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भूमिका à 


नेपाल मेडिकल-स्कूलमा येनाटमीको लेकचर दींदा परण- 





_तिया-भाषामा येनाटमीको किताब न भयाको हुनाले डाक्टरी 


\ 


दिन छू। 


पढ़ने मानीसहरूलाई साहे गाहारो देखदा मैले घेरे परीश्रम 
गरि यो किताब बनाई श्री २ महाराज मेजर जनरल सर चन्द्र- 
चाम्दोर जङ्कराणा-बहादुर जी. सी. बी., जी. सी. एस. आई- 
एण्ड डी. सी. एल. आनरेरी कर्णेल फोर्थ गोखी sr. थोङ्‌ रीङ्‌ 
तीम्‌ मा को काङ्‌ वाङ्‌ eure घाइम्मिनिष्टर ऐण्ड मार्शल Hui 
नेपालका इजूरमा नजर गराउँदा बहुत खुशी भै बक्सियो । 
यो किताब छपाउँदा नेपाली-भाषामा डाक्टरी कुराको 
चेरै अथै न पायाको हुनाले, ठाउ ठाउमा अंग्रेजी नामहरू 
राखन्‌ परदा अंग्रेजी नाम राखेको छ। यसे कारणले यस 
कितावंमा चलन भयाका अंग्रेजी कुराको नाउँ र माने समेतको | 
पज्ञिका बनाई सबलाई सुगम गरी दियाको छ। दोस्रा पटक 
छपाउँदा बीच बीचका अंग्रेजी कुराको ठाउँ ठाउँमा जम्मे अथे 
खोली छपाउला भन्या मतलब गरेको छ्‌ । | 


अब यो किताब तयार हनाले डाक्टरी स्कूलमा पढने | n 
मानीसहरूलाई केही सुफल भयो भने मैले यो किताब बनाउँदा 0 
गरेको परीश्रम Gw भो भनि खुशी हुने छू । डाक्टरी विद्या 


पढनेहरूले यो छापा किताब पाई जसको कूपाले यो किताब 


छापा गराउन सकीयो उनै नेपालका प्रभु श्री २ महाराजको जय 
मनाई आफ्न विद्या बढाउनु होला भनि आशा गरद्‌ Z । 


यो किताव छपाउँदा बनारस प्राभाकरी कम्पनीको मेनेजर E — 
पण्डित राममाणि आचार्य दीक्षितले wena विचार राखी | 


छापी दीनू मयाको हुनाले म निज पाण्डितजीलाई धन्यवाद ` * 


| डाक्टर राजकृष्ण मुखोपाध्याय; 
. संवत्‌ १९६६, 20000.“ Wa wau द 
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Dedicated to His Hi$hness fDaharajah Sajor 
General Sir Chandra Shum Shgrg Jung Rana 
Bahadur G. C. B., ७. G. S. I. and D. ७. 15, 
Ronorary ७०1०१५६ 4th Gorkbas hong Itin$ 


Miristgr and SNarshal of Nepal. 


Jay 32 please Your Highness, 

Jis Jour Highness ¿s Ihemsostentighlened ruler 
2202 Nepal has ever seem and has at»ays ८2४७८८८ 
pareniat soliciiude, for ihe relief of ihe SUG EFng 
AuaniZy, 20 which Zhe following fem Tumble DAJES 
27268 probably help io coniribuie, 22०८८७. ZZ small 
measure, 22८ undersigned has ventured Zo 2८८ ¿pe 
AberZp of dedicating this humble «potogy for ८ copy 


hope Tour Highness may be gractoustp pleased 20 
condiscend Zo favour him ih Your ighness's kind 
ecceogzazce of ¿Z 


By His 26037 Humble and obedien? servant 
८४८८८४ os devoled admirer, 
Zia) Krishna Jtubhopadhyaya Z. 2. S. y 





Ping fa Ko Rang Wang Shang Primg. 


of ४८५८८2०५६७ ८७ arbe 20 Your Highness tn ihe ' 


"(6११० 


हन; 


P. 5५1 








येनाटमीं 
अर्थात्‌ 
शरीर-तच्वको 


विषयसूचीपत्र । 









` विषय । पृष्ठ विषय । qu 
( अ ) भासल ४३० 
zi आन्टीरियेर रेडियो आळनर fex- 
अक्सिपिटल घोनको बयान ४७| नको मासल ४०९ 
अपर येक्सट्मिटीको आर्टिक्युलेशन ३०८ | आन्दीरियेर स्क्यापुलार रिजनको 
अपर येक्सट्िमिडी र थोऱ्याक्सका 5 ४०३ 
भेन्सको बयान ६४१ | आन्टीरियेर ह्युमेरळ रिजनको š 
अर्ग्यान्स आफ सेन्सेसनको बयान ८४९| . ग्रासळ xs 
अविटूसको बयान १३० | आबडोमिनल आवार्टाको बयान ५७१ 
असइनोमिनेटमको वयान २०९ | आबडोम्यानको बयान ७६५ 
| आबडोम्यानको मासळ ३८७ | 
(आ) — | आछनर आररीको बयान . ५५९ 
आईको बयान ८४३ | आलना बोनको बयांन | १७० 
आउटर र फिचुला रिजनको मासल ४५१ | आवार्टाको बयान ४५९ 
आक्सिलरी आरटरीको बयान ५४० 
. आगजिलाको बयान. ८३८ los . (इ) 
आङ्कञज्ञयन्टको बयान . ३२९ इनोमिनेट आटरीको बयान ४६३ 
आन्टी रियेर टिबियाल आरटरीको इन्टनल इलियाक आटरीको बयान ५५८ ` 
बयान ६२० | इन्टनल केरोरिड umb बयान ५०५ 


न्टीरियेर टिबियो फिबुला रिज- इन्टनंड फिमरल रिजनको मासळ ४३४ 


. नको मासल ४४५ | इन्फीरियेर टाविनेटेडको बयान ११६ | 


आन्टी रियेर थोऱ्यासिक रिजनको इन्फीरियेर म्याक्लिलरीको qara. १२१ . 
`h ` ` ` ४०० | इयारको बयान ` 077 ४२ 


~ आन्टीरियेर फिमरळ रिजनको ` | इस्वोफेगसको बयान. ७६२ 













ओ-  जयन्टको बयान २९१ 


; | 

[न] ` | 

नाइन्थ नाभ को बयान — s MSS | 
नाञ्सको बयान - < 00V 


EON (€) 
 टार्लालबोनको आर्टोऊुलेशतको 


येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तत्त्वका 255 i 
चिषय । पृष्ठ विषय । dS 
( ए ) बयान ३३२ 
| टार्सास बोनको बयान “a aS 
ug नामको quta ` ६९२ ढोबिया बोनको बयान २४२ 
(क) ढीबियो फीबुळर आर्टाकुळेशन ३३८ 
टेन्थ नोभिको बयान ६९५ ! 
क्रक्सिस्सको बयान ४३ | टेप्टिस र काभारिङको नाम ८२६ 
कमन इलिय!क आटरीको बयान ५८६ | >कियाकों धयान ८०५ | 
कमन केरोटिड आटंरीको बयान ४६५ | ट्ययाम्परल बोनकी बयान . ६२ 
'कार्पालं बौनंको बयान ३१८ | >हथ नामको बयान ७२१ 
कार्पाळ-मेराकार्पाल बोनको बयान ३२० 
केनियाळ नाभ्सको वयान ६६७ ( š) 
क्यारेक्टर आफ सर्भाइकलको डालनाको बयान : १२ 
बयान . १६ | डसलमारित्राको पिक्युखियर ३० 
'कृल्यामिकलको वयान “२४० | इललभारिब्राको बयान २८ e m 
र डर्सेलिस पेडिसं आर्टरीको बयान ६२३ र 
(गं) | 
डाइजेशन अर्ग्यान्सको बयान ७५२ 
गीलो चीजको नाम ठाउ २, | डायाफारमको बयान "^. ३८५ 
पलाटियालरिजनको मासलको बयान४३७ ' डियोडिनामको बयान ` ७७३ 
( छ ) ड्यरामेटरको बयान ६३८ 
छोटो हाडको नाम १० (थ) »2 
Moe 3523 थाड नाभको बयान «92 
E (3) थोस्याक्सको बयान १३८ 
i —— जनानाको स्पांक्रांमको बयान ४२ ass eb बयान — ५ 
p थोऱ्यासीस आवार्टाको बयान ५६६ ; 


s AL ` 


है 


विषयसूचीपत्र। | ३ 





विषय । 


नेकको दूयाङ्कलकों बयान 
नेजल फसिको बयान 
नेजल बोनको बयान 
नोजको बयान 


[3] 
qfgfzarg आर्टेरीको बयान 
पाल्मोनेरि आटरीको बयान 
-पाढमो नेरि भेनको बयान 
पिक्युलिअर रिञ्स झो बयान 
पैन्सको बयान 
पेणइट ठको बयान 


पेरिकार्डीयामको बयान 
पैरिरो नियामको बयान 


gg 


७८८ 


पेट्मिसका आटिकुलेशनको बयान ३०६ 


पेट्मिखको बयान 
पोष्टोरियेर टिबियाळ आरटरी कों 
- बयान 
पोष्टीरियेर फिमोरल रिजनको 
मासल 
पोष्टी रियेर रोडियोआटनर सुपर 
फेसियाल लेयारकों मासछ 


पोष्टोरिचेर स्क्यापुळार रिजनको 


. मासळ 

पोष्टीरियेर ह्यमेरळ रिजनको 
HS . 

पयाटिळाः बोनको बयान 

प्यान्‌क्तियामको बयान 


८१८ 


६२६ 


४४३ 


४१७ 


४०३ 


४०७ 
२४० 
७८६ 


चिषय । पृष्ठ 
प्यालेट बोनको व्यान . ७५६ 
प्लुराकी वयान ८०८ 
प्ल्यान्टर रिजनको बयान ४५३ 
[ फ]. 
फाष्ट नामको बयान ६६९ 
फिफेथ नाभको बयान ६७२. 
फिबुळाको बयान “२५० 
फिमरल आर्टरीको बयान ६०७ 
फिमरको बयान २२९ 
फिमेल अर्ग्यांन आफ जेनेरोटिकको 
बयान ८३१, 


फिमेलको पेरीनियमको बयान * ८७७ 
फिमेलको पेरीनियमको uus ३९८ 
फुटको sue रिजनको मालल ७४५२ 


फुटेको बयान २५६ 
फेरिङसको बयान ७६० 
फेसियेल आररीको बयान ४७५ 
फोर्थ anis बयान ६७१ 
फ्रान्टलको बयान  . us 

फ्ल्याझसको बयान २८४ 


फ्ल्याट बोनको सर्फंसको नाउँ y? 


[ब.] 


ब्रेकियाल आर्टरीको बयान woe 
ब्रेकंयाल प्लेकससको बयान ७१३ 
mast डिभोजनको बयान «us 
Ram मेस्त्रेनेको बयान ६५६८ 














dad अर्थात्‌ शरीर-तत्त्वको 











विषय । gg विषय । aj 
ब्लाइरको बयान . ८१९ | Rest जयन्टको येनाष्टोमोसिस को 
- [भ] बयान ५५१ 
भाटित्रल्ल कलमको जम्मा बयान ४५ [र] 
भेन्सको बयान ६३४ | राईट पाढमोनरी आर्टरीको बयान ४५८ 
भेसिक्युलिस्यामिनेलिस र म्पारमे- रिन्सको बयान १४४ 
रिक कड़को बयान ८२९ | सेब जयन्टको बयान ३१६ 
सोमर बोनको बयान ११५ | रेकटमको वयान ७७८ 
[ रेडियामको आर्टिकुलेशनको बयान ३१५ 
8] रेडियाळ आटरीको बयान ५५२ 
मासल्स आफ दी दराङ्कको बयान ३६६ | रेडियाळ रिजनको बयान ४१५ 
मासल्स < फेसियाको बयान ३३५ , रेडियास बोनको बयान १७८ 
मिडियौप्टिनामको बयान « ८२९ 
मिडिळ पामर रिजनको मासल्स | [ल] 
मेमारी स्ल्यान्डको बयान ऊद रक बोजको नाम x 
मेलको पेरीनियामको NU <७५ | छाम्बर नाभ्संको बयान ७२७ 
ह टको 00 तियासको UNS. — ३९६ लाम्बर प्लेक्ससको बयान ७२८ 
मेलको युरियाको बयान ८२२ amic भाटित्राको क्यारेक्टर ३२ 
Š EXT Wes २१९०९ usq इन्देशाइतको बयान ७७६ 
लिभरको बयान ७८० 
[य] 
sem . ङिग्फयाटिकसको बयान ६४८ 
ot edu बयान ८१४ | लेगको बयान २४२ 
| येक्सटनेल इलियाक आर्टरोको लेफ्ट पाल्मोनरि आर्टरोको बयान ४५२ 
pU o. 3 a ६०१ | छेरिङको बयान ८०० 
थेक़सटनंल केरोटिड आटंरीको लोवर येक्सद्मिरी र आबडोमेन 
: SUA ५५; ४७९|. पेल्मिस भेन्सको बयान ६४४ 
थ्मयेड बोनको बयान ` ८१ | ल्याक्रिमेळ बोनको वयान ९९ 






ed] जयन्टको बयान . 


LOC | स्याटाऱ्याळ थोऱ्यासिक्रको मसल . ४०१ 


P4 





विषय । 


[शा] 


शरोरकों ठाउँ २ को नाउ 


शरीरमा जुन २ चोज रद्याको छ 
बताइन्छ 


[4] 


एस्याक्कको बयान 
शार्नामको बयान 


[स] 


सर्साइकल qnit बयान 
सळाइभारी ग्ल्यान्डको बयान 
साइन्सको वयान 

fase नार्भको बयान 
सिम्प्याथाटिक नामको बयान 
सिप्टेमिक भेनको वयान 
झुचुरको बयान 


खुपीरियेर स्याकिसिळरी योनको 
बयान 


सेकेन्ड नार्भको बयान 
सेभेन्थ नाभको बयान 
सोटडर जयन्डको बयान 
एकाळको बयान 


[विषयसूची पत्र i 


एए 


९ 


१ 


८८९ 





विषय । 
सिकयोरेकक्‍्टछ फसाको बयान 
रुक््यापुळाक्रो वयान 
रुपाइनल करडंको वयान 
स्पाक्राल प्लेक्लसको बयान 
स्पीनको बयान 
रुफोनायेड वोनको बयान 
स्माल इन्टेछाइनको वयान 


[ ह] 


हर्नियाको बयान 
हाइको फौटको नाम 
दाइ केफेले वनद्‌ छ 
हाइको दयान 

हायेड वोनको वयान 
हिप जयेन्टको बयान 


| e= एन्ड नेकको भेतको बयान 
'*हेडको मासढ्सको बयान 


झ्यान्डको बयान 


ह्यान्डको डीपंपामरआचंको बयान 


Wo झुपरफेसियाळको समेत 
को बयान 
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३११ | ह्यान्डको रेडियाळ रिजनको मासळ ४२१ 
ह्युमेरखको बयान 
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SAD 


ANS 


"mos Eum» wer 
CMT UU. amio 
` 


थेनाटमी 


अर्थात्‌ 
शरीर-तश्वको | 
अंगरेजी र नेपाली पञ्जिका । 


(अ) 
अविलपीटळ चोन, खोपडी हाडं 
अडीटरी मियेटल, कान सुन्ने प्वाल 
अनिकवाळ, २ भोग गराउ छ 
अन्डर, तल्लो दिग 
अपर, , माथी 
अपरचर, छिद्र 
अपवाड, ` माथी तरफ 
अंफ, ul 
अबसरवेन्ट, सोचनें 
अम्बेलाइकस, नाइटो 
अर्ग्यान्स, शरीरभित्र रद्देको जेन्त्रहरू 
अर्वीट, आंखाको गोलाई 
अर्ची क्याभिटी, आँखा बसने गईरो 
अरिकल, मुटुका कोठा 


. अरिजिन, ss 


अरिफिस,- छिद्र 

अलभीवंलां, -गीजां 
अष्दाग्याळांस, कुर्कुचाकों दाइ 
असइनेमिनेटमं, कट्टोको हाड 
असी वां अस्‌, दाङ 


(आ) 
आई, आंखों 
आईबल, आँखाको गोला 
आंदब्राड, आँखी भो 
आईरीस, आँखाको कालो पर्दा 
आईलीड, आंखांको पानी. 
आउटर, बाहिरी 
आउटवार्ड, बाह्र तरफ 
आकसन, काम 
आगजिला, काखी 
आङ्कल, गोळी गांठाको जोर्नी 
आङ्गल; कुना 
आंटांचमेन्ट, टासीने 
आड, जोने 
आडालट, उमेरदार 
आनाष्टोमोसिस, s 
आन्टीरियेर, अगाडी 
आब, फद्टाउचु 
आबडोमेन, पेट 
आच, गुम्मज 


आंटरी, ~ नसा रगत चलने ढुङग्री 


ier. 













 {इन्फ्रीरियेर, तल 


- इन्साइलर टीथ, अगाडीको दात़ 


E |  -इरेशुळर, न मीलेको 





RN . पेनारमी अर्थात्‌ शंरोर-तरघको 
MEER o NNN 
आर्डिकुलर wu, दाउ जोरिने दाग (उ) 
आरिकुसेशन, us उइ्ग, qz 
ur जा उइञउम टू, बुद्धी «giu 
आरकनःइर, ग.दी छोएने जालो 
झाळना did, कान्छी ओला तरफकोहाड (क ) 
. आवम्‌, माथी i i . | कंबिसंस, डँडाछनोको पुछारको gig 
अवार्दा, मुटुबाट उठेको सुलरगत चलने कन्केम, कोपो गोळाई 
sea कन्टेक्स, रहेको 
'झासिराव्युळाम, तीक्राको दाइको जो- |कन्डायेल, गाँठो 
रीने गईरो — कन्भेक्शन, सम्ममा केही गोलाई ऊँचा 
झासीन्डिङ्‌, माथी तरफ जाने. कन्भ्यूलीशन, गीदीको गोलाई Sgt 
pe कनिकेल, कुना 
de कनेक्ट, मिलाउनू' 
पक कनेष्टिकटर, अउ्याउने - 
vss, अपुरी i | कभर, छोपनू 7 
COSE कम्पार्ट, भाग हुने 
इन्टायार, पुरो कम्छीट, पुरा 
इन्दीरियेर, भीत्र हिक her 
'इन्टेगुमेन्ट, छाला कमन, सुळगोरुवोरा 


इन्डेक्स फीङ्गर, चोर औँला कर्ड, डोरी sah 
कर्निया, आँखाको .काळो 
तंवा, सीङको आकार 
: कायेळ, खायेकों पाक EG जरतो चीज़ 
:कार्ग्लिज, कुरकुरे हाड 


इन्वार्ड, भीत्र तरफ 
इन्सरसन, टासीन जाने 






| इम्प्रसर ET 5 ' कापल बात, हत्केलाको हाड 
E e इयर, :कान कास, .चाङ्को 
= “इरक्ट, खडा सोझी 


“किडनी, मिर्गौला 
केनाइन हू, कुकुर्दात | 


ऋस्वोफ़ेगस, : खायेको नीळने दुङरी |केनाळ, cu 


भंगरेजी र नेपाली पञिका । 





== rn — 


कोट, छोपेको 


घयाफिलरी, रगतका नसाको मसिनू 


धागो 
इयाशिटी, गईरो 
क्यारेक्टर, स्वोभाव या बयान 
qur, कतला 
क्रीत्रीफार्म प्लेट, चालनो जस्तो प्वाल 
क्नुसियाछ, कैंची परेको 
क्रेनियाम, खप्पर 
mg. ऊँचा घार 
छुइटोरिस, जनानाको टिसी 
कल्यासिकळ, खक्कालो हाड 
क्षांटरी ल्याख्याऱ्याळ, चारकोने 


(ग) 


गळब्लाडर, पिको थैली 
गांम, bri 

ग्यङग्लियान, ष्णायुको डल्लो 
प्राइन, काछ 

qu, खोलतो 

प्रे, sgface 

घेट, ठलो 

प्रेट रो, gb set 
ग्लारिस, अिस्राको फेद 
zərər, २ आंख्िभोंको बोच जग्गा 
ग्टुटियाल,' तिठ्लाको फिलो 
ग्लोसस, जित्रो 

इश्यान्ड, wg nisl 


(च) 
चीक, गांळा 
चीन, चिउडो 
चाईल्ड, बाळख 
WE, डांती 


(z) 


टन्लिळ, जिश्वाकों फेदको २ इला 
टाङ, जोभ्रो 

टामिनेशत, शेष भाग 
टार्सास, Sum हाइ 
टिविया, नळी हाड 

दियर, sia 

टिस्यु, माखु नसा बनने चीज 
टीथ, दांतहरू 

टीप, zr 

ट्‌, पक्का 


रेन्डेन, मासुको तना जस्तो 
टेपारिन, टुप्पो 

टेल, quc 

रेष, श्वाद 

रेष्टाल, गुलाको डल्ली 


.| रोज, पाउका-ओ टाहरू 


थ्यास्पल, कनचड 
ख्याम्पोरळ, कान रहेको हाड 
ख्युवकल, ह्ईको उच्चा 
राड, "xc 

टादुळर, तिनकुने 


|w qz. खारकुने 


3C ल यैनांय्मी अर्थात्‌ शरीर-तर्वको 
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ट्रेकिया, सास लीने ढुङरी 
स्यान्सपेन्सेस, sog देखीने 
gue, दाहिने बाज eret 


(ड) 


. इसल, उँडालनो 


डर्साम, पिठपटी 
डाइज्ञेवशन, खायाको पचने 
डाउनवाडं, तळ जान लागेको 
== <= 

डायाफ्राम, छाती < पेट फरग गरने HI 
डिजिटल, औंलाको १ठुक्रा 
डिप्रेसन, mmo , 
डिफ्युज, फलाउने . 
डिभायेड भाग हुने 
डिभीजन, भाग हिस्सा 
डियोडिनाम, आन्द्राको हिस्सा 
डिष्टल, टाढा | 
डिष्टरव्युशन, | वाडिनू. 
डिसोन्डिङ्ग, तल जान लागेको 
डीप, गईरो 

हेग्डरेशन, eq 
ड्यमिफ्यासेट, आधा गोलाई. 
ड्यरामेटर, गोदी छोपने जाळो 


(थ) 
थम, बुढो औँला 
थाई, तीआा 


. झाईेरयेड ग्लयान्ड, गला बढ़ने डल्लो | 





- थाड, de 


थिक, बाकलो 
थिन, पातलो 
थोच्याक्स, छाती 
थोर्ट, घाटी 


(न) 


नच, गइरो 

नडिङ, झुलाउने हीलाउने 

नन, न हुन्ते _ | 
नष्टिल या नेरिख,- नाकको प्वाल 
नाईन, नो 

नाभ, प्णायु छोयेको था हुने 
नियर, नज़िक 

नेक, गधन 

नेल, नङ 

न्यारो, साङ्ग्रो 


(प) 
पाउच, थैलो 


पाम, हत्केला 


पायामेटरु, गीदीकां जालो 


पार्ट, घिरनी जस्तो हिस्सा 


पारफोरेटेड, प्वाल परेको 
पात्यनेरी, फोक्सोमा लागेको चीज 
पिक्युलियेर, न्‌ मिळेको 
पीरामिडाल, तिनकुने 

पुली, घिरनी जस्तो 

पेटसे प्रोसन, कानको छिद्र 


ZUM 1" MS 
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पेडिकल, . डेंडालनाको दाइको ठुकाको | प्लेक्सस, जाली 
युमज < खडुवा भाग मिलेको थाडको | प्लेट, पात जस्तो 


गईरो 
पेनिस, fw 
पेयर, जोड़ा 
पेराइटछ, कन्पराको २ हाइ 
पेरिकाडियेम, Hz छोपने जालो 
पेरिटोनियाम, आन्द्राभुडी छोपने जालो 
पेरिनियाम, सन्दी र मलद्धारकों वीच 
पेरियेष्टियेम, हाड माथोको जालो 
येल्मिस, तल्लो पेट 
पोमाम आडामी, रुद्रधन्टी 
पोर्सन, हिस्सा 


. पोष्टीरियेर, पछांडी 


पौषोन्सभेरोंलिआई, गीदीको एक भाग 
प्याडूक्रिया, gt हजम गराउने sta 
प्याटिला, घुँडाको पाड्यो 
प्याल्लेट,० मुखभित्रको तालु 
व्युपिल, आखाको पुतली 


अक्सिमेल, नगीज्ञको 


प्रसेस, हाइमा निस्केको चुचो 

प्रिजमायेड, ३ पाटे | 

प्रियेष्ट्ूडलल नच, ह्याकुळाको हाडको 
माथीको गईरो ! 

प्रोजेक्ट, उच्चा 

प्रोनेशन, हत्केला घोप्स्याउने 

प्रोमिनेन्ट, उच्चा रहेको हाइ हिस्सा 

झास्पेन्टा, साळ 

प्रा, 


प्वाइन्टेड, तीखो 


(फ) 


फर्वाड, अगिलतिर 

फर्स्ट, पेला 

फरोज, धरसा 

फसा, साचुडोचिलके 

फसि, सानुडोबिलको 

फाइब्रस, मासुको बीचको जालो 
फाइब्नोकार्टीलिज, जोर्नीको कुर्कुरे हाड 
फाइळामेन्ट, एक हिस्सा 


फाइल, झुठो 
फीङ्गर, औंला 
फीफ्थ, पांचौ 


फीबुला, पिडुलाको बाहिरी दिगको 
सानु हाड 

फीमर, तिघ्राको हाड 

फीमेल, जनाना 

फीसस, धेर ठाउँ चो रयेको 


- | फुट, गोडा 


फेरीङ्गस, निलने ढुङरीको qe 

फेस, मोहोडा चेहेडा 

फोर, चार 

फोरआरम, क्युइनामनि र नारिमाथीको 
जगा 


फोरपार्ट, अगाडीको ४ भाग 


फोक्साको ढाकने जालो . फोरहेड, निधार 
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फोराभ्यान, प्वाल 


फोल्ड, दोबरी थैलो जस्तो बनेको 


फ्याट, isi 
फ्यासिकयुलि, बन्धनको झुरा 
फयासेट, दाग 

फ्रान्ड, अगाडी 
फ्रान्टनेलिस, ताळू 
फ्रान्टछ, निधार 

झीनाम, मासुको सिउनि 


id फाकचर, भाचिने 


फ्छुइट, पानी जस्तो 
फनेक्सर, खुमच्यांउने 

छोट, उत्रने 

छोर, जमीन 

फ्ल्याज्लेस, औंलाको दुका हाड 
फ्याट, च्यापूरो 


(ब) 
घरक, बस्ने चाक 
घडेर, किनारा 


चल, गोल उल्लो 


घाइकसपिड टिथ, er 
बाइफाकेट, कापे 
बाउन्ड्री, घेरा ` 


` बाडी मानिसको शरीर 
चासा, जोनिंमा रहेको चिल्लो 


(afan तळ 
बिफोर, अगाडी तरफ 
fadt तल 





LL 











fure, पछाडी 

चेन्ड, फित्ता जस्तो बन्धन 
चेली, हांगा 

वेस, फेद 

बोन, हाइ 

ब्याक, पछाड़ी 

ब्याट, चमेणकी आकार अस्तो 


1 
sS, चौड़ा 

ब्राउन, कलेजी 

आयेञ्च, द्वागा 

ब्रिज, पुल 

Aw, गीडिः मस्तकका छोब्स 

siu, छाती 

श्रोडक्स, फोक्सोभित्र रहेको दुङरी 

ब्लड, रगत ७ 
ष्लाडर, मुगस्धैली 


हर) 
भाश्किल, ठाड़ो 
भारित्रा, डडलनाको हाड १ टुक्रा 
भाल्म, ढोका 
मिसिरा, शरीरभित्रका जन्द्वका नाम 
भेजाइना, भग 
भेन, . खराब रगत चलने ढुङरी 


| भेन्दीकळ. कोठा 


भेखल्स, रगका ढुङरी 

भोबय़ाळ कड, घाटीभित्रको रहेका अ- 
चाज निकलने पातळों छाला 

भोमर, नाकभिनत्रकों gr 
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माइनर, 

माउथ, 

माखळ, Uu 

मिडिल, माझ 

fast, मसीनो चिणो छाला जस्तो 
जालो 

मेजर, gs 

मेराकापँल, इतकेलाको लामो हड्डी 

मेरारार्साऊ, पैतळाको लामो हड्डी 

मेडाला, गिदिको १ भाग नाम 

मेडाळारो केनाळ, मालिरहने gud 

ffr, गिरिढाकने जालो 

मेन्टल, चिडडो 

मेमारी, जनानाको दुत 

मेयेन, मुद्दा ठुलो 

मेल, लोग्नेसानिस 

मेळार, गालाको हाइ 

मोटर, तागतवाला गिदिको नसा 

म्यागजिला, दांत आउने gre 

THIHIH, ठुलो 

म्यान, मानिस 

म्यारो, मासी 

म्याढिचोलस, गोलिगांठो 

म्याष्टिकेसन, चपाउने 

-म्याष्टयेड dis", कान पछाडीको अगळो 


' (य) 


-यकदेन्सर, तानीने . ` 









यक्सटर्नळ, बाहर 

यक्सडीमिडी, डुपों 

यथ्मायेड़ वोन, २ भांखावोच नाक प- 
छाडीको दाइ 

यपिक्रेञियाळ, तालको पातलो छाळा 

यपिग्ड्याटिस, जिघ्राको फेदको छिदछिबे 

यपीडरमी, छाडा | 

यभिनेन्स, ऊँचा 

"ru zd 

यळा आफ दो नोज, नाकको पोरा 

यलो, पहेलो 

याको वाहीउमर, आंखाभित्रको पानी 

यादीपाष्टिस्यु, छाडामनीरदेको बोसो 

युडेरम, पारेघर 

युमीउला, लिगछिगे 

युरिन, पिसःब 

युरिथा, फुकाउने बार पिसाब बाहर 

x मिरगौलाबाट पिसाब आउने 
Se 

"S, शेषभाग 

थेरो, कुइना 

येर्पेस, जगा 


(र) 


Um, खश्रो 


राईट, दाहिना 

राउन्ड, गोलाई 

रिङ्ग, ओठाको आकारको 
रिज, उठेको उोण - 


uw 000 हँ Yee s Saku p x bin kukka UT es oe dre 
4 D jw 
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रिज, उच्चाघार 


रिजन, जगा 


Ra, करडः 

Raus, वरीपरी रहनू 

रिष्ट, नारी 

रिसेप्टाक्युलाम, e 

"n, छत 

sz, जरा 

रेक्ट्स, खडा राखने 

रेकारेन, घुमेर फर्की आयाको 

रेगुलर, ठीक मीलेको ` 

रेज, उठाउने 

रेड, रातो 

रेडियस, नारीको बुढिओंछा तरफको 
uf owe 

RE, आराम cud 

रो, लाईन 

रोटेड, sas . 

-ऱ्येटिना, देखने जाळी 

न्येसपिप्येशन, सांस qu 


(ल) 
लङ, लामो 
लञ्जीच्युडिनल, लामो धर्का 


€ 


— लाईट, इलका बा उज्यालो. 


छाक्टियालस्युबं, खायाको पाक सै 
शरीरमा जाने ढुङरी 

छाकिमेळ बोन, आखाको भीत्री कुना- 
को हाड 

लाङ्गस, Www -- 








लार्ज, इलो 

लाम्बर, कम्मर 

लामिनी, डडाळनाकों हाड़को दुक्रो- 
को पातलो हिस्सा 

लाष्ट, नीचावार्ला 

लिटिल, सानू 

लिनिआ आलवा, 
पेटको खीउनी 

लिप, वोठ 

लीगामेन्ट, जोरनीको बन्धन 

लीभर, कलेजो 

छीम्फ, पनेलो पानी à 

लीम्ल, हात गोड्डा 

लुज, खुकुलो वा छुटनू 

ढेगं, पिडुला 

लेन्स, आखा भीत्र रहेको कळकने डल्लो 

लेफ्ट, बाजा 


नाभीको सीधा बीच 


^ 


लेमेल, बराबर . mE. 
लेयार, पत्र ' 

लेरिड, सांस लीने ढुङरीको मुख 
लेसर, सानू 


लोवर, तलको भाग 
ल्याराऱयाळ, दाहिनां बाजा 


वन, पक १ 

वमेरी, ज॑नानाको बीज रहने जगा 
चमेन्टम, भुडिछोपेको जालो 
वाइड, चौडा ` 


^c FRE इथ, बुद्धीबक्षरा 


DEL ^ 


अंगरेजी र नेपाली पिका । | GUN 





वाल, भित्ताः गारो 
बोमिङ, प्वाल 
चोभेळ, crm गोलाई 


. बोब्लिक, ssh 


वोभा, जनानाको बीज 
वोभारलिप, खा पीने 
चोद्ड, घुढो 


(3) 


म्याक, भुडी 
शार्नाम्‌ बोन, छातीको हाडु 


(स) 

सकेट, गहेरो 

सपोट, आड 

सफ्ट, नरम 

सब्सटायेन्स, केही चीज 

सम्मीट,  ठुप्पो 

uz, छोटो. 

सरफेस, मैदान 

सर्भाइकल, गर्घेनको हाइ 

सलाइसा, उयाळ 

सलिड, «rgt 

सस्पेन्ड, झुन्डीयको ` 

साइनस, खपरभित्र मेला रगत चलने 
दुङरी 

साइनो भियाळ मिस्त्रन, दाइको ढुङरी- 
मा रहेको नरम जाळो ` 


- ` साईज, आकार 


साईट, देखना नजर 

साईड, तरफ 

सापकुटेनियस टिस्य, छाला र मासुको 
बीचमा रहने पातलो सेतो जालो 


सापलाई, बल dq 


साफ्ट, लमाईको बीच 

साब, मनी 

लाकमफऱ्येन्स, वरीपरी 
सावर्युलर, गोलाई 

सावर्यलेशन, शरीरमा रगत चलेको 
wid, धारिळो 

सिक्स, छ, ६ 

सिङ्गल, एक 

सिरीज, लहरे 

सिलिट, सानू दाग , 
सिलिन्डीक्याळ, ळमाई गोलाई 
fafeq, हागा 

सिस्टेम के, केही चोज 
सिस्मायेड बोन, शरीरको बढ़ता दाड़ू 
सीड, खोल 

सुचर, दाड जोरियेको सिऊनी 
खुपीनेशन, इत्केला उताचु पान्‌ 


सुपोरियेर, माथी 


सुप्ाअविंटळ आच, आखी भैरहेको 
मित्रको _: हाइको धार 

सेकेन्ड, दोस्रा, 

सेन्टर, माझ 

सेन्सेशन, छोयेको थाह हुने 


| सेपाऱ्येट, छ भाग फरक गने . 


येनारमी अर्थात्‌ शरीर-तरवको 





र. 
OUS LIII LIA 7 7 —— 
सेप्टम नाकको पौळलाई gz भाग गर्ने | स्मूथ मसीनो 
कुरकुप्ये हाइ स्मेल, बास लीने 
सेभेन, सात,७ 
सेरिबेलाम, गीदीको भागको नाम ( 8 ) 
सेखिम, र? र” हयड बोन, रुद्रघन्टी भित्रको हाड 
सेर, दातभयको धार हर्निजा, आन्द्रा्ुलामा साने 
सोल, - पतला हलो, खोक्रो 
सोल्डर, कुस... . हाट; तातो 
स्काळ, खपर हाफ, आधा 
` एकीन, छाला हाटे, gz 
स्केलिटन, छाला माखु न भयेको खाली | हार्ड, सारो 
est हिट," गरम 
हक्यापुला, पाताको दाइ हिप, «él 
स्क्रोडय, गुळाको थेडी हियर; रौ 
सङ्खेरोटीकोट, आखाको सेतो 'हियरिङ्ग, खुननू 
स्पाइनल कड, डडालनाको मासी हि, कुरकुचा 
रुपाइनल कलम, ड्रडालनो हेड टाउको 
ete, थैली हेस्येफेरिकळ,. आधा गोलाई 
हपाक्रयाम, पुद्दाको दाइ - हैन्ड, नारी मवीको हात अथवा हत- 
स्पामी, आधा x केलो. 
2 EU . eere, adi 
स्फिनायड, गिदि थामने खपर भित्रको si Ed 
है हाइ | Š क अडकले 
x E s | E बोन, पाखुराको हाइ 
हमार, सानू भिनू SE ww 
| ह्वाइट, सेतो 


cud niece 
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येनाटमी 


अर्थात्‌ 
ठारीर-तत्त्व । 





यताटमी भनेको शरीरको Gr) शरीरमा जन २ चोज छन 
उस्को नास र जुन ठाउमा जन २ चीज रह्माको छ सोही चीजको 
नाम र ठाउ समेत येही येनाटसीशास्र पढनाल थाह हुन्छ। 
ह्मेन-येनाटमी भनेको मानिसका शरीरको तत्व gti 
बाडी भनेको शरीर हो। 


स्केलिटन भनेको छाला, मासु, रगत न भयाको शरीरको 
qui हाइ हो । 


—— 


शरीरमा जुन २ चीज रह्याको छ बताइन्छ । 





शरीरमा २ जातको चीज हुन्छ। १ साह्रो । १ गीलो । | 

| स्वाही चीजको नाम र ठाउँको बयान | ^ 

१, स्कीन माने छाला। शरीरभरमा हुन्छ। नेल माने नङ। 
हेयर माने रौं । यो २ थोक छालाबाट निस्केका छन्‌ । _ 

२, यांडिपोस्टिस्य माने बोसो। यो स्कीन (छाला) को तल 

रहन्छ, कोही ठाउँमा धरै कोही ठाउँसा थोरै हुन्छ, येसको 

तल मास रहन्छ । | 


, दै. मासल माने मासु। यो हाडको माथी रहन्छ, सारा शरीरमा 


x येनाटंमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 


मासु छ, मामु भित्र रगत चलने ढुङरी हुन्छ | मालुका 
पत्रमा मासुलाई समाउने सेतो जालो हुन्छ। 

४, रगत चलने ढुङरी दुइ किसिमको हुन्छ । पहिला किसि- 
सको ढुङरीको नाम “आटंरो' येसबाट सफा रगत हिड्छ | दोस्रा 

- किसिमको नाम “भेन येलबाट मेला रगत हिड्छ। 

५, ससलसा dni पती रहन्छ, यो नार्भ भनेको खायु हो। 
यो नाभेळे छोयेको थाहा हुन्छ, बल(तागत) पनो दिन्छ । 

६, मासुका तलमा पेरिअधियम रहन्छ, यो हाडको माथीको 
सेतो पातलो छाला हो, हाडका वरिपरि पेरिअष्टियमले बेहि- 
याको हुन्छ। . 

७. पेरिअध्यिमको,मनी बोन्स रहन्छ, बोन्स भनेको हाड हो। 
बोन्सका भित्र मेडालारिकेनाळ माने मासी रहने ढुङरी रहन्छ, 
यो ढुङरीका भित्र म्यारो हुन्छ । म्यारो भनेको मासी हो। 

८. ` कार्टिलेज माने बोन्सका आटिकुलरसर्फस (जोडीने ठाउँ)मा 
रहेको कुकर हाड हो । 

९. लीगामेन्ट भनेको एक हाडको आर्टिकुळरयेक्सट्मिटी 

_ (जोडीने ठाउं )मा र दोस्रा हाडको आटिकुळरयक्लदिमिटीलाड 
फुस्कन न पाउने गरी जोरनिबन्धन गरेको छ। 


गीलो चीजको नाम र Z at बयान । 


१. SIS माने रगत हो, आर्टरी भेन्स भित्र हुन्छ। 


२, (urn भनेको खच्छ वणहीन र अली २ पहेलो पानी 


- ME त —RÉ— É 


— o i CON 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । cR 
जस्तो चीज लिम्फ्याटिक नासँ गरेकी दुङरीकी रस्ता हिड्दछ 
तेस चीजलाई लीम्फ भनीन्छ, लिस्स्याटिक बाट रगतंका, 
ढङरीमा NES जान्छ | 

३, काईल भनेको खायांको चीज हजमँ भै ददको माॉफिक 

सफेत भे इन्टेडाइन (आन्द्रा)बाट ल्याक्टियालि ताम गरको 

ढुङरीको वाटो गरि रगतका ढुङरीमा जान्छ। 


, ५७/ 
हाडंको फाँट । 
क्र" 
जवान अवस्थामा मानिसको स्क्येलीटनमा जम्मा २०० हाड़ हुन्छ, 
तेहि. २०० हांड़को हिलांप र फौटको नाम । 


स्पाईंन = भाटित्रल कलम (डडालो) मा टुक्रा २६ 


केनियाम(खप्पर)सा --- | WOR) vro 
फस HI UN GO Ee १४ 
असहेडीस 500 500 > 98 
gm c ०5 » १ 

रिब्स (करङ)मा 005 ०0७ + २४ 


35. 
` यो रिब्स राईट (दाहिना )मा १२! : लेफ्ट (देवरे) मा १२ हुन्छ। 
अपरयेङ्गसद्विमिटी (जम्मा हात)मा co टुकुरा ६४ 
— यो हाङ राइटमा ३२ । लेफ्डमा ३२ हुन्छ। : 
छोवरबेक्सटिमिटी (जस्मा खट्टा)मा Za &X 
यो हाड राईटमा 3t! ठेफ्टमा ३१.हुन्छ। ER न 
- २०० 
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—ass- res MARRE. , 


भार्टित्रलकलसका २६ हाइको फौट । 
- सर्भाइकलभाटिब्री = गद्धनको हाड़ । टुकुरा ७ 





डसळ = डणालनाको x > १२ 
लास्बर 5 कम्बको c0 »# 39, E 
स्पाक्राम ५ जमटभे y, १ 
कंक्सिंक्स ४ जमटभे --. » Mos CENE | 

ii | T 





क्रेनियामका ८ हांड्को फाट । 


अक्सिपिटल बोन = पछाडिको हाड़ । १ 
पेराईंटल चोन्स = कञ्चटको ७, राईट! छेक्ट १= २ 
फ्रन्टल बोन - अगाडि नीधारको » ... १ 
टेम्परल WISH = कानको 00 d १, १= २ 
संफीनायेड बोन = बेन्‌ राखेको „ १ 
येथमयेड ' » = व्रेनुको नजीकको ,, १ 








1 3 फेसका १४ हाड्को नाम । 
v. यी १४ मद्ध ६ जोडा २.विजोडा हन्छ । 


नेजल बोन्स= नाकको हाड । राईट १। ळेस्ट १ = २ 

सुषीरियेम्याक्लिलरि बोन्स ळे 
माथिल्लो दन्तघरको DU 

ल्याक्रिसेल बोन्स --- ` Fo न 


१ 
मेलार ERE >गालाकों `. हाड , १ ३, १3२९ 
ध्याळेट 9 = मुखका. तालुको > 9 १ 99 १२ 











अपर येक्सटिमिटीजको ६४ हाडको «ma 


येनाटमी अर्थात्‌ हरीर-तत्त्व । पु 
ह बोन्स { हाड़। राईट १। लेफ्ट १ २ 
- भोमर बोन्स = नाखकोडन्डीको ,, १ 
इन्फीरियम्याक्सिळरि बोन्स t 
. = तल्लोडन्तघरको १ 
१४ - 
šf. छाति र mcm को २६ हाडुकों नाम । 
असहेडीस बोन च्घाँटिको हाइ . १ 
स्टार्नाम ,, = छातिको 9... Es: १ 
रिब्स बोन्स = करङको ०» राईट १२। लेफ्ट १२ = २४ 
: | Š: :: ' जज 


छाभिकल बोन्स = खगालीको हाड़। राईट १ । लेफ्ट १८ २ 


स्क्यापला बोन्स-्पछ।डि पाताको ,, 
हमेरस बोन्स = पाखराकी ,, 


रेडिआस बोन्स = नारिको 
_ बुढि औंलाको साइडको { 


आना चोन्स = नांरिको 
-कान्छीओल।को साईंडको { 


कार्पास seq हत्केलाको 


मेटाकार्पास बोन्स“ऑलांको 
वेस्मा कार्पास्को साथ रहने Ç ° 


`. 


`> 
` 


` 


miraq बोन्सनऑलाको टुंकुरा ,, 


5 १ 


29 १ : 


b २ 


osi 


» e s 
११ १= २ 
9 १= २ 
y ९२ 
> ८०१६ 
» ८१० 
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कार्पास बोन्स १९ को नाम |... 


थेस्सा २ लाईन्छ | पेला लाईनको नाम । | 
स्त्रयाफयेड बोन्स । राईट कार्पासमा १। लेफ्ट कार्पासमा १८२ 


स्यमिलनर बोन्स » t cea, १८२ 
क्युनिआईफारस घोन्स » - १ ` » १=२ 
पिसिफारस बोन्स » १ १? १=२ 


दोस्रा लाईनको नाम । 


दापिजियेम बोन्स। | ११ १ ED १८२ 
टापिजयेड बोन्स a d ११ उश 
अस्स्याञ्नाम बोन्स ११ १ न १८२ 
आड्सिफारस बोनस » १ ११ १-२ 
ses ss १६ 

मेराकार्पास बोन्स १० को नांम। . न 

फाष्ट मेटाकार्पीसंबोन्स। राईट ९ लेफ्ट १ 5२ 
सेकेन्ड ११ "०९ ९ io we 3 IT 
थाड ११ Em 10000 oT शि क टार 
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mW बोन्स २८ हाड़को नाम। _ 


 स्ेटाकार्प्याळ बोन्स आफ दि थाम = बढि ऑला २ 


| राईट:१। लेफ्ट १ ॥ ११ मा २२ हाइ हुन्छ 2 | 
- --.»., आफ दि इंन्डक्सफीङ्गर चोर ओला cdm | 
` राइट१। छफ्ट१॥ ११मा३३ » ४९ 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्त्व। ७ 
मेटाकार्प्यल बोन्स आफ दि मिडिल फीज्र-प्ताझको ऑला२र 
राईट १। लेफ्ट १॥ १।१ सा ३।३ हाङ हुन्छ= ६ 
> आफ दि रिङ फीङ्गर = साइँली औंला २ 
| राईट १। छेफ्ट१॥ १।१मा३।३ ,, > ६ 
> आफ दि लीटिळ फीङ्गर्ऱ्कान्छि ऑछार | 
राईट १। लेफ्ट १॥ fg श३ » नद 





"लोवर येक्सरिमिटीजको ६२ हाडको नाम । 
अतईतोमीनेटम बोन्स=ऋहिको हाड। राईटम॥१। लेफ्टसा ?- 
फोमर बोन्स = साप्राको » 5 to^ १-२ 
प्याटिलाबोन्स — घडाको पाङरो,, T QE 
टीविया बोन्स = पीडलाको | CE e. 

भीत्रिदिग्कोहाडठलोछ/ ” ^ uem 
फिबुला बोन्स = पीडलाको ) 
बाहरदिंग्को हाड सान छ / ” 
टार्सास बोन्स = कुकुच्चाको , » ७ » ७८ ?2 
मेटाटार्सासबोन्स=ओंलाको फेदको हाड ,,. Vo, ५=१० 
१ 


. छाज्ञस बोन्स-आऔँलाको टुकुराको , , १३ ,,. 2-१४०२८ 
| | ६२. 


s. १ on e cm 





टर्सास बोनस १४ को नाम । 
जसक्यादसासन्त्रयाल कनियाम बोन्स राईटमा १ | लेफ्टमा १-२ 
आष्दूग्यालास बोन्स — UE y eR 
क्युवयेड बोन्स | 29 Š 9 =< 


é येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत््व । 


= 


न्याभीक्युलरञ्स्क्या फायेड बोन्स। राईट १। लेफ्ट 











१-२ 
क्युतिआई फारम बोन्स » रै » ३3६ 
इन्टनेल क्युनिआई फारम बोन्स » १ ptc 
मीडिल क्युनिआई फारम बोन्स ) १. p QR 
येक्लटनेल क्युनिआई फारम बोन्स ,, १ DES 
t | १४ 
मेटाटारसाल घोन्छ १० को नाम । 
फाष्ट मेटाटॉसाळ बोस्स। राईटमा १ लफ्टमा १८२ 
सेकेन्ड मेटाटार साल बोन्स , १, 9 १८२: 
q मेटाटार्साल de , २१ » १=२ 
_ फोर्थ मेटाटार्सालबोन्स » 1. 909 -१ २ 
फिफ्थ मेटाटाळौस बोन्ल ,, १ » _-१० २ 
: | 2 | १० | 





फ्राञ्जेस घोन्स २८ को नाम । 
फाष्ट ग्रेट टो =पाउको बुढि औँला, २। राईट १। लेफ्ट? : 
१।१ मा २।२ हाइ हुन्छ = 9 
सेकन्ड टो = चेर औँला, २। राईट १ | लेफ्ट १ 
१।१ मा ३।३ o" = & 
थाइ टो = माझको औँला, २। राईट १। लेफ्ट १ “> 
-- १।१ मा 313 „, = ६ 
फोर्थ टो = साईली औँला, २। राईट १। लेफ्ट १ 

| १।१ मा ३।३  ,, LIA 
फिफ्थ टो = कान्छि औंला, 31 राईट १। लेफ्ट १ 
Š १।१ मा 313 हाइ हुन्छ = ६ 
रड 
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येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-त'ख । ९ 


शरीरको ठाउँ ठ:उँको नाम । 


हेड माने टाउको । 

नेक ad 

थोस्याक्स = छाती, पीठ 
आप्डोमेन = 
आस्थेलाईकस = नाइटो, 
आर्म = पाखुरा. 
फोरआर्म = नारि. 

ह्यान्ड = हत्केला, 

फीङ्गर = औंला, 


टो माने पाउको औँला 
ग्रेट टो = बढ़ी औँला 
केन्ड टो = चोरओंला 


इयर माने कान. 
आई = आँखा. 
नोज = नाख. 
माउथ = मुख. 
लीप = ओठ. 


थाई = साप्रा. 

नी = घुँडा, 

लेग = पिडॉला. 

फुट = पैताला, 

थाम = हातको बुढी औंला, 
ईन्डक्स-फिङ्गर = चोर औँला. 
निडिल-फिङ्गर = माझी ऑला. 
रिङ्ग-फिङ्गर = साईली औँला, 
लिटिळ-फिङ्गर = कान्छी औँला 


थाड टो = माझी औँला, ३. 
फोर्थ टो = साइली ओली. 
फीफ्थ टो = कान्छो ओला. 


फोरहेड = निधार. 
चोफ = गाला. 

टुथ = दाँत, 

चीन = च्यापु. 





जयन्ट माने जोरनिको नाम । 
सोस्डर जयन्ट = कमको जोन. 
Səs जयन्ट = कुहुनाको जोन. 
रिष्ट जयन्ट = नारिको जोन 


१० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व i 
हीप जयन्ट = कट्टिको जोनि. 
नो जयन्ट = घुँडाको जोर्न, 
SUE जयन्ट = गोलिगाँठाको जोन, 





dieu ४ किसिमको हुन्छ । 
लाङ्ग बोन्स माने लामो हाइ | यो हाथ पाउमा हन्छ यहि 
लाङ्ग बोन्समा १स्याफ्ट, २ येक्सटि सिटीज हुन्छ, यो वोन्सभित्र 
मेडालारिकनाल माने मासीवल्ले ढुङ्री हुन्छ । म्यारो माने मासी । 





लाङ्कबोन्सको नाप्न । 
छाभिकळ १। द्युमेरम बोन l रडिआस वोन १। 
आला बोन १॥। फीमर बोन १। 0 टीजबिया बोत १] 
फीबुला बोन१।  मेटाकार्पास ५। 'मेटाटार्सास ५॥ > 





सर्ट माने छोटो चोन्सको नाम । 
कार्पास ci टार्सास ७। SIS हात र पाउको. २८ । 





फ्ट्याट माने चेपूटो बोन्सको नाम । 

_अक्सिपिटर १। फ्रन्टल बोन १। पेराइटल बोन्स २। 
नेजल २। - ल्याक्रिमेल २। भोमर १। 
प्याटिला २। स्क्र्यपुला २। रिब्स २३। 
असईनोमीनेटम बोन्स २। 





| ईरेगुलर बोनस वा मीक्ष्सड बोन्स । `: 
यो नमिल्ने बोन्स हो । 
स्याकास १। - ... . कक्‌सिक्स १। 2 भाटित्री २४ | 





X 


३, ,5 मासुको s. s. » : मांइयोलजी 


येनाटमी अर्थात्‌ दारोर-तत्त्व । | ११ 


टेम्परल died २। स्फीनायेड बोन १। येथ्मयेड बोन १। 
मेलार -२ । प्याळेट बोन्स ५। हेड बोन १। 
सुपीरियेरम्याकसिळरि बोन्स २। 
इन्फीरियेरम्याकूसिळरि बोन्स २। 
इन्कीरियेरटाविनेटेड dieu a 








TER आफ वोन्स ( हाड़को जमीन) । 
.. हाइको उच्चा-जगालाई येमीनेन्स भनिन्छ। 
हाड़को निच्चा-जगालाई डिप्रेसन्स भनिन्छ । 
यो यमोनेन्स र डीप्रेसन्स २ किसिमको हुन्छ। 
गो २ किसिमको नाम ।. 
१ आर्टिक्लार। १ UT आंटिकुलार 
नान आर्टिकलार-जगाप्ता जो उच्चा छ तेस्लाई व्युवरसिटी 


भनिन्छ | सान खल्लो उच्चा-जगालाई ट्यवकल भनिन्छ। तीखो- 


उच्चा-जगालाई स्पाईन भनिन्छ । उच्चा लामो-जगालाई रिज्र- 
cat भनिन्छ । 
_ हाड़का ऊपर डिप्रेसन घेरे किसिमको हुन्छ । येस्को नाम। 


फसि। द्युभ्स । फारोस । फीसेस । नचेस । भनिन्छ । 





येनाटमीको हिस्सा २ को नाम L 
१; Sii हिरलामा gre वयानहरु लेखीन्छ, तेस हिस्सालाई अष्टीयोलजी भनिन्छ 
go 0,  जोनिको ,, 5 4L सिन्डेस्मलजी 


४, ,, रगत चलने नसाहरुकों बयान ,, » . आनजाईयोलजी ,, 


१२ येनाटमी अर्थात्‌ झारीर-तस्व । 


——————————— Ó—— 
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५, जुन हिस्लामा स्नयुहरुकी बयान लेखीन्छ, तेख हिस्सालाई न्युरलजी भनिन्छ 
६. i आन्द्राहरुको 











= x स्छाछुवलजी ,, 
७, Y गौँठोहरुको ,, - आडंनळजी ,, 
८, > छालाहरुको ,,. 5 डारमेटीलजी ,, 
q, ,  पेदार्गनेयन्तहरुको ,, जेनेसियोलजी ,, 





तल लेखियाकों बस्तुहरुले हाड़ बन्द छ। 

१ जिळेटिन। २ समासी । ३ रगत चलने नसाहरु | ४ फस 
फेट आफ क्यालोसियम । ५ कार्बोनेद्‌ आक व्यालीसियम । 
६ फ्ल्युराइड आफ क्यालोंसियम । ७-फस्फट आफ स्याग्‌्नी- 
सियम । ८ फस्फेटं आफ सोडियंम। ९ क्वोराइड आफ सोडियम । 


मासीको बयान । 
१ बालख अवस्थामा हाडभित्र पातलो लस्सा जस्तो मासी हुन्छ , 
तेस्मा बोसो हुदेन । 
२ जवानी अवस्थामा हाइभित्र पहेलो रंगको मासी हुन्छ तेस्मा 
बोसो «Hd हुन्छ। rh : 
अप्रीबलजीको चयान.। 
यताटमोभित्र जत ठाँउम। हाइको करामात्र ळेखीन्छ तेस 
ठाँउलाइ अंष्ठीबलजी भनिन्छ 1 
(Secr) भाटिवळकळमका कुरा । 
२६ भाटित्री १! का माथी जोरी बनायांको डँडाळ्नाको 
डन्डीलाई भाटित्रलूकळम्‌ र स्पाईन भनिन्छ। Ut दाहिने बाञा 
अगाडी पछाडी हिल्न चल्न हुन्छ॥ 





L3 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । १३ 


—noF _.—————o>—D-... 


भाटिंक्षको चिन्हल । 
२ अस्तळ चीजछे भाटना बन्छ, अल्टीरियेरङ्ग्मा खढ़वा 
[ग छ उस्छाई बाडी भन्छन, पोष्टिरियरदिग्मा गम्मजका माफिक 
छ उस्लाई SUP भन्छन । 
आनेमा २ पेडिकल्स । २ळामिनी । ७ प्रससेस gg 





७ प्रसेसेसका नास । 
. आःटकलर प्रसेसेस 2 
टूान्सभर्स प्रसेसेस २ 
स्पाइनस्‌ प्रसतेस १ 


भाटित्राका वाडीक। कुरा । 
१ भारिब्राका बाडी माथी वा तल दोस्रो भाटिब्रा खापिदा 
२६ जम्मा मै डन्डी जस्तो भयेर डन्डीका माथी सीर बीचमा 
आङ्ग खडा राखछ बाडीका पोष्टिरियेरमा जाँहाबोट आर्च उठेको छ 


तेस्को बीचमा १ ढुङरी छ तेस्लाई स्पाइनल फोरामेन भन्छन तेस्मा 


स्पाइनळकर्ड रहन्छ। २ भाटिब्री जोरीदो २ दिग्मा २ ढडरी हुन्छ 
यस्लाई इन्टर भाटित्रळहोरामेन भन्छन, येस्वाट स्पाइनळनभ्से 
निक्लन्छ, स्पाइनळकर्डबाट -मिस्की फाटेका हागाँलाइई स्पाइनळ- 
नभ्से Weg । 

१ भाटिब्राका बाडीका माथी र तल इन्टरभाटब्रल-काट- 
Gad जोर्छ तेस्को (२ नाम) इन्टरभाटिबळ, फाइईँब्रोकाटिलेज 
पनी भन्छन । १ भाटित्राको आरिकलरम्रसेसमा दोस्रा भाटित्राको 


आऑटिकळरप्रसेस जोरीन्छ। चाडीक्रा चोरि परि थोरे उच्चा हन्छ। 





१३ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तस्व । 


बाडोका खल्लो ठाॉउले इन्टरभाटबळू, फाईबोकार्टिळेजलाई स- 
माउछ | बाडोका अगाडो दिग्मा दाहिनादेखि वाञातक कन्भवस 
हन्छ। माथीदखि तळतक कन्केभ हन्छ। बाडोका पछाडीडिग्मा 
तलदेखि साथीसम्म थोरे चेपटो हुन्छ। दाहिनादेखि बाञातक 
कन्केभ हन्छ। बोडोका आन्टीरियरसर्कंसमा सानु २ छिद्र हुन्छ 
(नाम) न्य॒टियान्ट फोरामेन भन्छन तेसभित्र न्युट्व्गन्ट बाड- 
भेसल्स जान्छ, यो भनेको बोनको पुष्टाई गने हो। बाडोका 
पोष्टिरियरसफेंससा १ ठलो इरेगुलर आपानेर (प्वाल) हुन्छ, 
कोहीर को २।३ आपाचेले पती हन्छ.तेहि आपाचेरवाट Wie 
निक्लन्छ, तेस्को नाम भीनिवेसिसभाटबी भनि 


 आचको बयान | 
५ . येस.मद्ध 
(१) पेडिकट्सको कुरा । 


बाडीका पोष्टीरियेरदिग्मा दाहिने बाजा २ तिरबाट कहि 
दाहा जस्तो निस्केको जगालाई पडिकहस भन्छन, तेस्को तल र 
माथी कन्केभ (कोप्रो) हुन्छ (नाम) इन्टरसाटिबरल्नचेस भन्छन, 
त्यो १ दिग्मा तळ .र माथो २।२ Es | माथीछो थोरे, तल्लो घेरे, 
गेहो हुन्छ। १ भाटित्राका माथी र तळ दोसा भाटित्रा जोरोन्छ, 
तेहि इन्डरभाटिब्रळनचेस जोरी इन्टरमार्टित्रलफोरामेत हुन्छ, 
तेसेबाट स्पाइनलनभ्सँ र ब्लाडभेसल्स निक्लन्छ । 








(२) लामिनीको कुरा । : 
भाटित्रल्आर्चमा -२पट्टी -चेपटो . ठाउँ. हुन्छ, तेसैलाई 
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लामिनी भन्छन। Š २का बीचमा स्पाइनलफोरामेन हुन्छ, तेहि 
लामिनीले स्पाइनलकडंलाई हिफाजत गर्छ । लामिती पेडीकल्स- 
बाट बाडीमा जोरीन्छ, तेहि लामिनीका तहो र माथीछोमा Geil 
चार हुन्छ। तहि खस्रोमा लोगामेन्टासापृछ्ठाभा टासिन्छ। 


(३) स्पाइनसप्रसेसको कुरा ` 
लामनी मिलेका ठाउँबाट माझमा पछाडी पट्टी गयाको 
लाई स्पाइनसप्रसेस भनीन्छ, तेस्मा मसल आटानमेन्ट ERU 


(४) आरटिकुळरप्रसेसेसका कुरा । | 
आटिकुलरप्रसेसेस ४ हुन्छ। 
राईट दिग्मा तल? मथी? 
लेफ्ट दिग्मा २ तळ १ साथी १ 


. पेडिकहस र लामिनी जाहाँ मिल्छ तले ठाउबाट आट- 


-कलरप्रसेसेस उठको छ। 


तछो. २ आटिकलरप्रसेसेस, डाउनवार्ड(तलतिर)मा जान्छ, तेसको 
आटिकलरसफेंस was (अगाडीतिर)मा रहन्छ। 


माथीछो २ आर्टिकळरप्रसेस अपवार्ड (माथीतिर)मा जान्छ, du- 


क्रो आटिकल्रसर्फस व्याकवाडे(पछाड़ीतिर)मा रहन्छ। 


(५) ट्र्यान्सभसप्रसेसे लका कुरा । 
. दुचान्सभर्सप्रसेसेस २ हन्छ। आटिकुळरप्रसेसेस र पेडिक- 
इस जाहाँ लामिमीको साथ जोरीन्छ, तेसेका २दिगबाट ट्यान्स- 
भर्सप्रसेतेस निक्लन्छ, येसेमा मसल आटाचमेन्ट हुन्छ। 


es द्‌ 
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क्यारेक्टर आफ दि समाइकठमाटित्री 


अथात 








जस्मा सभा इकलभार्टिक् टका बयान । 


यो स्पाइनसा अरु भारिन्नी भन्दा थोरे सान हुन्छ। सर्भा 
इकळभाटन्रीका ट्यान्सभसेश्रलसेसमा १।१ फोरामेन्‌ (प्वाल) 
हुन्छ, अरु डसेल लाम्बर भाटिन्रोहरुको ट॒यान्सभसंप्रसेससमा 
फोरासेन Sa! यो हिसापळ अरु भन्दा सान हुदा सर्भाइकळ- 
भा।टग्रीं चिन्ह बहुत सबिस्ता हन्छ। 





सर्भाइकलमार्टिब्रीका 
बाडीको बयान । : 

सर्भाइकलभाटिध्रीको बाडी छोटो हुन्छ, बाडीका आन्टि- 
रियेर (अगाडी) दे खे पोष्टीरियेर(पछाडी) सम्म भन्दा, दाहिना 
SISTI लामो हुन्छ। येले बोडीका आन्टी रियेर र पोष्टीरियरसफंसमा 
थोर चिपटो हुन्छ। 88 बाडीका आन्टी रियेर दिग्को इन्फीरियर 
(तळ) वर्डर (धार) डाउनवार्ड (तलतिर) जान्छ। ag भाटि- 
ब्राका बाडोको अपखडेरले आन्टीरियरमा पकड़न्छ । येसै 
बाडीको अपरसकेस (माथीपट्टी) दाहिने बोजा दिग्मा कन्केभ 
हुन्छ। बाडीका अपरसर्फसको दाहिना बाञा दिग्मा थोरे ओठ 
जस्तो हुन्छ। बाडीको लोवरसफेंस(तलपटी)मा दाहिनादेखि 
बाञातक कन्भक्स उठेको हुन्छ। तेसेका अगाडी पछाडोमा 
कन्कम हुन्छ। ` द 
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सर्भाइकलभार्टित्रीका 
डिकदसका वयान । 
पेडिकल्स वाङ्गो भें बाहिर पट्टी र व्याकवार्ड (पछाड़ीतिर) 
मा जान्छ । पेडिकल्सका सुपीरियेर माथोछो इन्टरभाटिब्रळनचेस 
इन्फोरियेर (तल्लो) इन्टरभाटिव्रळूनचेस भन्दा माथीछो Tel 
हुन्छ। 





Ër ` सर्भाइकलभाटिबीका 
लामिनीको बय(न । 
अरु भाटिबत्रीका छामिनीको फाटक भन्दा येस्को फाटक 
छोटो हन्छ। सर्भाइकलका लामिनीको तल्लो भन्दा माथीछो वर्डर 
थोर पातलो हुन्छ | आटकुऊेशन हुँदा छासिनी खापिन्छ। यस्को 
स्पाइनलफोरामेन थोर लार्ज (ठुलो) भे ३ कुने हुन्छ। | 





EE 'सर्भाइकलमा टिब्रीका 
रुपाइनस प्रसेसको बयान । 5 
स्पाइनसप्रसेस थोरे छोटो बाईफिट (कापे) हुन्छ। यो 
कापेमा मसल्स ज्यादा आटाचमेन्ट हन्छ। फोर्थ (चोथा) देखि 
भन्थ ( सातौ ) सर्भाइकल सम्म स्पाइनसप्रसेसेस लामो gs 
जान्छ । 





सर्भाइकलभार्टिब्रीका 
आरटिकुळरप्रसेसेसको बयान। ` 


आर्टिकुलरप्रसेस थोरे वव्छीक (वाङ्गो) हुन्छ, सपीरियेर 
३ ^ H < : , 
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हुन्छ, अपवार्ड (मोथीतिर) < व्याकवार्ड (पछाडीतिर) जान्छ । 
इन्फौरियेरआटिकलरप्रसस डाउनवार्ड र फार्वाडे (अगाडीतिर) 
जान्छ। 





सर्भाइकलभाटिब्रोका 
ट्चान्समसंप्रसेसेसको बयान:। 
दूचान्सभसेप्रसेस सटे (छोटो हुन्छ) आउटवार्ड (बाहिर- 
तिर) र डाउनवार्ड फार्वाड दिग्मा जान्छ, dent ट्यान्सभर्सप्रलेस 
बाईँफिट हुन्छ, येस्को अपरसफेंसमा थोरै su ( गेह्वो) हुन्छ, 
यो मुभ सुपीरियेर साथीछो ईंन्टरभार्टिबळूनच (गेहो) का 
हिसाबले डाउनवाड र आउटवार्ड जान्छ, येसे युभवाट संर्भा- 
इकलनाभ्छ जान्छ, यो यभ आर्टिकळरप्रसेसको अगाडी रहन्छ । 
पेडिकर्सको बाहिरी दिग्मा १ फोरामेन रहन्छ तेहि फोरामेन- 
बाट श््राटित्रळआर्टरी, भेन र छऐेकसस आफ नाभसं (ITE) 
जान्छ | १।१ ट्यान्सभसप्रसंसको २। २ रुट्स (जरा) हुन्छ । 
१ ओन्टी रियेररुट, यस्लाई कष्टळप्रसेस पनी भन्छन 
१ पोष्टीरियेररुट | 


सर्भाइकलभारटिब्रीका 
पिक्युलिअर ( अनौठाको) बयान । 
. sm ४ सर्भाइकलभाटिबत्री भन्दा, ३ विशेष फरक हुन्छ, 
'सर्भाइकलमा ३ वोटा सर्भाइकल फरक २ हुन्छन । 


आ(टकुळरप्रसेस वभेल ( लामो गोलाई) र थोरै फ्ल्याप (चेप्टो ) 





`> 
Y 


<> आई बाल १” 


^ 


$ 


SA, 
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१, फाष्ट (पेहा) सर्भाइकलमार्टिब्रा = याटलास । 
२, सेकेन्ड (दोस्रो) सर्भाइकलम्ाटबत्रा = अत्रिंसस।: | 
७. सेभेन्थ (सातौ) सर्भाइकल. भाटित्रा प्रमिनेन्स= प्रमिनेन्ट' 
भाटित्रा पनी भन्छन्‌ । 
अरु २ सर्भाइकलभाटित्री भन्दा, याटलासआक्सिस फरक 
छन। किन भने हेडलाई नडिङ्ग र रोटेटरि मुभमेन्ट गराउँछ, 
(माने शीरलाई तल, माथी, दाहिने र बाजा. nis)! 


फाष्ट खर्भाइकळ याटलाखको बयान d 
हेडलाई थामने हनाळे यस्को नाम याटलास भयो, यस्को, 
बाडी र स्पाईनसप्रसेस छेन । 
याटलोस ४ हिस्साळे चन्छ-- 
आन्टीरियेरआच १ 
पाष्टीरियरआच १ 
ल्याटास्यालमास २ 


याटळासका | 
आन्टीरियेरआचंको बयान । ` 

अगाडीका आर्चळाई आन्टी रियेरआरच भन्छन, याटलास 

को ई भाग जत्ती आन्टीरियेरआर्च हुन्छ यस्को आन्टिरियेरंसफेस 


' कन्भेक्रस हुन्छ, तेसै सर्फस्को बीच्मा $ व्युवकळ (अलि कती 


उठेको हुन्छ) तेहि व्युवकलमा लङ्गस्कोलाई मासल आटाच्मेन्ट.. 
हुन्छ, येहि आन्टीरियेरआएंको पोष्टिरियेरसर्फस कन्कभ हुँन्छ, 
तेहि कन्केभसर्फसमा १ स्यथ (मसीतो) गोलाईको साफिक 
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फ्योसट (दाग) हुन्छ, तस फ्यासटमा आङ्रिसस्को ओडन्टयेड- 
घलेसका आन्टीरियरसफसमा १फ्यासेट छ तेसेका साथ आर्टि- 
कलेशन हन्छ। 

आन्टीरियेरआचको अपरवर्डरमा आन्टिरियेर अक्सिपिटो 
आटल्यान्टेल लीगामेन्ट आ।टाचमेन्ट हन्छ, आन्टोरियरआचको 
छोत्ररवर्डरमा आन्टिरियेर आटल्यान्टो अक्सियेल लीगासेन्ट 
आउाचमेन्ट हन्छ, तेहि लीगामेन्टले माथी अभ्विपिटल तल 


आक्सिसलाई पक्रन्छ। 





याटलासका 
पोष्ट्रिरियेरआचंका बयान । 


याटलासका ३ भाग जत्ति हुन्छ तस्लाई पोिरियेरआच 
भन्छम, येस्का पछाडी दिग्सा १ व्यवर्कल हुन्छ, doa रेक्टस्क्या- 
फिटिस पोष्टाइकस माइनर मासल आटाचमन्ट हन्छ, येहि पोष्टी- 
रियेरआचेको आवभ र विहाईन्ड गोळ २ जस्तो धार हन्छ, यसको 
_ अपरवर्डमा पोष्टीरियेर आक्सिपिटो आटल्यान्टेळ लीगामेन्ट 
आटाचसेन्ट ges, येले पोष्टिरियरआच की क्रान्टमा र = पीरियेर 
आर्टिकेलरप्रससको विहाइन्डमा १ ग्रम र कोहि २को १ फोरासेन 
पनी हुन्छ, तेहि यभवाट भार्टिब्रल आटरो र सब आक्सिपिटी 
नाभे जान्छ, फोरामेन भया तेसेबाट पनी जान्छ, येहि पोष्टिरियर 
आर्चको तल पनी २युभ हुन्छ येसेको छोवरवर्डरमा पोष्टिरियेर 
आटल्यान्टो अक्सियाल्‌ लींगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ, येहि 
' छोगामैन्टले आक्सिसका साथ याटलासलाई WB । 





w 
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याटळासका 
eur rere बयान । 
ह्यारास्यालमास आटलासको अरु ठाउं भन्दा ठुलो हुन्छ 
हाडको बोझा थाम्नळाइई यसका १।१ दिग्मा आ(टिकुळेटिङ्ग प्रसे- 
- सेस हुन्छ। १ आत्रभ. १ विलो । 
सपोरियेर आर्टिकुलरमसेस थोरै ठलो, TS र थोरै 
कन्केम हन्छ, तहि आर्टिकलरप्रसेस आन्टीरियेर तर्फ घुमेको 
छ, तेहि सपीरियर आटिंकळरप्रसस अपवाड इन्वाडे थोरे 
व्याकवाड पनी जान्छ त्यो थोरे रहो हुन्छ du ठाउमा अदिस- 
पिटल बोनको २ कन्डाइल्का साथ आटिकुळेशत हुन्छ, तेसळ 
हेडको नडिङ मुभमेन्ट गराउछ, तेलको इन्फोरियेर आर्टिकुलर- 
प्रसेस गोल फ्छाट कन्केभ हुन्छ, त्यो डाउनवाडे र इन्वाड जान्छ, 
तहि आटिकळरप्रसेस आक्सिका सुपोरियेर आर्टिकुलरप्रसेसका 
साथ आर्टिकुढशन हन्छ र हेंडको रोटटरि मुभमेन्ट गराउछ । 





ON 


< याटलासका 
् उ्यान्समस लीगामेन्टको बयान | 
सपी रियेर आर्टिकलरप्रसेसको थोरे तल इन्नमजीनम्स 
१ छोटो व्यूवकल हन्छ, राईट १ लेफ्ट १ तहि व्यवकरुबाट 
दूबान्सभसे ळीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ, तेहि टूयान्सभर्स लीगा- 
मेन्टळे याटळासळाई २ भाग गराउछ। आन्टीरियेरको सानु भा- 
गळे आकिससको ओडन्टथडप्रसेसलाई अडथ।उँछ, पोशीरियरका 
ठुला भागले स्पाइनलकडर मीस्प्रेन्स जानलाई जगा दिन्छ। 








२२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्तर । 





याटलासको ट्र्यान्समर्सप्रसेस लार्ज हुन्छ, ल्याटास्पाळ 
मासबाट औटवडे दिग्मा जान्छ, हेंडळाई जुन २ मासल्सळे रोटेट 
गराउँछ उरू मासल्सलाई आटाचमेन्ट गरोउँछ, येहि Stu 
भर्सप्रसेस लाडू हुन्छ, वाईफिट छेन, तेसेमा १ फोरामेन हुन्छ 


तेहि फोरामेनबाट भार्टिब्रळआर्टरि जान्छ, तेहि भारटित्रळआर्ट रि 


तलबाट उठि तेहि ढुङरीबाट अपत्रार्ड र वयोकवाडैमा जान्छ। 


याटळासका 
आर्थिकुलेशनको कुरा । 

याटळासका २ सुपीरियेर आर्टिकुळेटिङ्ग प्रसेसेसका साथ 
क्सिपिटल बोनको २ कन्डाइल्सका साथ आटिकुलेशन हुन्छ र 

को नडिङ्‌ मुभमेन्ट गराउँछ । 
याटलासको २ इन्फीरियेर आटिकुळेटिङ्ग प्रसेतेसका साथ 
आक्रिसिसको २ सुपिरियेर आर्टिकळरप्रसेसेसका साथ आर्टिक- 
Si हुन्छ र हेडको रोटेटरी मभमेन्ट गराउँछ। ene 


आचंको पोष्टोरियेरद्ग्मा जुन क्यासेट छ तेसेका साथ अक्सि- 


सकी ओडन्डयेड प्रलेसको आन्टी रियरसर्फलमा १ फ्यासेट छ 
- सैको र्टि ~ 
तसेको साथ आटिकूखेशन हुन्छ । 





याटलासको 
मसद्स-आटाचमेन्ट ९ जोड़ा इन्छ | 
१ लङ्गसकोलाई । | 
२ रेवटस्क्याफिटिस अन्टाइकस माइनर 


COEM 





येनाटभी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व। २३ 





३ रेक्टल स्याटास्पालिस i 

४ वञ्लिकस क्याफिटिस खुपीरियेर । 

u वडिछकस क्याफिटिस इन्फोरियेर t 

६ स्प्ली नियासकोलाई । 

७ लिभेटर आड्रुली स्क्यापुछि । 

८ फाष्ट ईन्टर टयान्सभस । 

q सेवटस क्याफिटिस पोष्टाइकस माइनर । 





सेकेन्ड खभाइकल आक्सिसका बय८न । न 

याटलासका साथ हेडलाई राटेट गराउंछ र येहि हिसाबले 

येस्लाई आदिलस भनीन्छ। आक्सिस खुब बलीयो हुन्छ, येस्का 

बाडीको अपरसफेसबाट उठेको दन्त जस्तो प्रमिनेन्ट प्रसेस 

हुन्छ, तेहि प्रसेसलाई ओडन्टयेडप्रसेस पनी भनीन्छ, येहि 
हिसाबळे आक्सिस चिन्हलाई सुबिस्ता हुन्छ । 


आक्सिसका 
बाडीको बयान । 
आक्सिसको बाडी ३ कुने जस्तो देखीन्छ तेसै बाडीको 
ओऑन्टिरियेर दिग थोरे डाउन वार्ड जान्छ, तल्लो भार्टिब्राको अपर 
फोर पार्टलाई पक्रन्छ, du बाडोको अगाड़ो दिरको माझमा 
१ लामो रिज हुन्छ तेहि रिजको २ पट्टीमा डीप्रेसन हुन्छ तेसेसा 
लङ्गस्कोलाई मासळ आटाचमेन्ट हुन्छ। 


| 


n 


२३ येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तरव । 
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ओडन्टयेडप्रदेसको नयाय | 

ओइम्टयेडप्रसेसका अगाडी पछाडी २आर्टिकुळेटिङ्गसफ- 

सेस रहन्छ, अगाडीका आटिकळटि ङ्गसफेस वसेल हुन्छ, d ठा- 
उमा याटळासको आव्ठोरियेरआर्सको पोष्ठीरियेरदिग्सा १ फ्यासेट 
छ, तेसेका साथ आर्टिकछेशन हुन्छ, पछाडीको आर्टिकलेटिङ्ग 
cur दयन्सभस ठीगामेन्ट आटाचसेन्ट हन्छतेहि ओडन्ट- 
येडप्रशेसको येपेझसमा अ'डन्टयेड ळीगामेन्टको १ फ्यासिक्युलास 
उप्नञ्गेन्ट gz, देहि ओडन्टयड लीगामेन्टको (२नाम) लोगा- 
सेन्टाए सस्पेन्सोरियामंभतीन्छ। (३नास) चेक ली गामेन्ट भनीन्छ 
ओडन्ठ्येड प्रसेसको टुप्पाको तळ ठलो हुन्छ, तसेका २ दिग्मा 
| खो हुन्छ तेहि ख़ल्लोमा ओडन्टयेड लीगामेन्टको ल्याटास्याल 
फ्यासिक्युळी आटाचमेन्ट हुन्छ, तेहि लीगामेन्ट आक्सिपिटल 
बोनर्मा पनी जान्छ, dU ओडन्टयेडप्रसेसंको वसमा थोरे गेह 











- डाम हुन्छ, तेहि डामेमा याटळासको आ।न्टिरियेरआर्चमा जो 


दूदान्सभसन लीगामन्ट छ देस हिसाबले ओडन्टयेडप्रसेसलाई 
तळ, माथी, दाहिने र बांञा जामदिदेन । 


अङ्सिसका 
पेडिकद्सका बयान । 
येसको पेडिकल्सवर्डर ष्टाङ्ग हुन्छ, ओडन्टयेड प्रहर लको 
बेस र बाडीको साइड्सक्रा साथ मील्छ। 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । २५ 








आक्सिसको 
लामिनीका बयान । 


लामिनी थिक र ष्टूएङ्ग हुन्छ, आक्सिसको स्पाइनलफोरा- 
मेत लाजे हुन्छ, याटलास्को भन्दा छोटो हुन्छ। 


आक्सिसको 
ट्यान्सभसंप्रसेसेसकोीं बयान । 
ट्यान्सभर्सप्रसेसेस स्माल हन्छ बाईफिट हुँ देन भाटित्रिल 
फोरामेन देसमा छ येसे फोरामेनबाट भार्टिब्रल-आटरी जान्छ 
तेहि फोरामेन वठिलक भे अपवार्ड र आउटवार्ड जान्छ। 


— V 


आक्सिसको 
आरिकुलरसफेसेसेसका बयान ! 


सपीरियेर आर्टिकुलरसफेंसेसेस राऊन्ड र थोरे कनभेक्स 
हुन्छ, यो अपवाडे र आउट वार्ड दिग्मा जान्छ, यो वाडे र पेडि 
कल्स ट्यान्सभसंमलेस्का माथी रहन्छ। इन्फीरियेर आटिकुळर- 
सफससेस अरु सर्भाइकलमा भया जस्तो हुन्छ । 
सुपी रियर ईंन्टरभारटिब्रलूनचेस थोरे सालो हुन्छ; तहि 
सपीरियेर इन्टरभाटिबळ्नचेस आटिकलरप्रसेसको वीहाईन्डमा 
हन्छ, इन्फोरियेर ईन्टरभाटिव्रलनचेस अरु सर्भाइकलका बमो 
जिम हुन्छ। 








आक्सिसको _ 
सूपाइनसप्रसेसका कुरा d 


स्पाइनसप्रसेस ठुलो बलियो छुन्छ, आन्डरसर्फेस लामो 


॥ 


0 


२६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 


कोप्रो हुन्छ, यो बाईफिट पनी हुन्छ तेसेमा घेरे WIS आटा- 
चमेन्ट हुन्छ। 





s आक्सिसको 
आरिकुलेशनका कुरा । 


आकञ्सिसको ओडन्टयेडप्रसेसको आन्टोरियेर-दिग्मा जुन 
"quz छ तेसेको साथ यादलोसको आन्टीरियेरआर्चको पोष्टी- 
रियेरसफेंस्मा जो फ्यासेट छ तेसेको साथ आटिकुळेरान हुन्छ | 

ओडन्टयेडप्रसंसको पोष्टीरियेर-दिग्सा जुन फ्यासेट छ 
तेसेको साथ ट्यान्सभसे लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 

आक्सिसको सुपीरियेर-आर्टिकुलेटिङ्ग-सफेंसका साथ याट्‌- 
लासको इन्फीरियेर-आटिकुलेटिङ्ग-सफेंसका साथ आटिकुलेशन 
हुन्छ। | 

आक्लिसको इन्फी रियेर-आटिकलेटिङ्ग-सरफसका सथ थाड 
सर्भाईकल-भाटिब्राकों सपीरियेर-आरटिकुलरिङ्ग-सफंसका साथ 





आटिकलेशन हन्छ। 
आक्सिसको 
मासल्स ११ जोडा आटाचमेन्ट हुन्छ । 
१ लङ्गस्कोलाई । | 


२ लिभेटर आइुलिस्क्यापुली । 
३ «dT नियास्कोलाई । 
४ स्केलिनल मीडिअस । 





(. १६क ) 
_ तसबीर नं १--सभःईकलभाटोंब्रा i 





१ द्रात्सभःप्रसे सको आर्टीरीव्रट्ावर्कल, ७ भाटींवल्‌ आर्टरी जानेपोवाल, २ ड्रान्सभसंप्रसछोपोष्ी रौयर 
दुवक त, ३ स्पाईनसप्रसेस, ४ इनफौरौयर आरटीकलारप्रसेस, ५ सुपीरीयर आर्टोकुलारप्रसेस, ६ टान्सभख 
प्रसुस । 


नं २--फटसर्भाईकलभाटींब्रा वा याटलास। 





१ द्रान्सभसं प्रसेस, २ दुशशरकल, ३ आर्टरीरौ यैर आर्च, s वोडोण्टयड प्रस सरहनेठाव, ५ ठान्सभस लोग: 


मेण्टरहनेठार्ड, ६ भाटोंवल्‌ आटंरोजानेपोयाल, e भाटौँव्रल आटंरौरफष्ठ स्पाईनल नाम लानेगूम, | 


८ स्पाईनसप्रसेस | ' : 1 E Š S 






( २६क ) 


नं ३ -सेकेख्सर्भादकल भार्टीव्रा वा आकसोस । 





t दान्सभस' लौगामेण्टलाई आठींकुलरसफे स, २ 'चेकलिगामेण्टलाईखसठाड, ३ आटलासलाई आरटौ- 


कुलास फो स, ४ सुपिरीयर आटीँकुलस d स, ५. वडि, ६ दान्सभस प्रस स, ७ इनफोरौयर 'आटींकलार प्रस खच 
८ चासीना, e इम्पाईनसप्रस स | 


नं ४--सेमेन्य सर्भाइकल भाटी GTI 





१ rud प्रस स, २ वि, w आण्टौरोयररुट, ४ पीष्टिरौयररुट, ५ खाईनसप्रसे च । 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । २७ 


५ दूयान्सभसे- तेलिस्कोलाइँ । 

६ इन्टर-टूयान्सभर्स-सेलिस । 

७ वञ्जीकस््याफिटिस-इनफीरियेर । 

८ रेक्टस्कयाफिटिस-पोष्टाइकस-मेजर । 
९ सेमिस्पाईँनेलीस्कोलाई । 
१० माल्टीफिडस-स्पाइनी । 
११ ईन्टर-स्पाइनेछीस । 
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सेभेन्थसभोईकल-भार्टित्राको बयान । 
अरु सर्भाईकलका भन्दा यस सेभन्थ-सर्भाईकलको स्पाइ- 
नसप्रसेस लाङ्ग र प्रमिनेन्ट हुन्छ येस हिसाबले येस्लाई माटित्रा- 
प्रमीनेन्स भन्छन येस्को स्पाइनसप्रसेस थिक हुन्छ, होराईजन्टल 
दिग्मा जान्छ यो बाईफिट हुदेन येस्मा ळीगामेन्टमन्युकी आटाच- 
सेन्ट हुन्छ। 





सभेन्थ-सर्भाईकलको . 
टवश्यान्सभसंप्रसेसका कुरा ॥ 
ट्यान्सभर्सप्रसेसेस लार्ज हुन्छ, येस्को अपरसफेंसमा थोरे 
युभ जस्तो हुन्छ येस्को भाटित्रल-फोरामेन अरु सर्भाईकलका 
माफिक कोहि२मा येहि फोरामेन सानु हुन्छ, कोहि २ मा फोरा- 
मेन हुदैन । भाटित्रलआर्टरि र भेन्स ट्यान्सभसंप्रसेसका फ्रान्ट- 
बाट जान्छ फोरामेनबाट जादेन । 








२८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख्व । 





डसंछ-भारित्रीको 
क्यारेक्टर । 

डसेल-भाटित्रीको आकार सर्भाईकल-भार्टित्रीका भन्दा ठुलो 
लाम्बर-भाटित्रीका भन्दा थोरे सानु हुन्छ, पेल्हादेखि तल २ ठलो 
हुदे जान्छ, डर्सल-भारटित्रीका बाडीको २ ढिग्मा फ्यासेट हुन्छ 
कोहि २ भाटित्राका बाडीको २ faz २।२ फ्यासेट हुन्छ कोहि २ 
भाटिन्राका चाडीमा हाफ फ्योसेट हुन्छ उहि फ्यासेटका साथ 
रिबको हेटका साथ आटिकुलेशन हुन्छ, डसेळ-भाटिब्रोमा येहि 
फ्यासेट हुनाले डसल-भाटित्री चिह्न सुबिस्ता हुन्छ । 





डसेल-भाटिब्री को 
बाडीका बयान । 

सर्भाईकल-भाटिब्राका नजीकमा रहने डर्सल-भाटिबाको 
बाडी सर्भाईंकलको बाडीका माफिक हुन्छ। लाम्बर भाटिबाका 
नजीकमा रहने डर्सल-भाटिवाका बाडी लाम्बरको बाडी जस्तो हुन्छ। 
अरु बीचमा रहने डर्सल-भाटिंत्रीका बाडी थोरे फरक हन्छ, इं 
बीचका डर्सल-भाटित्रीका बाडीमा दाहिने, बाजा, अगाडी र 
पछाडी फरक छेन । 

फ्रन्ट भन्दा बीहाईन्डमा थोरे थिक हुन्छ येसको राईट एण्ड 
लेफ्टमा रिब जोने लाई १।१ दिग्मा २।२ गरि डूचामि-फ्यासेट्स 
रहन्छ | बाडीका तल १। माथी १। 





येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तख । २९ 








डसेल-भारटिंत्रीको 
पेडिकल्सका बयान । 


यस्को पडिकह्स व्याकवाडे दिग्मा जान्छ, तेस्को ईन्टर- 
भटिंत्रलूनच लाजे हुन्छ | स्पाईनमा अरु भाटिब्राका इन्फीरियेर 
इन्टर-भाटिबळूनच भन्दा यो डीप हुन्छ। 





डर्सल-भाटित्रीको 
लामिनीका बयान । 
येस्को लामिनी-ब्रड र थिक हुन्छ, ल।मिनी जोरिदा ओभ- 
ल्याप हुन्छ अर्थात खापिन्छ। स्पाईंनलफोरामेत स्माल र सबयुं- 
लर हुन्छ। 





डसेळ-भार्टिब्रोको 
स्पाईनस प्रसेसका बयान d 
येस्को स्पाईनसप्रसेस लाङ्ग हुन्छ, दाइंयाङ्गलर व्यायानेटका 
आकार माफिक हुन्छ र वढलीक भे डाउनवार्ड जान्छ र तेस्को 
aste मिटीमा १ ट्युवकल देखिन्छ । 





डसल-भाटिब्रोको 
आर्टिकुलरप्रसेसे सका बयान । 


uen आर्टिकुलरप्रसेसेस फ्ल्याट र ष्टूड भे रहन्छ। , 





डसेळ-भाटित्रीको 
ट्चान्सभसप्रसेसेसका बयान 1 
येस्को ट्यान्सभर्सप्रसेस आर्टिकुलरप्रतेस र पेडिकल्सका 


३० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्र । 
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विह।ईन्डमा रह-छ, यो थिक, लाङ्ग र ष्टाङ्ग हुन्छ, यो वड्लिक भे 
व्याकवार्ड र आउठवाड जान्छ । येस्को टप्पामा थोरै गाँठो जस्तो 
हन्छ, तेसे गाँठाका औन्टीरियर-पार्टमा रिबको ट्यचकलको साथ 

[टिकलेशन गनेलाई तेसेठाउमा? स्माल कन्कभसफेस रहन्छ | 




















पिक्युलियेरडसंलभार्टित्रीका वयात ' 
१ फाष्ट डसेल । 
q नाइन्थ डर्सल। .. 
१० टेन्थ डर्सल । 
११ एळेभेन्थ डर्सल । 
१२ Sew डसंल । 
येति डसंङ भार्टिन्रीहरु फरक २ छन्‌ । 


फाष्ट डर्सलभाटित्रोका बाडीका २ दिग्मा फाष्ट रिबको हेडलाई 
आर्टिकलेशन गर्नेलाई १ ईन्टायार आटिकलरफ्यासेट छ। सेकेन्ड 
रिबको हेडलाई पक्रन-निमित्त १ हाफ फ्यासट पनी हन्छ, येस्को 
बाडीको अपरसफेस सर्भाइकलका बाडीका माफिक हुन्छ यस्को 
आर्टिकुलरसर्फसेस वब्लिक हुन्छ। 


— 





फाष्ट डसेलको 
सूपाईनसप्रसेसेसका कुरा 1 


येस्को स्पाईंनसप्रसेल थिक, eng र होराइजेन्टल HI 
जान्छ। _ | 


k. u- 


येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व । ३१ 
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नाइन्थ डसलमार्टित्राका बयान । ; 
येस्को बाडीको तछो दिग्मा ड्यामीफ्यालेट छेन कोहि२ को 
१।१ दिग्मा २।२ ड्यामीफ्यासेट देखिन्छ तेस्तो रहेछ भने टन्थ 
डसेलको अपरपार्टमा १।१ ड्यामीफ्यालेट हुन्छ, बीलोमा हुदैन | 
टेन्थ डसंलभारिँत्राका बयान । 
येस्को वाडीको २ दिग्की आवभूमा १ इंन्टायार आर्टिकु- 
लरफ्यालेट छ, येहि फ्यासेट पेडिकल्सको केहि आउटर सर्फ- 
समा देखिन्छ। 





पलेभेन्थ डसंलभाटिब्राका बयान । i 

येस्को बाडी लाम्बरका बाडी जस्तै देखिन्छ, बाडीका २ दिग्मा 
रिबको हेडळाई आर्टिकुलेशन गनेलाई २ दिग्मा १।१ गरि आटि- 
कुलरफ्यासेट हुन्छ त्यो फ्यासेट लाजे, थिक र "sry हुन्छ, यो 
फ्यासेट पेडिकल्समा भया जस्तै देखिन्छ। यस्को स्पाईनसप्रसेस 
सट हुन्छ, . येस्को शेष भाग्मा कापेहुने जस्तो देखिन्छ, den 
ट्यान्समसेप्रसेलेस पनी सटे हुन्छ, येक्सटिमिटीमा व्युवकंल 

जस्तो हुन्छ येस्मा रिबको आर्टिकुलेशन हुने फ्यासेट छेन । 


टेल्मथ डर्सलभाटित्राका बयान । 
अरु कुरा एळेभेन्थ डसेलका बमोजिम येस्को इन्फीरियर 
आटिंकुलरप्रतेसेस कन्भेक्स हुन्छ र आउटवाडे दिग्मा जान्छ 
येस्को बाडी छामिनी स्पाइनसप्रसेस पनी लाम्बरभोटिब्रीमा भया 
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जस्त हुन्छ, यस्को ट्यान्सभसंप्रससेस HS हन्छ, येस्मा ३ वटा 
ट्युवकल हुन्छन । 

१ सुपीरियेर व्युवकेल । 

२ इन्फी रियर व्युवर्कळ । 

३ येक्सटनेल व्युवकंल | 


लाम्बरभाटित्रीको 
क्यारेक्टर । 
अरु भाटिओ भन्दा छास्चरभाटव्रो ठुलो हन्छ, तेस्को ठ्यान्स- 
भसेप्रतेसेसमा फोरासेन छेन, यस्का बाडीको २ दिग्मा रिबको 
आर्टिकुलेटिङ्ग-फ्यालेट पनी छत, यसै हिसाबले लास्बरभाटित्री 
चिह्न सुबिस्ता हुन्छ । 


लाम्बरभाटित्रीको ३ 
याडीका बयान । 
येस्को बाडी ठलो हन्छ, दाहिने बाजा भन्दा अगाडी पछाडी 
सट हुन्छ, यस्को बिहाईन्ड भन्दा क्रान्टमा थोरे थिक हुन्छ। 
आवभ र विलोमा फ्ल्याट र थोर कन्केभ हुन्छ, बीहाईन्डमा ` 
कन्केभ हुन्छ, dent मार्जिन प्रमिनेन्ट हुन्छ । 


लाम्बरभाटित्रीको : ` 
पेडिकर्सका वयान a 


यस्को पेडिकल्स ष्टाङ्ग हुन्छ, बाडीको अपरपार्टबाट ऊठि _ 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तक्त्त । ३३ 


व्याकवार्ड दिग्मा जान्छ, येहि हिसाबले dept इन्फी रियेर ईन्टर- 
e ~ UM 
भ।ट्ब्रलूनचेस गहो हुन्छ। 


लाभ्वरभाटिन्रीको 


लामिनीका बयान i 
येस्को लासिनी बरड, सर्ट र ष्टाङ्ग हुन्छ। स्पाईंनळफोरामेन 
ट्याङ्गलर इन्छ। सर्भाइकलको स्पाईनळहोरामेन भन्दा सान 
डसेलका स्पाईनळफोरामेन को भन्दा ठलो हुन्छ । 


लाम्बरमार्टिबीको 


रूपाइनसप्रसेसका बयान । 
s er स्पाईंनसम्रसेस थिक t sŠ हुन्छ । काडरिब्याटास्पाल 
पनी हुन्छ, यो होराइजेन्टल दिग्मा जान्छ, यस्को आवभमा भन्दा 
वीळो थिक हुन्छ, येस्को शेष भागमा खस्रो र ऊंचा नीचा वर्डर 
हुन्छ। 





लाम्बरभाटित्रीको 
आंटिकुलरप्रसेसे रूका बयान । 
येस्को सुपी रियेर आर्टिकुलरप्रसेसेस कन्केभ भै व्याकवार्डर 
इन्वाडे ढिग्मा जान्छ, š a सुपीरियर आटिकुलरप्रसेसस्को qum 
भन्दा इन्फीरियेर आर्टिकलरप्रसेसेसको फराक छोटो हुन्छ, यस्को 
इन्फोरियेर आटिकुलेटिडू प्रसेसेस कन्भेक्स भे फर्वाड र आउटवाडे 
दिरमा जान्छ । 


——— 


% 
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लाम्बरभा टिंब्री को 
इ्यान्सभसंप्रसेसेसका बयान | 
येस्को टाथन्सभसेप्रसस फाष्ट, सेकेन्ड र थाड लाम्बरभार्टि- 
ब्रीको ट्यान्सभर्सप्रसेस लाङ्ग भे आउटवार्ड दिग्मा जान्छ, फोर्थ र 
फिफ्थ लाम्बरको ट्थान्समर्सप्रसेलेस थोरै वबिक भे अपवार्ड 
दिग्मा जान्छ, यही ट्यान्सभसप्रसेसेस आटिकुलरप्रसेसको फ़न्टसा 
रहन्छ, येही ट्यान्सभसंप्रसेसेसमा ३ वोटा व्युवकल हुन्छन्‌ । 
टुल्भ्थ डर्सलको ट्यान्सभर्सप्रसेसेसका माफिक 
ई ३ ट्युवकल्सको नाम । 
१, (पहा) सुपोरियेर व्युवर्कल, म्यामीळरिप्रसेस पनी भन्छन। यो 
सुपोरियर आटिकूलरप्रससका. व्याकपार्टका साथ सिल्छ। 
२, (दोस्रा) ईन्फी रियेर व्युव्केल, आक्र्सेस्‌्सरिप्रसेस.पनी भन्छन । 
यो टूयान्सभसंप्रसेसको वस्को. व्याकपार्टमा रहन्छ, यो 
प्रसेस स्माल हुन्छ, डाउनवार्ड दिग्मा जान्छ। 
३, (Ra) थेक्सटनल व्युवकल, कोहि २ छे कष्टलप्रसेल पनी 
भन्छन्‌ | ट्यान्सभसंप्रससको बाकी व्युवकलंलाई कष्टल- 
प्रसेस भन्छन्‌ । 


फिफ्थ लाम्बरको बयान i 
यस्काः बाडीको' विहाईन्ड' भन्दा फ्रान्ट थिक हुन्छ, येस्का 
स्पाईनसप्रसेसकोः आकार स्माल हुन्छ, येस्काः इंन्फीरियेर आर्टि- 
कुलरप्रसेसको फराक ठुलो हुन्छ। 


येनाटमो अर्थात शर्रोर-तत्त्व । ३५ 





थड सर्भाइकलदेखि फिंफ्थ लाम्बरभार्टित्री quet 
मासल्स ३५ जोड़ा १ विजोड़ा छम 
आन्टिरियेर दिग्क्रो 
मालल्सका नाम । 

रक्टस्त्रयोफिटिस आन्टाईकसेमेजर । 
लङ्गसकोलाई । 

स्केलिनस आन्टाइकस | 

स्केलिनस मीडिअस । 

स्केलिनस पोष्टाईकसं । 

स्वोवासम्याग्नस । 

स्वोवास पार्भस । 

काडरटस लम्बोरभ्‌ I 

डायाफ्राम्‌ I 

वबुकस आप्डोमेनिस इन्टानेस r 
ट्यान्सभर्ततेलिस आप्डोमेनिस r 
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पो्टिरियेर;दिग्कों 
मासदसका नाम । 
१ ट्थापिज्ञीयेस । 
२ ल्याटिसिमासडसाई । 
३ लिभेटरआड्‌गुलोस्क्यापूली t 
3 रम्वयेडियास'मेजर। ` 
v रस्वयडियासः माइनर. - 


Brae: — 2 
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६ सेरेटस पोष्टाइकस सुपीरियेर । :. 
७ सेरटस पोष्टाइकस इन्फी रियेर । 
८ स्छीनियास । | 
९ इरक्टर स्पाइनी । 
१० इलियोकष्टेलिस । 
११ लक्लोसिमस डर्साई । 
K १२ स्पाइनेलिस डर्साई । 
१३ सर्भाइकलिस आसन्डन्स । 
Í १३ ट्यान्सभस सेलिस कोळाई। 
१५ ट्याकिलोम्प््येड । 
१६ कम्लेक्सस । 
१७ वाइभेन्टरसर्भाइसिस i 
१८ सेमिसस्पाइनेलिस euis । 
१९ सेमिसस्पाइनेलिस कोलाई । 
२० माल्टीफिडसस्पाइनि। ` 
२१ रोटेटरि स्पाइनि । 
२२ इईन्दरस्पाइनेलिस । 
२३ सुप्रास्पाइनेलिस i 
२४ इईन्टरट्यान्सभर्ससेलिस । 
२५ लीभेटरिस्कष्टेरम्‌। 


क्यारेक्टर आफ दी रुपाकाम । 
बालखमा येहि स्पाक्राम ५ टुक्रा हुन्छ। . उमेदार भया 





1 


( शर्क ) 


नं ५-येकडर्सल भार्टिब्रा । 





E 


मौफास ट., ४ रौव- 


कोहेडलाईडे 


रौव' 


संस, ३ 


रौयर आर्टीकुलाप्र 


वर्कन्राईफास ट, २ सुपी 


का'हेडलाइडेमौफाास ठ, इन्फोरौवेर आटौंकुलारप्रसं स i 


१ रौवकोदुा 


६--लाम्बर भार्टोत्रा । 


नं 





१ सुपौरौयेर चाटौँकुलप्रसस। 


| ( ३दक ) 
I 
| 
| 
नं ७--स्याकामको आण्टीरीयेर साफ | 


१ 
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१ प्रमोण्टारि । 
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पछि ५ टुकुरा जमट भे १ हुन्छ। यो स्पाक्राम लाजै टू याड्गुलर 
बोन हुन्छ। भाटिब्रलकलमका लोवरपाटँमा रहन्छ। पहभी .क्या- 
भिटीका अपर व्याकपमा रहन्छ र २अञ्जसंइनोमिनेटम बोन्सका 
बीनमा वयेज जस्तो भे रहन्छ । येस्को अपरपार्टलाइ वेस भनिन्छ I 
लाए लाम्बस्भाटिबाका साथ आटिकुळदान हुन्छ। यस्को यपे- 
क्समा कक्सिवसका साथ आर्टिकळेशन हुन्छ । यो स्पाक्राम आफै. 
वाङ्गो भै वविक हुन्छ । येस्को अपर येक्सट्‌ मिंटो फर्वार्डडिग्सा 
प्रोजेक्ट भे रहन्छ, QU हुनाले लाष्ट लाम्बरभा टिँ्रांका साथ आर्टि- : 
कुलेशन हुन्छ, आर्टिकुलेशन हुनाले प्रमीनेन्टअङ्गळ जस्तो हुन्छ । 
स्पाक्रोभार्टिबळअङ्गल र प्रमन्टरि भन्छन्‌। यो. स्पाक्रामको ' 
सेन्टरपार्ट व्याकवार्ड ढिग्सा जान्छ, येहि हिसाबले पेल्भीक्क्या- 
भिटीको आकार ठुलो हुन्छ, र घेरे चीज रहनलाई जगा डिन्छ। | 


स्पाकामको 
ठाउँ ठाउँका नाम । . 
आन्टीरियेरसफ स 
पोष्टोरियेरसफंस १ 
3 ल्याटास्यालसफॅस . २ 
qu LUE 
? 
? 


(`) 


सेन्टरकेनाळः. 
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स्पाक्रामको 
आन्टीरियेरसफेसका बयान i 

येस्को आवभद खि डाउनवाड सम्म. केन्केभ हन्छ। दाहि- 
नादेखि बाञा सम्म पमो कन्कभ हुन्छ, यस्को मिडिलमा फोर 
ट्यान्समभस-रिजस रहन्छ, UH हनाले केटा कटीमा ५ टकरा 
भैयाको थाहा हन्छ। यहि रिजसका SIN भागमा दाहिना, बाला 
गरि जपा ८ फोरामेन हुन्छ, यो फोरामेनंको नाम। आन्टीरि- 
यरस्पाक्रालफोरामोता भ“छन्‌ । यो फोरामेनको आकार राउन्ड 
हन्छ र माथिल्लो देखि तों फोरामेन सानु २ हंडे जान्छ। यो फो 
रामेत आउटवॉर्ड भे फंवाडे दिंग्मा जान्छ। स्पाक्राछ नाशको आन्टी 
रियेरब्रथथस र ल्यांटास्यालं स्पाक्राल आट रिज यहिं फोरीसेनबाट 


नीक्लन्छ, येहि फौरामिनाको येङ्सटनलडदिग॒लाई ल्यांटास्यालमाले | 


भनीन्छ। १1 १ दिंग्को ल्या स्वालरासँमां फोरवर्ड स्पालो qu 
रहन्छ, येहि युभ्सबाट आन्टिरियेरस्पाक्रालनार्भस जानबाटो दिन्छ. 
येहि ग्रुभ्सका चोचमा प्रमिनेन्टरिजस हुन्छ येहि sam पाइ- 
रिफर्मील मासलको ञ्ढीप आटाचमे*ट हुन्छ। 





स्पाक्रासंको 
पोष्ठी श्यिरलफेंसका बयान । 


यस्को पोष्टीरियेरस मस कन्भेक्त हुन्छ। यस्को सिडिल 
लाइनमा 319 वोट ट्युवकल्स हुन्छन, अरु मार्टित्रीका स्पाइनस- 
प्रसेस जस्तो यस्मा तही व्युतरकल्स' हन्छ। यो स्पाइनसप्रले स- 
सेहो । पेहा व्युवकेलप्रमिनेन्ट भे फरक रहन्छ, अरु २ तलका कोहि . 
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कोहिमा जमा भें रहन्छ, कोहि कोहिमा फरक में रहन्छ। यो 
व्युवकेछको २ दिग्मा लामिनो जस्तो =Š ठाउ हुन्छ । लामिनोको 
येक्सटर्नल दिग्मा सानु ब्युवर्कल जस्तो देखिन्छ। यो ट्युवक्रल्स 
अरु भार्टिबीका आर्टिकलरप्रसेस जस्तै देखिन्छ। यो आर्टिकुलर- 
प्रसेलको अपरपियार लाजे हुन्छ, लाए लाम्बरभाटित्राका साथ 
आर्टिकुळेशन हुन्छ । येस्को तल्लो दिगलाई स्पाक्रालकर्नुवा 
भनिन्छ, तेसठाउँमा कक्सिक्सका कनुवाको साथ आर्टिकुलेशन 
हुन्छ। 

येस्को आरटिकलरप्रससको येक्सटनल दिग्मा फोर पोष्टी- 
रियर स्पाक्काल फोरासीना रहन्छ । यो फोरामेन आन्टीरियेर 
अन्डा केहि सानु हुन्छ। यो फोरांमेनवाट पोष्टीरियेरत्रेञ्चेस आफ दी 
ह्पाक्रालनाभ्ले निक्कन्छ, पोष्टी रियेरस्पाक्राल फोरामिनांको आउट- 
साइडमा सिरीज आफ व्यवर्कल देखिन्छ, अरु २ भाटिंब्रीका ट्यान्स- 
भसेप्रलेस जस्तो येस्मा तेहि सिरीज आफ ट्यवकल हन्छ | यो ट्या- 
न्सभर्सप्रसेसको फाष्टपियार लार्ज हुन्छ, सेकेन्ड पियार देखि थोरे 
सानु हुन्छ। स्पाक्रोइलियाक आटिकुलेशन बन्ने काम दिन्छ। 
यस्को थाड पियारमा पोष्टिरियेर स्पाक्रोइलियाक लोगामेन्टको 
_ वबिक फ्यासीक्यली आटानन्मेन्ट हुन्छ । फोर्थ, फिफ्थ पियालमा 
Hz स्पाकोसाइटक लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। स्पाइनसप्रस- 
सको र ट्यान्सभसंप्रससको बीचमा १ वाइड स्पालों कन्केभ ठाउ 
रहन्छ स्पाकाल्य भ भनीन्छ, dun इरक्टरस्पर्टनी मासलको 
अरि जिन हुन्छ। 
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स्पाक्रामको 
ह्यायाप्याल सर्फेसेसको बयान | 

ल्याटास्याउसफंसको आवभपार्ट us हन्छ, आवमपार्टको 
` आकार इयर जस्तो हुन्छ, तपे ठाउँमा इलियामको साथ आटि- 
कलेशन हन्छ अरिक्युळरसफस भन्छन्‌ । यो आलोभयामा फाइ- 
ब्रोकाटिळेज देखिन्छ, यस्को पोष्टिरियेरदिम्मा१खस्रो ठाउँ छ, 
येसैमा पोष्टिरियेर स्पाक्रोइ लियाक लोगामेन्द्स आटाचमेन्ट हुन्छ । 

ल्याटास्याठसफेंसको लोवर पार्टमा मेट स्पाक्रोसाइ टिक 
लीगामेन्टस र लेसर स्पाक्रोसाइटिक लीगामेन्टस आठाचसेः 
इन्छ। यस्मा ग्लुट आसम्याक्सिमासमा सल्को थोरे फाइवर 
आराचमेन्ट हुन्छ। यस्को विलोमा १ डिप नच रहन्छ। कक्सि- 
क्सको अपर पिसमा जो ट्र्यान्समसंप्रसेस रहन्छ उसेको डिप. : 
नचका साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ र १ फोरामेन हुन्छ, येहि फोरा- 
मेनबाट आन्टिरियेर डिभीजन आफ दी फिफ्थ स्पाकालना भे 


` निकुन्छ । 
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स्पाक्रामको 
वेसको बयान । 


यस्को वेस बड भै अपवार्डर फर्वार्डडिग्मा जान्छ। gent 
मिडिलमा १ लाजे वभ्यालआटिकुलरसरस छ। SIS लाम्बर- 
भाटिवाको बाडीको अन्डरसफसको साथ आटिकलेदान हन्छ। 
_ आर्टिक्लरसर्फसको विहाइन्डमा १ vnb gne: अरिफिस छ 
स्पाक्रालकेनाल भन्छन्‌ । 
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स॒पीरियर आटिकलरप्रसेस २ दिग्मा प्रोजेक्ट भे रहन्छ, 
येहि आटिकुळरप्रसेस बभ्याळ र कन्केभ हुन्छ र येस्को UH 
उयाकवार्ड र इनवार्डदिग्मा जान्छ। येहि आटिकलरप्रसेसको 
फ्रान्टमा इँन्टरमार्टिब्रळ नच रहन्छ, यो नच लाष्ट लाम्बरभाटि 


माको ईन्टरभा टिंबळ नंचको.साथ मिली लाष्ट ईन्टरभाटित्रलफोरा- 
मेन हन्छ। 








येहि आर्टिकलरसर्फ सको २ दिग्मा १।१ गरि sex फ्ल्याट 
याङ्गलर आफ बोन्स रंहन्छ, येहि qe आफ बोनस आउटवाडे 
दिग्मा जान्छ। येहि ठाउँछे खवासम्याग्रसमालल र लाम्चो 
स्पाक्राल कर्डलाई सपोट गर्छ र इलीयाकफसाको साथ मील्छ, 
येहि ठाउँको नाम येला आफ दी स्पाक्राम भनिन्छ। यस्मा इलाया- 
कसमासलको थोरे फाइवर्ल आटाचमेन्ट हुन्छ। 


स्पाक्रामको 
येपेक्सका वयान | 
येस्को ddsu डाउनंवाड र फर्वाडदिग्मा जान्छ, येहि ठाउँमा 
१ स्माल वभेलकन्कभ सर्फस रहन्छ। येस्को साथ कक्सिदसको 
साथ आटिकुळेशन Seu l 


स्पाक्रामको सेन्टरकेनाललाई स्पाइनलकनाल पनी मनिन्छ। 
येस्को आवभ टयाङ्गलर देखिन्छ, येहि ठाउँमा स्पाक्रालनाभ्से 


_ स्वाकाल फोरामीना र फेष्टीरियेरस्पाक्काल फोरामीना भनिन्छ; 
ग्रेसबाट नाभ्से fames = 


L 3 MURS 


& cun 2 [e i> 
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स्पाक्रासको 
आरिकुलेशन ४ । 


आओ आवभमा, लाष्ट लास्बरभार्टिबा ... १ 
1 - साइड्समा, असइनोमिनेटम बोन्स २ 
वीलोमा, कक्सिक्सको कनृवाकों साथ १ 





स्पाक्रामको 
मासल्स आटाचमेन्ट ८ जोडा छ । 
आन्टीरियेरदिग्को मासढस । 
१ पाइरीफर्मीस । 
२ कक्सीजियास । 


3 इलायाकस I 
पोष्टीरियेरद्ग्को मासद्स । 


3 ग्लुटिआस म्याक्सिमास । 

५ ल्याटिसीमास euis । 

६ माल्टीफिडस स्पाइनी i 

| ७ इरक्टर स्घाइनी । 

' ८ बेक्सटेन्सर कक्सीजियास। कोद्दीरको 


SR = ASM 


| जनानाका 
x 2» स्पाक्रामको बयान । 


जनानाको स्पाक्राम मर्दानाको भन्दा थोर वाइड्स हुन्छ। 
लोवरपार्ट धर वाइड्स हुन्छ, UH हुनाले जनानाको स्पाक्राम 
चीह छु! बस्ता हुन्छ। 


E * 
i. क 
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फक्सिक्सको वयान । 

WR बालखमा ४ टकरा हुन्छ। उमेरदारभया पछि 
४ जस्ट भें १ कक्सिक्स हुन्छ, यस्को आकार ZU; हुन्छ। 
यो सब ४ टकरामा पंडीकहस लामिनी र स्पाइनसप्रसस छेन 
येसे हनाले इन्टरभाटिब्रलफोरासिना र स्पाइनलकनाल पनी छन, 
ककिसिक्सको फाष्ट, सेकेन्ड र थार्ड टुकरामा बाडी र आर्टिकळर- 
प्रसेस दूयान्सभसंप्रसेसको अलिकत्ति चिह्न हुन्छ। येस्को अरु 
अरु टुकुरा भन्दा फाष्ट टुकुरा लाजेंष्ट हुन्छ, अरु तल २का टुकुरा 
सानु हुदै SIF | 


——  — — 


कक्सिक्सको 
ठाउँ २ को बयान । 
आन्टीरियेरसफॅस 
पोष्टी रियेरसफेंस 
वर्डेर्स 
वेस 
येपेक्स 


AG vo / vo vo 


डेनीहरुको बयान । 
ऑन्टीरियेरसफॅस थोरे कन्केभ हुन्छ, यसमा ३ वोटा 
टथान्सभसे mu हुन्छ। बाळखमा ४ टुकुरो भयाको यस gus 
थाहा इन्छ, येहि आन्टीरियेरसर्फसमो आन्टीरियेरस्पाकोकक्सी- 
जियाल लीगामेन्ट र लिभेटरयेनाइ मासळ.आटाचमेन्ट इुन्छ। 
रेक्टममा लोवरणन्डलाई सपोट गछ L — 1 S 
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पोष्टीरियेरसफॅस कन्भक्स हुन्छ, येसेमा पनी ट्यानसभसे 
युक्स हुन्छ। येसेको २ favet सिरीज आफ व्युवर्करल हुन्छ, यो 
अरु २ भाटित्रीको आर्टिकुलरप्रसेस जस्ती हुन्छ। यसे व्युवक- 
हसको फाष्ट पियार लाजे हुन्छ, (नां) कनुवा आफ दी mee 
तीन्छ, यो अपवार्ड दिग्मा प्रोजेक्ट हुन्छ, यो स्पाक्रामको कन्‌ 
वाको साथ आटिकलेशन हुन्छ र फिफ्थ पोष्टीरियेर स्पाक्राल 
फोरामेन बन्छ। तेसबाट फिफ्थ स्झाल्हाळनाभको पोष्टी रियर 
डिभीजन जान्छ। 
यस्को ल्याटास्याळ वर्डर थिन हुन्छ, येसेसा यमिनेन्सेस 
हुन्छ। अरु २ भांटिब्रीमा जो ट्थान्समर्सत्रतेसेस छ, यो येमीन- 
न्सेल उस्त देखिन्छ, यो येसीनन्सेसको फाष्ट पियार लाजे हुन्छ। 
बिफोरदेखि व्याकपार्ट सम्म फ्ल्याट हन्छ | झ्पाक्रामको ल्याटास्पाळ 
येजलाई पक्रन निमित्त १ फोरामेन ges (ub) फिफ्थ आम्टी- 
रियेरस्पाक्रालफोरामेन: भन्छत। येसबाद आन्टीरियेर डिभीजन 
आफ दी फिफ्थ स्पाक्राल नार्भ fumes कक्सिम्सको वडरमा 
स्पाक्रोसाइटिक्‌ लिगामेन्ट्स आटाचमेन्ट हुन्छ। कक्सीजियास 
मासल यो लोगामेन्टको 'ऋरान्टमा आटानमेन्ट हुन्छ। ग्लुटिआ- 
सम्याक्सिमा मासल यो ढीगामेन्टको बिहाइन्डमा आटाचसेन्ट 
E 
येस्को ung १ वोझेल quu छ, तसमा tUDRIRSI यपे- 
कसका साथ आर्टिकलेशन हुन्छ, येस्को येपेक्स राउन्ड हुन्छ। 
येस्मा यक्सटनेलफीङटरमासलकी टेन्डनको: साथ आटाचसेन्ट 
हुन्छ। 
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कविसक्सको 
आरिकुलेशन १ बोन । 
स्पाकामको कनवाको साथ आटिकुळशन हन्छ । 





कक्सिक्सको 
मासर्स ४ जोड़ा १ विजोड़ा छ । 
जोड़ा । 
१ कविलजियास। 
२ ग्लुटिअसम्याविसमास ! 
३ येक्सटन्सर कक्सिजिस । 
४ लिभेटरयेनाई । 
चिज्ञोड़ा । 
१ फीङ्टरयेनाई । 





जम्मा भर्टि्रलकलमका कुरा । 

भाटित्रलकलमको आर्को नाम्‌ स्पाइनळकलम पनी भन्छन्‌ 1 

भार्टिब्रो जत्ती जम्मा भे erg पो्िरियेरपार्टको मिडिल लाइ- 

मा भाटिंब्रकलम रहन्छ। उसको लमाइँको माप्‌ २फुट २।३ इच्च 
जःती हन्छ। अथवा २६।२७ इञ्च HIS हुन्छ। | 


सर्भाइकलको  ... ... ५ इञ्च लासो ESSE 
डसेलको usss हद 167577 3, 28805 
लाम्बरको... 5S RO) 


स्पाक्राम र कक्रिसक्सको ... शाढै 9 # छ 
जनानाकोमा ... .... १२ छ कम » 07 
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भार्टित्रलकलस जस्मा हुदा ठाउँ २मा कार्भ हन्छ। Uni 
इकलभाटिंत्रीका आन्टीरियेरसा कन्सेक्स हुन्छ। पोष्टीरियेरमा 
कन्केभ हुन्छ। डसंलमार्टिब्रीको आन्टीरियेरसा कन्कभ हुन्छ । 
पोष्टिरियेरमा कन्भेक्त हन्छ। लाम्बरभाटित्रीको आन्टिरियेर 
डिग्मा कन्भेक्स हन्छ। पोष्टिरियेरमा कन्केम हुन्छ। पेलशिक्‌- 
कार्भको आन्टिरियेरदिग्मा कन्केभ ges ( पोटिरियेरमा कन्भेक्स 
हुन्छ। 

भाटिब्रलकलमका आर्टिरियेरमा वाडी छ, बाडीका माथी 
चा तळ बाडी खापिई तेस्का बीच २ मा फाइव्रोकाटिंलेजले समा 
छ। पोष्टिरियेरमा स्पाइनसप्रसेस छ। भार्टिकुलरप्रलेलको साथ 
रोस्रा आर्टिकुलरप्रसेस खापियाको छ। दाहिना र बाजा ट्या- 
न्सभर्सप्रसेस छ र लामिनी खापियाको छ। २ दिग्मा इन्टरभा- 
टिंब्रल नच तल वा माथी खापिदा इंन्टरभाटिंब्रलफोरामेन हुन्छ । 
येति जम्मा सै भार्टि्रळकलम बन्छ र तेस्का भित्र रहेको स्पोइ- 
नळफोरामेनवाट स्पाइनळ कडं जान्छ। 


सकालको बयान । 
यो स्काल भाटिनलकलमको माथी रहन्छ र २ किसिमको 
बोन्सळे बन्छ। १ क्रेनियांमळो बोनस, २ फेलको बोन्स । 
ओ- केनियामको बोन्ल < हुन्छ। 
फसको बोन्स २१४ इुन्छ। 
येहि हिसाबले स्काल २२ चोन्सले बन्छ, यो स्काल मित्र 
ब्रेन र स्पेस्याळ अग्यांन आफ सेन्सस रहन्छ। 





( acm ) 


नं ८--स्याकामको पोष्टीरियेर WW । 





न॑ “--ककसोकसको आर्टोरौयेर .. न॑ १०--ककसीकसकोपोथ्रौयेर 
सर्भे स। | 





" श "i : , ? ` 
१ कक्दौजौचास, १ जीमेटरयनाइ t १ स्लटौअसम्याकसौोमस, २ स्फ्रोङटरयेगाई । 


( ४६क ) 













ls & 


शआनटौरी वैरकन्डीलयडफीरामैन, २ फोरामैनव्यागनाम, ३ चेकलीगामेण्टलाइटवकल, ३ सुपौरीयर 
s कनूसटौकटर अफ़फरोड्स। . , ; il | 
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क्रनियाप्रको ८ वोन्लको नाम । 


अक्सिपिटल १ 


पराइटल २ 
STO २ 
क्रान्टल १ 
स्फीनायंड १ 
येथ्मयेड १ 





अफ्सिपिटल बोनको बयान । 
अक्सिपिटल चोन क्रेनियामको व्याकपाटमा र व समा रहन्छ। 
येस्को आकार टापिजयेड जस्तो हुन्छ, यो आफ वाङ्गो भ रहुन्छ। 
न त” ठाउँ र्‌ को बयान । 
इन्टार्नछ सफस 


— ñisqas सफेस १ 
वर्डेस S 
SITES ४ हुन्छन । 


येक्सरनंळसफॅसको बयान । 
येक्सटर्नलसफेस कन्भेक्स हुन्छ। यो अक्सिपिटल बोनको 
फोरामेनम्याझाम र उसको सन्नीट कोई २का बीचमा १ प्रभिनेन्ट 
epus हुन्छ। (नां) यक्सटनेल अक्सिपिटळ प्रोटवारेन्स 
भन्छन येसमा लीगामेन्टमन्युकी आटाचमेन्ट हुन्छ। यो येकत- 
टनेल अक्सिपिटल प्रोटुवारेन्सबाट फोरामेनम्याञ्नाम सम्म 
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१ भार्टिकल रिज हुन्छ।. (नां) येक्लसटनल अक्सिपिटलक्रष्ट 
.भन्छन । यो अविलपिटळ प्रोटवारेन्सको २ दिग्मा ११ गरि सपि- 
साकलर रिज हुन्छ। ( नां) सपोरियेरकाभ्डेलाइन भनिन्छ । यस्को 
माथी कोहि २ बोनमा अरु दोला रिज देखिन्छ। (नां) gue- 
काभ्डलाइन भनिन्छ। येसैमा येपिक्रेनियाल आपोन्यरेसिस 
आटाचसेन्ट हुन्छ। यो प्रोटुवारेन्सको तल २ दिग्मा १।१ गरि 
सेपिसाकळर रिज देखिन्छ । (नां) इन्मीरियरका्डलाइन 
भनिन्छ । सपीरियरकाभ्डलाइनको माथीक्लो ठाउँमा अक्सिपिडो 
फ्रान्टेलिस मासल आटानसेन्ट, हन्छ। सपीरियेरकाभ्डलाइनको 
इन्टानेलरिग्सा टापिजियेस मासल आटानमेन्ट हुन्छ। uu | 
यरकाभ्ड लाइन को वेक्सटनेछड्ग्मा अक्सिपिटो फ्रान्टेलीस 
_मासलको मास्कलर अरिजिन ges र शार्नाझीडोस्पाष्टयंड सासछ * ^ 
आटचिमेन्ट ED! | i 
सपी रियर र इन्फी रियरकाभ्डेलाइनकी बीचको-इस्टासेल- . | 








दिग्मा कम्छुक्सस मासल रहन्छ र येस्को येक्सटनेलदिग्मा | 
स्पिनियास्‌क्याकिटिस र वबिकसक्याफिटिस खुपीरियेर मासइ्स | 
आटाचमेन्ट हुन्छ । येस्को इन्फीरियेरकाभ्डलाइनमा र उसको | 
तल्लोदिग्मा समेत रेक्टस्क्याफिटिस पोष्टाईकसमेजर र रेक्टस्क्या- | 
किटिस पोषाईकलमाइनर मासल्स आटाचमेन्ट हुन्छ। c 





000... 0 फोरामेनम्यासामको वयान । । 

यो १ लार्ज वभ्याल आपारचर हुन्छ, र अक्सिपिटल बोनको  * - 
क्रान्टमा र लोवरपाटमा रहन्छ, यस्बाट । ¿ 
< 

* 
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१ मेडाला-अडळङ्गेटा । 
२ यस्प्रन्स । 
3 स्पाइनळ-आत्सेसूसरि-नाभ्से । 
४ भाटिव्रल-आर्ट रेज । 
५ आन्टिरियर-स्पाइनल-आर्ट रिज i 
६ पोष्टिरियर स्पाइनळआर्टरिज i 
७ अक्सिपिटो-आक्िसयाळ-लिगामेन्ट । 
येत्ति चीजहरु यो फोरामेनम्याञ्ामबाट निक्लन्छ । 

यो फोरामेनम्याझ्ामको व्याकपार्ट वाइड हुन्छ। येसबाट 
सेडालाअब्लङ्गेटा जान सटक fes । फोरामेनम्याञझामको २ 
- दिग्मा कन्डाईल्स हुन्छ। येसेंको साथ याटलासको २ सुपीरियेर- 
आर्दिकुळरप्रसेसेसका साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। कन्डाइल्सको 
इभरवडेरमा १।१ राफ ट्युवकळ ECCO आक्सिसको वडन्टयेड- 
प्रसेसमा जो चेट लीगामेन्ट छ तेसेका साथ येहि राफ ट्युवर्क- 
लका साथ आटातरमेन्ट हुन्छ, यस्को येक्सटनेल दिग्मा १ राफ 
ट्युवकेल र प्रामिनेन्द्स देखिन्छ, ( नां ) ठ््यान्सभसंप्रसेस र जुगु- 
ळरप्रसेस पनी भनिन्छ। यस्को फ्रान्टमा डीप नच रहन्छ। यो डीप 
-नच जुगुळरफोरामेन (२ नां) फोरामेनलस्यारिसम पोष्टिरियेस 
बनाउने काम दीन्छ। यो प्रसेसको आन्टरसर्फसमा रेक्टस्क्या- 
फिटिस, ल्याटास्यालिस, मासल, ल्याटास्याल, अक्सिपिटो, आद्‌- 
ल्यान्टेळ, छीगामेन्टहरु, आटाचमेन्ट हुन्छन । 

येसे जुशुळरप्रसेसको अपर सर्फसको. दोस्रा नाम सेरिब्र- 
लछसर्छस भन्छन, येस्मा १. डीप शुभ रहन्छ। तेसै ठाउँमा ल्याटा- 


३ * 


=n 
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स्याल साइन्स रहन्छ। यो जुगुळरप्रसेसका यक्सटनेलसफ समा 
१ राफ फ्यासेट देखिन्छ। येसैमा टेम्परलबोनको पेटरसपोर्सनको 
साथ आटिकुलेशन हुन्छ। 

कन्डाईल्सको ओट साइडमा १ फोरामेन रहन्छ। (नां) 
आन्टिरियेर कन्डीलयेट फोरामेन भन्छन । यसबाट हाईपोगो 
स्साळ नाभे निक्लन्छ। कोहि२मा मेनिश्वियालब्रेश् आफ दी आसि- 
न्टीङ फेरिज्ञियाल आटेरि पनी निङ्लन्छ। कन्डाईल्सको बिहा- 
इन्डमा १ फसा रहन्छ। कोहि २ मा फोरामेन पनी हुन्छ। (नां) 
थोष्टिरियेर कन्डीलयेट फोरामेन भन्छन | यसबाट १ भन निक्लन्छ 
र ल्याटास्पालसाईन्समा जान्छ | 

फोरासेनस्याग्नासको फ्रान्टमा व्यासिलरप्रसेस रहन्छ। 
तेस्को आन्डसर्फसमा १ राफ व्युवकुलार रिजछ। (नां) फेरिखि- 
याल स्पाइन भन्छन । येहि स्पाइनमा सुपीरियेर कन्सडिक्टर 
आफढी फरीड्स मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। यसको २ ढिग्मा 
राफदीप्रेसन देखिन्छ। तेहि ठाउँमा रेक्टस्क्याफिटिस आन्टा- 
इकस मेजर र रेक्टस्क्याफिटिस आन्टाइकस माइनर मासल्स 
आटाचमेन्ट हुन्छ। 


अक्सिपिटल saa 
इन्टानल सर्फलको बयान । 


दोस्रा नाम सरिअलसफेस पनी भन्छन, यो कन्केभ ERE | 
येसको दाहिना देखि. बाआ सम्म र तळ देखि माथी सम्म १।१ 
रिज हुनाले यो ४ खण्ड गराउन्छ, माथीछी २ खण्ड भन्दा तल्लो 
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२ खण्ड ठुलो हुन्छ। यो चारे खण्डलाई फास भन्छन । २ सपी- 
रियर फ़सिमा-लेरिब्रामको अविलपिटळलोव्सलाई aui ग 

२ इन्फी रियर फसिमा सेरिवेछामलाई सपोट s | यो चारे फसि- 
मा'सानु २ ग्रुभ्स रहन्छ उसेमां आंटेरि रहन्छ। जो ठाउँमा यो 
४ रिजेस मिल्छ उसे ठाउँमा १ येमिनेन्ट हुन्छ (नाम) इन्टार्नळ 
अफ्सपटलछ-प्रोटवारन्स भन्छन यो प्रोट्वारेन्सवाट १ रिज अप- 
वाड दिग्सा सपीरियेर आङ्गलसम्म जान्छ। यसै रिजमा १ uu 

हन्छ यसेसा सपी रियर लख्िच्यडीनल साइनस्को रहने जगा- 
ड्न्छि यसै रिजको मार्जीनमा फ्याक्स सरित्री आटाचमेन्ट हुन्छ। 

इन्फीरियेर साईडमा जो रिज जान्छ। यो फोरामनम्या- 

आम सस्मगे वाइफर्फेट हन्छ। (नां) इंन्टानेल अक्सिपिटल 
क्रेष्ट मन्छन्‌ । येसेंमा फ्यांक्स सरिवली आटाचमन्ट हन्छ। फोरा- 
सेनस्याग्नासको व्याकपाटमा जो ग्रम रहन्छ Sil अक्सिपिडळ 
माइनस आटाचमेन्ट हन्छ। २ ब्र्यान्सभसंद्युम आउटवाडेदिग्मा 
२ दिरको ल्याटास्याळ आङ्गर्ससम्म जान्छ । यो युभ्सको साजि 

मा टन्टोरियाम सेरिवलि आटाचमेन्ट हन्छ। यसे युन्समा 
ल्याटास्याल साइन्स रहन्छ। जो ठाउँमा यो ग्रभ्स माझमा मिल्छ 
उसै ठाउँमा १ डिप्रेसन छ। (नां) टक्यलर हेरोफिलि भनिन्छ। 


_ फोरामेनम्याम्मामको आन्टिरियेरको २ दिग्मा आन्टिरियेर 
कन्डिलयेट फोरामीनाको इन्टानेलवप्रिड रहन्छ। पोष्टिरियर 
कन्डिलयेट फोरामीनाको इन्टनेलवप्रिड्ठ अलि कत्ति यक्सटानेछ 
र पोष्टिरियेरदिग्सा रहुन्छ। फोरामेनम्याप्नामको फ्रान्टमा sar 


सिलर प्रसेस रहन्छ। यसैमा १ ga छ, (नां) व्यासिलस्युझ 
GADGURU VISHWARADHYA 
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भन्छन । येसले मेडाला अब्छङ्गटार पोन्स भरोलियाइको १ पार्ट 
लाइ सपोट गर्छ। यो व्यासिलरप्रसेसको २ डिग्मा केहि ग्रुभ 
जस्तो देखिन्छ, त्यो टेम्परल बोनको. पेट्रसपोसंनको साथ मीलि 
१ ग्रुभ बन्छ। त्यो ग्रुभमा इन्फीरियर पेट्रोजलसाइन्स रहन्छ। 


४ आङ्कुल्सका वयान । \ 

माथीछो agens सुपीरियरआङ्गळ भन्छन, यो आङ्ग 

२ पेराइटळ बोनको पोष्टिरियेर सुपीरियेर आङ्गल्सको बीचमा 
रहन्छ फीटसको यहि ठाउँमा पोष्टिरियेर फन्टेनेलि रहन्छ। | 
व्यासिलरप्रसेसमा, इन्फीरियेरआङ्गळ रहन्छ। | 
दूयान्सभर्स युभ्सको २ दिग्को बाहरदिग्मा ल्याटास्याल | 
आङ्गल्स रहन्छ। | * B 


_ वडेखेको वयान । , 
सपीरियेरवर्डर सपीरियेरआङ्गलदेखि ब्याटास्पालआङ्गल 
सम्म रहन्छ। यो वडर सेरेटेट हुन्छ, माने कहोती जस्तो यो 
सपीरियेरवर्डको साथ पेराइटल बोनको साथ आर्टिकलेशन हन्छ, 2 
आटिकलशन भे जो दाग रहन्छ। (नां) लाम्वडयेड्सचर भन्छन। P 
ईन्फी रियरवर्डर ब्याटास्वालआङ्गल दखि ईन्फीरियेरआङ्गल 
सस्म रहन्छ। यो ईन्फीरियेरवडरको अपर हापको साथ टेम्परल 
बोतको स्याष्ट्यड्पोसनको साथ आटिंकुलेशन हुन्छ र तल्लो 
हापको साथ टेम्परल बोन्को पेटरसपोसेनको साथ आटिकुल- 


S हुन्छ। .. 
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वडसका वयान i 
सुपीरियेवडर १ 
इन्फ्रीरियरवर्डर १ 
आन्टीरियेरवर्डर १ 
पोष्टीरियरवर्डर १ 
सपो रिथेरवर्डरसा दोस्रा पेराइटळको स॒पीरियरवर्डरको 
साथ आटिकळेशन हन्छ, यो आर्टिकळेशन भ जो दाग रहुन्छ। 
(नां) स्पाजिटल सुवर भन्छन्‌। 
इन्झोरियरवडरमा थी पार्टस इन्छन। आन्टो रियेर पार्ट थिन 
हन्छ, यसको साथ स्फीनायेड चोनको ग्रेट उईङको साथ आ- 
टिंकल्शन ges] येस्को मिडिलपोसनको सोथ टेम्परल बोनको 
इसका पास पोर्सनको साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ । पोष्टीरियर पोर्स- 
नको साथ टेभ्परल बोनको म्यष्टयेड्पोसेनको साथ आर्टिकुलेशन 
हुन्छ। 
आन्टी रिमेखडेरमा क्रान्टल बोनको वर्डरको साथ आर्टि- 
कुलेशन हुन्छ, आर्टिकुळेशन भें जो दाग रहुन्छ। (नां) करो- 
स्पाल सुचर भन्छन्‌ । 
पोष्टिरियेरवर्डरमा अक्सिपिटल बोनको वर्डरकासाथ आटि- 
कुलेशन हुन्छ, आर्टिकुल्शन भै जो दाग रहन्छ। (नां) लाम्ब- 
डयेड सुचर भन्छन्‌ । 


आङ्ल्सको वयान । 
आन्टिरियेर-सुपोरियेर आइल — १ 
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आन्टिरियर इन्फीरियेर आङ्कळ १ 
पोष्टिरियेर सुपोरियेर आङ्गल ' १ 
पोष्टिरिंयेर इन्मीरियेर आङ्गळ १ 
आन्टिरियर इन्फीरियेर आङ्गलको इनार्सफ्रेसमा १ डिप 
युभ रहन्छ। येसेमा आन्टिरियेरबरेश्च आफदी मिडिल मेनिन- 
जियाल आटेरि रहुन्छ। ` 
आन्टिरियेर सुपीरियेर आङ्गछेफिटसमा आन्टिरिधेर फन्टे- 
नेलि बन्छ। पोष्टिरियेर सुपोरियेर आज्ञछेफिटस्को पोष्टिरियर 
फन्टेनेलि बन्छ। 


पेराइटळ बोनको 
दिग छुख्याउने चीहल । | 
येस्को आन्टिरियेर इन्कीरियेर आङ्गल जो दिग्मां रहन्छ 
उही दिग्ले यो बोन चीहू सजीलो हुन्छ। आन्टिरियेर इन्फीरि- 
येर आङ्गल मिडिल मेनिन्टजियाल आर्टरिको थ्रुभ हुनाले थाहा 
हुन्छ। 


पेराइटल बोतको 

आटिकुलेशन ५ चोन्स ।. 
दोस्रा पराइटळ १ 
रम्परल १ 
फ्रान्टल १ 
अक्सिपिटल १ 
स्फीनायेड १ 





Pea 


(५६ क) 


न॑ १३ लेफट पेराईटल बोनगो येमाटार्नल SW WI 





१ फाण्टलबोन्‌कोसाथ आटौीँकलेसन इनेठाम, २ राईटपेराईटलवो-कोसाथ आटीँकुलेसण्डाकोस ३ अकः 
सौप्रिटल वोन्‌का साथ आटींकले सनइनठाम, ४: म्याटयेड पोस नको साथ आटींकलेसन'हन , ५ टेन्परख 
- ब्रोनको स्कामास dI नको साथ आटीँकुलेसन इने, ६ स्फौनायेडको साथ आटॉङलेसन vet ! iz 
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` १ टेन्परलुवोनंकोसाथ आरटीकलेसनइनेईम्फिरियेर वर्डर, २ टेण्टोरौयामस रौवेलौलाई, ३ सुपौरौयर 
k. .४ पेराईटलल्कोवीसाय आटीँकुलेसन इनोसुपी रीयेर्बडर, ५ ल्याटाराल अगल, ६ जुगुलर फसा, 


०९ ईग्फीरौयर अगल, ८ फोरामेनम्यागनाम | 






o 


येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तख । h) 


——QHÁs—O  —.—-—Y.. 


पेराइटल दोनको मासल १ । 
१ टेस्परळ मासल । 


h 
e 





फ्रान्टळ बोनको वयान । 
. फ्रान्टल बोनको आकार शङ्क जस्तो हुन्छ, यस्क्रो २ पो- 
सेन्स हुन्छ। 
१. (पेहा) भाडिकलपे सैन ( २ नां ) ऋान्टळपोसैन पनी भन्छन। 
यो क्ेनियातको आन्टिरियेरदिग्मा रहन्छ, येस्ळे फोरहिड बनाउँ zi 
२. (दोस्रा) हिस्सा होराइजेन्टलपोर्सन (२नां) अविटोनेजल- 
पोसत पनी भन्छन, येस्ले अवि टूसको रुफ्‌ र नेजळ फसि बनाउँ छ। 


भारटिकलपोसेनको बयान । 
येस्को २ सर्फेसेस छ। 

१ येक्‍सटनंळसफेस । 

२ इन्टानेलसफेस । 





भाटिकलपोर्सनको 
येक्सटनंल सर्फंसको वयान । 


येहि सफॅसको मिडिल लाईनमा कोहि२को १ सुचरको 
।ग जस्तो देखिन्छ, तेसले बालखमा २ टुक्रा भयाको थाहा 
हन्छ। येहि सर्फसको २ दिग्सा १।१ येमिनन्स हुन्छ। (नां) 
फ्रन्टल येमिनेन्स भन्छन, येहि येमिनेन्सको तळ २छिग्मा | 
१।१ रिज रहन्छ। (नां) सुपरसिळीअरिरिज भन्छन, येतेस 
अर्चिक्ष्यलेरिस्प्यालपित्रेरम र करुगेटर सुपरसिलोमासल्स आटा 0 
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चमेन्ट हुन्छ। यो २ रिजको बीचमा १ HU weg छ। (नां) 
गुचेला ( २नां ) नेजल येभिनेन्ल भन्छत । सुपरसिळी अरि रि- 
जको वीनीथमा १ काभ्डे र प्रसीनेन्ट मार्जीन हुन्छ। (नां) 
सुप्राअविटल आर्च भन्छन, यो आचले फ्रान्टल बोनको होराई 
जेन्टलपोर्सन र माटिकलपोलमको We गराउ छ। 

Af सुप्राअरविटळ आर्चमा १ नच रहन्छ। कोही रमा 
फोरालेन पनी हुन्छ। (नां) सुप्राअर्विडल नच र सुग्राअर्थिटल 
फोरामेन भन्छन । येसंबाट-- 

१ सुप्राअर्विटल आर्टरि i 
२ सुप्राअर्विटल Wa 
३ सुधाअविटल नाथे । 

येति ३ चीज निछन्छ । सुप्राअर्विटल आंचको येक्सटनेल 
दिग्मा १ प्रसेस छ। (नां) येझ्सटनेल आङ्गळरप्रसेल भन्छन, 
येलैको साथ मेळार बोका साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ । येहि 
आर्चको इंन्टनेळदिग्मा पसी १ प्रसस छ। (नां) इंन्टनेल 
आङ्गलरप्रसेस भन्छन । पेदसरनेल आङ्गलरप्रसेस उ्याकपार्टमा 
२ रिज देखिन्छ। पहा रिजमा टेम्परलफंपांसा आटानमेन्ट हुन्छ। 
तळी रिजको नाम टेस्परलरिज भन्छन, तेसेमा टेम्परंळ मासळ 
आटीचमेन्ट हुम्छ। टेम्परल रिजको तल! फसा रहन्छ। ( मां 5 
Seu फसा भन्छन | यो ठाउंमा टेम्परल मासळ अरिरिजनं 
ge ` 

` इंन्टनेल आङ्ळर्रसलको साथ ल्याक्रिमेले नोनको साथे 
आटिकुलेशन हुन्छ। २ ईन्टर्नल आइुलरअसेसको -चीचमा १ राफ 
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t पोराइटल वीनका साथ आटौँकुलेशन हने!ठाम। २ Ser बोनका साथ आटॉकलैेशन 
डने ठाम । ३ सुपिरियर म्याकिसलारि वीनका साथ आटाँकलेशन हने ठाम। ४ नेजल बोनका 
साथ आटीँकलेशन हुने ठाम। -५- एथमयेड वोनका . साथ [आटीँकुल शास इन ठाम। ६ iem 


प्रसेश आन्डार wauw| ७ फाण्टाज sk : f 
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t मैलार वोनेका साथ आटॉकलेशन चने ठाम। २ टाईलमेड प्रशेषा ३। छाइलो ग्लोसाश उ 


^ 
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नच रहन्छ। (नां) ds नन भन्छन, यसको साथ nsu 
चोनको सांथ आटिक्रुळेशन हुन्छ, यो नेजळ नचको a दिग्मा सुपी 
रियेर म्याक्लिलरि बोनक्रा साथ आटिकुळेहन हुन्छ। यो नच 
बाट १ da निङ्लन्छ। (नां) नेजळ प्रसेस भन्छन, येहि प्रसे- 
सको आन्डर सर्फसमा १ स्पाइन रहन्छ । (नां) नेजल स्पाइन 
झन्छनं, यो तेजळ स्पाइनको २ दिग्मा थुम रहन्छ, येसेले नेजल 
फसा बनाउने कास दिन्छ, यो नेजळ स्पाइनल सेप्टस आफ दी 
नोच बनाउँ छ, येसैको ऋन्टमा नेजल बोनको साथ आर्थिकुले- 
शान हुन्छ। येसको बिहाईन्डमा येथ्मयेड बोनको साथ आर्दि- 
कुळेशन हुन्छ | ESTE 
| साटिकळपोसेनको 
gez uU WWE बयान L 
यो इन्टर्नलसफेंस कन्केभ हुन्छ, येसको मिडिल लाइ्यसा 
१ युभ हुन्छ, यो घुभको तल्लो दिग्मा १ रिज हुन्छ। यो युभमा. ` 
सपीरियेर लञ्जीच्युडिनल साईन्स रहन्छ। यो रिजलाइ फ्रान्टल- 
BE भन्छन। यो यभ्सको २ माजिन्समा फ्याक्ससेरित्री आटा- ` 
"qHez हन्छ। यो क्रान्टलक्केष्टको तछो दिग्मा १ नच इुन्छ। 
'येथ्मयेड नोनको सांथ आटिकळेदान भे? फोरामेन हुन्छ। (नां) 
'फोरासेन्सि काम भन्छन, यो झुभको २ दिग्मा कन्केभ ERG 
यसैमा कन्भल्यशम आफ दी ब्रेन रहन्छ। यो memet सफससा 
dE फारोज रहन्छ। उसेमा आन्टीरियेरमेनीनजियाळ आटरिको 
नेश्चेस . रहन्छ। यो ग्रसको २ दिग्मा फसि रहन्छ। उसमा 
प्याकीयोनियास बडिज रहन्छ L 
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होराईजेन्टलपोर्सनको 
येक्सटनलसर्फसको बयान । 
यो पोसन २ थिन छेटले बन्छ, यसैले अर्विट चन्छ। यो 
२ पोसेनको बीचमा १ नच छ। ( नां) येथ्मयेड सच भन्छन्‌ । यो 
थिन ऐटको आन्टीरियेर येत्रसटनंल पार्टमा १ स्वोलो डिप्रेसन 
हन्छ। (नां) ब्याक्रिमेल फसा भन्छन, येसेमा ल्याक्रिमेल 
WE रहन्छ, यो ग्ल्यान्डमा १ VERI रहन्छ, तेसेबाढ आस 
आउ छ। 

येस्को आन्टीरियेर इन्टेनेल पार्टमा १ डिप्रेसय हुन्छ। 
उलेमा सुपोरियेर वबिक मासलको पुरि आटानमेन्ट gz 
येथ्मयंडल नचले यो २ अर्विटल छेडलाइ सेपारेट गराउ छ। यो 
नच काड्रिल्याटास्पाल हुन्छ। येथ्मयेड बोनको करीत्रीफारम छुट 
सङ्ग जोरिन्छ, यो येथ्मयेड नयको मार्जीनमा सेभाल हाकसेल्स 
रहन्छ। येथ्मयेड बोनको हाफसेलका साथ मिलो १ परा सेल 
हुन्छ, (-नां.) येथ्मयेडल deu भनिन्छ। यसको येजको ट्यान्स- 
भर्त दिग्मा २ यभ हन्छ। येथ्मयेड बोनको सोथ आर्टिकलेशन्न भे 
२ कनाल बन्छ। (नां) आन्टीरियेर येथ्म्रयेडलकनांल र पोष्टीरि- 
घेर येथ्मयेडलकेनाळ भन्छन । अविटको इनरदिग्मा यो २केनाळ 
खल्छ। यो आन्टीरियर कनालबाट नेजळ नाभं र आन्टीरियेर 
येथ्मयेड मेसह्स जान्छ। पोष्टीरियर येथ्मयेडकेनाळबाट पोष्टीरि 
येर demde भेसट्स जान्छ, यो येध्मयेड नचको फ्रान्टमा र नेज- 

छस्पाइनको २ दिग्म। फ्रान्टल साइन्सको वप्रीङ्क रहन्छ। 





i 


तत” | 


M. 


( qw ) 





१--अरबिं क्यू लेरिस प्याल्पित्रोरम मासल रहने ठास। २- नेजाल स्पाइन। 
३--ब्रण्टारनज अग्‌.लर प्रसेस। ४-एक्सटरनल अग लर प्रसेस। 
५-टेम्पोराल «me र्ने ठाम। ¿shar ne fei 
७-—सुप्राअरविटल नच |. = > 
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फ्रान्टळवोनको मासद्स ३ जोड़ा हुन्छन्‌ । 
१ करुगेटर सुपरसिली | 
२ अविकयुलेरिसप्यालपित्रेरस्‌ । 
3 टेम्पोरळ मासळ। 


टेम्परळ बोनको वयान । 
टेम्परल बोन स्कास्को साईड्स्रवेसमो रहन्छ, यो टेम्परळ 
बोनमा ३ पो $न्स रहन्छ । 
१ स्कोवामालपोक्षेन । 
२ भ्या्येडपोर्सन । 
३ पेटरसपोर्सन । 


स्कोवाप्रास्रपो सनको बयान । 
येस्को आन्टी रियेर र अपरपार्ट थिन हुन्छ। emt आउटर 
सर्फस स्मुथ र कनभेक्त हुन्छ | येस्को ड्याकपाट मा डीप टेझ्पोरल 
आर्टेरि जाने १ गरुम छ, यो सर्फसमा टेस्पोरल मासल आटाच- 
सेन्ट हुन्छ । येस्ळे टेस्पोरळ फसाको १ पार्ट बन्छ। येस्को व्याक- 
पाटेमा १ काभ्डे रिज देखिन्छ, यो टेस्पोरळरिज को १ पार्टहो, 
येसेमा टम्पोरल फ्यासा आटाचमेन्ट हुन्छ। 
यो स्कोत्रामासपोर्सनको लोवरपारटे देखि १ छाड़' प्रलेस आफ 
चोन प्रोजेक्ट गछ, gent ( नां) जाईगोम्याटिक SU भन्छन । 
प्रलेसको सुपीरियेर वडेर erg र थिन हुन्छ, येमा पनी टेम्पो- 
रल फ्यासा आटाचमेन्ट हुन्छ। यो प्रसेसको इंन्कीरियेर वडर 
सर्ट र थिक हुनछ, येसैमा म्यासिटर मासलको थोरे फाईँवर्स आटा- 
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'चमेन्ट हुन्छ । यो प्रसेस्को आउटर सफेस sa हुन्छ। 


* ` इन्नर्यफेस कनकेभ हुन्छ येसेमा स्यासिटर मासल आटाचमेन्ट 


हुन्छ। यो प्रसेस्को बेक्सटि मिटी ब्रड र सेरेटेड हुन्छ, यो मेलार 
'बोनको साथ ऑर्टिकुखेशन हुन्छ | 


यो जाइईम्याडिक प्रसेको ३ रुड्स इुन्छ । 


आन्टी रियर eg १ 
शिडिछ रूड १ 
पोष्टिरीयर रुड १ 


आन्दीर्यिररुड सेटे, वर्ड र ष्टाड़ हन्छ, येसमा १ राऊन्ड 
घेसिनेन्स हन्छ, नाम येसीनेन्सिया आटिकळेरिस भन्छन। यो 
dieu ग्लीनयेड manet फ्रान्टमा रहन्छ, यो ठाउसा आलोभ- 
2 €N रू 
यामा काटिलेज देखिन्छ, यस्को सिडिल रुड ग्ळीनयेड फसाको 
आउटर माजनमा रहन्छ र 3316 भ ESI जान्छ; 


- 'ग्ल्याई श्रीयोनकिसरमा टाभिनेन्ट हन्छ। येस्को पोष्टिरियेररुड 


_अपत्रार्ड र व्याकवार्ड रिग्सो येसक्द्दनेल अडिटरिसियेटसमा जान्छ 


र टेस्पोरल रिज्की साथ मिल्छ (नां) लप्रास्याष्टयेड क्रेट भन्छन । 
आन्टीरियररुड र जाईगोमा जाहाँ मिल्छ कहि ठाउमा 
१ प्रोजेक्लन हुन्छ। (नां) व्युवकेल भन्छन, येसेमा छुवारजको 
येवसटनल ब्याटास्पाल लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हन्छ। आन्टीरि 
येर र सिडिल sz जाहाँ मिल्छ उसे ठाउँको बिहाईन्डमाँ १ वोभ्या- 
लेंडीप्रसन हन्छ, Jug ग्लीनयेड फसाको १ पाट ew छ उससा 


| छूवारजको कन्डाईललको साथ आर्टिकुलेशन ges! यो ग्लीनयड 
'फंसाको फ्रान्टसा येमिनेन्सिया आटिकुळेरिस हुन्छ। येसको fer 
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ईन्डमा टिम्प्यानिक S= रहन्छ। यस्को यक्लटनेलदिग्मा जाईं- 
गोमाको सिडिळ रुड रहन्छ, यो २ भागमा डिभाइड हुन्छ, यो 
ठाउँमा न्यारो म्छिट हुन्छ, यसको (नां) स्ल्याइँश्रीयानफ़ीसर 
भन्छन । ग्लीनयेड फसा र अडिटरी प्रसेसको बीचमा १ स्माल 
ट्युवर्कल हुन्छ ( नां) पोष्टग्लीनयेड प्रसेस भन्छन । ग्लीनयेडफ- 
साको पोष्टीरियेर पार्टमा पेरोटिड ग्ल्यान्डको १ पोसन रहन्छ, यो 
टिम्प्यानिक Sz3 बन्छ। यो टिम्प्यानिक SZ Sedan र येकस- 
टनेल अडिटीरेमियेटसको आन्टीरियेर पाटंमा रहुन्छ। यो टिम्प्या- 
निक छेटको विलोमा १ सार्फयेज छ। (नां) भजाईनळपरसेस 
भन्छन, येसेमा रेन्सरप्यालेटाईमासल अरिजीन हुन्छ। ग्ल्याईश्री- 
यानफिसरमा प्रसेसस यासाईलीस आफ दी मेलियेस रहन्छ। यो 
फिसरबाट टीम्प्यानिक ब्रेञ्च आफ दी इन्टरनल स्याक्सिङरी आटरी * 
जान्छ। यो फिसरको दोस्रा केनालबाट कर्डाटिम anni 
ज़ञान्छ। येहि केनोळको नाम केनाळ आफ ह्युगुईंआर भन्छन | 





टेस्पोरलबोनको 
स्क्कोवामासपोसंनको इन्टनछ्सफेसको बयान 1 
यो सेस कन्केभ हन्छ सेरिबामको कन्भद्यशन रहने ठाउँ 
दिन्छ। येसेमा २ ग्रभ्स छ, मिडिल मेनीनजियाळ . आटेरीको 


ब्रचस रहन्छ । 
थेस्को चड॑सको बयान । 


सपीरियेर वर्डर थिन हन्छ, पेराईंटड बोनको साथ आर्टि 
कुलेशन हुन्छ, आर्टिकुलेशन भे जो दाग रहन्छ, येसको नाम 
स्कोवामास सचर भन्छन | येसको आन्टीरियेर ईन्फीरियर वडर 
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थिक हुन्छ, यो थेट उइङ आफ दी स्कोतायेड वोनको साथ आटि- 
कुलेशन हुन्छ। 








म्याएयेडपोसंनको बयान । 
टम्पोरल बोनको पोष्टीरियेर पाटमा म्याष्टयंडपोर्लन रहन्छ। 
येसको आउटरसफेस रफ हुन्छ, येसेमा अक्सिपिटो फ्रान्टेलिस र 
रिटाहेन्स अरेन्स मासल्स आटाचमेन्ट हुन्छ, यजेसा धर फोरा- 
मिना देखिन्छ। सब भन्दा ठुलो १ लाजे फोरामेन छ। नाम 
स्याष्ट्येड फोरामेन भन्छन । यसबाट ल्याटास्याल साईन्समा 
१ सेन जान्छ र १ स्माल आर्टरी जान्छ। म्याष्टयेडपोलेनको तल्लो 
दिग्मा १ प्रसेस छ। नाम म्याष्टयेडप्रसेस भन्छन, येसेमा EU 
स्याष्ट्येड स्छिनियास्त्रयाफिटिस इदाकिलो var मासल्स 
आटाचसेन्ट हुन्छ। स्याष्टयडप्रसेसको इनर्साईंडमा १ डोप HH 
छ। नाम डाईगष्ट्रिककसा भन्छन, येसेमा डाईंगष्द्रिकमालल 
आटाचमेन्ट हुन्छ । येसको इन्टर्नलदिग्मा अक्सिपिटल mr छ, 
उसबार अक्सिपिटळ ओर्टरी जान्छ। 
म्याष्टयडपोसनको इन्टनेलसफंसमा १ डीपकाभ मुभ 
रहन्छ | नाम फसासिम्माईडिया भन्छन, यसमा ल्याटास्चाल 
साइन्सको पार्ट रहन्छ । म्या्येडपोष्तनंको टरहेरदाखेरि धर सेल्स 
देखिन्छ । नाम म्याष्टयेडसेर्स भन्छन । 
म्याष्टयेडपोसेनको 
. वर्डसको बयान । 


येसको सपीरियरवर्डर जड र. रफ. हन्छ, यसको साथ पराः 
९ 
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इटल बोनकी पोष्टीरियर इन्फीरियेर आङ्गळको साथ आटिकले- 
शन हुन्छ। बेसको पोष्टी रियेर वर्डरका साथ अक्सिपिटल बोनको 
इन्फोरियर वर्डरको साथ आटिकलेशन हन्छ। 


5, पेट्रसपोसनको बयान। - 2e = 
यो पोसन स्फीनायेड र अक्सिपिटल बोर सको बीचमा 
बयेज जस्तो भै रहन्छ । येसको ठाउँ २को नामः- | 


Nus. o २४.१५० qr 

येपेब्स ... ? B 
QS ००० ००० 3 RE ! 
वडेसे र 


यो पोर्सनको इन्टीरियेरमा शब्द, ies एक यन्ल रहन्छ, 
यस्को वसमा मीयेटस अडिटोरियेस येक्सटर्नस रहन्छ। यो छिद्र 
ठुलो भे टीम्पेनाममा जान्छ, यो हिद्रको अपरमार्जिन स्मुथ र 
राउन्डट छुन्छ र १ SEI छ। नाम ओडिटरिप्रसेस भन्छन, येसेसा 
कानको काटिलेज जोरिन्छ। { 
पेट्रसपोलेनकेशे 
येपेकलको बयान । 
यसको येपेक्स रफ हुन्छ। रफीनायेडेद बोनको ग्रेटउइङको 
पोष्टीरियेर वर्डर र अक्सिपिटल बोनको की मे यो २को 
बीचमा रहन्छ, येसेमा-केरोटिडकेनानको अ गन्टीरियेर इन्टरनल 
अरिफिस रहन्छ। फोरामेन ल्यासिराम मीबि;यामको पोष्टीरियेर र 
Bauads बाउन्डरी बन्द = | T 





£ 
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पेट्रसपोसेनको 
आन्टीरियेर सर्फंसकों वयान । 
यो सरफेस स्कालको मिडिलकसाको पोष्टीरियेरपार्ट बन्छ, 
यो सफेंस स्कोवामास पोर्सनको साथ मिल्छ। मिलिकन जो दाग 
रहन्छ। नाम टेम्पोरल सुचर (२ नां ) पेट्रो स्कोवामास सुचर 
भन्छन, यो सफसमा ६ ठाउ हुन्छ। 

१, (dg) यसको सेन्टरमा १ येमीनेन्स छ, यो यमीनन्सले 
सुपीरियेर सेमीसाकुछूर केनाल रहने ठाउको थाहा हुन्छ। 

२, (दोस्रा) यो येप्रीनेन्सको थोरे आउटर र फ्रान्टमा १ डीप्रे- 
सन छ, येसेळे टिस्पेनामको रहने थाहा हुन्छ। यो भीत्रको वोन्‌ 
पातलो हुन्छ, येसको नाम टेगमेतटिम्प्येनाई भन्छन । 

३, (तेस्रा) येस्मा १ स्यालो झुभ छ कोही२मा २ मुभ पती 

eg, यो युम आउटवाडं र व्याकवार्डदिग्मा गे १ वबिक वोघ- 
निङमा जान्छ, येसको नाम हायेटस्क्याळोपियाई भन्छन । येस- 
बाट भीडियान नार्भको पेट्रोजल cip र मिडिळमेनीख्ञियाळ 
आटरिको पेटरोजल बश्च जान्छ। 

2, (चौथा) यो विक वोद्रिङको येक्सटनेल दिग्मा १ स्मालर 
वोप्रिङ छ। येसबाट स्माळर पद्रोजल नाभ जान्छ। 

५, (पाँचौ ) आन्टोरियेर सरुेँसको यपेक्समा केरोटिडकन।ल 
रहन्छ। येसवाट इँन्टनेल केरोटिड आर्टेरि र करोटिड छ्लेक्सस 
"WIPE | 

६, (Sal) यो केतालको आवाभमा १ स्वोलो डीप्रतन छ; येलमह 
यासिरियान ग्याङगोयात रहन्छ। 
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पेद्रसपोसेनको 
पोष्टीरियेर सफेसको वयान । 
यो सर्फस स्कालको पोष्टीरियेर फसाको फ्रान्टपार्टमा रहन्छ, 
येसैमा ३ ठाउँ छ। 

१. (gr) येसको सेन्टरमा १ लाज अरिफिस छ। नाम मीये- 
टस, अडिटोरियेस र इन्टानेस भन्छन, येसेमा १ छेट रहन्छ। नाम 
लामिवाक्तिवोसा र १ होराइजेन्टलके् रहन्छ | नाम क्रिटाफ्या- 
लसिफर्मीस, येतेमा लामिनाक्रिवोसा र क्रीष्टा फ्याल्सी फर्मीस छ। 
येसमा ३ फोरामीना पनी छ, यो फोरामीनाबाट कानका भीत्र 
qni जान्छ । 

२. ( दोस्रा) मियेटस अडिटो रियेसको बिहाइन्डमा १ स्माल 
xp छ, यो आकडडाक्टस भ्यष्टिव्यडी भन्ने कालमा जान्छ। 
येसबाट १ स्माल आर्टरि र भेन जान्छ। ड्यरामेटरको १ qd 
यनी लाग्छ। 

३. (त्रा) यो २ वप्रिङको बीच र आवाभमा १ डिप्रेसन छ,उसेमा 
पती डयुरामेटरको १ प्रलेस लांग्छ । यो वप्रिङबाट १ भेन पनी 
जान्छ । 


| पेट्रसपोर्सनको 
इन्कोरियेर सफेखको बयान । 
यसको दोस्रा नाम व्यासिलर सफेस पती भन्छन। यो 
सरफेस राफर ईरगुळर हुन्छ, येसेळे वेस आफ दी स्कालको १ पार्टी 
वन्छ । यंसको येवेक्तदखि वेस सम्म ११ ठाउँ छ। 
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१. (gi) येमा १ रङ सफेत छ, यो काडरिल्याटास्पाल 
हुन्छ, येलेमा लिभेटर प्याळेटाई र टेन्सरटिस्प्यनाई मासल्स 
आटाचसेन्ट हुन्छ। 

ow (दोस्रा) केरोटिड्केनालको १ लाजे सर्कुलर आपाचर 
रहन्छ, येसबाट ईन्टनेछ केरोटिड आर्टरि र करोटिड छऐेक्सस 
जान्छ। 

३, (Su) आकंडडाक्टस कलि भनेको १ स्माल टाइ- 
याइलार du छ, येसबाट कक्लियाबाट आयाको १ भन जान्छ 

ईन्टनेळ जुगलर मनको साथ मिल्छ। 

2. (चौथा) यो वोप्रिङसको विहाईन्डमा १ डिप्रेसन छ 
नाम जगळर फसा भन्छन, येसेमा ल्याटास्याल साईनस रहन्छ। 
अक्सिपिटल बोनको जगलर प्रसेसको मार्जीन्‌मा जो डिप्रेसन 
छ uda साथ मिलिकन फोरामेन ल्यासिरम पोष्टिरियल बन्द छ, 
(२नां) जगलर फोरामेन पनी भन्छन । 

५, (पाँचौ ) जगलर फसाको र करोटिड्कनालको बीचमा 
१ स्माल फोरामेत छ, यसबाट ज्याकप्सन नाभ जान्छ। (aub) 
टिम्प्यालिक S आफ दो गोसोफ रिञ्जोयाल नाभ जान्छ । 

६. ( छेटों ) जगलर फसाको आउटर दिग्मा१स्माळ फोरा- 
मेन छ, येलबाट अरिक्यङर ब्रे्च आफ दी न्यमोग्याष्टिक नाभ 
जान्छ ( adi) आनल्डस नाभे भन्छन । 

७. ( सातौं ) जुगुलर फसाको बिहाईन्डमा १ स्मुथ ४ कु 
'फ्यासेड छ नाम We सर्फस, येसेको साथ जुगलर प्रसेसको 
"साथ आटिकलेशन हुन्छ । 
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^e, ( आठौं ) नम्बर करोटिडकेनालको व्याकवार्डमा भजा- 
इनल प्रसेस छ, येसेमा टेन्सरप्याळेटाई मासल आटाचमेन्टहुन्छ। 

९. (नम्बर) यो भेजाईनल प्रससमा ष्टाईल्येंड प्रलेस 
भनेको १ लाङ्ग साफ स्पाईन छ, यो डाउनवार्ड, फर्वार्ड र ईनवार्ड 
डिग्मा जान्छ, येसेमा ाईलो मे रिखियास । ष्टाईलोहायेडियास । 
ष्राईलोग्लोतस मासल्स र ष्टाईलोहायेंडर । ष्टाईलोम्पाम्या-केस- 
ली लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 

१०. ( नम्बर ) म्या्येड प्रसेस र ष्टाईलयेड- प्रसेसको 
बीचमा १ अरिफिस छ, नाम ष्टाईनोम्याष्टयेड फोरामेन भन्छन, 
यो आर्कुईडाक्टस फ्यालोपियाईको साथ मिल्छ, येसवाट ष्टाईलो- 
rus आडेरि र फेसियाल नाभ जान्छ। 

११, ( नम्बर ) स्यांष्टयेड प्रसेस र अडिटरि प्रलेसको बीचमा 
अरिक्यलर फिसर छ, येसवाट अरिक्यलर sap आऊ दी न्युमो 
ग्याष्ट्रिक नाभ जान्छ। 





पेट्रसपोर्सनको 

वर्डसको बयान ।: 
सुपीरियेर वर्डर लाङ्ग हुन्छ, येसेमा १ युभ छ यसबाट सुपी- 
रियेर पटरोजल साईनस जान्छ, यसैमा टेन्टोरियाम सेरिवेलि 
आटाचमेन्ट हुन्छ । येलेको Saç येक्सट्मिटीमा १ नच छ उसेमा 

फिफ्थ नार्भे रहन्छ। 

` पोष्टीरियेर वडेरमा १ mus अबिसिपिटळ बोनको साथ 
आर्टिकुलेशन भे १ च्यानेल हुन्छ, येसबाट इन्फीरियेर पेट्रोजळ 
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साईनस जान्छ, येसैमा जुगुलर फसा छ अक्सिपिटर बोनको 
साथ मीलिकन फोरामेन ल्यासिरम पोष्टीरियेस बन्छ। 

आन्टोरियेर वर्डर २ भाग हुन्छ, येसेको आउटर दिग 
स्क्रोवामास पोरसनको साथ मिल्छ। ईन्नरदिग स्मीतायेड बोतको 
स्पाईनस प्रसेलको साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ। पेट्रस पोरसन र 
स्क्कोवासास पोरसन जाहाँ मिल्छ व्यो ठाउँमा २ कनाल छ। 
१ थिन छेट आफ बोनळे यो २ केनालको सेपारेट गराउँ छ, यो 
थिन छेटको नाम प्रलेस कङ्लियरि फर्मास भन्छत। यो २ कनाल 
टिम्पेनाममा जान्छ। अपर केनालबाट eux टिम्प्येनाई मासल 
बाहर हुन्छ । लोवर केनाललाई युष्टेसियान्ट्यु भन्छन । ` 








टम्पोरल बोतको 
आर्टिकुलेशन ५ हुन्छ। 
क्रेनियाममा ३ । 
अक्सिपिटल बोन. 
पेराइटल बोन १ 
स्फिनायेड बोन E 
फेसमा २। 
मेलार बोन cx कुर 
ईन्फीरियेर स्याकुजिलरि बोन १ 


५,०१७ 


टेस्पोरल बोनको 
भासलस १५ हुन्छन । 
रुकोवामास प्ले सनमा । | 


-टेरूपोरल मासल । 


७२ येनाटमी अर्थात शरीर-तख । 
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जाईगोमामा । 
म्यासिटर सासल । 

स्यएयेडपोसनमा । 
अक्सिपिरो फ्रान्टे लिस मासळ 
ष्टानोम्याष्टयेड मासळ । 
स्छोनियास्ञ्याफिटिस मासल । 
दाकिलोम्याष्टयेड मासल । 
डाईगष्टीकास मासल। 
रिटाहेन्स अरम मासल । 

` छाईल्येड प्रसेसमा । 

छाईलोफरिखियास मासल । 
छाईलोहायडियास WI । 
छाईलोग्लोसस मासल । 

पेट्रसपो स॑नमा । 
लिभेटरंप्याळेटाई मासल । 
टेन्सरटिम्प्येनाई मासळ । 
टन्सरप्यालेटाई मासल | 
ष्ट्यापिडियास मासल । 


रुफीनायेड बोनको वयान d 
यो स्फीतायेड बोन स्कालको वसको आन्टीरियेरपार्टमा 
हुन्छ। जत्ति क्रेनियाल बोन्स छ उसेक्रो साथ आर्टिकलेशन सै 
बन्धन गर्छे, यो व्याटको आकार जस्तो हुन्छ, येसेसा १-सन्टल 
पोसत छ नाम बाडी भन्छन, यसे बाडीको आउटर दिग्मा २ ग्रेट 





~ 
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———— 


र उइंङ्क्स र २ लेसर उइङक्स रहन्छ | थेसको वीलोमा २ म्रसस 
प्रोजेक्ट गछे, नाम टे रिगथेड प्रसेस भन्छन । 








स्फीनायेड बोनको 
: बाडीको वयान । 
वाडीमा ४ सफंसेस हुन्छन । 
संपीरियेर qum र 
` ` इँन्फीरियेरसफस s A. 
` ` आन्टीरियेर S... 
पोष्टी रियर सर्फस 


. 
' * 
^9 40 NS 79 





खुपीरियेर सर्फेलको बयान । 

यसको फ्रान्टमा १ स्पाइन छ। नाम यंथ्मयंडळ स्पाइन 
भन्छन । येसैको साथ येथ्मयेड बोनको क्रीग्रिकारम छ्लेटकोी साथ 
आर्टिकलेशन हुन्छ । येसको बिहाईन्डमा १ स्मुथ सफस छ, 
उसैको २ दिग्मा डीप्रेसन छ, उसमा अह्फ्याक्टरीटाक्ट रहन्छ। 
येसको बीहाईन्डमा १ यभ छ, नाम अप्टिक युस भन्छन, येसमा 
अप्टिक्कमिसेर रहन्छ। येसको २ दिग्मा २ फोरामेन छ। नाम 
अप्टिक फोरामेन भन्छन । येसबाट अप्टिक नाभेर अप्थ्याल्मिक 
आर्टरि जान्छ। अप्टिक ग्रभको बिहाईँन्डमा अलिभरि प्रसेस 
रहन्छ, यसको पोष्टीरियेरमा १ डीप डीप्रसन छ। नाम पिटईटरि 
फसा र सेलाटासिंका भन्छन, उसेमा पिटुईटरि बाडी रहन्छ, 
येसैमा न्युदियान्ट भेसल्स जानल्यई घेर फोरामेस छ। यही 


“पिटईंटरि फसाको फ्रान्टको १।१ RE १।१ येमिनन्स हुन्छ। 


१ 
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नाम सिडिल क्वीनयड प्रसेस, येही प्रसेस कसे२ मा आन्टीरियेर 
क्लोनयेड प्रसेसको साथ सिल्छ, येसको बिहाईन्डमा १ चारकुने 
Sz आफ बोन रहन्छ । नास डर्साससेली भन्छन | २ नाम डर्साम 
येफियाई भन्छन, येसको २ दिग्मा १।१ ट्युवकल रहन्छ | पोष्टी- 
रियेर क्वीनयेड प्रसेस भन्छन, येही डर्साम येफियाईको २ feu 
१।१ नच छ, उसबाट सिक्स्थ पियार आफ eni जान्छ। डर्साम 
येफियाईको विलोमा १ प्रसेस छ। नाम पेट्रोजल प्रसेस भन्छन । 
येसेको साथ टेम्पोरळ बोनको पेट्रसपोर्सनको येपक्लको साथ 
मिल्छ, येसेले मिडिल ल्यासारेटेट फोरामेन बन्छ, येसको बिहा- 
ईन्डमा १ स्वालो डीप्रेसन छ। अङ्सिपिटल बोनको व्यासिलर 
ग्रभको साथ मिल्छ । नाम क्वाइभस पोन्स भरोलियाईको अपर पार्ट 
लाई सपोट गछे। बाडीको २ दिग्मा १।१ गरि ब्रड्र काभ्ड छ। 
नाम करोटिड qu छ, येसेमा इन्टनेल केरोटिड आर्टरि र क्या- 
भारनस साइनस रहन्छ। यो ग्रुभको आउटर र पोष्टीरियर दिग्मा 
१ रिज आफ बोन छ। नाम लिड्ग्युला भन्छन । . 


I बाडीको 
पोष्टीरियेर सर्फंसको बयान i 


यो सेस काडरि ल्याटास्याल हन्छ। अभिसपिटल बोनको 
व्यासिलर प्रसेसको साथ आटिकङेशंत हुन्छ । 


बाडोको 
आन्टीरियेर सर्फसको बयान 1 


येसको भिडिललाइनमा + रिज छ। नाम येथ्मयेडळ SE 


4 


( ६४ क ) 


नं १८ लेफट टेम्पराल बोन इनर साफे'स। 





१ पेराइटल वीनका साथ आर्टीकलेशन इन ठाम। २ अकसिपिटल वोनका साथ आर्टॉकुलेशन 
३ डिफिनयेड वोनका ग्रेट उइङ्गका साथ आर्टीकुलेशन इने ठाम। ४ ऐकुडडाकटस सेष्टादुलि। 
५ डा रामेण्टर लाइ डिप्रेसान। < fades अडिटोरियास _ डण्टारनास। ७ सुपिरियर सेमि 
wr wr. : केनालको एमिनेन्स। ८ dew फेलोपि। e wwe üZrere नाभ को.पोयाल | 


१० -ग्यासिरियन .गा ग्वियनको ठास। .११ एकटा सिनका केरोटिड _केनालवाट चालायेर ठाम 
देखायाको । | 


* 
= s 


E 
M 


^ नं १९ स्फिनयेड रपिरियर सार्फोस । 


प्याराइटलको साथ 


नक 





t एसमयठ कोन्याइन, ९ चलफ्यार्कटारि झ्याकटलाइ ww, ३ 'भिड्ल छिगयड, प्रोसेस, 
। 8 पेष्टिरियार किलनयठ प्रोसेस, ५ फोरासेन ।अपूटिकाम, ६ स्फिनयडाल फिसार, ७ फोरामैन 
टान डाम, = फोरासेन सेसालि, e फोरामैल वर्भोलि, १० फोराम ल स्मानी साम, ११ स्कोयामासं 

OMA प्रोसानको साथ, १२ fuzre पोस नको साथ, '१७ पाल टको साथ | s 7S 


< 
> š रे 


x. 






` येनाटमी अर्थात्‌ दारोर-तत्त्व । ७५ 


येसेंको साथ येथ्मयेड बोनको पार्पेन्डीक्युछर छेटको साथ आटिं- 
कलेशन हन्छ। सेप्टम आफदी नोच बनाउने काम दिन्छ, येसको 
“२ दिग्मा इरेगळर वोप्रिङस छ, यो वोधिडस स्फीनोयेड सेल्समा 
मिल्छ । दोस्रा नाझ स्रीनायेडल साइनसमा मिल्छ, यो संल्सको 
फ्रान्टर वोलोमा २ थिन SE आफ बोन छ, यो बोन्सळे उही 
सेल्सको बन्द गर्छ। नाम स्फीनायेडल टार्विनेटेड बोन भन्छन । 
यो सर्मेसको ल्याटास्याल सार्जीनको साथ येथ्मयेडको अस्छुंनामको 
साथ आर्टिकुलेदान हुन्छ। येसको लोवर मार्जीसको साथ प्यालेट 
बोनको अविटल प्रसेसको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। येसको 
अपर मोर्जीनमा फ्रान्टळ बोनको अविटल छेटको साथ आटि- 
कुलेशन हुन्छ। | 





q | 

| 20 इन्फौरियेर सफेसको धयान । 

येसको मिडिललाइनमा १ ट्र्याङ्खलर स्पाईंत छ। नाम 
रष्टाप भन्छन, यो येलि आफ दी भोमरको साथ आर्टिकुलेशन 
हन्छ | यसको २ दिग्मा लामिना आफ बोन छ। नाम भेजाइनळ 
प्रलेस भन्छन, यो भोमर बोनको येजको साथ आर्टिकळेशन 
हुन्छ। टेरिगयेड प्रसेसको रुडमा १ युभ छ, यो ग्रुभ प्याळट 
बोनको स्फीनायेडल प्रसेसको साथ मिलि १ कनाल बन्छ। नाम, 
' टेरिगोप्याळेटाइन केनाल, येसबाट टे रिगोप्याळेटाइन भसल्सरु 
फेरिज्चियाल नार्भ जान्छ। 
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` स्फीनायेड चोनको 

प्रेरर उइडसको War । 

यो ew उइङ बाडीको अपवार्ड, आउटवाड र वयाकवाड 

दिग्मा रहन्छ। येसको बिहाईन्डसा स्पाइनस प्रसेस छ। येसको 
३. सफेसेस र १ साकमफारेन्स छ।- | | 


fs सुपीर्यिर सफेसको घयान। . , . 

. येसको २ नाम सरिब्रळ सफस भन्छन, यो सफसल स्का 
रको मिडिल फसा बन्छ, यो कन्कभ हुन्छ। यसमा कन्‌भल्युशन 

आफ दी ब्रेन रहन्छ | यसको आन्टी रियर इन्टनल पार्टमा १ सा- 
कलर अपर चर छ नान्न फोरामेन रोटान्डास भन्छन । यसबाट 
फीप्थ नामको सेकेन्ड डिभिजन जान्छ | येसको बिहाइन्ड र येक्स- 
टर्नल दिग्मा १ लाजे वोभ्याल फोरामेन छ। नाम फोरामेन वभली 
येसबाट फिप्थ नार्भको थार्ड डिभिजन र स्माल मेनिङ्खीयाल 
'आटरि जान्छ। कोही २मा स्माळ पेट्रोजर नामे. जान्छ। फ़ोरामेन 
'वोभेलिको इन्नरदिग्मा फोरामेन भेसेलि छ। येसबाट , १ स्माल 
भेन जान्छ। स्फीनायेडको स्पाइनको नजोकमा १ सट कनाल UI 
नाम फोरासेन. स्फीनोजन यसबाट मिडिळ मेनिश्चियाल आट रि 
जान्छ। 


` ` चेक्सट्ळ सर्फेलको वयान। C 
“यो सफेंस कन्भेक्स हुन्छ। येसको टूयान्सभर्स feng 
१ रिज नाम टेरिगयेडरिज यो रिजळे येवलटनेल सर्फेंसलाई 
२ भाग गराउँ छ। सुपीरियेर भाग लाजे हुन्छ। dus टेम्पोरल 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तरख । ७७ 


फसा बन्छ, यसमा टम्पोरल मालल आटाचमेन्ट ges इन्फीं- 
रियर भाग कन्कभ हुन्छ। येसेळे जाइगोम्याटिक फला चन्छ। 
यसमा येइल टनल टेरिगयेड मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। येसको 
'पोष्टी रियेर दिग्मा स्पाइनस प्रसेस छ। येसेमा इस्टर्नल ल्याटा- 
स्पाल लोगामेन्ट आफ दी लोवाजेर टन्सरप्यालेटाइ मासल 
'आटाचमेन्ट हुन्छ। 








—— 





ग्रेटर उइङको 
आन्टीरियेर सफेसको बयान । 

येसको २नाम अविटल सर्फस भन्छन, - येसळे अर्विटको 
आउटर वाल बन्छ | येसको आवभमा क्रान्टल बोनकों साथ आर्टि- 
` 'कुलेशन हुन्छ। वीलोमा १ राउन्डट वडर छ। qas स्फीनोम्या- 
“बिललरी फिसर बन्छ। येसको इन्टानेल दिग्मा १ सापे वर्डर छ 
'उत्तेसा १ व्युवर्कल छ। येसेमा आइको येवक्षटनेल CRIG मास- 
लको we अरिजिन हुन्छ। यसको अपर पाटमा १ नच छ। 
qu स्याक्रिमेल आटे रिको ! ब्रेश्व जान्छ। यसको येक्सट्नल 
-दिग्माः १ सार्जीन-छ, उसको साथ मेलार बोतको. साथ आटि- 
'कलेशन हुन्छ। 


स्फीनायेड बोनको | 
ग्रेटर उइङसको साकमफारयेन्सको वयान । 
येसको बाडीदेखि स्पाइन सम्म आउटर हाफमां टेम्पोरल 
बोनको पेट्रसपोर्सतंको साथ आटिकुळेशन हुन्छ। utem 





७८ येनाटमी अर्थात शरोर-तख । 
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हाफले फोरासेन ल्यासिराम सीडियामको आन्दी रियर बाउन्डरी 
बन्छ। येहि ठाउंमा भोडियान केनालको पोष्टीरियेर अपरचर 
` श्हन्छ। स्पाईनको फ्रान्टमा उस्पोरळ बोनको स्क्कोवामासपोर्लमको 
साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। ग्रेटर उइङको टीपमा पराईटल बोनको 
आन्टी रियेर इन्फीरियर आङ्गलको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। 
येसको इन्टनेलदिग्मा १ बड qq छ, येसेमा क्रान्टल बोनक्रो 
साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। 





` स्फीनायेड बोनको 

` खेसर उइङको- ज्यान । 
यो २थिन दूएइयाङ्गङर Sou आफ बोनले बन्छ, यो स्फी- 
नायेडको घाडीको अपर र ल्याटास्याळदिग्मा रहन्छ। यसको: 
लुपोरियेर सर्फस स्मुथ र फ्ल्याट cq ब्रेनको क्रान्टल लोबको 
“१ पार्टेलाई सपोट गर्छ। येसको इन्फीरियेर सफेसळे अविटको 
व्याकपार्ट बन्छ र स्फीनायेडळ फिसरको २ नाम फोरामेन ल्या- 
सिराम आन्टीरियेसको अपर बाउन्डरी esi यो स्फीनाथेडळ 
फिसर ट्राइयाङ्लर हुन्छ। येसको इन्टनेलडिग्मा स्फीनायेड 
बोनको बाडी रहन्छ। आवभमा लेसर उइङ रहन्छ। वीलोमा 
ग्रेटर उइङ रहन्छ। फ्रान्टळ बोनको साथ आर्टिकुलेशन भे 
१ फोरामेन बन्छ। यसबाट थाड नाभ; फोर्थ नार्भ र फीफ्थ ना- 
भको अप्थ्याल्मिक डिभीजनको ३ ब्रेञ्चेसेस र सिवस्थ नार 
सीम्प्याथिटिकको कयाभारनस Sau र मिडिल मिनिश्चियाल 
आर्टेरिको अविंटल ब्रेश्च ल्याक्रिमेळ आरटरिको १ ब्रेश्व र अप्थ्या- 


“< 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व r ७९ 
ल्मिक भेन॑ जान्छ। लेसर उइङको आन्टोरियेर वर्डको साथ 
फ्रान्टल बोनको साथ -.आर्टिकल्शन हन्छ। येसको पोष्टीरियर 
वडर स्म॒थ र राउन्ड हुन्छ। रनको फिसर आफ सिलभियास 
यस्मा रहन्छ। येही लेसर उइङको आन्टीरियेर वडेरको इन्नर 
यक्सटि सिटी लाइ आन्टी रियेर क्कोनयड प्रसेस भन्छन। येही लेसर 
उइङ खाडीको साथ २ रुड्स दीयेर सिल्छ। येही २ रुसको 
बीचमा अप्टिक फोरामेन रहन्छ। 


टेरिगयेड प्रसेसको बयान । 


बाडी र ग्रेटर उइङ जाहाँ मिल्छ, उही ठाउँबाट तल्लो 
दिग्सा टेरिगयेड प्रसेस रहन्छ। यो २ दिग्मा १।१ रहन्छ, यो 


` घ्रसेसको येक्रलटलेछ SZ १ इन्टनेल Sé १ हुन्छ र १ नच छ। 


नास टेरिमयेड नच भन्छन । यो प्याळेट बोनको ट्यवरोसिटिको 
साथ आर्टिकुळेशन sema येक्तटनेल टेरिगयेड S= sz र थिन 
हन्छ । जाइगोस्याटिक फसाको इश्वर वाल Wes येसको आउटर 
सफेसमा येक्सटनेल टरिगयेड मासल आटाचमेन्ट हुन्छ । इन्नर 
सफेसमा इन्टनेळ टेरिगयेड मासल आटाचमेन्ट हुन्छ र टरिग- 
येड फसाको १ पार्ट बन्छ। इन्टर्नल टेरिगयड S= लाडू र न्यारो 
हन्छ। यसको येक्सदिमिटीमा हुक जस्तो प्रसेस इन्छ। नाम 


. ह्यामळर प्रसेस भन्छन, यसमा टेन्सर प्याळेटाई मासल आटाच- 


सेन्ट इन्छ | येसको पोष्टी रियेर सफसको वसमा १ डीप्रसन छ। 
नाम स्क्याप्कायेड फसा यसमा टेन्सर प्याळेटाइ मासळ रहन्छ। 
येसको आवभमा भीडियान केनाल पोष्टोरियेर sU रहुन्छ। 
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———— 








येसबाट भीडियान नाभ जान्छ, यो भीडियान केनालको वीळो र 
इन्नरदिग्सा टेरिगयेड व्युवर्कल छ। येसको पोष्टी रियेरदिग्मा सुपी- 
रियेर कन्सदिक्टर आफ दी फेरिङ्स मासल आटाचमेन्ट हुन्छ । 
२ टेरिगयेड छेटको बीचमा प्यालेट बोन आर्टिकुलेशन हुन्छ । 


. -स्फीनायेड बोनको 
आर्रिकुलेशन १२ डुन्छ। | 
केनियाममा ७ घोन्स । 


अक्सिपिटल बोन १ 
फ्रान्टल SP 
पेराईटल » २ 
, Sud E » २ 
"que » ९ 
 फेसंमा५ बोन्स। | 
प्यालेट बोन २. 
“मेलार 9 a. 
| भोमर T 99 १ 


` स्फीनायेड बोनको s 
'मासद्स ११ जोडी हुन्छन । 
` १ टेम्पोरल मासल्स । 
२ येकसटनेळ टेरिगयेड । 
३ इन्टनेलं टेरिगयेड । 
` 2 सुपीरियेर कन्सट्रिक्टर। ` 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीरः ded । EE 

५ टेन्सरप्याळेटाइ | 

६ लिभेटरप्यालूपित्री i 

७ वब्रिकसअकुली सुपीरियेर । 

४ सुपीरियेर रेक्टस 

q इन्फीरियेर रेक्टस। 

१० येक्सटनेल रेक्टस । 

११ इन्टनेल रक्टस । 








येथ्मयेड वोनको वयान । 
यो येथ्मयेंड बोन बड़ो लाइट हुन्छ माने हलुको। केनि- 
यासको वेसको आन्टीरियेर पार्टमा, २अविंटको बीचमा र नोचको 
रुइसमा रहन्छ। यो ३ हिस्साले बन्छ। (Uer) हिस्सा होराई- 
जेन्टळ Se, येसळे केनियामको वेसको १ पाटे बन्छ। (दोस्रा) 


' हिस्सा पार्पेन्डीक्युलर S=, de सेप्टम नेजाइको १ पाटे बन्छ। 


(Ser) हिस्सा ल्याटास्यालमास २ हुन्छ। 


होराइजेन्टल प्लेटको बयान । 
येसको २ नाम क्रोब्रीफारम S= भन्छन, येसळे स्काटको 


'बेसको आन्टीरियेर फसाको १ पार्ट बन्छ | फ्रान्टल चोनको 
३ अर्विटल छेटूसको बीचमा जो येथ्मयेडड नच छ। तेसेमा 


रहन्छ। येसको मिडिळलाइनमा १ थित स्मुथ टाइयाङ्गछर प्रसेस 
आफ बोन अपत्राड दिग्मा जान्छ। नाम ऋोष्टागळाइ भन्छन, 


येसको आन्टीरियेर वर्डरमा क्रान्टल बोनंको साथ आटिकुलेशन 


हुन्छ, आर्टिकुळेशन भे फोरामेन्सि काम बन्छ। क्रीष्टागेलाइको' 
११ 


८२ येतारमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 








२ दिग्मा ग्भ छ, यसले evaru टाक्टको चाल्वलाई सपोट 
गछे। यसैमा घर फोरामिता छ, यसबाट अल्फ्याकटरि नाभ 

न्छ। १ छोब्रिफारम छेटको फ्रान्टमा र क्रीश्टाजलाइको २ दिग्मा 
स्माल फिसर छ। येसबाट अप्थ्याल्मिक नाभंकों नेजळ SD 
जान्छ, येसको पोष्टी रियेर पार्टमा १ टाइयांडुलर नच छ। येसेको 
साथ स्म्रोनायेड बोनको. येथ्मयेडल स्पाइनको साथ सार्टिकुळे- 
शान हुन्छ। 


पापेन्डोक्र्युलर प्लेटको बयान । 

यो थिन र फ्ल्याट हुन्छ । क्रीब्रोफारम छेटको अन्डर सर्फ- 
समा रहन्छ | येसको आन्टी रियर वडेरमा फ्रान्टल बोनको नेजल 
स्पाइन र नेजळ बोतको mE साथ आटिकुलेशन हुन्छ। येसको 
पोष्टीरियरको अपर हापमा.- स्फीनॉयेडकों स्फोमायेडल :कष्टको 
साथ आर्टिकलेशन हुन्छ र लोवर हापमा भोमर बोनकी साथ 
आटिकलेशन हुन्छ | येसको इन्फोरियेर वर्डरमा दाइयाङ्गलर का- 
fede आफ़ दी नच आटाचमेन्ट हुन्छ। 





ल्याटाऱ्याल मासको बयान | | 

येसमा घेरे सेलुल्र्याभिटिज छत | नाम येथ्मयेडल करे 
भन्छत । -फ्रान्टल बोनको येथ्मयेडळ नचको ` येजमा जो हाफ 
.सल्स छ उसेको साथ आर्टेकळशन हन्छ र परा सेल्स बन्छ। 
यसको १।१ दिग्सा २।२ युभ्स Wes. नाम आन्टीरियर र 
'प्रोष्टीरियर यथ्मग्रेडल meu, यो फान्टळ बोनको साथ आर्टिकु- 


29 


लेशत भै आम्टीरियेर येश्‍मयेडल फोरामेन र पोडीरियिर ये धपये- 


क 
_ 
EL 
NM ^ 
“Re ` 


( इक ) 


नं xe स्फिनयड वोन एरिटरियर साफ स। 





जह 
१ एथमयेड, क्रोष्ट २ ।टैरिगयड्‌ रिज, -३ इण्टानाल टरिगयड dz, ४ ह्ॉयासुलार प्रोसेस _ 
भोमार को एलालाइ pu, ६ टेरियों पालेटकी केनाल, ७ रोष्टाम, ८ भोमारकी साथ 


मिलने । š š ' x ba 


> जल 
T (प्रक ) 
ने २१ एथमयड बोन राइट लेटारेल मासके आउटार सार्फास | . 
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डळ फोरामेन बन्छ र अविटको इञ्ञर वालमा वोपुन गछे। 
येलको पो्ठोरियर सरूसमा पनी सेळुङञ््योभिटिज छ। स्कोना- 
येडल टार्बिनेटेड बोन्स र प्याळेटको अर्विउळ प्रसेसको साथ 
आटिकळेशन Hes येसको आन्टीरियर सफसमा ल्याक्गीमेल 
बोन र सुपीरियर म्याक्र्सिलरिको नेजल प्रससको साथ आर्टिकु- 
लेशन हुन्छ I 


स्याटास्पाल मासको आउटर सर्फस स्मुथ र थिन ४ कुने 
हुन्छ। नाम अस्छेताम भन्छत, यो अस्छेनोमळे अर्विटको इन्नर 
वाळको १ पार्ट बन्छ। येसक्रो आवभकोः साथ फ्रान्टळ बोनको- 
अविंटळ छेटको साथ वीलोमा सुपीरियेर म्याक्सिलरिको साथ 
फ्रान्टमा ल्याकीमेळं बोनको साथ र वीहाइन्डमा' स्फिंनायेड र 

- e -X EX £ 7९___ ७० 

प्याळेटको अविटल प्रसेसको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। अस्छे- 
नामको वितीथमा १ हुक जस्तो प्रसेस छ। नाम आङसीफारम 


HU भन्छन, येसले आन्द्रासको,अरिफिसलाइ बन्द गर्छ र इन्फी 
रियेर टार्विनेटेड बोतको येथ्मयेडळ प्रसेसको साथ आटिकुलेशन 


हन्छ। ल्याटास्पाल मासको इन्नर सर्मेसलछे नेजल फसाको आउटर 
वाल बन्छ। यो ठाउँमा मिडिल टाविनेटेङ बोन रहन्छ। येसको 
व्याकपार्टमा १ न्यारो फिसर.छ। नाम सुपीरियेर मियेटस आफ 
दी नोच भन्छन। येसकों आवभमा सुपीरियेर टाविनेटेड बोन 
रहन्छ। मिडिळ:मीयटसको अपर sisaq १ अरिफिस छ। नास 
इन्फ्यान्डीव्युलस भन्छन | 





८४” घेनाटसी अर्थात्‌ शरोर-तच्त्व । 
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येथ्मयेड' बोनको 
आर्थिकुलेशन १३ बोन्स । 
फ्रेनियाममा २ 1 
फ्रान्टल el. खोन १ 


स्फिनायेड बोन en $t 


फेसमा ११ । | 
ल्याक्रिमेल -*- बोन्स २ 
नेजल हे 5cR 
सुपीरियेर म्याक्सिलरि , २ 
प्यालेट ... » २ 
इन्फीरियेर टार्विटेट # २ 
भोमर ... ० ! 


= 9292 - 
Qnae बोनको मासल छैन । 
भोआरमीयान बोन्सको बयान । 
क्रेनियाळ. बोन्सको बीचमा जो बढ्ता बोन हुन्छ, तेसलाई 
आओआरमीयान बोन्स भन्छन्‌ । 


फेसको बोन्सको बयान 1 

` यो १४ हुन्छ । 

तेजल --- ००० बोन्स २ 
सुपोरियेर enfe , २ 
ल्याक्रीमेल ... 99 OR 
मलार been 
प्याळेटे. -... : » Ñ 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । <५ 








इन्फीरियेर टाविनेटेड बोन्स २ 
भोमर E चोत १ 
इन्फीरियेर म्याक्सिलरि ». १ 


नेजल बोन्सको बयान । 
नेजल बोन्स २ हुन्छ, यो नेजल बोन्स स्माल हुन्छ। येस्को 
आकार अबोङ हुन्छ, येसको अपरपाटं र यो २ नेजल बोन्स 
जोरिइ बन्छ, यो २ बोन्स जोरीयेर नोचको ब्रीज माने पळ बन्द 
छ। थो नेजल बोन्सको २ सफेसेस, ४ éd हुन्छन्‌ । 


३ सफसको नाम । 
आउटर सफस १ 
. EHX सफेस १ 
४ वर्डसंको नाम । 
सपीरियेर वडेर १ 
इन्फोरियेर » *- 
येक्रलटनेल » १ 
greed » १ 
नेजल बोनको 


आउटर सफेसको बयान । 
येसको आउटर सर्फेस आवभदेखि डाउनवाडे सम्म कन्केभ 
« छुन्छ। साईड टु साईड कन्भेक्स हुन्छ र आउटर सर्फसमा पीरा- 
मिडालिस र कम्प्रेसरनेजाई मासल्सले यो सफेसलाई ढाक छ। 





<६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व | 





ज्ल्च्च्च्च्च्शजच्जह् न  ्््ऑ_््स्‍फ्क्‍्फक्फफफ्--- 


Sad आटाचमेन्ट हुन्छ। यो सर्फसमा स्माल आर्ट रि जानलाई 
St फारोज छ।. यसको सेन्टरमा पनी १ फोरामेन छ, येसबाट 
१ स्माल भन जान्छ। 


A इचर सफसको वयान। . 
इच्चर सफेस साईड टु साईड Wem हुन्छ। आवभदेखि 
डाउनगर्ड सम्म कन्भेक्स हुन्छ। यो दिग्मा १ लज्लीच्युडिनल 
युभ हुन्छ। येसबाट नेजलनामंको १ PW जान्छ | 


नेजल बोतको 
खुपीरियेर qct qum. 
सुपीरियर वर्डर न्यारो थिक र सेंरेटेड हुन्छ। फ्रान्टल 
बोनको नेजल नचको साथ-आर्टिकुलेशन हुन्छ। 


इन्फीरियेर वर्डरको बयान । 
इन्फीरियेर वर्डर बड, थिन रुसापे हुन्छ। यो विक भे 
डाउनवाडे, आउटवाडे र व्याकवार्ड दिग्मा जान्छ। यो नोचको 
ल्याटास्याळको साथ आउाचमेन्ट हुन्छ। यो इन्फीरियेरवड र वडे- 
रको सिडिलमा १ नच छ। माथी-ळखियाको नेजल नार्भको १ व्रेञ्च 
यसैबाट: जान्छ। येसको इन्नर येक्सटिमा १ साफ स्पाइन छ। 
rem नेजळ बोतको:साथ आटिकुलेशन भे. नेजळ आङ्गल बन्छ। 


— ice 


येनाटमो अर्थात्‌ झरीर-तस्व। ८७ 





नेजळ बानको 
येक्सटनेल वर्डरको बयान । 
येक्सटनेछ वर्डर सरटेड हन्छ। यो सपीरियेर भ्योक्सिल- 
रिको नेजलप्रसेसको साथ आरिळशनन हुन्छ। 


इन्टनेळ वडरको वयान । "feu 

इन्टर्नळ वडर वीछो भन्दा आवभ थिक हुन्छ सो वर्डरमा 
दोरा नेजळ बोतको साथ आरटिकळेशन हन्छ | येस्को बिहाइन्डम। 
१ भार्टिकल क्रेट इन्छ। येस्ळे सेप्टम आफ दी नोचको १ पाटे 
बन्छ। यो क्रष्ट muero बोनको नेजल स्पाइनको साथ आर्टिकु- 
लेशन हन्छ, येस्को वीलोमा येथ्मयेड बोनको पार्पेन्डीकप्रलर एट 


» र नोजको ट्वाइयाङ्गलर काटिळजको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। 


नेजल बोनको 
आर्टिकुलेशन ४ बोग्स । 
क्रेनियाममा २ । 


फ्रान्टल बोल १ 
येथ्मयेड बोत १ 

देसमा २ । 
दोस्रा नेजळ बोन १ 
सपीरियेर म्याकिसलरि १ 


नज 7 बोतको मासळ १। 
अक्तिपडो क्रान्टेलि मासलको अलि कत्ती छ। 


< ` घेताटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 





स्याक्सिला भनेको ज बोन हो | 
रुपीरियेर स्याक्सिलरि बोमको बयान i 
` फेसको बोन भीत्र अरु २बोन्स भन्दा इन्फीरियेर म्याक्सि- 
लरि र सुपोरियेर म्याक्सिळरि बोन्ख ठुलो हुन्छ। सुपीरियेर 
म्याक्सिलरि भन्दा इन्मीरियर cuneo sta ठलो हुन्छ। 
यो सुपीरियेर euren बोनल ३ क्याभिटीज बन्द छ। 
१ ( पहा ) माउथको रूप चन्छ। 
२ (दोस्रा) नेजल फसिको फोर र आउटर वाळ बन्छ। 
३ (det) अविंटको पनी फ़ोर बन्द छ। 





| यो अपर ज वोनले २ फसि qus! 
१ ( पेहा ) जाईगोस्याटिकफसा i 
२ (दोस्रा) स्फीतो म्याक्लिछरि फसा बन्दछ। 





यो अपर जञ घोनले २ फीसर पनी ug! 
१ ( पेहा ) स्फीनो स्याक्सिळरि फोसर 1 
२ (दोस्रा) टेरिगोम्याक्सिङरि फीसर बन्दछ। 





यो अपर ज बोनको १ बाडी 1 
४ प्रसेसेस छन । 
v प्रसेसेको नाम | 
- १ (पेहा ) मेलार प्रसेसा 
२ (दोस्रा) dus ७», । 





येनाटमो; अर्थात्‌. हारीर-तच््व। ८९, 


३ (dur) आहिंभतरोळार Sem t 

2 (चोथा). प्याळेटः SE 

' ्याडीको भीत्र १ हलो लाजे क्यामिटी हुन्छ). येरक्रो नाम 
आन्ट्रास आफ़ः हाइसमोर भन्छन । 





` बाडीको 
४ Wu छ.। 
—*.(ugp) येक्रसटनैछ सर्फल दोस्रो नाम फेसियाल: सर्फस 
भन्छन । 
२. (दोस्ता) पोष्टीरियेर सर्फेंस ढोलों नाम जाइगोस्याटिक 
सफेस भन्छत। 
३. (8er) सुपीरियेर सफॅस' दोस्रो . नाम अर्विटळ quu 
- भन्छन। 
- 8. (चोथा.). gea e । 


यंक्सरनळ सफसको चयान I 

— थेस्को' २ नाम" फेमियाळ सफेस यो sale आउटघ८्डे 
(Emma जान्छ। इंन्साइसर टीथको आवभमा १ डिप्रेंसन देखिन्छ। 
नाझ ईन्सार्दीसभ फसा दोस्रो नाम, मार्टिफारम फला भन्छन। 
asar डीप्रेसर येलीनंजाइ मासल अरिजिन' हुन्छ। gent वि 
लोसा आल्मिवोलार वर्डर हन्छ। अर्विक्यछरिस वरिस्को १ सि- 
लीप आटाचसेन्ट हुन्छ। यंसको थोर यक्खसटनल र आवभसां 
कस्प्रेसरनेजाइ-मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। चेसको येक्सटनेल 


दिग्मा अर्का १ डीमेंसन' Sq नाम कनाईने फसा भन्छन । यसमा 
१२ 





९० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त । 


ex 








१ येसिनेन्स छ। नाम केनाईन यमिनेन्स भन्छन, यो येमिनेन्स 


केनाई टंथको सकेटको थाहा हुन्छ। येसे फसामा लिभेटर आङ्ग- 
लीवरिस सासल -अरिजित इन्छ। केनाईन फसाकी आवभमा 
इन्फ्रा अविटल फोरामेन रहन्छ, येसेता इन्क्रा अघटल कॅनाल 
टार्मिनेसम हुन्छ माने सेस हुन्छ। येसबाट इन्फ्रा अर्विटल भस- 
EH र नार्भे जान्छ। यो फोरामेनको आवभमा अर्विटको मार्जीन 
रहन्छ | येसेमा लिभेटर ळेवियाइ सपीरियेरिस suena मास- 
'लको केही हिस्सा आटाचमेन्ट हुन्छ | येसे ठाउँको बोनको साफ 
माजोनमा डाइलेनटरनेरिस पोष्टी रियेर मालल आटाचसेन्ट हुन्छ। 
योष्टीरियेर सर्फस 


: झथवा 
ज्ञाइगोम्याटिक सफेसको बयान । 


यो सर्फस कन्भेत्रस हुन्छ, व्याकवार्ड र आउटवार्ड जान्छ। 
जाइगोम्याटिक फसाको ç पार्ट बन्छ। येसको सेन्टरमा धेर अप- 
चेस देखिन्छ।' इनीहरु रूबको नाम पोष्टीरियेर डेन्टल कनाल्स 
भन्छन । यसेत्राट पोष्टीरियर डन्टल भेसदस र नाभ्स जान्छन 
येस्को ळोवर पार्टमा १ राउन्डेट यमीनेन्स छ। नाम स्यार्काज- 
लरी टिउवेरोसिटी भन्छन । उइजडम टथ माने बद्धीबङगारो 
भया पछी टिउवेरोसिटी प्रमिनेन्ट देखिन्छ | यो टिउवेरोसिटीको 
इन्नर साइडमा राफ हुन्छ।. प्यालेट बोनको टिउव रो सिटीको 
सांथ आर्टिकलेशन हन्छ। कोही २ को येक्सटर्नळ टेरिगयेड छेटको 
साथ आर्टिकलेशन इन्छ। येलेमा इन्टनेळ Ss मासलको 
WW फाइवर्स अरिजिन हन्छ। यो राफ सर्फलको आवभमा १स्मथ 


येनाटमी अर्थात्‌ दारीर-तस्व । ९१. 


m eS 








समस हुन्छ, तेसले स्फीना म्याक्सिलरी फसाको आन्टीरियरं 
बाउन्डरी बन्छ। Uu सर्फसमा १ mu देखिन्छ, यो सुभ वोबिक 
भे डाउनवार्ड दिग्मा जान्छ र प्याळेट बोनको .साथ आटिंकुलेशन 

१ केताळ बन्दछ। नाम पोडीरियर प्यालेटाइन केनाळभन्छन। 











सुपीरियेर सफेस . | GU 
अथवा UTE 8 
विरल सफेसको बयान । - - ह 

यों थिन स्सथ र टाइयाङ्गलर इन्छ। अविटको फ़ोरंको 
, १ पार्ट बन्छ। येसको इन्टर्नळद्ग्मा १ इरेगलर मार्जीन छ। 
तेसको फ्रान्टमा १ नच देखिन्छ। नाम ल्याक्रिमेल नच, यो नच 
ल्याक्रिमेळ बोनको साथ आर्टिकळेशन हुन्छ। ur मिडिलमा 
येथ्मयेडको अस्छेनामंको साथ आरटिकुळेशन हन्छ। येसको बीहा- 
'इंन्डमञा प्यालेट बोनको सांथ अविटळ प्रससको साथ आटिक- 
Sum हुन्छ। येस्कों येञ्सटनेळडिग्मां. स्मृथ-हुन्छ। यस्को यज्‌ 
राउन्डेट हन्छ। येसेळे-स्फीनो स्याबिसलूरि फिसर बन्द छ। यो 
येज कोही २को स्मीनायेंडको अविंटळ छेटको साथ आटिकुलशनं 
इन्छ।. अविटको साकमझारन्सको १ पाट यस्को फ्रान्टमा रहन्छ। 
यसको. sa fg visus प्रसेसको साथ मिंल्छ।.अविटळ-सफे- 
सको सिंडिळंडाइनमा १ डीप mu छ। नामे gen des झुस 
येसबोट अर्विटल भेसल्स र नाभ. जान्छ। यो सफसको आउटर 
qiu मिडिल ढेखि फर्वार्डदिग्मा यो प्रभ. जान्छ, पछी १ कनाल 
“तेस्मा टार्मिनेन्ट हन्छ, यो केनाळको s ब्रेचेस हुन्छ। १ ( पहा.) 
'कैतालको नामें इन्फ्रा. अर्विटल केताळ, यो अत्रिंटको rige 


० coh] + bh: 


SR 0 येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तख। 


चोलोमा ओपुन -गछे। २ ( दोस्रा ) केनाल स्माल हन्छ। आन्टा- 
मको. आन्टीरियेर. वालमा -जान्छ।. नाम. आन्टीरियेर डन्टल 
क्रेनाळ भन्छनः। येसबाट आन्टीरियेर “डेन्टल ass van 
रजकोःफ्रान्ट ठिथमा जान्छ ।. इन्फ्रा :अर्विटळ केनाळको 
व्याकपार देखि १ दोस्रो स्माल केनाळ कोही २को देखिन्छ। येस 
घाट मिडिळ डेन्टळ नाभ चाइकस्पिड टिथमा जान्छ। 
अर्विटल सर्फसको इन्र फोर पार्टमा १ डीप्रेसन देखिन्छ । 
शिस्माःआइईको इन्मोरियेर वबिकःमासल अरिंजिन' हन्छ। 


1 e 


इन्टनेल:सफंलको-वबयान । .. . 

यो १ होराइज़ेल्टछ प्रोजेक्शन :आफ बोचले -आनिक ar 
गरिकत्र.२ पाटेळे:डिभाइड-ग्छे। «mp प्याळेट-प्रज्ञलस, थो जस- 
सकी आवस Suae ciue फसिको आउटर वालको 3 uis 
बहन्छः। ब्रोलोता माउथको:क्यवाशिटीकी १पाट बदन्छः। घो-खफ़े - 
सको सपीरियेर) डिमीजनमा २; लाजे इरेगुलर -क्रोप़िड = 1 यो 
आन्ट।म -आएफ-हाईमोरसा जान्छ। येख.अपरचरको अपर -चडरसा 
शेर -स्माङलर-क्यामिटिज-छ। आर्टिकळटेड -स्कालमा ar चोपिडः 
क्रथ्मयेड-र:ल्याक्रिसेल s= सछे । यो अपरचरको -वो- 
'छोमा-१:स्मृथ-कच्कभ - सफ़ंसःछ.। R< quo mier: इन्फी 
रियर :मियेट्सको १ पार्ट-बन्दः छः। 


येस्कोः बोहाईन्डमा :१ राफ सेल छ । च्याळेट जोनको 
“पार्पेन्डीक्र्खलरःछेटको साथ-आर्दिक्ळेशनः हुन्छ.। पोष्टी रिथेर; चर्डर 
क्रो: मिड़िझ्मा-: t gua ua उयोः वोबिक भः डाउत्राडं < : फर्वाडं 


'येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तरव । EUR 


हिम्मा-जान्छ;प्यालेट बो नको साथ अर्टिकुउेशत से पोडीरियेर 
प्यालेटाइन केनाल 'बन्द -छः। 3 

आन्दासको वोप्रिडक्रो फ्रान्टमा ? डीप झुम छ। ल्याक्रिमेळ 
'रःइन्फीरियेर-टाकिनिटेड ,बोन्सक्को; खाथ/सिछि १:कनाळ:बन्छ। 
लाम ल्याक्रिसेळ:युम, येस्मा तेजल 'डाक्ट रहन्छ । :आल्टोरियेर- 
दिग्सा १ राफररिज़/छ1:नासःइन्फीरिशेर टाविलेटेड == इन्फी- 
रियर ठाविनेटेड बोनको सःथ-आर्ठिकलेशन हुन्छ। येस रिजको 
आवभ pesi हन्छ । नोचकी fees मियेटसको १ पार्ट बन्द छ। 
'बीलोना-इन्फीरिवेरः क्षियेड सको :१-पार्ट:बन्दछ। थो प्यालेट प्रसे- 
सक्को: कीलोमा -कन्क्रेम-र रात हन्छ।. न्यटियान्ट्‌ GIGS जान 
छाड घेरे फोरामेन हन्छ, यस्ले -साडथक्रो रूप-चनद :छ-1 











: आन्टूष्म- उफ हाइमेरको- बयान । 

चेस्को दोस्रा नाम: ERR: साइनस। -स्याक्सिलरि 
TIPE घडीको am tus पोसमीग्र्यासिटि :हुन्छ। :येसलाई 
आन्टाम आफ हाइसोए भन्छन ।-येस्को येवेक्त आउटवार्डदिम्सा 
जान्छ। येसेको मेलार प्रसेसले-बन्छ। यस्को वेसले नोचको आ- 
उटर वाल बन्छ। येस्को चाल SR पातलो हुन्छ र येहि बोनको 
'घाडीकी अविटल फेसियाछ र जाइ गोम्याटिकःसाफिसेसळे बन्दछ। 
'येस्कोः इच्चर वाल रः वसमा १-छाज इरेगुलर अपरचर ` देखिन्छ। 
'थो नेजल :'फसाको-साथटक्रम्युनिक्रेट- गछ SY अपरचरकीो.'सार्जोत 
-थित्तहुन्छ,। , ओ-अपरचरक्रो -आवभमा : येश्मयेड -बोनको “साथ 
।आठिकरुक्ेशन;हुन्छ॥:वीकोमा इच्फीरियेर: दॉर्विनेठेड-चोनको साथ 
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MO SoS d lt RR 
र बोंहाईन्डमा प्यालेट बोनको सोथ आओर्टिकुलेशन हुन्छ। को 

हीर को क्रान्टमा ब्याक्रिसेल बोनको साथ पनी आर्टिकलेशन 
हुन्छ र आटिंकुळेशन भे यो अपरचरको कन्टाक्टेड गराउ छ। 
यो क्याभिटिको पोष्टीरियर वालमा पोष्टीरियेर डेन्टल कनाल्स 
रहन्छ। यस्को फ़ोरमा १।२ कनिकल SU प्रोजेक्ट गछ । यस्ले 
फाष्ट र सेकेन्ड Wem टिथको रुडलाई थाहा ढिन्छ। 

. Wem प्रसेसको बयान। 
यो से डारप्रसेस राक र ट्राइयाङ्गलर हन्छ, फेसियाळ र जाई 

गोम्याटिक सार्फस जाहा रहस्छ, उहि ठाउँमा-यो Hem प्रसेस 
रहन्छ, येसको फ्रान्टमा कन्केभ हुन्छ, फेसियाल साफसको पार्ट 
बन्छ। बिहाईंन्ड पनि कन्केभ हुन्छ, जाइईंगोस्याटिक फसाको 
पार्ट बन्छ आवभ राफ र Wis हुन्छ, मेलार बोनको साथ आटि 
केशन. हुन्छ, वीलोमा १ प्रामीनेन्ट मार्जीन छ, 842 Iun 
र जाईगोम्यांटिक साफेससको सफारेट गराउ छ.यसेमा ue 

_मासलको थोरे हिस्सा अरिजिन्‌ हुन्छ। _ 





zo 7 नेजळ प्रसेसको बयान । Rx 
: यो प्रसस-थिक हुन्छ, १ टाइयाइलर SZ आक बोनले बन्द , 
छ यो अपवाडे, इनंवार्ड र व्याकवाडे द्िग्मा प्रोजेक्ट. गछे नोजको 
साईडमा .रहंन्छ उसको ल्याटांस्थाल बांर्डन्डरीको पाट बन्द =! 
यसको येक्सटनेळ सकस स्मुथ T कन्कभ हुन्छ, लिभेटरळेवी- ` 
याई सभी रिये रिस. ऑलीकुंइनेजाई < अर्विक्य॒ळेरिस प्यालपित्रेरम 


A 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । ZEE 


सासल्स. र टेन्डो अकली आटाचमेन्ट हुन्छ, येसको Ze सफ- 
सछे नोचको आउटर वालको १ पाट बन्छ यसको अपरपाट राफ 
हन्छ । येश्मंयंड बोनको साथ आटिकलेशन भे आन्टीरियेर यंथ्म- 
येडल सह्सलाई बन्द गछ, Sup वीलोमा १ द्ष्यान्सभर्स रिज 
छ नामं खुंपीरियेर टाविनेटेड क्रेष्ट, यो ms येथ्मयेडको मिडिल 
टाविनेटड बोतको साथं आटिकुळ्दान हुन्छ, यसको वीलेमा १ स्मथ 





` कन्केभ जगां देखिन्छ थेसळे dies मिथेटसको १ पार्ट बन्छ, 


येसको वीछोमा ईन्फीरियेर टार्विनेटेड SE रहन्छ। यसको अपर 
वडर ऋान्टळ बोनको साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ, यो नेजळ प्रसे- 
सको आ्टीरियेर ब्रडर थिन हन्छ, येसंको येज सरटेड हुन्छ, नेजळ 
बोको साथ आर्टिकळेशन ges पोष्टीरिसेर वडर वडर fum 
हुन्छ, यो ठाउँमा १ झुभ पनि हुन्छ नाम द्याक्रिमेल ZU भन्छन, 
येसेमा ds डात्रट रहन्छ। यो ग्रभको २ माजीन्स छन, १ इँन्नर 
मार्जीन । १ आउटर मार्जीन । $e मार्जीनको साथ ल्यांक्रिमेल 
बोनको साथ आर्टिकलेशत इन्छ। आ।उटर मार्जीनळे आरविटको _ 
साकम फारेन्सको १ पाटे बन्छ, यो आउडर मार्जीनमा १ स्माल 


= छ नाम ल्योक्षिमेल्याक्रिसेछ व्यवकछ भन्छन । यो 


ल्याक्रिसेल sa आर्टिकुळेटेड स्कालमा स्याक्रिमेल बोन र ईन्फी- _ 
रियेर टार्विनेटेडको ल्याक्रिमेळ प्रलेसको साथ मिलिकत १ कनाल 
बन्छ, यो केनाल डाउन वाडे डिग्मा जान्छ र थोरे व्याकवाड र 


-आउटवार्डदिग्मा जान्छ; यो नाल इन्फीरियेर मियेटंसंमा टामि- 
नेन्ट हन्छ, येरूमा नेजछ SITZ रहन्छ। 


z ` wë; "क 
sy 2४ " i 


- 
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. आस्मिवोलारु प्रलेसको qut. 

यो'थिक हन्छ; == भन्दा बिहाईन्ड बड हुन्छ, टिथ रहन 
लाई घेरे डीप वया भिटिज रहन्छ। यो क्याभिटिजःजम्मा <: हुन्छ; 
केनाईनः zu रहने कसभिटिजको' डीपः हुन्छ। सोछास रहन 
वयाभिटिज-वाइड:ः हुन्छ, येस्का: भीत्र ९॥२ माइनस: कष्यामिटिज 
रहन्छ॥ इन्साइसर टिथः रहने क्याभिटिजः सिङ्गल डीप र न्यारो 
हुन्छ यो. प्रसेसको आउठर सफलम फाष्ट नोलछारसम्भःवादेसने- 
ठर सासर आटाचमेंन्टः हुन्छ। 


व्याःलेट:प्रसेसको बयान । 

यो थिक र car हुन्छ, यो बोतको: get सर्फसबाटःइन्वाडं 
"WE हाराईजेन्टळ. भे. प्रोजेक्ट गळे. यस्को लिहाईन्डः ESTO 
'फ्रान्टमा po हुन्छ,.येस्ळे. नष्टिलको छोर र साउथको:रूप बन्छ; 
चेस्कोः इन्की रियेर WE कन्केभ र राफ हुन्छ, माउथको:रूपको 
१ पार्ट बन्छ, यो सकस्मा न्यटीयान्द भेसह्स जानलाई घेःरे 'फोराः 
सिता रहन्छ। | 

आल्मिओलार वडरको व्याकंपार्टमा १ लज्ञीच्येडिनल यभ 
हन्छ, कोहि २ की. क ताले पनी. हन्छ, dedi पोष्टीरियेर' व्याळेट* 
इन भेसल्स र मिकल्स ग्याङ्गीयानबाट आयाको आन्टी रियर र 
येक्सटनेछ प्याळेटाईन qud जान्छ । प्योळेटाईन ग्ह्यान्ल रहनलाई 
सिडिळ: डिप्रेसन्स पनी इन्छ। २: सुपीरियेर ब्याविसलरि बोन्स 
आर्टिकळेशन हुँदा इन्साईंसर टीथकोः बिहाईँन्डमा र fafesut 
१ लाजे अरिफिस कोहि २ मा देखिन्छ नाम आन्टी रियेर प्याले- 


येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तख । ९७ 


टाइन कतालं र प्यालटाइन फसा पनी भन्छन । यो केनाल प्या- 
लॅट प्रसेसको भोत्र जादा, 2 कम्पार्टमेन्ट्स देखिन्छ। २ केनाल 
नेजछ फसिको दहिना बाजा तरफ रहन्छ, नाम फोरामेन आफ 
ष्टेन्सन यसबाट सेडीन्डिङ प्यलटाइन आर्टरी र पोष्टीरियेर प्या- 
लेटाइन आर्टरीको आन्टीरियेर टामिनेल ब्रेश्व जान्छ। येही वेश्च 
माउथबाट नेजल फसिमा जान्छ, अरु २ कनार्स मिडिललाइनकी 
१ क्रान्टमा, १ बीहाईन्डमा रहन्छ। यस्को नाम फोरासिना आफ 
स्कार्पा भन्छन । येसबाट नजो प्यालेटाइन नाभ जान्छ। लेफ्ट 
प्यालेटाइन नाभ आन्टीरियेर केनालवाट र राइट नेजो प्याले- 
टाइन «pi पोष्टीरियेर कनालबाट जान्छ। येस्को अपर सफेस 
' साइड = साइड कन्कभ र स्मुथ हन्छ। नोजको क्कोरको १ पार्ट 
बन्छ। यसमा फोरामिना आफ ष्टेन्सन र फोरामिना आफ स्का- 
पाको अपर अरिफिस रहन्छ । प्यालट प्रसेसको आउटर वडर 
सुपोरियेर स्याबिसलरि बोनको अरु हिस्साको साथ मिल्छ। 
'येस्को ge वडर बीहाइन्ड भन्दा फ्रान्ट थिक हुन्छ। यस्को आ- 
वभमा १ रिज छ, नाम नेजल क्रेष्ट । दोला सुपीरियेर म्याक्सिल- 
रिको रिजको साथ सिलिकन १ md बन्दछ। येसे ठाउँमा भोम- 
सरको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। कान्टमा यो क्ट हाइ हुन्छ, नाम 
इन्साइसर के्ट भन्छन । : प्यालेट प्रसेसको आन्टीरियर मार्जीन 
थिन इन्छ। फर्वाडे र इन्वाडे दिग्मा १।१ सांक प्रसेस छ। SIT 
सपीरियेर म्याकिसिळरिको येही प्रसस्को साथ सिलिकन आन्टी 
` रियेर नेजल स्पाइन बन्छ | यस्को पोष्टी रियर वडर सेरेटेड हुन्छ । 


प्यालेट बोनको होराइजेन्टल छेटको साथे आटिकुलेशन हुन्छ। 
१३ 
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<< येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 








सपोरियेर स्याक्सिलरि.बोनको 


आर्टिक्ुलशन ९ बोनस. | 
क्रेनियाममा २। . 


येथ्मयेड . ..: बोन १. 
फेसमा ७ । वट यो | 
sS "E 
2 ल्याक्रिमेलं कस्य à | 
मेला .. » 
Poise 2... os 
` इन्फीरियेर टारविनेटेडं » 
` दोस्रा आपाजे eS „» 


` * ` Li 


uq Rar म्याक्सिलरि बोनको 
S poU. मासेल्स १२ हुन्छन्‌। ` `` 
: - १ अर्विक््यलेरिस प्याल्पिब्रेरम । उ 
२:वोबिकस अकुली इन्फीरियर ॥ 5 `: 
३ लिभेटर लेबियाई सुपीरियेरिस आळीकइनेजाई r: ` 
e लिभेटर ais: सुपीरियेरिस प्रोप्रिआस'। 
ox लिभेटर'आडूली ओरिस। ` : 
- °= ६ कम्ब्रेसेर' नेजाई । h: , 
s St येलिनेजाइ। : + 0 0100751 
: ८ डाइळेउर नेरिस पोष्ठीरियेर (o 
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९ स्यालिटर । 
१० बाड्सिनटर । ` eu ; E 
११ इन्टर्नल टेरिगयेड। ८४ : ` =... ` ` ०६ 
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ह्याक्रिमल बोनको बयान । 
फेसियाल बोनमा ल्याक्रिमेल स्माल हुन्छ | अविटको इन्नर 
वालको फ्रान्टमा रहन्छ, यो थिन हुन्छ। आकार फिङ्गर नेल 
जस्तो, माने नङ जस्तो हुन्छ। येस हिसाबले आसा SITES भन्छन। 
Webb २ सर्फेलेस ४ वर्डर्स हुन्छन । | 


यक्सटनेल सर्फस 
अथवा 
अर्वटिल सफेसको बयान । 
१ भाटिकल रिजले येस्लाई डिमाइड गर्छ, यो रिजको नाम 
ह्याक्रिसेल क्रेष्ट, येस रिजको फ्रान्ट भाग स्मुथ र कन्कभ हन्छ। 
यसैमा १:लज्ञीच्यडनलळ अभ छ; येस्को मार्जीन सुपीरियेर म्यां- 
बक्लिलरिकों नेजल - प्रसेस्को साथ. सिलिकन : ल्याकिमेळ यभ 
peg, यो ग्रभको अपरपांटमा 'ल्याक्रिमेल स्पाक रहन्छ। :लोवर 
-पार्टसा नेजल डाक्ट : रहन्छ ॥ : यो. रिजको' बीहाईन्ड स्म॒थ र. थोर 
कन्केम हन्छ । अर्विटको. ईन्नर वालको १ पार्ट बन्छ, येहीःरिजिसा 
र अर्विटल सफेसको १ पार्टमा टेन्सर टर्साईः मासरःआंटाचंमेन्ट 
eg | यो रिजकोः वीलोमा जाहाँ टार्विनटेड हन्छ उही ठाउंमा 
१ स्माल हक लायेक SD S, येस्को नाम ह्यामुलर' Sed 





१०० येनाटसी अर्थात शरीर-तख । 
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छन । सपोरियर स्याक्सिलरिको ल्याक्रिमेल व्युवकंलको साथ 
आटिकलेशन भै ल्याक्रिमेल ग्रभको अपर अरिफिस कम्छिट गछे। 
कोही २को यो ठाउँमा अरु किसिमको बोन देखिन्छ, त्यो रहेंछ । 
भने नाम लेसर ल्याक्रिमेल बोन भनिन्छ। 








इन्टरनल uu 
अथवा . - 
नेजल सफेसको बयान । 
यसैमा १ डीप्रेष्ट फारो हुन्छ, यो सर्फस्को फ्रान्ट पाटेले 
मिडिल सियेटसको १ पार्ट बन्छ। बीहाईन्डमा येथ्मयेड बोनको 
साथ आर्टिकुलेशन भे आन्टोयेर येथ्मयेड सेल्सलाई बन्द गछ । 


वडसको बयान । 

येस्को आन्टीरियेर वडर लाङ्ग हन्छ। सपीरियेर न्याक्सि- 
लरिको नेजल प्रसंस्को साथ आर्टिकलेशन हुन्छ, यस्को pe 
येर वर्डर थिन र अन-ईभिन हन्छ। येथ्मयेंड बोनकों अस्छे नामको 
साथ आंटिकुलेशन हन्छ। सपीरियेर वर्डर र सटे र थिक हुन्छ। 
फ्रान्टल चोनको . ईन्टनेल आइलर प्रसेसको साथ आर्टिकुलेशन 
हुन्छ। इन्फीरियेर adig भार्टिकल क्रे्ळे ९ भाग गर्छ, यो 
पोष्टीरियेर पार्दमा सुपीरियेर म्याक्लिलरिको अर्विटल छेटको साथ 
आर्टिकुरुशन हुन्छ । आन्टीरियेर पार्ट डाउनवांडेमा गे ई १ प्वाई 
cae प्रसेस-देखिन्छ। इन्फीरियेर टाविनेटेड बोनको ल्याक्रिमेळ 
प्रसेसको साथ-आर्टिकलेशन हन्छ र ्याक्रिमेल ग्रंभबन्ने काम द्न्छ। 


` 


येनाटंमो अथात्‌ शरीर-तत्त्व । १०१ 








ल्याक्रमेल बोनको 
आर्रिकुलेशन ४ बोन्स। ` 
क्रेनियाममा २ । न ; 
फ्रान्टड — + . बोन १ 
| येथ्सयेड Dp e बोन १ 
 फेसमा २। 
सपीरियेर ब्याक्लटिळरि बोन १ 
इन्फीरियेर टार्विनटेड बोन १ 
ल्याक्तिमल बोनको मासल १ । 
१ टन्सर टार्साई मौसल । 


सेलार बोन 
अथवा - 
चीक बोन्लको बयान । 


यो छकाडस्यांडुलर हुन्छं। फस्को अपर र आउटर पार्टमा 
रहन्छ। यो बोनले गालाको :ऊचा जगा बन्छ। अधिंटको आउटर 
वाल र फ़ोरको पनी १ पार्ट बन्छ । टेम्पोरल र जाइगोम्याटिक 
फसिको पाटे बन्छ। 
येस्को २ सफसेस छ । 
येक्सटनंल qq. 
se » ' १? 
र्‌ ४ प्रसेसेस छन । 
फ्रान्टळ प्रसस:१ 
" edes ११: ~ १ ९° 
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१०२ यनाटसी अर्थात्‌ शरोर-तख । 


शि ८ ७ क cx णा 0 2 येक्सटनेल सर्फेसको.बयान । Ps 
यो स्मुथ र कन्भक्स हुन्छ। सेन्टरमा १।२ स्माल अपरचर 
देखिन्छ नाम मेलार फोरामेन भन्छन । येस्बाट भेसल्स र नाभे 
जान्छ। यसमा अविक्यलेरिस प्याल्पिब्ररम मासलले काभार गर्छ 
_यसैमा जाइगोम्याटिकस मेजर जाइगोस्याटिकस माइनर मासल्स 
आटाचमेन्ट हुन्छ। 











इन्टनेल सफेसको बयान । 

यो सफेस व्याकवार्ड र इनवाडदिग्सा जान्छ, यो कन्कभ 
हुन्छ, येस्को इन्टनेळड्ग्मा १ रफ ट्याङ्गलर सफेस छ। सुपीरि- 
येर म्याक्सिलरि बोनको साथ आर्टिकलेशन हुन्छ। येक्सटनेल 
few स्मुथ र कन्कभ हुन्छ। आवभमा टेस्पोरळ फसाको आन्टी- _ 

: रियेर बाउन्डरी बन्छ । वीलो वाईड हुन्छ। जाइगोम्याटिक फसाको 
9 पार्टे बन्छ; “यो सफसमा १।२ Hen केनालको अपरचर: दे- 
खिन्छ। वीलोमा स्यासिटर मासलको १ पार्ट आटाचसेन्ट हुन्छ। 


फ्रान्टल सफंसको बयान । 
येस्को फ्रान्टल Sd थिक र सेरेटेड हुन्छ। क्रान्टल 
बोतको यक्सटनेछ आहुलर प्रसेसको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। 





अर्िर्टल्ल प्रसेसको बयान ` 
यो प्रसेस थिक हुन्छ, १ ष्टाङ्ग पटेल बन्छ। मेलार बोनको 
अविटल मार्जीनदेखि व्याकपार्ट दिग्मा प्रोजेक्ट गर्छ, येस्को 
सुंपरो इन्टनेल सफस स्मुथ कन्कभ हुन्छ।. सपीरियेर म्याविस- 


d 


“v. 


* 


येताटमो- अर्थात्‌ झारीर-तस्व। १०३ 


eR बोनको अर्विटळ ःसफॅस coe बोनको ग्रेट उइङ 
मिलि अविटको आउटर वाल र फ्लोरको पार्ट बन्छ, यस्को इन्फीरो 
'येक्सटनेल सफॅस Š स्मुथ र कन्भेवस हुन्छन्‌ । जाइगोम्याटिक र 
टेस्पोरल फसिको १ पार्ट बन्छ, येस्को आन्टीरियेर मार्जीन स्मुथ 
र राउन्ड हुन्छ। अविटकों साकमफारेन्सको १ पार्ट बन्छ, यस्को 
. सुपी रियर सार्जीन रफ हन्छ। फ्रान्टल बोनको यक्सटनेल आङ्ग 
लर प्रसेसको साथ आर्टिकुलशन हन्छ। पोष्टीरियेर सार्जोन रफ 
र सेरेटेड हुन्छ । स्फीनोयेड बोनको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। 
इन्टर्नेळ Wd सेरेटेड हुन्छ। सपीरियेर स्याक्सिछरि बोनको 
' लाथ लार्टिकलेशन हुन्छ। अंविटल संफॅसंको* अपर सर्फसमा 
१।२ ट्यास्पोरो सेलार कनाल्सको अरिफिस देखिन्छ, ई२मा 
१ ळे पोष्टी रियेर सर्फेंसमा ओपुन,गछे। २ ले फसियाल सर्फसमा 
ओपुन गर्छ । येसबाट सुपीरियेर म्याक्सिलरि नार्भको अर्विटल 
si ज्ञान्छ। | 











भ्याक्सिलरि प्रसेसक्को बयान | : 


यो रफ हन्छ, येसमा १ टाइयाइलर सफस छ। सपीरियेर 
wage बोनको साथ आटिकलशन हुन्छ। 





जाइगोम्याटिक प्रसेसको बयान । 


यो प्रसेत erg र न्यारो सरेटड हन्छ। टेम्पोरल बोनको 
जाइगोम्याटिक प्रसेसको साथ आर्टिकुलेशन हन्छं। 


8०४ येताटसी अर्थात्‌ शरीर-तच्व । 








सेलार बोलका 
५ ४ वडरूकी वयान | | 


- . आन्टीरो सुपीरियेर बडेर que नाम सर्विटल वर्डर यो 
स्मथ र आर्च हुन्छ । अबिटको साकमफारेन्सको १ पाट बन्छ। 
आन्टीरो .इन्कीरियेर बर्डर, दोस्रो नाम्‌ स्थाविसलरि वडर यो रफ 
हन्छ | सपीरियर म्याकिसिङरि बोतको साथ आर्टिङुळेशन हुन्छ, 
येलेमा लीभेटर ळेबियाई सपीरियेरिस. प्रोप्रिआस HI आटा- 
सेन्ट हुन्छ । पोष्टीरो इन्फी रियेर वडर, दोखो नाम जाइगोस्याटिक 
वर्डेर येसमा म्यासिटर मासल आटानमेन्ट हुन्छ। पोष्टीरो सुपी- 
रियेर वर्डर, दोस्रो नास Sed वर्डर यो काभे हुन्छ, WI 
'टेस्पोरल फेसिया आटचमभन्ट हुन्छ। 

` झेलार बोनको 

आंटिकुंलेशन ४ बोन्ल । 


क्रेनियाममा ३ । 
क्रान्टल - +=. ननन बोन १ 
टेस्पोरळ: शनः. ¬, f 
स्फिनायेड लकने; 
फेसमा IN 
सपीरियर raf eR ,, १ | 
`, मेळार बोनको : 


भासंल्स ४ I 


१ लिभेटर लेवियाई सपीरियेरिस प्रोपिआस i 
२ जाइगोम्याटिकस मजर । | 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । १०५ 


३ जाइगोस्याटिक माइनर । 
3 स्थासिटर। ` 











प्याळेट बोन्सको वयान । 
यो नेजळ फसिको व्याकपार्टमा रहन्छ, यो २ स॒पीरियेर 
स्याक्सिलरि र स्फीनायेड वोन्सको टेरिगयेड प्रलेसको बीचमा 
न्छ, यो '१।१ प्याळेट बोनळे-- 
३ क्याभिटिज-- - 
२ फसि-- nj 
o. १ फ़िसर हरू बन्द छत्त । . 
` थो बोनले नोचको छोर र आउटर वाल माउथको रूप र 
अविटको छोर बन्दछ, यो दोनळे रफीनो स्यादिसलरि र टेरि- 
wie फसि बन्छ र स्फीनो म्याक्सिलरि फिसर बन्छ। 


vus बोनको इन्फी रियर 
अथवा 
होराईजेन्टल प्लेटको बयान । 


यो थिक र क्काडरि ल्याटास्पाल हन्छ, यस्को २ सफेसेस, 
e वर्डसै हन्छन्‌ | सुपीरियेर सफॅसको दाहिनेदेखि बाञासम्म 
कन्केभ हुन्छ। नष्टिलको फोरको व्याकपाट बन्दछ.। इन्फीरियेर 
` सरफेस थोरे कन्केभ र रफ हुन्छ । हाडे प्यालेटको व्याकपार्ट बन्छ । 
येस्को पोष्टीरियेर पार्टमा १ ट्यान्सभर्स रिज देखिन्छ, येसेमा 
टेन्सर प्याळेटाई मासळको थोरे फाइवर्स आटाचमेन्ट Sew, 


यस्को आउटर यक्सदिमिटीमा १ डीप उभ seca सपीरियेर 
१४ 


१०६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तरव | 


स्यावसळरि बोतको टिउवेरोसिटिको साथ आंटिंकलेशन भे १के- 
नार बन्छ । नाम पोष्टोरियर प्याळेटाइन कनाल, यो ग्रुभकी नजी 
कमा कोही २को १।२ स्माल केनाल देखिन्छ। सो रहेछ भने आ- 
क्सेसरि पोष्टीरियेर प्यालेटाइन केनाल भन्छन । 
यो होराईजेन्टल छेटको आन्टी रियेर वर्डर सेरेटेड हुन्छ। 
सुपीरियर म्याकिसळरि बोनको प्यालेट प्रसेलको साथ आर्टिकु- 
रेशन हन्छ, येस्को पोष्टीरियेर चडेर कन्केभ हुन्छ | .सफ्ट प्याले- 
टको साथ आटाचमेन्ट हुन्छ, यस्को इन्नर येक्सटिमिटि साफ र 
प्वाइन्टेड EQ | रोखा प्याळेटको साथ मिलि १ प्रोजेक्टिङ्‌ 
प्रसेस बन्छ। नाम पोष्टीरियेर नेजल स्पाइन, येसमा आजाइगस 
युभ्युली मासल आटाचमेन्ट हुन्छ, यस्को येउसटनेल वडर पाप- 
न्डीक्यलर ऐटको. लोवरपार्टको साथ Uis, यस्को इन्टनेळ 
बर्डर थिक x सेरेटेड हुन्छ। दोस्रा प्याळेटको साथ आटिकुलेशन- 
हुन्छ, येस्को सपीरियेर येजमा १ रिज छ। दोस्रा प्याळेटको साथ 
मिलिकन १ क्रेट बन्दछ। येसेमा भोमर बोनको साथ आर्टिकले- 
शन हुन्छ । 
प्याळेट: बोनको 
भाटिंकल प्यालेटको घयान। . : Le नक 
` यो थिन हुन्छ। अपतार्ड र थोरे इनवा्डदिग्मा जान्छ। 
यस्को २ सफसेस ४ वर्डसं हुन्छन । 





इन्टनळ सफसको वयान । 
यस्को लोवरपार्ट st ERG. १ स्वाळो डीप्रेसंन देखिन्छ, 
येसछ मोजको इन्फीरिंयेर मियेटसको १ पॉट बन्छ, यरको आव- 


~ 





E येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । १०७ 
भमा १ होराईजेन्टल रिज हुन्छ। नाम इन्फीरियर टार्विनेटेड 
क्रेट भन्छन, यो इन्कीरियेर टात्रिनेटेड बोनको साथ आटिकुले- 
शन हुन्छ, येस्को आवभमा दोला १ब्र्ड खालो डीप्रेसन छ, यसले 
मिडिल मियेटसको १ पार्ट बन्छ। आवभमा १ होराइजन्टल रिज छ। 
नाम सपीरियेर टाविनेटेड क्रेट भन्छन, येस्मा मिडिल टार्वितिटेड 
बोनको साथ आउिकुळेशन हन्छ, यो सपीरियर टार्विनेटड क्रेष्टको 
आवममा १न्यारो होराइजेन्टळ ग्रुभ छ, येसल सुपीर्यिर मियेट- 
सँको १ पाटे बन्छ। 


` प्याळेट बोनको भार्टिकल छेटका 
येङ्लटनेल सफेसको बयान । 
यो सफेस रफ र हरे गलर हुन्छ । सपीरियेर म्याक्सिरु रको 
Ss सर्फेसको सांथ आ।टिकुळेशन हुन्छ, येस्को अपर व्याकपार्ट 
स्सथ हन्छ, येसेळे स्फीनो ege फसा बन्छ, यस्को फ्रान्ट 
पमी ege हन्छ। आन्दोसको अरिफिसलाई काभार गछ, येस 
समेंसको व्याकपार्टमा १ डीप मुभ छ। सुपोरियर स्या्सिळ: 
रिंको साथ आर्टिकळरान भे १ केना घन्छ। नाम पोष्टीरियेर 
प्याळेटाइन कनाल भनिन्छ, यसबाट पो्टीरियेर वा डिसेन्डिङ्ग 
प्याळेटाइन Weed र मीकेंद्स ग्याङगीयानबाट आयाको डिसे- 
न्डिङ प्याठटाइन ब्रेश्वेस जान्छ। 
प्याळेटका भाटिकल zb 
४ वर्डलको वयान । 


येरको ऑन्टीरियेर वडर थिन र इरेगळर हन्छ, येस. 


१०८ येमाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । 











ठाउँमा १ SH छ। नाम म्याक्सिलरि प्रछेस हो, येसळे आन्टा- 
सको ओप्रिङको लोवर व्याकपाटंलाई बन्द गछ 
येस्को पोष्टीरियेर वडसा १ डीप mu छ, येस्को येज quce 
हन्छ। स्झीनायेड बोनको टेरिगयेड प्रससको साथ आटिकुलेशन 
हन्छ, यो वंडरकी लोवर पार्टमा १ प्रेसस छ। नाम टेरिगयड 
प्रसेस, दोस्रो नाम व्य॒वेरोसिटि आफ दी प्यालेट भन्छन, यो 
स्फीनायेड बोनको २ ठेरिगयेड ऐटसको बीचमा रहन्छ, यो प्रले- 
सको व्याकपार्टमा १ sq छ। २ स्याटास्पाळं सफॅसस छन, यो 
ग्रभ स्मथ हन्छ, येसेळे टरिगयेड फसाको ° पाटे बन्छ, यसेमा 
इन्टरनल टेरिगयेड मासल आटाचमेन्ट हुन्छ, यस्को ल्याटास्पाल 
qeu रफ हुन्छ, टेरिंगंयेड पेटको आन्टीरियेर वडेरको साथ 
आर्टिकंळेशंने हुन्छ, यसेमाँ संपीरियर कन्सटिक्टर आफदी 
फेरिङस मांसलकी थोरे फाइवसं. लाग्छ, यो प्रेसेसको वेस जुन 
-ठाउँमा होराईजेन्टंल पो्सनंको साथ मिंल्छ उसमा आकसस्सरि 
डिसेन्डिड प्याळेटाइन males अपरचर रहन्छ, येसबाट मिंकल्स 
याङजियानबार्ट आयोको स्माल डिसन्डिङ Rar जान्छ, यस्को 
आंउटर सर्कस रंफ हन्छ। सपोरियेर म्याक्सिलरिका बाडीको 
इन्नर समसकी सांथ आर्टिकुळेरांन हुन्छ। 
भांटिकल छेटकी सुपीरियेर वैर्डरमा २ प्रसेंस छ, येस्को 
बीचमा कोही २ को नच र कोहीर को फोरामेत देखिन्छ। 
यो २ प्रसेसको आन्टी रियेरमा लाजे हुन्छ, येस्को नास अर्विटल 
quu भन्छन, यस्को पोटो ux प्रससको नाम स्फीनोयेडल 
प्रस भन्छन । 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । १०९ 





= —— HÀ 
— — ——" 


अविटल प्रसेसको षयाज । 

यो प्रसेस अपवार्ड र आउवार्ड दिग्मा जान्छ, येस्को ५स- 
फेंघेस छन, यो ५ सर्फसको भीत्र १ स्यालुलर क्शामिटी रहम्छ; 
यों प्रसेसमा पार्पेन्डीक्यूलर छेटको साथ जाहा मिल्छ त्यो ठाउँमा 
१ न्यारो हुन्छ | ; 
| š ५ सर्फेंसमा 

३ आर्टिकुलर सफॅसको भाम । 

१ ( नम्बर ) आन्टी रियेर सर्फस, दोस्रो नास म्याजिसिलरि 
सफेंस। यो फर्वार्ड, आउठवार्ड र डोउनत्राडेमा जाग्छ। सुपीरियेर 
स्याकिसलरि बोनको साथ आर्टिकुलशन हुन्छ । 

२ ( नम्बर ) पोष्टीरियर सर्फस, दोस्रो नाम स्फीतावेडळ 
सरफेस, यो स्फीनायेडल टार्विनेटेड बोनको भाटिकल पाटको साथ 
ऑटिकलशन हुन्छ। 


३ ( नम्बर ) इन्टनेल सफेस, दोलो नाम येथ्मयेडल सरूस। 

यो यथ्मयेडको ल्याटास्पाल मासको साथ आटिकलेशन छुल्छ। 
_ तीपसध्यै 
| २ नान आटिकुठर संफेसको नाम । k 

१.( नम्बर ) सुपीरियेर सर्फस, दोलो नाम अबिटछ सफेस। 
यो अपवार्ड र आउटवाडंदिग्मा जान्छ । टाइयाङ्कलर स्मुथ र. 
कन्केभ हुन्छ। अर्विटको क्वोरको व्याकपार्ट बन्छ। | 

२ ( नम्बर ) येक्सटर्नल सफेस, दोस्रो नाम जाइगोम्याटिक 
सर्फस । यो स्मुथ हुन्छ, स्कीनो म्योंक्सिंठरि फसा बन्छ। 


११० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्व । 





स्फीनायेडल प्रसेसका बयान । 
यो थिन हन्छ। अपवोडे र इनवाडेदिग्मा जान्छ। अविटळ 
प्रसेस भन्दा स्माल हुन्छ, येस्मा ३ सफसेस, २ वडस हुन्छन, येस्को 
सपीरियेर सर्फेस अरु भन्दा स्माल हुन्छ। स्फीतायेडल टाविनटेड 
बोनको अन्डर सर्फसको साथ आटिकुळेशन छ, यस्मा १ UU 
छ, येसले टेरिगो प्यालेटाइन केनाल बन्छ। इन्टनल सफस 
कन्केभ हन्छ। dan फसाको आउटर वाळको १ पार्ट बन्छ। 


सेक्सटनेल स्फंसमा २ पोसत हुन्छन । 
आर्टिकुलर पोसन १। 
नान्‌ आर्टिकुलर पोसत १। 
आर्टिकलर qua रफ इन्छ। टेरिगयेडप्रसेसको gu 
सर्फेसको साथ आर्टिकलेशन हन्छ। नान्‌ आर्टिकुलर सफस स्मुथ 
हन्छ, स्फीनो म्याक्सिलरि फसाको १ पाट बन्छ। 
येस्को आन्टीरियेर वर्डरले स्फीनो प्यालटाइन फोरामेनको 
पोष्ठी रियेर बाउन्डरी बन्छ। पोष्टीरियेर वडर सेरटड हुन्छ । टेरि- 
गयेड पसेसको इन्नर सफेसको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। अवि - 
टल र स्फीनायेड प्रसेसको साथ बीचमा १ नच छ, यो स्फोना- 
येडल “टाविनेटेड बोनको साथ आर्टिकुलेशन भे १ फोरामेन 
बन्छ। नाम स्फीनो प्यालेटाइन फोरामेन भन्छन, यसबाट स्फीनो 
` प्याळेटाइन भेसल्स रं सुपीरियेर नेजल नार्भे र नेजो प्यालेटाइन 
नाभे जान्छ I 
` “प्यालटाइन बोनको 
अ. 2कुलेशन का ६ बोन्स । 
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जोति २- 2 
t ise स्फीनायड ee बोन? ' Ë 
š ucc ooo er » 9? 

फेसमा ४- 


सुपीरियेर म्याक़््सिलरि o» 
इन्फीरियेर टाविनेटेड +» 
भोमर e DO rn 
दोस्रा प्याळेट .-- ११ 
प्यालेट बोनको HIGH ४- 
१.देन्सर प्याळेटाइ । 

a आजाइगसूयुभ्युळी । 

" ३ इन्टनेल टेरिगयेड । 
४ सुपीरियेर कन्सट्क्टिर आफ दी फेरिड्स । 
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zem टाविनेटेड बोनको बयान । 
घो नेजल फसिको आउटर वालको २ दिग्मा रहन्छ, यो 
थिन र स्पन जस्तो हुन्छ। आन्ट्रामको अरिफिसको तल्लोडिग्मा 
रहन्छ। यो बोतको-- - 
: २ सफसेस-- 
२ वर्डेस-- 
२ रेक्सटि मिटिज हरू हुन्छन। 


s EI. इन्टर्नळ सर्पोसको बयान । 
` ~ ७ क S ~ - Ç: e 
` यो कन्भेक्स हुन्छ, यस्मा धेर अपरचरो रहग्छ। आटेरि 


११९ येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व । 
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र सेन्स जानलाई घेर लडीच्यडिनल UN केनाळ छ। शरीर 
ताजा छँदा नोजको लाइनीङ मेम्ब्रेनळे काभार गछ। 











येक्सडनंळ सर्फसको वयान । 
यो कम्केभ हुन्छ, येसेळे इन्फोरियर मिग्रेटसको १ पाट 
बन्छ, थेस्को अपर वडर थिन र इरगुलर हुन्छ, येस वडरको 
३ फोन्स हन्छन। आन्टीरियेर पोर्सन, सुपी रियेर म्याक्सिलरिको 
इन्फीरियेर टाविनेटेड क्रेटको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। पोष्टी- 


दियेर पोर्सन, प्याळेट बोनको इन्फीरियेर टाविनेटेड क्रेटको साथ 
आर्टिकळेशन छुन्छ । 


मिडिल पोसंनमा 
: ३ प्रसेखेस छन । 
ल्याक्रिमेल प्रसेस १ 
यथ्मयेडल ,, १ 
स्याक्सिलरि ,, १ 
ल्याक्रिमेल प्रसेस, आन्टी रियेरदिग्सा रहन्छ। यो प्वाइन्टेड 
हन्छ, येस्को येपेक्समा ल्याक्रिमेलळ बोनको आन्टीरियेर र इन्फी- 
रियेर आङ्गलको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ, येस्को मार्जीनमा सुपो 
रियेर म्यादिसलरि बोनको नेजळ प्रसंसको व्याकमा जो युभ छ, 
उसैको सोथ आर्टिकुलेशन भै नेजल डाबट जानलाई १ केनाल बन्छ। 
येध्मयेडल प्रसेस, येथ्मयेडको आङ्लिफारम प्रसेसको साथ ` * 
आर्िकुलेशन छुन्छ । येस्को लोवर वर्डरदेखि डाउनवार्ड आउट- 0 


दर > 
€. 
diro, s 
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वार्डदिग्मा १ थिन छासिना आफ बोन आन्टामको अरिफिसको 
लोवर येजमा रहन्छ नाम म्याङ्सिलरि सेस भन्छन । 
इन्फीरियेर qeu थिक हुन्छ, यो फ्री रहन्छ, येस्को २ येत्रस- 
दिमिटिज न्यारो र प्वाइन्टेड-हन्छ। आन्टी रियेर भन्दा पोष्टीरि- 
gx टपारिङ्ग हुन्छ। | | 
यस्को आउटर कन्केभ uu व्याकवार्डदिग्मा राखि समा- 
उन पछे। सपीरियेर वर्डरबाट ल्याक्रिमेछ र वेथ्मयेडळ प्रसस 


अपवारडडिरमा प्रोजेक्ट गछे। ल्याक्रिमेल प्रसेस जन दिग्मा जान्छ। 
तेही दिग्को बोन हुन्छ। 


` इन्फीरियेर टाविंनेटेड बोन को 
आंटिकुलेशन ४ eu । 


^. कऋ्रेनियाममा १॥ 
येथ्सयेड ... e. बोन १. 
फेसमा ३। - 
ल्याक्रिमेल - ..-चोन १ 
` सपीरियेर म्याक्सिलारे » १ 
`. प्यात्यट ९२.९ ` ००० ;5 Š 


-: -इन्फीरियेर टार्विनटेड बोनको मासळ छन । 


भोमर बोनको वयान । 
यो सिङ्गल बोनहो, dam फसिको व्याकपाटमा भ्षाटिकलं 


जे रहन्छ, dud नोजको सेप्टमको १ पार्ट बन्छ, यो थिन हुन्छ- 


१५ 


येस्को-- २ सफसस- 
3 वडसं हुन्छन । 
स्याटास्याल सर्फंस स्मुथ हुन्छ, बाट भेसल्स जानलाई 
स्माल फोरामेन हुन्छ, येस्को २ डिग्मा १।१ युभ रंहन्छ, कोही २ को 
केनाळ पनी हुन्छ, नाम न जोप्यालटाइन केनाल वा ग्रम भन्छन, 
यो ओषिक भे डाउनवाड र फर्वार्ड जान्छ, यसबाट नेजोप्यालेटा- 
इन नामै जान्छ। 

- सुपीरियेर वडर थिक हन्छ, यसैमा १ डीप यभ पनी हुन्छ, 
येस्का २ दिग्मा होराईजेन्टळ प्रोजक्टिड'येला आफ बोन रहुन्छ। 
यो ग्रभको साथ स्फीनायेडको र ष्टामको साथ आर्टिकलेशन हुन्छ, 
टेरिगयेड प्रसेसकी बसमा भजाइनछ धस्त छ तसमा यला 
आफ दी भोमर लाग्छ। 

इन्कीरियेर वर्डर लाङ्ग र जड हुन्छ, २ सुपीरियेर म्याक्सिळरि 





बोतको साथ आर्टिकुळेशन हन्छ | इन्फो रियर वर्डरको बीहाईन्ड 


थिन र साफ हुन्छ, यो प्यालट बोनको सांथ आटिकलेशन SU | 

न्टोरियेर वडरको अपर हाफमा २ लामिनी आफ बोन 
रहन्छ, येस्को बीचमा यथ्मयंड बोनको पार्पेन्डीबपुळर छेटको 
साथ आर्टिकलेशन हुन्छ, यो वर्डरको लोवर हाफमा दाइयाडलर 
काटिळेज आफ दी योजको लोवर मार्जोनको साथ आटाचसेन्ट 


हुन्छ। 

__... पोष्टीरियेर वर्डर फ्री र कन्केभ हुन्छ, येसले नेजल फसिको 
बीहाइन्डलाई सेपारेट गछ, यस्को आवभ थिक र बाइफीट, वीळो 
थिन हन्छ। ` 
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भोमर बोतको 
आरिकुलशन ६ बोन्स । 
` क्रेनियाममा २ । 
स्फ्ीनायेड ... लोन 
येश्मयेड' .;:. ` ' ` ++.” o3 १ 


फेसमा ४। i | š 
.. सपीरियेर म्याविसळरि ... बोन्स २ 
सेप्टमको कार्टिळेजको साथ प्याळेट Seu २ र 
WU बोनको मासल S4. 


इन्फीरियेर म्याक्सिळरि थे नको बयान | 
फेसको सघ बोन भन्दा यो लाज र ष्टाङ्ग हुन्छ, यसमा 
. लोवर टीथहरू रहन्छ। १ काभ्ड र होराईजन्टल पोसन रहन्छ। 
नाम बाडी र२पर्पेन्डोइयळर पोलेन्स रहन्छ। येस्को नाम, रमाइ 


र रेसास( एक को नाम रेमास, घेरेको नाम रमाइ ) यो रमास 
बाडीको व्याक्रपाटमा रहन्छ। 


होराईजेन्टल पोर्सन 
अथवा ४ 
खाडीको वयान । Aio PME 
यो कन्कंभ हुन्छ, यो gd जस्तो: कान्ड हुन्छ, यस्को 
समूसेल्त। : : 
| वर्डस हन्छन । 
येउसटनळ WR साइड टु साइड कन्भक्स इन्छ। आवभ 
देखि डाउतवाडं कन्केभ हुन्छ, येस्को सिडियात-लाइनमा १भादि- 


११६ येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तख । 


—— 


a mm mE mm 
कल रिज हन्छ, नाम सिम्फाइसीसिस 1 यो कटा-कटीमा २ भाग 
हुन्छ, उमेरदार भया पछी जोरिन्छ, यस दागळ थाहा छुन्छ, यो 


रिजको लोवर पार्ठमा + प्रामीनेन्ट ट्राइयाहुलर येमीनेन्स हुन्छ। . 


नाम मेन्टल प्रसेस यो येसीनेन्सको वोलो राउन्डंट हुन्छ। माझसा 
१ डीप्रेसन भै २ प्रसेसेस हुन्छ नाम मेन्टल व्यवकेल | 


सिम्फाईसिस्को १ दिग्मा र इन्साइसर टीथको क्याभिटि- ` 


जको वीलोमा १ डीप्रेतन छ 1 नाम इंन्साइलिस फसा, यसमा 
लीमेटर मेन्टाइ मासल आउाचमेन्ट हुन्छ, येस्को दोस्रा नाम 
लीसेटर ळेबियाइ इन्फीरियेरिस पनी भन्छन, येस्को येक्सटनल- 
डिग्मा अविक्यलेरिस वोरिसको १ पोसन आटाचमेन्ट हुन्छ, 
घेस्को येत््सटर्नळदिग्मा १ फोरामेन छ, नोप Here फोरासेन 
भन्छन, येसवाट मेन्टर Weed र नार्भ जान्छ, यो फोरामेन २बा- 
इकस्पिड टिथको बीच र वीलछोमा रहन्छ। मेन्टल प्रसंसको बंस 
र आउटवार्डडिग्मा १ रिज छ। नास येक्संटर्नल 'चोबिक लाइन 
यो रेमासको आन्टीरियेरदिग्को वडेरसा लाग्छ, यसमा डीम्रेसर 


sam इन्फीरियेरिस र डीप्रेसर आडुलीवोरिस मासर्स आटा- 


नमेन्ट हन्छ, येस्को तल्लोदिग्मा प्ल्यादीसमा मायोडिस मासळ 
आटाचमेन्ट हुन्छ । 





— 


$a इन्टनऊ संफसकी वयान-। : 
यो साइड टु साइड कन्केभ' हुन्छ । आवभ देखि डाउनवाड 
कन्भेवस हन्छ, येस्को. मिडिल लाइनमा + डीप्रेसन छ, येस्को 


१ वीलोम यो सबेको नाम जिनियाल व्यवकल्स “भन्छन अघर 


a दिग्मा 3 प्रामीनेन्ट व्यवकल्स (qati भे रहन्छ। २ आवभमा | 


यनाटमी अर्थात्‌ sta, ११७ 
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पियारमा जिनियोहायोगोसाइ सासह्स आटाचमेन्ट हुन्छ, dunt 
लोवर पियारमा जिनियोहायोडीयाइ मासब्स आटाचमेन्ट हन्छ। 
यो व्युवकलको २ ढिग्मा वोभ्याल डीप्रसन छ। नाम साबी- 
डग्युयाल फसा, यसमा साबीड्गुयाल ग्ल्यान्ड रहन्छ, यो फसाको 
बीनीथमा १ रफ डीप्रेसन छ, येलेमा डोइगस्टिक मासलको 
आन्टीरियेर बेलो आटाचमेन्ट हन्छ। 
साबीङ्गयाल फसाको व्याकपाटमा इन्टनेल वोबिक लाइन 
हन्छ। २ नास माइलोहायेडियान लाइन यो अपत्रोडे र आउट- 
वाड/इग्मा जान्छ। लाष्ट ट सोलार टोथको अप जीटमा प्रॉमिनेन्ट 
` हुन्छ, यतमा माइलोहायड मासछ आटाचमेन्ट हन्छ। 
यस्को पोष्टीरियेर यक्सटिसिटीमा सपीरियेर कन्सटिक्टर 
आफ दी फरिङ्स र टेरिगोस्याबिसलरि लीगामेन्ट आटाचमेन्ट 
छ, यो रिजको आत्म स्मुथ हुन्छ। माउथको ब्युकसमेस्ब्रेलले 
काभार गर्छ, यस्को वीलोमा १ अबङ्ग डोप्रेसन छ। नाम साबम्या- 
झिसिलरि फसा यसमा सावस्याक्सिळरि ग्ल्यान्ड रहन्छ। 
येक्सटनेळ वोबिक लाइन र इन्टनेल वोबिक लाइनले यो 
बाडीलाई र भाग गराउ छ। आवभको नास सपीरियेर n, 
Stet नाम आइथ्युवोलार पोर्सन। चीलोको नास इन्फीरियेर 
पोर्सन, दोस्रो नाम व्यासिळर पोसन सन्छन । 


gd वर्डर 
० . अथवा v 
^ आभ्युवोलार वरको बयान। 


“ यो वडर वाइड हुन्छ, यस्को माजी नमा फ्रान्ट भन्दा बीहा- 
$e थिक हुन्छ, येसेमा टीथ. रहनलाई १६ ओटा -क्याभिटिज 


Te 
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हुन्छ, येस्को आउट साइडमा बाक्सिनेटर मासल आटानमेन्ट हुन्छ। 

इन्फीरिथेर वडेर रोउन्ड हन्छ र बाडोको साथ रेसास जाहाँ 
मिल्छ तस ठाउँमा १ स्वालो ग्रभ हुन्छ, तसबाट फेसियाल 
आटेरी जान्छ। 


ps 


` पापन्डीक्युलर पोर्सन 
अथवा 
रेमाइकों बयान। 


यो क्वाड्रल्याटास्पाल हुन्छ, येस्को-- 
२ सक्सेस । 
४ 388 | 
२ प्रसेसेस, हुन्छन । 


येकतरनंळ सफेसको बयान । 
š » ` - अ > & "EN" i ; xU] ues 
यो फ्ल्याट हुन्छ, यसमा म्यालिटर मासल आटाचमेन्ट हुन्छ । 


: इन्टनल सफेसको घयान । 

यो सफंसमा इन्हीरियेर डन्टल केनालको १ वोबिक अपर 
चर रहन्छ, यसबाट इम्मीरयर डन्टल भेसल्स र नाभे जान्छ, यो 
वोप्रीडको मार्जीन इरेगळर हुनछ, यसमा १ सारु स्पाईन छ। 
नाम लीङ्ग्युळा, यसमा लोवारजको. इन्टनल ल्याटास्यालळ लीगा- 
मेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ, येस्को लोवर, व्याकपार्ट र माइलोमा हाये- 
डियात ga छ, येसेमा माइलोहायेड भेसल्स र नार्भ रहन्छ, यो 
युभको बीहाइन्डमा १ रफ सेल छ, येलेमा इन्टनेल टेरिगयेड 





( ११८्क ) 


नं २५ इनफिरियर स्याकसिलारि वोन आउटार साफोस्‌। 


सिंगमयड नच २ 





^ 

= 

a 
m 
> 
Ë 
Tz 
E 

3 : 

'१॥ करीगयङ प्रोसोस।  २। -कग्डाइल। — ७। मैण्टाल प्रोसेस।- ७ 

४। आगल | M य 


^ ४। फेसियाल आाटाभिलाइ uu 


à ( ex w ) 
नै २३ ले फ.ट रूपिरियर म्याकसिलारि बोन इनार साफ स । ` 





t एथमयड, २ इनफिरियार टाविनेटेड, ३ प्यालट, ४ एख्टिरियार नेसाल स्पाइन, ४ एख्टिरियर 
प्याले टाइन केनाल। 


( १०२ क) 
नं २४ लेफ्ट We बोन आउटार साफ wi. 





e लिमेटार ले विआइ सुपिरियर 


- १ टेम.पारों Ww कैनाल। es : »- 
x 
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मासलको इन्सारसन हुन्छ | इन्की रियेर डेन्टल कनाल वोबिक भे 
डाउनवोड र फर्वाडंबाट रेमास र दाडीको भीत्र जान्छ, यसमा 


इन्फीरियर डेन्टल भेसल्स र dui जान्छ, यस्को व्रञ्चस टींथमा 
जान्छ। 


रेमासको 
J लवर दडर,क बयान a . 
` यो वर्डर थिक इन्छ। वाड़ी रमास जाहाँ मोल्छ उसैको 
नाम आङ्गल आफ दी ज यस्को इन्टनेळमा इन्टनेल टरिगयड, 
यक्लटनलमा स्यासिटर सासब्स आटाचसेन्ट हुन्छ यो २ मास- 
हंसको बोचमा ट्टाइलो म्याक्सिलरि लीगामेन्ट mem हुन्छ। 


आन्टीरियेर वडरको वयान | हि 
यस्को आवभमा थिन वीलोमा थिक हुन्छ, यो वडर येवस- 
टनेल वो'बक लाइनको साथ मील्छ। 


पीछीरियेर वर्डरकी बयान । न 
पोष्ठीरियर वर्डर fum, स्मुथ र राउन्ड हुन्छ, येसेलाई पेरो- 
टिड ग्ल्यान्डळे काभार गछे। . 





अपर वर्डरको बयान । 
यो वर्डर थिन हुन्छ, येसंमा२ प्रसेस हुन्छ | बीचमा १डीप- 
-कनक्याभिटी छ, नाम सिंगसाईड qua येहि प्रसेसका आन्टी- 
रियर प्रसेसको नाम करुनयड प्रसस, पोष्टीरियरको नाम कन्डीळ- 
थेट प्रसेस । | टर 
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करुनयेड Suum वयान । 

.. यो थित र टाइयाइलर हुन्छ, - यसमा. टेम्पोरल. मासल 
आटाचसेन्ट हुन्छ, यस्को यकसटनेळ सफस स्मथ हुन्छ, येसमा 
पनी टम्पोरल मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। इन्टनेल सर्फसमा पनी 
टेस्पोरल मासल आटाचमेन्ट हन्छ, येलेमा १ लञ्चोच्यडिनल प्रभ 
देखिन्छ, यो रिजको आउटर साईडमा १ डीप Ga छ, आवभमा 
टेम्पोरळ HIS आटाचमेन्ट हुन्छ । वीछोमा वाक्सिनेटर मासल 
उगटाचमेन्ट हुन्छ । 

कन्डिलयेट प्रसेसको बयान । 
करुनयेड प्रसेस भन्दा यो प्रलेस साट र fam हुन्छ, येसेमा- 
२ पोर्सन्स । 
१ कन्डाइल । 
१ नेक, छ। |. 


कन्डाइलको बयान । 

यो अबोडः हन्छ, यो विफोरदेखि व्याकवाडंसब्म कन्भे- 
कस डुन्छ। 

यो कन्डाइलको नेक विफोरदखि उ्याकवार्ड सम्म फ्ल्याट 
हन्छ, यस्को ल्याटास्याल मार्जीन न्यारो geo, यस्को य्सटनेळ- 
दिग्मा यक्सटनेल ब्याटास्पाल लीगासेन्ट आटाचमेन्ट हुनलाई 
१ ट्युवकल हुन्छ, यस्को पो्टीरियेर सफस कन्भक्र्स हुन्छ, येसेको 
आ्टीरियेर सफे सको इन्नर साइडमा १ डीप्रेसन छ। नाम टेरिगयेड 
कसा, येसेमा येत्रसटनेल टरिगयेंड मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। 





येमाटंमी अर्थात्‌ शरीर तत्त्व। . १२१ 


—— 








सिगमाइड नचले २ प्रसेसेसलाई सेपारेट गराउ छ, यो 
१ डीपसेमीलुनर डीप्रेसन हो येसबाट स्यासिटेरिक भेसल्स र 
नाभे जान्छ। 


इन्फीरियेर स्याक्सिलरि बोनको 


"am आर्थ्कुलेशन २ dieu । 
राइट टेस्पोरल, 
लेफ्ट टस्पोरल, बोन्सको neus फसिसा । 


इन्फीरियेर म्याक्सिलरि बोनको 
मासटस १५ जोड़ा । 
१ लीभेटर मेन्टाई । 
२ डीप्रेसर Gum इन्फीरियेरिस । 
3 डीप्रेसर आड्रुलळी ओरिस i 
४ वाक्सिनेटर-।. प 
५ स्यासिटर | 
६ अविंवप्रुलेरिस ओरिस । 
७ प्ल्याटिस्मा मायोडिस । 
८ जीनीयो हांयोग्ोसस । _ 
९ जीतीयो हायोडियास i 
१० साइलो हायोडियास । 
११ सपीरियेर कन्सटिइटर आफ दी फेरिङस i 
१२ डाइगस्टिकस । 


१३ टस्पोरल | 
१६ 


— 
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१४ इन्टनेल टेरिगयेड । 
१५ येक्सटनेल टेरिगयेड । 


सुचर्सको बयान । 





क्रेनियाम र फेरको बोन्स जाहाँ जाहाँ जोरिन्छ तस ठाउँ- 
लाई gud भन्छन । 


क्रेनियाल सुचलेमा 


३ किसिम छन । 
१ भारेंक्स आफ दी स्काळको सुचर । 
२ साइड १9 29 » | 
३ वेस १9 ११ » त 


भाट कस आफ दी स्कालको 
3 खुचस हुन्छन । 
१ स्याजीटळ सुचर (इन्टर पेराइटल) सुचर पनि भनिन्छ । 
२ करोन्याल » ( फ्रान्टो ` 55 3)755 », l 


3 लाम्बडयेड ,, (अक्सिपिटो 35 ) 99 १9 I 
साइड आफ दी स्कालको 
. ५ HW दुन्छन्‌। 


` १ फ्रोन्टो मेलार। 
२ फ्रान्टो स्फीनायेडल । 





येनाटमी अर्थात्‌ झारीर-तत्त्व। १२३ 
३ स्फीनो पेराइटळ । 


४ स्कोवामो पराइटळ । दोस्रो नाम (रकोवामास) | 
५ स्याष्टो पराइटळ । 





qu आफ री स्कालको 


६ खुचर्स हुन्छन । 
१ व्यासिलर ... e. सुचर। 
२ gat अक्सिपिटल » 1 
3 ब्याष्टो अविसपिटळ - ११ 


। 
9 पटो स्फीनायेडल s 
५ स्कोवासो स्फोतायेडळल » ! 
& ट्र्यान्सभस ००७० ees ११ l 


स्काठको बयान 





क्रेनियाळ र फेसियाल बोनस सिलि ento बन्छ, 
येस्को ५ sU हुन्छन-- 
सपीरियेर रिजन । दोस्रो नाम (भाटक्स आफ दी सकाळ) १ 
इन्फीरियेर रिजन t दोखो नाम (वस आफ री सकाळ) १. 
ल्याटास्याळ रिजन्स ol २ 
आन्टीरियेर रिजन | दोखो नाम (फेस) .. १. 
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भारेंबस आफ दी स्कालको 
. २ सर्फंसेस' हुन्छन्‌ I 
येक्सटनेल wu १ 
इन्टरनल सफेस १ 
क्सटर्नल सर्झेसको क्रान्टमा गावलार सप्राअविटल 
रिजेस रहन्छ। घीहाईन्डमा अक्सिपिटल प्रोटुवारेन्स र अक्सि- 
पिटर बोनको सपी रियर काभ्डलाइन्स रहन्छ। ल्याटास्यालदिग 
सपीरियेर कार्भ्डलाइनको आउदरयेन्डदेखि फ्रान्टळ बोनको 
येक्सटर्नल आङ्गळर प्रसेससम्म रहन्छ, येहि सेस फ्रान्टलको 
भाटिकल पोर्सन पेराइटळको घेरे हिस्सो र अक्सिपिटलको सुपी 
fun थार्डले बन्छ, यो सरफेस स्मुथ र कन्भेक्स हुन्छ, येहि 
सर्फेसमा करोन्याळसुचर स्याजिटलसुचर र लाम्बयेडसुचर देखि- 
==, येहि सफेसको चीफोरदेखि व्याकपार्टमा फ्रान्टळ येमीनन्स, 
क्रान्टललुचर, स्याजिटळसुचर, पेराइटलफोरामेम 'पराइटळयेमी- 
नेन्स र अक्सिपिटळ बोनको कन्भेकस सफेंस देखिन्छ। 
इन्टर्नळ सफेस कन्केभ हन्छ। सेरित्रामको कन्भल्यसन्स 
रहनलाई येमिनेन्सेस र डोप्रेसन्स देखिन्छ। मे निश्लीयाल आर्ट रिको 
ब्रेञ्रेस जानलाई घेरे फारोज देखिन्छ, येहि सफेसको esu 
१ मुभ देखिन्छ, तेस्मा सुपीरियेर लञ्जीच्युडीनल साइनस रहन्छ 
र तेहि ग्रभको मार्जीनमा War लाग्छ, येहि सफेसमो 
प्याकियोनियान बडिज रहनलाई डीव्रेसन्स र पेराइटल फोरामि 
नाको gendo quíleu र करोन्याळ लाम्वड्येड र स्याजिटल- 
सरलं देखिन्छ । 





4 


येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । १२५ 





वेस आफ दी स्कालको 
२ सर्फसेस हुन्छन । 


१ इन्टनेळ सर्फस । दोस्रो नाम (सेरित्रल सफस) 
२ येक्सटनेल सरस | दोखो नाम (व्यासिलर सफस) 


— 





“ इन्टरनल सफेसमा 
३ फसि देखिन्छ । 
आन्टी रियर फसि 
२ सिडिळ . ,, 
३ पोष्ठीरियेर ०», 
आन्टीरियेर फसा फ्रान्टलको अर्विटल S= र स्फीनायेडको 
बाडीको सुपीरियेर सर्फलको आन्टी रियेर थाड र OX उइङ्सको 
अपर सर्फसले बन्छ, यो सर्फस येक्सटनळमा कन्भेक्स र मिडि- 
लमा कन्केभ हुन्छ, येस्मा ३ सुचे देखिन्छन्‌ । (981), येथ्मो 
फ्रान्टल। (दोस्रो), येथ्मो स्फीनायडल,। (तेस्रो), कान्टल स्फीना- 
येडल | येहि सफेसमा सेरिब्रामको फ्रान्टल लोड्स रहन्छ, येहि 
सफेलको वीफोरदेखि व्याकवार्डमा सपीरियेर लञ्चोच्यडिनल सोइ- 
नसको ग्रभको १ पार्ट, क्राच्टलकेष्ट, फोरामेन्सिकाम, कष्टागेळाई, ` 
अल्फ्याकटरि gu, आन्टी रियेर, र पोष्टी रियर, येथ्मयेडल, फोरामि- 
नाको इन्टनेळ वोप्रीड्स रयेथ्मयेडळ स्पाइन देखिन्छ। येहि सफ- 
समा आन्टीरियेर मिनिज्ञीयाल आट रि. जानलाई zu siue 
- मिडिल.फसाको क्रान्टमा स्फीनायेडको लेसर उइङको पो- 
छीरियेर मार्जीन. आन्टीरियेर झीनयेड प्रसेस र अप्टिक युभको 
आन्टीरियेर मार्जीन रहन्छ । बीहाइँन्डमा' टेम्प्रोरछको ५द्रसपो- 
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सेनको सपीरियेर वर्डर र डर्साम येफीयाईं रहन्छ। येक्सटर्नलमा 
टेस्पोरलको स्कोवासासपोसन, पराइटलको आन्टी रियर, इन्फी रि- 
येर, आङ्गळ र स्फीनायेडको ग्रेट उइङ रहन्छ। यहि फसामा स्को- 
वामो पेराइटल स्फीनो, पेराइटल स्कोत्रामो, स्फीनायेडल र पेट्रो 
स्फीनायेडलसुचसे देखिन्छ। येहि फसाको वीफोरदेखि व्याकवो- 
डमा अप्टिक युभ, अलिभरि प्रस्त, आन्टी रियेर छीनयेड प्रसेसेस, 
सेलाटासिको, मिडिल क्वीनयड sea, डर्साम येफियाईं, पोष्ठी रियेर 
क्लीनयेड प्रसेल, क्याभारनस युभ रहन्छ। येहि फसाको वीफोर 
देखि व्याकवार्डसम्म फोरामेन, ल्यासिराम, आन्टी रियेस, फोरासेन 
।टान्डाम, फोरामेत भेसेळो, फोरामेन ओभेली, फोरामेन स्फी- 
नोजम र फोरामेन ल्यासिराम मीडियाम देखिन्छ । 
` पोष्टीरियेर फसा कन्केभ र अरु फलि भन्दा लाजे हुन्छ, यो 
स्फीनायेडको बाडीको सुपीरियेर सफॅसको पोष्टीरियेर थाड, अ- 
झ्सिपीटल, टेम्पोरलको पेट्रस, म्या्टयेड dided र पराइटल 
बोसको पोष्टी रियेर र इन्फीरियेर आङ्गलले बन्छ । येहि फसासा 
पेट्रो अक्रिसपोटलळ, म्याष्टो अडिसिपिटळ, थ्याष्टो पराइटल र 
उयासिलरसचसँ देखिन्छ । येहि फसामा सेरिवलाम पोर्न भेरो- 
लिआई र मेडाला emper रहन्छ । येहि फसाको पोष्टीरियेरमा 
ब्याटास्याल साइन्सेस जाने Gu र येहि फसाको सेन्टरमा 
फोरामेन cuum देखिन्छ । यहि फसामा आन्टीरियेर, कन्डील- 
येटफोरामेन, जुगळरफोरामेन, इन्टरनल अंडीट रि मीयटस, इन्फी- 
fur अक्सिपीटल फसि, इन्ट्नेल अत्रिसपीटल केण, म्याष्ट- 
बेड फोरामेन र पोष्टीरियेर कन्डीळयेटको फोरामेन देखिन्छ । - 





/ 
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वेस आफ दी स्कालको 
येक्सरनळ सरफेसको बयान । 


यो इरेशुळर हुन्छ, येस्को फ्रान्टमा अपारजको इन्साइसर 


टीथ, बीहाईन्डमा अक्सिपीटलको सुपीरियेर कार्भलाइन्स, ल्याटा- 


स्यालमा आल्मिवोलार आच, मेलार बोनको लोवर वडर, जाईंगोमा 
र जाईगोमादेखि Tuus प्रलेस र सुपीरियेर काभ्डे लाइनको 
येक्सट्मिटी देखिन्छ। यो सर्फस सुपोरियेर म्याक्सिळरि र प्या- 
लेट बोनको प्यालेट प्रसेस स्फीनायेडको बाडीको १ पाटे र टेम्पो- 
रळ अक्सिपिटळको अन्डर सर्फसले बन्छ । यहि Wege वीफोर 
देखि वयाकवार्डसम्म अपारजको टोथ रहने १६ कयाभिटिस, आ- 
न्टीरियेर प्याळेटाइन फसा, फोरामिना आफ ष्टेन्लन, फोरामिना 
आफस्कार्पा, इन्साइसीभ फोराभिना, पोष्टीरियर प्याळटाइन फोरा- . 
सेन, प्याळेट बोनको टीउवेरोसिटि, पोष्टीरियेर नेजळ स्पाइन, 
टेरिगोप्यालेटाइन केनाल्स, मीडियान केनार, स्त्रयाप्कायेड फसा, 
ह्यांसलर प्रसेस, फरिज्जीयाळ स्पाइन, फोरामेन ओभली, फोरामेन 
स्फीनोजम, गीनयेड फसा, टाइळयेड प्रसेस, टाइलोस्याष्टयेड फोरा- 


. मेन, अखियलर फिसर, डाइगष्टिक फसा, अक्सिपीटल युभ, फोरा- 


मेन स्यासारम, मिडियाम, TEX फसा). फोरामेन म्याझाम, 
आन्टीरियेर कन्डीलघेट फसा र फोरामेन, पोष्टीरियेर कन्डीलयट 
फसा र फोरामेन, येक्सटनेळ अव्सिपीटळ As, येक्सरनेळ 
अक्सिपीटळ प्रोटवारेन्स, सपीरियेर र इन्फीरियर काभ्ड लाइ- 


न्सहरू सब देखिन्छ । 
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स्कालको ल्याटास्पाल रिजनमा 
३ पोसन हुन्छन । 
१.टेस्पोरल फसा 
२ म्बाष्टयेडपोलन 
३: जाईगोस्याटि फसा 





गोरळ फसाको बयान । 
येस्को आतवभ र वीहाइन्डमा टेम्पोरल रिज रहन्छ । येस्को 
फ्रान्टमा क्रान्टेल, मेलार र स्फीतायडको ग्रेट उइङ रहन्छ। Wu 
टनैलमा मेळार र टेम्पोरल बोन्स सोल्दा जो जाइगोम्याटिक 
आच बन्छ त्यो रहन्छ । वीलोमा टेरिगयेड fu टेम्पोरल र 
आइगोस्थाटिक फसालाई फराक गराउँ छ यो फसा ५ बोन्सळे बन्छ। 
फ्रान्टलको १ पार्ट स्फीनायेडको ग्रेट उइङ पेराइटल टेम्पोरळको 

स्कोवामास पोसन. र HN घोनले बन्छ। 


ramus पोर्सनको बयान । 
यो टेस्पोरल बोनको स्थाष्टयेड पोर्सन र स्कोवामास र पेटः 
रस पोर्सनको १ पार्टळे बन्छ, यही पोर्सनमा म्या्येड फोरामेन, ' 
म्याऽयेड प्रसेस, येक्सटर्नळ अडिटरि मीयेटस, टीम्प्यानिक Sz र 
टेस्पोरोम्याविललरि आटिकुलेशन रहन्छ। 





, ज्ञाइंगोम्याटिक फंसाको बयान 1 
यो जाइंगोमाको विलो र इन्नर साइडमा रहन्छ, यही फसामा 
टेस्पोरळ मासलको लोवर पार्ट, येत््सटनेळ र इन्टनेल टेरिगयेड 
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मासद्स इन्टनल म्पाझ्सिङरिआदेरि र भेन, इन्कीरियर म्या- 
क्सिलरिनार्भ र dent gue रहन्छ । 
येस्को अपर इन्नर पार्टमी २ फीसंस देखिन्छन्‌ । 
स्फोनो म्याक्सिलरि फीसर १ 
_ टेरिगो स्याक्सिलरि फीसर १ 
स्कोनो म्याक्सिलरि फीसर अर्चिटको आउटर र व्याकपा- 
टमा ओपुन गर्छ, येलवाट सुपीरियेर म्याक्सिलरि नाभ र तेस्को 
अविटल dap, इन्क्रा edes मेलडेस र मीकेस्सग्याङ्गी पानको 
emisse जान्छ, यो टरिगोम्याक्सिलरि फीसरको साथ 
इन्टर्नेलमा मील्छ। . हे 
टेरिगोम्यांक्सिलरिफोसर, . स्फीनोम्याक्लिङरिफोसरको 
इन्नर र तलतीर ues | यो सुपीरियेर स्याक्लिलरि र टे रिगयेड 


प्रसेलले बन्छ, येसबाट gendo म्याक्सिलरिआटेरिको Hebe 
जान्छ। ... 


रुफीनोस्याक्सिकरि फसाको बयान । 
_ यो स्फीनोम्याविसलेरि र टेरिगोम्याक्सिलरिं फीससंको 
बीचसा x अर्विटको यपंक्सको वीलोमा रहन्छ । 
येही फंसामां ३ फीसस ५ फोरामिना देखिन्छ। 
^ ३ फीससको नाडं। 
१ स्फीनायडछ फीसर । 
२ स्फीनोम्याकिसिळरि » de : 
3 टेरिंगोस्याक्सिठरिं SN i 
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१३० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्व.। 
५ फोरामिनाको नाउँ । 
१ फोरामेन रोटान्द्वाम ।. 
२ मीडियान केनाल । _ 
३ टेरिगोप्यालटाइन कनाल । 
3 स्फीनोप्याललाटाइन फोरामेन । 
५ पोष्टोरियर प्यालटाइन कनाल । 
येही फसामा सुपीरियेर स्याविसळरि aoi मिकेल्स ग्याङ्‌- 
गोयान र इन्टरनल म्या क्सिलरि आर्दरिको टामिनेसन रहन्छ। 





` स्कालको 
आन्टीरियेर रिजनको बयान i 

Sag फेस बन्छ, येसेमा आइजर नोज रहन्छ, येहि रिनञको 
आवभम। praem अविंटको मार्जीन्स रहन्छ। वीलोभा चीन र 
साइडमा. Hem dre रिजको रेमासको आग्टीरियर मार्जीन 
रहुन्छ। येहि रिजनमा सुपरसिलि अरिरिजेस, आन्टीरियर नेरिस, 
आन्टी रियेर र नेजळ स्पाइन, इन्टर म्याक्सिळरि qaq, इन्साइ- 
सिभफसा, चीनको सिम्फाइ सिंस, मेन्टल प्रसेस, सेम्टळ व्युवकेल, 
लोवारजको इन्साइसिभ फसा, सुप्राअविटल रिज, सुप्राअर्विटळ 
नच र फोरामेन, इंन्फ्राअविटल फोरामेन, केनाइन फसा, मेन्टल 
फोरामेन र'येक्सटनंल वोबिंक ळाइन देखिन्छ। | 


` अर्विटसको बयान | 
अर्विटस भनेको २ हुन्छन, यो क्ाडरि ल्याटास्याल र पीरा- 
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मिडाल क्याभिटिज हुन्छ, यो फसाको आन्टीरियेर र अपर पार्टमा 
रहन्छ, यस्को बेस फर्षाड र आउटवार्डदिग्मां जान्छ । येपक्स 
व्याकवार्ड र इन्त्रार्ड दिग्मा जान्छ। १।१ अविट ७।७ोन्सळे बन्छ। 


फ्रान्ट्क ... ` 0. बोन? 
स्फोनायेड... » र 
यथ्मयड ००० ° 99 रै 
सपीरियर स्याक्सिलरि » १ 
Hemos. छी र? 
ढ्याक्रिमेछ;., ul उ“क्ना 3 
प्याळेट... ००० ०००५३ १२ 


` तल फ्रात्टल बोन, स्फीनायेडबोन र येथ्मयेड बोन हरुले 
" gd अर्विट बनाउने काम दीन्छ र येहि हिसापळे २ अविट्स बन्ने 
- ११ बोन्स लाम्छ। १।१ अर्विटको रुक १ । फ़ोर १ । इन्नरवाल १ । 
आउटरवाल १। आङ्गल्स 2। साकमफारन्स २नाम । १ वेस । 
१ येवक्स हुन्छत। 
रुक कन्केभ हन्छ। फ्रान्टमा फ्रान्टल बोनको fasc 
घुटले र चीहाइन्डमा स्की तायंडको लेसर उइङसल बन्छ। 
येस्को छोर छाट हुन्छ । सपोरियेर म्याक्सिलरि बोनको 
अधिटल सेस र क्रान्टमा Sen बोनको अविटल saq र 
बीह्ाईन्डमा प्याळेटको अवि टळ प्रसेलको सुपीरियर सफूसळ बन्छ। 
इन्नरवाऊ फ्ल्याट हन्छ । वीरोरंदेखि व्याकवाड सम्म HUI 
रियर म्याक्रितेलरिको das quus, ल्य:क्रिमेल, येथ्मयेडको 
अस्जुनाम स्कीनायेडको बाडीको थोरे हिस्साले बन्छ। 


१३२ रे सरमी अर्थात्‌ शरीर॑-तत्वः। 


आउटरवालको फ्रान्टमा qeu dum अर्विटल, अर्बिटल 
प्रसेसल र वीहाइईन्डमा स्किनायेडको अधिटल qa e 
| अविटको 
४'आचुष्दस हुन्छन । 
सपीरियेर यक्सटनेल gs १ - 
सपीरियेर इन्टनलं »: १. 
इन्फीरियेर uae, १ 
इन्फीरिय्रेर इन्टनेल . १ 
येस्को साकंमफारेन्सको आवभमा सुप्राअविटल रिजळे 
चन्छ। बीलोमा मेलारको अर्विटल छुटको आन्टीरियेर वर्डर, 
'लुषीरियेर म्याक्सिळरि र ल्याक्रिमेळ बोनळे बन्छ । ये्सटर्नेलमा 
mires घोतको येक्सटनेल ser प्रसेसळे र मेलार de 
बन्छ। इन्टनेलमा ऋन्टळको gendo आङ्कुछर quu र सुपी- 
रियेर म्याक्सिलरिको नेजळ प्रसेसले बन्छ। 
अर्विटको येपेक्स व्योकवाडमा रहन्छ। अप्टिक फोरामि 
नाको साथ मिढ्छ। 





१।१ अर्विटसा 
९ वोप्रिङ्स दुन्छन्‌?। . . 
१ अप्टिक फोरामेन ` 
Dolo २ स्फितायेडळ फोसर 0 | 
` ` ` ङ स्कितोम्याक्लिछरि फीसर। | 
४ सुच्चाअविटलःफोरामेन। >. 
` ए इन्काअर्विटलं कनाल ॥ c 





_ सेताटमीअर्थात्‌शरी येनाटमीअर्थात्‌ शरीर-तख i "à 
६ आन्टीरियेर येथ्मेयेडल फोरामेन । 
७ पोष्टीरियेर थेश्मयंडल फोरामेन। 
८ मेलार फोरामेन । 


९ केनाल्स फर्दिनेजल SU । 














नेजर फसिको बयान। Ce 

यो २ लार्ज इरेगुलर क्याभिटिज हुन्छ | फेसको मिडिल 
लाइन र २दिग्मा रहन्छ। केतियामको वेसदेखि, माउथको रुप 
` सम्म रहन्छ | १ थिन भाटिकेल सेप्टमले २ भाग गराउ SI 
२ लाजे अपरचर्स १।१ नेजलरुसाको आग्ट्रीरियेरमा र पोष्टीरि- 
येरसा रहन्छ। फेस्को क्रान्टमा आन्टीरियेरनेरिसं रहुन्छं। फेरि- 
डःसको बीहाईन्डमा पोष्टी रियेरनेरिस रहन्छ। _ 
` - यों नेजळ फसि बोलो भन्दा आवभ न्यारौ हुन्छ। १।१ ने- 
जल फसिको साथ ४ साइन्लेस कम्यनिकेट गछे। आवभमा 
फ्रान्टल साइनसको साथ, बीहाईन्डमा स्फिनायेडलं साइनसको 
साथ, आउटर बालमा म्याक्सिलरि र येथ्मयेडळ साइनसकीँ 
साथ मील्‍्छं। | 
` ` १।१फसाको साथ ४ क्याभिटिज कम्युनिकेट गछे। ल्या- 
क्रिमेल ma दीयेर अर्विट सङ्ग मील्छ। आन्टीरियेर प्यालेटाइन 
केताल दोयेर माउथ सङ्ग मील्छ। अल्फ्याक्टरि फोरामिना दीयेर 
क्रेनियाम सङ्ग मील्छ । स्कीतो प्याळटाइन' फोरामिना दीयेर 
स्कीतो स्याविसलरि फसा“सङ्ग मील्छ । सेप्टमको १ फोरामन 
दीयर १“नेजल फसा दोलो नेजळ फंसाको साथ मोल्छ ।- 


१३३ येनाटमी अर्थात्‌ शारोर-तरव । 
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१३ बोन्सले dag फसि बन्छ। 


क्ननियामको ३ । 
फ्रान्टळ बोन १ 
स्मोनायेड »p à 
येथ्मयेड ,, १ 
फेसमा । 


लोवारज र मेलार बाहेक अरु जम्मा बोन्स । 

१॥१ नेजल फसाको १ रुफ, १ फ्लोर, १ इन्नरवाल, १ आ- 
उटरवाल हुन्छ। 

रुफको दोस्रो नाम अपर वाल, येस्को क्रान्टमा नेजल बोन्स 
र फ्रान्टलको ने जल स्पाइनले बन्छ | मिडिलमा यश्मयेडको: क्रि- 
ब्रीफारम छुटले बन्छ। बीहाईन्डमा स्फीनापेडको बाडीको अन्डर 
सेस र स्फीनायेडल टार्विनेटड बोन्सळे र येला आफ दी भोसर 
प्याळेट बोनको स्फीवायेडल प्रसेसळे बन्छ । 

फोरको कान्टमा सुपीरियर म्याविसलरिको प्याळेट प्रसे- 
सळे चन्छ। बोहाईन्डमा प्याळेट.बोनको प्याळेट घ्रसंसळे बन्छ। 

इञ्चर वाल दोस्रो नाम सेप्टम, यस्को फ्रान्टमा नेजळ बोन्सको 
क्रेट र फ्रान्टलको नेजळ स्पाईंनळे बन्छ। मिडिलमा येथ्मयेडको 
पापेन्डोक्यलर Seg बोह'ईन्डमा भोमर र स्फीनायडको रष्टामळे 
चीळोमा सपी:रयेर म्याक्सिळरिको sp=Ə र प्याळेट ste बन्छ i 

` आउटर वालको. फ्रान्टमा सुपीरियेर म्यावेललरिको dag 

 अलेसल र ल्या क्रमे बोन्सळे बन्छ। मिड़िलमा यथ्मयेड र 
_सुपीरियर म्यावितळरिको इन्नर सफेंसळे र इन्फीरियेर टार्विनेटेड 





( ३१५१५क ) 


« ४६ राइईटअस इनमिन नंटाम इण्टानाल सार्फेस । 





१ ड्रानसभासेलिस एवडमिनिस। २ कोयाड रेटास लामोराम । 
३ इरेक.टार स्पाइनि। ४ ईलियाक फसा । ५. रेकटास। ६ सोयास 
पार्भास। ७ इलिवो पेक टिनियाल लाईन । .८ अबडिडरेटार भेसल 
सर नाभ लाईग्रुभ। 2 लिभोटार एनाई। १० कर्म्म सार इडरिथि। 
११ क्रास पेनोस | १२ इरेकटार पेनिस। १३ ट्रानमार्स पेरिनियाइ। 
१४ लिमेटार एनाइ। १५ ककसिजियासं। ` १६ सेक्राम को: साथ | 
१७ Wet इलियक लिगामेए्ट लाइ। १८ अबटिऊ रेटार इय्डानीस। - 


° 





f $ ( २३१६ क. ) 
नं ४७ राईट फ्रिमार य्याण्टिरियार साफे स | 





8) >à 


१ हैड । २ लिगामेण्ट टिरिसल!इ खालटो। २ नेक। ४ लेसार 
ट्रीक्याण्टार सोयास लागने। ४ ग्रेट डोक्याण्टार्‌। ६ पाइरिफमि'स। 
७ आवटिड रेटार इण्टार्नासर गेमेलाइ | र ग्ल,टियास मिनिमास। < 
भवास टास एकर्टधानस | १० क्रुरियास १९ सवक्रुरियास i १२ इनार 
टिडवार सिटि। ११ इनार कण्डाईल। १४ आउटार कण्डाइल | 
१५ 'याटेला के साथ लागने। १६ आउटार टिउबार सिटि। 


S 


येंनाटमो अर्थात. शरीर-तच्त्व । १३५ 
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बोन्सले बन्छ। बीहाईन्डमा unes बोनको- भाटिकरल छटळ र 
स्फीनायेडको इन्टर्नल टेरिंगयेड Be des L यो सफसमा 
नोजको 3 मीयेटासस रहन्छ । नास -- 
सुपीरियर -मियेटस्‌ १ 
मिडिल à : soo 
इन्फीरियेर o, . १ 
नेजल फसिको अगाडीको वोप्रीडलाई आन्टी रियर चरिस 
भनिन्छ। ताजा भयाको बखतमा नोजको . कार्टिलेजले सानु भे 
रहुन्छ। 
नेजल फसिको पछाडीको वोप्रिङलाई पोष्टीरियर नेरिस 
भनिन्छ। यो पोष्टी रियेर ने रिस फे रिङ्सको अपर पाटको साथ मीरुछ। 





हायेड बोनको बयान । 
येस्को दोस्रो नाम लीङ्गयाल बोन पनी भन्छन। tel 
आकार हस जस्तो हुन्छ। 
यो ५ हिस्साळे बन्छ। 
१ बाडी । 
२ ग्रेटर कनुवा । 
२ लेसर कन्‌वा । 
छाइळयेड प्रसेसको . टीपमा ्टाइलोहायोयड लीगामन्टळे 
झुन्डयाउँ छ। ! 
"rmt बाडीको वयान । - : 
यो बाडी काडूरि ल्याटास्पाल हुन्छ । येस्को आन्टीरियेर 


१३६ येनाटमी अर्थात्‌ दारोर-तत्त्व । 


=—— 
——— n=———s——n—SÚSOWAM  — nT — — 
——n 


सफस कन्भेत्रस हुन्छ। फर्वाडे र अपवार्डदिग्मा जान्छ। यस्को 
माझमा २ रिज छ। नास-- 
१ भार्टिकेल रिजञ। 
२ होराईजेन्टलरिज |. 
यो २ रिज जाहाँ मिल्छ उही ठाउँमा १ =ramə छ। 
येस्को ४ दिग्मा ४ डीप्रेसन दखिन्छ। यो सँफंसमा जीनीहोया- 
योपेड मासल आटाचसेन्ट हुन्छ। येस्को आत्रभमा जीनीयों हायो 
siae, वीलोमा माइलो हायोयेड, शइलो हायोयड, डॉइंगेष्टि- 
कको आपोन्युरेसिस र हायोगोसस मासल्सको १ पार्ट आटा- 
चमेन्ट हुन्छ। | 
पोष्टीरियेर सफँस स्मथ र॑ कन्कम इन्छ। व्याकंवार्ड र डाउ- 
नवार्ड दिग्मा जान्छ Jug यपिगटिसलाई थाहरो हायेडसम्क्रन 
र अरिओलार टीस्यदोयरं तपारट गंछ। | 
_ संपीरियर वडर राउन्ड हुन्छ। थाइंरोहोयेडमेम्त्रेन रं जीनी- 
योहो गोसाई र कन्डोगोसाई मासलको १पटं आंटाचमन्ट हन्छ | 
इन्कीरियेर वडरको फ्रान्टमा ष्टोनाहांयोयेड मांसलं आटा- 
चमन्ट हुन्छ। बीहाईंन्डमा बाडी रं ग्रेटर कर्नवा जोहाँ मील्छ, 
तेस ठाउमा वोमोहायोयेडं र थाइरोहॉयोयड मासल्सको १ पार्ट 
आराचमेन्ट हुन्छ। | 
हयांटास्पाल सफेससंमा SIG ओभलं कन्भक्स फ्यालेटस 
हुन्छ। ग्रेटर कनुवाको साथ आटिकुलेशन हुनलाई काटिलज रहन्छ 











| =——— 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । १३७ 








अटर कनचाका बयान । 
बाडीको ल्याटस्वाल_ सर्फेसबाट व्याकवार्ड दिग्सा प्रोजेक्ट 
गछे। ल्याटास्याल थाइरोहायोयेड लीगामेन्टको आटाचमन्ट दीन- 
खाई पोष्टी रियेरदिग्मा १ व्युवकेल रहन्छ। येस्को आउटर सर्फसमा 
हायोगीसस मासल आटाचमन्ट हन्छ। 
अपर वर्डरमा मिडिल कन्सदीकटर आफ दी .फेरिङ्स र 
लोवर वडेरमा थाइरोहायोयेड. मासलको १ पार्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 
लेसर कर्नवाको वयान । 
यो वाडी र ग्रेटर कनवा जाहा iss तंसं ठाउमा २ स्मॉल 
सिङ जस्तो येमिनेन्सेस हुन्छ, येसंमा EIS! हायोयेड लीगा- 
मेन्टस आटाचमेन्ट हुन्छ। 
हायोयेड घोनको मासल्स | 
१ छानो हायोयंड । - 
२थाइरो 5 । 
aq » | 
३ छाइलो: ५, । 
५ साइलो ,, . । 
६ जीनीयो ,, । 
७ आपोन्यरेसिस आफ दी डाइगष्टीक । 
..€ जीनीयो हायोगोसस । 
९ कम्डीगोसस | 
१० हायोगोसस। 
११ मिडिल कन्सदिक्टर आफ दी फेरिङ्स । 


१८ 





१३८ Saut अर्थात्‌ शरोर-तख । 








१२ इन्फीरियेर लिङ्चयालिलः "as कसैको लाग्छा 
कसको लाग्दैन । | 

येही बोनमा थाइरो हायोयेडीयान मेम्ब्रेन, टोइलो aras, 

थाइरो हायोयेङ, हायोयपिगुइटिक लीगामेन्ट्स आटाचसेन्ट हुन्छा 

यो हायेड बोतको आर्टिकुलेशन छैन । i 


थोप्याक्सको बयान । 
रेस्पिरेशन र साकळेहान्सको अर्ग्यान्स राखि रक्षा गर्नलाई 
जो हाङ रु कार्टिलेजले बनेको पीञ्जरा जस्तो: हुन्छ, यसको नास 
थोस्पाक्स भन्छन, ( दोखो नाम ) चष्ट भन्छन ॥ यस्को आकार 
कनिक्याळ हुन्छ। आत्म. equ He, वीफोरदेखि व्याक- 
पार्टसम्म फ्ल्याट हन्छ। फ्रान्ट भन्दा: बीहाईन्ड लाडु हुन्छ। 
यस्का वाउन्डराज | 
यस्को पोष्टीरियेर स्फसमा १२ डर्सल भांटिंब्री र रिव्सको 
पोष्टीरियेर पाटळे बन्छ, यो आवभद्रेखि, डाउनवार्डसस्म कन्भ- 
क्स हुन्छ। आन्टीरियेर सर्फेस फुल्याट,र थोरे कन्केभ हुन्छ। 
आवभदेखि डाउनवाड र फर्वाडेदिग्मा जान्छ, यो;:आन्दीरियेर 
HE छानामः र कशल काटिलेजेसळे FU 
ल्याटास्पाल सफेंस कन्भेक्र्स हुन्छ। यो रिसले बन्छ। 
यो २ रिव्सको बीचमा जो ठाउँ छ॥ .उश्कोः नमः इन्टरकष्टल 
स्पेस भन्छन । येहि इन्टरकष्टल स्पेस ११ हुन्छन UI ठाउँमा 
इन्टरकष्टर मासब्ल रहन्छ। 





येनाटमी अर्थात शरीर तत्वत) १३९ 


थोस्याक्सको अपर ओघ्रीड -सुभोळाको आकार जस्तो हुन्छ । 
वीफोरदखि व्याकपार्ट भन्दा दाहिना, बाजा बड हुन्छ। यो अपर 
'औप्रीडको बीहाईन्डमा फाष्ट EH भाटिध्रा फ्रान्टसा धार्नामको 
अपर मार्जीन साईडमा फाष्ट रिच रहन्छँ। 


लोवर ओप्रीडकी बीहाईन्डेमा Sersdo भारिँत्राको सा- 
इडमा टेल्थं रिब, फ्रान्टमां ११ (येखेसेन्थ)। १० (2291) 1 ९(ना- 
£e) । ८ (qaw) र ७ (सेसैन्थ) रिव्सको काटिलेजेस रहन्छ । 
२ दिग्को कार्टिलेज्ञेस सिलेर जो SIEG हुन्छ। नाम साव 
कष्टळ आङ्गल भन्छन, येहि आङ्गलको सैन्टरबाट आन्सीफारम 
'काटिलेज प्रोजेक्ट गछे। | यु 
"^ अहौ लोवर ओष्रीङ वीफोरदे लि व्याकडाडे भन्दा ट्र्यान्स- 
भ्सेदिग्म। वाइड हुन्छ। थीस्पाक्सेकी बयाभिटि फ्रान्ट भन्दा 
बीहाईन्ड डिप इन्छ। डायाफ्राम मासलले यो ओग्रीङलाई बन्द गछे। 
यो डायाफ्राम मासलले थोस्वाक्सको फोर बन्छ। सेळको भन्दा 
फीमेलको थोस्पाक्रस कोही फराक हुन्छ । 
१ फीमेलको थोस्याक्स भीत्र घेरे चीज रहने जगा छन । 
२ फीमेलको siqiqa सटे हुन्छ। . | 
. ३ फीमेलको हार्तामको अपर मार्जीन थार्ड डसेल भाटि- 
—— ब्राको बाडीको लोवर पार्टको लभेलमा रहन्छ। मेलको 
` शार्नामको अपर मार्जीन Ges डसल भाटिब्राको 
— बाडीको लोवर पाटकी लभेलमा रहन्छ। | 
e फोमेलकी अपरं रिंब्स मेलको भन्दा. चल्छा। . 


` क _ —— U .—— — n P  —  ———-O"-..9 


5७० येनाटमीं अर्थात्‌ शरीरे-तत्त्व i 


छानामको बयान । 


यो फ्ल्याट र न्यारो हुन्छ। चेष्टको फ्रान्ट र मिडिलमा 
रहुन्छ। उमेरदार भया पछी यस्को ३ पोसन्स ERU 

१ अपर पिसको नाम rmi . 

२ मिडिल पिस लाजे इन्छ। नास गाडिवोलास । 
इन्फीयेर पिसको नाम। ऐन्सीफारम २ नाम कजीफायेड, 

 आपन्डीइस भन्छ, यो ष्टार्नामको फ्रान्ट फ्ल्याट, बीहा- 

_ $eg qm, आवभ बड हुन्छ। फाष्ट पिस र सेकेन्ड 
पिस जाहा मील्छ उही ठाउंमा न्यारो हुन्छ | यस्को 
लन्थ उमेरदार भया पछी ६ इश्च लामो .हुन्छ। फीमेल 
भन्दा. मेळको लासो हुन्छ। 





म्यानत्रीयाम | 
अथवा f 
फाएपीस आफ दी ष्टार्नामको बयान । 


यो ट्रॉइयाङ्गलर हुन्छ। आवभ ब्रड र थिक हुन्छ।वीलो न्यारो हुन्छ । 
 आन्टीरियेर सफंस दाहिनादेखि बाञा कन्भेवस हुन्छ। 
आवभदेखि डाउनवार्ड कन्केभ र स्म॒थ हन्छ | यस्को २ दिग्मा 
पेक्टोस्याळींस मेजर मोसल आटाचमेन्ट हन्छ र छाने छीडोम्या- 
'एयेड मोसलको नेल अरिजिन हुंन्छ। | 
पोष्टीरियेर शुक्ल कन्केभ Y स्सथ हुन्छ। येस्को २ दिग्मा 
ष्टानाहायेड र ष्टानोधाइरयंड मासर्स आटाचमेन्ट हुन्छ। 





——————— ————————— ————————————M——————————— 
———— M 


यस्को सुपीरियर वर्डर थिक हुन्छ। यस्को सेन्टरमा १ नचछ। 
नाम प्रीयक्रसटनेल नच, येस्को २ दिग्मा १ ओभ्याल आटिक्युलर 
-सर्फेस छ। छाभीकलका ष्टानेलयेडको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। 

इन्फीरियेर वर्डरमा १ वोभ्याळ राफ सर्फेस छ। यसैमा 
आलो भयासा कार्टिलेज देखिन्छ। यो शार्नामको सेकेन्ड पिसको 
'सार्थ आर्टिकुलेशन हुन्छ। P Yz ya ^ 

स्याटास्याल वर्डरको आवभमा फाष्ट कष्टल काटिळेजलाड 
'१ डीप्रेसन देखिन्छं। वीलोमा १ खाल फ्यासेट छ, यंसमा सकन्ड 
रिञ्सको कष्टल कार्टिलेज लाग्छ। ः TOES 51 


न्ड पिस आफ दी sm 
अथवा 
ग्लाडिवोलासको बयान I 

यो लाडू न्यारो र थिन हन्छ । आवभ भन्दा वीलो बड 
हन्छ। येस्को आन्टी रियर सफस फ्ल्याट हुन्छ। यस्को ट्यान्स- 
भर्स दिग्मा ३ लाइन्स हुन्छन | यो थोडे, फोर्थ र फीफ्थ, आटिं- 
कलर डीप्रेसन्स येहि ट्यान्सभसे लाइनको २ दिग्सा रहन्छ। 
कोही २को यो ठाउँमा १ फोरामेन देखिन्छ । नाम ालेल फोरा- 
“मेन भन्छन । यो सफेसको. २ दिम्मा पेक्टोस्यालीस मेजर मास- 
— लको छारनेल अरिजिन हुन्छ। 


येस्कों पोष्टोरियेर सर्फस थोरै कन्केभ हुन्छ। येसको वोलो- 
को २ ढ्ग्मा ट्राईयाङ्कलेरिस, शार्नाइ मांसल आटाचमेन्ट हुन्छ। . 


` १३२ ; येनाटमी अर्थात्‌ झारीरे-तस्त्र । 


— 


सपीरियेर वर्डरसा १ वोभ्याल UU छ। स्यानब्रियामको 
साथ आर्टिकलेशन SUUS 


इन्फोरियेर वर्डर न्यारो हुन्छ। येन्सीफारंम आफ्न्डीक्सको 
साथ अर्टिकलंशन हन्छ। 

ल्याटास्पाल -वडेरको: सपीरियर आङ्गलमा :१ स्माल फ्या- 
सेट छ। म्यानब्रियामको उही फ्यालैटको साथ सिलिकन सेकेन्ड 
र्बिको कोर्टिलेजलाई २१: वयासिरी बन्छ। येस्को तछोदिग्सा अरु 
9 आइुलर डीप्रेसन्स:हुन्छ+ बेसेमा थाडे; फोर्थ फिफ्थ र सिक्स्थ 
रिब्सको कार्टिलेजेज लाग्छ | यस्को इन्फी रियेर आङ्गलमा १ स्माल 
फ्यासेट हुन्छ। यो आन्सीफारम आपन्डिकलको नचको साथ 
मिलि सेभेन्थ रिबको कार्टिलेज लाग्छ i 


थार्ड पिस आफ दी 
एर्नामकों बयान i 


` येस्को (Stat नोम) आंन्सीफारम र क्जीफ्वायेड आपेन्डिक्स 
भन्छन । यो अरु भन्दा स्माल हुन्छ। यो कमती उमेरमा कॉर्टि- 
ळेज हन्छ। उमेरदारमा यस्को अपर पोर्ट असिफायेड हुन्छ। 
यस्को आन्टीरियेर सकंसमा कन्डोक्जोफ्वायेड dI 
आटानमेन्ट हुन्छ। | 
^ येस्को पोष्टीरियेर सरेसंमा डायाफ्रामको थोरे फाइवसै र 
द्वाइयाङ्गलेरिस ER मासल्स आटाचमन्ट हुन्छ। 
ल्याटास्याल वडसँमा आपडोमीनछ मांसल्सको आपोन्यरे- 
सिस लाग्छ। येस्को आवभमा जाडीवोलासको.लोवरयेन्डको साथ 





येनाटमो अर्थात्‌ झरीर-तत्त्व। 1893" 


आटिकुलेशन हुन्छ। वीलोमा लीनीया आलवाको साथ आटाच- 
मेन्ट हुन्छ। 


छार्नाम. बोनको : 


आरटि'कुळेशन १६.।. 
छाभिकक २ राइटमा १ लेफ्टमा. १ । 


कष्टल कार्टि उजेज: १४.। राइटसा ७. छेफटमा t 

फाष्ट कष्टळ: कार्टिळेजदेखि. सिक्स्थ कष्टल. कार्टिलेज: 
सम्प १।१ रिच झुण्डोयाको छ। Seg कष्टल: काटिलेजमा 
४ रिञ्स झुडपीयाकोः = t 


ष्टानामको मासब्सः 
९ जोडा. १ बीजो ड़. हुन्छन. 
१ पेकटोस्पालीस' मेजर L 
२ षटनोक्वीडोम्याष्टयंड, t 
३ ष्टानोहायेड । 
४ ष्टानो थाइरयेड । 
५ टाइयाइलरिस ans । 
६ आपोन्युरेसिस आफ दी वोबीकस यक्सटनस । 
७ वोषिकस इन्टर्नस। .. 
८ ट्यान्सभस सलिस। . 
९ रेक्टस आपडोमनिस । 
१० डायाक्राम वीजोड़ा । 


१३३ यनाटमी.अर्थात शरीर-तस्व । 


रिब्सको बयान। 


येसले थोस्यावसको बाल बन्ने काम दिन्छ। यो १।१ दिग्मा 
१२।१२ गरि रहन्छ। (dur) ७ रिव्स बीहाईन्डमा स्पाइनको 
साथ मील्छ। फ्रान्टमा कष्टल कष्टलकाटिलेजेस दीयेर ष्टार्नामको 
साथ मोल्छ । येही ७ रिब्स मध्ये २ रिञ्सको नाम। टु रिंब्स भार्टि- 
ब्रोष्टानालरिब्स भन्छन, बाकी ५ रिब्सको नाम फंल्सरिब्स 
भन्छन। यो फल्सरिब्स २किसिसका हुन्छन्‌। यो पाँचको भीत्र( पेहा ) 
तीनको नाप्न । भार्टित्रोकष्टल भन्छन, येस्को माथीको a रिब्सको 
साथ जो कार्टिलेज छ, उसेको साथ लाग्छ बाकी २ रिड्स आन्टी- 
रियेर येक्सटिमीटीमा फ्री रहन्छ। यो दुइको नाम क्कोटीङरिब्स 
र भास्ब्रिल रिज्स भन्छन ।..- 

.रिब्सको बीच २को जगालाई इन्टरकष्टल tu भन्छन । 
फाष्ट रिबदेखि सेभेन्थ रिबसम्म लामो हुँदै जान्छ। सेभेन्थदेखि 
येळेभेन्यसम्म छोटो हुदै जान्छ। रिब्सको चौड़ाई आवभदेखि 
डाउनवार्ड कम्ती हुदै जान्छ। ` 











कमनक्यारेक्टर आफ दी रिब्स । 


यो १।१ रिमा २।२ गरि येक्सटिसीटी हन्छ। पोष्टीस्यिर 
२ नाम भाटित्रळयेवसटिमिटी र आन्टीरियेर २ नाम ्टानेळये 
चसटिमोटी । दोखा येक्सटि मीटीजको बीचको नाम बाडी र स्याफ्ट 


भन्छन । 





( १४०-क ) 





१म। २ were काटि लैज को साथ। “< qe DWG e] म्बाडियी लास। १०। एन्‌ 
“फर्म एपेन्डिक्स। ११। vr हांइयड | १२! ट्याइया गिउलार टानि । १३ 1 च्याया पार 
१३। टाने चाँद्ररयड। . i cou Ue n 
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( १४४ क ) 
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एपप्रान,डिक्स। ट। wu काभिकिंछंलार नच, । ठ | काभिकिल, को साथ। डढ। रोकटाम | 


येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तस्व । १४५ 








_ पोष्टीरियर 
^ अथवा 
भार्विलयेक्सट्मीटीकों दयात 1 


यस्मा १ हेड । १ नेक। १ व्यव रो सिटि रहन्छ। 

हेडमा १ आटिकलरसफेस रहन्छ। १ होराइजेन्टल रिजले 
यो weg २ फ्यासेटसमा डिभाइड गछे। २डसेल भार्टित्रीको 
बाडीको चीनमा कष्टलक्ष्याभिदी रहन्छ उसेको साथ आर्टिकुलेशन 
हन्छ। रिबको र हेडको आउटवार्डडिग्मा जो फ्ल्याटपोर्सन रहन्छ। 
नाम, नेक | यो १ इञ्च लाभो ज्तौ हन्छ। यो नेकको आन्टीरियर 
सफस फ्ल्याट र स्सथ हुन्छ | पोष्टीरियर सफस राफ हुन्छ, येलसा 
मसिडिळ कष्टो ट्यान्सभर्ल ढीगामेन्ट आटाचमेन्ट === ।. सपीरि- 
येर वडेरमा १ राफ क्रेष्ट हन्छ | आन्टीरियेर कष्टो टयान्सभस 
लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ।_ यस्को इन्फीरियेर वर्डर राउन्डेट 
छ। नेकको पोष्टी रियेर सर्फसमा स्याफ्ट जाहाँ जोरिन्छ तसमा 
१ येमीनेन्स छ | नाम व्युवेरोसिटि दोस्रो नाम व्युव्केल भन्छन, 

येसेमा १ आटिकलरपोर्सन र १ नान आर्टिकलरपोसन छन । 

- आटिंकलरपोर्सनको इन्टरनल र इन्फीरियेरदिग्मा १ स्माल 
वोभेल qeu छ, येसेको साथ लोवर भाटिब्राको टान्सभ्स प्रसे- 
सको. येक्सट्मिटोको साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ । 

नान आर्टिकलरपोर्सनमा १ राफ येलीसेसन्स छ, USHI 
पोष्टी रियेर कष्टो ट्यान्सभर्स रीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 

स्याफ्ट थिन र.फल्याट हुन्छ, येस्को २ सर्फेसेस रु २ वर्डसे 
छन । १ इन्टर्नल सेस । १ येक्सटर्नल सफंस । र १ gue 


वर्डर । १ इन्फीरियेर वर्डर | 
१९ š 


१३६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्व । 
üquzdg सफेसको बयान। | 
यो कन्भक्स र स्मथ हुन्छ, यस्को व्याकपार्टसा प्रामिनेन्ट 

लाइन हुन्छ। यो वोवोबिक भे डाउनवाड र आउटवार्ड जान्छ। 
नाम, आङ्गल | यसमा इलीयोकष्टेलिस मासलको टेउन आटा- 
चमेन्ट हुन्छ। आङ्गळ ब्युवेरोसिटिको बीचमा लञ्जीसिमास Suis 
मासल आटाचमेन्ट हन्छ | टनेल यक्रसटि मिटीमा १ वोबिक लोइन 
हन्छ । नाम आन्टीरियर आङ्गल भन्छन | 

. इन्टरनल सेस कन्केभ र स्मुथ हुन्छ, येसेमा १ रिज छ। 
'इन्फीरियेर वडर र यो रिजको बीचमा + ग्रुभ छ। नास साब कष्टल 
थुभ, येसेमा इन्टनेल इन्टरकष्टल भेसल्स र नाभ रहन्छ । यो युभको 
सुपीरियेर येज राउन्डेट हुन्छ, येसेमा इन्टनळ इन्टरकष्टळ मासल 
आटातरमेन्ट हुन्छ। इन्फीरियर यजमा येकसटनल इन्टरकष्टळ 
मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। सुपीरियर वर्डर राउन्ड र थिक हुन्छ, 
यसमा १ यक्सटनेल लीप र १ इन्टनेल लोप छन । यसैमा इन्ट- 
नल इन्टरकष्टल र येक्सटनेल इन्टरकष्टळ मासस्स आटाचमेन्ट 
हुन्छ। आन्टीरियेर इन्टर्नळ येझ्सट्मिटी फ्ल्याट हुन्छ। quat 
. १ वोभ्याल कन्केभ डीप्रेसन छ। यो कष्टळ काटिलेजको साथ लाग्छ । 








पिक्युलिअर रिब्सको बयान । 
यो पु हन्छ | 
(१)१ फाष्ट। (२) २ संकन्ड । (३) १० टन्थ। (9) ११ येळे- 
` भन्थ । (५) १२ टेल्थ। 
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qiu Rast बयान । 
यो सर्ट, ब्रड र फ्ल्याट हुन्छ, अरु सव रिव्स भन्दा यो काभ्ड 
हुन्छ। यस्को सूस अपवाडे र डाउनवार्ड जान्छ। यस्को वडे 
इनवाडे र आउटवाडे जान्छ। येस्को हेड स्माल र राउन्डेट हुन्छ। 
येसेसा फाष्ट डसेल भार्टि ब्राको बाडीको साथ आर्टिकुल्शन हुनळाई 
१ आटिक्युलर फ्यासेट हुन्छ। यस्को नेक न्यारो र राउन्डेट 
हुन्छ। व्युवेरोसिटि थिक र प्रामीनेन्ट हुन्छ। आउटर वर्डरमा 
रहन्छ, येससा SITES छेन ।. 
स्याफ्टको अपर सर्फेसमा २ स्माल डीप्रेसन हुन्छ, यो२ डी- 
प्रेसन्सको बीचमा १ स्माल राफ सर्फस हुन्छ। येसेमा स्केनीलस 
आन्टाइकस मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। यो मासलको फ्रान्टमा 
जो ZW रहन्छ, उसबाट सब छुभियान भेन जान्छ। यो मास- 
लको बोहाईन्डमा जो युभ छ, उसबाट सब छेभियान आटेरि 
जान्छ। व्युवरोसिटि र यो ग्रुभको बोचमा स्केलिनस मिडिआस 
मासलको आटाचमेन्ट हुनलाई १ राफ सफेस छ। यस्को आन्डर 
सर्फस स्मुथ हुन्छ, अरु२ रिब्समा भया जस्तो युभ येसमा छेन । 
येस्को आउटर वर्डर कन्मेक्स, र राउन्डेट थिक हुन्छ। यस्को पोष्टी- 
रियेर पार्टमा सेरेटेड म्याझस मासलको १ पाटे लाग्छ। इन्नर वडेर 
कन्केभ, थिन र साफ हुन्छ। यस्को सेन्टरमा स्केलिनस आन्टा- 
इकस मासलको आटानमेन्ट हुनलाई १राफ सर्फस छ अरु-२ रि- 
ब्समा भन्दा येस्को आन्टीरियेर यक्सटिमिटि लाज र थिक हुन्छ। 


सेकेन्ड रिबको बयान |. 


फाष्ट रिब भन्दा यो लाङ्ग हुन्छ । येस्को आङ्गल थोरे कम्ती 
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हुन्छ । यस्को स्याफ्ट र होराईजेन्टल छेन आउटर सफेल कन्भेक्स 
हुन्छ । येस्को सिडिलमा सेरेटस म्याग्नस मासलको आटाचमेन्ट 
हुनरोई १ राफ येमीनेन्स हुन्छ । येस्को बीहाईन्ड र आवभमा 
स्केलितस पोष्टाइकस मासल आटाचसेन्ट हुन्छ। इन्नर सर्फस 
. स्मथ र कन्केभ हन्छ। यस्को पोष्टीरियेर पार्टमा १ सट sq हुन्छ। 





y^ _ टेन्थ रिवको बयान । 
येस्को हेडमा १ सिङ्गल आटिक््यलर फ्यासेट हुन्छ! 
` ११ यळेभेन्थ र १२ eu रिञ्सको : हेडमा पनी उसे १ सि- 

छल आर्टिक्यलर फ्यासेटः हुन्छ ।: तर टॅन्थ भन्दा यो २ लाज 
हन्छ। यो २ रिब्सको नेकःर व्यवेरोसिटि छेन। यस्को येक्स- 
'टिमीटि प्वाइन्टेट हुन्छ। š 

११ येलेसेन्थमा थोरे आङ्गल छ, यस्को लोवर वर्डरमा 
१ स्माल यभ GI 

१२ ट्रेथमा यो २ पनी छैन । येळेभेन्थं भन्दा यो सर्ट हुन्छ। 





रिब्सको मासद्स । 


१ इन्टनेळ इन्टरकष्टल्स | 
, २ येक्सटनेल इन्टरकष्टल्स । 

३ स्केलिनस आन्टाइकस | .. 
e स्कलितस मिडिआस। | 
` ५ स्केलिनत पोष्टाईकसं। | 

६ पेकटोस्पालिस माईनर । 

:. ०-सरद्स म्याञ्चस। ... 





( १ 8७ क) 


न॑ ३० फार्ट रिव सवभन्दा सान्‌, डोरइजोण्टाल साफ स। 





१। हेड। २। सकैलिगास सिडियास। ३। ।सावकु मियान आटारि लाइ ग्रून । 


४। स्केलिनास एण्टाईकास । 


५। सावकु लियन भे नलाईयूम। ६। सैर टास म्यागनास को 


फाष्ट सेरेसान। ७। व्या'गगल छना । 


१। यांगल। ९1 संकैँलिभास de mmu: ३। सेकेन्ड सैर सांन। - 9. थोडा सेर सानः ` 





( १४७ क ) 


न॑ ३१ सेकेन्ड रिव । 


* 


क. : " ( d$ ) 


नं २२ टेनथ रिब। 





१। सि'मख आटॉकिउलार फ्रासेट। २ । टिडवार सिटि। ३ । या गल | 


( १४८ क ) 


नं ३३ इईलेमन्त रिब | 





१। सि'गल आर्टीकिउलार wiz) २॥ या"गल। ३। टिउवारसिटि छ ना} 


000) 


> नं as टुयेलअथ fei 
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< वोब्ीकस येऊ्सटनेस । 
q काड्रंटस लस्वोरम । 
१० डायाक्राम । 
- ११ ल्याटिसिमास डर्साइ । 
१२ सेरेटस पोष्टाइकस सुपी रियर । 
१३ सरेटस पोष्टाइकस इन्फीरियर । 
१४ इलीयोकष्टे लिस । 
१५ सासकुलछास आक्र्सस्सोरियाम्याड इळीयो कष्ट्याळम। 
१६ लञ्जीसिमास sus i 
१७ सर्भाइकलिस आसन्डेन्स । 
-१८ लीभेटरिस $E I 
१९ इन्म्ाकष्टेलिस I 
रिव्सको आरटिकुलशान । 
फाष्ट रिबदेखि सेभेन्थ रिबसम्म आन्टी रियेरमा कष्टलका- 
टिंळेज दीयेर ष्टार्तामको साथ वोहाईन्डमा डसल भाटिंत्रोको 
साथ आर्टिकुळशन हुन्छ। 
बाकी ५-मध्ये एट्थदेखि टेन्थसस्म अगाडी कष्टळ कार्टि- 
लेज पछाडी भार्टित्रीको साथ मिल्छ। बाकी २ येलभेन्थ र ट्रेस्थ 
-अगाडी क्री सें. रहन्छ। पछाडी भार्टिब्रीको साथ. fies i 


क्ह्यासिकळ 
अथवा 
š कलार चानकाो um t 


यो लाङ्ग बोन हो, फाष्ट रिबको आवभमा X थोस्पाउसको 
अपर आग्टीरियेर पार्टमा होराईजेन्टळ भं रहन्छ। यस्को इन्नर 
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येक्सटिमिटीको साथ ्टार्नाम बोनको अपर वर्डरको साथ र यस्को 
आउटर यक्सटिमीटि स्प्ष्यापुला बोनको आक्रोमियान प्रसेसको 
साथ आटिकलंशन हुन्छ। येस्को फ्रान्ट हेर्दा टार्नलयेन्डमा कन्भ- 
क्त हन्छ | स्क्यापलारयन्डमा कन्कम हन्छ। यस्को आउटरव!डे 
आवभदेखि डाउनवार्डसस्म फ्ल्याट हन्छ | यस्को इन्नर = UIS 
सिलिन्डीकल हुन्छ। 


येक्सटनेल र फ्ल्याटेन्ड पोर्सनको बयान । 
यस्को २ सर्मेंसेस र २ वर्ड हुन्छन्‌ | १ अपर UAI 
१ लोवर सफेस। १ आन्टीरियेर वर्डर । ç पोष्टीरियर वर्डर । 
अपर सफस फ्ल्याट र राफ हुन्छ । फ्रान्टमा डेळूयेड र बी- 
हाईन्डमा टापिजियास मासल्स आटाचमेन्ट हुन्छ। येहि २मा- 
सदसको बीचमा अलिकत्ती जगा सब कुटेनियास हुन्छ। 


आन्डर सफस फ्ल्याट हन्छ। यस्को पोष्टीरियेर वडेमा | 


१ राफ यमिनेन्स हन्छ। नाम कोनयेड ट्यूवकल भन्छन | uut 
कोनयेड लोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। स्क्यापुलाको कोराकयेड 
प्रसेसको आवभमा रहन्छ । येही व्युवर्कळबाट आन्दी रियेर वडेरको 
आउटरयेन्ड सम्म १ वोबुक लाइन छ। यो फर्वार्ड र आउटवार्ड 
दिग्मा जान्छ। नाम वर्विक लाइन, यसमा ट्ाापिजयेड लोगामेन्ट 
आटीचमेन्ट हुन्छ। 
आन्टी रियेर वडर कन्कभ, थिनर राफ हुन्छ। येस्मा डेल्ट- 
येड मासल आटाचमेन्ट हन्छ। येस्को इन्नर यन्डमा कोही २ को 
१ व्युवकल देखिन्छ, नाम डेल्टयेड व्युवकेल । - 
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पोष्टीरियर वडर कन्भेक्स र राफ हन्छ | आन्टी रियेर भन्दा 
ब्रड हुन्छ। यसप्ता टापिजीयास मासल आटाचमेन्ट हन्छ। ` 


इन्टनेळ र सिलिन्डीकल पोसनको वयान । 

यो सिलिन्डीकल पोसेन येहि बोनको इन्नर z थार्डसले 
चन्छ। यस्को फ्रान्ट कन्भेक्स बीहाईन्ड कन्कभ हन्छ। यसमा 
3 वडेस, 3 सर्फसेस हुन्छर-- 

आन्टी रियेर वडर फ्ल्याट पोर्सनको आन्टीरियेर मार्जीमंको 
साथ "lem, यो ठाउँमा स्म॒थ हुन्छ । पेक्टोस्पालिस मेजर र डेल्ट- 
येड मासढ्सको आटाचसेन्टको बीचको ठाउँ हो। 

सुपीरियेर वडर फ्ल्याट पोर्सनको पोष्टीरियेर मार्जीनको 
साथ मोद्छ। यसले आन्टी रियेर र पोष्टी रियेर सर्फसलाई सपारेट 
गराउ छ। यस्को gun थाडमा छानो क्वीडोम्याष्टयड मासल आटा- 

सेन्ट हुन्छ। 

पोष्टी रियेर वर्डर दोस्रो नाम साबक्लभमियान वडर, येसळ 

पोष्टीरियेर र इन्फोरियेर सफेसलाइई सेपारेट गराउ छ। यो कोन- 


de व्युवकलदेखि रम्वयेड इम्प्रसनसम्म हुन्छ। HU साबक्कमि- 


यास मासळको ग्रभको पोष्टीरियेर बाउन्डरी idu सर्भा- 
इकल फेसिया आटाचमेन्ट हन्छ। 

सुपीरियेर र आन्टीरियेर वडंसको बीचमा आन्टीरियेर 
सर्फस ETE | येक्सटनंळडिग्मा स्मुथ र कन्भेक्स हुन्छ। येसलाई 


.. फ्ल्याटिसमा मायोडिस मासलले काभार गछ । यो चोनको इन्नर 
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हाफ १ घामोनेन्ट लाइनळे २ पार्ट गराउ छ। लोवर पोर्सन UT 
हुन्छ, यसमा पेक्टोस्पालीस मेजर मालल आटाचमेन्टं हुन्छ। 
अपर पाट राफ हुन्छ, यसमा षटानोङ्कीडोम्याष्टयेड सासल आरट 

मेन्ट हुन्छ। यो २ मासल्सको वीचमा +m ठाउँ छ, यो 
ठाउमा सावकुउेनीयास इन्छ। 

पोष्टोरियेर सफेस, दोस्रो नाम सर्भाइकल सेल भन्छन, 

यो स्मुध र प्ल्याट हुन्छ। येस्को आवभमा सपीरियेर वडर, वीलोसा 
सावङ्कभीयाम वडर हुन्छ | इन्टर्नलदिग्मा ष्टानेल aaa ISI 
साजीन रहन्छ। यक्लटनेलदिगमा फ्ल्याटपोर्सनको पोष्टी प्यिर 
वडेरको साथ सोल्छ। यो उइडिनदेखि आउटवाड सम्म कन्केभ 
हुन्छ। येस्को येवसटर्नल येक्लदि मिटिको नजीकमा छानोद्दायेड _ 
मासळको १ पार्ट आटाचमेन्ट हन्छ। मिडिलमा १ फोरामेन छ; 
यसबाट यो बोनको न्यटियान्ट आटरि se 

इन्फीरियेर स ES, दोस्रो नाम सावक्केभियान qiu भन्छन, 
यस्को क्रान्टसा आन्टी रियेर वडर बीहाईन्डमा साचल्केभियान वर्डर 
रहन्छ। यो इन्टर्नेळदिग्मा न्यारो हुन्छ। येक्सटर्नलदिग वाइड भै 
फ्ल्याटपोर्सतको अन्डर सर्फसको साथ मील्छ। 

Eri येक्लटिसिटिमा फाष्ट रिवको कार्टिलेजको साथ 
आटिँकुलेशन हुनलाई कोइको १ स्माल फ्यासेट देखिन्छ, यो फ्या- 
सेट यो इन्टर्नलयेडको आर्टिकुलर सफेसको साथ मील्छ। येस्को 
येउसटर्नेळदिग्मा १ बड र राऊ इम्प्रेसन रहन्छ। नाम रम्बयेड 
इम्प्रेसन भन्छन, येसेमा क्टोक्काभीवयुळर लीगामेन्ट दोस्रो नास 
' रम्बयेडलीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। यो सफसको रीम्पनिङपा- 
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टमा १ लज्लीच्युडिनल mu ges नाम, साबक्कमियान ग्रभ । यसैमा 
साबक्कमियाल सासल आटानसेन्ट हन्छ।. येरको आन्टीरियेर 
सार्जीनमा कष्टोकोस्याकयेड मेम्त्रेन लाग्छ। - 


«aeo अथवा ट्टानेल येक्‍्सट्मिटी भन्छन । यो दाइया- 
छुलर हुन्छ। येस्ता १ आर्टिक्युलर फ्यासेट छ। इन्टर आर्टि- 
क्युङर फाइब्रो कार्टिलेजले शार्नासको साथ आटिकुलंशन हुन्छ d 
येस्को लोवर वडेरमा फाष्ट रिबको कार्टिलेजको साथ आरिकुले- 
शन हुन्छ। | 

. आउटरं र आक्रोमियान येस्सदिमिटी, यस्मा १ स्माल र 
फ्ल्याट वोभ्याल फ्यासेट छ। स्क्यापुलांको आक्रोमियान प्रसे- 
सको साथ आटिकुळेशन हुन्छ। यस्को साकप्रफारेन्समा आक्रो- 
सियो छ्वामिक्युलर लोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 


क्लाभिकल बोनको 
डे: आर्टिकुलेशन ३ बोन्स। | 
EIdld-i o coss ieri हट 
स्क्याप्ला ... .. A 


कार्टिलेज आफ दी फाटरिब १. 


छाभिकल घोनको 
HIS ६ छुन्छन । 
१ grat क्वोडोम्याष्टयड । 
" २ टापिजियास । 
२० 


१५३ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तत्त्व । 
३ पझ्टोस्पालिस मेजर । 
४ डेल्टयड । 
५ साबछभियोस । 
६ शार्नोहायेड । 








-स्क्यापुला :बोनको बयान । 
येसळे des जयन्टकी व्याकपार्ट बन्छ। यो लार्ज, फ्ल्याट 
र टाइयाङ्गलर हुन्छ। थोस्याक्सको पोष्टीरियर साईडमा रहन्छ। 


सेकेन्डदेखि सभन्थ रिब्स सम्म र कोही २को एटथ रिबको पनी 
माथी रहन्छ। यस्को २सफंसस । ३ Wed 3 आङ्गल्स हुन्छन I 





आंन्टोरियेर qeu 
अथवा 
भेन्टर सफसको बयान । 
यो कन्केभ ESO. नाम, साब स्क्यापलार फसा । यसमा 
वोडिक रिजेस छन | येसमा साब स्क्यापळेरिस मासळ आटाच- 
सेन्ट हुन्छ। यो फसाको आन्टीरियेर थाड स्मुथ हुन्छ। यसलाई 
येही सावस्क्यापलेरिसं HOS काभार गर्छ । यो भेन्टरको 
पोष्टीरियेर वडर स्मथ हन्छ। येस्को सपी रियर र इन्फीरियेर आङ्ग- 
लमा टाइयाङ्लर मार्जीन छ, यसमा सरेटसम्याञ्नल मासल आटाच- 
सेन्ट हुन्छ। यो साबस्क्यापुलार फसाको अपर पार्टमा १ टूयान्स- 
भर्स डोप्रेसत हनछ। नाम, साबस्कयापलार आङ्ग भन्छन | 
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CL—————M———————————————————————————————————. 


पोष्टी रियर सर्फसको 


अथवा 
डर्साम सर्फंसको वयान । 
यो आवभदखि डाउनवार्डसम्स आर्च हुन्छ। यो १ स्पाइनळे 
२ भाग गराउ छ, स्पाइनको आंवभपोर्सनको नाम सुप्रास्पाईन फसा 
भन्छन 1 येस्को तल्लो भागको' नाम इन्फ्रास्पाइन फसा भन्छत T 
साप्रस्पाइन फंसा स्मोल, कन्केम र स्मथ हन्छे, येसमा 
सुप्रास्फिनेटल सासल आटाचमेन्ट हुन्छ। ii 


इन्फ्रास्पाइन फसा सप्रास्पाइन फसा भन्दा लाजे हुन्छ। 
येस्मा इन्फ्रास्रीनटस मासळ आटोचमेन्ट हन्छ। यो सर्फस र 
आक्सिलरि वर्डरको बीचमा १ रिज हुन्छ। गीतयेड क्याभिटिकों 
लोवर पार्टदेखि पोष्टीरियर वडेरस डाउनवाड र व्याकवार्डदिग्मा 
जान्छन्‌ । यो रिजळे इन्क्रास्फीनेटस र २ टरिस भाइनर, 
टेरिस मेजर मासल्सलाई फराक गराउ छ, यो लाइन र आक्सि- 
छरि वडेरको ठाउ न्यारो हुन्छ। यस्को अपर ट थार्डसको सेन्ट- 
रमा १ GU ERU | येसवाट डसंलिस स््यापलीभेसर्स इन्छ। यो 
ठाउमा टेरिसमाइनर मासळ आटाचमेन्ट हुन्छ | 
. येस्को लोवर थार्ड वडर ट्राइयाङ्गलर हन्छ। येस्मा टेरिस 
मेजर सासछको अरिजिन हन्छ.। येस्को माथी ल्याटिसिमास 
डर्साइ मासल गाइड TƏ, कोही २को यो मासलको फिउ फाइ- 
qu अरिजिन हन्छ। 
टेरिस माइनर र टेरिस मेजेर मासहसको बीचमा १वोबिक 
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: 
लाइन हुन्छ। यो आक्सिलरि वर्डरदेखि डाउनवाडंसम्म र व्याक- 
वाडेदिग्मा जान्छ। 
स्क्यापुलाको 
स्पाइनको बयान । 
यो १ प्रामिनेन्ट Sz आफ चोन हुन्छ, येसले gud 
फसा र इन्फ्रास्पाइन फसालाइई सेपारेट गराउ छ। यो स्पाइन 
भार्टिब्रल वडेरबाट. उठेको छ, dH ठाउँमा स्मुथ र द्राइयाहुलर 
हन्छ। यस्को माथी दापिजियास मासल गाइट: गर्छ | यो स्पाइन 
फर्वाडेदिग्सा जादा येिभेटेन्ड हुन्छ। यो आक्रोसियान प्रसेसमा 
टाविनेट हुन्छ। यो प्रसेस सोल्डर जयेन्टको. माथी रहन्छ.। यो 
स्पाइन दाइयाङ्ग्लर हुन्छ।. आवभढेखि डाउनवाडंसम्म फ्ल्याट 
हुन्छ। यस्को २ qhaq, ३ वर्ड हुन्छन | 
सुपीरियेर WAS कन्केभ हुन्छ,, येस्ले सप्रास्पाइनस फसा 
बन्छ।, यसमा सुप्रास्फिनेटस जञासलको १ पार्ट आटाचसेन्ट हुन्छ । . 
इन्फी रियर सफल . इन्फ्रास्पाइनस फसाको १ पाटे चन्छ। 
येसेमा इन्फ्रास्पीनेटस मासलको १ पाट. अरिजिन हन्छ । येस्को 
सन्टरमा न्यदियान्ट.केनालको १ अरिफिस रहन्छ। . | 
आन्टीरियर बडेर स्वयापुला बोनको डर्सामको साथ लाग्छ। 
पोष्टी रियर वडरको दीस्रो नाम केट आफ दी स्पाइन भन्छन, 
यो ब्रेड हन्छ, येस्मा २ छीप्स रहन्छ। यो २ लीप्सको बीचमा १ राफ 
सर्फेस'छ, सुपीरियर लीपमा ' टापिजियास मासल आटाचमेन्ट 
2*9 | इन्फीरियेर छीपमा डेल्टल मासल आटाचमेन्ट हन्छ। येस्को 
ब्रीचकोः ठाउँमां योःरुमासल्सको फाइवसेले काभार गछ । 
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"Suede वडरको दोस्रो नाम वेस भन्छन, यो सब वर्डर 
भन्दा सर्ट हन्छ, थोरे कन्केभ हन्छ। येस्को येज थिक र राउन्ड 
हुन्छ। आवभमा आक मियान प्रसेसको. आन्डर सफसको साथ 
सिल्छ। वीलोसा स्वयापुला बोनको नेकको साथ fases i यो वर्ड 
रको suede र गोनयेड क्याभिटिको बीचमा ग्रेट err 
पलार नच रहन्छ | यो सप्रास्पाइनस र इन्क्रास्पाइनस फसिलाई 
कनेक्ट गराउ छ। 


.-आकऋोमियान प्रसेसको बयान । 

यो लाजे र टाइयाइलर हन्छ । बीहाईन्डदेखि फर्वाडसस्म 
फ्ल्याट हुन्छ। यस्को अपर सफस अपवाड, व्याकवाडं र आउ- 
टवाडं जान्छ, यो कॅन्भेक्स र राऊ हुन्छ। यसमा डल्टयड मास- 
ळंको थोरे फाइवर्स आटाचमेन्ट हन्छ। यस्को आन्डर संफेस 
स्मथ र कन्केभ डन्छ। यस्को आउटर वडर थिक र इरेंगालर 
हन्छ। यस्मा ३।४ ओटा व्युवकल्स हुन्छन्‌ | यसमा डल्टयेड 
मासळको टेन्डिनस अरिजिन हृन्छ। येस्को इन्नर मार्जीन कन्केभे 
हुन्छ। येसेमा ट्रापिजियास मासळको पोसन आटांचमेन्ट हुन्छ। 
येस्को सेन्टरमा १ स्माल वोभेल सफल छ। SUD छाभिकल 
बोनकोःआको मिंयाल येन्डंको साथ आर्टिकलेशन हन्छ र कोस्याको 
आक्रोमियाल लीगांमेन्टं लाग्छे 1: ` 


सकयापला बोनंको. 3 déq मध्ये, सपीरियेर वडर सटे र 
थिन za कन्केभ पनी हन्छ। इन्नर चेक्सटिमिटीः सपीरियरं 
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आङ्गलमा टामोनेन्ट हुन्छ । आउटर येक्सट्मिटी कोस्याकयेड 
प्रससमा टार्मीनन्ट हुन्छ । | 
_ येस्को आउटर पार्टमा १ डीपसेमि सार्कलर नच रहन्छ। 
नाम सुप्रास्क्यापुलार नच भन्छन, यो नचको साथ द्यान्सभसं 
लीगामेन्ट मिलि १ फोरामेनं बन्छ। येसबाट सुप्रास्क्यापुलार 
नाभ जान्छ। येही नचको सुपीरियर वर्डरमा ओमोहायेड मासल 
आटानमेन्ट हुन्छ। | 
येस्को येक्र्सटनेल वडेरको दोस्रो नाम आक्सिलरि वर्डर 
भन्छन, यो थिंक हुन्छ। यो गीनयड क्यासिटिको लोवर si 
नदखि इन्की रियर आइलसम्म जान्छ। 
. गोनयड क्यासिटिको वीलोमा -१ राफ इम्प्रेसन हुन्छ। नाम 
इन्फ्रा गीनयंड व्यवकल भन्छन, यसमा टाइसेप्स मासलको लाडू 
हेड आटात्रमन्ट हुन्छ। . यस्को वीछोमा १ लक्षीच्यडिनल यभ 
हन्छ यसमा साब स्क्यापुलरिस मासलको १ पाटे अरिजिन हुन्छ। 
यो वर्डरको इन्फी रियर थार्डको बीहाईन्डमा टेरिस मेजर मास- 
रको थोरे फाइवसं क्रान्टमा, -साबस्क्ष्यापुलेरिस. मासलको थोरे 
फाइवस आटाचमेन्ट हन्छ। ५ | 
इन्टनेल वंडरको दोस्रो नांम diis वडर पनीभन्छन, 
कोही २ छे यसलाई du पनी भन्छन, यो अरु ३ वर्ड्स भन्दा लाडू 
g== | सपीरियर आङ्गलदखि इन्फोरियेर आङ्गलसम्म, qquicz 
गर्छ, यो आच हन्छ। यो वडेरमा १ आन्टो रियेर लीप, १पोष्टीरियेर 
लीप र १इन्टर मिडियेट dede रहन्छ। 





EI 
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आन्टी रियर छीपमा S == म्याम्स मासल .आटाचमन्ट 
हुन्छ। पोष्टी रियर लीपको आवभमा सुप्रास्पीनेटस मासल, वीलोमा 
इन्क्रास्यीनेटल मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। यो २ लोप्सको बी- 
चको ठाउँको आवभमा लीभेटर आइुलीस्क्यापुली मासल, वीलोमा 
रम्बयडियास माइनर मासळ, येस्को पनी वीलोमा रम्बयेडियास 
लेजर मासल आटाचमन्ट EUG | 


स्क्र्यापुला बोनको 
३ आङ्कल्सको वयान । 
सुपीरियेर आङ्गल, येस्मा लीभेटर आङ्गलीस्क्यापली मास- 
celu फाइवस आटाचमन्ट हुन्छ। | 
__ इन्फौरियेर आङ्गल, थिक राफ हुन्छ। येसेको आउटर से: 
समा टरिसमेजर मासल आटाचमेन्ट हुन्छ, कोही २ को ल्याटिसि 
मास डर्साइको थोर .फाइवल आटाचमेन्ट-हन्छ। | 


. आन्टीरियर आङ्गल, थिक हन्छ, यसलाई हेड आफ दो 
स्क्र्यापुला भन्छन, .यहि हेडमा १स्यालो आर्टिकळर सफेस हुन्छ । 
नाम गीनयेड क्याभिटि भन्छन, यो आउर्वाडे र फर्वाडे दिग्मा जान्छ, 
यो आवभ भन्दा चीलोमा ब्रड हन्छ । यस्को यपेञ्समा ° व्यवकळ 


i 


छ। नाम सप्रागी नयेड व्यवकल भन्छन, यसमा वाईतेप्स मास- 


लको लाडू टन्डन आटाचमन्ट हन्छ | ताजा भयामा कार्टिळेजळे 
काभार गर्छे, यस्को मार्जीनमा गीनयड लीगामन्ट आटाचमन्ट ESSI 
हेडको चारे दिग्मा डीप्रष्ट QE हुन्छ। नाम नेक आफ दो 
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— 


स्क्यापला भन्छन, यहि ठाउँबाट कोस्पाकयड. qud उठ छ। 


कोऱ्याकयेड प्रसेसको बयान 1 


स्क्यापला बोनको नकको अपर पार्ट + थिक काभे प्रसस 
आऊ वोन उठ छ। नाम कोस्पाकयड प्रसेस भन्छन। यो. पेह्रे अप- 
वार्ड र इनवाडेदिग्मा जान्छ फेरि फर्वार्डर आउटवाडंडिग्सा जाँ छ। 
यस्को असिन्डिङपोर्लन वीफोरदेखि व्याकवाड फ्ल्याट हुन्छ। 
यस्को फ्रान्टमा १ स्मथ कन्केभ सफस छ, यसमा साबस्क्ष्यापुल- 
रिस मासल रहन्छ। 
“यस्को होराजेन्टलपोसन आवंभदेखि डाउनवार्डसं फ्ल्याट 
हुन्छ। यस्को अपर EH इरेगलर र कन्भेक्स हन्छ। येतेमा . 
क्टोस्पालिस माइनर मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को आन्डर 
सर्फस स्मुथ हुन्छ। इन्नर वडर राफ हुन्छ। येसमा पनी duet 
स्पालिस माइनर मासल आराचमेन्ट हुन्छ। आउटर वर्डर राफ 
हुन्छ | यस्मा कोस्याकको आक्रोमील:लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 
येस्को यपेक्समा सट हेंड आफ दी वाइसप्स र.कोस्पाकको ब्रेकी 
यालिस मासलको टेन्डन अरिजित ges | 
-. कोस्याकयेड प्रसेसको रुडको इन्नर साइडमा : १ राफ इम्प्रे- 
सन हन्छ। नाम, कोनयेड व्यवकल । येसेमा कोनयेड लींगामेन्ट 
'आटाचमेन्ट हुन्छ। 
होराईजेन्टलपोसंनक्रनो अपर सफेसमा १ रिज छ, यसैमा 
टापिजयेड लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 
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स्क्यापुछा बोनको 

आर्टिकुलेशन २ इुन्छन । 
झाभिकल बोन १ 
gu बोन १ 


स्क्र्यापुला बोनको 
मासदस १७ हुन्छन । 
आन्डीरियेरद्ग्मा १ 
साबस्क्यापुलेरिस । 
पोष्टीरियेरद्ग्मा १६ 
सुप्रास्पीनेटस । 
इन्फ्रास्फीनेटस । 
दापिजियास । 
डेल्टयेड । 
ओमोहायेड । 
सेरेटस म्शाम्नस । 
लीभेटर आङ्गलीस्क्र्यापुछी । 
रम्बयेडियास माइनर 1 
रम्बयेडियास मेजर । 
दाइसप्स। . 
टेरिस माइनर । 
टेरिस मेजर । 
वाइसेप्स। . 
कोस्पाकोघ्रेकियालिस । 


२१ 
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पेक्टोस्या लिस माइनर । 
ल्याटिसिमास डर्सा ई मासल। कसेको छ, कसैको छेन । 


ह्यमेरस बोनको बयान । 
अपर येक्सटिभिटीको अरु बोन्स भन्दा यो छाङ्ग र लार्ज 
हुन्छ , येस्को ç स्यफ्ट । २ येक्सटिमिटीज हुन्छ। 


अपर येक्सदिमिटीजको बयान । 

यो राउन्ड हुन्छ। यस्लाई हेड आफ दी द्युमेरस भन्छन । ` 

हेंड र स्याफ्ट जाहाँ मिल्छ उहि ठाउँमा कन्लटिक्टेड हुन्छ । 

नाप नेक भन्छन, येसेमा अरु २ येमिनेन्सेस छ । नाम पहिला ग्रेट 
ट्युवेरोसिटि | ter ऊसर व्युवेरोसिटि भन्छन i 


हेडको बयान । 

यो हेड हेमिस Pez हुन्छ। यो अपवार्ड, इनवाडे र थोरे 
व्याकवार्डदिग्मां जान्छ। येसेको साथ स्क्यापला बोनको गीनयेड 
क्याभिटिको साथ आर्टिकलेशन हन्छ, येस्को सर्फस स्मथ हन्छ। 
ताजा भयामा कार्टिलेजल काभार गछे, यस्को आर्टिकलर सर्फ- 
सको सार्कमफारेन्स थोरे कन्सट्क्टिड हुन्छ। नाम येनाटमीकेल 
नेक भन्छन । व्युरेरोसिटिजको वीलोमा जो नेक रहन्छ। नाम 
' सार्जोकेल नेक, येस ठाउँमा जादा फ्ल्याकचर ERE 





* 
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"e र व्युवरोसिटिकोः वीचमा न्यारो ग्रुभ छ, येसेळाई येना- 
टमीकेल नेक भन्छन, येसेमा क्याप्सलर लीगामेन्ट आटाचमेन्ट 
हुन्छ, येस ठाउमा धर भ्यास्कलर फोरामी ना हुन्छ। 

siz ख्युवेरोसिटिको बयान v 

यो हेड र लेसरव्युबेरोसिदिको आउटर साइडमा रहन्छ । 
येस्को अपर सर्फस राउन्ड हुन्छ, उसेमा ३ फ्यासेट रहन्छ। येस्को 
सुपीरियेर फ्यासेटमा सुप्रास्पीनेटसको टेन्डन आटाचमेन्ट हुन्छ। 
मिडिल फ्याखेटमा इन्फ्रास्पीनेटस मासलको टेन्डन आटाचमेन्ट 





. हन्छ। इन्फीरियेर फ्यासेट र यस्को वीलोमा टेरिस माइनर मास- 


लको टेन्डन आटाचमेन्ट हन्छ। 
ग्रेट व्युवेरोलिटिको आउटर सर्फस कन्भक्स र राफ हुन्छ k 
स्याफ्टको आउदर साइडको साथ femi 
लेसर व्युबेरोसिटि, थ्रेट ट्युवेरोसिटि भन्दा स्माल र प्रामी- 
नेन्ट हुन्छ । हेडको फ्रान्टमा रहन्छ। यो इनवाडे र फर्वार्ड दिग्मा: 


- जान्छ, येसेमा t फ्याखेट हुन्छ, येतेमा साबस्श्यापलेरिस मासलको 
- टेन्डनको इन्ससंभ हन्छ, यो २ ब्युरो सिटिजको बीचमा १ डीप्रम 
-छ। नाम वाइसिपिटल ग्रम भन्छन, यसमा वाइसेप्स मासलको 


eg टन्डन र आन्टीरियेर साकम फ़ेक्स आर्टरिको १वब्रञ्च 


: जान्छ। थो यरुभको. २ वर्डसलाई नाम आन्टीरियेर वाइलिपिटक 
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रिज र पोष्टीरियेर वाइसिपिटल रिज भन्छन। ताजा भयामा 
कार्टिलेज रहन्छ | यसेमा ल्याटिसिमास डर्साई मासलको टन्डन 
इन्सरसन हुन्छ। 


` स्याफ्टको बयान । 
येस्को अपर हाप सिलिन्डीकल हुन्छ । वीलोमा फ्ल्याट 
हुन्छ। येस्को ३ वर्डसे। ३ सफेसेस हुन्छन्‌। 


" आन्टीरियेर वर्डरको बयान । 

'आवभमा ग्रेट व्युवरोसिटिको क्रान्ट देखि वीलोमा करुन- 
येड प्रसेससम्म जान्छ। de इन्टनेळ' र quado सफेसलाई 
सेपारेट TUS uw, येस्को अपर पार्टमा आन्टीरियेर वाइसिपिंटल 
रिज रहन्छ। येसेमा पेक्टोस्यालिस मैजरको esq आटाचमेन्ट 
हन्छ। यो वर्डरको सेन्टरमा डेल्टयेड इस्प्रसतको आन्टीरियेर 

' बाउन्डरी बन्छ। वीलोमा स्तथ र राउन्ड हन्छ। येसेमा ब्रेकिया- 
लिस आन्टाइकस मास आटाचमेन्ट ge 


येफ्सटनेल वडएको बयान । 
यो. ग्रेट र व्यवरोसिटिको उ्याकपार्टदेखि यक्सटर्नळ कन्डा: 
इंलसम्स जान्छ । यस्ले यक्र्सटर्नल र पोष्टीरियेरः स्फसलाई सेपा- 
रेट गराउ छ। येस्को अपर हापमा पेरिस माइनर:मासलको लो- 
वरपार्ट इन्स्तन Es येस्को'वीलोमा टाइसप्स मासलको येक्स- 
टर्नल हिड,आटाचमेन्ट. हुन्छ। यो. वर्डरक्रो सेन्टरमा १ब्रड खालो 





( gum, ) 


नं २७ लफट स्क्यापिउला एर्टिरियर सार्फ wi 





१ क्याभिक.ल को साथ जोडन । २। वाईसेपसर कोराको व्र कियालिस। ४३! पेकंटोरालिस 
माइगर। ४॥ ब्लिनयड क्याशिटि। ४ | दाईसपस। «p wen uw] 9| सावस्क्या 
पिउलार फसा cq कोनयड लिगामैण wr) ei द्यापिजयड लिमाम uz लाइ । 


4. . 


( १६४ क ) 
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१ होड। र य्यानाटमिकाल नेक। ३ साथ 
स्क्यापिडलारिस wr लेसार टिउवार सिटि | 
४ सुप्रास्पाइनेटास | १ ग्रेटार टिउवार सिटि। < 
य्या'ण्टिरियर वाइसिपिटाल रिज । ७ वाइसिपिटाख 
ग्रूभ। c पोष्टिरियर वाइसिपिटाल रिज। e 
लाटिसिमास डर्माइ। १० पेक.टोरालिस मेजर 
११ टिरिस सैजर ।- १२ डेश,टयंड। १३ कोराकी 
व्रोकियालिस । १४ व्रेकियालिस य्याटाइ कास | 
१४ सुपाइनेटर रेडियाइ ल'गास। १६ एक स 

टेणसर कापि रे डियालिस ल गियर। १७ एक- 
शानाल काम्डाईल। १८ रोडियाल होड। १९ 
दुकलिया आलनाके साथ। २० रेडियाल few 
सन | २१ करोनयड डिप्रेसन । २२ डण्टान ल 
कग्डाइल । ९३ प्रोनेटार रे डियाइ टिरिस। 
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— 


वोबिक डीप्रेसन हुन्छ | नाम मासकुलीस्पाइरल TH भन्छन। येस्को 
लोवर पाटमा १ प्रामीनेन्ट राफ मार्जीन हन्छ। नाम येक्सटर्नल 
कन्डीलयेट रिज भन्छन । येस्को आन्टी रियर छीपको आवभमा 
सुपीनेटर लाङ्गल मासल र वीलोमा यक्सटन्सर कार्पाई रंडिया- 
लिस लाज्ञीअर मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को पोष्टीरियेर 
लीपमा टाइसेप्स मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। 





इन्टर्नल वडरको बयान । 

यो लेसर व्यवरोलिटिदेखि इन्टनल कन्डाईलसस्म जान्छ। 
येस्को अपर थार्डमा १ प्रामिनेन्ट रिज हन्छ | नाम पोष्ठोरियेर 
वाइसिपिटल रिज भन्छन ।-येसमा टरिस मेजर मासलको टेग्डन 
आटाचमेन्ट हन्छ। यस्को सेन्टरमा १ राफ रिज हन्छ। यसमा 
कोस्पाको ब्रेकीयालिस मासल आटाचमेन्ट हन्छ। यंस्को वीलोमा 
न्य॒ट्यान्ट कनाल रहन्छ | यो वर्डरको इन्फीरियर थाडंमा १ रिज 
छ। नाम इन्टर्नल कन्डीलयेट रिज भन्छन्‌ । येस्को आन्टी रियेर ली- 
पमा ब्रेकीयालिस आन्टाइकस मासल आटाचमेन्ट हुन्छ पोष्टीरियेर 
लीपमा दाइसेप्स मासलको इन्टर्नेल हेड आटाचमेन्ट हुन्छ। . 


येक्सटनळ सफसको बयान । 
यस्को आवभ आउटवाड्डंदिग्मा जान्छ। यसलाई डेहटयड 
मासलले काभार गछे | चीलो फर्वाड र आउटवाडेदिग्मा जान्छ । 
यसेमा ब्रेकीयालिस आन्टाइकस मासलको १ पार्ट अरिजित हन्छ d 
यो सर्फसको मिडिलमा १ राफ टाइयाङुळर इम्प्रेसन ges | येसंमा 
Sues मौसल इन्सरसन हुन्छ।. यस्को तळ मास्कुलो स्पाइरल 


_ ooo IEEE 
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युभ हुन्छ। यो वोबिक भै बीहाईन्डदेखि,फर्वाड र डाउनवाडं।ढग्मा 
जान्छ, येस्बाट मास्कलो स्पाइरळ नाभ र सपीरियर प्रोफन्डा 
आटरि जान्छ। 


इन्टतल सर्फेसको वयान । 

येस्को आवभ इनर्वार्डदिग्मा जान्छ | वीलो फवार्ड र इन- 

वार्डदिग्मा जान्छ। यस्को अपर पार्ट न्यारो हुन्छ। वाइसिपिटल: 
= SS 

ग्रुभको छोर बन्छ। येसेमा स्याटिसीमास डर्साई मासल आटाचमेन्ट 
हुन्छ। यो सर्फसको मिडिल पार्टमो कोस्याको ब्रेकियाळीस मास- 
लको टेन्डनको थोरे फाइवलं इन्सरसन हुन्छ। यस्को लोवर पा- 
टमा ब्रेकियालीस आन्टाइकस सासल आटाचमेन्ट छुन्छ। 


पोष्टीरियेर सफेसको बयान । | 
येस्को अपर पार्ट थोरे इमवार्डदिग्मा जान्छ। लोवर पाटे 
व्याकवार्ड दिग्मा जान्छ। यो सर्फसमा टाइसेप्स मासलको येक्स- 
टनेल र इन्टनेल udo काभार गर्छ, यो यक्लटनछ हेड अपर 
र आउटर पाटेमा रहन्छ। इन्टरनल हेड इन्नर र व्याकपाटंमा रहन्छ । 
यो २को बीचमा मास्कुली स्पाइरल SH रहन्छ। 


ह्युमेरस बोनको 
लोवर येक्सदिमीटीको Wm । 
यो वीफोरदेखि व्याकवार्डस फ्ल्याट हन्छ। फर्वाडमा थोरे 
काभ्ड हुन्छ | येसेमा १ SZ आटिकलर सरफेस हन्छ। + sx 


z 
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येसलाई २ भाग गराउ छ, येस्को २ दिग्मा येकसटर्नछ कन्डाइल 
र इन्टरनल कन्डाइल प्रोजेक्ट गर्छन। यो आर्टिकुलर सर्फसको आउ- 
टरदिग्मा १स्मथ राउन्डयेमिनेन्स हुन्छ। नाम क्यापिटिलाम दोस्रो 
नाम रेडियाल हेड आफ दी ह्यमेरस भन्छन | रेडियासको हेडमा 
जो डीप्रेसन छ, उसेको साथ यो रेडियाल हेड आफ दी ह्युमेर- 
सको साथ आर्टिकलेशन हन्छ । यो येमिनेन्सको इन्नर साइडमा 
१स्यालो ZH छ, येसेको साथ रेडियासको हेडको इन्नर माजोनको 
साथ आर्टिकलेशन द्वन्छ। यो क्यापिटिलामको फ्रान्ट पाटको 
आवभमा १ डीप्रेलन छ। फोर आरम फ़ुक्सन गन बलामा मात्र 
रे डियासको हेडको आन्टी रियेर वर्डरको लाथ आटिंकुल्शन हुन्छ। 
आर्टिकलर सर्फसको इन्नरपोसतको दोस्रो नास Ub 
` भन्छन । २ वडेसंको बीचमा १ डीप्रेसन छ, यो सफस वीफोरदेखि 
व्याकवार्डस कन्भेक्स हन्छ | साइड ट साईड कन्कभ हन्छ। 
येस्को quedo वर्डर, इन्टर्नल वर्डर भन्दा थोरे प्रासिनन्ट 
हुन्छ। रेडिआस र आलना जाहाँ फराक रहन्छ, यो ठाउ उही हो | 
यस्को इन्टर्नल वर्डर थिक र प्रासिनेन्ट हुन्छ। यो आर्टिकुलर 
सफेंसमा जो युभ छ, उसेको साथ आलता बोनको ग्रेटर सिग- 
माइड क्यामिटिको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। यो आन्टीरियेर 
भन्दा पोष्टीरिथेरद्ग्सा बड र डीप हुन्छ। यो टूङिआर सफेसको 
फ्रान्ट पाटको आवभमा १स्माळ डोप्रेसन छ। नास करुनयेड फसा 
भन्छन । फोर आरमको फ़ेक्सन गर्ने बेलामा आळनाको करुनयेड 
- प्रसेसको साथ लाग्छ। यो दुक्किआर सर्फसको व्याकपार्टको आ- 
वभमा १डीप ट्ाइंयाड्ळर डीपमेसन छ। नाम अलिक्रेनन फसा 


१७० मेनतौटमो अर्थात्‌ शरीर" खै. । 








१६ फ्ल.बसरकार्पाइ आछनेरिस । 
येक्सटर्नळ कन्डीळेयेटं रिजमा २- 

१७ सुपीनटर SW 

१८ येफ्सटेन्सरकार्पाइ रडियालीस लाङ्गिअर । 
येक्सटर्नळकन्डाइलमा ५- 

१९ येक्सदेन्सरकार्पाइ रेडियांलीस ब्रीभिंअर । 

२० येक्सटेन्सर कंम्युनिंस डिंजिंटोरम । 

२१ येञ्सटेन्सर मीनिमाइडी जिटाई। 

२२ येवसटेन्सरकार्पाह आलनरिस । 

२३ सुपीनेटर ब्रीभिस। | 

. येषसटर्नलकन्डाइलको च्याकमा | १- | 

` २३ यानकोनीयास । 


आलना बोनको बयान 
यो फोर आरमको इन्नर साइडमा रेडिंआसको साथ २ रहन्छ, 
यो रेडिआस भन्दा लाजे र छाङ्ग हुन्छ। येस्को अपर येक्सटि - 
_मिटी थिक र ष्टाङ्ग हुन्छ । येस्ळे येलवोजयेन्ट बनाडने काम 
हिन्छ। येस्को १ स्याफ्ट । २ येक्सटि मीटिज हुन्छ। 


अपर यैक्रसटिमिडीको बयान.) 
यो ष्टाङ्ग हुन्छ, येसेमा २ लाज कार्ड HU हुन्छ। नाम 
अलिक्रेतन प्रसेस १) केरुनयंड प्रसेस १1 
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येलेमा २ कन्केभ आ्टिंकुछर बयाभिटिज हुन्छ। नास ग्रेट 
सिगमाईड क्यामिटी | gu सिगमाईड क्यामिटी १। 


अलिक्रेनन प्रसेसको बयान । 


यो लाजे थिक कार्म येमिनेन्स हुन्छ। आला बीनको अपर 
र व्याकपार्टमा रहन्छ | येस्की फर्वाडेसा कार्थ्ड हन्छ | अलिकेनन 
semet पोष्टीरियर सर्फस व्याकवाड[द्ग्भा जान्छ। यो टाइया- 
डलर स्मथ र सावकटेनियास हन्छ | येस्को अपर स्फेस अपवा- 
डेदिग्मा जान्छ। येस्को बीहाईन्डसा १ राफ इम्प्रसन छ, येसमा 
टाईसेप्स मासलळ आटाचन्नेन्ट हुन्छ। येस्को फ्रान्टमा १द्यान्स- 
भसे ग्रभ छ, येसेमा येलवोजयन्टको पोष्टीरियर लीगामेन्ट आटा- 
चमेन्ट हन्छ। येस्को आन्टोरियेर सफल XUI र कन्कभ हुन्छ | 
ताजा भयामा कार्टिळेजळे काभार गर्छ, Sus ग्रेट सिंगमाइड 
क्यामिटीको अपर व्याकपार्ट बन्छ। येस्को ल्याटास्याळ वर्डर्समा 
१ येभ. छ, यसैमा लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ | थेस्को इन्नर 
वर्डरमा फ्लेक्सरकार्पाई आलने रिस मासलको १ पार्ट आटाचमेन्ट 
हन्छ। आउटर वडरमा यानकोनियास मांसल आटाचमन्ट हुन्छ। 


` करुनं>ड प्रसेसको वयान । 

` आलाक्रो अपर र फ्रान्टमा रार र दाइयाङ्गलर येमिनन्स 
हन्छ। यो होराईजेन्टळ भे फर्वाडेदिम्सा प्रोजक्ट गर्छ, E ग्रेट 
सिगंमाईड कंयाधिटीकी लोवर पार्ट बन्छ । येस्को. वेस स्याफ्टको | 
साथ मिल्छ, . epp य्पेक्स प्वाइन्टेट हुन्छ १. फोर आरमको 
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फुक्सन गर्न बेलामा ह्यमेरसको करुनयेड डीप्रेसनमा लाग्छ, यस्को 
अपर DB स्मृथ र कन्केभ हुन्छ। यसेले ग्रेट सिंगमाइईँड क्या- 
भिटीको लोवर पार्ट बन्छ, येस्को आन्डर सफस कन्केभ हुन्छ। 
c^ ga 3 - अ “० 
येस्को इन्नरदिग्मा १ राफ इम्प्रेसन छ, यसमा ब्रेकियालिस आ- 
_नटाइकस मासल -इन्सरसन हुन्छ। यो सर्फस र स्याफ्ट जाहाँ 
मिल्छ, du ठाउँमा: १ राफ येमिनेन्स छ। नाम व्युवकल आफ्न दी 
आला येसेमा वोबिक ढीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को आउ- 








टर सर्फसमा १ न्योरो अबोङ आटिकलर डीप्रेसन छ। नाम लेसर . 


सिगमाइड क्याभिटी भन्छन ।: येस्को' इन्नर सर्फसमा १ मार्जीन 
छ, उसमा इन्टनंल ल्याटास्याल लीगामेन्टको १ पार्ट आटाचमेन्ट 
इन्छ। येहि.सफेसको फ्रान्ट पाटमा १स्माल राउन्डयमिनन्स छ, 
यसेमा फ्लक्सर साबीमिस डिजीटोरम मासलको १ हेड. आटाच- 
सेन्ट हुन्छ, यहि येमिनेन्सको बीहाईन्डमा १ डोमेसन छ; उलेमा 
फ्लेक्सर प्रोफन्डस डिजिटोरमको १ पार्ट 'अरिजिन इुन्छ। येहि 
येमिनेन्सको तल्लोङ्म्मा १ रिज हुन्छ," तेसेमा प्रोनेटर- र डियाई 
देरिस मासको PES आटाचमेन्ट हुन्छ ॥ -करुनयेड' घ्रसेसको 
लोवर पार्टमा फ्ळेक्सर लाङ्गस पछीसिस मोसळ उठ छ। 


ग्रेटर fanus क्यामिटीको वयान i 
. यो. १ळाजे समिलुनर डीप्रेसन छ, यो अंलिक्रेतन Wu र 
. करुनयेड प्रसेसळे बन्छ । येसेको साथ ह्युसेरस बोनको ET 
सफेसको साथ आर्टिकल्शन हुन्छ। यस्को ल्याटास्पाल वर्डरको 
मिछिछता १ नच wi यो क्याभिटि आवभेदेखि : डाउनवार्डस 


* 
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कन्केभ ,हुन्छ। १ रिजले येसलाई डिभाइड गर्छ, यस्को इन्टनल 
पोलेन लाजे हन्छ | व्वान्सभसदिग्मा थोर कन्केभ हन्छ। यक्स- 
टर्नलपोसनको आवभ कन्भेक्स हन्छ। वीलोमा थोर कन्कभ हन्छ | 








Suc सिगमाइड क्याभिटीको बयान । 
यो करुनयेंड प्रससको आउटर साइडमा १ न्यारो आटिकु- 


- छर डीप्रेसन छ। रेडियासको हेडको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। 


यो वीफोरदेखि व्याकवार्डस कन्केभ हन्छ | येस्को येक्सटि मिटोमा 
अविक्यलर लीगामेन्ट आटाचमन्ट हन्छ। 


CoU स्याफ्टकी बयान। ˆ 


“ ` येस्को अपर पार्टकी आकार प्रिजमेटिक हुन्छ। बीहाईन्ड- 


देखि फर्वाडे कार्भ्ड हुन्छ। उइ डाउटदेखि इंनवार्ड पनी कार्ड 
हन्छ। यक्सटर्नल र बीहाईन्ड कन्भेक्स हुन्छ । येस्को सेन्टर पार्ट 
राउन्ड स्मुथ हुन्छ। आउउटवार्डदिग्मा थोरे काभ्डे हन्छ। आवभ- : 
देखि डाउमवाडे-साम्‌-२' हुदे जान्छ।: यस्को ३ वडेस । ३ सर्फ- 


सेस हुन्छन्‌। 


आन्टीयियेर वरको वयन । 

* आवभमा करुनयेड प्रससको इन्नर आङ्गलदेखि वील मा 
घछाइळयेड प्रसेसको फ्रान्टसम्मं टोविनेट हुन्छ । यो वडर आवभमा 
राम्रो संग देखिन्छ, यस्को मिडिल स्मथ र राउन्ड हुन्छ। यसमा 
फ्ळेक्सर प्रोफन्डस डिजिटोरम मासल आटाचमन्ट हुन्छ। यस्को ` 
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लोवर फोर्थको आन्टोरियेर सर्फसमा १ वोबिक रिज हन्छ। येतेमा 
प्रोनेटर क्काडरटस मासल आटानमेन्ट हन्छ। येसळे आन्टीरियेर 
र इन्टनल संफसलाई HARE गराउ छ। 


पोष्टीरियेर वर्ड,को बयान | 
अवभमा अलिक्रतत प्रसेसको व्याकपाटेमा जो टोॉईयाइ 
छर साबकटे नियास सर्फस इन्छ। येसेको येवेक्सदेखि वीलोमा 
ष्टाइल्येड प्रससको व्याक्रपःटेलम्म यो वर्डर टार्विनेट इन्छ। यो 
वर्डरको अपर थी, फोधे राम्रो संग दखिन्छ | येसेमा फ्लॅक्सरकार्पाई 
आल्नेरिस र फ्लक्सर प्रोफन्डस डिजिटोरम मासल्स र यक्रसटे- 
न्सरकार्पाई आलनेरिस मासलको आपोन्युरेसिस आटाचमेन्ट 


हन्छ। यो वर्डरको लोवर फोर्थ स्मथ र राउन्ड हन्छे। ed — 


इन्टर्नेल र पोष्टी रियेर सङंसलाई सेपारेट गंगउ छ। 


येक्सटर्नील S= st बयान 1 


यस्को दोश्रो नाम इन्टर वोसोयस वडर भन्छन | यो आव- 
भमा २ लाइन्स भयर उठी तल १लाइनभे गयाको छ, येहि २ ला- 
इनको बीचको जगामा सुपोनेटर ब्रीभिस मासलको १ पार्ट आटा- 
चमेन्ट हुन्छ। यो वडरको मिडिल धामीनेन्ट हन्छ। लोवर भांग 
स्मथ र राउन्ड हुन्छ। यो वडेरको अपर फोथे छोडेर अरु बाकीमा 
इन्टरवोसियेस मम्ब्रेन आटाचमन्ट हुन्छ। यो वडरले आन्टोरियेर 
र पोष्टीरिवेर सफसलाई सेगारेट गराउ छ। | 
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१ ग्रेटार सिगमयड क्याभिटि । २ करोनयड प्रसेस 
३ | Se सिगमयड क्याभिढि। ४ त्रेकियालिस 
एण्टाइकास। ४ फूकसार लगास ` पलिसिस। 
€ सुपाइ नेटार ब्रिभिस | ७ फुँकसार डिजिटोराम 


प्रोफाडा। € प्रोनेटार कोयाडरटास। < दाइ... 


was प्रीसेस। १० रे डियास को साथ जोड़ने। 
११ वाइसिपिटाल टिउबारसिटि। २१२ वासा 
लाइ । १३ स्‌पाइनेटार त्रिभिस। १४ वोवलिक 
लाइन । १४ फुकसार लंगास पलिसिस। १६ 
प्रोनेटार कोयाठर टास। १७ टाइलयढ :प्रोस स । 
१८ सुपाइनेटार ल'गस । 


y^ vf 


( १७५ के ) 


न॑ ४२ लेकट फोर WIS को बोनस पोष्टरियर सार्फोस । 





१ दाइसं प.स | २ सावकिडटेनियास। ३ 
फुक.सार सार्वाललस डिजिटोराम। ४ एन को 
नियास। ५ बोवलिक लाइन । ६ फू कसार 
डिजिटोराम प्रोफाडास। ७ एक. न्‌सार काप इ 
आलनेरिस। ८ एक Z न.सार ल'गास पलिसिस । 
€ एक, न.सार ईत्डिसिस — १० एक न सार 
कापि आलनारिसलाई। ११ एक.टन सार 
मिर्निम डिनिटाईलाई । १२ एक छ न.सार ब्रिभिस 
x uswa कमिउनिस डिजिटोराम लाइ । 
१३ एक ४ नसार ल'गास पलिसिस ws! १४ 
एक ष्ट नसार कार्पि रेडियालिस व्रिभिर लाइ । १५ 
एक ष्ट नसार कापि रेडियालिस ल'गियर लाई। 
१६ एक v mum न्रिभिस पलिसिस। १७ एक.षट- 
नसार असिस भेटाकापि पर्लसस। १८ प्रोनेट'र 
रे डिंाई टिरिस। १९ सुपाइनेटार व्रिभिस i 





यनाटमी अर्थात शरीर-तख । १७५ 





आन्टीरियेर सफ स्को बयान । 

यो सरफेस बीलो भन्दा आवभ बड हुन्छ। अपर थी फोर्थ 

कन्केभ हुन्छ | येसेमा फ्लेक्सर प्रोफन्डस डिजिटोरम मासल 

आटाचमेन्ट हन्छ । यस्को लोवर फोथ कन्कभ हुन्छ |. यसमा 

प्रोनेटर काड्रटस मासळ आटाचमन्ट इन्छ। यहि लोवर फोथमा 

` १ वोबिक प्रामीनेन्ट रिज हन्छ। नाम वोबिक रिज र प्रोनटर 

रिज भन्छत । अपर र मोडिल थाड जाहाँ TS, उही ठाउँमा 
न्युटियान्ट कंनाल रहन्छ। 


— 


पोष्टी रियेर सर्फरूको बयान r 

यो व्याकवार्ड रं आउटवार्ड जान्छ, आवभमा बड र कन्कभ 
हुन्छ। मिडिलमा थोरे न्यारो र कन्भेक्स हुन्छ। वीलोमा न्यारो 
र स्मुथ राउन्डेट हुन्छ। येस्को आवभमा ` १वोबिक रिज छ, यो 
रिजको आवभमा जो ट्राइयाङ्ळंर सर्फेस छ, उसेमा यानकोनि 
यास मासळंको इंन्ससँन हन्छ । यो रिजंमा सपीनेटर ब्रोभीस 
मासल आटाचमेन्ट इन्छ। येस्को वीलोमा १लज्लीच्युंडिनल s 
यो सर्फसलाई २ भाग गछ, कोही २ ळे यस्को नाम पार्पन्डीक्युलर 
लाइन भन्छन, येस्को इन्टनळपाट स्मुथ र कन्केभ हुन्छ। यसमा 
येक्संटेन्सरकार्पाई आलने रिसले काभार गछ, यस्को यक्सटनळ- 
पोसन वाइड र राऊ हुन्छ । यसमा सुपोनेटर ब्रीभीस मास र 
ये्संटेन्सर ओसिसमेटाकार्पाई पलिसिस र येक्संटन्सर लाङ्ग- 
लस पलिसिस र येक्संटन्सर इन्डीसिस मासलको पारस आरा- 
चमेंन्ट हन्छ । 











L————————————————————————————— 


१७६ येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-तत्त । 
Werde खसफसको बयान i 

. यस्को आवभमा HZ र. कन्कंभ हन्छ | वीलोमा न्यारो र 

कन्भ स हन्छ | यस्को अपर थी फोर्थमा फ्लॅकसर प्रोफन्डस 


डिजिटोरम मासल आउाचमेन्ट हन्छ ।- येस्को लोवर फोर्थमा 
सावकटेनियास हन्छ। 


~ 


. लोवर येक्सद्रिमिटीको बयान। * 

येस्को आकार स्माल हुन्छ। यो रिष्टजयेन्टको आटिकुले- 
शानमा लाग्दैन, येस्को २ येमीनेन्स हन्छ। आउटर यमोनेन्स 
लाज राउन्ड र आटिकुलर guided हन्छ। नाम हेड आफ दी 
आळ्या मन्छन । इन्नर येमीनेन्स न्यारो प्रोजेक्टिड नान आदि- 
क्यळर हुन्छ। नाम ष्टाइळयेड प्रसेस भन्छन । हेडमा १ आटिक्यु 
लर फ्यासेट छ, यस्को १पार्टमा रिष्टजयन्ट जोनेलाई फाइब्रो 
काटिळेज रहन्छ। रिमेनिंडपोर्सनंमा रेडिआसको सिंगमाईंड क्या- 
भिटीको साथ आटिंकळदान हुन्छ। यो आट्याको इन्नर र व्याक- 
पार्टबाट ष्टाइलयड प्रलेस प्रोजत्रट गछे, यो हेड भन्दा थोर. लोवर- 
दिग्मा जान्छ । यसेमा रिष्टजयेन्टको इन्टनेले ल्याटास्याल लीगा- 
सेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ | हेड र ष्टाइलयेंड प्रससको बीचमा १ डो 
प्रेसन छ। यसैमा टाईयाङ्गलर इन्टर आर्टिक्युलर फाईब्रो कार्टि 
लज आटाचमेन्ट हुन्छ | हेडको बोहाईन्डसा १ स्यालो TH रहन्छ। 
यसबाट यक्सटेन्सरकार्पाई ऑलन रिस मासलकी टेन्डन आटा- 


चमन्ट हुन्छ। 





(-११६क ) 


á २६ इनफिरियर स्याकसिलारि बोन इनार साफ स। 





१। जिनि वो हाइवो ग्लोसास। २। जिनि वी हाइवो डियास। - 
31 माइलो हायडरिज | 






N 
x 
% 


000... 1 . $81 थाइरो ह्राइयड | 





e| दानी हाइयड | 


E M | मिडलं कन षि,कटार । 


२७ हाइयड वोन ण्ण्टिरियर साफ स.। 





१० | माइलो इाइयड। 


२। हाईवो ग्लीसास | 
 हाडबो ग्लोसास। ५) लेसार कण्‌,या। ६। ग्रेटार कण्‌"या। ७। वडि। ca जिनिवो छाइयड। 


११। वोमी हाइयड | 


३। कम्डी म्लोसास[। ४ | जिनिवो 


१२। WIES हाइ यछ । 


he 


Ad 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व। 
. आद्रा बोनको 
आरिकुलेशन २ बोन्ल । 





आला बोनको 

मासल्स १४ हुन्छन | 
१ दाईसप्स । 
२ यानकोनीयास । 
3 फ्लेक्सरकार्पाई आलनेरिस i 
9 ब्रेकीयालिस आन्टाइकस । 
५ प्रोनेटर रेडिआई टेरिस । 
६ फ्लेक्सर साबुमीस डिजिटोरम। ` 


` ` ७ फ्लेक्सर प्रोफन्डस डिजिटोरम à 
— € फ्ळेक्सर लाइस पलीसिस।. 


९ प्रोनेटर mee । 
१० येक्सटेन्सरकार्पाई आलनेरिस । 


. ११ सुपीनेटर त्रीमीस । - 
. १२ येक्सटेन्सर असिसमेटाकापाई पलीसिस । 


१३ येक्सटेन्सर लाङ्गस पलीसिस। 


tg येक्सटेन्सर इन्डीसिस । 


<š 


१७७ 


१७८: येनाटमी अर्थात्‌ रारोर-तच्व | 
रोडिआस बोनको बयान । 


यो. फोर आरमको आउटर साइडमा हुनाले आल्याको संग 
संग रहन्छ। यस्को अपर येन्ड स्माल हुन्छ | येळवोजयेन्टको १ पाट 
बन्छ। येस्को लोवरयेन्ड लाजे हुन्छ। रिष्टजयन्टको १ पार्ट बन्छ। 
येस्को १ स्याफ्ट । २ येश्सदिमिटोज हुन्छ। 











अपर येक्सट्मिटीको aua i 

येस्मा:--- १ हेड । १ नेक । १्य॒त्रेरोसिटि रहन्छन । 

हेड सिलिन्डीकल हन्छ, यस्को अपर सरफेस डीप्रेष्ट हन्छ। 
येसको साथ हामेरस बोनको र डिआल हेडको.साथ आटिकलशन 
हुन्छ | हेंडको साकम फारेन्समा-१:स्मथ आटिकुलर सफेस हन्छ। 
ताजा भयामा काटिलेज रहन्छ। यो-इन्टर्नलरिग्मा, जड ETE 
आलाको लेसरसिगमाइड कयाभिटीको साथ आर्टिकलेशन हुन्छ। 
यस्को साकम फारेन्सको वाकी भाग न्यारो इन्छ। अविक्यलर 
लीगामेन्टको भीत्र रोटेट गछ। हैंडको तळ १ राउन्ड स्मथ कन्स- 
टिक्टेड हुन्छ । नाम नेक येस्को. बीहाईन्डमा १ रिज छ, deut 
सपिनेटर ब्रीभीस मासलको १ पार्ट आराचमेन्ट हुन्छ। dam 
वीनिथ, इन्नर र फ्रान्टमा १ राफ येमिनेन्स छ | नाम वाइसिपीटल 
व्यवेरोसिटि, den सफेस'१ भार्टिकळ लाईनल २ पाॉर्टमा डिभाइड 
हन्छ, यहि २ पार्टस मद्धे पोष्टीरियेर पार्ट राफ हन्छ, उसमा वाइ- 
. सेप्स मासळको टेन्डन इन्सरसन हुन्छ । येस्को आन्टीरियर पार्ट 
em हुन्छ, dé ठाउँमा १ वार्सा रहन्छ। | 





p 


येनाटमी अर्थात्‌ झारोंर-तत्त्व । १७९ 


——————————————MÉ————M——— 





STU SI बयान I 


यस्को आकार पिजमयेड हुन्छ | वीलो भन्दा आवभ न्यारो 


हुन्छ। थोरे काभ्ड र आउखाडंदिग्मा कन्भेक्स हुन्छ। यस्को 
-३ सफेसेस हुन्छ। ३ वड॑संछे यहि सर्फेसेसलाई सेपारेट गराउ छ 


ओन्दी रियेर वर्डरको वयान । 


'यो आवभमा व्युवेरोसिटिको . लोवर पार्टदेखि, वीलोमा 


.छाइळ्येड प्रसेसको वेसको आन्टीरियेर पार्टसम्म, येकसटेन्डेट” ` 


गर्छ | येस्ळे आन्टीरियेर र यक्सटनेल सफेसलळाइई संपारेट TI 
- e ~ he j . 
छ, यस्को अपर थाड प्रामोनेन्ट हन्छ । यो वोबिक भे डाउनंवार्ड 


-र आउटवाडंदिग्मा जान्छ, नाम वोविक लाइन आफ दी रेडिआस DO ` 


यस्को यक्लटनलदिग्मा सपिनेटर ब्रीभीस मासल। इन्टनेलडिग्मा 
फ्ळेक्सर लाङ्गस पलिसिस मासल । यो २को बीचमा क्रुक्सर 
साविमीस डिजिटोरम मासल आटाचमेन्ट हुन्छ । यस्को मिडिल 
थार्ड राउन्ड हन्छ। यस्को लोवर फोर्थ साफ र प्रामिनेन्ट हन्छ। 
यसमा प्रोनेटर काइरटस मासळ आराचमेन्ट हुन्छ। १ स्माल 
ख्यवकलमा यो टार्विनेट ges | तसेमा सपिनेटर लाङ्गस मासलको 
ठेन्डन इन्सरसत हुन्छ । 


` पोष्टीयियेर वडरको बयान । . 
यो आवमा रेडिआस बोनको नेकको उयाकंपार्ट देखि वोलोमे। 
छाइलयेड प्रसेसको वेसंको qr पार्टेमां टाविनेट हुन्छं। 
येस्ळे पोष्टीरियेर र येक्सटनेछ सर्फसलाई संपारेंट “गराउ SUY 


cmt 


१८०. 7 येनाटमी अर्थात्‌ दारीर-तत्त्व। 


[oF SSS SSS SS 


येस्को आवभ र वीलोमा राघ्रो संग देखिदैन तर मीडिल थामा 
राम्रो संग देखिन्छ। 
इन्टनल वडरको बयान । 

. यस्को दोस्रो नाम इन्टर ओसियस वडर भन्छन | यो आ- 
वभमा व्यवेरोसिटिको व्याकपार्टदेखि, लोवर पार्टमा २ रिजेसले 
डिभाइड गरिकन सिंगमाइड क्याभिटीको आन्टीरियेर र पोष्टी 

` रियर मार्जीनसम्म जान्छ। यो वडेरले आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर 
सर्फसलाई सेपारेट गर्छ, येसेमा इन्टर ओसियेस We आटा- 
` चमेन्ट हुन्छ d 





आन्टीरियेर सर्फंसको बयान । 
येस्को अपर थी, फोर्थ न्यारो र कन्कभ हुन्छ। येस्ले फक्सर 
' छाइस पलीसिस मासललाई आटाचमेन्ट दिन्छ। येस्को लोवर : 
फोर्थ बड र फ्ल्याट हुन्छ। यसैमा प्रोनेटर काड्रेटस मासळ 
आटाचमेन्ट हुन्छ। यो सफंसमा १व्घुदियान्ट फोरामेन छ। 


पोष्टीरियेर सफंसको वयान । 
यो राउन्ड कन्भेञ्स हुन्छ। यस्को अपर थाड स्मथ हन्छ | 
यस्लाई सपिनेटर ब्रीभीस मासलळे काभार गछे। यस्को मीडिल 
थार्ड ब्रड र थोरे कन्केभ हुन्छ । येस्को आवभमा येवसटेन्सर 
असिस मेटाकार्पाई पलीसिस मासल, वोलोमा यक्सटन्सर 


^ . - ब्रीभीस पलीसिस मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को लोवर थार्ड 





Hz र कन्भेक्स हुन्छ । यो ठाउमा अरु २ मासलको टेन्डनळे 
काभार गछ i 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्त । १८१ 
येक्सटर्नल सफॅसको वयान । पक 
यो राउन्ड कन्भेक्स हुन्छ। येस्को अपर थाडंमा सुपिनेटर 
ब्रीभीस मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को सन्ट्रमा १ राफ रिज 
“छ, तेसेमा प्रोनेटर रेडिआई टेरिस मासळ इन्सरसन हुन्छ। येस्को 
लोवर पार्ट न्यारो हुन्छ। येसेमा येक्सटेन्सर असिस मेटाकार्पाईँ 


पलीसिस मासल र येक्सटेन्सर ब्रीभीस पलीसिस मासलको 
टेन्डनले काभार गछ । 








लोवर येक्सटिमीटीको वयान a 
यो लाज र काडरी ल्याटास्पाल हन्छ। यसमा २ आर्टिक- 
-लर सफसेस हन्छ। यो २ मद्धे (Ug pue) यत्रसदिमिटी 
हन्छ, तेसेमा कार्पास बोनको सोथ आटि कलेशन हुन्छ। (दोस्रो 
` सर्फस ) बोनको इन्नर साइडम। रहन्छ, येसको साथ आळा चोनको 
आर्टिकुलेशन हुन्छ। कार्प्यालळ. आटिकुळर सेस दूएइयाङ्कुळर र 
: कन्केस स्मुथ हुन्छ । १ आ टीरो पोशोरियेर रिजले यस्को २ पामा 
- डिभाइड हुन्छ । यो २ भागको मद्धे यक््सटनेल भाग लाजं र 
दाइयाङ्लर हुन्छ। स्क्याप्कायेड बोनको साथ आरटिकुलेशन हुन्छ। 
` इन्नर भाग स्माल र काड्रि ल्याटास्पाल हुन्छ। सेमिलुनर चोनको 
- साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ । आलाको साथ जो ठाउँमा आठिकुले- 
- शन हन्छ। नाम सिगमाइड कयाभिटी आफ री रेडिआस, यो 
' न्यारो कन्केभ र स्मृथ हन्छ। आळा बोनको हेडको साथ enis 

` कलेशान हन्छ। यस्को साकमफारन्समा ३ SGH हन्छ। 
१ आन्टीरियेर सफ॑स । 


"१८२९ [एमी अर्थात शरीर-तख || 


२ पोष्टोरियर Wed i 
३ यक्सटनल » । 


` आन्टीरियेर सफेस, राफ र इरेगलर हुन्छ | यसमा रिष्टज- 
-यन्टको आन्टी रियर लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हन्छ। . 
— , येक्सटर्नल सकस वोबिक भे डाउनवार्डदिग्मा प्रोजेक्ट 
गछे। नाम ष्टाइलयड प्रसेस, यस्को वेसंमा सुपिनेटर SU 
मासलको टेन्डन आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को यपेक्समा रिष्टजय- 
न्टको येक्सटनेल ल्याटास्वाळ लीगांमेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 
यो प्रसेसको आउटर सर्फसमा १ फ्ल्याट यभ छ, तस्बाट येक्स- 
टेन्सर असिस मेटाकार्पाई पंछीसिस र यक्सटन्सर त्रीमीस पली 
सिसको टेन्डन जान्छ। 
` योष्टीरियेर qe कन्भेक्स हन्छ। रिष्टज्ञयन्टको पोष्टीरियर 
लोगामेन्ट आटाचसेन्ट हुन्छ, यसं सफंसमा ३ ग्रुभ हुन्छ, उही 
आउटदेखि इनवार्डमा फाष्ट युंभमा अड र खालो ERU. १ रिजले 
यो gu २ पार्टमा डिभाइड हुन्छ | येस्को आउटर भागमा यक्स- 
टेन्सर कार्पाई. रेडियालोस ढाङ्गोअर मासलको टेन्डन जञान्छ। 
इन्नर भागमा यक्सटेन्सर uui रडिआडोस ब्रीभीअर मासलको 
-टन्डत ws | सकन्ड युभ यो बोनको सेन्टरमा रहन्छ। यो डीप 
न्यारो हुन्छ, यसैबाट येत्रसडेन्सर लाङ्गस पलीसिसको टेन्डन 
~ जान्छ। थाड TW इन्टगेलदिरिमा रहन्छ, यो अड हुन्छ। tut. 


यक्सटन्सर इन्डोसिस र येक्र्सटन्सर कम्यनिस डिजिटोरस 
मासलको टन्डन्स ज्ञान्छ। | 


येनाटसी अर्थात्‌ दारीर-तत्त्व ¦ १८३ 
रडिआस बोनको” 


आर्टिकुलेशन ४ बोनस । ` 
१ ह्युमेरस ।. 
२ आया L: 
OW स्क्याप्कायड। - 
2: सेमीलुनर f: 





.रेडिआस बोनको; 
मासट्स. ९ ges. t. 
१ वाइसेप्स। ` 
- २ सपिनटर ब्रीभीस i ङ 
<) ३ फ्लॅक्सर साबिमीस डिजिटोरम i 
कु ४ फ्छक्सर लाइस पली.सस। . 
० प्रोनेटर «i i | 
* ६ येक्सटेन्सर असिस; मेटाकार्पाई पठीसिस । 
- ७.येक्सटेन्सर ब्रीभीसः पलोसिसः। 
-- _ ८ प्रोतेटरर रेडिआई टेरिस॥  :. 
~ ९ सपीनटर लाङ्गस। 


ह्यान्डको. बयानः। 


ह्यान्ड ३ कीसिंमको बोनळे बन्छ। १ कार्पास । १ मेटाका- 


पांस । १ फ्ल्याज्ञेस । 


१८२ येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व । 
कार्पास बोनको बयान । | 
कार्पास बोन्स < हुन्छन < २ लाइन्समा रहन्छ। पीसि- 
फारम वाहेक सबै काप्याल बोन्समा ६ सफेंसेस हुन्छन | 
१. नं. आन्टीरियेर, दोस्रो नाम पामर सकेस । 
२. नं. पोष्टीरियेरसफंस, दोस्रो नाम डसेल S । यो २ स- 
फेंसमा लोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 
३. नं. सुपीरियेर सर्फस, ढोलो नाम प्रक्सीमेल (E I 
नं. इन्फीरियेर सर्फस, दोस्रो नाम डीष्टल सर्फस । यो 
२ सर्फसमा आर्टिकुलेशन हुन्छ। 
इन्टनेल US । 
. येक्सटनंल WE । 





स्क्याप्कायेड बोनको बयान । : 

यो फाष्टरोका भीत्र लार्ज हुन्छ।. येस्को सुपीरियर .सफेस 
कन्भेवस स्मुथ र ट्राइयाङ्गलर हुन्छ। रेडिआसको लोवरयेन्डको 
साथ आर्टिकलेशन : हुन्छ। इन्फीरियर सर्फस स्मथ कन्भेक्स 
र ट्राइयाङ्कलर हुन्छ। ट्रापिजीयेस र द्वापिजीयेड बोन्सको साथ 
आर्टिकलेशन हन्छ। पोष्टीरियेर सफेसमा १ यभ छ, यस्मा ढीगा- 
ट आटाचमेन्ट हन्छ। आन्टीरियेर सफेस आवभमा कन्कभ 
हन्छ। यस्को लोवर र आउटर पाटमा १ व्यवकंल छ, तेसमा रिष्ट 
जयन्टको आन्टीरियर यानलर - लोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 
येकसटनेळल सर्फस राफ र न्यारो हुन्छ। यसमा रिष्ट जयन्टको 
येक्सटनल ल्याटास्याळ लीगोमन्ट आटाचमन्ट हुन्छ। इन्टन्ल 





येताटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । १८५ 








सर्फसमा२ आटिंकुलर फ्यासेटं छ, यो २ सद्धे सपीरियेरमा सेमी 
लनरको साथ आर्टिकंलेशन हुन्छ। इन्फीरियेर कन्केभ इन्छ। 
सेमीळनरं. बोनको साथ मिलो असम्याप्नाम बोनको हेडको. साथ. 
आर्टिकुलेशन हुन्छ। 
— emt fan छुट्याउने sitze । 

यस्को सपीरियेर कन्भेक्स आर्टिकुलर सर्फस, यो अपवार्डमा 
राखि पक्रन पछे, येस्को पोष्टीरियेर सफेस आफू तिर फर्काइ 
राखन पछ येसो गर्नाले आउटर सर्फसमा जो व्यवकल हुन्छ, 
तेसेळे थाहा हुन्छ। 


रकयाप्कायेड बोनको 
आटिंकुलेशंन ५ हुन्छ । 
आचभमा । ज्र 
रेडियास बोन १ 
वीलोमा i 


टापोजियेस १ 
टापीजियेड १ 
इन्टनेलमा । ; 
असम्याग्नाम १ 
सेमीलुनर १ 


येस्को मासड्स कोहो कोहीको आबडाक्टर पलीसिसको 
थोर फाइवसं लाग्छ। 


सेमीलुनर बोनको बयान । 


यो स्वयाप्कायेड बोन र क्युनिआइफारम atq बीचमा 
२४ 


१८६. येनाटमी अर्थात शरीर-तस्व । 
रहन्छ, यस्को सुपीरियेर सरफेस स्मुथ र कन्भेक्स हुन्छ । रडियास 
बोनको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। इन्फीरियेर सरस कन्कभ 
हन्छ। असम्याग्नामको हेड र आङसिफारम बोनको साथ आर्टि- 
कलेशन हुन्छ। आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर qe राफ हुन्छ, यस्मा 
ढीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। quedo सूस न्यारो र फ्ल्याट 
हुन्छ, येस्मा १ सेमीलुनर फ्यासेट छ। स्क्याप्कायेड बोनको साथ 
आर्टिकुलेशन हुन्छ। इन्टनेल सर्फेसमा १ स्मुथ ere रिल्याटास्याळ 
फ्यासेट छ। क्युनिआइफारम बोनको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। 
E येरुको दिग छुट्याउने चीन्द । 

' येस्को कन्भेश्‍स आर्टिकूलर सेस अपवार्डमा राखि पक्रनू 
पछ र न्यारो र नान आर्टिउयुळर सफेस आमु तिर फर्काई राखनू 
पर्छ स्क्याप्कायेडको साथ आर्टिकुलेशन हुनलाई जो सेमीलुनर , 
क्यासेट रहन्छ, तेतेले दिग छुव्याउँ gi 


सेमीळुंनर बोनको 

आर्डिकुलेशन ५ बोन्स । 
_ छात्रभमा I nis 
रेडिआस ... ... बोन? 
- येक्सटर्नली स्क्याप्कायेड ,, १ 
get क्युनी आइफारम "t 


असम्याभाम ... ,, १ 
आङ्सीफारम ... ,, १: 
सेपीलुनर चोनको मासल छैन। — 





येनाटमी अर्थात्‌ दरीर-तत्त्व। १०७ 





ST I 


1 





क्युनीआईफारम. बोनको बयान । 

येस्को आकार पिरामिडाल हुन्छ | पीसीफारम बोनको साथ 
आर्टिकलेशन हनलाई १-वोभ्याल फ्यासेट छ। येस्को सुपीरियर 
सर्फसमा १ इन्टनछ राफ नान आटिकलरपोर्सन हुन्छ। १ येक्स- 
टर्नल आटिकलरपोर्सत हन्छ, यो पोर्सन Seng र स्मुथ हुन्छ 
रिष्टजयन्टको दाइयाङ्गलर इन्टर आर्टिकलर फाइब्रोकार्टिलेजको 
साथ आर्टिकलेशन हुन्छ। इन्फीरियेर सफेस आउटवाडंदिग्मा 
जान्छ। कन्केभ हन्छ | आङसिफारम बोनको साथ आटिकलंदान 
न्छ। पोष्ठीरियेर सर्फस राक हन्छ, यसमा ढीगामेन्ट आटाच- 
Hem हन्छ । आन्टीरियेर सफसको. इन्नर साइडमा १ वोभेल 
फ्यासेट छ, तेसेमा लीगामेन्ट आटाचमेन्ट इन्छ। यस्को येक्स- 
टनेल qam १ फ्यासेट छ। सेमी लुनर बोनको साथ आर्टिकु- 
लेशन दन्छ। इन्टनेछ सर्फसखा रिष्टजयन्टको इन्टनेल ल्याटा- 


स्याल ढीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 
Sem दिग छुख्याउने चोन्ह । 


जो सर्फसमा. पीसीफारम. बोनको फ्यासेट रहन्छ, त्यो 
अगाडी पट्टी राखन पर्छ, जो कन्कभो कन्भेदस सर्फस आङसिफारम 
वोनको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ, त्यो सफेस डाउनवार्डमा राखन 
पछ | यो बोनको वेस जन दिग्मा रहन्छ, तसेळे दिग छव्याडं छ। 


क्युनीआईफारम बोनकी C आ 
टिंकुलेशन ३ हुन्छ । 

फ्रान्ज्मा । Ç ise 3* 

पोखीफारम. 0 -ब्रोत १ 


१८८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तक्त । ` 








येक्सटनली सेमीलुनर बोन :१ 
_ चीळोमा । 
आङ्सिफारम >. Š 


बयुनिआइफारम बोनको_मासल छेन ! 


पीसीफारम बोनको बयान । 

-येस्को आकार स्माल हुन्छ, येस्मा १आर्टिकुलर फ्यासेट छ। 
कार्पोसको आन्टीरियेर र इन्टनेलसाइडमा रहन्छ। येस्को पोष्टी 
fir सफॅसमा १ स्मथ वोभेळ फ्यासेट Sq वय॒नीयाइईफारम -' 
` घोनको साथ आटिकुलेशन हन्छ। 

आन्टीरियेर सर्फस राउन्ड र राफ हुन्छ, येसेमा आन्टीरिः 
थेर यानुळर लीगामेन्ट फ्ळेक्सर कार्पाई आलनेरिस र आबडा- 
क्टर मिनिमाई डिजीटाई मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को 
आउटर र SU सफेसेस राफ हुन्छ। आउटर सर्फस कन्भेक्र्स 
ES UG कन्कभ हुन्छ। 
| येस्को दिग छुट्याउने site । 
थे को पोष्टीरियेर deu अर्थात्‌ जुन दिग्मा फ्यासेट छ यो _ 
आफ तिर फर्काई राखन पर्छ। तर फ्यासेटपोर्सन थोरे. अपवार्डमा . 
राखन पछ । यो हिसापले पक्ररा आउदर कन्भेक्स wee यो 
दिग छत्याउं छ। | = 
पीलोफारम बोनको 
आर्टिकुलेशन १ बोनस । 
` क्रयुनिआइफारम बोन १ CT 
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 पीसीफारम बोनको 
मासट्स २ हुन्छन । 
१ फ्लेक्सरकार्पाई आलनेरिस । 
२ आबंडाक्टर मीनिमाई डी जिटाई । 





टापीजियाम बोनको बयान । 
थो इरेगुलर हुन्छ। येसेमा १ डीप युभ छ, येसेबाट फ़ेक्स- 
रकापाई रेडियालीस मासलको टेन्डन जान्छ। यो. बोन eru 
येड र फाष्ट मेटाकार्पाल बोनको बीचमा रहन्छ । यस्को सपीरियर 
सर्फस कन्केभ र स्मथ हुन्छ, यसको साथ स्त्र्याप्कायेड बोनको 
साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ | इन्फीरियेर सर्फस वोभेल हुन्छ। फाष्ट 
मेटाकार्पाल बोनको वेस्को साथ आटिकलेशन हुन्छ। आन्टीरि- 
येर समस न्यारो र राफ हन्छ, येससा १ डीप युभ छ। फ्लॅक्सर- 
कार्पाई रेडियालिस मासलको टेन्डन जान्छ। यहि सर्फसमा 
आबडाक्टर पलीसिस, फ्ळेक्सर असिसमेटाकार्पाई पलीसिस, 
फुंक्र्सरत्रीभिस पलीसिस मासल्स र आन्टीरियेर यानुलर छीगा- 
सेन्ट आटाचमेन्ट हन्छ। यस्को पोष्टी रियेर र येक्सटनेल सर्फस 
राफ हुन्छ। इन्टर्नल सर्फसमा :२ आर्टिकुलर फ्यासेट हन्छ, यो 
२ मद्धे अपर लाजे र कन्केभ हन्छ। दापी जियड बोनको साथ 
आर्टिकलेशन हन्छ। लोवर न्यारो र फ्ल्याट हन्छ । सेकेन्ड मेटा- 
कापालं बोतको साथ आंर्टिकलेशन हुन्छ। 
येसको fan छुख्याउने चीन्ह । - 
Sepp इन्फीरियेर संफॅस डोउनवाड र आन्टीरियेर uu 


- 


>“ 
(Moon 
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भयाको सकस अगाडी फर्काई राखन्‌ We) । प्रामिनेन्ट राफ नान 
आटिक्युलर सर्फेसले यो दिग gend छ। 


दांपीजियेस बोनको 
आटिकुलेशन ४ बोन्स । 
आवभमा । 
स्क्याप्कायड बोन १ 


इन्टर्नली टूपीजियेड  » १ 


सकन्डमेटाकारपाल » १ 
खीलोमा । f 
फाष्ट मेटाकार्पाल » t 


दापीजियम बोनको 
मासल्स ३ हुन्छन्‌ । 
१ आबडाक्टर WI । 
२ फ्लेक्सर असिसमेटाकार्पाई पलीसिस। 
३ VON ब्रीभिस पलछीसिस.। . 


टापीजियेड बोनको बयान । 
यो सेकेन्डरोका भीत्र स्मालेष्ट हुन्छ, येस्को सपीरियेर सर्फेस 
क्काडरि ल्याटास्याल र स्मथ थोरे कन्केभ हुन्छ। स्वयाप्कायेड 
बोनको साथ आर्टिकलेशन हन्छे। इंन्फौरियेर सफेंस सेकेन्ड 
मेटाकार्पाल बोनको : अपर. येन्डको साथ आटिकलेशन हुन्छ। 
पोष्टीरियेर र आन्टीरियेर सर्फेंसेस Um इन्छ,. येसेमा लीगामेन्ट 


š Z: 
— ली, 





i 
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आटाचमेन्ट हुन्छ। येक्र्तटनेल सफस कन्भेक्स र रमथ हुन्छ। 
टापोजियम बोनको साथ आर्टिकलेशन हुन्छ | इन्टर्नल सफंसको 
फ्रान्टमा कन्कभ र स्मुथ हुन्छ, यसैमा असम्याग्नाम बोनको साथ 
आटिकुलेशन हुन्छ। बीहाईन्ड राफ हन्छ, येसेमा इन्टर ओसि- 
येस लोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 
यसको दिग छुट्याउने चीन्ह । 

यो बोनको लार्ज नान आर्टिकलर सर्फेस आफ तिर फर्काई 
राखन पर्छ | स्मथ काडरि ल्याटासाळ आर्टिकुळर सर्फस अपवार्ड 
तिर राखन पछ, येसो गर्नाले कन्भक्स आटिकलर . सर्फसले 
दिग छुव्याउँ छ। 


टापीजियेड बोनको 
आर्टिकुलेशन ४ ed! 
आवभमा । 
स्कपाप्कायेड बोन १ 
खीलोमा i 
सेकेन्ड मेटोकार्पाल ०, १ 


येक्सटनेली ट्रापीजियस ,, १ 
इन्टनली असम्याग्नाम » १ 
टापिजियेड बोनको मासल छेन । 


असम्याञ्चाम बोनको बयान । . 
कार्पाल बोन मद्धे यो लाजे हुन्छ, यो बोन रिष्टको सेन्ट- 
रमा रहन्छ। यस्को सुपीरियेर संफेंस राउन्ड: र स्मुथ हुन्छ। 


——————M — M — ——— 


सेप्तील्नर बोनकी साथ आटिंकलरान हुन्छ। इन्फीरियेर सर्फेंसमा 
a रिजेसल ३ फ्यासेट हुन्छ। येसेमा सेकेन्ड, थार्ड र फोर्थ मेटा- 
कार्पाल बोन्सको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। पोष्टीरियर सर्फस व्रड - 
र.राफ हुन्छ। आन्टीरियेर सर्फस न्यारो, राउन्ड र राफ हुन्छ। 
येसेमा लोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ र आबडाक्टर वोबिकस पली 
सिसको एक पार्ट आटाचमेन्ट हन्छ | येक्सटनळ सर्फसमा १ स्माल 
फ्यासेट छ । टापिजियेड बोनको साथ आटिकलेशन हन्छ, dent 
आवभमा १ डोप राफ ग्रम छ, यसमा लीगामेन्ट आटाचमेन्ट 
हन्छ। यस्को सपीरियरमां १ स्मथ कन्भक्स सफस छ । स्कर्याप्का- 
येड बोनको साथ आटिकुळेशान हुन्छ | 
येर्को दिग छुख्याउने चीन्ह । 

यस्को ब्रड नान आटिकुलर सर्फेस आफुतीर फर्काई राखन 
पर्छ। येस्को हेड अपवाड तफ राखन पर्छ। येक्सटनेळ सर्फसमा 
जो आन्टीरियेर र इन्हीरियेर आङ्गल छ, तेसेको स्माल आरि. 
कुलर फ्यासेटळे यस्को दिग छुट्याउँ छ। | 


असम्याग्नाम बोनको 
आर्टिकुलेशन ७ बोन्स । 
आवभमा । i 


स्क्याप्कायेड s. 
सेसीलुनरै १) १ ` 

eo . -धीलोमा। e a 

i. sr सेकेन्ड) थाड. र फोर्थ मेटाकार्षाल-घोन्स ३ 
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eS He TY ड 


देकसरन॑लमा । PY <S 

दापिजयेड योन १ 
इन्दर्नळमा । यया डील 
` _भाड्सिकारम... ,, १ 


^ 


असस्थांभॉम. चोनको - 
मासल १॥ 


आइडायटर वोजिकस पलीसिस मासल १ 


आइङसिफारम वोनको बयान d 
येस्को पामर सर्फसबाट १ हक जस्तो प्रसेस प्रोजेक्ट गर्छ, 
येही हिसापळे येस्ळाई पेचान्न सुकिस्ता हुन्छ।. येस्को सपीरियेर 
सफेस न्यारो, कुन्भेबस र समुथ हन्छ, येस्मा समीलनॅर बोनको 
साथ आटिकलेशन हन्छ। इन्फोरियेर सफसमा फोर्थ र फिप्थ 
सेटाकार्पाल बोनको साथः आटिकल्शन- हुन्छ | पोष्टीरियेर 
सफेस टाईयाइलर र राफ हुन्छ, येस्मा लीगामेन्टःआटाचमेन्ट 


हन्छ। आन्टीरियेर सकेखको लोवर -इन्नर साइडमा १ काभ्ड हक 


जस्तो प्रलेस हन्छ, नाम आङसिफारम प्रसेल। यस्को येपकलमा 

यानळर लीगामेन्ट आटाचंमेन्ट हन्छ। येस्को इन्नर सफसमा 
फ्लङ्सर ब्रीभिस मीनिमाई डोजिटाई र फ्लेक्सर असिस मेटा- 
कार्पाई मीमिमाई डीजिटाई - मासर्स आटाचमेन्ट' ESO | यस्को 
आंउटर साइडमा - श्यभ छ, येस्वाट फ्लंक्सर टन्डन्स पासमा 


जान्छ। इन्टर्नळ राफेसमा वय निआईइफारम घोनको सीथ आरि 
२९३ 
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कळेशन हन्छ। यक्सटनल सफसमा »सम्याप्नाम चोनको साथ 
eu zm हुन्छ। 
egit दिग छुट्याउने चीन्द । : 
यस्को हुक जस्तो प्रसेस अगाडी पट्टी रांखनू पंछे । जुन 
आर्टिकछर सरस मेटाकार्पाल बोनको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ, 
खो «Eq डाउनवार्डमा राखि पक्रन पर्छ। येस हिसापले पक्रदाँ 
यो प्रसेसको कन्केभ सर्फसले दिग छुव्याउ Si 


- ०. 


आडसिफारम बोनको 

: “आार्टिकुज्ेशन ५ योन्स । : 

आवभमा। ` | Soir क 2 

सेमिलुनर बोन १ 

¬ .- 7 . थोलळोमा r - 

0. . _ फोर्थ र.फिप्थ मेटादापी ढ़ बोन्त २ 

इन्टन रुमा । 
क्युनिआइफारम बोन १ 

येक्सर्नेळमा।. ` ` a > ROME 
असम्याप्ताम बोन १ '  - c: :- 5° 


आड्सिफारस बोनको 
Ge Se 7 --- - ` - मासदस ३ घुन्छन। M 
- १ फ्लक््सर ब्रीभीस मोनिमाई डीजिटाई। c0 

- २ फ्डेक्सर असिसमेटाकार्पाई मीनिमाईँ:डीजिटाई ।.. “ 
Joco फ्लॅक्सर कार्पाई आलनारस । 


- 


( qeu क | ) ०७७ 


न॑ ४३ लेफट चाण्ड को वोनस डसाल साफे'स ! 





१ रोडियास को साथ जोड़ने । २ स्क्याफयंड। £ सेमिलिठनार। ४ किटनिफर्म । ३ पाईसि 
ws । ६ दापिजिवाम। ७ ट]पिजयड | ८ असम्यागनाम। < आन कि फम । १० एक. नसार 
कापि आलनारिस। ११ एकछोनसार कापि रोडिएलिस ल'गियार। १२ wasa कापि 
रे डिएलिस ब्रिभियर। १३ फाट डासल इण्टारोसास( १४ संकेन्ड डासाल इर्टारोसास। t 
WI डासाल इण्टारोसास । १६ फोत' डासील इण्टारोसास | १७ एक छोनसार डिजिटोरम कमि 
निस र एक vex इन्डिसिस। १८ एक.ष्टेनसर डिजिट कसिटन। १९ एक्ट नसर डिनिट कमिछन 
र एक.ष्ट नसर मिनिमाड डिजिटाइ i 
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` बोलिक्रनन डिपेसान। ७ फक सार कापाइ- 
आलना < द्राक.लिया। < य्याकोनियास। - 


, 
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थो ५ हन्छन | यो ढाङ्ग र सिळीन्डिकल बोन जस्तो हुन्छ। 
येस्को ! स्याफ्ट र २येक्सटिमीटिज हुन्छ। 


— 





A 
a 


~ ३ P 
mm a . ^ ^ 
०१ 


A _ स्याफ्टको बयान। _ 
.- सेस्को आकारं प्रिज्ञमयंड SOS! फ्रान्टमा कन्कभ हुन्छ। 
छज्चीच्यडिनल दिगको बीहाईन्डमा कन्भेवस हुन्छ, C 
यो स्याफ्टको ३ सफ.सेस हुछ: 
स्याटास्पाल सफेर्सेस २। 
पोष्टीरियेर रूफेंज १॥ 00 : 
ख्यारा साल स Eq कः केभ हन्छ, qam इन्नरवोसियास 
मासल आटाचमेन्ट हन्छ। यको पोष्टीरियेर सफसको डौष्टछ 
हाप गा १ स्मय टाइयाङ्गछर फ्ल्याट जगा छ, येसमा येअ्सटेन्सर 
मासलको टेन्डाळे काभारगछं। 7C 


कार्पा उ domm 


अथवा 
कसको बयान! 


यो आवभमा कार्पास वौनको -साथ आर्टिकलेशन हन्छ । 


२ दीग्मा मेटकापाल बोनको साथ आठिकळेशन हन्छ। यस्को 
इसेङ र पामर सर्फसैस राफ हुन्छ, येस्मा टन्डन्स र ठीगामेन्ट 





+ 


आटाचमेन्ट हुन्छ । 





= 
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डीजिटल यङसटिसिटो 
१ à zm हे = अथवा ; ; 
हेडको घयान। . _ | E = 
यो फाष्ट फ्स्याज्ञको साथ आटिकळदरान हुन्छ। हेडको 
३ दिग्मा ११ व्यवकल हुन्छ। मेटाकारपो फ्ल्या्ञीयाल जपेन्टको 
ल्याटास्याळ लीगामेन्ट आरटाचमेन्ट EOD, यस्को- पोष्टी रियर 
सर्फस बड र फ्ल्योट हुन्छ। येक्सटेन्सर-देन्डन्सलाई सपोट गछे ! 
आन्टीरियेर सफेसको मीडिल लाइनमा . १ थ्रुभ. हुस्छ, यस्बाट 
छेक्सर टेन्डन्स जान्छ। _ -:: 
2.2. _  'मेटाकार्पाल बोन आफ दी. 
š थामको बयान |. 

अरु-मेटाकार्पाल घोन्स.भन्दा यो सट र वाइड (हुन्छ, यस्को 
पामर सफख पामको इनवार्डेद्ग्मा रहन्छ।. यस्को स्याफ्टको 
डल पट्टी फ्स्याट र ब्रड हुन्छ। अरु२ मेटाकार्पाल बोन्समा जो 
रिज रहन्छ, यस्को स्याफ्टको डसल पछीमा त्यो रिज Sag 
येस्को कार्पाल यक्र्सटिमिटीमा १ कन्केभो कन्भेक्स सफॅस छ। 
टापिजियामको साथ आटि,इलेशन हन्छ। येहि येक्सटिमिटीको 
येक्सटनलमा १ ट्युवक्रक छ, तसेमा येक्सटन्तर असिस मेटोका- 
पाई पलीसिस - इन्ससन हुन्छ। - येस्को डीजिटेल येकलदिमिटी 
थोर कन्भेवस हुन्छ।' यस्को पामर पट्टीको २दिग्मा-२आटिक+. 
छर येमिनन्सेस देखिन्छ, येहि ठाउँमा र फ्लेक्सर ñaqa पढी-- 
सको टेन्डन्सको मुनीम २ सोमासयेड size रहन्छ। 


'येनाटसी अर्थात शरीर-तत्त्व ५ Aid 





येस्को दिग छुट्याउने ,चोन्ह । 

. . यस्को वेस अथवा कार्पाल. येक्सटिमिटीं अपंवार्ड तफ 
राखन, SS सफेस.व्याकंवांड तर्फ राखन, येक्सटेन्सर असिस 
सेटाकार्पाई पछीसिस लोग्ने व्यवंकल sa दिग्मा रहन्छ, तही 
दिग्को बोन हो भनी थाहा हुन्छ। . | 


-फाष्ट सेटाकार्पाल बोन आफ दी थामको 
_ आटिकुलेशन २ वम्स ।. 


त ापिजीयम जोन 1 1 ६.१ 


फाष्ट फ्ल्याङ्ग आफ दी थाम बोन 
येरको मासदस ४ हुन्छन्‌ ।- ` 


| १ फ्छेक्सर असीस मेटांकार्पाई पछीसिस । 
हु २ फ्लेक्सर व्रोमिस पलोसिस i 
३ येक्सटेन्सर असीस मैटाकार्पाई पलीसिस । 
3 फाष्ट डेल ईन्टर ओसियास 1 


c = ¬... 7 -मटाकार्पाळ बोन आफ दी 

कख 3 इन्डेक्स फी्गरको बयान) २. 
` यो अरु मेटाकार्पाल . भन्दा -लाङ्ग हुन्छ; यस्को वेस लाजे 
' हुन्छ। .येस्को कापाल-येञ्खटि मिटीमा .2.ओऑ;टकळर फ्यासेडस 
` हुन्छन्‌ । यो ४ मद्धे ३ आटिकुलर फ्यासेड्स वेसको. अपर पट्टीमा 
रहन्छ। येहि ३ मद्ध. मीडिल फ्यासेड लाजे हुन्छ र द्रापिजयडको 
. साथ आरटिकळलडान- हुन्छः. येवसटर्नल. फ्यासड ..स्माळ हुन्छ | 
` ifa साथ आर्टिकुळेदात. ge. $ed ,फ्यासेड लाडू 


१९८ थेनाटमौ अर्थात्‌ शरीर-तरव । 
हन्छ र असम्याग्नासको साथ आटकलेशन BUS | 
यस्को बाको फ्यासेट येहि बोनको आठुर साईडमा रहन्छ | 
X थाड मेटाकार्पाल बोनको साथ आटिकुलंशन हुन्छ । 
थैस्को दिग छुट्याउने चीन्ह । 
येस्को वेस आफ तिर फर्काई राखन पामर सर्फस sqa 
राखी जुन दिग्मा ल्याटोस्याळ फ्पासेड छेन उसले दिग छुट्याउछ। 








सेकेन्ड मेटाकार्पाल बोन आफ दी इन्डेक्स PERITI 
` आर्टिङुलेशन ५ योन्स । 
आवभमा 1 


टापिजीये त चौन १ 


टाप यड , 7? 
संग्यामाम ,, १ 
इन्टनलपा 1 
थाड मटा झार्पाळ बोत १ 
घीलोमा । 


फाष्ट फ्ल्या्ञेस आफ दी. इर डस फिङ्गर घोन १ 
Ses मासल्स ६ हुन्छन्‌ । 


१ फ्ळेक्सर कार्पाइरे डियालिस । 
२ येक्सटेन्सर कार्पाइरडियालिस लङ्गीअर। ` ` 
` ३ आडडाक्टर ओवीकस पलोसिस | O | 
 _ ४ फाष्ट डल. इन्टर ओसियास। 00 z 
o _ _५सेकन्ड डल इन्टर ओसियास!. 0000 
> - & फाष्ट पामर इस्टर ओसियेसः। : 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तक्व॥ १९९ 


मेटाकार्पाल बोन ऑफ दो 
मोडिळ फिङ्गएको बयान । 


थो सेफ्रेड मेटाकार्पाल बोन भन्दा थोरे स्माळ इन्छ, 
येस्को वेस्को रेडियाऊ साइडमा १ येमोनेन्स छ, नाम ष्टाइलयेड 
प्रसेस। येस्को मुनी र डर्सठ प्टोमा १.राक सर्फस छ, येक्रस- 
टेन्सरकार्पाई रेडियालिस ब्रीमिअर आटाचमेन्ट हुन्छ। कार्पाल 
पट्टीको आटि लर फ्यासेटको साथ असंम्याभ्नामको आर्टिकुले- 
शत हुन्छ, येही बोतको रेडियाल साइडमा १ स्मुथ कर कभ फ्या- 
सेड रहन्छ। सेकेन्ड मेटाकार्पाल बोनको साथ आटिंकुलेरात 
हुन्छ, येहो बोतको आळुर साइडमा २ स्माल वोभ्याल फ्योसेडस 
हुन्छ। फोर्थ मेटाकार्पाल बोनको साथ २ [टि डळेशन हुन्छ । 
येस्को दिग छुट्यःउने चोन्ह । 
यस्को पामर सफस अपर तरफ गरूर HU आऊुतिर राखररं 
धाइळयेड प्रउस जत दिग्मा रहन्छ,:तसेल दिग छुट्याउंछ। 


थार्ड मेटाकार्पाल बोन आफ दो सीडिल फिङ्गरको 


आर्टिकुलेशन ४ घोन्स । 
आवभमा । 
असम्पाग्न म १ 
वैक्सटन उमा ।: . . 
`. सेकेन्ड मेटाकार्पाल 
. ^ = ` बीलोमा। 
` फाष्ट फ्ल्याज्ञ आफ दी मीडिळ फिडर १ 


इन्टनेलमा । ` म. 
फोर्थ मेटांकार्पील चोन-१-- र 





येस्को मासट्स ६ छुन्छन्‌ । E 


 * येक्सटेन्स कार्पाइ रेडियालोस ब्रीभीअर।. _ 
२ फ्ळेक्सर कापाइ रेडियालिलं। .. . _ . 
. उ आडंडाक्टर ट्यान्सभस weg. 0 `. 
^. ४ आइडावेर वोबिकसं पलोसिस i E 
^2 .. ७ सेकेन्ड EO इन्टर वोसियंसि। 
` ` ` ६ थार्ड डसळ इन्टर वोसियोस । 


- सेटाकार्पाल बोन आफ दो. 

रिङ फिङ्गरको wart! . `` ` 3 

यो थार्ड मेटाकापाल बोन भन्दा सर्ट र स्माळ हुन्छ। येस्को 
क्रेस समाल र कांडरि ल्याटास्पाल हुन्छ। येस्को वेस्को. कार्पाल 
सर्ंसमा २फ्यासेट रहन्छ o असम्याग्नाम र. आङ्सिफारमको 
साथ आर्डिकलेशत हन्छ। यस्को रडियाल साइडमा २ वोभ्याल 
फ्यासेट-रहन्छ। थार्ड मेटाकार्पाल बोनको साथ आर्टिकुलेशन 
हुन्छ। येस्को आलुर साइडमा १ कन्कभ फ्यासेट रहन्छ। फीफ्थ 
मेटाकार्पाल बोनको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। - 

येर्को दिग छुट्याउने चीन्द । : | 2$ 

खेस्को वेस आफ तिर राखन र पामर संफँस.अपवाड राखन 
येस्को वेसको _रेडियाळ साइडमा २ फ्यासंटस हुन्छ, dg दिग 
gemis | स 





"SS. 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त । “२०१ 


मेटाकाप्याल बोन आफ दी रिङ फिङ्गरको 
आर्डिकुलेशन ५ बोनस । 








-आवभमा । 
असम्याञ्नाम चोन ° 


आङ्सिफारम बोन १ 
येक्सटनेलमा । 


थाडं मेटाकार्प्याल बोन १ 
इन्टनलमा i 


फिफ्थ मटाकाप्याल बोन १ 
वीलोमा । | 
फाष्ट फ्ल्याज्ञ आफ दी रिङ फिङ्गर १ 


मेटाकार्प्याल बोन आफ दी रिङ फिङ्गरको 
मासहस ३ इन्छन । 
१ थार्ड डर्सल इन्टर वोसियेस । 
२ फोर्थ eds इन्टर वोसियेस। | 
३ सेकन्ड पामर इन्टर वोसियेस । 


मेटाकारप्याल बोन आफ डी 
लिटिल फिङ्गरको बयान i 


येस्को काप्याल सर्फस कन्केभो कन्भेक्स हुन्छ। आङ्‌्सि- 


` फारम बोनको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। येस्को आलुर साइडमा 


१ प्रासिनन्ट व्यवर्कल हन्छ। qud येक्सटन्सरकार्पाई आलनें- 


_ रिस मासलको टेन्डन इन्सरसन हन्छा फोर्थ सेटाकार्प्याल बोनको 


आर्टिकुलेशन हुने १फ्यासेट येहि बोनको वेस्को रडियाल साइ- 
१ २६ 
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———————— —— 9. 








डमा रहन्छ। येस्को डसेल सफसमा १वोबिक रिज देखिन्छ, 
तेहि रिजको आउटरदिग्मा फोर्थ डसेल इन्टर वोसियेस मासल 
आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को इन्नर दिगूलाई लिटिल फिङ्गरकी 
येक्सटेन्सर टेन्डनले काभार गछ । 
येस्को दिग छुट्याउँने चीन्ह । 

. यस्को वेस आफुतिर राखन्‌ पामर सरफेस अपवाडमा राखनू, 
येस्को हेडको जुन दिग्मा ल्याटास्याल फ्यासेटूस हुन्छ, येसेळे 
दिग छुव्याउँ छ। | 


मेराकाप्याल बोन. आफ दी लिटिल फिङ्गरको 
आर्टिकुलेशन ३ बोन्स i 
आवभमा । 
आङसिफारम बोन १ 
येक्सटनलमा । 


फोधे मेटाकार्पाल बोन १ 
वीलोमा । 


फाष्ट फ्ल्या्ञ आफ दी लिटिल फिङ्गरं ? 


मेटाकार्प्याल बोन ऑफ दी लिटिल फिङ्रको 
मासटस ५ हुन्छन्‌ । 
१ येक्रसटेन्सर कार्पाई आलन रिस । 
२ फ्ळेकसर कार्पाई आळनरिस । र > 
३ फ्लेदसर असिस मेटाकार्पाईं मोनिमाई डीजिटाई । 
४ फोर्थ डसेल इन्टर ओसियास। | 
_ ५.थार्ड पामर इन्टर ओसियेस । ` 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्व । २०३ 
—=s——— rn hn 





मटाकार्प्याल बोनको 
१।१ को चोन्ह । 


फाष्ट मेटाकार्प्यांल वोनको काप्याल येबसदि मिटीमा ल्या- 
टास्पाल फ्यासेट्स छेन । 

सेकेन्ड मेटाकार्प्याल बोसको रेडियाल साइडमा ल्याटास्पाळ 
फ्यासेटूस छेत । आळूर साइडमा १ फ्यासेट छ। | 

थार्ड मेटाकार्पाल वो नको रेडियाळ साइडमा १, आलुर साइ- 
डमा २, फ्यासेट्ख छन । 

फोर्थ मेटाकार्पाल बोनको रेडियाल साइडमा २, आलुर 
साइडमा १, फ्थासेट्स छत । | 

फीफ्थ मे टाकार्प्याल बोनको रडियाल साइडमा १ फ्या सेट gi 


फ्ल्याञ्जेस बोनको बयान । 


— StI Tn——rÓA 





यो १४ हन्छ। t3 (Eg बन्छ अरु अरु फिङ्गरमा ३ =- 
करा हुन्छ। थामसा २ टकरा हुन्छ। यो SIE बोन्स हुन्छ। यस्को 
१ स्याफ्ट, २ येक्र्सठिमिटीज हुन्छ। येस्को स्याफ्ट आवभदेखि, 
डाउनवाडेस सानु ES जान्छ। पोष्टीस्यिरदिम्मा कन्भक्स हुन्छ। 
फ्रान्टमा कन्केभ हुन्छ | साइड टु साइड फ्ल्याट हुन्छ। ल्यांटा- 
स्योलदिग्मा राफ रिजेस हुन्छ | येसेमा फ़्लेक्सर टेन्डन्सको फाइ 
वर्स सिडदस.आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को मेटाकार्प्याल येक्सदिमिटी 
दोस्रो नाम वस, फाष्टरोमा वोभ्याळ कन्केभ हन्छ अरु अरु रोमा 
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पनी कन्कभ हुन्छ। यस्को डीजिटेल येक्सदि मिटी स्माल हुन्छ । 
फाष्ट र सेकेन्डरोका २दिग्मा २ स्माल ल्याटास्पाल कन्डाइल्स 
हुन्छ। यस्को आटिक्युलरसफंस फर्वाडेदिग्मा केही लामू हुन्छ। 


. साङ्कयाळ फ्ट्याञ्जेस यौनको बयान । 
यस्को आकार स्माळ हुन्छ। यस्को डर्सलसफेस कन्भक्स, 
पासरसफंस फ्ल्याट हुन्छ | यस्को आङ्कयाल येत्रसटिमिटीको 
पामरदिग्मा हसु जस्तो येलिभेटेड weg हुन्छ। gu फिङ्गरको 
पाळप्रलाई सेपारेट गर्छ | 


फाष्ट फ्ल्याज्ञ आफ दी थामको _ 
आर्िकुलेशन < | * : 
भावभमा । 


फाष्ट सेटाकार्प्याल बोन १... 
वीलोमा । 


सकन्ड फ्ल्याञ्ज आफ ST थाम १ 


फाष्ट फ्ल्याज्ञ आफ दी थामकों 
. मासल्स ५ हुन्छन्‌ । 
` -१ यक्र्सटेन्सर Siu पलीसिस.। 
२ फ्लेक्सर ब्रीभिस पछीसिस। . 
- ३ आबडाक्टर पछीसिस। -- 
9 आडडाक्टर टूचान्सभसंस पलीसिस। | 
: ५ आडडाक्टर वोब्रिकस पलीसिस । 
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सेकन्ड फ्ल्या्ञ आफ दी धामको 
आरिकुलेशम १। 








आवभमा । 
. फाष्ट फ्ल्याज्ञ आफ दी थाम १ 


सेकेन्ड फ्ल्याज्ञ आफ दो थामको 
मासदस २ ! 
१ फ्लक्सर लाइस पलीसिस। 
२ येक्‍्सटेन्सर लाङ्गल पलीसिस । 


फाष्ट फ्ल्या्ञ आफ दी इन्डेक्स फीङ्गरको 
आररिकुलेशन २ बोन्स । 
आवभमा । 
सेकेन्ड मेटाकार्पाल बोन १ 
बीलोमा । 
सेकेन्ड: फ्ल्या्ञ आफ दी इन्डेक्स फिङ्गर १ 


फाष्ट फ्ल्या्ञ आफ दी इन्डेक्स फिङ्गरको 
मासट्स २ हुन्छन । 
१ फाष्ट डर्सल इन्टर वोसियेस । 
२ फाष्ट पामर इन्टर वोसियेस । 


सेकेन्ड फ्ल्या्ञ आफ दी इन्डेक्स ngu, 
आर्टिकुलेशन २ बोनस ।. 
आवभमा । हु 
फाष्ट फ्ल्या्ञ आफ दी इन्डेबवस फिङ्गर १ 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख। 


चीलोमा 
थाड फ्ल्याज्ञ आफ दी इन्डक्स फीङ्गर १ 


सेकेन्ड फ्ल्या्ञ आफ दी इन्डेक्स फिङ्गरको 
मासदस ३ छुन्छन्‌ । 
१ फ्लेक्सर साबिमिस डिजिटोरम i 
२ येक्सटन्सर कम्पनीस डिजिटोरम । 
३ यक्सटेन्सर इन्डोसिस । 


थार्ड फ्ल्याक्ञ आफ़ दी इन्डेक्स फिङ्गरको 
आर्डिकुलेशन १ । 
आवभमा | 
सेकेन्ड फ्ल्याज्ञ आफ दी इन्डेक्स फझिङ्गर १ 
येस्को मासढ्स २ । 
१ फ्ळेत्रसर प्रोफन्डल डिजिटोरम i 
२ येकस॒टेन्सर कम्युनीस डिजिटोरम i 


—. 





फाष्ट फ्ल्याञ्ज आफ दी मिडिल फिङ्गरको 
आरिकुलेशन २। | 


आचममा i 
थाड मेटाकार्प्पाल बोन १ 
चीळोमा'। 
सेकेन्ड फ्ल्याज्ञ आफ दी मिडिल फिङ्गर १ 
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= तय यय तय र 


फाष्ट फ्ल्या्ञ आफ दी मिडिल फिङ्गरको 


मासर्स २ í 
सेकेन्ड डसेल इन्टर बोसियेस । 
थाड डर्सल इन्टर वोसियेस । 








सेकेन्ड फ्ल्या्ञ आफ दी मिडिल फिङ्गरको 


आररिकुलेशन a1 
आवभमा । 


फाष्ट फ्वाज्ञ आफ दी मिडिळ फिड़र १ 
चोलोमा । 


थाड फ्ल्या्ञ आफ दी मिडिळ फिङ्गर १ 
येस्को मासदस २ । 

१ फ्लॅक्सर ब्रीमिस डिजिटोरम i 

२ येक्सटन्सर कम्युनीस डिजिटोरम । 


थाड फ्ल्याञ्ज आफ दी मिडिल फिङ्करको 


आर्टिकुलेशन १ । 
आवभमा । 


सेकेन्ड फ्ल्या्ञ आफ डी मिडिल फङ्गर १ 
यस्को मासल्स २ ! 

१ फ्ळेक्सर प्रोफन्डस डिजिटोरम । 

२ येव्रसटेन्सर कम्युनिस डिजिटोरम i 


फाष्ट फ्ल्या्ञ आफ दी लिटिल फिड़रको 


आटिकुलेशन २ । 
आवभमा । : 


फीफ्थ मेटाकार्पाल बोन १ - 





२०८ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तत्त्व । | 
बोळोमा । £ 
सेकेन्ड फ्ल्याज्ञ आफ दी लिटिल फिङ्गर १ — 
यस्को मासल्स ३ । 
१ थार्ड पामर वोसियेस । .. 
२ vase ब्रीभिस मीनिमाईँ डीजिटाई । 
३ आबडाक्र्टर मोनिमाई डीजिटाई।. 





सेकेन्ड फ्ल्या्ञ आफ दी लिटिल फिङ्गरको 
आर्टिकुलेशन २। 
आचभमा । . 
फाष्ट फ्ल्याज्ञ आफ दी लिटिल फिड़र १ 
चोलोमा । 
थार्ड फ्ल्याज्ञ आफ दी लिटिल frg? T 
येस्को मासल्स 3! 2 
१ फ्लेक्सर साबिमीस डीजिटोरम i 
२ येक्र्सटन्सर कम्यनिस डीजिटोरम । 


३ येक्सटेन्सर मोनिमाई डोजिटाई i 


थाडं फ्ल्याञ्ज आफ दी लिटिल फिङ्रको 


आर्टिकुलेशन १ । 
आवभमा । ; 
सेकेन्ड फ्स्या्ञ आफ दी लिटिल फिङ्गर १ 
: : येस्को मासल्स ३ | 


१ फ्लेक्सर प्रोफन्डस डीजिटोरम। : E 
२ येक्सटेन्संर कम्युनिस झैजिटोरम । 
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——n h 





£e टीको 


लोवर येक्सटिमि बयान । 
थाई लेग र फुट, यो ३ हिस्साले लोवर येवसदिमिटी बन्छ। 


असइनोमिनेटमको बयान । 
——t < 
यो बोन लाजे इरगलर फ्ल्याट हुन्छ। यो, दोस्रो अस- 
इनोमिनेटमको साथ मिलि पेलमिकक्याभिटीको साइड र आन्टी 
रियर वाळ बन्छ। 
यो बोन ३ हिस्साळे बन्छ। 
इलियाम १ 
स्कोयाम १ 
असप्युविस १ 


इलियामको बयान । 
असइनोमिनेटमको सुपीरियेर de र फुकेको पोसनलाई 
इलियाम भनीन्छ। यो आसिटाव्युलमको अपर र व्याकपार्ट देखि 


अपवार्डदिग्मा जान्छ। येस्ळे हिपको प्रामिनेन्स बन्छ। 


सिकियामको बयान । 
असइनोमिनेटम बोनको इन्फीरियेर र ष्टाङ्ग पोर्नलाई 
स्कियाम भनोन्छ। यो आसिटाव्युलम देखि, डाउनवाडदिग्मा 
जान्छ। यस्मा १ लार्ज ट॒यवेरोसिटि हुन्छ। यो काभ्ड भे अपवा- 


डेदिग्मा जान्छ। प्यविसको डिसिन्डीङ रेमासको साथ मिलि 


१ लाज अपरचर बन्छ। नाम आवटरेटर फोरामेन भन्छन | 
२५ 


२१० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 
प्युविस्को बयान । 
येस्को दोस्रो नाम असप्युविस। आसिटाव्यूलमको इन्नर 
साइड देखि, जुन पोर्सन होराइजेन्टल भै इनवार्डदिग्मा जान्छ, 
तेसे पोर्सनलाई प्युविस भन्छन | येसेले पेलभिक्सको फ्रान्ट भाग 
'बन्छ। यस्ले येक्सट्नेल अर्ग्या आफ ज्येनरेसनलाई सपोट गछे। 











इलियामको 
. जस्मा ठाउँको बयान । | 
येस्को २ सफॅसस, २ वडस र १ क्रेष्ट हुन्छ। 
येक्सटनेल wh १ 
इन्टर्नल HERI? 
आन्टीरियेर वडर ç 
पोष्टीरियर वर्डर १ 
येत्ती ५ चीजल इलियाम बन्छ। 





येक्सट्नळ सर्फेसको वयान । 

येस्को दोस्रो नाम डसाँम आफ दी इलियास भन्छन । यो 
सर्फसको व्याकपार्ट, व्याकवार्ड, इनवार्ड र आउटवार्डदिग्मा 
ज्ञान्छ। येस्को फ्रान्टपाट फर्वार्ड, डाउनवाडे र आउटवार्डडिग्मा 
जान्छ। येस्को फ्रान्टमा स्मथ र कन्भेक्ल बीहाइन्डमा कन्कभ 
हुन्छ। आवभमा क्रेष्ट हुन्छ। वोलोमा आसिटाव्युलमको अपर 
वर्डर रहन्छ। फ्रान्ट र बीहाईन्डमा आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर 
चडेर रह्न्छ। 
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१ फक सार कापि रेडिएलिस को ग्रुभ। २ फं.क सार असिस 
सेटा कापि पलिसिस | ३ एकष्टीनसार असिस भेटाकापि पलिसिस । 
s विसामघड बोन । ५ य्याबडाकटर पलिसिस। < य्याड डाकटार 
टरानभास पलिसिस। ७ फक सार ब्रिभिस पलिसिस। = w marc 
ल'गास पलिसिस | « फक सार साविमिस डिजिटोराम। १० फेक 

सार प्रोफाण्डास डिजिटोराम। ११ फक सार साबि.मिस डिजियोरास | 

१२ फैक सार प्रोफाणडास डिजिटोराम। १३ फ, कसार साबलिसिस 
डिजिटोराम | १४ फ क सार प्रोफाण्डास डिजिटोराम | १५ फक सार 
ब्रिभिस या BASS सिनिमि डिजिटाई। १६ फ. कसार असिस 
मेटाकापि सिनिमि डिजिटाइ। ne १७ फक सार ब्रिभिस मिनिमि 
डिजिटाइ। १८ फेक सार कापि आल नारिस | 


- 
= 


m. 





है 


D 


( २१०क ) 
4 ४५ राईट अस इनसिन टाम एकष्टानाल साफ स | 


. १ क्रेष्ठ | रलाटि 
सिमास डस इ। ३ अव 
लिक इण्टार एवडिसि- 

नस। ४ अबलिक 
ए कष्टार एबडम नश | ° 
५ टोनसार भेजाइनि 
फिसरिस | ६ एणश्टिरियर २८ 
सुपिरिप्रार स्पाइन | ७ 
एण्टिदियार इनफिरियार 
स्पाइन | = इलिवो पेक 
टिनियाल लाइन | < 
असुपिउविस को आइन 
१० रेकटास एबडसिनिस 
११ पिरामिडालिप्त | 
ex पिउबिस कोय्यागल 
१३ एड डाकटार ल गास 
१४ पिउविस को रइ 
याम को रेसास | १४ 
ग्रासलस | १६ एड डाकटार ब्रिभिस | १७ एड डाकटार स्यागनास । 
१८ इस कियाम को टिउवार सिटि। १८ सेमिटेण्डनोसासर वाइईखेपस 
२० सेभ्िसेपर) नोसास | २१ गेमेलास इनफिरियार। २२ लेसार 
सायेटिक नच । २३ इस.कियाम को स्याईन। २४ गेसेलास w पिरियार 
२५ ग्रेट सियेटिक नच। २६ पोटिरिवार ईनफिरियार स्माउन। २७ 
बल टियास मिडियास। २८ पोष्टिरियर स्‌,पिरियर स्पाईन | xe ग्लटि 
यास माक.सिमास । २० मिडल कार्भड लाद्दैन। ३१ ब्लु टियास 
सिनिमास | ३२ स्‌पिसियर कारभड लाईन। ३३ ईस कियाम को 
सा ३४ ईलियाम को feum ३९ पिडविस को हिसप्रा। 
३६ लिगामेण्ट टि रस लागने। 
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यो सफसमा ३ समीसाकलर लाइन्स हन्छ। 
सपीरियर काभ्डेलाइन १ 
सीडिल काभ्डलाइन १ 
इन्फीरियेर काभ्डेलाइन १ 
सुपीरियेरकाभ्डळाइन अरु लाइन भन्दा सटे हुन्छ। यो 
लाइन क्रेष्टदेखि, ग्रेटस्पाक्रोसाइटिक नचको अपर पार्ट सम्म 
रहन्छ। केट र यो लाइनको बीचको ठाउँमा ग्लुटिअस म्यात्रिस- 
मास मासळको १ पार्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 
मीडिलक्राभ्डळाइन wg गेष्ट हन्छ। मीडिळकाभ्डँलाइन र 
सपोरियेरकाभ्डलाइनको बीचको ठाउ कन्कभ हन्छ। यसमा 
ग्छुटिअस मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। यो लाइनको सेन्टरमा 
१ न्युद्यान्ट फोरामेन SI 
इन्फीरियेरकाभ्डलाइन राम्रो सँग देखिडेन मिडिळ र इन्फी- 
रियेरकाभ्डॅलाइनको बीचको ठाउँ आवभ दखि डाउनवार्ड्स 
कन्केभ हुन्छ। वीकोर देखि, व्याकवाडे कन्भेत्रस हुन्छ। यसे 
ठाउँमा ग्लुटिअस मीनीमस मासळ आटाचमेन्ट हुन्छ। इन्फी- 
रियेरकाभ्डळाइनको तळ र आलिटाव्यलमको अपर पारमा राफ 
सरफेस छ, येसेमा रेक्टस फिमरीस मासळको रिफ्ळेकटेड टेन्डन 
आटाचमेन्ट हुन्छ । 


इन्टनेछ सफेसको बयान । 
यस्को आन्टीरियरहिग्मा १ लाज CHI कन्केभ सफख हन्छ। 
नाम इन्टनेळ इलियाक फसा, दोस्रो नाम सेन्टर आफ दी इलि- 


—— 
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याम । येसेमा इलायाकस मासल रहन्छ। येस्को लोवर पार्टमा 
न्यटियान्ट केनालको १ अरिफिस रहन्छ । येस्को वीलोमा १ स्मुथ 
राउन्ड वर्डर हन्छ। नाम लिनियाईलीयोपेक्टिनिया भन्छन, 
यस्ले टुपेलभीस र इलियाक फसालाई सेपोरेट गराउ छ। यसमा 
अबटरेटर इन्टर्नस मासलको १ पार्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। इलियाक 
फसाको बीहाईन्डमा १ राफ सकस छ | यस्को २पोसन हुन्छ। 
न्टोरियेरपोसन १ 
पोष्टी रियेरपोसेन १ 

आन्टीरियेरपो्सतको दोस्तो नाम अरिक्यलरपोसन, यस्को 
आकार कान जस्तो हुन्छ। ताजा भयामा काटिळेज रहन्छ। यस्को 
साथ स्पाक्रामको अरिक्युलर सफेसको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। 

पोष्टीरियेरपोर्सन राफ हन्छ। येसेमा पोष्टीरियेर स्पाक्रोइ- , 
लियाक लीगामेन्द्स आटाचमेन्ट हन्छ र इरेक्टरस्पाइनी मास- 
लको १ पार्ट अरि जिन हुन्छ । 


क्रेष्ठरको बयान d 





यो कन्भेक्स हुन्छ, येस्को आन्टीरियेर दिग्‌ इनवार्ड जान्छ। 
पोष्टोरियेर दिग आउटवार्ड जान्छ । येस्को बोहाईन्डमा थिक 
हुन्छ। सेन्टरमा थिन हुन्छ। येस्को २ येज्डसा १।१ गरि प्रामिने- 
न्ट येमिनेन्स हुन्छ। नाम आन्टीरियेर सुपीपियेर स्पाइनस HE 
र पोष्ठो रियेर सपीरियेर स्पाइनस प्रसस । क्रेटको सेस बड 
हन्छ, येसमा-- 





* 
N 
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१ येक्‍्सटर्नल लीप । 
२ इन्टर्नल लीप । 
३ इन्टर मिडियेस स्पेसहरू हुन्छन्‌ I 
येक्रसटर्नल लीपमा टेन्सर भेजाइनी फीमरिस मासल वोबि ' 
कस यक्सटनेस आपडोमिनीस ल्याटिसीमास suis मासल र 
फ्यासीयालेटा आटाचमेन्ट हुन्छ। यो २ लीप्सको बीचको ठाउँमा 
इन्टनेल वोबिक मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। 
इन्टनेल लीपमा ट्यान्सभसंसेलिस क्काड्रेटसलम्वोरम 
इरेक्टरस्पाइनी इलायाकसमासल्स र फ्यासीयाइलायाका आटा- 
चमेन्ट हुन्छ। 


आन्टीरियेर वडरको वयान । 

यो कन्केभ हुन्छ, येसेमा २ प्रोजेक्सन्स हुन्छ। १ नचले 
२ लाई सेपारेट गराउ छ। येस्को अपर प्रोजेक्सनको नाम आ- 
न्टीरियेर सुपीरियेर स्पाइनस प्रसेस आफ दी इलियाम भन्छन्‌ । 
यस्को आउटर वर्डरमा फ्यासियालेटा आटाचमेन्ट हुन्छ र टेन्सर 
भेजाइनी फिमरिस मासलको अरिजिन हुन्छ। येस्को इनवाड | 
वर्डरमा इलायाकस मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को यक्सदि- 
मिटीमा पोपार्टस ढीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ र सार्टोरियास 
मासलको अरिजिन हुन्छ। यो येमिनेन्सको विनिथसा १ नच छ। 
तेसेमा सार्टोरियास मासल आटाचमेन्ट gem. येहि नचवोट 

` 

येक्सटनल क्युटिनीयास emi जान्छ । यो नचको वोलोमा आन्टी- 
रिघेर इन्फीरियेर स्पाइनस suu हुन्छ। यो असिटाव्युलमको 
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अपर लीपमा टाविनेट हुन्छ। येसेमा रेक्टसफिमरिस माखलकी 
ष्टेट्टेन्डन र इलियोफिमरल लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। यो 
आन्टीरियेर इन्मोयेर स्पाइनस Sum! इन्नर साइडमा १ जड 
खालो qu छ। येसबाट इलायाकस HIS जान्‌ छ। यो युभको 
इन्टर्नलद्रिमा १ येमिनेन्स छ। नाम इलियोपेक्टिनियाल येसि- 
नेन्स भन्छन, यो ठाउँमा इलियास र प्युविस मील्छ। 


पोष्टीरियेर वडरको वयान । 

यो आन्टीरियेर वर्डर भन्दा सर्ट हुन्छ, येसेमा पनी २ प्रो- 
जेझ्सनको बीचमा १ नच हुन्छ। नाम पोष्टीरियेर सुपीरियेर स्पा- 
इन प्रसेस र पोष्टी रियेर इन्फी रियर स्पाइन प्रसेस भन्छन्‌ । यो 
पोष्टी रियर सुपीरियेर स्पाइन प्रसेसमा स्पाक्रो इ लियाक,लीगामे- 
न्द्सको वोबिक पोर्सन र माल्टिफिडस स्पाइनी ure आटा- 
चमेन्ट हुन्छ। 

पोष्टीरियेर इन्फीरियेर स्पाइन प्रसेसको साथ स्पाकामको 
अरिक्पुलर सफॅसको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। यो प्रसेसको 
चोलोमा १ डीप नच छ। नाम ग्रेटस्पाक्रो साइटिक नच भन्छन । 


ईलियामको 
मासढ्स १६ | 
१ टेन्सर भेजाइनि फीमरिस । 
२ वोबिकस यक्सटनेस आपूडोमीनिस i 
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३ ल्याटिसिमास डर्साई । 

४ इलायाकस । 

५ ट्यान्सभर्स S । 

६ काडरेटस लम्बीरम । 

७ इरकटर स्पाइनी i 

« aged ईन्टनेस । 

९ ग्लुटियास म्याक्सिमास । 
१० ग्लुटियास मीडियास। 
११ ग्लुटियास मीनिमास । 
१२ रेक्टस । 

१३ पाईरी फर्मोस । 

४ अबूटुरेटार इन्टर्नस । 
१५ माल्टीफिटास स्पाईनी । 
१६ साटोरियास। | 


स्कोयामको बयान । 





-येस्ळ असईँनोमिनेटमको लोवर व्याकपाट बन्छ। यसैमा 
१ थिक खड़वापोर्सन हुन्छ। नाम बाडो, १ लाज राफ यमिनेन्स 
हन्छ। बसरा खेरि बाडीलाईभर पर्छ । नाम व्यवेरोसिटि १ थिन 
आसिन्डीङ पार्ट छ। नाम रमास । 
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बाडीको बयान । 





येस्को आकार ट्राइयाङ्कलर हुन्छ । 
येस्मा ३ सर्फसस र ३ वर्ड हुन्छन्‌ । 
येक्सटनेल सफेस १ 
ईन्टनेछ सफेस १ 
पोष्टीरियेर सर्फस १ 
येक्सटर्नल वर्डर १ 
इन्टर्नळ वडर १ 
पोष्टीरियेर वर्डर १ 
येक्सटनेल सर्फस स्मुथ र कन्केभ हुन्छ। आलिटाव्युलम 
क्याभिटीको टु फीफ्थ š भाग बन्छ। यस्को आउटर मार्जीनमा 
१ प्रामिनेन्स रिम र अथवा लीप हुन्छ । यस्को येक्सटनंल वर्डरमा 
कटिलयेड फाइव्रो काटिळेज आटाचमेन्ट हुन्छ। आसिटाव्यल- 
मको वोलोमा १ डीप युभ छ। यसबाट अबटरेटर qudd 
मासळको टेन्डन जान्छ। यो टन्डन आउटवार्डदिग्मा गे फीमरको 
डिजीटल फसामा इन्ससंन इन्छ । 
टनेल सफस स्मथ र कन्कभ हन्छ। टपलभिक क्या- 
'भिटीको ल्याटास्याळ बाउन्डरी बन्छ। यसमा. २।३ लाज भ्या- 
स्कुळार फोरामिना हुन्छ। यसमा अबटरेटर इन्टर्नस मासळको 
१ पार्ट आटाचमेन्ट इुन्छ। | i 
पोष्टीरियेर सर्फस काडरि ब्याटास्पाल बड र स्मथ हन्छ। 
येस्को वीलोमा व्यवरोसिटीको साथ जाहा मील्छ, तसे ठाउमा 
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१ q हुन्छ। येसबाट अबूटुरेटर येबसटर्नस मासलको टेन्डन 
जान्छ । येहि ग्रुभको लोवरयेज स्कीयामको व्युवरोसिटिले qeu 
येसे ठाउँमा ग्यासिलस इन्फीरियेर मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। 
येहि सर्फसको फ्रान्टमा आसिटाव्युलमको मार्जीन र बीहाईन्डमा 
पोष्टीरियेर वर्डर रहन्छ । येहि ठाउँमा पाइरीफर्मोस मासल, 
२ ग्यामिलाई अर्थात्‌ ग्यामिलस सुपीरियेर ग्यामिळस इन्फीरियर 
मासल्स र अब्टुरेटर इन्टर्नस मासललाई सपोट TS । 
स्कियामको बाडीको पोष्टीरियेर वर्डरमा १ थिन प्वाईन्टेड 
दाइँयाङ्कङर येमिनेन्स ges. नाम स्पाइन आफ दी स्कियाम, 
येस्को येक्रसटनेल सर्फसमा ग्यामिलस सुपीरियेर मासल आटाच- 
मेन्ट हुन्छ। यस्को इन्टनेल सर्फेसमा कक्सीजियास मासल र 
लीभेटरयेनाई मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। यो प्वाइन्टेड येक्स- 
टिमिटीमा लेसर स्पोकोसाइटिक लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 
स्पाइनको आवभमा १ लाजे नच छ। नाम ग्रेट स्पाक्कोसाइटिक 
नच भन्छन। यो लेसर स्पाक्रोसाइटिक लीगामेन्ट आटाचमेन्टको 
सोथ मीलि १ फोरामेन बन्छ । यसबाट पाइरीफर्मीस मासळ 
ग्ळटियालळ भेसल्स सपीरियर ग्छुटियाल नाभं सायेटिक sd 
ग्रेटर र लेसरसाइटिक नार्श इन्टनेल प्युडिक भसल्स र नाभ र 
'स्पाक्राल छऐेवलसवाट आयाको मास्कुळर ब्रेथेस जान्छ। यो मास- 
“लको माथी ग्लुटियाळ भेसल्स र सुपीरियर ग्लुटियाळ नाभ पेल- 
'भिसबाट बाहिर जान्छ। यो पाइरीफर्मीस मासलको वीलो साइ- 
.टिक्‌ भेसल्स ग्रेटरलेसर सायेटिक and इन्टर्नप्युडिक भेसल्स 


X नार्भे र स्पाक्राल फ्लेक्ससबाट आयाको मास्कुळर अञ्जस जान्छ ! 
२८ 
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स्पाइनको घीलोमा १ स्माल नच हुन्छ। नाम लेसरस्पाक्रोसाइ- 
टिक नच येसेमा धेरै दाग जस्तो हुन्छ। येसबाट अब्टुरेटर 
इन्टनेस मासळको टेन्डन जान्छ। स्पाक्रोसाइटिक लीगामेन्टको 
साथ मिलि १फोरामेन बन्छ। यसबाट अबूटुरेटर इन्टर्नस मास- 
लको टेन्डन येहि मासलको साछाईँ गर्ने नार्भ र इन्टरनल प्युडिक 
भेसर्स र नाभ जान्छ। 

येक्सटनेल वर्डरळ औसिटाव्य लमको प्रामिनेन्ट रिम बन्छ, 
येसेमा कटिळयेड फाइब्रो काटिलेज आटाचमेन्ट इन्छ। 


इन्टनेल वडर थिन हुन्छ। अबटरेटर फोरामेनको आउटर 
साकमफारेन्स चन्छ। 


ट्युवेरोसिटीको बयान । 


ERTS ESRI 
येसमा ३ सफेसेस हुन्छ। 
इन्टनेल WE १ 
येक्सटनेल सफेस १ 
इन्फीरियर सफेस १ 
यवलटनल सफस काडरि ल्याटास्पाल र राफ हन्छ । येस्मा 
घर मोसल्स आराचमेन्ट इन्छ। येस्को आवभमा अवटरेटर 
यङ्सटनस मासलको टेन्डन जानलाई १ य्रभ छ। येरको फ्राग्टसा 
अबूटुरेटर फोरामेनको पोष्टीरियर मार्जीन रहन्छ। वीलोमा रेसा- 
सको साथ मील्छ। बीहाईन्डमा ! प्रामिनेन्ट मार्जीन रहन्छ। 
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येहि मार्जोनको फ्रान्टमा काडरटस फिमरीस मासल आटाचमेन्ट 
हुन्छ। येस्को आन्दीरियेरमा अबुटुरेटर येक्सटने लको थोरे फाइ- 
वसे अरिजिन हुन्छ। येस्को लोवर पार्टमा आड्डाक्टर म्याम्नस 
मासलको १ पार्ट अरिजिन हुन्छ। इन्टर्नल सर्फेसळे टुपेलभि- 
सको बोनो वालको पार्ट बन्छ। यस्को फ्रान्टमा अंबटरेटर फोरा- 
मनको पोष्टीरियर मार्जीन रहन्छ । बीहाईन्डमा १ सापे रिज रह- 
न्छ। येस्मा ग्रेट स्पाक्रोसाइटिक लीगामेन्टको फ्याल्सी फासे 
प्रलङ्खगलन आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को इन्नर साइडमा ç युभ छ। 
येसमा इन्टनेल प्युटिक भेसल्स र नाभ रहन्छ। यस्को आन्टी- 
रियर साइडमा ट्यान्सभस पेरिंनीयाई र इंरेकटर पनिस म.सदस 
आटाचमेन्ट हुन्छ। इन्फीरियेर स्फंसमा २ पोर्सन्स हुन्छ। | 
आन्टी रियेर पोर्सन १ 
पोष्टीरियेर पोसन १ 

आन्टीरियेर पोसन राफ टाईयाङ्गुछ्र हुन्छ। 

पोष्टीरियेर पोर्सन स्मुथ र काइरिल्याटास्याळ हुन्छ। १ प्रा- 
मिनेन्ट भार्टिकल रिजले आन्दीरियर सर्फसलाई २ भाग गर्छ L 
आउटर भागमा ग्रेट स्पाक्रोसाईटिक लीगामेन्ट आटाचमन्ट 
हन्छ। पोष्टीरियेर सर्फसमा १ वोबिक रिजले २ फ्यासेटलाई 
डिभाइड गर्छ। अपर र आउटर फ्यातेटमा सेमिमस्ब्रेनोसस मासल 
येहि ठाउँबाट आराईज गंछे। लोवर इन्नर फ्यासेटमा वाईसेप्स 
र सेमिटेन्डीमोसस मासळ आटाचमेन्ट इुन्छ। 
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रेमासको बयान । 


— CÁ 


येस्को दोलो नाम आसिन्डीड रेमास, यो स्कीयामको थिन 
र फ्ल्याट पार्ट ges व्यवेरोसिटी देखि अपवाड र इनवाड जान्छ। 
प्यविसको रेमासको साथ मील्छ। उमेरदारमा यो मीलेको ठाउँमा 
१ राफ लाईन देखिन्छ। रेमासको आउटर सफस राफ हुन्छ। 
येसेमा अटरेटर यक्सटनेस र आड्डाक्टर म्याम्रस मासद्सको 
थोर फाईवसे आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को GU सफसळे पेल्मिसको 
आन्टीरियेर वालको १ पार्ट बन्छ। येस्को ईंन्नर वर्ड थिक र राफ 
हन्छ। पेल्भिसको आउट लेटको १ पार्ट बन्छ। यसमा २ रिजेस र 
१ बीयको जगा हन्छ। यो २ रिजेस प्यविसको डिसेन्डिङ रेमा- 
सको साथ मील्छ। आउटर रिजमा सुपर फिसियाल पेरिनियाळ 
फ्यालाको डिपलेयार आटाचमेन्ट हुन्छ। ईन्फीरियेर रिजमा पेरि- 
नीयामको ÉD ळर लीगामेन्टको आन्टी रियर Sum आटा- 
चमेन्ट हुन्छ। यो २ रिजेस डाउनवार्डमा जाँहा मीरछ। तेसै 
ठाउँमा ट्यान्सभर्स पेरिनीयाई मासलको अरिजिन हुन्छ । बीचको 
जगामा ट्घान्सभसं पेरिनीयाई मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को 
फ्रान्टमा क्रस्पेनिसभेल झाईटोराईडिसको + पोर्सन र ईरक्टर, 
पेतिसभेल छ्वाईटोराईडिस मासल्सको १ पोर्लन आटाचसेन्ट हुन्छ। 
s sen आउटर वडर थिन र साफ हुरछ। अबटुरदर फोरा- 
सेनको Ze मार्जीनको ? पाट बन्छ। 
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स्कोयामको 
मासदस १३ । 
१ अबटुरेटर येक्सटनेस । 
२ आड्डाक्टर म्याझस । 
३ अबटुरेटर ईन्टर्नस । 
४ ईरेकटरपेनिस । 
५ म्यामिळस सुपीरियेर i 
६ लीभेटरयेनाई । 
७ ककसी जियास । 
€ वाइसेप्स । 
q सेमिटेन्डीनोसस । 
१० सेमिमेम्त्रेनोसस । 
११ काडूरेटस फिमरिस। 
१२ ग्यामिलस इन्फीरियर । 
१३ ट्यान्सभसंस परिनियाई v 
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अस॒प्युविस्को बयान । 
——=2O%O—— 
यस्को दोस्रो नाम प्युविल भन्छन्‌ । यसले असइनोमिने 
_ टमको आन्टीरियेर पाट बन्छ। यो दोस्रो असइनोमिनेटमको 
प्यविसको साथ मिलि दपेळभिक क्याभिटोको फ्रान्ट बाउन्डरी 


` बन्छ । येस्स 
बाडी १ 
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होराइजेन्टल CUIU १ 
डीसन्डिङ रेमास १ हरू छन्‌। 


बाडीको बयान । 
E tu 

येस्को आकार काड्रिल्याटास्पाळ हुन्छ। येसेमा २ सफेसेस 
३ वडेस हुन्छन । 

आन्टी रियेर सर्फस राफ हुन्छ। फर्वाड आउटवार्डदिग्सा 
जान्छ। येसेमा धरे मासल्स आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को अपर र 
इन्नर आङ्गलमा र केष्टको वीलोमा आड्डाक्टर लाइस मासल 
आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को लोवर पार्टमा उइडाउट देखि इनवार्ड- 
समा अबदुरेटर येक्सटनेस आड्डाक्टर ब्रीभीस ग्रासाइलीस 
मासल्सको अपर पार्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 

पोष्टीरियर सर्फेस आवभ देखि डाउनवाडेस कन्भेक्स हुन्छ | 
साइड टु साइड कन्केभ हुन्छ । येसेळे पेलभिसको आन्टीरियेर 
वालको १ पाटे बन्छ। येसेमा लिभेटरयनाई अबटरेटर इन्टर्नस 
मासल्स र बाडरबाट आयाको थोर मास्कलर फाइवसे र प्यवाप्र- 
ष्टेटिक लोगामेन्टस आटाचमेन्ट हन्छ। येस्को अपर वर्डरमा 
१ प्रामिनेन्ट व्यवकल हुन्छ। यो फर्वाडेदिग्मा प्रोजेक्ट गछं नाम 
स्पाइन, येसेमा येक्सटनेळ आपूडोमिनल रिङको आउटरपिलार र 
diu लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को आउटवाडंडिग्मा 
१ प्रामिनेन्ट रिज हुन्छ। यसले इलियोपेक्टिनीयाल लाइनको 
१ पार्ट बन्छ र आउटवार्डदिग्मा जान्छ र टुपेलभिसको ब्रीमलाई 





& 
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थाहा दिन्छ। येसमा इन्टर्नळ वोबिक र ट्यान्सभसंसेलिस मा- 
सलको कञ्जोयेन्टन्डेनको १ पाट आटाचमेन्ट हुन्छ र गोमवरनेट्स 
छीगामेन्ट र आप्डोमेनको टाइयाङ्गळर लीगामेन्ट पनी आटा- 
चमेन्ट हुन्छ । 
स्पाइनको इन्टनेळदिग्मा क्रेट हुन्छ। यस्को आन्टी रियेरमा 
इन्टनेल वोबिक र ट्र्यान्समसंसेलिस मासलको कञ्ोयेन्डटेन्डन 
र पोष्टीरियेरमा रेक्टसपिरामिडा लिस मासब्स आटाचमेन्ट हुन्छ। 
येहि बोनको इन्नर वर्डर र क्रेष्ट जाँहा मील्छ, तेसे ठाउँको नाम 
आङ्ग भन्छन । येसेमा र सिम्फाइसिसमा aues आपडो- 
मिनलरिडको इन्ट्नेळ fem आटाचमेन्ट हुन्छ। | 
इन्टनल वडेरले सीम्फाइसिस बन्छ। यो वोभ्याल हुन्छ। 
येसेमा ८। ९ ट्यान्सभसं रिजेस रहन्छ। येसेमा कार्टिलेज आटा- 
मेन्ट हुन्छ। 


आउटर वडेरमा १ साप मार्जीन हन्छ। यसले अबटरेटर 
फोरामेनको साकस्फारेन्सको १ पाट चन्छ। यसमा अबटरटर 
मेम्ब्रेन आटाचमेन्ट हुन्छ । 


LJ 


आसिन्डीङ रेमासको बयान । 


दा 
- येस्को दोस्त्रो नाम सपीरियर रमास भन्छन । यो बाडीबाट 





उठेर प्यवस जाहा इलियामको साथ मील्छ, तस ठाउमा मील्छ। 


येसले आबटुरेटर फोरामेनको साकम्फारेन्सको अपर पार्टे बन्छ। 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 





y सुपीरियेर सफेस । 
१ इन्फीरियेर सफेस । 
१ पोष्टीरियेर सर्फस हुन्छ। 
१ आउटर येक्लद्रिमिटीहरू हुन्छन्‌ । 
सुपीरियेर «wu इलियोपेक्टिनियाळ लाइनको साथ 
मील्छ। यो रिजको फ्रान्ट टूाइयाङ्कलर हुन्छ। येसे गा पेक्टिनि- 
यास मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। यो सर्फसको येक्सटर्नलरिग्मा 
१ राफ येमिनेन्स हुन्छ। नाम इलियोपेक्टिनियाल येमिनन्स 
येसेमा खोआसपार्भस मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। 
इन्फीरियेर सर्फसछे अबटरेटर फोरामेनको अपर बाउ- 
न्डरो बन्छ | यस्को यक्सटनेलडिग्मा १ sg डीप वोबिक प्रभ 
हन्छ। यसवाट अपटरेटर भेसल्स र नाभे जान्छ। tel इन्ट- 
नलदिग्मा + सापे मार्जन हृन्छ।. ug अपट्रेटर फोरामेनको 
साकस्फारन्सको १ पार्ट बन्छ p येसेसा अंबटरेटर मेम्ब्रेन आटाच- 
सेन्ट हुन्छ। 
पोष्टीरियेर सक सले टुपेलभिसको आन्टी रियेर बाउन्डरीको 
१ पाट बन्छ, यो स्मुथ हुन्छ। आवभ दखि डाउनवार्डस कन्भेक्स 
हुन्छ। येसेमो अबटुरेटर इन्टनेसको अपर फाइवर्स आटाचमेन्ट 
हुन्छ। 
आउटर यक्सटिमिटी रमासको थिक पार्ट हुन्छ। येसले 
आलिटाव्यलमको क्याभिटीको ५ भागको १ भाग जत्ती बन्छ। 
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डिसेन्डीङ रेमासको बयान । - 

येस्को दोस्रो नाम इन्फोरियेर रेमास, यो थिन र फ्ल्याट 
हुन्छ। आउटवाडं र डाउमवाडँदिग्मा जान्छ। स्कीयामको रेमा- 
सको साथ मिलने ठाउँ =a हुन्छ। यस्को आन्टीरिथेर सफेस 
राफ हुन्छ। येस्को इन्नर वडेरसा यासाइलिस मासल आटाचमेन्ट 
हुन्छ। अवटुरेटर फोरासेतमा अवटुरेटर येक्सटनेस मासलको 
१ पोर्लन आटाचमन्ट हुन्छ। यहि २ मासळको बीचमा आड्डा- 
क्टर ब्रीभिस र आड्डाक्टर म्याञ्स मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। 
थेस्को पोष्टी रियर समस स्मुथ हुन्छ। येसेमा अब्टु रेटर इन्टर्नस 
मासल आटाचर्मेन्ट हुन्छ। येस्को इन्नर मार्जीनमा कम्प्रेसरयुरीथी 
मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को इन्नर ex थिक र राफ हुन्छ। 
येलेको २ रिजेसको बीचमा १ इन्टरभिनीङ येस्पेस छ। यो रिजेस 
डाउनत्राइँदिग्मा जान्छ र स्कीयामको आसिन्डिङ रेमासको 'रिजे- 
सको साथ मील्छ। यो २ रिजेसको येवसटर्नलमा सुपरफिसियाल 
पेरिनियाल फ्यासाको डिपळेयार आउाचमेन्ट हुन्छ। यो २ रिजे- 
सको इन्टर्नळ जमा पेरिनियामको दाइयाङ्गलर लीगामेन्टको 
आन्टी रियर Sau आटाचमेन्ट हुन्छ। यो इन्टरभिनिङ स्पेसमा 
कास्पे निस्‌भेळ क्काइटोराइडिक्स र इरेक्टर पनिस्‌सेल क्लाइटोरा- 
इडिस मासर्स आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को आउटर वडर थिन र 
सापे हुन्छ। dug अबटुरेटर फोरामेनको साकमफारेन्सको १ पार्ट 
बन्छ। येसेमा अबदुरेटर मेस्जेन आटाचमेन्ट हुन्छ। 
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कटिळ्येड — कटिल्येड क्याभिटिको बयान । 


येस्को दोस्रो नाम आसिटिव्युलम क्याभिटि भन्छन । यो 
डिप काप्सेप्ड हेमिस्फेरिकल डीप्रेसत हुन्छ। यो डाउनवार्ड, 
भाउटवाडे र फर्वार्डदिग्मा जान्छ। यो क्याभिटीको इन्टरनल दिग 
प्यविसळे बन्छ। आवभ इलियामळे चन्छ। बीहाईन्ड र वीलो 
स्कीयामल बन्छ। यो क्याभिटीकी ५ भागको २ भाग जत्ती इलि- 
यामळे बन्छ। फेरि ५ भागको २ भाग जत्ती स्कीयामळे बन्छ। 
५ भागको १ भाग जत्ती प्युविसळे बन्छ। येस्को चारेदिग्मा PSU 
मिनेन्ट रिम रहन्छ। येसेमा फाइब्रो कार्टिलेज रहन्छ। यस्को 
su साइडमा १डिप नच रहन्छ | नाम कटिलयेड नच, यसबाट 
न्यदयान्ट भेसह्स जयन्टबाट निस्केको छ। यो डीप्रसनको नाम 
फसा आसिटाव्यढी भन्छन । येस्को मार्जीनमा र यो नचमा पनी 
 छीग्ाानेन्टम टेरिस आटाचमेन्ट हन्छ। यो नच लीगामन्टको 
साथ सिलि १ फोरामेन बन्छ। यो फोरामेतबाट न्युट्यान्ट भस- 
इसर र नाभ जयान्टमा जान्छ। 











अपूटुरेटर फोरामेनको बयान । 


. यस्को दोस्रो नाम थाइरयेड फोरामेन यो स्कीयाम र UI- 
विसको बीचमा १ लार्ज अपरचर रहन्छ। मेलको लाजे र वो- 
भ्याळ E= | फिमेळको स्माल र टाइयाडुलर इुन्छ। यस्को मार्जीन 
थित हन्छ। यसमा ष्टाङ्ग मम्त्रेन आटाचमन्ट डुन्छ। येस्को अपर 
र आउटर पार्टमा १ डिप ग्रुभ हुन्छ। यो मुभ वोबिक भे पेलमि- 
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सको फर्वार्ड, इनवार्ड र डाउनवार्डदिग्मा जान्छ। यो ग्रुम अवटु 
रटर मम्त्रनको साथ मिलि १ फोरामेन बन्छ। येसबाट अबटरे- 
टर भेसल्स र नाभ जान्छ। 





असइनोमिनेटम बोनको 
आर्टिकुलेशन ३ । 

स्पाक्राम १ 

फिमर १ 

दोस्रो असइनो मिनेटम १ 


प्युविसको 
मासल्स १४ । 
१ वोबिकस येक्सटनंस । 
२ वोबिकस इन्टर्नस । . 
3 दूधान्सभसे सेलिस । 
४ रेक्टस । 
५ पिरामिडालीस i 
६ स्ववास्पाभस | 
७ पेक्टिनियास i 
८ आड्डाक्टर म्यान | 
q आडडाक्रटर लाइस । . 
१० आड्डाक्टर ब्रीभिस । r | 
११ ग्रासाइलिस। ` ` ` o 


२२८ येनाटमी अर्थात्‌ दारीर-तस्व। 


१२ लिभेटरयेनाई । 
१३ कम्प्रेसरयरीथी । 
१३ आव्सिलारेटरयरोनी । . 
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_पेलभिसको बयान । 
यो १ बोनी रिङ हुन्छ अर्थात्‌ हाड़ले बनेको ओठि जस्तो 
हुन्छ। स्पाइनको लोवरयेन्डळाई सपोट गर्छ । लोवर येक्तटिमि- 
टोको ऊपर रहन्छ। यो ४ बोन्सळे बन्छ। 
२ दिग र क्रान्टमा २ | 
असइनोसिनेटम २ 
बीहाईन्डमा- २ 
स्पाक्राम १ 
कक्सित्रस १ 
१ प्रामितेन्ट लाइनले नाम लिनिआई यो पेक्टिनियालले 
यो पेलसिस २ भाग हुन्छ | यो लाइनको माथिल्लो भागलाई 
फल्स पेलभिस, तल्लो भागलाई टुपेलभिस भन्छन । येस्को सुपी- 
für साकैमफारेन्सलाई इनलेट भन्छन | बीचको ठाउँलाई क्या- 
भिटी भन्छन । लोवर साकमफारेन्सलाई आउटळेट भन्छन । 


मेळ र फिमेलको पेलमिसको फराक गर्ने । 
फिमेलको पेलभिस ज्यादा वाइड हुन्छ। गेह्ठो कम्ती हुन्छ। 
येस्को इलियेक फसि Ws हुन्छ। २ अन्टोरियेर इलियेक स्पाइ- 
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नको फराक ज्यादा २ हुन्छ। इन्‌छेट लार्ज हुन्छ। क्या भिटी स्यालो 
X वाइड हुन्छ | स्पाक्राम सट र वाइड हुन्छ। अबटुरेटर फोरामन 
दाइयाङ्गलर र स्माल हुन्छ। ओटलेट लाजे हुन्छ। कक्सिक्स 
सुभेवळ हुन्छ। प्युविक आचे वाइड र ज्यादा राउन्ड हुन्छ। 


फिमर बोनको बयान । 
` येस्को दोस्रो नाम थाई बोन, स्केलिटनको सब बोन्स भन्दा 
यो थाई बोन ढाङ्ग लार्ज र ष्टाडू बोन हुन्छ। येखेमा-- 
| १ स्याफ्ट । 
२ येक्सदिमिटीज हुन्छ। 


t अपर येक्सढिमिटीको बयान । 
यसमा--- 


१ हेड । 

१ नेक । 

१ ग्रेट्टोकान्टर । 

१ लेसर टोकोन्टार रहुन्छन्‌ । 








हेडको बयान । 
हेड गावुलर हुन्छ। यो अपवार्ड, इनवाड र थोरे फर्वार्डदि- 
ग्मा जान्छ। येस्को आवभ र फ्रान्ट कन्भेक्स हुन्छ । येस्को सफंस 
_ समथ हन्छ। ताजा भयामा कार्टिलेजले ढाक छ। येस्को सेन्टरमा 
१ डीप्रेसन. हुन्छ । त्तेलेमा छीगामेन्द्स आटाचमेन्ट हुन्छ। 
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नेकको बयान । 


यो १ फ्ल्याट पिरामिडाळ प्रसेस आफै बोन हुन्छ। हेड र 
स्याफ्ट जाहा मील्छ du ठाउँलाई नेक भन्छन। येस ठाउमा 
१ आङ्गल ga नेक वीफोरदेखि व्याकवार्ड॑सम्म फ्ल्याट हुन्छ। 
मिडिल कन्दाक्टेड हुन्छ | आउटर येक्सदिमिटी ss हुन्छ। 
यस्को आन्टीरियेर सफेसमा घेर भ्यास्कुर फोरामीना ERU | 








पोष्टीरियेर S स्मथ, HE र कन्केभ हुन्छ। येसेमा हिपजय- . 


न्टको क्यापसलर लीगामेन्टको पोष्टीरियेर पाटे आटाचमेन्ट हुन्छ। 
येस्को आधा इञ्च आवभमा पोष्टीरियर इन्टर ट्रोकान्टरिक लाइन 
हन्छ । येस्को सपीरियेर वर्डर सटे र थिक हन्छ । ग्रेट्दोकान्टरको 
चेञ्सटर्नेळदिग्मा रार्मिनेट हुन्छ । यो सर्फसमा धर लाजे फोरा- 
मीना हन्छ। इन्फीरियेर वडर लाङ्ग र Fart हुन्छ। थोर व्याक- 
वार्डदिग्मा गे लेसर दोकोन्टरमा टामिनेट हुन्छ। 


N : छै 
ठोकान्टसको बयान । 
यो प्रामिनेन्द्स प्रसेसेस आफ चोन हुन्छ। थाई कोरोटेड 
गराउनलाई घेरे मासल्स आटाचमेन्ट हुछ। ट्रोकान्टर्स २ हुन्छन । 
ग्रेट्टोकान्टर १ 
लेसर ठोकान्टर १ 


ग्रेटटोकान्टरको वयान । 


_ यो लाज इरेगुलर कांड्रि ल्याटास्याल येमिनेन्स हुन्छ। 
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नेकको आउटर साइडमा रहन्छ। यो थोरे आउठवाडे र व्याक- 
वाडेदिग्मा जान्छ। 

यस्को २ सफंस, 3 वर्डसे हुन्छन | 

येक्सटनेल सेस काडूरि ल्याटास्पाल HS राफ र कन्भेक्स 
हुन्छ। यस्को पोष्टीरियेर सुपीरियेर आङ्गलदेखि आन्टीरियेर 
इन्फीरियेर आङ्गळसम्म १ घामिनेन्टलाइन हुन्छ। येसेमा ग्लुटि- 
आस मिडिआस मासळको टेन्डन आटाचमेन्ट हुन्छ। यो लाइ- 
नको आवभमा १ टाइयाङ्ळर सरफेस हुन्छ। कोही २ को यो ठाउँमा 
राफ हुनाले ग्ळटिआस मिडिआस मासळको टेन्डनको १ पार्ट 
आटाचमेन्ट हुन्छ । कोही २को यो ठाउँमा स्मुथ हुन्छ। यो स्मुथ 
हुनाले वॉर्सा रहन्छ। 

यो लाइनको वीलो र बीहाईन्डमा + स्मृथ  दाइयाङ्गलर 
सरफेस हन्छ। येसेमा ग्लटिआस म्याक्सिमास मासळको टन्डन र 
१ वारसा पनी रहन्छ। 

sedo सफॅसको वसमा + डीप डिप्रेसन हुन्छ। नाम 
डिजिटेल फसा । यस्को दोस्रो नाम टोकान्टरिक फसा, यसेमा 

अबटरेटर येक्लटर्नस मासलको टेन्डन आटाचमेन्ट ges यस्को 

फ्रान्टमा १ इम्प्रेसन छ, तेसेमा अबटरेटर इन्टनंस र २ ग्यामि- 
लाई मासल आटाचमेन्ट हुन्छ । : 

येस्को सुपीरियेर वर्डर फ्री, थिक र इरेगुलर हुन्छ। येस्को ' 
सेन्टरमा पाइरीफर्मीस मासलको आटाचमेन्ट हुनलाई १ इस्प्रे- 
सन हुन्छ। 
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ग्रेटटोकान्टरकी वस र स्याफ्टको आउटर WU जाहाँ 
मोल्छ, तेस ठाउँमा इन्फीरियर वडर हुन्छ, यसे ठाउमा १ राफ 
प्राभिनन्ट रिज हुन्छ, तसमा भ्यास्टस येक्सटनस मासलको 
अपर पार्ट आउाचमेन्ट हुन्छ । | 

आन्टीरियेर वर्डर प्रामिनेन्ट र इरेगळर हुन्छ | येसैको 
भाउटर पाटमा ग्ळटिआस मिनिमास मासल आटानमेन्ट हन्छ | 

पोष्टीरियेर as प्रामिनन्ट ges | येसेडे डिजिटेल फसाको 
घ्याकपार्ट बन्छ।. 


लेसर टाकान्टरको बयान । 
यो १ कनिकेल येमिनन्स हृन्छ। नेकको वेसको लोवर र 
घ्याकपार्ट देखि प्रोजेक्ट गछे। यस्को वेस ट्राइयाहुलर हुन्छ। 
येसमा ३ 328 हुन्छन्‌ । 
इन्टनेल वर्डर नेकको लोवर वडरको साथ HIST |! 
येबसटनल वडर पोष्टी रियर इन्टर ट्रोकान्टरिक लाइनको 


साथ मील्छ I 
इन्फीरियेर वर्डर लिनिया असपेराको मीडिल डिभिजनवो 


साथ मील्छ। येस्को समीटमा खराल म्यांत्रस मासलको ट डत 


इन्ससत हुन्छ। 
लेसर टोकान्टरको वीलोमा जो स्याफ्ट हुन्छ। तेसैमा 


इलायाकस मासलको इन्सर्सत हुन्छ। यस्को फ्रान्टमा भ्यास्टस 
इन्टनेस मासल र बीहाइन्डमा प क्टिनियास मसल आटाचमेन्ट 


हुन्छ । 
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नेकको अपर र फ्रान्ट पार्ट जाहाँ ग्रेटरोकान्टरको साथ 
मील्छ, तेसै ठाउँमा १ प्रामिनेन्स हुन्छ। नाम व्युवकल आफ दी 
फीमर, येते ठाउँमा ५ मासलको भेट हुन्छ। यक्सटनेलडिग्मा 
ग्ळटिआस मिनिमास मासल । वीलोमा भ्याष्टल यक्सटनस र 
अबटरेटर इन्टनेस मालळको टेन्डम र आवभमा ग्यमिलाई माने 
गेमिलस सुपीरियेर र ग्यमिलस इन्फीरियेर मासल्स मील्छ। 

यो त्युवर्कलको डाउनवाडे र इनवार्डमा स्पाइरेल लाइन 
आफ दी फीमर छ। येस्क्रो दोस्रो नाम आन्टीरियेर इन्टर टो 
कान्टरिक लाइन भन्छन । 

येस्को अपर हाप राफ हुन्छ। येसेमा हिपजयन्टको वयाप्‌- - 
Hex लीगामेन्ट आटाचसेन्ट हुन्छ। 

येस्को लोवर हापमा भ्याष्टस इन्टर्नसको अपर पार्ट आटा- 
चसेन्ट हुन्छ। 

भेट्टोकान्टरको समीट देखि डाउनवार्ड, इनवाडंदिग्मा र 
नेकको पोष्टीरियेर सर्फसमा १ प्रामिनेन्ट रिज हुन्छ। नाम पोष्टी 
रियर इन्टर टोकान्टरिक लाइन । पोष्टीरियेर इन्टर टोकान्टरिक 
लाइनको मिडिलमा १ रिज हुन्छ । नाम लिनियाक्काड्रेटाई, यसमा 
काड्रेटस फीमरिस रं आड्डाक्टर स्याग्नस मासल्सको थोर फाइ- 
वसै आटाचमेन्ट हुन्छ। | 


स्याफ्टको बयान । 
` येस्को अकार सिंलेन्डीकेल हुन्छ। यो थोरे आर्च हुन्छ। 
येस्को फ्रान्ट कन्भेक्स हुन्छ । बीहाईन्ड कन्कभ हुन्छ, बीहाईन्डमा 
३० 
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१ प्रामिनेन्ट लज्लोच्यडिनळ रिज हुन्छ। नाम लिनिया अस्परा, 
यो स्याफ्टको ३ वडल, ३ सफलेस हु छ। 

३ वर्डस मदे लिसिया अस्पेरा पोष्टीरियरमा रहन्छ I 

अरु २ वर्डसे ल्याटास्यालदिरमा रहन्छ। 


लिनिया अस्पेराको बयान । 


फीमरको मीडिल थार्डमा १ प्रामिनेन्ट लञ्चीच्युडिनल रिज 
बा क्रेष्ट हुन्छ। नाम लिनिया अस्पेरा भन्छन, येसेमा-- 
येकसटनेळ श्छीप १ 
इन्टनेल शीप १ 
राफ इन्टर मिडियेट १ रहन्छ । 
यो क्रष्टको आवभमा ३रिजेस छ, यस मद्धे यवसटनल 
रिज राफ हुन्छ। यो येदटोकान्टरको वस्को साथ सीर्छ। कोही 
कोहीळे यो रिजलाई ग्छुटियाल रिज भन्छन । येस्ता ग्लुटियास 
म्याक्सिमास मासलको पार्ट आराचमेन्ट हुन्छ। यस्को अपर 
पार्टेसा १ राउन्ड व्युवकल हुन्छ। मीडिल रिज ट्रोकान्टर माइन- 
रको वेस्को साथ मील्छ। इन्टनेल रिज फीमरको स्पाइरल लाइ 
नको आवभमा मोल्छ। | 
लिनिया अस्पेरा वीलोमा गे २ रिजेस हुन्छ, यो २ रिजे- 
सको बीचमा १ दाइयाडुलर स्पेस हुन्छ। नाम पछ्ठिटियाल सर्फस, . 
` येसे ठाउँमा पछिटियाळ आर्टरी रहन्छ। यो a रिजेस मदे आउटर 
'रिज.घ्रामिनेन्ट हुन्छ। आउटर कन्डाइलको समीट सम्म जाम्छ। 
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Wem रिजको अपर पाटेमा फीमोरळ. आटेरी जान्छ। यो वीलोमा 
इन्टनळ कन्डाइरको- समीटमा टर्मिनट हुन्छ। Ut ठाउँमा: 
१ स्माळ व्युवकंल हुन्छः: नाम आड्डाक्टर व्युवकंळ,. येसेमा आडू-- 
डाक्टर FHTHH मासलको टेन्डन आटाचमेन्ट हुन्छ। 

लिनिया अस्पराको इन्नर लोपमा र येस्को आवभ र वीलोमा 
भ्याष्टस इन्टर्नस मासळ आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को आउटर लीप 
र आवभसा भ्याष्टस येक्सटनेत I आटाचमेन्ट हुन्छ। 
लिनिया अस्पेरा र उस्को आवभको. आउटर प्रोलाङ्गेशन 
र वीलोको gu प्रोलाङ्गेशत यो तीने ठाउँमा आड्डावटर म्याग्नस 
मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। 
भ्याष्टस येक्लटर्नसको र आड्डाक्टर स्थाम्रसको बीचको 
आवभमा ग्लुटिअस स्पाक्रिसमास.मालल वीलोमा सट्‌ हेड आफ 
दी वाइसप्स मास आटाचमेन्ट हुन्छ। x 
आड्डाक्टर स्याझस र भ्याष्टस इन्टनेसको बीचमा ४ मा- 
सल्स आटाचमेन्ट हुन्छ। आत्रभममा इलायोकस र पेविटनियास- 
मासल्स । वीलोमा आडडाक्टर ब्रिभीस र आडडाक्रटर लाङ्गस 
सासह्स आटानमेन्ट हुन्छः 
लिनिया- अस्पेराको सेन्टरको थोरे चीलोमा न्युदियान्दू 
केनाळ हुन्छ। फीमरको २ ल्याटास्पार वडेको दाग थोरे हुन्छ D 
qu मद्धे आउटर बर्डर घेटूदोकान्टरको आन्टीरियेर इन्फीरियेर 
आङ्गलदेखि येक्सटनेल कन्डाइलको आन्टीरियेर येक्‍्सटिमिटी- 
सस्म हुन्छ | 











२३६ ` येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । 


क्र 











oo सन >>, 


= —— निद 


यो इन्नर वर्डर स्पाइरळ लाइनदेखि sedo कन्डाइलको 
आन्टीरियर येझ्सटिमिटोसम्म हुन्छ। इन्टरनल वर्डरको इन्टन- 
लसम्म कुरिआस मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। 


: आन्टीरियेर सफेसको दयाम । 
स्याफ्टको २ ल्याटास्याल वर्डसंको ठाउँलाई आन्टीरियेर 
समूस भन्छन्‌ । यो स्मथ कन्भक्र्स र सेन्टर भन्दा आवभ रवी 
खोमा sg हुन्छ। यस्को अपर š थी फोर्थमा कुरिअस सासल आ- 
टाचमेन्ट हुन्छ । लोवर फोर्थमा साबुक्करिअस मासल थोरे आटा- 
चमेन्ट हुन्छ यो ठाउँमा १ वार्सा नीजयन्टको साइनोभियाल 
मेस््रेन रहन्छ। 
. कसूटनळ सफसका वयान । 
लिनिया अस्पराको आउटर लीप र येक्सटर्नळ gel 
बीचको ठाउँलाई येक्सटनेछ eu भन्छन । यसैको अपर š थी 
फोर्थमा कुरिअस मोसळको आउटर पोसन आटाचमेन्ट हुन्छ | 





इन्टनळ सर्फेलकोः वयान ! 

लिनिया अस्पेराको इन्टरनल लीप र इन्टर्नल चर्डरको 
चीचको ठाउँलाई इन्टरनल सेस भन्छन dd ठाउँलाई भ्याष्टस 
इन्ट्नेस मांसललळे काभार गर्छे । 


_. छोवर येक्सदिमिटीको वयान i 
यो फीसरको अपर येक्सटिमिटी भन्दा लाज हन्छ। येस्को 
आकार क्यवयेड हुन्छ। वीफोर देखि व्याकवाडस फ्ल्याट हन्छ। 
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येसमा २ लार्ज येमिनेन्स हन्छ। नाम कन्डाइल्स, यो २ कन्डाइ- 
ल्सको बीचमा र क्रान्टमा १ स्मुथ डीप्रेसन हुन्छ। नाम टक्लिया 
यस्को वीहोईन्डमा १ नच हुन्छ। नाम इन्टर कन्डीलयेट नच । 

यो २ कन्डाइल्स मद्धे येक्सटर्नळ कन्डाइल आन्टीरियरमा 
प्रामिनेन्ट हुन्छ। येस्को आन्टीरी पोष्ठीरियेर र ट्थान्सभसे डा- 
थामियेटस He हन्छ। इन्टनेळ कन्डाइळ न्यारो लाडू र इन्फी 
रियेरदिग्मा प्रामिनन्ट ge i 

यो २ कन्डाइल्स क्रान्टमा मील्छ। यो ठाउंमा १ स्सुथ 
टक्लियार सर्फेस हुन्छ। येसेमा प्याटिळा बोनको साथ आर्टिकुळ- 
शन हुन्छ। येस्को मिडिमला १ मुभ हुन्छ। यो डाउनवार्ड र व्या- 
कवार्डदिग्मा गे इन्टर कन्डीलयेट नचमा मील्छ। यस्को येकस- 
edo वर्डर घ्रामिनेन्ट हुन्छ। इन्टर कन्डीळयेट. नचमा क्ुसियाळ 
ळीगासेन्टस रहन्छ। यो नचको २ दिग्मा २ कन्डाइदस इन्छ। 
यस्को फ्रान्टमो स्याफ्टको लोवर यन्ड रहन्छ। 


आउटर कंन्डाइळको बयान । 


___ येक्सटनल कन्डाइलको आउटर सर्फसमा १ लिटिल येमि- 
नेन्स हुन्छ | नाम आउटर व्युवेरोसिटी, इन्नर व्युवेरोसिटी भन्दा 
यो आउटर व्यवेरोसिटी सान हन्छ | येसेमा नी जयन्टको येउस- 
टर्नल ल्याटास्याळ लीगामेन्ट्स आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को विनी 
थमा १य्रभ हुन्छ । यो ग्रभमा ç डीप्रेसन E= | येसकी फ्रान्टमा 
पछिटियास मासलको अरिजिन हुन्छ। नी जयन्टको फ्लेक्सन 
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गदा यो पछिटियास मासलको ठेन्डन यसे युभमा. रहम्छ।. यो: s 
स्सथ हुन्छ। ताजा भयामा काटिलजळ काभार Us| यो अपवाड 
र व्याकवांडेरिग्मा गे कन्डाइळको पोष्ठीरियेर येब्लटिमिटीको: 
साथ. मील्छ। आउटर कन्डाइलको इन्नर सफेसको पोष्टीरियेर 
पार्टमा आन्दीरियेर क्रुलियाल लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ ।. 
येस्को इन्फीरियेर सर्फस इन्टर्नळ कन्टाइल भन्दा कन्भक्स 
स्मृथ र ब्रड हुन्छ। येस्को पोष्टीरियेर येक्सट्मिटी कन्भेत्रसः 
र स्मुथ हुन्छ। आर्टिकुलर सर्फेसको आवभमा १ डीप्रेसन हुन्छ | 
dur ग्याष्टक. निमियास मासळको आउटर हेडको टेन्डन आ- 

टानमेन्ट हुन्छ | येस्को आवभमा छान्टेरिस मासल अरिजिन हुन्छ।, 


इन्नर कन्डाइरुको बयान: |d 


येस्को इन्नर सफेंससा १ कन्भकल' राफ Jed हन्छ। 
माम इन्नर व्यत्ररोसिटी, येमा इन्टनल ल्याटास्पाल लीगामेन्ट 
आटानमेन्ट हुन्छ। 

इन्नर कन्डाइलको आउटर साइडको आन्टी रियर पार्टमा 
पोष्टीरियेर क्रुसियाल लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ।. 

येस्को इन्फीरियेर «eu दोस्रो नाम आर्टिकुलर सर्फेस 
कन्भेक्स हन्छ। यस्को आवभमा र बीहाईन्डमा. १ डीप्रेसन हन्छ । 
येसेमा ग्याष्टक निसियास मासळको scc हेडको. टेन्डन अरि- 
जिन हुन्छ 
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_फीमर बोनको 


आरिकुलेशन ३ ब्रोन्स । 





भावभमा-- 

असइनोमिनेटम बोन १ 
चीलोमा-- * 
टिविया बोन १ र 
प्याटिलो बोन १ 


फीमर बोनको 


HIHSH २३ हुन्छन । 
१ ग्लुटिअस म्याक्सिमास । 
२ ग्लुटिअस मिडियास । 
३ ग्लुटिअस मिनिमास । 
४ पाइरोफर्मीस 1 
५ अबटुरेटर येक्सटनस । 
६ अबनुरेटर इन्टनेस । 
७ ग्यामिलस सुपीरियर i 
८ ग्यासिलस इन्फीरियर । 
९ काड्रेटस फिमरीस । 
१० स्त्रवास भ्यास | 
११ इलायाकस । 
१२ भ्याष्टस येक्सटनेख । 
. १३ भ्या्टस इन्टनस । . 
१३ वाइसेप्स । 
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१५ पेविटनियास i 

१६ आड्डावटर म्याम्स । _ 
१७ आड्डाक्टर लाङ्गस । 
१८ आड्डाक्टर ब्रीभिस । 
१९ ऋरियास । 

२० सोच ऋरियास I 

२१ ग्याष्टक निसियास । 
२२ छान्टेरिस। 

२३ पछ्ठेटियाल । 








लेगको वयान । 
लेग ३ बोन्सले बन्छ। 
प्याटिला बोन १ 
टिबिया बोत १ 
फीउला बोन १ 


प्याटिला बोनको बयान । 


यो फ्ल्याट र ट्राइयाङ्कलर बोन हुन्छ। नी जयन्टको आ- 
न्टीरियेर पार्टमा रहन्छ। कोही कोहीले यसलाई सेसामयेड बोन 
पती भन्छन | येस्को-- | 

आन्टीरियेर सफेस १ 
पोष्टीरियेर सर्फस १, न 
३ वर्डस र १ येपेवस हुन्छ | | 
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आन्टीरियेर सफेसको दयान । 
यो कन्भेक्स हुन्छ। येसैमा न्‍्यूट्यान्ट Weed जानलाई 
घेरे स्माल अपरचर्स हुन्छ। यो सर्फेंसमा काडूरि सेप्स येक्सटे- 
न्सर मासछको टेन्डनळे काभार गर्छ | 


पोष्टीरियेर रूफॅसको वयान । 

यसैमा १ स्मुथ वोभ्याल आर्टिकुलर सफेंस हुन्छ। ताजा 
भयामा कार्टिलेजले काभार गर्छे । १ भाटिकल रिजले यसलाइ 
२ फ्यासेट्समा डिभाइड गळे । यो रिज फीमरको ठक्लियार सर्फ- 
समा जो ग्रुम हुन्छ तेसेको साथ आर्टिकुल्शन हुन्छ। यो २ फ्या- 
सेट्स २ कन्डाइल्सको आर्टिकलर सर्फसको साथ आर्टिकुळेशन 
हन्छ। आउटर फ्यासेट्स डीप र sÉ हुन्छ। आउटर कन्डाइलको 
साथ आटिकुलेशन हुन्छ, येसेळे दिग uen छ। 

कोही कोही प्याटिला बोनमा ७ फ्यासेट्स पनी इुन्छ। 

आर्टिकुलर सर्फेसकी वीलोमा १ राफ कन्भेकस नान आ- 
टिंकुलर डोप्रेसन हुन्छ । येसेको लोवर हापमा लीगामेन्टम प्या- 
टेलि आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को अपर हाप र टिबियाको हेडको 
बीचमा याडिपोस्टिस्पुले सेपारेट गराउँ छ। 


सुपीरियेर वर्डरको बयान ।_ 
यो fum हन्छ। बीहाईन्ड देखि डाउनवार्ड र फर्वाडदिग्सा 
जान्छ। यंसेमा रेङ्टस र ऋरियास मोसद्सबाट आयाको SIS 


सेप्स येक्सटेन्सरको dies आटाचमेन्ट हुन्छ। 
EH 
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. ढ्याटान्याल वर्डरको वयान | 
यो थिन हुन्छ। वीलोमा मोल्छ, dug भ्याष्टस qaqas 
र भ्याष्टस इन्टनेल सासदसबाट आयाको काड्रि सेप्स येक्सट- 
न्सर मासलको पोसत आटाचमेन्ट हुन्छ। येस्को qua प्वाइ- 
न्देट हुन्छ। येसेमा लीगामेन्टम प्याटिलि ऑटाचमेन्ट हुन्छ। C 


प्याटिला बोनको 
आर्टिकुलेशन १ । 


कन्डाइल्स आफ दी फीमर बोन । 


प्याटिला बोनको 
मासढ्स ४ हुन्छन्‌ । 
१ रेक्टस । 
२ क्रुरिअस। | 
३ भ्याष्टस येक्सटनेळ । 
9: भ्याष्टस ईन्टर्नेल । 
थाई यो ४ मासल्स १ साथ टन्डन भयर प्याटिलाको साथ 
मिलेको छ, नाम काडरिसेप्स, येक्सटेन्सर क्रुरिस । 


-टिविया वानको बयान। 
यो लेगको फ्रान्ट र SER साईडमा रहन्छ। यो बोन फिमंर" 4 
बोन बाहेक स्वयालिटनमा लाङ्ग र लाजे हुन्छ। येस्को आकार: 


E 2 
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प्रिजमयेड हुन्छ । येरको आवभमा अलि ठलो हुन्छ । येसेले 
नी जयन्ट बन्छ। येस्को-- 
१ स्याफ्ट। 
२ येक्सटिमिटीज हुन्छन्‌ । 














अपर येक्सदिमिटीको बयान । 


येस्को दोस्रो नाम हेड, यो लाजै हुन्छ। २ दिग्मा १। १ गरि 
२ येभिनेन्स हन्छ। नाम व्युवेरोसिटीज, येस्को सुपीरियेरमा स्मृथ 
कन्केभ सफेस हन्छ। यो फीमरको कन्डाइल्सको साथ आर्टिक- 
लेशन हुन्छ | 

यो इन्टनेळ आटिकुळर सर्फस Sn र डीप इन्छ। फीम- 
रको इन्टनेछ कन्डाइलको साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ। ` 

येङसटनेळ आर्टिकळर सफंस बड र फ्ल्याट हुन्छ। फीम- 
रको येक्रसटर्नल कन्डाइळको साथ आटिकलेशन हुन्छ। 

_ २ आर्टिकलर सफेसको बीच र पोष्टी रियरमा १ यमिनेन्स 
छ। नाम स्पाइनस sue आफ दी टिबिया भन्छन। er 
२ दिग्मा २ प्रामिनेन्ट व्युवकल्स हुन्छ। यसमा समिलुनर फाइब्रो 
काटिलेजेसको येक्सदरमिटीज आटाचमेन्ट हुन्छ। __. 

यो स्पाइनस प्रसेसको फ्रान्ट र बीहाईन्डमा १।१ राफ डी- 
Sua हन्छ। येसेमा आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर कुसियाल Sir: 
मेन्टूल र सेमिलुनर फाइबो कार्टिलेजेस आटाचमेन्ट हुन्छ। . 


हू. २४० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 
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ट्युवेरोसिटीजको आन्टोरियेर सफेसको फ्रान्टमा मिलेर 
१ सिङ्गल फ्ल्याट लाजे दाइयाङ्कलर WU हुन्छ, यो दाइयाडु 
छर सर्फसको आवभ GE हुन्छ। यसमा धरे भ्यास्कलर फोरा- 
मीना हुन्छ । यो टाइयाइुलर सर्फसको वीलोमा १ प्रामिनेन्ट 
येलिभेसन हुन्छ। नाम द्युवकेल आफ दी टिबिया, यो व्युवक- . 
लको लोवर हाफ रोफ हन्छ। यसमा लीगामेन्टम प्याटिली आ- 
टाचसेन्ट हन्छ। येस्को अपर हापमा १ स्सुथ फ्यासेट हुन्छ। 
ताजा भयामा १ वार्सा रहन्छ। 





eatem 


पोष्ठीरियेर सफेसको बयान । 

- यो २ व्युवरोसिटीजको बीचमा १ स्यालो डीप्रेसन हुन्छ। 
नाम पछिटियाल नच भन्छन, dut पोष्टी रियेर कुसियाळ ली 
गामेन्टको १ पार्ट र नी जयन्टको पोष्टीरियेर लीगामेन्टको १ qi= 
आटाचमन्ट हुन्छ। 

इन्नर व्युवरोसिटीको पोष्टीरियेरदिग्मा १ डीप व्रयान्सभर्ते 
SH हन्छ। यसैमा लेमिमेम्ब्रेनोसस मासलको टेन्डनको १ फ्या- 
सिक्युली इनसरसन हुन्छ । यो इन्नर व्युयेरोसिटीको ल्याटास्पाल 
सर्फस कन्भक्स राफ र प्रासिनेन्ट हुन्छ। यसमा इन्टर्नल ल्याटा- 
सवाल ढीगामन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। > 

यस्को आउटर व्युवेरोसिटीको. पोष्टीरियेरदिग्मा १ फ्ल्याट 
आर्टिकलर फ्यासेट छ, यो डाउनत्राई, आउटवाडं र व्याकवाडे 
दिग्मा- जान्छ ।-येसेमा फीवलाको साथ आर्टिकुडेशन हुन्छ। 
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आउटर व्यवेरोसिटीको ल्याटास्याल सफस कन्भक्स राफ 
र प्रासिनेन्ट हन्छ। यसैमा १ राफ येमिनेन्स छ, यो व्युवकंल 
आफ दी टिबियाको अपर वर्डरमा रहन्छ। Hr इलियो टिबि- 
याळ व्यान्ड आटाचमेन्ट हुन्छ | यस्को वीलोमा यंक्सटन्सर ला- 





` छस डिजिटोरम र वाइसेप्स मास्सको १२छी प आटाचमेन्ट हुन्छ | 


स्याफ्टको बयान । 
येस्को आकार टाइयाङ्कलर र प्रीजमयेड हुन्छ । येस्को आ- 
चभ Hj हुन्छ तळ सानू २ हुँदो जान्छ। 
येस्को ३ वर्ड्स र ३ सफेसेस हुन्छ।. 
आन्टीरियेर वर्डर १ 


इन्टर्नल 99 १ 
येकसटनेल » १ 
इन्टर्नल सफेस १ 
येक्सटनेछ » १ 


पोष्टीरियेर , १ 





आन्टीरियेर वडरको वयान । 
तीन éd मदे यो वर्डर घ्रामिनेन्ट हुन्छ। नाम केट आफ 
दी टिबिया, दोस्रो नाम शीन भन्छन, यो शीन आवभमा व्युव- 
कॅलदेखि वीलोमा इन्नरम्यालिवललको आन्टी रियेर मार्जीनसम्म 
रहुन्छ। यो वर्डरको अपर टु थाडसे प्रमिनेन्ट हुन्छ। वीलोमा 


राउन्ड र स्मथ हन्छ। यसमा डीप फ्यासा आफ दी लेग आटा: 
नसन्ट हुन्छ I 
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इन्टनळ वर्डरको बयान । 

यो आवभ र वीलोमा स्मुथ र राउन्ड हुन्छ। बीचमा प्रा- 
मिनेन्ट हुन्छ। यो gaz व्युवेरोसिटीको व्याकवार्डदेखि वीलोमा 
इन्टनेल म्यालीवसको पोष्टी रियेर वडेरसम्म रहन्छ। येस्को अपर 
पार्टमा नी जयन्टको इन्टनेल ल्याटास्याल लोगामेन्ट र पछिटि- 
यास मासळको थोरै फाइवले आटाचमेन्ट ges. येस्को सिडिल 
थाडेमा सोलियास र Ue लाङ्गस डिजिटोरम HESS आटा- 
चमन्ट हन्छ। 


येकसटनळ सर्फेसको बयान । 
येस्को दोस्रो नाम इन्टर वोसियास रिज भन्छन, यो थिन 
र प्रमिनेन्ट हन्छ। येसेमा इन्टर वोसियास मेस्ब्रेन आटाचमन्ट 
हन्छ। यो आवभमा फीवृळा र आटिकलर फ्यासेटको फ्रान्ट 
देखि वीलोमा वाइफरकड भयेर जान्छ। यो वीलोको ठाउ राफ 
र ट्राइयाइलर हुन्छ। येसेमा टिविया र फीवुलाको बन्धन गर्ने 
लाई इन्टर वोसियाळ लीगामेन्ट आटाचमन्ट हुन्छ। 


इन्दनळ सफसका बयान | - 
यो स्मथ, कन्भेक्स र वीलो भन्दा आवभ. बड हुन्छ । येस्को 
अपर थार्डमा सांटोरियासको टेन्डनको आपोन्यरेसिस र य्रासा- 
इलीस र सेमिटेन्डीनोसल मासल्सको टेन्डन्सळे काभार गछ, 
येस्को बाकी भाग सावकुटेनियास हुन्छ। ` 





——— 
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येक्सटनळ सफंसको वयान । 

येस्को अपर ट थार्ड्स॑मा १ स्यालो ग्रभ हन्छ । तसेमा टिवि- 
याळीस आन्टाइकस सासल आटाचमन्ट हुन्छ। यस्को लोवर 
qS स्मुथ र कन्भेक्स हुन्छ। येस्को उइडिन देखि आउटवार्ड- 
संमा टिवियालीस, आन्टाइकस, येक्सटेन्सर, प्रोप्रिअस, ह्याळु- 
सिस र येकसटन्सर, लाङ्गल्स, डिजिटोरम, मासल्सको टन्डन्सळे 
काभार गर्छ । 

पोष्टीरियेर सफंसको बयान । 

येस्को अपर पार्टमा १ प्रभिनेन्ट रिज हुन्छ। नाम वोवि- 
कलाइन आफ दी टिविया, यो फोबला जोरिने आर्टिकुळर फ्या- 
सेट देखि वोबिक भें डाउनवार्डदिग्मा जान्छ र इन्टनेछ वर्डरमा 
मील्छ। येसेसा पछिटियास मासल, पछिटियाळ फ्यासा र खोलि- 
यास फ्लक्सर लाङ्गल डिजिटोरम र टिवियालीस पोष्टाइकस 
मासल्सको पार्ट आटाचमेन्ट इन्छ। KE Z 

यो वोबिक लाइनको आवभमा १ टाइयाङ्गलर कन्कभ 
सफस हन्छ |. यसेमा पनी पछिटियाल मासल आटाचमेन्ट हुन्छ। 

पोष्टीरियेर सर्फेसको मिडिळ थार्डमा १ भार्टिकल रिजले 
२ भाग डिभाइड गर्छ । यस्को इन्नर sŠ भागमा फ्छंगसर लाङ्स' 
डिजिटोरम मासल र आउटर न्यारो भागमा टिबियालील पोष्टा- 
इकस मासलको पार्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। यो सफंसको बाकी 
भाग स्मुथ हुन्छ । येसेंमा टिबियालीस पोष्टाइकस फ्लेक्सर लाङ्गस 
डिजिटोरम र फ्ळक्सर लाङ्गस ह्यालुसिस मासल्सल काभार 
गछे । वोबिक लाइनको वीलोमा १ मेडालारी फोरामेन हुन्छ। 
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टिवियाको लोवर येक्सादिमिटीको टिवियाको लोवर येक्सटिमिटीको बयान । — 


यो अपर यक्सटिसिटी भन्दा यो स्माल हुन्छ। येसेमा 
५ सफसेस हुन्छ। यस्को इन्नर साईडमा १ SET प्रसेस हन्छ। 
यो डाउन वार्डदिग्मा जान्छ। यो प्रसेसको नाम ईन्टर्नल म्याळी 
वोलास Heg । 

येस्को ईंन्फीरियेर समेंस क्काडरिल्याटास्पाल र स्मुथकन्केभ 
हुन्छ, येसेमा आष्टाम्यालासको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। 

येस्को आन्टीरियेर सर्फस स्मुथ र आवभमा राउन्ड हुन्छ, 
येसेळाई टोजको येक्सटेन्सर मासरसको टेन्डन्सले काभार US 
येस्को लोवर मार्जीनमा १ राफ व्यान्सभस डिप्रेसन हुन्छ, तेलेमा 
आङ्कल जयन्टको आन्टीरियेर Her आटाचमेन्ट हुन्छ । 

येस्को पोष्टीरियेर सफेंसमा १ ma वोबिक भे डाउनवाड र 
इनवार्डदिग्मा जान्छ। यो युभबाट फ्ळेक्सर लाङ्गस ह्यास्युसिस 
मासलको टेन्डत जानलाई बाटो दीन्छ। 

येक्सटनेछ सफॅसमा १ दाइयाङ्गलर राफ डीप्रेसन हुन्छ। 
dunt इन्फीरियेर इन्टर वोसियेस लोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ i 
यो डीप्रेसनको लोवर पाटमा १ स्मथ डीप्रेसन इुन्छ। ताजा 
भयामा कार्टिलेजले काभार गछे | येलमा फीवुळाको साथ आ- 
टिङुलेशन हुन्छ। यो सफसमा २ घामिनेन्ट रिजेस हुन्छ। यो 
२ रिजेस आत्रभमा इन्टर वोसियास रजको साथ मीलछ। यो: 
२ रिजेसमा आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर टिबियो फीवुळार लीगा-. 
मेन्टुस आटावमेन्ट हुन्छ। ° 
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À 9.इण्ठानाल साफे स। ८ 
azi ०.  fzfranfea 
E यप्राण्डाइ कास। ९० XXET- 


Su नाल मप्रालिबोलास) ११ 
š एकटान ल Z ण्डनले unus! 
१२ एकट्ानाल स्यालिवो 
. लास। १३ wafasz नियास 
१8 पे रोनियास टासि यास । 
१५ एक्ट नसार ल गास डिजि 
टोराम। १६ एके नसार 
ल'गास च्यालिउसिस। १७ पेरोनियास ब्रिभिस | १८ पोरोनियास 
ल'गास। १८ वाइसेपस। २० एकष्टानाल लेटाराल लिगामेण्ट d 
२१ थाइलयड प्रोसेस । २२ टिविया। २३ फिविउला। | «४ 


तल 
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इन्टनेल सर्फसमा १ पिरामिडाल Su हुन्छ। नाम इन्ट- 
रम्यालिवोलास, यो प्रसेसको इन्नर सर्फस कन्भेक्स र सावकु- 
टेनियास हुन्छ। थो प्रसेसको आउटर सफेंस स्मुथ र थोरे 
कन्केभ हुन्छ। आष्ट्राग्याछासको साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ। 
येस्को आन्टीरियेर वर्डर हुन्छ। येसेमा डेल्टयेड लीगामेन्टको 
आन्टी रियर फाइवसे आटाचमेन्ट हुन्छ । पोष्ठी रियेर वडेरमा १बर्ड 
डीप ग्रुभ हुन्छ । यो वोबिक भै डाउनवार्ड र इनवार्डदिग्मा जान्छ। 
यो sq कोही २को डबल हुन्छ। यो थ्रुभबाट टिबियालीस पोष्टा- 
इकस र फेक्सर लाङ्गल डिजिटोरम मासल्सको टेन्डन जान्छ। 

इन्टनेळ स्यालिवोलासको समीटको बीहाइँन्डमा १ राफ 
डिप्रेसन हुन्छ, तेसेमा आङ्कळ जयन्टको इन्टर्नळ ल्याटास्पाळ 
लोगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 











टिबिया बोनको 


आरटिकुलेशन ३ । 
भआंवं भमां-_ 
फोमर बोन १ 
येक्सटनलमा-- 
फीवुला १ 
नीलोमा-- 


आष्टाग्यालास १ 
टिबियाको 
मासहस ११ | 


१ सेमी मेम्ब्रेनोसस । 
३२ 
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२ टिबियालीस आन्टाइकस । 
3 येक्सटेन्सर लाङ्गल डिजिटोरस । 

2 वाइसप्स । 

५ सार्टारियास । 

६ ग्रासाइछीस । 

७ सेसिटन्डीनोसस । 

८ पछिटियास । 

९ सोलियास । 

१० फ्लेक्सर gg डिजिटोरम i 
_ ११ टिबियालोस पोष्टाइकस I 





फीबुळा बोनको बयान । - 
यो ळेगको आउटर साइडमा रहुन्छ। टिबिया भन्दा स्माल 
हन्छ अरु लाङ्ग बोनस भन्दा इळेन्डर हुन्छ। यस्को अपर यक्स- | 
fafaét स्माल हुन्छ। टिबियाको हेडको व्याकमा र नी जथ- 
न्टको वीलोमा रहन्छ। येस्को लोवर यउसट्रिमिटी टिबियाको 
वीलोमा प्रोजेक्ट गर्छ, येसेळे आउटर sz s= येस्को-- 
१ स्याफ्ट । 
२ येक्सदिमिटीज हुन्छन्‌ ! 


Ane अहे... > Y 


5 

+ 

अपर येक्सदिमिटीको बयान । I 

येस्को दोस्रो नाम हेड भन्छन, यो इरेगुलर हुन्छ। येसेको "`. 
आवभमा १ फ्ल्याट आर्टिकुलर फ्यासेट हुन्छ। यो अपवार्ड, इन- 
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वार्ड र फर्वार्डदिग्मा जान्छ। टिबियाको येबलटनल द्युवरोलि- 
टीमा जो फ्यासेट छ, तसंको साथ यो आटिळुळर फ्यालंट आ- 
'टिंकुलेशन हुन्छ। येस्को आउटर साइडमा १ थोक राफ प्रासि- 
नेन्ट्स हुन्छ। यो प्वाइन्टेड हुन्छ। नाम ष्टाइलयड quu, यो 
हेडको पोष्टी रियर पार्ट देखि अपतार्डदिग्मा प्रोजेक्ट गछ । यो 
घामिनेन्समा वाइसेप्स मासलको टेन्डन र नी जयन्टको eng 
येक्सटनेल स्याटास्पाळ छीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ, यो छीगा- 
सेन्टळे यो टेन्डनछाई २ पार्टमा डिभाइड गराउँ छ। 

ष्टाइलयेड प्रसेसको समीटमा सटे यक्संटनेछ ल्याटास्पाल 
लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 

हेडको साकप्तफारेन्स र चाकी पाट राफ हुन्छ। तेसमा 
आन्टी रियर सुपीरियेर टिबियो फीवुलर ढीगामेन्ट आटाचमेन्ट 
हन्छ। यस्को फ्रान्टमा १ ट्युवकल हुन्छ। यसैमा परोनियास 
छाङ्गल मासळको अपर र आन्टीरियेर पार्ट आटाचमेन्ट हन्छ । 
यस्को बीहाइन्डमा अरु १ ट्युवकेछ हुन्छ, तसेमा पोष्टीरियर 
सुपीरियेर टिवियो फीवुलर लीगामेन्ट र खलियास सासलको 
अपर फाइवर्स आटाचमेन्ट हुन्छ | 


स्याफरको दयान । 
T ES d € — = - 
येस्को 2 वडेल र ४ CES हुन्छ। 
४ वर्डसंको नाम-- 
आन्टीरो येक्रसटनेल वडर १ 
आन्टीरो इन्टर्नक o १, 
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पोष्टीरो येक्सटनल चडेर १ 


पोष्टीरो इन्टनेल HE. 
४ WW नाम-- 
आन्टी रियर qeu १ 
पोष्टीरियेर , १ 
इन्टनल „ ? 
येक्सटर्नल » १ 


आन्टीरो येक्सटनछ qucm बयान । 

यो आवभमा हेडको फ्रान्ट देखि डाउनवार्डमा सिडिलको 
थोरै वीलोमा गे आउटवार्डदिग्मा वाइफरकेट हुन्छ। येक्सटनेल 
ब्यालितोलासको आउटर सफेंसको आवभमा १ टाइयाङ्कलर साब- 
कटे नियास सर्फस हन्छ। यो वडेरमा इन्टरमास्कलार सेप्टम 
आटाचमेन्ट हन्छ। यो मासलले लेगको आन्टीरियेर सफसको 
येक्सटेन्सर मासल र पेरोनियास लाङ्गस परोनियास ब्रिभीस 
मासस्ललाइँ सेपारेट गराउँ छ। 


आम्टीरो इन्डनळ वर्डरको बयान । 
घेस्को दोलो नाम इन्टर वोसियास रिज भन्छन। यो वर्डर 
आन्टीरो येइसटर्नळ वर्ड रकोी gU साइडमा रहन्छ | यो आतरभमा 
डेडको विनीथदेखि वीलोमा १ राफ टाइयाङ्गलर सर्फसको येपे- 
बससम्म जान्छ। यो येक्सटनेल म्यालिवोळासको आर्टिकळर 
_फ्यासेटको आवभमा रहन्छ। यो त्रडरमा इन्दर वोसियास मेम्ब्रेन 
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आटाचमेन्ट हुन्छ। यो वर्डरळे फ्रान्टको येक्र्सटेन्सर मासल्स र 
बीहाईन्डको फ्लेक्सर मासल्सलाई सेपारेट गराउँ छ। 


पोष्ठी ये येक्सटर्नल वर्डकों बयान । 
यो प्रमिनेन्स हुन्छ। यो आवभमा ष्टाइलयेड प्रसेसको 
वेसदेखि वीलोमो आउटर म्यालीवोलासको पोष्टी रियेर वर्डरसम्म 
जान्छ। यो आवभमा ओउटवार्ड मिडिलमा व्याकवार्ड र थोरे 
इनवार्ड दिग्मा जान्छ, यसैमा आपोन्युरेसिस आटाचमेन्ट ERU 
यो आपोन्यररिससळे स्याफ्टको आउटर सफेसको पेरीनियाई 


मासल्स र पोष्ठी रियेर सफंसको फ्लेबसर मासल्सलाई सेपारेट 
गराडे SI 


पोष्टीरों इन्टर्नंल वरको बयान । 
यस्को दोल्लो नाम वोबिकलाइन भन्छन | यो आवभमा 
हेडको इन्नर साइडदेखि लोवर फोर्थसम्म गे इन्टर वोसियास 
रिजको साथ मील्छ। येसेमा ओपोन्युरोसिस आटाचमेन्ट हुन्छ। 
यसले आवभमा टिबियालीस पोष्टाइकस र सोलियास मासल्स 
वीलोमा फ्लेक्सर लाङ्गस ह्याल्युसिस मासल्सलाई सेपारेट गराउँ छ। 


2 ` आन्टीरियेर सफेसको बयान । 
यो आन्टी रियेर येक्सटनंल र आन्टीरो इन्टनेल वर्ड्सको 
बीचमा रहन्छ। येस्को अपर थार्ड न्यारो र फ्ल्याट हुन्छ। लोवर: 
थाडमा लल्लीच्युडीनल ma रहन्छ। येसेमा येवसटेन्सर ळाङ्गस 
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ष्डजिटोरम पेरोनियास टार्सास र थेश्सटेन्सर प्रोप्रिअस ह्याल्य- 
सिस मासल्स आटाचसन्ट हुन्छ । 


येक्सटनळ UG ui बयान । 
यो आन्टीरो Hausdo र पोष्टीरो येक्सटनेल वर्ड्सको 
बीचमा रहन्छ। यो अपर टु थाडर्ससा ओउटवार्डदिग्मा जान्छ। 
लोवर थार्डमा व्याकवार्डदिग्मा जान्छ। यो सर्फेसमा परोनियास 
त्रिभीस परोनियास erg मासह्स रहन्छ। 


इन्टरXळ Wurm बयान । 
यो आन्टोरो इन्टर्नळ र पोष्टीरो इन्टर्नल वर्डेसको बीचमा 
रहन्छ। यो इनवार्डद्ग्मा जान्छ। यसैमा १ युभ छ। तेसेमा 
टित्रियाळीस पोष्ठाइकस सासद्ल आटात्रसन्ट हुन्छ। 





~ 


छोरियेश सफसको वयान | 


यो पोष्टीरो यक्सटनेल र पोष्टीरो इन्टनळ वर्डसको बीचमा 
रहन्छ। यो आवभमा व्याकवाडे मिडिलमा. व्याकवार्ड X इनवाडे 


वीलोमा इनवार्डदिग्मा जान्छ। येस्को अपर थार्ड राफ हुन्छ, 


यलेसा सोलियास "eg आटाचमेन्ट हन्छ। यस्को लोवर पार्टमा 
१ राफ टाइयाइलर सकल छ। यो टिवियाको साथ १ष्टाङ्ग इन्टर 
ओसियास लीगामेन्ट दीपेर मील्छ। यसमा फ्ळक्सर लाङ्गस 
ह्याल्यसिस माललको फाइवसे ass हन्छ। यो सर्फसको सि- 
डिलमा १ न्थटियान्ट फोरामेस हन्छ। 
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लोवर येक्सदिमिटीको वयान । 

यस्को दोस्रो नाम येक्सटर्नल स्यालिवोलास भन्छन, यस्को 
आकार पिरामिंडाल हुन्छ। यो लाङ्ग भें लोवरदिग्मा जान्छ। 
येस्को यकेलटनेछ सफस कन्सक्स र सावकर्टानयास हन्छ । स्या- 
फ्टको आउटर साइडमा जो टाइयाङ्गलर सफस हुन्छ तेसको 
साथ सील्छ। येस्को इन्टनैल सर्फसको फ्रान्टमा + स्म॒थ टाइया- 
SW फ्यासेट हन्छ । यो आष्टाग्यालालको आउटर साइडमा जो 
सफख छ, उसको साथ आटकुलशन हन्छ। 

यो enfer सर्फसको बीहाईन्ड र विदीथसा १ राफ 
डीप्रसन हन्छ | UOI आङ्कल जयन्टको यक्लटनेछ ल्याटास्पाल 

लीगामेन्टको पोष्टीरियेर फ्यासिक्युली आटाचमेन्ट हुन्छ। | 

येस्को आन्टीरियेर वडर थिक र राफ ges | येस्को वीलोमा 
१ डीप्रेसन हुन्छ, तेसेमा येत्रसटर्नळ ल्याटास्याळ लीगामेन्टको 
आन्टीरियेर फ्यासिक्यली आटाचमन्ट इन्छ। 

पोष्टी रियर वर्डर ब्रड हुन्छ, यसमा १ खालो ग्रभ हुन्छ, 
येसंचाट पेरोनीयास लाङ्गस र पेरोतीयास ब्रिभींस मासलको 
टेन्डन जान्छ। | 

येस्को समीट राउन्ड हुन्छ, येसैसा येक्सटर्नल ल्याटास्पाल 
लीगामेन्टको मिडिल फ्यासित्र्युलास आटाचमेन्ट हुन्छ । 

येको दिग छुट्याउने चीन्ह । 

यस्को लोवर यक्सदिसिटो डाउनवार्डदिग्मा राखन dle 
यास मासल्सको टेन्डन जाने युभ व्याकवाडदिग्मा राखन दाइया- . 
Ee साबकुटेनीयास uas दिग ges wi 3 
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फोवुळा बोनको 
आर्थिकुलेशन २। 
इन्टनलमा- 
टिबिया १ 


~ 


घालामा--- 
आष्टग्यालास १ : 


. फीवुला बोनको 
मासल्त S! 

१ वाइसेप्स । 
२ सोलियास । 
३ परोनियास लाङ्गस । 
४ पेरोनियास ब्रिभीस । 
५ पेरोनियास टार्सास । 
६ येक्सटेन्सर लाङ्गस डिजिटोरम i 
७ येत्रसटेन्सर प्रोपिअस ह्याल्युसिस । 
८ टिबियाळीस पोष्टाइकस । 
९ फ्लेत्रसर लाइस ह्याल्युसिम । 





फुटको बयान । 
३ किसिमको बोन्सले फुट बन्छ। 
टार्सास १ 
मेटा टार्सास १ 
फ्ल्याज्ञेस १ 


L assess 


e 


* 


` 


येबाटमो अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व। ¬ s अथाति रार त न 6 





टार्सासको बयान 1 
_ टार्सास बोन्स ७ हुन्छन | नाम 
१ अस्क्याल्सीस, दोस्रो नाम कयारके नियाम । 
२ आष्टाग्यालास । 
३ क्युवयेड | 
४ न्यांभीक्युळर | 
५ इन्टनेल । 
६ मिडिल । 
€ येक्लटनल क्यनीयाई फारम बोन्स । 


-अस्क्याल्सीसको बयान । 
येस्को दोखो नाम क्याल्केनियाम बोन भन्छन, यो टार्सास 

दोन्सको भीत्र लाज र ष्टाङ्ग हन्छ। यो फटको लोवर र व्याक- 
पार्टमा रहन्छ । यो बोनले जम्मा शरीरको बोन्स हरू थाम छ। 
येसेमा ६ सफेसेस हुन्छ। 

संपीरियेरं qe १ 

इन्फीरियेर ,, १ 

इन्टनल x १ 

येक्संटनळ 35 १ 

आन्टीरियेर , १: 


३३ 


š र 
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खुपी रियेर सर्फेसको बयान । 
अस्क्र्यादसीसको अपर र बीहाईन्डपार्ट व्याकवाईडंदिम्मा ˆ 

प्रोजेक्ट भै हिल बन्छ। यो सर्फसलाई सुपोरियेर quu भन्छन, 
यो साइडटसाइड कन्भेक्स वीफोर देखि व्याकवार्ड कन्केभ हुन्छ । 
सपीरियर सर्फसको मिडिलमा २ आर्टिकलर फ्यासेटस हन्छ। 
कोही कोहीको ३ आटिकुलर फ्यासेट्स पनी हुन्छ । १ बड स्याळी 
zug येहि २ फ्यासेटसलाई सेपारट गराउ छ। यसमा अस्त्रया- 
ह्सीस र आष्टाग्यालालको कनेक्ट गराउँनलाई इन्टर वोसि- 
येस लीगामेन्ट आटात्रमेन्ट हुन्छ। यो २ आर्टिकलर सकल 
मद्धे येक्र्सटनछ ऑरटिकलर सर्फस लाजे हुन्छ। यस्को इन्टनल 
आटिकलर सफसलाई १ प्रोजक्टिड प्रसेस आफ बोतनळे सपोट 
गराउँ छ। यो प्रोजेक्टिङ प्रसेस आफ बोनको दोस्रो नाम ळेशर 4] 
प्रसेस आफ दी क्याल्केनियाम, यस्को अर्का नाम खाष्टेन्टाक्यु- 
लाटेलाई भन्छन । यो सर्फेसको आन्टीरियेरसा थेटर प्रसेसको 
अपर सर्फस देखिन्छ। यसेमा + राफ डिप्रेसन छ तेसेमा घेरे 
लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हन्छ। येहि ठाउमा १ व्य॒चकल पनी 

खिन्छ। तेसेमा येत्रसटेन्सर बत्रिभीस डिजिटोरम मासल अरि- 
जिन हुन्छ। 


इभ्फीरियेर सर्फेलको बयान । 
यो न्यारो राफ र साइडटसाइड कन्भेदस हुन्छ। येस्की 
_पोष्ठीरियरम। २ व्युवकल्स हुन्छ। येस्को बीचमा १ राफ डिप्रेसन 
हुन्छ। यो डिप्रेसनले यो २ व्युवकेठलाई सेपारेट गराउँ छ। 





Y 


( ३५-क ) 


न॑ ५० राइट लेग को वोनस. पोष्टिरियांर साफ स। 


१, २, फिमार को साथ 
waa पपलिटियालनच_ 
४ छाइलयड गप्रोसस। ५ 
सोलियास। ६ फले कसार 
ल गास हप्रालिडसिस । ७, ८ 
टिवियालिस पष्टाइकास | ८ 
पेरोनियास ल'गास र (afia 
लाइ ग्रभ। ९० फल कसार " 





ल'गास इप्रालिउसिस लाईंग्रुभ। ११ फल कसार ल'गास डिजिटीराम x 


टिवियालिस पष्टाइकास लाइ गुम I १२ फल कसार ल गास डिजिटोराम | 


१३ वोबलिक लाइन, सोलियास । १४ पप लिटियास। १५ सेमिमेस 


नोसास। ` 255 ४:०० M 


T. 


+ 


» 


y! 






- 


नाल किडनिफम । ११ 


२४ पेरोनियास ल गास लाइ 
S ग्रुभ । १५४ पोरानियास 


( २९८ क १ ) 


. e Q 
न' ५१ राइट फट को वोनस डसाल साफ स। 


- १ टेण्डो यप्राकिलिस | २ 
अस क्यालसिस | २ फल क- 
सार ल गास wifeefips लाइ 
ग्रुभ। ४ «HE गेलास | ५ 
नेक | ६हेड। <। नामि 
किउलार। ८ इणटानाल 
किडनिफम' । ८ मिडल 
किउनिफम | १० एकष्टा- 


किउवयड । १२ एक्ट नसार 
ब्रिभिस डिजिटोराम। १२ 
पोरोनियास ब्रिभिस लाई ग्रम ७ 





टासिप्यास। १६ पोरानियास ब्रिभिस। १७, १८, १९, २०, एकष्टीन ` 
सार ल गास र त्रिभिस डिजिटोराम | २१ एकष्टेनसार ल'गास इप्रालिङड 


x: faq! २२ एकटेनसार fafwg डिजिटोराम कों इनारमोष्ट टंण्डन। 


येनाटमी अर्थात्‌ दरीर-तत्त्व । २५९ ` 
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येक्सटनेल व्युवकल स्माल प्रामिनन्ट र राउन्ड ESO. यसमा 
आबडाक्टर सिनिमाइई डिजिटाई मासलको १ पाटे आटाचमेन्ट 
 हुन्छ। यस्को इन्टनेल व्युवकेल अड रं लार्ज हुन्छ। येसळे हिप- 
लाई सपोर्ट गराउँ छ। येस्को धामिनेन्ट gen मा्जींनमा आच- 
डावर ह्याल्यसिस मासळ आटाचमेन्ट हुन्छ। यस्को फ्रान्टमा ..2 
फ्ळेक्सर ब्रिभीस डिजिटोरम मांसल आटाचमेन्ट हुन्छ। यो डि-... 
प्रेसंनसा आबडाकटर मिनिमाई डिजिटाई मासल र फ्ल्यान्ट र 
फ्यासा आटानमेन्ट हन्छ । व्यवकल्सको क्रान्टसा १ राफ C 
हन्छ। तेसेमा लाडू फ्ल्यान्ट, लीगामेन्ट र फ्ळेक्सर आक्सस 
स्वरियेस मासलकी. आउटर हेड आटाचमेन्ट हन्छ। यो सर्फसको 

आन्टीरियरमा १ प्रामिनेन्ट व्यवकल हन्छ र फ्रान्टमा १ ठ्यान्स- 


WU ग्रभ रहन्छ तसेमा सट फ्ल्यान्ट र ढीगामेन्ट आटानमेन्ट 
हुन्छ। 


== 


— 





येक्सटर्गळ सर्फैसको बयान । ु 

यो बरड फ्ल्याट र सावकटेनियाप्त हन्छ।. यस्को सेन्टरमा 

१ व्यवकंछ हन्छ तेलेमा यकलरनेळ ल्याटास्याल लोगासेन्टको 
मिडिळ फ्यासिक्यलास- आटाचमेन्ट हन्छ। यस्को अपर र आ- 
न्टीरियेर पाटमा येक्सटंनल Sum आष्दाग्यालायंड लोगा-. 
सेन्ट आटाचमेन्ट हन्छ । यो व्यवकलको फ्रान्टमा १न्यारो सफख 
= तेसेमा २ वोबिक यभ हन्छ। यो २ ग्रभको बीचमा + येलि- 
भेटेड रिज हुन्छ । नाम पेरिनीयाल व्यवकेल भन्छन येसेमा 
येक्सटनेछ यानुळर लीगामेन्टको फोइवसे प्रसस आटाचमेन्ट 
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हन्छ। यो २ ग्रभ्सको सपीस्यिर ग्रभबाट परोनियास ब्रिभीस 
मासलको टेन्डन जान्छ। इन्फीरियेर युभषाट परोनियास et 
इस सासलको टेन्डन जान्छ। | 





शन्टनेळ सफसको वयान । 

यो कन्केभ हुन्छ।. वोबिक भे फर्वार्ड x डाउनवार्डड्ग्सा 
जान्छ। येसबाट फ्ल्यान्ट र भेसल्सर नाभ्सँ फुटको सोलमा जान्छ t 
येसेसा फ्लेक्सर आफ्र्सेस खरियाल मासलको १ पार्ट आटाच- 
मेन्ट इन्छ। यो सफेसमा + यसिनेन्स आफ बोन. हन्छ। नाम 
ळंसर प्रसेस, दोस्रो नाम साष्टेन्टाक्यूलाम टेळाई भन्छन, यों 
अपर फोरपार्टबाट होराइजेन्टल भें इनवार्डदिग्मा प्रोजेक्ट गर्छ 
यसमा टिवियाळीस पोष्टाइकस मांसलक्रो टेन्डनको १ xS आर ` 
टाचमेन्ट हुन्छ। प्रसेसको आवभमा कन्केभ हुन्छ। येसेळे आ- 
ष्टाग्यालासको आन्टी रियेर आर्टिक्युलर सर्फेसलाई सपोट गराउँ 
-छ। वीलोमा फ्लेक्सर लाङ्गस ह्याल्युसिसको टेन्डन जानलाई 
१ Sq हुन्छ। येस्को फ्री. मार्जीन. राफ. हुन्छ। आङ्खल जयन्टको 

इन्टनेल ल्याटास्याल लीगामेन्टको १पार्द आटाचसेन्ट हुन्छ।, ` 


| _ आन्टीरियेर सफेसको बयान । IT 
. यो दाइ्याडलंर हुस्छ।, यसैमा क्युवयंड बोनको साथ. आ- 
टिकुलदंनं हुन्छ। Jen इन्नर वर्डेरमा इन्फीरियेर. क्यादकेनियो 
_ह्याभिक्र्यलर लीगंमेन्ट आटाचसैन्ट हन्छ। 
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येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तख । २६१ 


पोष्टीरियेर सफसको बयान । 
यो राफ प्रामिनेन्ट र कन्भेक्स हुन्छ। आवभ भन्दा वीलो 
वाइड Ecc येस्को लोवर पार्ट राफ हुन्छ। येला टन्डोये 
केलीस र प्ह्यॉन्टेरिसं मांसलको टेन्डन आटाचमेन्ट हुँन्छ। 


येस्को अपर पार्ट स्मुथ हुन्छ। १ वार्साल यों बोन र टेन्डनलाई 
सपारट गराउँ छ। 


अस्क्याह्सीस बोनको 
आटिकुलेशन २ L 
आष्दूएयाळास १ 
क्युवयेड १ 


अस्वयाहलीस. बोनको 
मासल्स €! 
१ टिबियालीस पोष्टाइकस । 
२ टेन्डोयेकलीस । 
ङ्‌ छान्टेरिस r 
४ आबंडाक्टर ह्याल्य्‌सिस । 
w आबडाकटर मितिमाई डिजिटाईः। 
६ फ्छेक्सर त्रिभीस डिजिटोरम v 
७ येक्सटन्लर ब्रिभीसः डिजिटोरम । 
८ फ्लेकर्सर आक्सेस सोस्यास r . 


२६२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्त्व । 
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आष्टाग्यालास बोनको बयान । 


यो अस्कयाइसीस बाहेक टार्साल बोन्स मद्धे यो लाजे 
हन्छ। यो टार्सासको मिडिल र अपर पाठमा रहन्छ। आवभमा 
टिबियालाई सपोट गछ। २ दिग्सा २ म्यालिवोळाइको साथ आ- 
टिकुलेशन हुन्छ। वीलोमा अस्कयासीसको माथी रहन्छ। फ्रा- 
न्टमा न्याभिक्यलर बोनको सांथ आर्टिकुळशन हन्छ। यसमा 
६ WES हुन्छ। 


सुपीर्यिर सर्फेंसकों बयान । 
येस्को बीहाईन्डमा टिबियाको साथ आर्टिकुलेशन हुनलाई 
१ त्रड स्मथ टक्लियार सफेस हन्छ। यो GEN फ्रान्ट भन्दा 
बोहाईन्ड ब्रड हुन्छ। वीफोर देखि व्याकवाडे कन्भेक्स हुन्छ । 
यस्को फ्रान्टमा आष्ट्राग्यालासको नेककी अपर सफस रहन्छ। 
यसैमा छीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 


इन्फीरियेर सफशको वयान । 

यसैमा २ आर्टिक्यलर फ्यासेट्स हन्छ। यो २को बीचमा 
१ डिप au हुन्छ। यो Tq वोबिक भे फर्वा्ड र आउटवार्डदिग्मा 
जान्छ। अस्शयार्सीसको अपर सफसमा जो यभ हन्छ उसको 
साथ मिलि १ कनाल बन्छ। येसेमा ताजा भयामा इन्टर वोसि- 
यास क्याल्केनियो आष्टाग्यालायेड लीगामेन्ट रहन्छ। यो २ आ- 
टिक्यलर फ्यासेट्स मद्रे पोष्टीरियर लाज हुन्छ | साइडटुसाइड 
कन्केभ Ez | यो फ्यासेटूस मद्धे आन्टीरियेर फ्यासेट cu 








येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व। २६३ 





च्यडिनलदिग्मा कन्भेक्स हन्छ। १ येलीभेटड रिंजळे यसलाइ 
२ भागमा डिभाइड गराउँ छ। येसेको पोष्टीरियेर भागको साथ 
अस्म्रयार्सीसको लेसर प्रलेसको साथ आटिंकुळेशन हुन्छ। आ- 
न्टीरियेर भागमा इन्फीरियेर क्याळकेनीयो न्याभिक्युळर लीगा- 
मेन्टको अपर Wu आटाचमेन्ट हुन्छ। 











इन्टर्नेल सफॅसको बयान । 
Sep अपर पाटमा इन्नर स्यालिवोळासको साथ आर्टि 
mW ,हनलाई १ आर्टिकुळर फ्यासेट हुन्छ । यो आवभमा 
टक्लियार सफेसको साथ मील्छ। वीलोसा १ राफ डिप्रसन हुन्छ । 


यसमा इन्टर्नल ख्याठास्पाल लोगामेन्टको डीप पोसन आटाच- 
मेन्ट हुन्छ। 


येक्सटनल सफेंसको बयान । 
येसेमा १ लार्ज दाइयाडुःलर फ्यासेट हुन्छ। यो आवभ देखि 
डाउनवाडै कन्कभ हुन्छ। थेसेमा येञसटरनेळ म्यालीबोलासको 
साथ आटिकुलेशन ERU आवभमा दूक्लियार सफॅसको साथ 
सील्छ। येस्को फ्रान्टमा १ राफ डिप्रेसन हुन्छ तेसैमा आङ्ग 
जयन्टको येइसटर्नळ ल्याटास्पाळ लीगामेन्टको आन्टीरियेर फ्या- 
सिक्यलास आटाचमन्ट ERG || 





आम्टीरिदेश सफेसको बयान d 
यो कन्भक्स र राउन्ड हन्छ। यसले आष्टाग्यालासको हेड 
बन्छ। यो स्मुथ र ओभेल हुन्छ। वोबिक भे इमवार्ड र डाउन- 
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चाडेदिग्मा जान्छ। यो न्याभीक्युलर बोनको साथ आटिकुलेशन 
हुन्छ। यस्को आन्डर ZUR सफंसमा १ स्माल फ्यासैट हुन्छ। 
आष्ठाग्यालासक्रो,हेडको तल १ कन्सटिडूटेड पोसेन हुन्छ। येस- 
लाई नक आफ दी आष्टाग्थालास भन्छन | 


पोष्टीरियेर सफेसको बयाम । 
यो न्यारो हुन्छ। वेसेमा + युन हुन्छ। यो वोबिक भे डाउ- 
नवार्ड र इनतोडेदिग्मा जान्छ। येसबाट फ्लक्सर लाइस ह्याल्यु- 
सिसको टेन्डन जान्छ। येस्को येत्र्सटनेळदिग्मा १ प्रामिनेन्ट 
ट्युवर्कल हुन्छ। येसेमा येक्‍्सटर्नल व्याटास्पाल लीगामेन्टको 
पोष्टी रियर फ्यासिस्युलास आटाचमेन्ट हुन्छ। यो युभको gen 
साइडमा पनी १ स्माल व्युवकेल हुन्छ। 
acm दिग छुट्याउँने चीन्ह 1 
येस्को बरड आर्टिकुळर सफॅस अपवार्ड दिग्मा राखनू पर्छ, 
राउन्डहेडलाई फर्वार्ड तीर राखन ud, येक्सटनेल म्यालिवोलासको 
साथ आटिकळेशन हुनलाई जन ल्यारास्पाल टू1इयाङ्लर आटि 
कलर सफेंस हुन्छ। तसले छुव्याउने चीन्ह । 


आष्टाग्यालास बोनको 
आरिकुलेशन ४ 1. 
टिबिया १ 
फोवुला ? 
अस्त्रयाल्सीस १ 
न्याभीकयळर १ 
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अस्क्र्याल्सिस बोतको मांसळ छेत । 


क्युवयेड बोनको बयान । 
थो फुटको आउटर साइड र अस्क्याल्सिसको फ्रान्टमा 
रहन्छ। फोर्थ र फिफ्थ मेटाटार्सास वोन्सको बीहाईन्डमा रहन्छ ! 
यस्को आकार पिरामिडाळ जस्तो हुन्छ। येस्को वेस इनवार्डदि- 
ग्मा जान्छ। UdTH आउटवाडदिम्मा जान्छ। यस्को आन्डर 
` खफेंसमा परोनीयास लाङ्गस मासळको टेन्डन जानलाई १ डिप 
युभ हुन्छ। येरूले यो बोन चिन्हळाई सुविस्ता हुन्छ। येस्को-- 
६ WU हुन्छ। 
3 आर्टिकुलर WS I 
३ नान आर्टिकुलर qd! 


३ नान आर्टिकुळर सफसेसको बयान! 
सुपीरियेर सफख १ 
इन्फीरियेर ११ रै 
येकक्‍्सटनल , १ 





सुपीपियेर सफलकों दयान t 
येस्को दोस्रो नाम डसंछ UU भन्छन, यो SUI र 
आउटवार्ड दिग्मा जान्छ। घर लीगामेन्ट, आटाचमेन्ट हनलाई 
यो सफस राफ हन्छ। 


३१३ 
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इन्फीरियेर सर्फंसको ब्यान । 


यस्को दोस्रो नाम फ्ल्यान्ट सर्फस । येस्को फ्रान्टमा १ डिप. 
युभ हुन्छ। यो वोबिक भे.फर्वार्ड र इनवार्डदिग्मा जान्छ । येसेमा 
पेरोनियास लाङ्गसको टेन्डन रहन्छ। येस्को बीहाईन्डमा १ रिज 
हन्छ। तसमा लाङ Tumeur कएवयंड लीगामेन्ड आटाचमेन्ट 
हुन्छ। यो रिज येक्सटनेछदिग्मा गं जाहा. टाविनेट हुन्छ, 
तसमा १ यमिनेन्स हुन्छ, नाम व्यवेरोसिटी आफ दी क्युवयंड । 
यो ठाउँमा १ कन्भेक्स फ्यासेट हुन्छ । १ सेसामयेड बोनको साथ 
आर्टिकुळेशन हुन्छ। यो य्रभको बोहाईन्डमा राफ हुन्छ। यसमा 
सर्ट फ्ल्यान्ट र लीगामेन्ट र फ्लेक्सर ब्रिभीस ह्याल्युसिस 
 मासळको फीउ फाइव्रस र टिबियालीस पो्टाइकसको टेन्डनको 
१ फ्यासिक्युलास आटाचमेन्ट हुन्छ। 


येबसटळ सफरूको बयान । 


यो TS स्माल र न्यारो हुन्छ, येसेमा १ डिप नग रहन्छ। 


३ आर्टिकुलर सफंसेसको बयान । 
पोधीरियेर सफस १ 
आन्टी रियर , > 
इन्टरनल »+ १ 


पोष्टीरियेर सफंसको बयान । 
यो सफस स्मुथ र ट्राइयाङ्गुलर हुन्छ। अरक्याब्सिसको 
आन्टीरियेर सफेसको साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ। 


- 
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आन्टीरियेर स्रफेसको दयात । 
यो स्माल हन्छ। १ रिजळे २ फ्यासेउसमा- डिभाइड हन्छ। 
इच्चर फ्यासेट क्काडरि ल्याटस्पाल हुन्छ। फोथे मेटाटार्साल 
बोतको साथ आरिकलेशन हुन्छ | आउटर फ्यासट लाज र टा- 


इयाइुलर gez. फीफ्थ मेटाटार्साल बोतको साथ आटिकुलशन 
हन्छ] 








इन्टनळ सफसको वयान । | 
यो सफेंल व्रड र राफ हुन्छ । येस्को मीडिल र अपर पार्टमा 
१ स्मुथ वोभ्याळ फ्यासेट हुन्छ। येक्सटनेल क्यनिआई फारम 
चोतको साथ आदिकळेशन इन्छ। बोहाईन्डमा ?-स्मोळ फ्यासट 
 हृन्छ। न्याभोग्युलर बोनको साथ आःटिकळेशत हुन्छ ।- यस्को 
बाकी भाग राफ इन्छ। ष्टाङ्ग इन्टर ओसियास cid 
आटानसेन्ट हुन्छ । 
येरको दिग छुट्याउन चोर 
येस्कों आन्डर सफेस जन दिग्मा परोनियास su छ, त्यो 
डाउनवार्ड वीर राखन पछे। यस्को लाज पोष्ठी रियेर आटिकुलर 
WES व्याकवार्डतीर राखन पछ । न्यारो नान आर्टिकलर सफ- 
सले बोनको दिग छुव्याउ छ। 


quads योनको 
आटिकुलेशन ४ । 
अस्ञ्याल्सिस - . . . 02 
- येळ्सटर्नल बयनिआई फारम १ 
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 फोर्थसेटाटासास c? ||| मेटाटार्सास १ E 
फीफ्थ मेटाटार्सास १ 


कोही २ को न्याभीबपुळर बोनको साथ ऑर्टिकुळेशन हुन्छ । 


कयुवयेड बोनको 

मासल्स २। 
फ्लेक्सर म्रीभीस ह्यास्युसिस १ 
टिबियालीस पोष्टाइकस १ 


न्याभीक्युळर बोनको बयान । 

घेस्को दोस्रो नास स्क्याप्कायेड बोन भन्छन । यो टार्सा- 
सको इच्चर साइडमा रहन्छ। यस्को बीहाईन्डमा आष्दाग्यालास 
र फ्रान्टमा ३ क्यनिआई फारम बोन्ख रहन्छ। यस्को वीहाईन्ड 
कन्केभ र फ्रान्दमा कन्भेउस हुन्छ, येसेळे यो बोन चीन्हलाई 
सबिस्ता हन्छ। 

येस्को आन्टी रियर सफेस साइड ट साइड कन्भेक्स हुन्छ d 
२ रिजले ३ फ्यासेदसमा डिभाइड गंछे। येसेमा ३ क्युनिआई 
फारम बोन्सको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। 

पोष्टीरियेर सरफेस चोभ्याल र कन्कभ हुन्छ। आष्टूपभ्या- 
लास बोनको साथ आरटिकुळेशत EUN 1 

लपी रियर स्स साइड ट साइड कन्भकल हन्छ | लीगा- 
सेन्टस आटाचमेन्ट हुनलाई यो सफस राफ हुन्छ। 
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इन्टर्नल सफसमा १ व्यवकल येमीनन्स हुन्छ। नाम 
व्यवेरोसिटि आफ दी न्याभीक्यळर । यो लोवर पार्टमा प्रोजेक्ट 
गर्छ, यसेमा टिवियालीस पोष्ठाइकसको टन्डनको १ पार्ट आटा- 
चसेन्ट हुन्छ। 


यक्सटनेल सफेस राफ र इरेगलर हुन्छ।. HIE लीगामे 
नटस फोइवसे आटाचमेन्ट हुन्छ। कोही २ को १ स्माल फ्यासट 
. हुन्छ। क्य॒वयेड चोनको साथ आटिकलदान हुन्छ। 
Semi दिग छुट्याउने चीन्ह । 
येस्को कन्केभं आंटिकुळर सरस व्याकयार्डतीर कन्भेवसं 
edo सर्फस अपवार्ड uu पर्छ; यो हिसापछे प्रदा येबसटनंल 
erre यो बोतकी दिग थाहा हुन्छ। 





न्याभिक्युळर बोतको ` 
आरिकुलेशन ४। 

आष्टाग्यालास १ 

क्युनिभाई फारम a! 
इन्टनेल क्यनिआई फारम १ 
सिंडिला = s> 5253 
य्संटनेल 4 75 १ 
कोहो कोहोको क्यवयडको साथ पनी आ्टिकलेशन हन्छ। 
येस्को मासल १ । : 


- 


: टिचियालीस deme? `: : EE T 





क्युनिआई फारम बोनको बयान .. 


यो ३ हन्छत-- 
इन्टरनल क्युनिआई फारम १ 
_ भिडिल क्युनिआई कारम १ 
denis क्युनिआई फारम बोन्स १ 
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इन्टर्नळ क्युनिआई फारम बोनको बयान । 
३ क्युनिआई फारम बोन्स HS यो लार्ज हुन्छ। फुटको 
`इन्नर साइडमा रहन्छ। येस्क्रो वीहाईन्डमा न्याभिक्युलर बोन र 
फ्रान्डमा फाष्ट मेंटाटार्सास बोनको वेस रहन्छ। येसेसा-- 
६ सफंस हुन्छ। og 
इन्ट्नल समस ? 
यक्लदर्नल 9, 
आन्टोरियेर ,, 
` पोष्टीरियेर ,, 
इन्फीरियेर ,, 
` सुपोरियेर ,, 


— 2 ^io ^3 


७०१६ ज 


ड्न्टनरु सफस काँ बयान | 
यो सावकुटेतियास हुन्छ। फुटको इन्नर वडरको १ पार्ट 
ब्न्छ। यो सर्केस.ब्रड र काड्रि ल्याटास्पाल हुन्छ। यस्को आन्टी 
रियेर इन्मीरियर आङ्गलमा v स्मुथ वोभ्याल फ्यासेट हन्छ। 
gun टिबियालीस आन्टाइकलको टन्डनको . १ पार्ट suu 
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हन्छ। यो सफसको बाकी भागमा लीगासेन्ट्स आटानमन्ट 
हुनलाई राफ हुन्छ। 





थेक्तटनंळ सफेसको बयान । 
यो कन्केभ हन्छ। यस्को सपीरियेर र पोष्टीरियेर वडसमा 
१ आर्टिकळर सफेस ues यो सफेसको वीहाईन्डमा मिडिल 
क्यनिआइई फारम बोन र फ्रान्टमा सेकेन्ड मेटाटार्साळ बोनको 
साथ आरटिकळेशत हन्छ । 
येस्को बाकी भाग राफ हन्छ। येसेमा लीगामेन्द्स र परो 
नियास लाङ्सको टेन्डको १ पाट आटाचमेन्ट हुन्छ । 





आन्टीरियेर सफंसको वयान । 

यो सफेसको आकार कीडिको आकार जस्तो हुन्छ। यो. 
पोष्टी रियर सेस भन्दा लाज हुन्छ। मेटाटार्साल बोन आफ दी 
ग्रेट्टोका साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ। 





पोष्टीरियेर सफसको a. । 
यो सफॅस टाइयाइलर र कन्केभ हुन्छ। न्याभीत्रयुळरको 
आन्टीरियर सफसमा जो ३ फ्यालंटस हन्छ, तस We लाजष्ट 
फ्यासेटको साथ seus हुन्छ। 


20 इन्फीरियेर सर्फेसको बयान: 
येस्को दोस्रो नाम फल्यान्टर Wu यो राफ हुन्छ। यस्को 
व्याकपार्टमा १ प्रामिनेन्ट व्युवेरोसिटि हुन्छ।: येसेमा टिबिया 


२७२ येनाटमी अर्थातं शरीर-तख। 
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लीस पोष्टाइकसको .टेन्डनको १ पार्ट आटाचसेन्ट हुन्छ। यो सर्फ- 
सको फ्रान्टमा टिबियालीस आन्टाइकस मासलको टन्डनको 7 
१ पाटे आटानमेन्ट हन्छ। 


खुपीरियेर सफंसकों बयान । 
यो सम्स न्यारो र राफ हन्छ। यसमा लीगामेन्ट आटा- 
चमेन्ट हुन्छ। ` . | 
येको दिग छुट्याउँने चीन्ह । 
येस्को सपीरियेर न्यारो येज अपवाडतीर लाङ कीडी सफ्ट 


आर्टिकलर समेत फर्वार्डतीर राखन पछं । यक्सटनल सफसले 
यो बोनको दिग Gems i 





` इन्टर्नळ क्युनिआई फारम बोनको 


आर्टिकुलेशन ४ । 
न्याभीइयुळर . १ 
मिडिल वयुनिआई फारम १ 
फाष्ट सेटाटार्साल १ 


सेकेन्ड मेटाटासाल बोन्स १ 


इन्टरनल बधनिआइई फारम बोतको 
_ मासल्स ३ । 


१ टिबियालोस आन्टाइकस EW 
- २ टिबियालोस पोष्टाइकस । 
` _ ३ पेरोनियास लाङ्गस । 
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मिडिल क्युनिआई फारम बोनको बयान । 


यो अरु क्यनिआई फारम बोन्स भन्दा स्माल हुन्छ । यस्को 
आकार वोयज जस्तो हुन्छ। यस्को ब्रड येक्र्सटिमिटी अपवार्ड र 
न्यारो fz डाउनवार्ड रहन्छ। यो बोन अरु क्यनिआइ फारम 
बोन्सको मिडिलमा रहन्छ। येस्को बीहाईन्डमा न्याभिक्युलर 
बोन. र फ्रान्टमा सेकेन्ड मेटाटार्सांल बोन रहन्छ ! 
यस्को इन्र सफसको अपर र व्याकवार्डमा १ आङ्गलर 
आर्टिकलर फ्यासेट हन्छ, dus यो बोनको थाहा हुन्छ। 
येस्को ६ सफस हुन्छ-- 
आन्टीरियेर सर्फस १ 
पोष्टीरियेर 5 
इन्टरनल > 
_येक्रसटनैेल ७, 
लुपीरियेर ;, 
इन्फी रियर ११ 


७०१ ०४७ v AQ NS 


आन्टी रियेर सर्फसको आकार टाइयाडुलर हुन्छ। यो पोष्टी- 
, रियेर सफेस भन्दा न्यारो हुन्छ। सेकेन्ड मेटाटासाल बोनको 
वेस्को साथ आर्दिकुळेशन हुन्छ । 

पोष्टीरियेर सफंस दाइयाडुलर हुन्छ। न्याभीकयुळर बोनको 
साथ आटिकलेशन इुन्छ। . 

इम्टनेल सफेसको पोष्टीरियेर र सुपीरियेर वर्डसँमा १ आ- 


टिंकुलर फ्यासेट हुन्छ। येसेमा इन्टनेळ क्युनिआई फारम चोनको 
३५ 
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साथ आटटिकल्शन हन्छ, यस्को पाकी भागमा ढीगामेन्टस 
आटानमेन्ट हुन्छ। 


यकसटनेछ सर्फसको पोष्टीरियेरसा + स्मथ्ष फ्यासट हुन्छ । 
येसेसा यक्सटनेल क्युनिआई फारम बोनको साथ आट्टिकलेशन 
हुन्छ। 


सपीरियेर सेस काडरि द्याटास्पाछ हन्छ, येसेमा लीगा- 
सेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ? . Ts 
इन्फीरियेर सर्फस प्वाइन्टेड ट्युदकल र राफ हुन्छ । 
येसेमा लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। टिवियाळीस पोष्टाइकसको 
ठेन्डनको १ श्छोप पनो इन्सर्सन हुन्छ। 
थेस्को दिग छुस्याउंने चीन्ह । 
येस्को सपीरियेर र डसैल सर्फस अपवाडे तीर, ses ~ 
आमतीर फर्काइ राखन पर्छ। येसो गर्नाळे स्मरथ फ्यासेटल यो 
बोनको दिय gei छ। 





मिडिल क्यनिआई फारस बनको 

आर्टिकुलेशन ४ । 
न्यामीम्युलर =: 
येक्सटनंल क्यनिआई फारस १ 
इन्टर्नल क्युनिआई फारम . १ 
सेकेन्ड मेटाटार्साल चोन्स १ 
: येत्को मासंल १ ` | 
१ टिबीयालोस,पोष्टाइकस | 


° 








येनाटमी अर्थात्‌ दशरीर-तत्व | | २७५ 
. ` येक्सटनल क्युनिआई फारम बोनको. वयान । 
येस्को आकार वोयेज जस्तो हन्छ। यो मिडिल क्यनिआई 
फारम बोन. भन्दा ठलो.र इन्टनेल क्यनिआई फारम भन्दा सान 
हुन्छ। येस्को बर्ड. येबलटिमिटी अपवाडे र न्यासे यन्ड डाउन- 
बाडे रहन्छः। 
यस्को ६ qhaq हन्छ-- 
आन्दीरियेर समस १ 
qiu » १ 


येकसरनंल » १ 
इन्टनंळ » १ 
सपीरियेर 9, १ 
इन्फीरियेश , १ 


आन्टीरियेर सर्फस टांइयाड़लरः हन्छ। यसमा, थाड मेटा 
टारसाल बोनको साथ आटिंकलेदन ge | 

पोष्टीरियर emu न्याभीक्यलर बोनकोः यक्सटनेल फ्यास- 
टको साथ आटिकलेशन इन्छ। | 

इन्ट्नेल सफसमा २आर्टिकुळर फ्यासेट्स' हुन्छ, यो २ कोः 
बीचमा १ राफ डीप्रेसन हुन्छ, यो २ फ्यालेदस. मदे आन्टीरि- 
येरमा; सेकेन्ड मेटाटार्खाल बोनको। वेसको आउटर साइडको 
साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ । पोष्टीरियेर फ्यासेट सिडिल.क्युनिआइ 
फारमः बोनको साथ आर्टिकुलेशत हुन्छ । राफ डीपेंसनमा इन्टर 
बो सियास लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ .. 





२७६ येनाटमी अर्थात शरीर-तख । 


येक्सटनेळ सर्फससा २ आर्टिकलर फ्यासेट हुन्छ। यस्को 
बीचमा १ राफ नान ओटिक्यूछर सर्फस हुन्छ। आन्टी रियेर 
फ्यासेट स्मार हुन्छ। फोर्थ मेटाटार्साल बोनळो -वेस्को इज्ञर 
साइडमा आटिकलशन हुन्छ। पोष्टीरियेर र CURES लाज हुन्छ; 
येसेमा क्यवयेड बोनको साथ आर्टिकुळेशन हुन्छ। नान आटि 
कूलर सफेसमा इन्टर वोसियास लीगामेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ। 
सपीरियेर सर्फसको दोस्रो नाम डसंछ सफस । यस्को पोष्टी- 
रियेर येक्सटनेल आङ्गल व्याकवाडंमा प्रोलङ्गड गछ । 
इन्कीरियेर we, दोखो नाम फ्ल्यान्ट सफस । यस्को 
मार्जीन्‌ राउन्ड हुन्छ। येसेमा टिबियालीस पोष्टाइकसको टेन्डनको 
१ पार्ट र फ्लेक्सर ब्रीभीस ह्याल्युसिस मासलको १ पार्ट र लीगा- 
मेन्ट आराचमेन्ट हुन्छ । 
येस्को दिग छुख्याउँने चीन्ह । 
येस्को sg डर्सळ सफल अपत्राड राखन। प्रोळङ्गडयेज 


व्याकत्राड राखन पर्छ | क्यंवयडको साथ आंटिकलेशन हने फ्या- 
सेटळे यो चोनको दिग छव्याउँछ। 





येक्सटर्नल वयनिआई फारम gm 

ix आर्टिकुलेशन ६ । 
न्याभोक्युलर ve 
-मिडिल क्यनिआई फारम १ 
क्यवयेड . १ 
सेकेन्ड मेटाटार्सालं १ 





“ थाई मेटाटार्साल ` | tC 
फोर्थ मेटाटार्साल बोन्स १ 
येस्को मासल २ 
१ टिबियालीस पोष्टाइकस । 
२ फ्लक्सर ब्रीभीस ह्याठुंसिस-1 


मेरारार्साळ बोन्सको वयान । 
यो ५ हुन्छन्‌ ।-यो लङ बोन इन्छ। 
यंस्को--- १, स्याफ्ट। us 
. २ येस्सट्िमिटीज द्वन्छन्‌ | 


इन्टमळ वद्धरका दयाम । : 
यस्को आकार प्रीजसयेड जस्तो हन्छ। येस्को वीलो कन्कभ 
आवेभ थोर कन्भक्स हन्छ। 
_ यस्को पोष्टीरियेर येक्सदिमिटीको दोस्रो नास वेस, यस्को 


आकार वोयेज जस्तो हन्छ। टार्साल बोन्सको साथ आर्टिकले- 
शन हन्छ। 


ढ्याटास्पाल सर्फसमा मेटाटार्साल वोन्सको साथ आर्टि- 
कलेशन हुन्छ। 

डसेल र फ्योन्टर qni छीगासेन्ट आटाचमेन्ट हुन्छ । 

येस्को आन्टीरियर येक्सद्मिटी दोस्रो नाम हेड । येसेमा 
१राउन्डेट आर्टिकलर सर्फस हुन्छ | येस्को साइडस फ्ल्याट हुन्छ, 
यस मा १ डोप्रेसन हन्छ, येमा छी गपिन्दाज SECIH न्ट हुन्छ | 


२७८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 





यस्को आन्डर सर्फसको मिडिल लाइनमा TOTO टेन्डन 
जानलाई ग्रुभ हुन्छ । 


फाष्ट मेटाटासाळ बोनको बयान । 
यो अरु मेटाटार्साळ भन्दा सर्ट र थिक हुन्छ। यस्को 
स्याफ्ट sepe हुन्छ। यस्को पोष्टीरियेर येक्‍्सटि सिटीमा ल्थाटा- 
स्पाल आर्दिकुलर फ्यासेट छेन | येस्को टामिनेल आर्टिकुलर 
सरफेस लार्ज र कीडी सेफ्ट हुन्छ। येस्को साकमफारेन्समा १ ग्रभ, 
हुन्छ। यसमा टर्सो मेटाटासाल लीगामेन्ट आटाचसन्ट Hem ॥ 
येस्को इन्टनेलमा टिबियालीस आन्टाइकस मासलको टेन्डनकोः 
१ पाट आराचमेन्ट॑ हुन्छ। . . 
`_ येस्को इन्फीरियेर आङ्गलमा १ राफ. वोभ्य(ल . प्रामिनन्स 
हुन्छ, तेसेमा पेरोनियास erga मासलको टेन्डन इन्ससैन हुन्छ ॥ - 


यस्को हेड लाज हन्छ । यस्को फ्ल्यान्ट र सर्फसमा २यभः 


भयाको फ्यासंटस हुन्छ। यसेमा ससामयड बोनस गाइड गर्छ ॥ 
यो चोनको तस्मा. कोडी सेप्ट आटिकुळर सफेस इनाळे 

थाहा हन्छ। यो कीड़ी सेप्ट आर्टिकुलर सर्फसको कन्केभ वर्डरले 

यो बोनको थाहा हुनछ । 


फा्टमेटोदार्साल बोनको 
 आर्टिकुलेशन ३। 
आवभमा-- 
इन्टनल क्यनिआई फारम, १ 





nM 


B, 
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चो डोमा-- ` i Ç 
फाष्ट Weed xi 
Squzdeqm— 
सेकेन्ड मटाटासील du १ 
“ES: q k: ks tS: SENI š 
१ टिवियालीस आन्टाइकस । 
२ पेरोनीयास लाङ्गस । 
३ फाष्ट Eug इन्टर वोसियेस i 
सेकेन्ड मेटाटासाल बोनको बयान । 
यो अरु सेटाटार्साल बोन्स भन्दा लङ र लाजे हुन्छ। 
येस्को टार्साल येक्लटिसिटीको अ(वभमा ब्रड र वीलो न्यारो र 
राफ हुन्छ | येसेमा ४ आर्टिकुलर सर्फेसेस हुन्छन | 
१ सर्फेंस वीहाईन्डमा छ । मिडिल :क्युनिआई फारम 
जोनको साथ आटिकल्शन हुन्छ। 
२ सर्फस इन्टनल ल्याटास्पाल सफसको अपर पाटमा छ। 
इन्टर्नल क्यनिआई फारम बोनको साथ आटिकुलेशन हन्छ। 
अरु २ सर्फेंसेस येक्रसटर्नल द्याटास्पाल सर्फसमा हन्छ। 
येसेको साथ : थाड मेटाटासीळ र यक्सटनेल क्यनिआइई फारम 
चोनको साथ आर्टिकलेशम ges । यो बोनको टार्साल यक्सटि - 
सिटीमा जन फ्यासेदस हन्छ, तेसैले यो बोनको दिग र चोन 
Sem i 
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खेकंन्ड मेटाटार्साल बोनको 
आर्टिकुलेशन ६1 
'आवभमा वयुनिआडे फारम His ३-- 
यङ्सटनेछ वयुनिआई फारम १ 


सिडिल ११ » १ 
इन्टनेछ » d ” १ 
बीलोमा-- SA 
फाष्ट फ््या्ञ < 
इन्टनेळमा-- 
फाष्ट मेटाटार्साल १ 
येक्सटनलमा-- 


थार्ड मेटाटार्साल बोन्स १ 
' . येरुको मासटख ४ | .. 
१ आड्डाक्टर बोबिकस ह्याव्युसिस । 
२ फाष्ट डर्लल इन्टर वोलियेस । 
३ से क्रेन्ड डसंल इन्टर वोसियेस i 
४ टिबियालीस पोष्टाइकस । 5 Z 
२को पेरोनियास लाइस मासल्सको १ ञ्ढीप लाग्छ। 


थाई मेटाटासीळ बोनको बयान । 

- . यस्को बोहाईन्डमा १ दाइधाङ्गलर स्मुथ WS हन्छ। 
तेसेमा येक्सटनेल बप्रनिआई फारम बोनको साथ आटिकलेशन 
He येस्को इन्नर साइडमा २ फ्यासेदूस ERU. यसमा सेकेन्ड 
मेटाटासाळ वोनको साथ आटिकलेशन हुन्छ | येस्को आउटर 


—— 
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_ साइडमा १ सिङ्गल फ्यासेट्स हुन्छ। येलेमा फोर्थ मेटाटार्साल 
बोनको साथ आटिकुढेशन ERE । 
अगाडीको २ फ्यासेट्सले थार्ड मेटाटार्साल बोनको थाहा 
हुन्छ। यो सिङ्गल फ्यासेटले जुन दिगको बोन्‌ हो थाहा हुन्छ ! 








थाड मेटाटार्साल बोनको 
आर्टिकुलेशन ४. 
आवभमा--- 


येक्सटनेळ क्यनिआइ फारम १ 


विलोमा-- 
फाष्ट फ्ल्याज्ञ ००० १ 
| इन्टनेलमा-- 
` सेकेन्ड मटाटासाळ ** १ 
| येक्सटनेलमा-- 


फोर्थ मटाटार्साल बोन्स १ 
येस्को मासदल ५ 
१ आडूडावटर वोबिकस ह्याल्युसिस i 
२ सेकेन्ड डसेळ इन्टर वोसियेस । 
३ थाड edo इन्टर वोसियेस । 
४ फाष्ट फ्ल्यान्टर इन्टर वोसियेस i 
५ टिबियाढीस पोष्टाइकसको टेन्डनको १ ३छीप । 


bh. फोर्थ मेटाटासाछ बोनको बयान । 


यो थार्ड मेटाटा सोल भन्दा स्माल हुन्छ। येस्को टार्साल 
ut ३६ 
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येत्रसटिभिटीमा १ mig ल्याटास्याळे सर्फसेस हन्छ, तसेमा 
क्यवयेड बोनको साथ आटिकलेशन इन्छ। येस्को इन्नर साइडमा 
१ स्मथ फ्यासेट हुन्छ। १ रिजले यो फ्यासटलाइ डिभाइड गछे । 
आन्टीरियेर भागको साथ थाड मेटाटासाले र पोष्टीरियेरमो 
येक्लटनेल क्युनिआई फारमको साथ आटिकुलेशन हुन्छ। 
येस्को आउटर साइडमा १ सिङ्गल फ्यासेट हुन्छ। फीप्थ 
मेटाटार्साल बोनको साथ आर्टिकुढेशन हुन्छ । 
अगाडीको २ दीरको २ फ्यासेट्सले फोर्थ मेंटाटार्साल 
बोनको थाहा हन्छ। यस्को टार्सालयेन्ड थोरे आउटवार्डदिग्मा 
चाङ्गो भे रहन्छ । यसेळ यो ढिग्को बोन भनी थाहा रहन्छ । 


फोर्थ सेटाटार्साळ बोनको . 


भोट कुलेशन ५ | 
आवभमा-<- : 

क्युवयेड १ 

येक्सटनेल क्युनिआइँ फारम १ 
बी लोमा-- 2 

फाष्ट फल्याश्र es ? 
इन्टनलमा-- 

थाडे मेटाटार्साल -: १ 
येक्सटनलमा-- 


फीप्थ मेटाटार्साल बोन्स १ 
येस्को मासदल ५ । 
१ आबडाक्टर वोबिकस ह्याल्युसिस । 
.२ थार्ड डर्सल इन्टर वोसियेस । .. 





^. 
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३ फोर्थ डसेल इन्टर वोसियेस i 
2 सेकेन्ड फ्ल्यान्टर इन्टर वोसियेस । 
५ टिबीयाळीस पोष्टाइकसको टेन्डनको १ श्छीप लाग्छ। 


फीप्थ मेटाटासीलः बोनको बयान । 
येस्को वेस्को आउटर साइडमा व्युवकूलछार येमिनेन्स हुनाळे 
यो बोनको थाहा हुन्छ। येस्को वीहाईन्डमाः क्युवयेड बोनार इन्ट- 
नेलमा फोर्थ मेटाटार्साल बोनको साथ आर्टिकुङेशन हुन्छ। 
यो घोनको टार्साल येन्डको आउटर साइडमा. प्रोजेक्सन; 
हुनाले कुन बोन र कुन दिग्को थाहा हुन्छ । 


फीष्भ्र मेटाटार्साल. बोनको. 
आर्टिकुलेशन ३ । 
आवभमा-- 


क्युत्रयेड e. १ 
चीलोमा-- 

फाष्ट TS. occ १ 
इन्टनं॑लमा-- 


' फोर्थ मेटाटार्साल बोन्स १ 
येस्को मासध्स ६ । 
१ परोनियास ब्रीभीस । 
२ पेरोनियात टार्सास । 
३ den ब्रीभीस मिनिमाई डिजिटाई à 
४ आड्डाक्टर ट्यान्सभर्सेस ह्याल्युसिस ४ 
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५ फोर्थ eds इन्टर वोसियेस । 
६ "I$ फ्ल्यान्टर इन्टर चोसियेस । 


—- N 





फ्ल्याञ्जसको बयान । 


यो ह्यान्डमा जुन हिसाप रहन्छ। फुटमा पनी सोही हिसाप 
हुन्छ। फ्स्याज्ञेसको फाष्टरो ह्यान्डमा जस्तो छ, उहो हिसाप हुन्छ। 
येस्को स्यास्टको आवभ कन्भेक्र्स हुन्छ, वीलो कन्केभ हुन्छ। 

आन्टीरियेर येक्सट्मिटीमा १ टूझछिअर सफेस हुन्छ, 
तेसैमा सेकेन्ड फ्ल्या्ञेल आटिकुजेशन हुन्छ। 

सेकेन्डरोको फ्ल्याज्लेस स्माल र सर्ट हुन्छ, फाष्टरोको फ्ल्या- 
झेल भन्दा बड हुन्छ। आङ्गयाल फ्ल्याञ्जत फीङ्संको फल्याज्ञेस 
जस्तो हुन्छ, यो स्माल हुन्छ। आवभदेखि डाउनवाडंसँ फ्ल्याट 
हुन्छ, येस्को वेस बरड हुन्छ। सेकन्डरोका फ्ल्याक्षेसको साथ 
आटिकुलेशन हुन्छ । 

यस्को dais मिटी इक्सप्यान्डेट हुन्छ नेलूछाईं सपोट qt 


फ्ट्याञ्जेसको आरिकुलेशन्स र मासतलको वयान, d 


ग्रेट्टोको फाष्ट फ्ल्याज्षको 
आर्टेकुलेशन २ । 
SITSTHRI— 
फाष्ट मेटांटार्सास c € 
बीलोमा-- 
ग्रेट्टोको सकेन्ड फ्ल्याजञ १ 





7. 


येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तख U २८५ 
१ थेक्सटन्सर त्रोभिस डिजिटोरस i 
२ आबडाक्टर ह्याल्युसिस । 
३ आडडाक्टर वोबिकस ह्याल्युसिस । 
४ फ्ळेक्सर ब्रीभिस ह्याल्युलिस । 
^ आडडाक्टर ट्यान्सभर्सस ह्याल्युसिस । 








ग्रेट्टोको सेकेन्ड फ्ल्याज्ञको _ 
आर्टिकुलेशन १ 
आचभमा € 
झट्टोको फाष्ट फ्स्याञ्ञ १ 
येस्को मासरस २ 
१ येक्सटेन्सर ळङ्गस ह्याल्यसिस । 
२ फ्ळेक्सर लङ्गस ह्याल्युसिस । 


सेकेन्ड टोको फाष्ट Wet 
आरिकुलेशन २ । 
भावभमा-- 


सेकेन्ड मेटाटा्साल १ 
iteinr— 


सेकेन्ड फ्ल्याज्ञ ? 
Hex मासल्स. ३ । 
१ फाष्ट डर्सल इन्टर ओसियेस । 
२ Gare ede इन्टर ओसिमेस t 
३ फाष्ट लछाम्नीवयाल । 


२७६ येनाटसी अर्थात्‌ शरोर-तख । 


सेकेन्ड टोको सेकेन्ड फ्ल्याञ्जको 
आटिंकुलेशम २ । 
आचभमा -- 
ऐ०को फाष्ट VEU १ 
वीलमा-- 
ऐ०को थाड फ्ल्याजञ १ 
Semi मासडस ३ । 
१ फ्ळेक्सर ब्रीभीस डिजिटोरम t 
२ येत्र्सटेन्सर लङ्गस डिजिटोरस । 
३ येफ्सटेन्सर ग्रीभीस डिजिटोरम । 


सेकेन्ड टोको थाड फ्ल्याञ्जको 
— _ आर्टिकुलेशन १। 
आवभमा--- - 
ऐ०को सेकेन्ड फ्ल्या्न १ 
येस्क मासल्स 3! 

१ येक्सटन्सर लङ्गस डिजिटोरस ॥ 
२ येक्सटेन्सर त्रीमीस डिजिटोरम । 
3 फ्लेक्सर लज्ञस डिजिटोरम । 


थाड रोको फाष्ट Vereor 
आर्थिकुढेशन; २ । 
अ sT+TRI— 
थाड मेटाटासाल बोन १ 
घीलोमा-- > 
ऐ०को सेकेन्ड फ्ल्याञ्ज १ 
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येस्को HIS ३ । 
१ थाई ede इन्टर ओसियेस । 
२ फाष्ट फ्ल्यान्टर इन्टर ओसियस । 
३ सेकेन्ड eR ळ | 


थाड टोको सेकेन्ड झ्ह्याज्ञको 
आर्टिकुलेशन २ I 
आवभमा-- 
ऐ०को फाष्ट फ्ल्याज १ 


घीलोमा-- 
ऐ०को थाड फ्ल्याञ्ज १ 
येस्को मासदस a! 
१ फ्ळेक्सर ब्रीभीस डिजिटोरम i 
२ येवसटेन्सर og डिजिटोरम । 
३ येक्सटेन्सर ब्रीभीस डिजिटोरम i 


थाड टोको थाडे फ्ट्याञ्गको 
आर्टिकुलेशन १। 
झाचभः[-— 
ऐ०को सकेन्ड फ्ल्याजञ १ 

येस्को 'मासदस ३ । 

१ येक्सटेन्सर लङ्गल डिजिटोरम । 

२ येक्सटन्सर ब्रीभीस डिजिटोरम । 

३ «grax लङ्गस डिजिटोरम । 


२८८ येनाटमी अर्थात शरीर-तैख्व । 
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di टोको फाष्ट फ्ल्याज्ञको 


आटिकुलेशन २ । 
आवसमा-- 


vl मेटाटार्साल बोन १ 
चीलोमा-- 
ऐ०को सेकेन्ड फ्ल्या्ञ १ 
येस्को मासहस ३ ! 
१ फोर्थ डसंल इन्टर वोसियेस । 
२ सेकेन्ड फ्ल्योन्टर इन्टर वोसियेस । 
३ थार्ड लाम्बीश्याल । 


फोर्थ रोको weg फ्ल्याज्ञको 


आटिंकुलेशन २। 
आवभमा-- 


ऐ०को फाष्ट फ्ल्याजञ १ 
वीळोमा-- 
ऐ०को थाड फ्ल्याङ्ज १ 
` येस्को मासढ्स 3! 
१ फ्लॅक्सर smi डिजिटोरम i 
२ रोक्सटेन्सर लङ्गल डिजिटोरम। 
3 येक्सटेन्सर se डिजिटोरम i 


फोर्थ टोको थाडे फ्ल्याञ्जको 
आर्टिकुलेशन १ । 
आवभमा-< - 
ऐ०को सेकेन्ड फ्ल्याञ्ज १ 
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येस्की भांसटस ३ । 
१ येक्सटेन्सरं लङ्गस डिजिटोरम । 
२ येक्सटेन्सर बीभीस डिजिटोरम । 
३ फ्लेक्सर wgu डिजिटीरम । 


फिफ्थ टोको फाष्ट फ्ल्याज्ञको 


आर्टिकुलेशन २ 1 
आवभमा--- 
किफ्थ मेटाटार्साल बोन १ 
घीलोमा-- 
ऐ०को सकेन्ड फ्ल्याञ्ज १ 


येस्को मासदस ४ । 


१ फ्लेक्सर बीभीस मिनिमाई डिजिटाई । 


i २ आबडाक्टर मिनिमाई डिजिटाई à 
३ थाड फ्ल्यान्टर इन्टर ओसियेस । 
३ फोथे लास्न्रीक्याल । 


फिफ्थ रोको सकेन्ड फ्ल्याज्ञको 


आटिकुलेशन २। 
आवभमा-- 
ऐ०को फाष्ट फ्ल्याज्ञ १ 
` चीलोमा-- 


Wes थाडे फ्ल्याज्ञ १ 
येस्को मासदस २ । 
+ १ फ्लेक्सर ब्रीभीस डिजिटोरम । 
| २ येबसटेन्सर लङ्गस डिजिटोरम । 


- ३७ 
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फिफ्थ रोको थारे फ्ल्याङको 
— आरटिंकुलेशन v^ 









अःघभमा-- 
छे०को सेकेन्ड फ्ल्या्ञ १ 
येहको HIGH ३ । 
१ यङ्सटन्सर लङ्गस डिजिटोरम । 
२ येक्सटन्सर ब्रीभीस डिजिटोरम । 
३ फ्छेक्सर लङ्गस डिजिटोरम i 


सेसामंयेंड चोन्सको घयान |. 
येस्को आकार स्माल र राउन्ड हुन्छ। बालखमा कार्टिलेज 
भै रहन्छ। उमेरदारंमो हाड जस्तो हुन्छ । 
शरीरमा रहेको जुनजन टेन्डन्सको ऊपर ज्यादा थीविन्‌ 
छ, तेही तेही टेन्डन्समा यो सेसामयेड बोन्स देखिन्छ i 


^ cs ts 
अष्टिवोळजि तमाम भयो | 
.` . | 








Stra 





आर्टिकुलेशन्सको बयान । 





स्क्यालिटनको बोन्सको सरेसको साथ जो कनेक्सन 
हुन्छ अर्थात्‌ मील्छ, तेसलाई जयन्ट र आटिकुलशन भन्छन । 
बोन्स कार्टिल्लज फाइब्रो काटिलेज ढीगामेन्ट र साइमोभियाळ 
सेम्ब्रेन र वारसा यती चीज सिलिकन जयन्ट बन्छ। साइनोभि- 
याल मेम्ब्रेनवाट १ किसिसको चीझो स्पाळ जस्तो नीहुन्छ, que 
साइनोमिया भन्छन । 2 

जयन्ट कसी किसिमको छ तेरको वयान | 

१ नम्बर, सिन्‌आथींलिस । माने न हीरने जोर्नी, जस्तो क्रेनि- 

याम र फेस्क्रो जोर्नी । | 

१ डेन्डेन्टा, जस्ता २ पेराइटल मीटने जोर्नी । 


१ खुचाराभेरा | २ छिम्दोसा, जस्तो फान्टल र पेराइटल मील्ने जोना 
३ सेरेटा, जस्तो इन्टर फ़ान्टळ जोर्नी । 


२ सुचारानथा ) १ स्कोवामोसा, जस्तो स्कोवामास,पेराइटळ जोर्नी 
९ २ दार्मोतिजा, जस्तो .२सुपीभ्यिर म्याडिसलरि जोनी 


(ख) सिन्‌डाइलेसिस, जस्तो स्फोनायेड र भोमरको जोनी । 
(ग) गम्‌फोसिस, जस्तो टूथ रहने सकेट । | 
२ नम्बर, आमफिआथोसिस। माने अछि अलि चलने जोर्नों । 
यो २ किसिमको हुन्छ । 
(क) सिम्झाइसिस, जस्तो भाटिध्रोको ब/डीको साथ वाडी 
मोल्ने wh dene nad abs 


. (क) छुचारा, 
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(ख) सिनडस्मोसिस, जस्ती इन्फी रियर टीवियोफिबलर आ- 
टिकुलेशन हुन्छ । | 
३ नम्बर, डायारथोंसिस, दोस्रो नाम मुभेवळ जयन्ट। माने 
हिल्ने जोर्नी । यो ५ किसिमको छ। 

(क) गीड्शीयस अर्थात्‌ हीज्ञ जयन्ट। मान कबुजा जस्तो 

जोनी, जस्तो ह्यमेरस र आलाको जोर्नी | 

(ख) टकयेडिस अर्थात्‌ पिभयेट जयन्ट। माने रोटेसन हुने 
जोर्नी, जस्तो आटान्टो अदिसयाळ जयन्ट र सुपीरियेर 
रेडियो आळूर जयन्ट। | 

(ग) कन्डीलयेट | मान कन्डाइलको साथ कोही हाडको 
क्याभिटीको साथ मीलने जोर्नी, जस्तो रिष्ट जयन्ट । 

(घ) रसिप्रोवयाळ रिसेप्सन, ढोस्रो नाम स्याडेल जयन्ट । 
माने १ बोनको कन्भेक सफेस र दोस्रो बोनको कन्केभ 
सफेस मिळनेजोनों,जस्तो थामको कार्पोमेटा कार्प्याल जयन्ट। 

(ङ) आथोँंडिआ । माने २ वोन्सको सम्म जगा मिलेको 
“जोर्नी, जस्तो कार्पास र टार्सास जोनीं । 


आर्टिकुलेशन ३ किसिमको छ। 


( १) सिनाथों सिस, दोस्रो नाम इम्मुभेवल जयन्ट । 
(२) आम्फीआथोसिस, दोस्रो नाम मिकसड जयन्ट | 
' (३) डाई आथोंसिस, दोस्रो नाम मुभेवळ जयन्ट । 








चैनाटमी अर्थात्‌ दारीर-तत्त्व । २९३ 


सिन्‌आर्थासिसको बयान । 
यो किसिमको आर्टिकलेशनमा बोन्सको सर्फसेस कने- 
किटभ टिस्प दीयेर जोरिन्छ र हिल्देन । [ उदाहरण ] क्रेनियाम 
र फेस्को बोन्स we लोवार्ज बाहेक यो किसिमको आर्टिकुलेशन 
हुन्छ। | 
यो सिताथोोसिस ४ किसिमको छ-- 
१ सुचारा । 
२ सिन्डाइलेसिस i 
३ गम्फोसिस I 
४ सिनकन्डोसिस i 
१ सुचाराको चयान । 
फ्ल्याट बोन्सका मार्जीन्सको साथ मार्जीन्स फाइब्रसे टिस्पु 
दोयेर जोरिदा सुचर हुन्छ । यस किसिमको सुचारा स्कालमा 
सात्र हुन्छ। ह 
यो सचारा २ किसिमको छ-- 
१ सचाराभेरा, दोस्रो नास टु सुतर । 
२ सुचारानथा, दोस्रो नाम फल्स सुचर । 
१ खुचाराभेराको बयान । 
इन्डेन्टेट अर्थात्‌ करीती जस्तो deb दीयेर आर्टिकलेशन 
हुनाले नाम सुचरामेरोसा भयो॥। 
यो सचाराभेरोसा ३ किसिमको छ-- 


— (क) सुचाराडेन्टेटा। यो टुथलाइक प्रसंसळ मील्छ। दृष्टान्त, 
इन्टरपेराइटल सुचर । 
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(ख) सुचारासेरेटा। यो करोतीळाइक प्रसेसळे मील्छ। दृष्टान्त, 


इन्टर फ्रान्टल सुचर । 

` (ग) सुचाराळीम्बोसा, यो पातलो पातलो करोती जस्तो धार 
खापियाकोळे बन्छ । दृष्टान्त, फ्रान्टोपेराइटळ सुचर, दोस्रो नाम 
करोन्याळ सुचर । 


२ खुचारानथाको घयान । 
यो राफ qeu दोयेर आटिक्ुळेशन हुन्छ। 
यो सुचारानथा २ किसिमको छ-- 
(क) सुचारास्कोवामोसा । यो वोभेल्ड मार्जीन दीयेर मील्छ । 
दृष्टान्त, स्क्कामो पेराइटळ सुचर | 
(ख) सुचाराहार्मोनिञाँ। यो राऊ सफेसेस दीयेर मील्छ। 
दृष्टान्त, इन्टर म्याक्सिलरि सचर । 


२ सिन्डाइलेसिसको बयान i 
यो १ बोनको फीसरमा दोस्रो घोनको थिन्‌ फुट मीलाले 
 सन्डाइलेसिस भन्छन। दृष्टान्त, स्फीनायेडको रष्टाम र येथ्मयेडको 
पर्पेन्डी्रयुळर छेटको साथ भोमर आर्टिकुळेशन हुदा यो बन्छ। 


३ गम्झोसिसको वयान | 
१ सकेटमा कनिकेल प्रसेस जस्तो टिथ मीलेकोलाई गम्फो- 
सिस भन्छत। दृष्टान्त, टुथको साथ म्याक्सिलाको आटिकुलशन | 


— 








Ls 
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कार्टिलेज दीयेर जाहा २ बोन्स जोरिन्छ, तस्लाई सिनक- 
न्डोसिस भन्छन । दृष्टान्त, उमेरदारमा हुदेन लडिकाहरूका लड 
बोन्सको स्याफ्ट र येपिफाइसिसको वीचमा रहन्छ। 

येपिफाइसिस भनेको बॉलखको बोन उमेर बढ्दै जाँदा 
तेहि बोनको केहि टुकुरा पछी जोरिन्छ, तहि टुकुरालाई येपि- 
फाइसिस भन्छन्‌ । 


आम्फिआर्थो सिस 
dieit नाम मिक्सड आर्टिकुलेशन । 
यो आम्फीआर्थोसिस २ किसिमको छ-- 

(क) सिम्फाइसिस । यो २ बोन्सको बीचमा फाइब्रोकार्टिळेज 
दोयेर जोरिन्छ। दृष्टान्त, भाटिब्राको बाडीको साथ दोस्रो भाटिब्राको 
बाडी जोरियाको । 

(ख) सिन्डस्मोसिस । यो इन्टरवो सियेस लोगामेन्ट दीयेर 
जोरिन्छ । दृष्टान्त, इन्फीरियेर टिबियो फिवुलूर आटिकुलेशन । 


डायाआर्थोसिस 
दोसो नाम मुभेवल जयन्ट । 


यो डायाआंथोंसिस ६ किसिमको छ। 
(क) गीङग़ीमस, दोस्रो नाम हिल्ल जयन्ट। यो फर्वाड र 
व्याकवार्ड दिग्मा मात्र चल्छ। [उदाहरण] इन्टर फ्ल्याज्ञीयाछ 
जयन्ट्स र ह्युमेरसको साथ आला मीलेको जस्तो । 


२९६ येनाटमी अर्थात शरीर-तस्व । 


(ख) दकर्योडस, दोस्रो नाम पीभयेट जयन्ट । जस्तो गोलाई 
प्वाल भयाको हाडमा दोस्रो हाडको वोडन्टयेड प्रसेस जस्तो 
मीलको [ उदाहरण] सुपीरियेररेडियो आळूर आटिकुलेशन र 
आट्ल्यान्टो आक्सियाल जयन्ट । 


(ग) कन्डीलयेट आर्टिकुलेशन। यो १ इलीप दीकळत्रयाभिटीमा 
ओभयेड हेड आर्टिकुलेशन भया जस्तो । दृष्टान्त, रिष्ट जयन्ट। 

(घ). रसिप्रोक्याल रिसेप्सन, दोस्रो नाम स्पाडेल जयन्ट। यो 
१ वोनको कन्केभ सर्फस, दोस्रो बोनको कन्भेक्स सर्फस 
मीलेको । दृष्टान्त, थामको कार्पामेटाकार्पाल जयन्ट । 

(ङ) येतआथोंसिस, दोस्रो नाम बल्यान्डसकेट जयन्ट यो 
चरिदिग्मा हील्छ। यो १ गावुलर हेड र १ कापलाई कयाभिटीमा 
मीलेको जस्तो । दृष्टान्त, हिप जयन्ट र सोल्डर जयन्ट । 

(च) आर्थोडिआ, दोस्रो नास गाइडिङ जयन्ट। यो २सम्म 


सर्फस मीलर गाइड गर्छ [उदाहरण] कार्पाल र टार्साल आटि- 
कुलेशन । 








जयन्टको मुभमेन्ट । 

१ गाइडिङ मभमेन्ट | माने अलि अलि चलने । 

२ आङ्गळर मभमेन्ट | यो खाली लङ वोन्सको हुन्छ। यो 
चारे तरफ घम्छ। मान, Gud, येढलटन्सन, आडइडाक्सन र 
आवडाक्सन । 

३ साकेमडाक्सन | जस्तो सोल्डर र हिपजयन्ट । 

४ रोटोसन । माने, घुम्ने जस्तो याटासमा आक्सिसको 
ओडन्टयेडप्रसेस आटिकुलेरान भयाको । 





⁄* 
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आटिकुलशन आऊ दो 
दाङ्कको वयान । 


० 


आर्टिकुलेशन आफ दी भोर्टित्रल कलम । 
यो आर्टिकुलशन्स ५ किसिमको छ-- 
नं.१, लीगामेन्ट्स आफ दी बडिज, यो ३ किसिमको छ-- 

(क) आन्टीरियेर कञ्चन लीगामेन्ट। यो आक्सिसदेखि स्पा- 
क्राससम्म भार्टित्रीको चाडोको फ्रान्टसा बरड व्यान्ड. फाइब्नले 
लाग्छ, यो सुपरफिसियाल र डोप हुन्छ। 

(ख) पोष्टी रियर कमन लीगामेन्ट । यो स्पाइनलकनाल भीत्र 
चाडीको व्याकपाटंमा आक्सिसदेखि स्पाक्रामसम्स रहन्छ। 

(ग) इन्टर भार्टिब्रल सव्सट्यान्स । यो आढिससद खि स्पा- 
ऋामसस्म भार्टिब्रोको चाडोका बीच बोचमा रहन्छ। 
नं, २, लीगामेन्स आफ दी लामिनी । यो जालको नाम-- 

(क) लोगामेन्टासाछ्ामा । यो आविससदेखि स्पाक्रामसम्म 
भार्टिब्रोका लामिनोमा, ळामिमी az गराउ छ। तल्लो लासि- 
नोको रुपी रियर वर्डर, माथिल्लो लामोनीको इन्फीरियर वर्डरमा 
मील्छ। आटुःस र आक्लिसमा यो लीगामेन्ट छैन । 
नं. ३. लोगामेन्टूस आफ दी आटिकुलर प्रससेस । यो जातको 

नाम-- 

(क) क्याप॒सुलर लोगामेन्ट्स । यो आटिकुळर प्रससस्को 
enti पार gua i 


d.?. ळीगामेन्टस आफ दी स्पाइनस Seda । यो जातको 
3 किसिमको छ--- | EL 
३८ 
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(क) इन्टर स्पाइनस कोगामेन्ट । यो भार्टिब्रीको ॥मेन्ट । यो भार्दिब्रीको स्पाइनस 
घससको रूटदेखि येपेक्ससम्म लाग्छ। 
- (ख) सुप्रास्पाइनस लीगामेन्ट भार्टिब्रीकी स्पाइनसप्रसेसको 


टीप टोपमा लाग्छ। यो सेभेनथ-सर्भाइकलदखि फाष्ट स्पाक्राल 
भाटिंब्रोसम्म लाग्छ-। 


(र) ढीगासेन्टस न्यकि। यस्को २ लेयास हुन्छन | सपरफि- 
सियाललेयार १। 'डीपळेयार १। सुपरफिसियोललेयार सेभेन्थ 
सर्भाइकलको स्पाइनदेखि अक्सिपीटल बोनको यक्सटानेल 
अज़िसपीटल घ्रोटुवारेन्सलम्म लाग्छ। डीपलीयार सर्भाइकऊ 
भाटित्रीका स्पाइन र येक्लटानेळ अविसपोटल क्रष्टसम्म लाग्छ । 

` Ei. ५. लीगामेन्टम आफ दी ट॒यान्सभर्स प्रसेसेस। यो जातकोनास-- 

(क) इन्टर दथान्सभसे:ळीगामेन्ट्स । यो भाटिब्रोका ट्या* 
न्सभसे प्रसेतेसको - बीच बीचमा रहन्छ। यो सर्भाइकल भोटि- 
ब्रीका ट्यान्सभसे प्रससेसमा लाग्देन जस्तो देखिन्छ। लाम्वर 
भाटिब्रीको ट्यान्सभस . प्रससेसमा थिन भे छाग्छ। डसल भा- 
टिन्रीको ट्रथ'न्सभसे प्रसेसेसमा पुरा लागको छ। 


- आटिकुल्शन आफ दी 
याटलासयान्ड आक्सिसकों बयान । 
नं. १. आटल्यान्टो आक्सयड आर्टिकुलेदान । यो वोडन्टयड प्रसेस 
र आद्वासको आन्टीरियेर आचमा लाग्छ र वोडन्टयेड प्रसस र 
ट्यान्सभर्स लीगामेन्टको साथ छाग्छ। 
थो आदूल्यान्टो आक्सयेड आर्टिकुलेशन्स a किसिमको छ। 








- 


29. 
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(क) आन्टीरियर आटब्यान्टो अद्सियाळ लोगामेन्ट । यस्को 
२ हिस्सा छ। स॒परफेसियाळ पार्ट १॥ डीप पार्ट १। सपरफिसियाल 
पार्ट आन्टोरियेर कामन'लीगासेन्टको साथ मीलेकी छ। यो आ- 
वंभंमा uem आन्टी रियर व्यवक लगा लाग्छ | वीलोमा आ- 
बिससको बडि-र वोडन्टयड प्रसे तको वेसमां लाग्छ। डीप पॉट 
बंडे हुन्छ। यादूळासको ऑन्टीरियेर -आचंकों लोवर वर्डरदेखि 
वोडन्टयेड प्रसेसको वेस र आक्रिससको बडिमा लाग्छ। 

(ख) पोष्ठीरियेर आंद्लान्टो आक्सियॉल लीगामेन्ट। यो आ- 
दलासको पोष्टीरियेर आचेको : लोवर वडरदंखि आंङ्सिसको Sr- 
मिनोको अपर येजको साथ लाग्छ। 

(ग) msc छीगामेन्ट । 382 ओईन्टयेड प्रससलाई 
ठोक जगामा राख्छ। यो यादलासको ल्याटास्याळं मांसको इन्नर 
संफेसको २ ढिग्मा २ व्यवकल्स छ, तसमा ere | येही Sue 
लीगामेन्टको पो्ीरियेर सफेसको मिडिलदे fa, अंपवांडेमां आ- 
किसंपीटलको व्यासिळर प्रसेस र वीलोसा आक्सिसको बाडीसम्म 
फाइघर्सहरू लाग्छ, यो फाइब्रसंहरूको नाम कुसियांल लीगामेन्ट 
भन्छन । 

(घ) क्याप्सळर लींगामेन्ट । यो अरु अरु भाँटिब्रीमा भया 
जस्ते हुन्छ । 


` ऑटलास र आक्सिपीटल बोनसको. 
आटिकुलेशन्सको बयान । 


नं, १. आन्टीरियेर आक्सिपीटो आट्ल्यान्टेळ लीोमामेन्द्स यो 
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२ हुन्छ, सुपरफीसियाळ पार्ट १। डीप पाट १। सुपरक्नी सियाल 
पाटे आवभप्रा आक्सिपोटळको व्यासिलर प्रससमा र वीलोमा 
आटलासको आन्टीरियेर आर्को ठ्युवर्कलमा लाग्छ । डोप पाट 
आवभमा फोरामेत भ्यास्नाको आन्टीरियेर मार्जीनमा WS C 
- वीलोमा आठलासको आन्टो रियेर आचेको अपर वर्डरमा लाग्छ । 
नं.२. पोष्टीरियेर आउिसपीटो आंटल्यान्टेळ लोगामेन्ट्स यो 
आवभमा फोरामेन स्याञ्नासको पोष्टी रियर मार्जीनमा र वीलोमा 
आदलासको फोष्टीरियेर आचेको अपर वरमा लाग्छ । भार्टिबळ 
आर्टरि र साब आङ्रिसपीटळ नार्भ। यो लीगामेन्ट भीत्र दोयर 
जान्छ। 
नं.३. स्याटास्पाल आक्सिपीटो आटल्यान्टेल लीगामेन्द्स । यो 
` दुवेढिग्मा १।१ हुन्छ। यो आत्रभमा आजिसपीटल घोनको जु- 
गुलर प्रसेसमा लाग्छ। वोळोमा याटळासको टूवान्सभर्त असे- . 
सको वसमा छाग्छ। : - 
नं. २. बयाप्लुळर लीगामेन्दूस। यो आक्सिपीटलको कन्डाइड्स र 
. याटडासको आटिकुछर प्रलेसको ओरीपरिमा US । 


- आविसस र अक्सिपीटळ बोनको 
; झाडिकुहेशनको बयान । | 
नं.१. आविसपीटो आङ्सियाळ लीगामेन्ट्स । यो स्पाइमल कनाल 
भोत्र रहन्छ।.यो वीलोमा आक्सिक्रो बाडोको पोष्टीरियर समे- 
समा लाग्छ र आवभमा आङ्सिपीटळ बोतको व्यासिलर 
gum emi . 
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२ नं. ओडन्टयड GI, अथवा चेक लोगामेन्ट । 

यस्को ३ हिस्सा हुन्छ, वोडन्टयेड प्रससको अपर पार्टको 
२ दिगदेख अक्सिपोटल बोनको कन्डाइल्सको इन्नर साइडको 
राक सफसमा ळाभ्छ। यो २का बोनमा लीगामेन्टस सास्पन्नस्व- 
रोयाम रहन्छ। यो वोडन्टयड Sem] येवदसदेखि फोरामेन 
स्याप्नामकों आन्टोरियेर सार्जोनसम्म Z= | 
नं. ३. साइनोभीयाल मेस्ट्रन्स। यो २ हुन्छन, वोडन्टयेड प्रसेसको 

फ्रान्टमा १। दोहाईन्डमा १ । 





टेस्पोरो म्याविसिलरिको 
आर्टिकुलेशन्सको वयान । 
यो टेम्पोरळ बोतको गोनयेंड क्यामिटीको आन्टीरियेर 


^ . चार्ट टेम्पोरळ बोनळे चन्छ। दास्रो नाम, आटिकलेशन आफ दो 


लोवाज । 

ने, १. gem व्याटास्पाल लीगोमेन्ट आक दी लोवाज। यो 
आवभमा स्फोतावंडको स्पाइनस प्रतसमा वीलोमा लोवाजको 
डन्टल फोरामेनको मार्जीन र छीड्ग्यलामा लाग्छ। 

नं, २, येक्लटर्नल supe लोगामेट आफ दी लोताजे। यो 
आवभमा जाइगोमाको आउटर सरस, व्यवकल र लोवर 
वडेरमा लाग्छ। वीलोमा लोवाजको नेककी आउटर सकस र 
पोष्टी रियेरयञ्ञमा लाग्छ। 

नं.३. ष्टाइलोम्याक्लिछरि लीगानेन्ट ।- यो ष्टाइलयड प्रसेसको 
येपेक्सदेखि लोवाज को रेमासको पोष्टीरियर वर्डर र आङ्गल- 
सम्म राग्छ। 
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ने. २. घाइलोहायेड लीगमेन्ट । यो ष्टाइलयेड परससदेखि gue _ 


बोनंको स्माल कनवासो लाग्छ । 
सं. ५. क्याप्सुलर लीगामेन्ट । यो आत्रभमा शीनयेड क्याभिटीको 
येज र आर्टिकुलर येमिनेन्समा लाग्छ, वीलोमा कन्डाइलको 
. नेकको ओरिपरिमां ऊाग्छ। 
नं. ६. इन्टर आटिकुळर फाइब्रो काटिळेज। येस्को आकार वोभेंलं 
' हुन्छ, येको कन्डाइल र गीतंयड वयाभिटीको बीचमा रहुन्छ। 
नं. ७. साइनोमीयाळ मेम्ब्रेन यो २ हुन्छ, फाइब्रो -कांटिलेजको 
आवभमा १। वीलोमा १। 


टेम्पोरो म्याक्सिळरिको 
आर्टिकुलेशन्सको amd i 
अरिक्पुलो टेम्पोरल 
` इन्फीरियेर म्याक्सिलरि नार्भको स्यासिटे रिक sisi 
येस्को आर्टरिज । 


टम्पोरलं। | 
Wo को आंक्सन । 


लोवाजेळाई डीप्रेस गराउँ छ। एलीभेट गराउँ छ। फर्चोर्ड 
र व्याकवार्ड चलाउ छ। 


आर्टिकलेशन आफ दीं 

; - feu उइथ्दी भाख्त्री- | 

-.. माने रिब्स र मार्टिन्नीको साथ आटिकुलेशन्स | यो २ कि- 
सिमको हुन्छ। 
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नं. १. रिड्सको हेडको साथ र भारटिब्रोको बाडीको साथ आटिकु 
लेशन्स । येस्को मीत्र ३ किसिम छ। 


(क) आन्टीरियेरकष्टो भाटिंत्रल लीगामेन्ट, दोस्लो नाम, ष्टे- 
लेड लीगामेन्ट । यस्को ३ फ्यासीक्युली हुन्छ, सुपोरियेर फ्या- 
सोक्यलस्‌ रिबको हेंडदेखि, माथीछो भाटित्राको बाडीमा लाग्छ। 
इन्फीरियेर फ्यासीक्यळस रिबको हेंडदेखि, तल्लो भाटिंबाको 
वाडीमा ळाग्छ। मिडिल फ्यासिदसछस इन्नर भाटिब्रळ साच- 
ष्टेन्समा लाग्छ। 


(ख) क्याप्सलर लीगामेन्ट। यो रिबको हेड र आर्टिकलर ` 
सफेसको ओरिपरिमा लाग्छ। 

(ग) इन्टर आटिक्र्यलर लीगामेन्ट । येसळे योजयन्टलाई 
२ भाग गराउँ छ। 
नं. २. रिब्सको नेक र व्युवर्कळको साथ भाटिंब्रीको spend 

प्रसेसको साथ आटिकुलेशन्स। | Hemp भीत्र ४ किसिमको छ। 

(क) आन्टीरियेरकष्टो ट्यान्सभर्स लीगामेन्ट्स, दोस्रो नाम, 
सुपीरियेरकष्टो ट्यान्सभर्स छीगामेन्ट यो रिवको नेकको अपर 
वर्डरदखि माथोछो भाटिबाको ट्यान्सभर्स प्रलेसको लोवर वर्डरमा 
लाग्छ। यो लीगामेन्ट फाष्ट रिबमा लाग्दैन । 

(ख) मिडिलकटो ट्यान्सभसे लीगामेन्ट, दोस्रो नाम, इन्टर 
वोसियास लीगामेन्ट। यो ट्यान्सभं्स प्रसेसको आन्टीरियेर 
सफेंसदेखि, रिबको नेकको पोष्टीरियेर सफंसमा लाग्छ। यो 
एळेभेन्थ र देल्थ रिब््समा लाग्दैन । | 
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(ग) पाष्ठोरियेरकष्टो टयान्सभस लोगामन्ट । यो ट्॒यान्सभर्स 
प्रससको यपेत्रसद ख, रिचको Edad ul नान »ार्टिकलर पाटमा 


लाग्छ । एळभन्थ र de रिउसमा छेम। 
(घ) दय.पसळर लोगामेन्ट। यो आटिकलर सर्मेसको ओरि- 


परिमा लाग्छ। यो पनो एळभन्थ र टल्थ रिव्समा लाग्दन । 
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टुरिप्सको कार्टिळजको साथ षार्नामको 
आर्थिदु लेशनको वयान । 
नं.१, आन्टी रियरकङडोष्टार्वाल लोगासेन्ट । यो रिवको कार्टिछे- 
जसको येक्सटिमीटीदखि शार्नामसम्म लाग्छ, यस्को ३ पया- 
सिक्र्युली हुन्छ, सुपीरियेर १। मिडिल १1 इन्फीरियर- 
फ्यासिक्युलो १ । 
नं. २. पोष्टो रियेरकन्डोष्टार्नाल लीगामेन्ट । यो पोष्टी रियेरमा छ। 
तर अलो अली माळम हुन्छ। 
ने. ३. क्याप्सलर लोगामन्ट | योजयन्टको ओरिपरेमा झाग्छ। 
नं. 2. इन्टर आटिकलर कन्डोष्टार्नाल लीगामन्ट । यो सक ड र 
थाड «ES कोटिळजस र ष्टार्तामळाई UH छ। 
न. ५. आन्टी रियर कन्डोज्कीफायड लछीगामन्ट। यो सेभेन्थ कएल 
: काटिलेजको आन्टोरियेर सफेसदखि आन्सीफारम आपेन्डो- 
` बसको आन्टी रियर समेससम्म लाग्छ। 
नं. ६. पोष्टीरियर कन्डोज्कोफ्वायेड लीगामत्ट। यो फाष्ट कटल 
कार्टिळेज वाहेक अरु सब काटिलेजसमा छ। . 





~ 
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लीगामन्ट्स आफ दी 
ष्टार्नामको बयान | 
नं. १. आन्टीरियेर इन्टर शार्नाल लीगामेन्ट, यसले षार्नामको 
फाष्ट र सेकेन्ड पिसलाई आन्टोरियेरमा समाउँ छ। 
नं, २. पोष्टीरियर इन्टर ष्टार्नाल लीगामेन्ट, यसले SII 
फाष्ट र सेकन्ड पिसलाई पोष्टीरियेरमा:समाउँ छ। 


पेलभिसको साथ स्पाइनको साथ 
आरिंकुलेशन्सको बयान । 


नं. ?. आन्टीरियेर कमन ळीगामेन्ट र पोष्टोरियेर कमन-लीगा- 
सेन्ट । यो माथीबाट आयर पद्भीक्समा लाग्छ। 

नं.२, इन्टर भाटिंत्रल सवष्टेन्स । यो लाष्ट छाम्बर भार्टिब्रा र. 
स्पाक्रामको बीचमा रहन्छ। 

नं.३. छीगामेन्टासाएमा । यो लाष्ट लाम्बर भार्टिब्राको ला-. 
मिनी र स्पाक्राल केनालको अपर वोप्रिङको मार्जीन सम्प 
लाग्छ। 

नं. ४. क्याप्सुलर लीगामन्ट्स । यो २ आर्टिकुलर प्रसेसेसको . 
ओरिपरिमा लाग्छ। | 

नं. ५, इन्टर स्पाइनस र सुप्रास्पाइनस लीगामेन्ट्स । 

नं. ६. लाम्बोस्पाक्राल लीगामेन्ट, दोस्रो नाम स्पाक्को भार्टिब्रल 
लीगामेन्ट । यो आवभमा फीप्थ लाम्बरको Supe प्रसे- 
सको टिपको फ्रान्टदेखि वीलोमा स्पाक्रामको वेसको ल्याटा- 


- स्याल मासको आउटर वडेरको फ्रान्टसम्म. लाग्छ । 
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नं.७. इलियो लाम्बर लोगामन्ट। यो फिप्थ लाम्बर भाटिंत्राको 
दथान्सभसे neum टिप देखि इलीयामको क्रेष्ट सम्म ळाग्छ। 


पेहिभसको 
आरिकुलेशन्सको बयान i 
नं.१, स्पाक्राम र इलियामको साथ आटि ङुळेशान्स। Supp भित्र 

२ लीगामेन्ट्स हुन्छन | 

(क) आन्टीरियर स्पाझोइलियाक लीगासेन्ट । यो स्पाक्का- 
मको आन्टीरियेर wu दखि इलियामको आनन्टीरियर E 

सम्म लाग्छ | 

(ख) पोष्टोरियर स्पाो इलियाक लीगासेन्ट। यो स्पाक्रा- 
मको पोष्टीरियेर सफ्स देख इलियामको पोष्टीरियर सस 
सम्म EU | | | 
नं. २ स्पाक्राम X स्कीयामको साध आर्टिकुल्शन्स हुने लीगा- 
मन्ट्स । 

(क) ग्रेट zw) साइटिक ढीगामन्ट, gne नाम पोष्टी रि- 
येर स्पाक्ओको साइटिक लीगामन्ट । यो पाष्डीरियेर इन्कोरियेर 
इलियाक स्पाइनको वसमा र फोर्थ, फीप्थ द्घान्सभसे स्पाक्राल 
ट्युवर्कदसमा र स्पाक्ताम र कङ्सिक्सको लोवर पार्टेको USHI 
ळाग्छ। यो डाउमत्राड आउटवाड -र फर्वाडदिग्मा शॉ स्कीयाल 
व्युवरोसीटिको' इन्नर यजमा र रेमासको SE मार्जीनमा लाग्छ 
नाम फ्याल्सोकारम लोगामेन्ट | 

(ख) स्माल स्पाक्ो -साइटिक-लीमामेन्ट, दोलो नाम छेसर 





E 


छ. 
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स्पाक्रो साइटिक लीगामेन्ट । यस्को यपेक्र्स स्कीयामको स्पाइ- 
नमा लाग्छ। येस्को वेस स्पक्काम र कक्सिलको ल्याटास्यालळ 
सार्जीनमा लाग्छ। 


यो २येउर र लेसर स्पाक्नों साइटिक लीगामेन्ट्लळे स्पा- 
ऽठोखाइडिक बचललाई २फोरातीता बमाउं छ। सपीरियेरको नाम 
घेउ स्पाक्रो साइटिक फोरामेम। इन्कीरियर फोरामेनको नाम 
ळेसर स्पाक्रोलाइ टिक फोरामत । 

यो घेउ स्पान्दोलाइटिक फोरामेनबाट पाइरीफर्मीस. मासल, 
श्छटियाल साइटिक, प्य्डिकभसल्स, नाभ्स, अबट्रटर इन्टनस 


M2 
- 


migizH फोमरिस र २ ग्यामिलाई मासल्सलाई USIS गनं 
नाभसं जान्छन । 

 योळेसर स्पाळीलाइटिक फोरामेनबाट अबटरेटर इन्ट- 
नैस मासळ र यो मासळळाई GEI गर्न नार्भ्स, प्युडिक भेस- 
ल्स र नाभसं, यो फोरासेमको वाटो गरि पेळभिकसमा जान्छ। 


चं,३. स्पाराम र कक्सिक्तकी साथ आ.देकरशन्स । 


(क) अन्डीरियर स्पाक्तो कक्सिजियाल लीगामेन्ट । यो स्पा- 
घामको आन्टोरियेर संसद खि ककिलिकलको आन्टी रियर सफेस 


सम्म लाग्छ |! 


(ख) पोऽगीरियेर स्पाक्रो कक्सिजियाल लीगामेन्ट । यो स्पा" 
क्रामको पोऽ्टीरियेर सरूेसदेखि कविसकसको पोष्टी रियर सफस- 
सम्म लाग्छ। 

(ग) इन्टर आटिळुळर लीगामेन्ट । - यो स्पाक्ास र कक्सि- 
कसको कनवाको बोचमा. रहन्छ। EE 


डन्ड 


३०८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । 








“ऋामको लोवर ल्याटास्याल आइल देखि कक्सिक्सको फाष्ट 
पिसको ट्यान्सभसे प्रसेस सम्म लाग्छ । 
(ङ) फाइब्रो कार्टिलेज । यो स्पाक्राम र कक्सिक्सको बीचमा 
रहन्छ। 
e, प्युविसको आर्टिकुलेशन्स । 
(क) आन्टीरियेर प्युविक लोगासेन्ट, २ प्युविसको आन्टी- 
रियेरमा रहन्छ। 
(ख) पोष्टीरियेर प्युविक लीगामन्ट, २ प्युविसको पोष्टीरि- 
-येरमा रहन्छ। 
(ग) सुपीरियेर प्युविक लोगामेन्ट, २ प्युविसको आवभमा 
ECL 
`. (घ) साबप्युविक लीगामेन्ट, २ प्युविस्को वीलोमा रहन्छ। 
(ङ) फाईब्रो काटिळेज, दो २ बोन्सको बीचमा रहन्छ। 
अबटुरेटर मेम्ब्रेनळे अबटुरेटर फोरामेनलाई छोज गर्छे । 
“यस्को अपर र आउटर पार्टमा १ केनाळ छ येसबाट अबटुरेटर 
-भेसल्स र नार्भ्स जान्छ। कोहि कोहिले अबटुटेटर मम्ब्रेनळाई 
भबटुरेटर लोगामेन्ट पनि भन्छन । | 


अपरयेक्सटिमिटीको . - 
आरिकुलेशन्सको बयान । 


2o यस्को भीत्रको किसिम किसिमको नास-- 
 प्रेहा किसिम । erat छाभिक्युलर आर्टिकुलेशन्स। . : 
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(क) आन्टो रियेर टानों छाभिक््युळर लीगामन्ट । यो mifsr- 
कल बोनको इन्नर येन्डको आन्टीरियर र अपर पार्ट देखि षार्नाम 
बोनको फाष्ट पिस्को आन्टीरियेर र अपर पार्टमा लाग्छ। 

(ख ) पोष्टीरियर ष्टार्ना छाभिअयुलर लीगामेन्ट। यो क्काभि- 
कलको इन्नर येन्डको पोष्टोरियेर र अपर पार्ट देखि ष्टार्नामको 
फाष्ट पिसको पोष्टीरियर र अपर पार्टमा लाग्छ । 

(ग) इन्टर ठ्वामिक्युलर लोगासेन्ट । यो ष्टार्नामको साथीमा 
र १ छाभिकलको इन्नरयेन्डदखि दोस्रो झासिकलको इन्नरयन्ड- 
सम्म लाग्छ । 

(9) कष्टो क्वाभिग्युलर लीगामन्ट, दोस्रो नाम रम्बयड 
लीगामेन्ट। यो फाष्ट रिबको कार्टिलेजको अपर र इन्नर पार्ट- 
देखि झाभिकळ बोनको आन्डर सफेसको रम्बयेड डीप्रेसन 
सम्म लाग्छ। € 

(ङ) इन्टर आटिक्युलर फाइब्रोकार्टिलेज । यों ष्टार्नाम र 
क्काभिकल बोन्सको बीचमा रहन्छ। | 
— (च) साइनोभियाल मेस्ब्रेन्स २। यो ष्टार्नाम र क्काभिकल 
बोन्सको आटिकुळशनमा रहन्छ। 

(छ) क्याप्तळर लीगॉमेन्ट | यो ष्टार्नाम र mue 
. चोन्सको आटिकुळेशन्सको ओरिपरिमा लाग्छ । 
रोला किसिम । आको सियो क्वामिक्यलर आर्टिकुळेशान्स i 

(क) स॒ुपी रियर अक्रोमियो छाभिक्यलर लीगामेन्ट । यो 
क्लाभिकल बोनको आउटरयेन्डको अपर पार्टदेखि आको मियान 
प्रलेसको अपर सर्फेससम्म SES I 


३१० येनाटमौ अर्थांत शरीर-तत्त्व । 
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(ख) इन्फोरियेर आक्रामियो छुःभिग्यळर लीगामेन्ट । यो 
- कामिकल बोनको आउटरयन्डको eeu पाटदखि अक्लोसियान 
प्रलसको लोवर सफससःम ED | 

(ग) इन्उर आटि प्युछर फाइब्रो का टंछेज । यो २ बोन्सको 
बीचमा रहन्छ i md कसे छो डु 

(घ) WRITES HET । यो आटिकलेहानमा रहन्छ। 

(ङ) कोस्याको क्वामिछठर लोगामेन्ट | यो छाभिकरू 
बोन र कोस्पाकयेड प्रसेललाई HH छ। यस्को २ फ्यासिक्य्ली 
हुन्छ। 

१ आ।न्टीरियर र Hauzdg फ्यासित्रयुळी नाम टापिजी- 
येड लीगामनट । यो वीलोप्ता कोस्पाकयेड प्रसेको इन्नर वर्डरको 
पोष्डीरियेर' हाऊदेखि आवभमा mias बोतको आन्डर सर्फे- 
सको वोविक लाइन सम्म erg 

पोष्डी रियर र इन्टनळ फ्यासिकय्रली, नाम कोतयंड ली- 
गामेर्ट । यो ओवभमा छामिकळको इन्रीरियर सकसको बोत- 
येउ व्यत्रकळ देखि वोलोमा कोस्पाकयड प्रेसको वसमा जो राक 
डीप्रलन छ ताडी सम्म लाग्छ। 
dur किसिम प्रपारस्:यापलर लीगामन्टस-- 
(क) कोस्पाको आकरोमियाङ SHIHez यो कोस्पाकयेड 
' घससदेखि आक्रोमियात प्रसेसमा लाग्छ । . यो सोर्डर जयन्टको 
माथी रहन्छ। 
(ख) zar लीगामेन्ट, दो लो नाम पोर्टीरियेर लीगा- 
सेन्ट त्रो नाम कोस्पाकयड लोगामन्ट पनो भन्छन । यो p 











च 
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मन्टछ जुत्रास्क्थापुरर नचलाई फोरामन बनाउँ छ। 


चौथा किसिम । सोल्डरञ्यन्टको बयान 

यो ह्युमेरसको हेड र स्वयापुलाको गोनयेड क्याभिटी मिली 
बन्छ, नाम इनआधोडीयाळज्यन्ट, दोस्रो नाम बलयान्डसकेट- 
जयन्ट | वाइसप्स मासळको छठ टन्डतळे, यो जयन्टमा लीगा- 
मेन्टको जस्तो काम गछ। 

(क) कयाप्सुळर लीगामन्ट। यो गीनवेड क्याभिटीको ओरि- 
परिमा र ह्युमरसको येनाउमोकल चेकको ओरिपरिमा लाग्छ। 
यो क्याप्सुलर लीगामन्टमा ३ चोप्रिङ्कस रहन्छ। 

पहिला वोप्रिड आन्टी रियरमा छ। येसवाट १ साइनोभो- 
याळ मेम्त्रव । यो जयन्टदेखि साबस्म्र्यापुळेरिस मासलको टेन्डन 
मनी जो वासां छ, तेलेको साथ sssi | 

सेन्ड quum इन्कास्फीनेटस मासळको तल डो वारसा 
रहगछ। तेसको साथ मील्छ । यो कोदो कोहोमा हुदैन । 

थाड qum २ व्यृत्ररोसटीको दीचमा रहन्छ। यसबाट 
वाइसप्स मासलको लङ टन्डवजयन्ट भोत्र जान्छ। 

(ख ) कोश्चाको ह्युमेग्ळ लोगामेन्ट, दोस्रो नाम enum 
SE । यो कोस्पाकयेड एस तको आउटर वर्डरदेखि ह्युमे- 
रसको नेकको येटव्तुवरोसिटीको आवभमा लाग्छ | 

(ग) ट्यान्तभर्स gos लोगामेन्ट । यो छेसरट्युवरोसिटी- 


_ दाख, ग्रेटदाव रोःसटीसम्म लाग्छ। वाइस्पिटळ युभलाई केनाळ 


बनाउ छ। 


३१२. येताटसी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 


V—— 








—. ........ 


[8] फ्ल्याड्स लोगामेन्ट । यो शोतयेड क्याभिटीको इन्नर- 
"sia, ह्युमरसको ळेसरव्युवरोसिटीको लोवर पाटमा लाग्छ। 


[इ] स्ळेप्स ढीगामन्ट | यो गीनयेड क्याभिटीको आन्डर- 
येजदेखि, ह्युमेरसको नेकको आन्डर पार्टसम्म लाग्छ। 
[च] गोनो ह्युमेरळ लीगामेन्ट। यो गीनयेड कयाभिटीको : 
येपेकसदेखि, ह्युमरसको ळेसरव्युवेरोसिटीको वीलोमा लाग्छ। 
यो माथी छेखियाको ३ फ्ल्याड्स, स्लेम्स, गीनो द्युमेरल 
लीगामेन्द्सले क्याप्सलर लीगामेन्टळाई मदत दिन्छ। 
[छ] गीतयेड लोगामेन्ट । यो गीतयेड बयाभिटीको ओरि 
परिमा लाग्छ। 
[ज) साइनोभीयाल मेम्ब्रेन। यो जयन्टमा रहन्छ। 
सोल्डर जयन्टको मासल्सको नाम--- 
आचभमा-- 
सुप्रास्पीनटस । 
धोळोपा- ; 
== हेड आफ दी दाइसप्स । 
इन्टनलमा-—- 
सावस्क्र्यापुळरिस i 
पक्सटनलमा- 
इन्फ्रास्फीनेटस र SG माइनर मासल्स रहन्छ । 
यो जयन्टको भीत्रमा . वाइलेप्स मासळको लङ टेन्डन 
रहन्छ । धेरै येक्सटरलमा डेल्टयेड मासल रहन्छ। 
रोस्को पोष्टाइ गर्ने आटे रिको नाम-- 
पो्टीरियेर सा्कमफ्ळेबरल भार्टरिको आर्टिक्यलर due 
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सप्रास्क्यापुलार आर्ट रिजहरू जान्छ । 
` येस्को ताकत्‌ दिने नार्भको नाम-- 
साकमफ्लेक्स नामें र सप्रास्म्यापलार नाभबाट आयाको 
ब्रेश्खचेस जान्छ I 
यो जयन्टको आवसन-- 
यो, vals, 
व्याकवार्ड, 
 आबडाकसन, 
— आड्डाक्र्सन, 
सार्कमडावसंन र 
रोटेसन हुन्छ। 





येदवोजयन्टको बयान । 

यो गीङ्ग्लीमास, दोस्रो नाम हिज्नजयन्ट । यो ह्युमेरसको 
टूकियार सफेसको साथ आलाको ग्रेटरसिग्माइड क्याभिटीको 
साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ र ह्युमेरसको क्यापिटिलामको साथ 
रेडियासको अपरघेन्डको साथ आर्टिकुळशन हन्छ। यो ३को 
आटिकलेशन भे येल्वोजयन्ट बन्छ। 

येस्को लीगामेन्टूसको नास-- 

१, आन्टीरियेर लीगामेन्ट। यो आवभमा झ्युमेरसको इन्ट- 
नल कन्डाइळको फ्रान्टमा र करोनयेड प्रसेसको आवभदेखि 
वीलोमा आल्ाको करोनयेड प्रसेसको आन्टीरियेर सफ॑समा र 


-अविक्यळर लीगामेन्टमा लाग्छ। 


go 
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२. पोष्टी रियेर लीगामेन्ट। यो आवंभमा अलिक्रनन फसाको 
अपर वडेरदेखि वीलोमा अलिक्रेनन प्रसेसकों अपर मार्जीनसम्म 
लारछ। 

३. gene ल्याटास्पाल लीग,मेःट । यो आवभमा ह्यमेर- 
सको इन्नर कन्डाइलदेखि दीलोमा जादा २ भाग हुन्छ। आन्टी 
रियेर भाग करोनयेड प्रसेसको इन्नर मार्जीनमा लाग्छ |. पोष्टी- 
रियेर भाग अलिक्रेनन प्रसेसको इन्नर मार्जीनमा लाग्छ। 

२. येक्सटनेल ल्याटास्पाळ लीगामेन्ट। यो आवभमा यकस- 
टर्नल कन्डाइलको वीलोमा जो डीप्रेसन छ,: सो देखि वीलोमा 
अर्विक्यलर लीगामेन्टसम्म लाग्छ। 

५, साइनो भियाल मेम्म्रेन। । यो ह्यमेरस आला र रेडियासको 
आटिकुलर queat ढाक Si 


येल्वोजयन्टको 
मासद्सकों दाम । 
फ्रान्टमा-- 


वेक्रियालिस आन्टाइकस i 
बीहांइन्डमा-- ` i 
दाइलेप्स X आनकोनियास । = : 
येक्सटनलमा— 
सपिनेटरत्रिभीस र यकसटन्सर मासल्सको कमन टन्डन 
अरिजिन हुन्छ। _ 
` इल्टनलमा--- 
- NER मासल्सको कमन रन्डनं अरिजिन  फ्लेक्सर 
कार्पाई आलनेरिस मासल्स deg 
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यस्को आटरिजको नाम -- 
सपीरियेर प्रोफन्डा, इन्फीरियेर पोफन्डा र यानास्टोमोटि- 
काम्याझा आर्ट रिजको कम्पुनीकेटिङ sepe ब्रेकियाल आटे रिको 
asla, आळाको आष्टी रियेर पोष्टी रियर, इन्टरवोसियस रकारेन्ट 
sisi र रेडियाळको रेकारेन्टब्रेञ्चेसळे वेर्वोजयन्टलाई eqs गछ। 
यस्को नाश्सेको नाम-- 
आल्नर नाभ्सको ब्रेथस र मास्कलोक्यटनियास नाभ्संको 
१फाइळामेन्ट र मीडियान anie aue WW US 
यस्को आङ्सन-- 
Wo xw । 
यक्सटेन्सन । 
सुपिने शन । 
प्रोनेसन । 


रेडियो आउतर आर्टिकुलेशन्स को वयान ' | 2 
येस्को भीत्र ३ किसिम हुन्छ-- 
पहिला किसिम। सपी रियर स्डियोआहनर आटिकळेदान्स। 
(क) अबिड्युलर लीगामेन्ट। यो रेडियासको हेडको ओरि- 
परि < आळाको लेसर सीगमाइड क्याभिटीकों ओरिपरिमा guo i 
यस्ले सपिनेसन x S गराउ छ। 
दोस्रा किसिम । मिडिछ रडियोआल्मर आर्टिकुळशन्स i 
( क). वोबिकलीगामेन्ट, दोखो नास. राउन्डलीगामेन्ट । यो 
करोनयेड प्रसेसको वेसमा जो व्युवकळ हन्छ, त्यो देखि रेडि- 


er 


३३ देनी teen 





ror 


यासको व्युवकेलको वीलोमा लाग्छ। ३ 
(3) इन्टरवोसियेस्त मेम्ब्नेत । यो रेडियाल र आलाको 
टर त्रोसियास रिजमा लाग्छ। 

- तेखा किसिम । इन्फीरियेर रेडियोआलुर आटिंकुलेशन्स । 

(क) आन्टीरियेर रेडियो आलर लीगामेन्ट । यो रेडियासको 
सिगमाइड क्याभिटीको आन्टीरियेर येजदेखि आलूाको हेडको 
आन्टीरियर सफेससम्म SI 

(=) पोष्टीरियेर रेडियो आळूर लीगामेन्ट । यो रेडियासको 
सिगमाइड क्याभिटीको पोष्टी रियेरयेजदेखि sonet West पो 
ष्टीरियेर सफससम्म लाग्छ। 

(ग) टाइयाइलर फाइब्रो काटिंलज, दोस्रो नाम इन्टरआ- 
टिंक्यलर फाइब्रो कार्टिलेज। यो आळूर रेडियासको लोवरयेन्डको 
बीचमा रहन्छ। 

(sq) साइनो भियाल मेम्ब्रेन | यो रेडियास र eraut लोवर 
येन्डको वीचमा रहन्छ |! 

रेडियोआळूर आटिकुळशन्सको आकसन-- 
_ सुपिनेसम। | 
_ घ्रोनसन। 
रिष्टजयन्टको बयान । 


येस्को दोस्रो नाम.रेडियो कार्पाल जयन्ट हो।. थो रेडिया- 
कको लोवरयेन्ड र ईन्टर आर्टिकुलर फाईंग्रो काटिळेजकी आन्डर 
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फेंसको साथ स्क्याञ्रायेड सेमिलुनर र क्युनियाइफारम बोन्स 
सीलेर यो जयन्ट बन्छ। 
येस्को छीगामेन्ट्सको नाम-- 
नं.१. येक्सटनेल ल्याटास्याल लीगामेन्ट, दोलो नाम रेडियोका- 
पाल छीगामन्ट। -यो रेडियासको ष्टाईलयेड प्रससको टिप- 
देखि स्क्र्याफायेंड बोनको आउटर सर्फसको डीप्रेसनमा लाग्छ I 
नं. २. इन्टनेल ल्याटास्पाळ ळीगामेन्ट, दोलो नाम आलोकार्पाल 
लीगामेन्ट। यो आलूाको ष्टाइळ्येड प्रसेसको येन्डदेखि वो- 
लोमा २ फ्यासिक्युली हुन्छ । 
[ पहिला ] फ्यासिक्युली । वयुनियाईफारस बोतको gum 
साइडमा लाग्छ। 2: 
[ रोत्रा ] फ्यासिक्युळी। पीसिफारम बोन र यानुलर 
लीगामेन्टमा लाग्छ। 
नं.३. आन्टी रियर लीगामेन्ट। यो आवभमा रेडियासको लोवर 
येन्डको आन्टीरियेर येजमा र आळाको ष्टाइलयेड प्रसेसमा 
लाग्छ। वीलोमा स्क्यायेड सेमिनुलर र क्युनियाइफारम चो- 
न्सको आन्दोरियेर रूफे [मा छारछ। 
नं, 2. पोष्टीरियेर लीगामेन्ट । यो आवममा रेडियासको लोवर 
येन्डको पोष्टी रिथेर मार्जीनदेखि वीलोमा स्क्याफायेड सेसि- 
` नुलर क्युनियाइफारम बौन्सको ss सफसमा लॉग्छ। 
नं, ५, साइनोभियाल मेम्त्रेन । यो जयन्टको वीचमा रहन्छ । 
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रिष्टजयन्टको 
मासल्सको नाम । 
फ्रान्टमा-- 
` “फुंक्सर मातल्सको टन्डेन्स | 
` खीहाइन्डमा---- 


येक्सटेन्सर-मासल्सको टेन्डन्स रहन्छ । 
यस्को. आट रिजको नाम-- 
रेडियाळ र आळूर आर्टरिजको आन्टीरियेर, .पोष्टी रियेर 
कार्पाळ uu v आन्टीरिथेर र पोष्टीरियेर इन्टर वोसियास 
आर्टरिज र डिप पामरआर्चको आसीन्डिङ ब्रेथेसळे uS गर्छ । 
येस्को नाभ्संकी नाम-- 
_ आठुर नाभ्स र पोष्टीरियेर इन्टर वोसियास नाभ्सको 
B UIS गछ। 
यस्को आवसन-- 
Sui 
येक्सटेन्झन । 
आबूडाक्सन । 
आडूडाकसन। _ 
साकमडाकसन | 
कार्पासको 
. _ आरटिकुलेशन्सको वयान। 


[ क ] कार्पाळ बोन्सको फाष्टरोका आर्टिकुलेशन्स । 
.१, डर्सल लोगामेन्ट्स । 
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नं. २. पामर लीगामेन्ट्स । 
नं. ३. इन्टर वोसियेसमेन्ट्स हुन्छन । 
(ख ) कार्पाल वोन्सको सकेन्डरोका! आटिकुळशन्स । 
नं.१. डलल लीगामेन्ट्स ३ 
नं. a, पामर लीगामेन्टूस ३ 
नं.३. इन्टर वोसियेस लोगामेन्द्स ३ 
फाष्ट र सेकन्डरोको 
आटिळुलेशन्स । 
नं, १. पामर लीगामेन्ट, दोखो नाम आन्टी रियर लीगामेन्ट। 
नं, २. ede लीगामेन्ट, दोलो नाम पोष्टीरियेर लीगामेन्ट। 
नं.३. स्याटास्पाळ लीगामेन्टूस २ । येस्को यक्सटनेल लोगामे- 
न्टले स्क्याफायेड र ट्रापिजियेमलाई कनेक्ट गराउ छ। यस्को 
इन्टनेल लीगामेन्टल क्युनियाइफारम र आडसिफारम बोन्स 
लाई कनेक्ट गराउ छ। ` . Š 
नं.४. साइनोमियाल मेस्त्रेत यो बोन्सको वीच २मा रहन्छ। 
पिसिफारम बोनको 
लीगामेन्ट्स । 
नं. १. क्याप्छुळर ढीगामेन्ट १ 
नं.२ पामर लोगासेन्ट्स २ 
१, आन्टीरियर यानळर ढीगामेन्ट । यो टापिजियेम स्वया- 
फायेड, आड्सिफारम प्रसेस र पिसिफारम बोन्सको ओरिपरिमा 
लाग्छ । 
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२, पोष्टीरियेर यानळर ढीगामेन्ट । यो रडियासको लोवर 
डको आउटर वडर र क्यनियाइफारम पिसिफारम बोन्सको 
इच्चर साइडमा लाग्छ। : 


छापोमेटाकार्पाल आर्टिकुलेशन्स । 
पहिला किसिम । टापिजिग्रेमको साथ फाष्टमेटाकार्पाल 


बोन्सको आटिकुळशन्स । ` 
येस्को छीगामेन्द्सको नाम-- 

नं. १, क्याप्लुलर ळोगामेन्ट । 

दोस्रा किसिम । बाकी ४ मेटाकार्पाल बोन्सको साथ 
कार्पासको आर्टिकुलेशन्स । 
नं.१. edo लीगासेन्ट्स । : 
नं. २. पामर लीगामेन्ट्स । 
नं. ३. इन्टर वोसियास लोगामेन्ट्स । 
नं, ७. साईनोभियाळ मेम्ब्रेन्स । 

१ मेटाकार्पाल बोनको साथ, दोखा मेटाकार्पाल बोनको 
आरिकुलेशन्स । 
नं. १. Suc लीगामेन्ट्स । 
नं. २. पामर लीगामेन्ट्स । 
नं. ३. ईन्टर वोसियांस लीगामेन्ट्स 1 
नं, ७. साईनोभियाल मेम्ब्रेन । 
न॑, ५, व्यान्सभर्स मेटाकार्पाल लीगामेन्ट्स i 
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मेटाकापो फ्ट्यासियाळ आर्टिकुलेशन्सको बयान । 
नं.१. आन्टी रियर लीगामन्ट १ 
नं. २. ल्याटास्याल लीगामन्ट्स २ 
पहिला फल्या्जेसको साथ दोस्रा फ्ल्याज्ञेसको 
आर्टिकुलेशन्स । 
नं. १. आन्टीरियेर लीगामेन्ट १ 
नं. २. ब्याटास्वाल लीगामेन्ट्स २ 


लोवर येक्सटिसिटीको 
आटिकुलेशन्सको बयान । 
(नं, १.) दीपू जयन्टको बयान । 
यो येतआर्थोडियालजयन्ट, दोस्रो नाम बल्यान्ड सकेटज- 
यन्ट। यो फिमरको हेड र आसिटाव्युलम्‌ कयाभिटी मिली, यो 
जयन्ट Se 
येस्को लीगासेन्ट्सको नास-- 
[ क ] क्याप्सुलर लीगासेन्ट। यो आवभमा आसिटाउ्य्रळंको 
मार्जीन्‌मा र वीलोमा फिमर बोन्को नेक्‌मा लाग्छ | 
[ ख] इलियो फिमरळ लीगामन्ट, दोस्रो नाम ओवाइ 
लोगामेन्ट। यो आवभमा आग्टीरियेर इन्फीरियेर इलियाक 
स्पाइनमा लाग्छ | वीलोमा वाइफरकेट भे आन्दीरियेर इन्टरटो- 
कान्टरिक लाइनको आउटर र scu पार्टमा ळाग्छ। 
[ ग ] स्कीयो कयाप्सुळर ळीगामेन्ट। यो स्कीयामको आसि- 
टाव्युलमको तलदेखि क्याप्सुलर लीगामेन्टको लोवर र उयाक- 


पाटंमा लाग्छ | 
४१ 
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[ च] पीउवोफिभरल ढीगामेन्ट । यो इलीयो पेविटनीयाळ 
र सिनेन्सदेखि दोकान्टर माइनरको फ्रान्टको व्युवर्कलमा लाग्छ । 
[ ङ ] लीगामेन्टम टेरिस। यो फिमरको हेडमा जो डिप्रेसन 
“छ, उसैमा लाग्छ र आसिटाव्युळमको मार्जीनमा जो नच छ। 
नाम, कटिळयेड नच, तेसेको मार्जीनमा लाग्छ । 
[ च ] कटिळयेड लीगामन्ट । यो आसिटाव्युलमको ओरिप- 
रिमा लाग्छ। 
[5] व्यान्सभर्स लीगामेन्ट । qu कटिलयेड नचलाई ढॉक्‌ 
छ | यो जयेन्टको न्यटियान्ट भेसहस, यो मुनि रहन्छ। 


[ ज ] साइनोभियाल मेम्ब्रेन । यो क्याप्सुलर लोगामन्टको 
भीत्र रहन्छ। 


हिप जयन्टको 
मासदसकोा नाम । 
स्ववास 
| इलायाकस मासल्स । 
रेक्टसको रिफ्लेक्टेड हेड 
ग्लुटिआस मिनिमास मासल्स । 
अवूटुरेटर येक्सटर्मस 


फ्रॉन्टमा-- 


भाव भमा-- | 


| पेक्टिनियास मासल्स । 
पाइरिफर्मास 
२ ग्यामिलाई 


~ 7 e 
यो हा ईन्डमा-- अबदुरटर यकसटनस र 
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अब्ट्रेटर इन्टनेस 
काड्रेटस फीमरिस मासल्स रहन्छ। 
यस्को आटेरिज्‌को नाम-- 
अबटरेटर सायेटिक इन्टरनल सार्कमफ्लेक्स र गटियाल 
आट रिजको ब्रेश्चेसळे EIS गछ । 








यो जयन्टको 
SUC नाश्‍्संको नाम । 
स्पाक्राल फ्छेक्सस । 
ग्रेट सायेटिक । 
अबूटुरटर । 
ओकसेस्सरि अबटरेटर आरटरिजको आर्दिकुलर ज्नेञ्चेसले 
SIS गछ। ` 
आन्टीरियेर क्ररलको ब्रेश्वेसकी १फाइलामन्टळे पनी येस्मा 
“सप्लाई गर्छ । 
येस्को आक्सन-- 
फ्लेक्सन I 
यक्सटन्सन । 
-आड्डावसन-। 
आब्डाक्सन । 
सार्कमडाकसन I 
रोटेसन । 


' ३२४ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 

















(नं. २, ) नोजयन्टको बयान । 
यस्को दोल्लो नाम गीडगोमसजयन्ट। den नाम t 
जयन्ट। यो फीमरको कन्डाइल्स र टिबियाको हेड र प्याटिलाले 
'यो जयन्ट बन्छ। येस्को भीत्र २ किसिमको लीगामेन्ट्स हुन्छ । 
( पहिला किसिम ) 
येक्सटनळलीगामेन्ड । 

( क ) आन्टीरियर ढीगामेन्द, दोस्रो नाम लोगामन्टम प्या- 
टिली । यो क्काड्रिसेप्स येक्सटेन्सरको टेन्डनबाट आयाको छ। 
यो आवभमा प्याटिलाको येपेक्सको र लोवर र पोष्टो रियर सफॅसमा 
e | वीलोमा टिबियाको ट्युव्कलको लोवर पाटमा लाग्छ । 

( ख ) पोष्टी रियर लीगामन्ट, दोस्रो नाम लोगामेन्टम पोष्ठा- 
इकम उइन्सलोई। यो ३ हिस्साळे बन्छ। १ सेन्टल पार्ट | 
२ ल्याटास्पाल पार्टस । ब्याटास्पाल पार्ट्स आवभमा फोमरको 
कन्डाइल्सदेखि वीलोमा टिबियाको हेडमा लाग्छ। सैन्टल पार्ट 

लेमिमम्ब्रेवको टेन्डनबाट आयाको छ। यो टिबियाको इन्नर 
व्यूवरो सिटीदेखि फीमरकी आउटर कन्डाइलको अपर पार्टको 
इन्नरसाइडमा लाग्छ। 

(31) इन्टनेल ब्याटास्वाल लीगामेन्ट | यो आवभमा फो 
मरको इन्नर कन्डाइलमा SDS | वीलोभा इश्वर व्यूवरोंसिटोकों 
मार्जीनमा र इन्टनल फाइबोकाठिलेजमा र टिबियाको स्याफ्टको 
Sa सर्फसमा लाग्छ। 

( घ ) लड़ यक्सटनल ल्याटास्पाल ळीगामेन्ट। यो आवभमा 
कीमरको येकसटनेल कन्डाइलमा र वीलोमा फोबुळाको हैड़को 





28. 
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येक्सटनेळपार्टभा लाग्छ । 

( ङ ) सटे येइसटनेळ ल्यारास्पाळ लीगामेन्ट । यो आवभमा 
फीमरको आउटर कन्डाइलमा र वीलोमा फिबुलाको छाईलयड 
प्रसेसमा SU । 

( च ) क्याप्सुलर ळीगामेन्ट। यो बोन्सको आर्टिकुलर सर्फे- 
सको मार्जोन्समा र थाईको फ्यासियाळेटाको साथ मील्छ। 

( दोस्रा किसिम ) 
नीजयन्टको इन्टनेल लीगामेन्ट । 

( क ) आन्टीरियेर क्रुसियाल लीगामेन्ट, दोस्रो नाम येक्स- 
टनेल ऋुसियाल लीगामेन्ट । यो टिबियाको स्पाइनको फ्रान्टको 
डीप्रेसनमा र येक्सटनेछ सेमिलुनर फाइब्रोकाटिंलजमा लाग्छ | 
यो अपवार्ड, व्याकवार्ड र आउटवाडेदिग्मा गे फीमरको येक्सट- 
नेलकन्डडालको इन्नरसाइडको पोष्टीरियरपार्टमा लाग्छ। 

( ख ) पोष्टीरियेर ऋसियाल ढीगामन्ट, दोस्रो नाम इन्टनेछ 
क्रसियाल लोगामन्ट | यो टिबियाको स्पाइनको बोहाईन्डको डि 
प्रेसनमा र पष्ठिटियालनचमा र यवसटनल सेमिलुनर फाइब्रोका- 
टिलेजको पीष्टीरियेरवर्डरमा लाग्छ, र यो अपवाडे, फर्वार्ड र इन- 
वार्डदिग्मा गे पोष्टीरियेर फाइवर्स इन्चरकन्डाइलमा लाग्छ। आन्टी- 
रियेर फाइवसे, यो इन्नरकन्डाइलको आउटर सर्फसमा लाग्छ। 

( ग ) सेमीलुनर फाइब्रोकार्टिलेजेस 1 यो २ हुन्छन, इन्टनेल 
इ येक्सटनेल सेमीलनर फाइब्रोकार्टिलेजेस । यो २ कार्टिळेजेस 
टिबियाको wes २ दिग्मा लाग्छ। फोमरको कन्डाइलको साथ 
आर्टिकुलेशन हुन्छ। 


“३२६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 





( घ ) zum लीगामेन्ट | यो समोछुनर कार्टिलेजेसको 
'आन्टीरियर यक्सटिझिटिजको बोचमा रहन्छ। 
( ङ ) करोनरीलीगामेन्ट। यो टिबियाको हेडको मार्जोनमा 
लाग्छ। सेमीळुनर फाइब्रोकाटिलेजलाई कनेक्ट गराउँ छ। 
( च ) साइनोभियाळ मम्ब्रेन। यो जयन्दको भीत्र रहन्छ। 
( छ) लीगामेन्टम्‌ म्युकोसम्‌ । यो साइनो भियाल मेम्ब्रेनको 
ठाइयाडुलर फोल्ड हो, यो इन्टर कन्डोळयेट नचदेखि प्याटि- 
लासम्म लाग्छ। 
( ज ) लीगामेन्टा अछेरिया । यो साइनोभियालमेम्ब्रेनको 
२ हिस्सा हो । लीगामेन्टम्‌ म्युकोसमको २.दिग्मा रहन्छ। 


नोंजयन्टको 
मासब्सको नाम । 
फन्टमा 
काड्रिसेप्स येक्सटेन्सर । 
आडटरसाइडमा-- 
वाइसेप्स 


पछिटियास मासल्स 


येक्सटर्नळ पछिटियाल नाभे रहन्छ। 
इनच्त रसाइ डमा--- 


सारटारियास 

ग्रासाइलिस 

सेमिटेन्डीनोसस 

समिमेम्ब्रिनोसस मासल्स रहन्छः। 
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—— विद्दाइन्डमा-- Pi 
सेमिमेम्ब्रिनोसस मासलको टेन्डन 
पछ्ठिटियाल भेसल्स 
इन्टनेल पछ्ठिटियाल नार्भ 
पछिटियास 
छान्टेरिस 
ग्याष्टकनिमिआसको २ हेड्स . 
लीम्फ्याटिक ग्ल्यान्ड्स 
फ्ल्याट रहन्छ । 
नीजयन्टको 
HIT आर्टरिजको नाम । 
फीमरल आर्टरिको यानाष्टोमोटिकाम्याझा 
पछिटियाल आर्टरिजको आरटिकुळर ब्रेश्वेस 
आन्टीरियेरटिबियाल आर्टरिको आन्टीरियर पोष्टीरियर र 
रेकारन्ट Su 
प्रोफन्डा आर्टरिको येबसटर्नल साकमफ्ळेवस eel डि- 
सिन्डीङ त्रेञ्च सछाई गर्छ । . 
यस्को नाभ्सँको नाम-- 
अब्ट्रेटर 
आन्टीरियेर कुरल 
येक्सटनल 
scade पछिटियाल नार्भबाट आयाको sie 
सप्लाई +T! 





३२८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 
यस्को आक्संन-- 
फ्लेक्सन 
येवसटेन्सन 
थोरे इनवार्ड 
आउटवार्ड दिग्मारोटेसन i 


. रिवियो फीबुलार आटिकुलेशन्सको बयान | 
येस्को भीत्र ३ किसिम हुन्छन-- 
(क ) सुपीरियेर टिबियो फीबुळर आर्टिकूळेशन्सको लीगा- 
मेन्द्स । 
d». आन्टीरियेर सपीरियेर टिबियो फौबळर लीगामन्ट। यो 
नोबळाको हेड र टिबियाको येक्सटर्नळ व्यवेरोसिटीमा लाग्छ। 
d.s, पोष्टीरियेर सपीरियेर टिबियो फीबलर लीगासेन्ट्स । यो 
फीबळाको हडको व्याकपार्टदेखि टिवियाको येक्सटनल व्यु- 
वेरोसिटीको व्याकपार्टमा लाग्छ। 
नं,३, क्याप्सुलर लीगामेन्ट। यो जयन्टको ओरिपरिमा लाग्छ । 
नं,2, साइनोभियाल HYS । यो जयन्टमा रहुन्छ। 
( ख ) मिडिल टिबियो फीबुळर आर्टिकुळेशन्सको लीगामेन्ट। 
d. इन्टरओसियेस ep । यो टिबिया र फोबुलाको इन्टर 
ओसियेस रिजमा लाग्छ। यस्को खुपीरियेरमा १ वोप्रिङ छ, 
येसबाट आन्टीरियेर टिबियाल emu जान्छ। यस्को तळ 
पति satus s, येसबाट आन्टी रियर पेरोनियाल qasa 
जान्छ। 
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( ग ) इन्फीरियेर टिबियो फिबुलर आर्टिकुलेशन्सको लीगा- 
सेन्ट्स । 

नं,१, इन्कीरियेर इन्टर ओसियेस लीगामेन्ट । यो इन्टर ओसि- 
येस मेश्ब्रेनबाट आयाको छ। 

नं. २. आन्टीरियेर इन्फीरियेर टिबियो फीबुळर लीगामेन्ट । यो 
टिबिया र फीबुलाको बीचमा रहन्छ। 

नं. ३. पो्टीरियेर इन्फीरियेर टिबियो फीबुळर लीगामेन्ट। यो 
आरटिकुळेशन्सको पोष्टीरियेरमा रहुन्छ। 

d.9. टयान्संभस लीगामेन्ट । यो जयन्टको व्याकमा रहन्छ। 
यक्सटेनेल म्यालिवोलासदखि इन्टनल स्यालिवोलांससम्म 
Sus 

नं. ५. साइनोभियाल Hed यो आङ्गल जयन्टको साथ fes । 


आडङकळजयन्टको बयान । 


यो गीङगीमास र हिञ्जजयन्ट हो । टिबियां र फिबुळाको 

लोवरयेन्ड र आष्दाग्यालासको अपर आर्टिकळर सर्फसले यो 
जयन्ट बन्छ। 

येस्को लीगामन्टंकों नाम-- 

नं.१. आन्टीरियेर दिबियो eris लीगामेन्ट।. यो आवभमा 

टिबियाको आटिकुलर सफंसको येजदेखि dici आष्टा- 

ग्याळासको सपीरियेर आटिंकलर सर्फसको मार्जीनमा SESI 

. नं.२. पोष्टीरियेर टिबियो टार्साळ ळीगामन्ट । यो आवभमा व्या- 


न्सभसे लीगामेन्टको साथ सिल्छ। वीलोमा आष्टाग्यालासको 
४२ 


३३० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तंस्व-। 


.- अपर आर्टिकुळर सर्फेसको- व्याकपार्टमा लाग्छ। 
नं,३. इन्टनछ ल्याटास्याळ ढीगःसन्ट, दोलोनाम डेल्टयेड लो- 
गापेन्ट । येस्को २ पार्टस हुन्छ | सुपरफे सियालपाटे १ । डीप- 
पार्ट १। सुपरफ सियालपार्टको यपेइस इन्टनेल म्यालीवोला- 
समा SESI वेस आष्ट्राग्यालालको इन्नरसाइडमा र साष्टे- 
न्टाकयुराइटेळाइमा स्झ्याञ्चायेडको ट्युवरोसिटीमा लाग्छ, 
.येस्को डीपपार्ट म्याळीवोलासको थेपेक्सदेखि आष्टाग्याला- 
सको साइडसम्म लाग्छ। 
नं.2. येक्सटर्नळ ह्याटास्पाल: ढीगामेप्ट। येस्को ३ फ्यासी-: 
क्युली हुन्छ। आन्टीरियेर १। पोष्टीरियेर १। मिडिलफ्या- 
सीदयुछी १॥ आन्टी रियेरफ्यासीक्युलास यक्सटनेलम्याली- 
दोलांसको समीटको आन्टीरियेर मार्जीनदखि डाउनवाड र : 
फर्वार्डदिग्मा गे आष्ट्राग्यालासको येक्सटर्नल आर्टिकुळर 
फ्यासेटको फ्रान्टमा लाग्छ। पोष्टीरियेर फ्यासीक्युछास येबस- 
टर्नल स्पाळीवोळासको , इन्नर र व्याकपार्टको डिप्रेसनदखि 
अष्ट्राज्यालालको पोटी रियेर खफेंसंमा जुन ब्युवर्कल छ, तेसेमाः 
लाग्छ । मिडिलश्यालीक््यलास, येक्सटर्नळ म्यालीवोलासको: 
यपेक्सबखि डाउनवाड X व्याकदाडदिग्सा गे अस्क्याल्सि- 
` सको आउटर सफसको ट्यवकलमा लाग्छ। - : 
नं.५. साइनोभियाल मेस्ब्रेन । यो जयन्टमा रहन्छ।:- ` 














आइडल जयन्टको ` 
रिलेसन।  : 








( उइडीनदेखि आउटवार्ड यो जयन्डक्को फ्रान्टमा ) 
टिबियाळोस आन्टाइकस 
येक्सटेन्सर प्रोप्री अस ह्याल्युसिस HIS 
आन्टी रियेर टिबियाल भेसल्स 
आन्टीरियेर टिवियाल नाभं 
येक्सटेन्सर लङ्कस डिजिटोरम 
पेरोनियासटार्सास मासढ्स, रहन्छ । 

( डइडीनदेखि आउरवाडं यो जयन्टको दीद्वाईन्डमा ) 
टिबियालीस पोष्टाइकस :- 

. फ्ळेइसर. लङ्गल डिजिटोरम मासल्स: - 

पोष्ठी रिथिर टिबियाल भेसल्स : 

< : . पोष्टोरियेर टिबियाल नाभ 


फ्ळक्सरलङ्कस ह्याल्यासस सासल, रहन्छ । 
( यो जयन्टको थेक्सटतंल म्यालीवोलासको बीदॉईन्डंको ग्रभवाट ) < `-. 


quema लङ्गस | 
परोनियास-त्रीभीसको Z ==, जान्छ।- : 

यो जन्टको . 

आर्टरिको नाम । 
आन्टीरियेर टिबियाल 
परोनियाळ आर्ट रिजको म्म्राळीवोलार ब्रेश्चेसळ स- 
'छाईगछ। (0C है qes 

यो जयंन्टंको wii ds S 
० | नाभ्सँको,लाम। 7770 0? 


आन्टीरिम्रेर टिवियांल 





३३२ येताउमी अर्थात्‌ शरीर-तस्त्व। 


पोष्टीरियेर टिबियाळ_नाभको ब्रेञ्चेसळे qum गर्छ । 
यो जयैन्टको 
आसन | 
फ्लेक्सन । 
यक्सटेन्सन । 
आबूडाक्सन । 
आड्डाक्सन । 


टार्सासको 
आर्टिकुलेशन्सको NUTS । 

(क) अस्क्रयाल्सिस र आष्टाग्यालास्को साथ आटिकुळेझान्स। 
नं. १. यक्सटनेल क्यालकमीयो आष्टाग्यालायेड लीगामेन्ट । 
न. २, इन्टनल 99 99 9१ I 
ने, ३. पोष्टीरियेर 99 ers » l 
नं. ४. इन्टरओसियेस लीगामेन्ट' । 
में, ५, साइनोभियाल मेस्व्रेन । 

(ख) अस्क्र्याल्सिस र क्यवयेडको आटिकलेशन्स । 

यस्को २ भाग हुन्छ । 
sdew १. 
प्ल्यान्टरपाट + 
( डसलभाग भीत्र ) 
नं. १, सुपीरियेर क्यालकेनीयो क्युवयेड लीगामेन्ट । 
तं,२, $ed क्याळकेनीयो क्यवयेड लीगामेन्ट । 


(ष्ट्यान्टरभाग भीत्र ) ; 
“१, लड़ क्याजक्रेनीयो क्युवयंड UE - | 





_ 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । ३३३ 





ने.२. स्ट क्यालकेनीयो ऋयत्रयेड ढीगामेन्ट । . 
नं.३, साइनोभियाल सेस्त्रेन । 
(ग) अस्क्यालसीस र न्याभिक्यलरको साथ आटिकलेशन्स। 
नं. १, सपीरियर र Heer क्यालकनीयो न्याभीक्यलर ली 
गामेन्ट । | 
नं.२. इन्फीरियेर र इन्टनल wumedu न्याभोञ्यलर लोगां- 
सेन्ट । 
( घ ) आष्टाग्यालास रन्यामीक्युलरको साथ आटिकुलेशन्स। 
नं.१. सपीरियर आष्टाग्यालोन्यामीक्यलर ढीगामेन्ट । 
नं.२. साइनोभीयाछं मेम्ब्रेन । 
( ङ ) न्याभीश्युलर र क्युनीआईफारमको साथ आर्टिकुळे- 
शन्स । 
d.: edo लीगामेन्ट । 
नं.२. प्ल्यान्टर लीगामेन्ट । 
( च ) न्याभीक्युलर र क्युवयेडको साथ आर्टिकुलेशन्स । 
d.* edo लीगामेन्ट। | 
नं, २. प्ड्यान्टर लीगासेन्ट । 
नं, ३. इन्टर ओसियास लीगामेन्ट। 
( छ) क्युनीयाइफारम बोन्सको आर्टिकुळेशन्स । 
नं.१. डसेल लीगामेन्ट। 
नं, २. प्ल्यान्टर लोगामेन्ट । 
नं.३. इन्टर ओसीयास लीगामेन्ट। . 
( ज ) यक्सटनल _क्यनोआइफारम र क्यवयेडको आटिक- 
gr । 


३३४ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तख। 








नं.१. डर्सेल लीगांमेन्ट। 
नं.२. प्ल्यान्टर लीगासेन्ट। 
नं.३. इन्टर ओसीयास लीगामेन्ट। 


| टासमिटाटार्साल आरिकुलेशन्सको ययान। . 
नं.१. डर्सल लीगामेन्ट ।  . 
नं. २. प्ल्यान्टर लीगामेन्ट। 
नं. ३. इन्टर ओसीयास SURE D» . -«. 
ने, ४. साइनोभोयाल मेम्ब्रेन.। 
मेटाटार्साल घोन्सको साथ 
ए०को आर्टिकुलेशन्स । 

१. डसल लीोगासेन्ट । ॥ 

.२. प्ल्यान्टर लीगामेन्ट। | 
नं.३. इन्टर ओसीयास लीगामेन्ट। 


नं. १. साइनोभीयाळ -मेम्ब्रन। ` 
मेटादार्सो फ्ट्याज्जीयाळ आर्टिकुलेशन्स । 


नं.१, प्ल्यान्टर लीगामेन्ट । 
नं,२, ल्याटास्पाल लीगामेदूस RI. 


फ्ल्या्जेसको साथ 
ए०को आरिकुलेशन्स । 


नं,१, प्ल्यान्टर ळीगामेन्ट। = ! Enc 
नं.२. ल्याटास्याल लोगामेन्ट्स २। . 1 ». 
IAE AE AIR >>> >? > 


q £ 


| pl n आंटिकुलशन्स तमाम == 
— क spaced 





येताटमी अर्थात्‌ शरीर-तसचं r ३३५ 





मासल्स र फेसिको बयान । 
> 226 go ss : 

भासल्स भनेको सास हो, यो बोन्स लोगामेन्दस काटिळ- 
sie र स्कीनमा लाग्छ। कोही कोही ठाउँमा आपोन्युरोसिस र 
टेन्डन्ल दीयेर gi | यो मासल्सहरूको आकार घेरे किसिमको 
हन्छ | कोही लङ, कोही Hz, कोही सर्ट र कोही फ्ल्याट हुन्छन । 
कोहो मासर्स स.न र कोही मासल्स ठुलो हुन्छन्‌ । 

- मासर्सको नाम 

(१) जुम मासब्स जुन ठाउँमा रहन्छ, तेहि ठाउँको 
नाउँळे नाम इन्छ। (उदाहरण) टिबियाळीस- आन्टाइकस, 
पेरोनीयास लङ्गस । | 

(२) कोहो २को जुन दिशामा गयेको छ, तहि दिशाको. 
नाउँछ नाम हःछ। ( उदाहरण ) 3328 आंपडोमीमिस ! 

(३) कोही २को तस्को आङ्सनछे नाम हुन्छ। [उदाहरण] 
Sue र यङ्सटन्सरहरू: । 

[2] कोही २को आकारले नाउँ हुन्छ । [उदाहरण] डेल्ट 
येड इपिजियसहरू । 

[५] कोहो २को जतीहागा हन्छ, तहि हागाळ नाउँ 
grs! [उदाहरण] वाइसप्स र टाइसप्सहरू । 

[६] कोही २को आटांचमेन्ट भयाको ठ।उको नांउले नाम 
हुन्छ। [ उदाहरण] ष्टानों छोडो म्याष्टयेड छानोंहाबंडहरू । 


२३६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तरव। 


१।१ मासद्सको अरीजिन। इन्सरसन, आक्सन, नार्भ- 
$, रिजन र रिलेसन हुन्छ। 
मासल्सको अरिजिने भनेकी जनं ठाउँमा [फिक्स] 
अर्थात्‌ अचल रहन्छ । 
` इन्सरसन भनेको जुने ठाउमा, जुन ठाउमा, आटांचमेन्ट 
भ चरछा | ) 
तर धेरे मासल्सको अरिजिन भयाको ठाउँमा पनि चल्छ। 
टेन्डन्स भनेको सेतो टल्कने डोरि जस्तो चीज हो । 
आपोन्यरोस सि भनेको फ्ल्याट र सेटो टेन्डन जस्तो चीज हो । 
येही Sega र आपोन्यरोसीसको + दिग बोन्सको साथ 
टासिन्छ। आरको दिग मासल्सको साथ मिढ्छ। 
फेसि भनेको फाइवर्स र येरिओलारटीस्पुळे बनेको सेतो 
जाली हो, साहा शरीरको ठाउँ ठाउँमा रहन्छ। यो २ किसिमको 
हुन्छ। 
१. सुपर फंसियाल फ सि, यो शरोरको माथी २ रहन्छ। 
१ डिप फेसि, यो शरीरको भित्र २ रहन्छ। 








- 
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येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख्व । ३८५ 


डांया फारम मासलको बयान । 
( यो डायाफारममा 3 वोप्रिड्झस लाजे हुन्छ ) 

[ पेह्णा वोप्रिड़को नाम ] आवारटिक aim. यो कुरा र 
स्पाइनको बीचमा रहन्छ। फाष्ट लास्बर भार्टिब्राको नंजीकमा 
रहन्छ। येसबाट आचार्टा र भीना आर्जाइगस मेजर थोस्यासिक 
डाक्टर कोही२को सिम्प्याथाटिकको ळेफ्ट कडे जान्छ। यो सबै 
भन्दा तल रहन्छ। 

[ दोस्रा वोप्रिङ्खको नाम ] इखोफजियाल sse. यो 
उेन्थ gue भाटित्राकोी ळभेळमा रहन्छ | आवारटिक वोप्रिङको 
थोरे लेफ्ट र आवभभा रहन्छ। येस्को आकार इलीप टीकल हन्छ | 
यसबाट इस्वोफेग्स र न्युसोग्याष्टिक नाभ्से र स्माल इखोफेजियाल 
आटेरि जान्छ। | 

[ तेल्ला ओप्रिङको नाम.] वोप्रिङ फर्दि भीनाकाभा दोस्रो 
नाम फोरामेन क्काडरेटस । .. यो अरु भन्दा आवभमा रहन्छ। 
ओटथ नैन्थ ede भाटित्रीको लेभेलमा रहन्छ। येसबाट इन्फी- 
रियेर भीनाकाभा जान्छ। | 

राईटकासबाट राईटसाइडको सिम्प्याथाटिक र ग्रेटर र 
ळेसर स्प्ल्याङ्क नीकनाभ्से जान्छ । 

लेफ्टऋासबाट लफ्टसाइडको सिम्प्याथाटिक र ग्रेटर र 
लेसर स्प्ल्याङ्क नोकनाभ्सं र मीना आजाइगस माइनर जान्छ। 

डायाफारमको अपर थोस्पासिक सर्फस कन्भेक्स हुन्छ। 
येस्को आपडोमीनल सर्फस कन्केभ हुन्छ। . 

४९ - š 
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( साधारण इन्सपिरेसन < येक्सपरेसन गर्ने मासद्सको नाम ) 
१ नं. अर्डिनारी इन्सपिरेसन गर्ने मासल्सको नाम- 


(क) येक्ष्सटर्नल इन्टर कष्टल | (घ) स्कलीनाई र डायाफारम 
(39) इन्टनेल इन्टर कष्टल जोरलँग काम गछ । 
-(ग) लीभेटरिस कष्टरम । 


२ नं. फोर्ट इन्सपिरेसन गर्न मासल्सको नाम 


(क) टापिजीयास i (ङ) रम्बयडियास माइनर। 
(3) पक्टोस्पालोस माइनर। | (च) सेरेटस म्याग्नस । 
(ग) सरेटस पोष्टाइकस सु- | (छ) छाना म्याष्टयेड। ` 
पीरियेर। . (ज) इलीयो कष्टेलीस । 
(घ) रम्बयेडियास मेजर। | (झ) काडरेटस लम्नोरम । 


३ नं. फोर्ट येक्सपिरेसन गर्ने मासल्सको नाम-- 


(क) वोबिकस येक्सटनस। | (च) sedo इन्टर कष्टल। 


(ख) वोबिकस इन्टनंस i (छ) दाइयाङ्गळेरिस शार्नाई। 
(ग) दूघान्सभर्स सेलिस। | (ज) क्काडरेटस लम्बोरम । 
(घ) रक्टस I (sq) इलीयो कष्टेळीस । 





(ङ) पिरामीडालीस । : EE d 
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____ येनाटमो अर्थात्‌ शरोरतत्त्व।) duo 





आर्टरिजको. बयान । 


~ 


यो-हाटको :२:सन्द्रोकल्सधाट. साराशरीरंभां जुन ERI 


-हरूछ बाट ल जान्छ, तेस्को. नामः भाटरी भॅनीच्छ.। 


पाळूमैनंरि'औररीः हाढंको राईट भैन्डीककबाट.,उठी लाङ- 
समा freier बुट ळे जान्छ तांहाँ-संप्फाभे पोळमनरि भेन्संबाट 
छेफ्ट अरिकळमा. पुग्छ: 1: छाङ्सको :-खेही साकूलेशन्सकों नाम- 
छलर साकुलशन, डोस्रो:नाम-पालूसोनिस साकूलेशन भन्डन्‌ । | 
` ` = आवार्टॉबाट भयाकों साकुलेशन्सको नामं ग्रेटर साकर SIS, : 
दोलो नाम सिष्टीसिक“साकुलेशन- सस्छन्‌ । 2 : 


हेआसे, den, येपिडामाँस; कार्टिलेजेस र कर्नीयामाःआ- ; 3 


रिज छेन:। cum 


शरीरको ठुलो ठुलो आर्टस्जिहरू-फ्लेक्सरदिरमा रहन्छ। 
आटरिजको सानू २ बेश्चेसहरूंकोः डिष्टीव्यदान:हेंदा ? 9l 


(साथ. १ मील्छ, तेस्को नाम आनाष्ठोमोंसिस,. दोला नाम इदअ- 


SECRET भन्छन्‌ । कोही आटरिज: लीकेचर गदी येही आनाषो- 
मोसिसबाटको व्याटास्वाल सार्कलेशन हन्छ। . 


पाल्मनरि आरटरीकोंः बयान 
बो हार्टको राईट भेन्टोंकडंबाट भीन्सबाट लाइससा जान्छ। 


"eue बेनाटमी अर्थात दारीर-तरवं । | 
क. e i i स्स 
या २ इञ्च s लासो हुन्छ। १ इख र १ इञ्चको š भागे राईट 





` सैन्टीकलको वेसको ळेफट साइँडबाट उठ छ, आंवार्टाको ऋन्टमा | 3 


` रहन्छ। यों वोिक में अपवार्ड र व्याकवार्डदिग्मा जान्छ। पहा 
आसीन्डिड आवार्टाको फ्रान्टमा गे लेफ्टदिग्मा जान्छ, तस ठाउ , 
ब्राट आवार्टीको आचैंको आन्डर सर्फेससा गे मे भागे हुन्छ1.. ` 


` ` राइट एन्ड लेफ्ट पालूमनरि आर्टरी १1१ हुन्छ, यो पालूमनरि 





— sie mede हुने. ठोड़े dryer bm Sue wi 
नीको इन्दर मार्टिब्नल, साबृष्टन्सको छेमेलमा रुन्छ+ | 

... प्यालमर्नाएआटदीको रिलेशन ॥ ` Es 

c दयौ फळुंभनरि आर्टरिज्ज आसीन्डिङ आवार्टाको साथ पेरि | 

कार्डीयामको भीतर रहन्छ) | 





` येस्को फ्रान्टमा सेकेन्ड इन्टर कष्टेल येस्पेसको आन्टीरि-.. - 


_ येरयेकसद्विसिटी स्हन्छर येखे ठाउँमादकुसर लेफ्छ लाङसरहन्छ। ` 


. येस्को बिहाईन्डमा आसोन्डिडं आवारी र लेफ्ट अरि- 
क्र रहन्छन 


... येस्को राईट र लँफटमा अरिकलको आपेन्डिक्स र करोनरी Q 


x sm रहन्छ। 


qz पालमतरि :भ्सर्टरी को बयान.) - - ०२. 

यो लेफ्ट भन्दा लाड र लाजे हुन्छ। आसीन्डिङ आवार्टा 
र सुपीरियर भित्मकाभाको फोष्टोस्पिरबाट queso few जा- . 
न्छ र राईट लाइंकों रूटमा ज्ञान्छ z ३ ब्रेश्चेस हुन्छ । यो. २ मदे 





येनाटसी अर्थात्‌ झरोर-तस्च। ३५९ 





218 लाङको अपर लोपलाइँ,, १ळे लाङको लोवर लोपलाई US 
गर्छ। मिडिल लोपलाई अपर त्रथ्थसबाट १ ज्रेञ्चेस फाटी wg 


- - गछ । 


खेपट पादमनरी आर्डरोको बयान । 
यो राइट भन्दा स्माळ ç सट हन्छ । डिसीन्डिड आवार्टाको 
र लेफ्ट बोडुसको फ्रान्टमा रा ST लाडको रुटमा जान्छ। यः 


स्को ape लफ्ड लाङको १।१ ळोपळाईं egi ud 


dua पांलूमनरी आटेरीको रूटवाट आवाटाको आर्चको वीलों 


स्म १ सट फाईवर्स कडे रहन्छ। नाम डाक्टस आटिरिंवोंसस . 
9... भन्छन्‌ l - 





~ आवोटाको बयान । 


| यो अक्सिजिनेटेटघुट साने सप्फा रमत सारा gc 
fagi जान्छ। यो छप्ट भेन्दीकछको अपरपार्टबाट उठेको छुः - 


' न्छ। येस दुङरिको गज १इख र! इञ्जको ३ भाग हुन्छ। यो कः 


,. . हो उठेर व्याकवाई र॑ ल्ट दिग्सा आचभ GO लांडको रूडको 


आवभमा गे थोस्पाक्संको भीतर ग भार्टित्रर कलमको लेफ्ट साई 


` जना रहन्छ। जाने बेलामा डायाफारसको आवार्टिक वोपनिङ्ग दीं. 
र आपडोसिनेल श्याभिठीसी जान्छ र qui लाम्बर माटिबा 


सम्म गे राईट-र,लफ्ट कसत इल्याक आर्टरी हुन्छ येस दिसा: 
पळे आवीटाकी ३,पोसेन्स हुन्छ: . 


। 
Í 


येनाउमी- अर्थात्‌ शरीर-तस्व। = २६१. 
भ्रासीन्डिङः suere io federa i 
UE RU n झाल्या ०० 
x : 'पाल्मंनोरि आररी.... js क 
न यईंटं.अरिक्युळस. आपेन्डिक्ल c 
पेरोकाडीयाम c ~ ° | 
: 'थाईसस ग्ल्यान्डको रिमेनिङ पार्ट? l 7. - 
C ge साईडमा T दा EE DL EL 
“|. - tiefe आरसे १र 
e: ` aries Q. Q 
राईट लाडूको रुट १ 
हार्टछाई सहाई गर्ने ९ राईट र लेफ्ट करोनरी आर्टरी । 
थी सेमीलुनर wed रहने फ्री मार्जोनको आवभंबाट उठेको छ। 


“ < ०७७: 
` :+ X 71 
$^ ५9. 








` C शाईट करोनरी आरंरीकी बयान  * 

यी कागकी प्वाखको फेक्कोः ढुडरी जत्तो “ठुलो हुन्छ। यो 
फर्वार्डडिग्मा गे पाल्मनोरि आर्टरी र राईट अरिकल ओपेन्डि- 
बलको बीचमा गे वोब्रिक भै हार्हको राईट साईडमा राईट अरि- . 
कलको रः राईट भेन्द्रीकलको बोचमा जो mq छ तेसैबाट जान्छ 


mime masaqa धेरै हुन्छ। :. , .... 


. VEU vH. हुन्छ। लेफ्ट करोनरी आटंरोको साथ आनाष्टों: - 


> 1 
= e ce 





४६२ येनाटमो. अर्थात झरोर-तत्त्व.1 
Fe लेफ्ट करोनरी:आर्टरीको बयान Tie Ee ema v —- 
राईट करोनरी आर्ढरी भन्दा लाजे ges | यो फर्वाडेडिग्मा 
मे पाल्मतोरी आरी र लेफ्ट अरिक्‍्यलर क्षाप्रेन्डिक्लको बीचमा 
गे २ ब्रेञ्चेस हुन्छ। राईट करो वरी आर्दरीको साथआनाशेमोसि हुन्छ। 


टूचान्सभस आवार्टाकों बयान | E 
येस्को दोस्रो नाम sms आफ दी आवार्ठा भन्छन्‌। यो 
^ राईट साइडको सेकेन्ड कन्ड्रीशनाँल.आ टिंकलेशनबाट शुरू हुन्छ र 
fedi साईडबाट बाआादिग्सा र विफोरदेखि . व्याकवार्डदिरसा गे 
` फोर्थ डर्सळ-भारदिब्राको लेफ्ट साइडको लोवर वर्डरसम्म जान्छ। 


टूच्यास्सभसे आत्रार्टाको रिलेशन । . 


भ्रास्टीरियेर स्यईडमा-= : 
cR <= P. ? x 3 
.-... लाइसको थोरे हिस्सा. . १ | 
-थाईसस ग्ल्यान्डको थोरे हिस्सा १... | 
लेफ्ट न्युमोग्याष्टिक नाम १ (0 
लेफ्द फ्रेनिक नाभ... -. १ 


"४ . gue सुपीरियर कार्डियेक नाभ्सं PO 
` 'लछफ़्द छुपर इन्दर WEG भन ro E s 
वाइफर्कशन , १... 
ड[मटस आद्रीबीसस१ | 
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> 
— 





_ ` छेफ्ट साबूझेभियानं लेफ्ट बरोङ्कस : .. .१ 
आर्टरी C*ocs o - a छेफ्ट रेकारेन्ट लरि 
El oe faa) नार्भ १ 
LL c Q 
af _. ; 
लुपरफिसियाल कार्डीयक dauu १ 
डिकार्डोयेक्स छेक्सल .... :१ 
gue MI 
थोस्पालिक eu 


eua रेकारेन्ट लेरिश्विसल नासे. १ 
` _ दू्यान्ससख आधार्टाक्को ब्रेश्ेस h :: 


` १ इनोमिनेट आटेरी। : :: 
येलबाट--- 


राइट कमन करोटिड आर्टरी १ 
राइट Urb amp आटेरी १ 
S ख्फ्ट कमन करोटिड' आर्टरी । 
A लेफ्ट सावक्कमियान आररी । 


e 





Cu. इनोमिनेंट आ्टरीको बयान. । c ee, 

येस्को दोस्रो नाम ब्रेकियो किफ्यालिक. आर्ठरी भन्छन्‌ । 
यो आवाटाको आर्चबाट आउने श्रेश्चेसहरु मद्धे यो ठळो हुन्छ । 
, सेकन्ड राईट कृष्टल कार्टिलेज्ेसकौ अपर वर्डरको लभेलदेखि वो- 


'-- 'बिक भे उठेर राईट शानो क्कामिक्युलरुआर्र्किलेशनको अपरव- | 
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ईरसम्म Ta हागीहुन्छ। c MN. 
x qz कमन केरोटिड आर्टरी १ 
4005 राईट साबूक्षेमियान आरी १ 
` घैस्को लेन्थ माने लामो १ ३ इञ्च देखि,२ इथी हुन्छ। 
: पैस्कों रिलेशन। 
gtz =`: ` “रै 
erit हायेड र ut 
_ शनो थाइरयेड मासह्स॑ . '” ६ 
qeu ग्ल्यान्डको बांकी भोग १ 
लेफ्ट इनी सिनेटर 3 
राईट इन्फीरियर थाइरयेड He y: 
राईट न्युमोग्याष्टिक diim 5 
आयोको इन्फीरियर सर्भाईँकं- 
छ काडियेक RSV . १ 
लेफ्ट साईडमा” 755.0 Co शाईटसाईडमा-- 
थाइमसग्ल्यान्डको ४३६ .. NC राईट इंनॉमिनैट भेन १ 
बाकी हिस्सा ६. [ mE न्युमीग्याष्टकि 
लेफ्ट केरोटिडआर्टरी १ Nu 
pee HT Í m DIM 1 


Re 


X f 


p, " 





येतादमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व। ४६५ 
.... यो भाटरोको ब्रेश्लेस । | ३ 
यौ सबेमा छेन, कोही २ को १।२ हुन्छ।१ रहे छ भने नाम 
थाइराइडियाइमा, यो ब्रश्चेस थाइरयेड बाडीको लोवर पामा हु- 
न्छ। यस्ले यहो थाइरयेड बाडोलाईं «WS गछ। २थाइमिक 
BT, दोलो नाम ब्रोड़ियाल ब्रञ्च । - .. - x 
हेड एन्ड नेकको enzfes । 
कमन्‌ केरोटिड आर्टरी: र येसेको २ ब्रेश्चेसळे नाम येक्स- 
टनेल केरोटिड आर्टरो १ इन्टनेल केरोटिड आटरी १ हरूले स- 
झाई गर्छ। . 
येक्सटर्नेल केरोटिड आटरीले हेड नेक र फेस्को सपरफि- 
सियाल पाटेसलाई IS गछ । ु 
इन्टनल : केरोटिड आर्टरीले क्रेनियाल क्यासिटीको भित्र 
रहने जो ब्रेन छ तेसलाई साई गर्छ । | 


कमन केरोटिड आर्टरीको बयान । 


राइट कमन करोटिड भाटरी इनोमिनेट आर्टरीबाट राइट 
छाना क्वाभिक्युलर आटिकुलेशनको बीहाईन्ड र अपर वर्डरबाट 
उठेको.छ। | 

लेफ्ट कमन करोटिड आर्टरी आवार्टाको आर्चको सब भन्दा 
उच्चा जगाबाट उडेको छ, यही हिसापले राइट भन्दा लेफ्ट 
कमन करोटिड आटरी लङ्‌ हुन्छ, यस्को अरिजिन थोस्याक्सबाट 
हुन्छ। यो लेफ्ट कमन केरोरिड आर्टरीको जुन हिस्सा आवार्टाको 


आचंदेखि लेफ्ट eril क्वामिक्यलर आर्रिकलेशनसम्भ रहन्छ | 
१९ 


—— 
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 गयेरुको थोऱ्यासिक पोसंनको रिलेशन । ~ 


- ऋाण्ठमा-- 
ार्नाम ts 
धानी हायेड र १ 
छानो थाइरयेड मासल्स १ 
लेफ्ट इनोमिनेट भेन _ १ 
थाइमस रल्यान्डको बाकी हिस्सा १ 
. . ईन्टनेलमा-- , _ येक्सरनलमा— 
इनोसिनेट आटरी १ (| लेफ्ट न्युमोग्याष्टिक 
इन्फीरियेर थाइरयेड due 7? 
भेन १ लेफ्ट पुरा १ 
थाइमस र्ल्यान्डको - लेफ्ट लाङ ç ~ 
बाकी भाग (e लेफ्ट साब m 
| आरी १ x 
बीददाईन्डमा-- | 
3 B रकया t | 
` gem १ | 
थोस्पासिकडाक्ट १ 


` नॅकमा यो २ कमन करोटिड आर्टरिजको बयान एक gi 

यो २ कमन करोटिंड आरँरी smi काभिक्ष्यलर आर्टि: 

क्युलशनको बीहाईन्डदेखि बोबिक मै अपवार्डदिग्मा गे थाइरयेड 

कार्टिलेजको अपर वर्डरको लेभेलसम्म र फोर्थ सर्भाइकल भाठि 

मासम्म जान्छ। यस ठाउँमा यो आर्टरीको २ BICI हुन्छ, नाम 
येकेसटनंल Püze १ र इन्टनळ करोटिड आर्टरिज १। 
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येनाटमी अर्थात शरीर-तच्च । ४६७. 


नेकको लोवर पार्टमा २कमन केरोटिड आर्टरीको फराक 
हन्छ, येहि फराकको बीचमा Z EET रहन्छ। नेकको अपर पारमा 
यो २ कमन केरोटिड आटेरिजको बीचमा थाइरयेड बाडी ले- 
रिङ्स र फेरिङ्स रहन्छ। कमन केरोटिड आर्टरी जुन सीडमा 
रहन्छ। यो डीप सर्भाइकल फ्यासियाळे qe यो सीड भीत्र 
न्टनेळ जुगुलर भेन, न्युमोग्याटिक नार्भे, कमन करोटिड आटरी 
रहन्छ, बीच र पोष्टीरियेरमा न्युमोग्याष्टिक anii इन्टनेलमा 
कमन mures आर्टरी । येक्सटनलमा इन्टर्नेल जुगुळर भेन 
रहन्छ।  _ 
नेकको लोवर पार्टमा र राइट साइडमा, येही इन्टर्नल ज- 


` TÇ सेनको र कमन करोटिड आटंरीको बीचमा केहि फराँक 


फराक रहन्छ। तर लेफ्ट साइडमा यो २ कमन केरोटिड आटे रिज 
र जगुलर सेनको निञारमा रहन्छ। कसे कसेको येहि लेफ्ट सा- 
इडमा कमन केरोटिड आर्टरीको माथी येहि da रहन्छ, येस 
हिसापळे येस ठाउँमा अपारेशन गर्दा होइयारसँग गर्नू | 


२ कमन केरोटिड आटरिजको नेकको पोसन्सको रिलेशन्स । 
झान्टमा-- 
इन्टंगमेन्ट 
- सपरफिसियाल. फ्यासा 
. ˆ डीप सर्भाईकल फ्यासा 
... प्ल्याटिसमा मायोड़िस | 
š हार्नोस्याष्टयड E 


२६८ 


` > क्मम्यनिक्यान्स हाईयो गोसाई ना 


नार्भ 






दांनांथाईंरयेड 


^ amens 


डिसेन्डन्स र 


ष्टानोंम्याष्टयेड आाटरी 
सपीरियेर थाईरयेड भन 
मिडिल थाईरयेड भेन 


आन्टीरियेर जगुलर भेन 
OMEN s: 
टोकिया 7 
थाइरयेड ग्ल्यान्ड १ 
रेकारेन्ट लेरिजियाल 


emet 


रेकारेन्ट लेरिजि- 


याळ नाभें 


१ 
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हि 0 ० IU L ल mS ——. 


१ 

१ 

१ d 
— 
ç: `° 

१ 

१ 

? 


M 


` थेक्सटनलमा-- 


“14 इन्टनेल जुगुलर भेन? 
qu  न्युमोग्याष्टिक नार्भे १ 





Rem- ` 


लाङ्गसकोलाई मासल 


b. 


रकटसक्याफिटिस आन्टाईकस मेजर १ 


सिम्प्याथाटिक ani 


इन्फीरियेर थाईरयेड़ आदेरी -:-१ 





ER 






येनाटमो अर्थात शरोर-तत्त्व । 2६९ 








रेकारन्ट लेरिजियाल ant १ 


येक्सटर्नळ केरोटिंड आर्टरीको बयान । 


यो थाईरयेड कार्टिलेजेसको अपर वडर देखी शुरू हुन्छ। 
थोरे काभ्डै भे अपवार्ड र फर्वार्डदिंग्मा जान्छ र फेरी व्याकवार्ड 
दिग्सा गे लोवारजको कन्डाईलको नक र येक्सटनल मियेटसको 
बीचसम्म गं वाईफरकेट हुन्छ। नाम १ टेम्पोरल आटेरो। १ इन्ट- 
नेल स्याक्सिलरि आटरी i 
यो यक्सटनेल केरोटिड आटंरी नेकको उपर जादा सान २ 
Ed जान्छ। यो आटरी deu सुपरफ सियाल भे रहन्छ। इन्ट- 
नेल केरोटिड आटेरो डीप हन्छ। 
येक्सटनळ करोटिड आटरो र इन्टनेल करोटिड आर्टरी 
शुरू भयाको ठाउमा Zend भन्दा येक्सटनल केरोटिड sed 
सपर फेसियाल हुन्छ। | 
यो यक्सटनल करोटिड आटंरी ३ कुनि्ञा जगामा रइन्छ। 
यो जगाको बीहाईन्डमा, छानो म्याष्टयेड | वीलोमा, वोमोहायेड | 
आवभमा, डाइगष्ट्रिकको पोष्टींरियेर बेली र ्टानोहायेड मासल्स र- 
हन्छ र टाइंयाङ्कु्ळर जगा बन्द छ। 
Semt रिलेंशन। _ 
` छन्डिमा- `= _; 
स्कीन ` -:- 5. १ 
सुपरफिसियाल फ्याला . 
प्ल्याटिसमा सायोडिसि १ 
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३४० | येताटमी अर्थात्‌ शरोर-तर्व । 
: 1 S _ S — —h Fn 


डीप फेसिया १ 
sp स्याष्टयेडको आन्टीरियेर वर्डर १ 
“हाईयो गोस्याल ani १ 
i3 लीडुयाल भेन र 3 
-फेसियाळ भेन १ 
. ढाइगष्टिक मासल _ 
` छाइलो हॉयेड मासल v १: 
फेसियाल नाभ १ 
` देस्पोरल म्याक्सिलरि भेन समेत्‌ ` 
 पेरीटिड स्ल्यान्ड १ 
इन्टनेलमा-- -  येक्सटन॑लमा-- ` 
होयेडबोन रै ` इन्टनेल केरोटिड 


फेरिड्स 4 ~ sQ 
सुपरफिसियाल नाभे १. À | 
पेरोटिंड ग्ल्वान्ड १ cm 


लुवारजको o! 
E unm x 
सुपीरियेर लेरिज्वियाल नाभ १ 
शाइलो गोसस मासलळ १ 

. ष्टाइलो फेरिज्ञियास मासल १ 
_ मलो फेरिजियाछ नामे + 
. पेरोटिड ग्ल्यान्ड . १ 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्व। ३४७१ 


येवसटर्नल केरोटिड आर्टरीको ` 
spe < wee । 
आन्दीरियेरबाट-- | 
सुपीरियेर थाईरयेड q १ 
digan आटरी d 
फेसियाल आरटरी १ 
पोष्टीरियेरबाट-- 


^. 


अक्सिपिटल आटंरी 

पोष्टीरियेर अरिक्यलर आर्टरी 
आसीन्डिडबाट-- .. dm 

आसोन्डिङ्‌ फरिञ्जियालआररी . १ 
टामिनेलबाट-- : ' 

, सुपरफेसियाल टेम्पोरल आर्टरी १ . . 

इन्टर्नल म्याक्सिलरि आर्टरी १. 


सुपीरियेर थाईरयेड आर्टरीको बयान । 
यो येक्सटर्नळ केरोटिड आर्टरीबाँट आयाको पेहा नम्बर 
S हो, यो हायेड बोनको ग्रेट कर्नको वौलोबाट नीस्केको छ 
अथवा अरिजिन हुन्छ। यो अरिजिन भयाकी ठाउँमा सपरफेसि- 
याळ हुन्छ। Š स्कीनफ्यासा प्ल्याटिसमा कांटदा मील्छ। 
यो आटरी डाउनवाडे फर्वाडदिग्मा कार्ड सै थाईरथेड बाडी 
वा ग्ल्यान्डलाइ GNIS गछे। जानेबाटास जो मासल्स छ अः 


e^o 


३७२ बेनाटमी अर्थात्‌ दरीर-तत्त्व । | 
थात शार्नाहायेड,. .बोमोहायेड र शर्नोथाइरयेडलाई यो आटंरीले 
साई गरी जान्छ। | 

यो सुपीरियेर थाइरयेड आटरी, दोखा संपीरियर थाइरयड 
आर्टरी र इन्फी रियेर थाइरयेड आर्टेरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 

यो माथी लेखियाको पोष्टाई गर्ने बाहेक अरु ४ siste हुन्छन्‌। 

येरुको नाम-- ` 2 ex m 
१ हायेड आर्टरी, दोलो नाम इनका gris आर्टरी । 


२ सुपरफिसियाल डिसीडिङ त्रेश्चस, दोलो नाम unii 


म्याध्येड आटरी। . 
३ सुपोरियेर लेरिखषियाल आर्टरी। - 
३ क्रीको थाइरयेड आटरी, : 
१ हायेड आटरीको बयान। - ..:.:: 
यो हायेड बोनको इन्फीरिपेर वर्डरमा रहन्छ र इन्वार्ड दि- 
ग्मा जान्छ। यो दोस्राको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ र थाइरो- 
हायेड मासललाई WES गछे। 
२ सुपरफिसियाल डिसीन्डिड'ब्रेश्नेसको बयान i 


यो कमन्‌ केरोटिड आर्टरीको सीडको माथी गै डाउनवार्ड 


र आउटवार्डडिग्मा जान्छ, येसले छाने म्याष्टयेड मासऊ र इन्टे- 


sess . 

| 3 सुपीरियेर लषेरिञ्जियाल आटरीको बयान । : 

___. यो थाइरोहायेड मासलको वीलोमा र सुपीरियेर लेरिजि 
याळ नाभको साथ रहन्छ । येसेले थाइरबेड मेम्ज्ेनलाई छिद्र गर्छ 


i. - 
l... "S 









येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । munas s 3.३ 
= र छेरिङ्सको मासललाई र म्युकस मेम्ब्रेन, ग्ब्यान्डलाई सहाई 
गर्छ । यो दोलाकों साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
छ क्रीको थाईरयेड आरंरीको बयान । 


. यो क्रीको थाईरयेड मेम्जेनको आवभबाट जान्छ र दोखा- 
को साथ आनाशेमोसिल हुन्छ। 


लीङ्गुयाल आर्टरीको बयान । 
यो आटरी येक्सटर्नळ केरोटिड आर्टरीको अर ब्रेञ्चेस मद्धे 
सुपीरियेर थाइरयेड आर्टरीको र फेसियाल आर्टरीको बीचबाट 
यो हागा फाटकोछ। . `. | 
: यो घोषिक भे. अपवार्डदिग्मा जान्छ र हायेड बोनको थ्रेट 
कको इन्वार्डडिग्मा जान्छ ,फेरि काभ्ड Š डाउनवार्ड र फर्वा- 
डदिग्मा जान्छ र येसे ठाउँको आवभमा हाइयोगोसाई नाभ रहन्छ। 
यो आर्टरी डाइगष्ट्कि, छाइलोहायेड र. हायोगोसस मा- 
सल्सको मुनिबाट गे टाङको मुनिबाट टीपसम्म जादा, नाम 
Xs आर्टरी भनीन्छ। 
es 'यो जार्टरीको रिलेशन । . : 
'येस्को बोरिक dui, सुपरफेसियालमा रहन्छ। मिडिल 
कन्स्ट्क्ट आफ दी फेरिङ्सको आवभमा यो आर्टरी रहन्छ, यो 
आटंरी नेकको फेसियाको र प्ल्याटिसमाको तङ रहन्छ । 
यो आर्टरीको मिडिल qui, मिडिङ कन्स्तूक्टरको 
माथी रहन्छ। डाइगष्टिक, शाइलोहायेड र -हायोगोसस मासः 
| क 
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इसको वीलोमा रहन्छ। 

यो आरँरीको बाकी पोसन । हायोगोसस र जिनियोहायो- 
गोसस मासल्सको बीचमा रहन्छ। 

येस्को ard आरो भयाको पोर्सन। टाङको अन्डर सफ- 
समा र टीपमा रहन्छ। 


- यो आररीको ब्रेञ्चेलको नाम । 
. १ हेड आटरी। 
२ डर्लेलिस लीडुई आर्टरी । 
३ deg आटरी । 
४ रेनाइन आउँरो । 
१ दैड आर्डरीको VICE US AE 
येस्को दोलो नाम सुप्राहायेड, यो हायेड बोनको अपर | 
'पार्ठबाट जान्छ र 38 ठाउँको मासल्सळाइ EIS गछे। यो दो 
'न्राको साथ आताष्टोमोसिस हुन्छ। 
२ डर्खेलिस लीङ्ुई आदरीकों बयान । 
यो हायोगोसस मासल्सको वीलोमा रहन्छ। टाङ्को डर्सा 
'मसम्म जान्छ, यस्ले स्यकस सेम्ब्रेन, टन्सील, सप्टप्यालट र 
येपिगाइटिसलाड सछाई गर्छे र यो दोल्राको साथ आनाष्टोमो 
सिस हुन्छ। 
साब्‌ लोङ्गयाळ आर्टरीको बयान । | 
यो फर्वाड र आउटवाडदिम्मा गो साब्‌ लोङ्गखयाल ग्ल्यान्ड- 
लाई सहाई गछ र यो आठेरीले माइलो हामेड मासल र duel 





as 
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` ` १ कमन केरटिड। . ३ एकष्टार्नाल केरटिड | ३ फे सियाल | s 
वोमोहाईयड को एण्टिरियारवेलि । ५ वोमोहाइयड को पष्टिरियारवेलि | 
६ दर किया ° अकंसिपिटाल | . = पोष्टि अरिकिडलार। < See 


co*e भेगास। ११ फोजिक। . एक] 


( ४७४ क) 


नै ७१ फेसर प्काल को आर्टारि | 
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१ अकसिपिटाल | २ फ्रोसियाल | ३ पोष्टि अरिकिउलार | ४ 
अकसिपिटाले। ४ पोष्टि टेमोराल। ७ मासेटार। ८ ट्वानो mme. ` 


. ® सू,पिरियर करोनारि। १० इनफिरियर ax 
T, ° रोनारि १ š 
OU -लेटारालिस नेसाइ | E `. us 
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नञीकमा रहने मासल्स, मांउथको स्यकस सेम्ब्रेन र गान्सको 
स्यकस मेस्त्रेनलाई सछ्ठाई गछ र यो आटरी दोखाको साथ 


आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
४ रेनाइन आर्टरीको बयान d 


यो टाहको आन्डर सर्फसबाट गे टिपसम्म qus र दोख्राको 





साथ आनाष्टोमोसिस हन्छ। 


फेसियाल आर्टरीको बयान । 


यो आर्टरी ढीङ्गयाल आर्टरीको आवभबांट उठेको = | यो 
वोबिक भे अपताडदिग्मा गे डाइगष्टिक रष्टाइलोहायेड मासल्स- 
को सुनि रहन्छ। फेरि यो आररी फर्वार्डदिग्मा गे ळुवारजको बा- 
डीको तल रहन्छ। यो ठाउमा साब्‌ म्याधिसलरि र्ल्यान्डको पो 
छोरियेर सफेसमा देखिन्छ। यो अघी लेखियाको आर्टरोको हि 
स्सालाई सर्भाइकल पाटे भन्छन । 

फेरि यो आटरो काभ्डे भे अपताडंदिग्मा गे लुवारजको बा- 
डीमा जाहाँ म्यासिटर मासलको आन्टी रियेर इन्फीरियेर eno 
रहन्छ तेसै ठाउँबाट गे फर्वार्ड अपवार्डदिग्मा गे गाळार माउ- 
थको आङ्गलमा जान्छ। फेरि अपवाडँदिग्मा गे नोचको' साइडमा 
र आईको इन्नर दिग्मा:गे आइलर आर्टरी भे सेस हुन्छ। 

यो आटेरीको रिलेशन t > 
यो आटेरो नेकको अरिजिन भयाको ठाउँमा सपरफेसि 


याळ भ रहन्छ। इन्टेगुमेन्द, प्ल्याटिससा फ्यासियाहरूळे का. . 
भार गछ | 


2 
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यो आरो फेसमा जाहाँ लुवारजको बाडीको माथीबाट 
फेसमा जान्छ, तेसै ठाउँबाट यो आटंरी सुपरफेसियाळ हुन्छ। 


' प्ह्याटिसमा र फ्येसिया काटदा यो आटरो पाइन्छ, तेस ठाउंमा 


हातले छाम्दा चल्छ।: - 
फेसियाळ आर्टरीको साथ फेसियाळ भेन साथ २ रहन्छ। 
फेसियाल नाभ, यो आटरीको आवभबाट जान्छ। 
इन्फ्रा अर्बिटल नाभ, यो आर्टरीको वीळोमा रहन्छ d 
फेसियाल आर्टरीको ierat नाम | 
यो २ किसिमको हुन्छ-- 
सर्माइकल ब्रेथेस १ 
फेसियाल ब्रेश्चेस १ 
सर्भाइकल aspe नाम | 
१ इन्फोरियेर प्यालेटाइन, ढोलो नाम आसीन्डिङ प्याले- 
टाइन आर्टरी | 
२ टड्सिलार आटरी i 
३ साब्‌ म्याक्सिलरी आटरी i 
४ साब्‌ म्यान्टळ आर्टरी । . 
M मास्कुलार आटंरी | 
. फेसियाल Rer नाम । 
१ मास्कुलार आटरी | | 
२ इन्फीरियेर लेरिज्ञियाळ आर्टरी । 
` “३ इन्फीरिग्रेर करोनरी आटरी । 
४ सुपीरियेर करोनरो आर्टरी । 
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० ल्याटास्पालिस नेजाई आर्टरी । 
` ६ आङ्कुलार आर्टरी । 


फेसियालको सर्भाइकल ब्रेञ्चेस मद्धे 
१ इन्फीरियेर प्यालेटाईन — 
अथवा 
आसीन्डिङ प्यालेटाई आटंरीको बयान । 
येस्को ५ HQ हुन्छ-- 

यो ष्टाइलोगोसस र छाइलो फे रिज्ञियास मासल्सको बीट- 
बाट ग फेरिङ्सको आउटर साईडमा जान्छ र फेरि सपीरियेर 
कन्स्टिक्टर र २ इन्टनेल टेरिगयेड मासढ्सको बीचबाट गे स्का- 
लको वेससम्म पुग्छ र यो आर्टरीले यो मासल्स र टड्सिळ 
ष्टेसियान्टलाई SEIS गर्छ । 

यो आटरी लीभेंटर प्याळेटाई मासलको नजीक गे a3: 
हुन्छ। पेहा बेश्वेसले सफ्ट प्यालेट र प्यालेटाइन ग्ल्यान्डला इ 
सफाई गछ । यस्को दोस्राको साथ र इन्टर्नळ म्याक्सिलरी आर्ट 
रीको पोष्टी रियर प्याळेटाइन ब्रेञ्चको साथ आनाष्टोमोसिस हन्छ i 

दोस्ना ब्रेश्ेसले टङ्सिललाई सफाई गर्छ र टङसिळार 
आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हन्छ। 

२ रङ्सिलार आटंरीको बयान । EAT 

यो इन्टनेल टे रिगयेड र छाइलोगोसस मासल्सको बीच- 
बाट गे फरिड्सको साईडमा जान्छ र सुपीरियेर कन्स्टिकटर मा- 
सललाई प्वालपारे र टङसिल र टाङ्को रूटलाई सएाई गछ । 
आसीन्डिङ प्यालेटाईन आटेरीको साथ आनाडोमोसिस हन्छ। 


२७८. येनाटमो अर्थात दारीरं तत्त्व । 
Rs नम - 

येस्को ३।४ Aue हुन्छ। साब्स्याक्सिलरि ग्ल्यान्डलाई 
साई गछे । 








४ साबम्यान्टळ आर्टरीको बयान ! 


यो सर्भाइकल ब्रेश्चेस मद्धे ठुलो हुन्छ। फेसियाल आटंरी 
जुन ठाउँमा ळुवारजको वेससम्म पुग्छ तेसै ठाउँबाट साबृस्या- 
न्टळ आर्टरी उठ छ। यो फर्वाडदिग्मा माइलोहायेड मासलको 
साथीबाट गे लोवारजको बाडोको वीलो र डाइगष्दिकको तल- 
सम्म जान्छ र यो मासंललाई WES UU, फेरि यो चीनको सी- 
म्फाइसिससम्म गे २ ब्रेथेस हुन्छ-- 

सुपरफेसियाल १ 
डीप १ 

सुपरफेसियाल ब्रेथ । इन्टेगुमेन्ट र डीप्रेसर लेबियाई: 
इन्फीरियेरिसको बीचबाट जान्छ र येही मासललाई uS गर्छ 
र इन्फीरियेर छेबियाल आटेरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। : 


डीप ब्रेश्च । डीप्रेसर छेबियाईं इन्फीरियेरिस र बोनको 





बीचबाट जान्छ, लीपलाई साई गर्छ र इन्फीरियेर लेबियाल र 


मेन्टल आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
| | . ५ मास्कुलार ब्रेञ्चको बयान । 

. यो इन्टरनल टेरिगयेड, शइलोहायेड, म्यासिटर र वाक्सि- 
नेटर मासल्संलाई साई गर्छ। ROO s 
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फेसियाल आर्टरीको फेसियाल ब्रेश्वेस WS ` 
इन्फीरियेर लेवियाल आर्टरीको बयान । 


यो आटरी, डीप्रेसर आङ्गलओरिसको तलमा रहन्छ र यो 


` सासल र लोवर लीपको इन्टगमेन्टलाई i गर्छ । यो इन्फी 


... . रियेर करोनरी फेसियालको सावमेन्टळ बेथेल र इन्फीरियेरं 


डन्टल आटरीको सेन्टळ ब्रेश्चको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
es इन्की रियेर करोनरि आर्टरीको बयान | २. 

यो फेसिधाळ आर्टरी माउथको आङ्गलबाट जांदा, येही 
ठाउँबाट छुट्टिन्छ र यो अपवाडे र इन्वाडँडिग्मा गे डिमेसर आङ्ग 
लीओरिसको मुनिबाट गे फेरि अबिक्युळेरिस ओरिसको भीत्रबाट 
जान्छ र फेरि यो मांसल र लोवर लीपको स्यकस सेम्त्रेनको 
बीचबाट गे दोस्ताको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 

यो आटरीळे लोवर लीपको अरु मासल्स र लेबियाळ ग्ल्या- 
न्ड स्यकस मेम्त्रेनलाई SIS गर्छ र इन्फीरियेर लेबियाल आर्टरी 
र इन्फीरियेर डेन्टल आर्टरीको Weng व्रेञ्चको साथ आनाष्टोमो- 
सिस हुन्छ। | 

करोनरि आर्टरीको बयान । c 

यो स्युकस Hed र अर्बीक्यलेरिस ओरिसको बीचमा र 
अपर लीपमा रहन्छ। येस्को दोलाको साथ आनाष्टोमोसिस हन्छ l 
यस्ले अपर लीपलाई सोई गर्छ | 

येरुको २।३ च्रेञ्चेस हुन्छ-- 
१ को नाम इन्फीरियेर आर्टरी आफ दी सेप्टम। यो नोजको 


. सप्टममा जान्छ । 
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को नाम आर्टरी आफ दो येला । 322 नोचको येलाई 


साई गछ । 
. उ्याटाऱ्यालीस नेज़ाई आर्टरीको घयान । 
फेसियाळ आर्टरो नोचको साइडमा फाटेर जानेलाई ल्या- 
टास्पाढीस नेजाई भन्छन । यो इन्वार्डदिग्मा गे लीमेटर लेबियाईँ 
सपीरियेरिस आलीकई नेजाई मासलको मुनिमा रहन्छ। 
येस्ळे नोचळेयार डर्सामलाई सफाई गर्छ, येस्को दोला 
अप्थ्यालमिक आर्टरीको नेजल ब्रेश्च। इन्फीरियेर आर्टरी आफ दो 
सेप्टम। आर्टरी आफ दी ळेयार। इन्क्रा अबिटलआर्टरीको साथ 
आताष्टोमोसिस हुन्छ । 
आंङ्गळर आर्टरीको बयान d 
फेसियाल आटरी जाहाँ सेस हुन्छ, तेसलाई आइलर आ- 
टरी भनिन्छ। यो अबिंटको इन्नर आङ्गलमा आन्छ। येस्को साथ 
१ ठुलो सेन हुन्छ, नाम आइलर मेन | यो आर्टरीले ल्याक्रिमेळ 
स्पाकलाई र prf प्यालबेरमलाई WES US 
यो आरटरी अप्थेल्मिक आटरीको नेजळ ब्रेश्चको साथ आ- 
नाष्टोमोसिस E= | 
मास्कुलार घ्रेञ्चेसको बयान | 
येस्लं स्यासिटर र वाक्सिनेटर मासल्सलाई sg गर्छ । 


अक्सिपिटल आर्टरीको बयान | 


यो येक्सटनेछ करोटिड आर्टरीको पोष्टीरियेरपाटंबाट र 
जाहा बाट फेसियाल आर्ट री उठ छ, तेसेको उल्टा दिगबाट उठछे 








Td 


` 
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र डाइगष्ट्रिक मासलको लोवर मार्जानमा रहन्छ। येस्को अरिः 
जिन भयाको ठाउँमा डाइगष्टिकको पोष्टीस्यिर वलि र ष्टाइलोहापेड 
मासल्सळे काभार गछे। हाइयोगोलस नाभ्ले बोहाईन्डदेखि 
फवांड्सम्म साथ रहुन्छ। | 
qt आटरी अक्सिपिटल तफ जाने बेलामा, इन्टर्नल करो 

टिड आटेरी, इन्टनेल जुगलर भेन, nares नाभ्से र स्पा- 
इनल आक्सेसोरि नाभंको माथीबाट जान्छ। त्याहाॉबाट माथी 
जाने बेलामा फोर याटलासको व्यान्सभल प्रसेस + म्या्येड 
प्रसेसबाट उठी व्याकवांडदिग्मा यो टस्पोरल र अक्सिपिटल 
चोनको ग्रुभबाट जान्छ। येही ठाउँमा यो आर्टरीलाई ट्टाइलोस्या- 
छ्येड मासल र स्छिनियास, द्राकिलोम्याष्टयेड र डाइगष्टिक 
मासल्सळे काभार गछे। | 


यो आर्टरीको वीलोमा रेक्टस, ल्याटास्यालिस, सपीरियेर 


ओबिक र कम्छेक्सस मासल्स रहन्छ। 


फरी यो आटरी अपवार्ड दिग्मा गे दापिजियास र erat 


स्याष्टेयड WISH जाहाँ क्रेनियाममा आटाचमेन्ट हन्छ du 


ठाउको फसियामा प्वालपारे र बाङ्गो टेढो भे सब भन्दा स्कालको 
भार्टिकल ठाउँसम्म जान्छ र UY हागा हुन्छ। यो बाङ्गो टिङ्गो 


भयाको ठाउंमा, He अबिसिपिटल र साब्‌ अक्सिपिटल नार्श्सको 
- क्युटिनियास फाइलामेन्टको साथ साथ जान्छ। c 


अक्सिपिटल आटरीको 
वज अरेश्चसको नाम । 
६१ 


४८९ यैनाटमी अर्थात शरीर-तख। 
१ मास्कलार SU । 
३ छानोम्याष्टयेड आटरो । 
३ आर्टीक्युलर Bu । 
४ मेनिज्जियाल आटरी i 
५ आर्टीरियाप्रिन्सेप्स सर्माइसिस । 
अक्सिपिटल आर्टरीको 
मारुकुलार ब्रश्चेसको बयान । 
येस्ळे डाइगष्टिक, ष्टाईलोहायेड, स्फीनियास र टॉकिली 
भ्याध्येड मासल्सलाई सफाई गछ। | 
Qon ्टारनोम्याष्टयेड आरटरीको बयान । 
यों आर्टरीको साथ स्पाइनल आकलेस्सरि नाभ जान्छ। 
षानोस्याष्टयेड मासललाई साई गछ | 
ona आर्रीक्युळर ब्रेश्चको बयान । 

, गयो आर्दरीळे कञ्चाको व्याकपार्टलाई साई गर्छ | यो आ- 
टरीबाट १ ब्रेथ उठ छ र खो म्या्टयेड फोरामेनबाट गे ड्यरामे 
टर र म्याष्टयड सल्सलाई सछाई गर्छ | 

Won मेनिञ्जियाल ब्रेश्चको बयान | 
यो इन्टनेल जुगुलर भेनको साथ फोरामेन ल्यासिरम पोष्ठी- 


रियसबाट गें ड्यरामेटर र स्कालको पोष्टी रियेर फसालाई ud 
WS । 





Vena आर्टीरियाप्रिन्सेप्स सर्भाइसिसको बयान । 
यो अक्सिपिटल आर्टरीको ब्रेथेस मद्ध यो लो ब्रेश्वेस हो। 
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यो नेकको व्याकपार्टमा गे २पोर्सन्स हुन्छ-- 
१ सुपरफिसियाल पोर्सन । . 
२ डीपपोर्सन । | 
सुपरफिसियाल पोर्सन, स्छिनियास मुनी र तेसैलाई पार- 
फोरेटेड गरेर जान्छ र टापी जियेसलाईं सछाईं गरी सुपरफिसियाल 
सर्भाइक्याळ आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। - 
डोपपोसंन, कम्छेक्सस सेमीस्पाइने लिसकोलाई को बीचबाट 
जान्छ vus ब्रेञ्चेस र डीप सर्भाइकल er साथ आना- 
ष्टोमोसिस ges! यो आनाष्टोमोसिसले Sues आरटरी साब 
छेमियान am लीकेचर गर्दाको ल्याटास्पाल साकलेशन हुन्छ। 


ऱ्या 


पोष्टीरियेर अरिक्युछर आर्टरीको बयान l . 


यो यक्सदर्नछ केरोटिड -आर्टरीबाट जाहाँ ष्टाइलयेड प्र 
सेसको qusa छ तेसै ठाउँबाट यो आररी निक्कन्छ। यो डाई- 
गष्टूक र ष्टाइकोहायेड मासहसको आवभमा रहन्छ। फरी यो 
` पेरोटिड र्ल्यान्डको सुनी र इयारको कार्टिलेजको र म्याष्ट्येड 
प्रससको बोचको ग्रभबाट माथी ग २ ब्रञ्चस हन्छ . 
१ अरिकयलर sup | 
२ म्याष्टयेड बेच 
स्याष्टयडप्रसेसम। न परदे फसियाल नाभ, यो आर्टरीको 
= माथीबाट ज्ञान्छ। तसे ठाउंमा वीलोबाट स्पाइनल आक्सेस्सरि 
नार्भ जान्छ। 


Ls येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तंत्व । कास्ता 


डाइगष्ट्रिक ष्राईलोहायेड र छानोम्यांष्वयेड WISH र पेरो- - 
रिड ग्ब्यान्डलोई यो आटंरीको SENSO साइ गर्छ । 
यो बाहेक यो आर्टरीको अरु ३ ब्रेश्वेस हुन्छन्‌ । 
यो T T 
| १ षाइलो स्याष्टयेड । 
_ ९ अरिक्युलर। 
"8 स्थाष्टयेड बेञ्चेस। 
` १ शइलोम्याष्टयेड ade] बयान । | 
यो शहलोस्थाश्येड फोरासेनेबाट गे टिम्पेनाम । म्याष्टयेड- 
सेल्स र सेमीसार्कुलार केना npe ss गछ। | 
यो मिडिल मेनिज्ञियील आरटरोको पेट्रोजल ब्रेश्चको ! हागा 
जुन हागामा हायोटस्फ्यालोपियाइमा जान्छ तसेको साथ आना- 
EM RESI . ; EE 
: २ अरिकुल बेच्चेसको बयान्‌। | 
यो इयारको बीहाईन्डमा . रिटाहेन्सअरे मासलको मुनि 
` रहन्छ। कानको काटिलेजको याकपाटंलाई euni wd que 
फ सियाळ टेम्पोरलको पोष्टीरियेर ब्रेश्चेस र आन्दोरियेर अरिक्य- 
लर ब्रेश्चेसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। ipd 
3 म्याष्टयेड Hs? बयान । 
- «f ,गर्नेम्याष्टयेड मासलको 
' बिहाइन्डसम्म-जान्छ। येस्छे अक्सिपिटो 


— i8 
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. आसिन्डिड फेरिञ्जियाल आटेरीको बयान । 

. यो आटरी यक्सटनेल केरोडिट आर्टरीको gu we यो 
सब भन्दा स्माळ र लङ हुन्छ।. येक्सटर्नल करोटिड आटंरीको 
अरिजिन जाहाँबाट हुन्छ तेसेको १ इञ्च माथीबाट यो आर्टरीको 
अरिजिन हुन्छ। | | 

... यो आटंरी sende केरोटिड आर्टरी र फेरिङ्सको साइ- 
डको बीचबाट अपवाडंदिग्मा जान्छ र स्कालको वेसको आन्डर 
सर्फसमा जान्छ र रक्टस क्याफिटिस आन्टाइकस मेजर मांस- 
लको माथी रहन्छ। | 

येस्को ४ किसिमको ब्रेञ्चेस हुन्छ - 
| १ प्रीभाटिब्रिल ब्रेश्चेस । 
२ फरिज्ियाल ब्रेश्वेस । 











805 38 टिम्प्यानिक ब्रेञ्च । 


४ मेनिश्चियाल sis i 
१ प्रीभाटित्रल ब्रेञ्चेसको कुरा । 
यो धेरै साना साना हागा हुन्छ । रेक्टस्क्याफिटिस, आन्टा. 
इकस र लाङ्गसकोलाई मासल्स र सिम्प्याथाटिक, हाइयोग्छो- 


.. स्याल र न्युमोग्याष्टिकनान्स र नेकको लिम्श्याटिक ग्ल्यान्डलाई 
सहाई गछे । | š Ee 


आसी न्डिङ सर्भाइकल आटँरोको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
PER फेरिञ्जियाळ ब्रेञ्चेसको कुरा । DERE 
. यो ३।४ ओटा हुन्छ। थेस्ले कन्स्टिक्टर मासल ष्टेसिया- 


` न्त्यु फेरिड्संको भीत्रमा सफ्टप्यालेट र टडंसिललाईं ami qii 
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३ टिस्प्यानिक त्र्थेसको कुरा । 
यो टेम्पोरल चोनको पेटरस पोसैनमा जो १ सानु फोरामेन 
छतेहि फोरामेतबाट गोसोफेरिज्जियाल नार्भको टिस्प्यानिक ब्रे्चको 
साथ जान्छ र टिम्पेनामको इन्नर वाललाई WIR गछे। 
Et ४ मेनिञ्जियाल व्रञ्चसको EU! ै 
यो सानु २ धेरै ब्रेञ्चेस हुन्छ। यो ब्रेञ्चेसले फोरामेन ल्या- 
सोराम पोष्टीरियेस फोरामेन ल्यासीस्पाम मिडियाम र आन्टी- 
रियेर कन्डिलयेट फोरामेतबाट गे डयुरासेटरलाई WSIE गर्छ L 





सुपरफेसियाळ टेम्पोरल आटेरीको बयान । 


यो येक्सटर्नल केरोटिड आर्टरीको २ टार्मिनल ब्रेञचेस मद्धे 


यो स्माल हुन्छ। परिटिडग्ल्यान्ड जाहाँ रहन्छ तसे ठाउँबाट यों: 


शुरू हुन्छ। लोवारजको कन्डाईलको नेक र येक्सटर्नछ अडिटरी 
मियेटसको बीचमा रहन्छ, फेरि यो जाइंगोमाको पोष्ठी रियेर 
रुटको माथीबाट गे टेम्पोरल फ्यासामा २ब्रेञ्चेस हुन्छ-- 

१ आन्टोरियर टम्पोरल । | 

२ पोष्टीरियेर टेम्पोरल ब्रेञ्च । 


आन्टीरियेर टेम्पोरल Hou, फोर हेडको फवार दिम्मा जान्छ. 


र तेसै ठाउँको मासल्स र इन्टेगसेन्टलाई qms गछे। सप्राअ- 
बिंटल र फ्रान्टल आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हन्छ। 
* * X 
टम्पोरछ, आन्टी रियेर भन्दा 
पोष्टी रियर टम्पोरल, आ भन्दा लाजे हुन्छ, अप- 


वाडे र व्याकवार्डदिग्मा गे हेडको साईडमा जान्छ र टेम्पोरल 





P 
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४ Grup माथी रहन्छ। येस्को रोखा साथ र पोष्ठीरियेर अरि- 
कलर र अक्सिपिटंल आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। यो 
आर्टरीको जन २ ब्रेज्चेस पेरोटिड ग्ब्यान्डरजको आर्टीक्युलशन र 
स्यासिटर मासललाई सछ्ठाईं UE I 

यो २ व्रेञ्चेल बाहेक अरु ३ ब्रेञ्चस हुन्छन 
१ ट्र्यान्समसे फेसियाल । 
२ मिडिल टेस्पोरल । _ 
३ आन्टीरियेर अरिक्युलर ब्रेञचेस । 
१ ट्यान्सभख फेसियालको कुरा । 
यो पेरेटिड ग्ल्यान्डको मनिबाट जाहाँ सुपरफेसियाल ट- 

, रुपोरल आटंरी जान्छ तसे ठाउबाट यो उठको छ। यो फसमा 

- जान्छर ष्टेन्सन्सडाक्टर जाइगोमाको लोवर वर्डरको बीचमा 

रहन्छ। hep येही ठाउँमा धेरे हागा हुन्छ। पेरोटिडग्ल्यान्ड 

स्यासिटर मासळ इन्टेगुमेन्टलाई सप्लाई गर्छे । 
` फेसियाल, म्यासिटेरिक र इन्क्राअबिटल आट रिजको साथ 
- आनाष्टोमोसिस ES! | 
मिडिल टेम्पोरल आररीको कुरा । | 
यो जाइगोमेटिक आचेको आवभदेखि उठछ, टेम्पोरल 
फसियालाई प्वालपारीकन टम्पोरल मासळलाई UIS गछ । 
इन्टनळ म्याक्सिलरी आर्टरीको डीप टेस्पोरल व्रेञ्चेसको साथ 
आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
३ आन्टीरियेर अरिक्युलर ब्रेश्षसको करा । 
यो आडरीले इयारको आन्टीरियेर पोर्सनलाई सहाई गर्छ 
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र पोष्टोरियेर अरिक्युलर आर्टरीको ब्रेञ्चेसको साथ आताष्टोमो- - 
सिस हुन्छ। . कः 
=== म्याक्सिळरी आर्टरीको बयान । 
येबसटनेल केरोटिड आर्टरीको २ टार्मिनल ब्रेड्चेस We 
यो लाज हन्छ। लोवारजको कन्डाइलको नेकको उढ्टादिगबाट 
उठछ, यो उठेको जगालाई पेरोटिड ग्ल्यान्डळे काभार गछे। 
येस्को ३ पोर्सन्स हुन्छ-- 
१ म्याक्सिलरी dida ` 
२ टेरिगयेड पोर्सन । 


३ स्फीनोम्याक्सिलरी । Uo» 
पेहा पोसेनको ना: | 
म्याक्सिलरी पोसनको कुरा । 


. यो फर्वाड र इन्वार्डदिग्मा जान्छ, जको रेमास र go 
ल्यांटास्याळ लोगामेन्टको बीचमा रहन्छ। येही ठाउँमा अरि- 
क्युळो उेग्पोरल नाभको वीलोमा रहन्छ र इन्फीरियेर डेन्टल 
नार्भको माथीबाट जान्छ र येवसटनेल fuus मासलको लोवर 
वर्डरबाट जान्छ। f 

दोल्लां पाको नाम-- 
टेरिगयेड पोसनको कुरा । 
यो वोबिक भे फर्वार्ड र अपवाडंदिग्मा जान्छ र येक्सटर्नछ = 
टेरिगयेड मासको आउटर सर्फसमा रहन्छ। येही ठाउँमा येस- 
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लाई लोवारजको रेमास र टेस्पोरल मालको लोवर पार्टले 
काभार गछ । 

gen पार्टको नाम॑-- 
रफीनोम्याक्सिळरी पोस॑नकौ कुरा । | 
यो स्फीनो स्याक्सिङरी, फसा भीत्र गे येक्सटनेळ टेरिग- 
येड मासलको २ हेड्सको बीचबाट गे टार्मिनेल su हुन्छ। 


श्याक्सिळरी पोसनको 
न्रञ्खलको नाम i 
१ ठिम्प्यानिक । 
२ डीप अरिक्युळर । 
३ मिडिल मेनिञ्जियालं i 
४ खाले मेनिजियोल । 
`. ५ इन्फीरियेर डेन्टळ । 
टेरिगयेड पोसैनको 
त्रेश्चेसको नाम । . 
१ डीप टेस्पाल। | 
२ टेरिगयेड। २. 
३ स्थासिदरिक । 


४ वाकळ । 
स्फीनोम्याक्सिळरी पोसनको 


त्रेश्चेसको नाम । 
१ आदभीओलार । 
द्र 
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२ इन्फ्रा अरविटल 1 š s 
३ पोष्टीरियेर प्यालेटाईन । दोस्तो नाम डिसेन्डिङ प्यालेटाईन। 
४ भिडियान i 
पु टरिगोप्यालटाईन 1 m 
६ नेजोप्यालेटाईन । दोस्रो नाम स्फीनोप्यालेटाईन । 





इंन्टर्नल म्याम्सिलरी आर्टरीको म्याबिसळरी पोर्सनको 
- टिम्प्योनिक ñaraq कुरा । 
यो ग्ल्यासिरीयान फिसरबाट भीत्र जान्छ र टिम्पेनाम र 
मेम्त्रेना टिस्पेनाईलाई सझाई गर्छ । भिटियान आर्टरी र इन्टर्नल 
करोटिड आटंरीको टिम्प्यानिक ब्रेश्चको साथ आनाष्टोमोसिस 
हुन्छ। p 
ऐ० रे०्को डीप अरिक्युलर Hxphb कुरा । 
यो टिम्प्यानिक ब्रेञ्चको साथ साथे उठेको छ। यो पेरो- 
टिड स्ल्यान्डफो भीत्र जान्छ। येक्सटर्नछ अडिटरी मियेटसको 
छाला र मेसब्रेनाटिम्पेनाईंको आउटर सर्फेसलाई सछाई गर्छ । 
Qo ge मिडिळ मिनिञ्जियाल ब्रेश्वको कुरा । 
यो इन्टर्नछ, ल्याटास्याल, ढीगामेन्ट र कन्डाइलको नेकको 
बीचबाट उठ छ र अरिक्युलो टेस्पोरल qnis २ रुट्सको बीच- 
बाट जान्छ फेरि यो स्फीनायेड बोनको फोरामेन स्फीनोजसबाट 
केनियाम भीत्र जान्छ। यो भीत्र जाने ठाउँमा २ ब्रेश्ेस हुन्छ-- 
१ आन्टीरियेर ब्रेश्च। 
२ पोष्टीरियेर » । . 
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आन्दीरियेर ब्रेख । पेराइटलको आन्टी रियेर इन्फी रियर 
आङ्गलको युभबाट जान्छ र धर सानार ब्रस छुन्छ र डयरा- 
मेटर र केनियामको gendo सफसको बीचमा जान्छ। 

_ पोष्टोरियेर epi टेस्पोरल बोनको स्कोवामास प्रोलनबाट 
र पेराइटल बोनको इन्टर्नल सफसबाट जान्छ। क्रेनियामको र 
डयरामेटरको पोष्टीरियेर पार्टलाई सछाई गर्छ। यस्को दोख्राको 
साथ र आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर मेनिज्ञियाल आटरिजको साथ 
आनाष्टोमोसिस हुन्छ । 

येस्को Š माथी लेखियाको आन्टीरियर र पोष्टी रियर asi 
श्वेस बाहेक क्रेनियासमा अरु 9 SUD छुन्छ 

१ ग्यासीरियान ग्याङगीयानलाई सलाई गन साना२ब्रश्चेसहरू। 

२ पेटरोजळ Sep) यो हायेटस फ्यालोपियाई घाट जान्छ र 
फेसियाळ नामलाई wm गछ। पोष्टीरिबेर अरिक्युलर आटरीको 
छाइलोम्याष्येड ब्रेखको साथ आवाष्टोमोसिस हुन्छ। . 

३ अबिटलबेश्वेस। यो स्फिनायेडल रिसरबाट भीत्र जान्छ 
ल्याक्रिमेळ र अप्थ्याल्मिक आरटरीको ब्रेथेसको साथ आनाष्टोमो- 
सिस हुन्छ। 

३ टेस्पोरल त्रेञ्चेस। यो स्फिनायेडको ग्रेट उडंडको फोरामि- 
नावा जान्छ। डीपटेस्पोरळ आर्टरीको साथ आवाष्टोमोसिस हुन्छ । 
Wo २०को स्माल मेनिञ्जियाळ व्रंञ्चको कुरा । 

.. यो फोरामेन वोभेलीबाट स्काल भीत्र जान्छ। ग्यासिरियान, 
ग्याड्ग्लीयात र ड्युराम्रेटरलाई सप्लाई. गछे.। .येस्को ! Rp र 
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नेजलफसी सफ्ट प्यालेट र टन्सीललाई पनी सप्लाई गर्छ । 
Wo Qos इन्फीरियेर डेन्टल आर्टरीको कुरा । 
इन्फीरियेर म्याक्सिलाको रेमातको इन्नर साइडमा जो 
डेन्टल फोरामेन छ तेसबाट इन्फीरियेर डेन्टळ नाभंको साथ साथ 
यो आर्टरी जान्छ। यो फाष्ट वाइकस्पिट टुथसम्म गे ent 
a त्रेञ्चस हुन्छ-- | 
१ इन्साइसर ब्रेश्च। . 
a8 ७ । 
१ इन्साईसरब्रेथ। इन्साईसर टिथको तल र सिम्फाइ सिस- 
सम्म पुग्छ र येस्को दोखाको साथ आनाष्टोमोसिस ETE | 
२ मेन्टरब्रेश्च। मेन्टल फोरामेनबाट नाभेको साथ निङ्कन्छ। 
साव्सेन्टल इन्फो रियेर छेषियाल र.इन्फीरियेर करोनरी आर्ट रि- 
जको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। | : 
यो इन्फीरियेर डेन्टल आर्टरीको अघी लेखियाको २ ब्रेऽचेस 
बाहक अरु फेरि २ ब्रेञचेस हुन्छन्‌ । 
१ लीडुयाल करच... 
२ माईंलोहायेड ,, | 
लीइयालब्रेज्च। यो इन्फीरियेर डेन्टल आर्टरीको अरिजिन 
भयाको ठाउँबाट उठ छ, Sigue नाभको साथ जान्छ र साउर 
थको म्युकस सेस्बेनलाई साइ गछ | 
- माइडो हायेड 35d यो माईलोहायेड युभबाट'जान्छ । माइ- 
ळोहायेड मालको आन्डरलमुसम। रहन्छ । यस्को डेन्टळ र 





E 
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इन्साईसर अ।टैरिजको सानु २ जेज्चेस टिथको रुट्समा जान्छ र 
टिथको पाल्वलाई सछ्ठाई WS 


इन्टर्नल म्याक्सिलरी आर्टरीको टेरिगयेड पोसनको 
डीप टेम्पोरल त्रेश्चेसको कुरा । _ 
यो ब्रेड्चेस २ हुन्छन्‌-- | 
१ आन्टीरियेर त्रेञ्च I 
a पोष्टी रियर s । 
टेस्पोरल कसामा टेस्पोरलमासल र क्रेनियामको बीचमा 
रहन्छ। देस्पोरल मासछलाई सष्ठाई गर्छ। मिडिल टम्पोरल 
आर्दरी र ल्याक्रिमेळ आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस इुन्छ। | 
Qo ऐ०को टेरिगयेड ब्रेश्चको कुरा । ` 
येसले टेरिगयेड मासललाई सछ्ठाई UP Sd 
Wo ए०को म्याक्सिळरी त्रेञ्चको कुरा । 
यो सिगमाइड नचको माथीबाट गे स्यासिटर मासळको 
तलसम्म जान्छ र तेसै मासललाई SUE गर्छ। फेसियालको 
स्यासिटेरिक modu र दूथान्सभसे फेसियाल आर्टरीको साथ 
आवाष्टोमोसिस हुन्छ। 
de रॅन्को वाकेछ आर्टरोको करा । | 
यो इन्टनेळ टे रिगयेड र जकी रेमासको बीचबाट वाक्सि- 
नेटरको आउटर सर्फेससम्म जान्छ। फेसियाल आर्टरीको ब्रेञ्चे- 
सको साथ आवाष्टोमोसिस हुन्छ। Ee 
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इन्टन॑ल स्याक्सिलरी आटरीको स्फीनोम्याविसलरी पोर्सनको 
आउभीवोलार आटरीको कुरा । 
येस्को दोस्रो नाम पोष्टीरियेर See यो स्फीनोम्या- 
क्सिलरी फसाबाट उठ छ, पोष्टीरियेर डेन्टल केनाल्स भीत्र जान्छ 
र मोळासे र वाईकसपिडस टिथ्स र आन्द्वाम र गाम्सलाई सफ्ठा- 
$ गछे। ङ 





Uo ₹०को इन्फ्राअर्वीटल आर्टरीको कुरा । 
यो सुपीरियेर म्याक्सिळरी नार्भको साथ इन्फ्रा अबिरल 
८ z a ~ ` ` 
केनालबाट इन्फ्रा अर्बिटछ फोरामेन Š फेसमा लिभेटर लेबियाई 
सुपीरियरिस मासलको मुनिबाट जान्छ। यो इन्फ्रा अर्बिटल 
केनाळबाट आउने बेलामा २ ud हुन्छ। š 
पेहा हागा अबिटमा रहन्छ र इन्फोग्यिर रेक्टस र इन्फी- 
रिये वोबुक मासल्स र ल्याक्रिमेळ ग्ल्यान्डलाई साई गळे । 
रोत्ता आन्टीरियेर डेन्टल ब्रेञ्च। e$ आन्द्रामको म्यु- 
कस मेम्ब्रेत र अपारजको फ्रान्ट टोथलाई सछाई गछ। फेसमा 
इन्फ्रा अबिंटल आटरीको ब्रेशचेसहरूले ल्याक्रिमेळ स्पाकलाई 
WIE गर्छ | अप्थ्याल्मिक, ट्थान्सभर्स फेसियाल र वाकेळ फेसि- 
याळ आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। | 
ऐ० ऐ०को डिसेन्डिङ प्यालेटाईन 
š अथवा 
पोष्टीरियेर प्यालेटाईन आर्ठरीको कुरा । 


यो मीकल्स ग्याइग्डीयातको आन्टीरियेर प्यालटाइन 
त्रेञ्को साथ पोष्टीरियेर प्याळेटाइन केनाळवाट जान्छ र पोष्टीरि- 
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येर प्यालेटाइन फोरामेनबाट नीक्कन्छ, फेरि हाड प्याळेटको आ- 
हिभवोलार वर्डरको su साइडमा जो qq रहन्छ तसबाट ग 
आन्टीरियेर प्यालेटोइन केनालसम्म पुग्छ; ताहाँबाट फोरामेन 
अफ्टेन्सनबाट अपवार्ड गे नेजो प्यालेटाइन आटरीको साथ 
आनाष्टोमोसिस हुन्छ। येस्को ब्रेञ्चसले गाम्स हार्ड प्याळंटको 
स्यकस Hed र प्यालेटाइन ग्ल्यान्डलाई सप्लाई गछे। 
qo ऐ०को भिडियान Sql कुरा । 
यो मिडियान केनालबाट भिडियान नार्भको साथ जान्छ। 
फेरिङ्स र यष्टेसियान्ट्यु र टिम्पेनाईलाई «gi गछे। आन्टी- 
रियेर टिम्प्यानिक आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
do ऐ०को टेरिगोप्यालेडाइन आर्टरीको कुरा । न 
यो फेरिज्ियाळ नार्भको साथ टेरिगोप्यालेटाइन केनालबाट 
व्याकवार्ड दिग्मा जान्छ र फे रिडूस र ष्टेसियान्व्युळाई सलाई गर्छ । 
| Wo ऐ०को स्फिनोप्याळटाईन 
अथवा 
नेजोप्यालेटाईन आटंरीको कुरा 


यो स्फिनोप्याळेटाईन फोरामेनबाट नोज भीत्र गे सुपीरियर 
मियेटसको व्याकवाडेसम्म पुग्छ र २ ब्रेज्चेस हुन्छ ` 
१ इन्टनेल बेञ्व । ` 
२ येक्सटनेछ s.d 
१ इन्टरनल ss, दोस्रो नाम सुपीरियेर आर्टरी आफ दी 
सेप्टस । यो सेप्टम नेजाइको साथ साथै रहन्छ र तेसेको म्युकस 





a येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 
SS] SS E 22 मेने 
मेम्त्रेनलाई सप्लाई गछे। डिसेन्डिङ प्यालेटाइनको टार्मिनेल 
ब्रेञ्चको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। | 
२ येक्सटनेल ब्रेञ्चेस २।३ ओटा हुन्छ। मोचको म्युकस 
मेम््रेनळाई र आन्द्राम, येथ्मयेड र स्फीनायेड सल्सलाई WIS गछ। 





नेकको ट्राईङ्गस्सको बयान । 
| —O o 


नेकको १।१ दिग्को आकार क्काढ्री ल्याटास्याळ हुन्छ। यो 
४ कुने जगाको माथीको हिस्सा म्याष्टयेड प्रसेसदेखिन्‌ लोवारजको 
बाडीको लोवर वर्डरसम्मले बन्छ। वीलोमा छाभिकलको अपर 
वर्डरळे बन्छ। फ्रान्टमा नेकको मिडियान लाइनले बन्छ। बीहा- 
ईन्डमा टापिजियास मासलको आन्टीरियेर मार्जीनले बन्छ। 
यो ४ कुने जगामा ष्टानोस्याष्टयेड मासलले २ zn ट्या- 
ङ्गल्समा भाग हुन्छ | यो ष्टानोम्याष्टयेड मालळको फ्रान्टको टा- 
इङ्गललाई आन्टीरियेर टाइङ्गल भन्छन्‌ | बीहाईन्डको टाइङ्गललाई 
पोष्टी रियर टाइडुळ भन्छन्‌ । ERU 





नेकको आन्टीरियेर टाईड्गल्सको बयान | 
यो आन्टोरियेर टाइङ्गलको फ्रान्टमा चीनदेखी ष्टानाम- 
सम्मको लाइन हुन्छ। बीहाइँन्डमा ष्टानॉम्याष्टयेडको आन्टी- 
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PR न जल 
रियेर मार्जीन रहन्छ। येस्को वेस अपवाडदिग्मा रहन्छ। यो वस 
भ्याष्टयेंड प्रसेसदेखी लोवारजको बाडोको लोवर वडरसम्मल बन्छ, 
येस्को dy तल ष्टार्नाससंम्म रहन्छ। 
` tange जगामा फेरि २ मासल्सळ ३ स्माल ढाइङ्ग 
ल्समा भाग SEE I 
(^ आवभमा-- | 
डाइगष्टिक सासळले भाग aee ! 
चीलोमा--. ` 
वोमोहायेडको आन्टी रियेर वलीले भाग हुन्छ। 
यो ३ स्माल दाइङ्गटस Wu सब भन्दा मनि रहेको टाइ- 
eos इन्फीरियेर केरोटिड दाइङ्गल भन्छन्‌ । बीचको टोइ- 
ङ्गललाई स॒पीरियेर केरोटिड दाइङ्गक भन्छन्‌ । माथीको दाइङ्ग- 
'ललाईं साबस्याक्सिलरि दाइङ्गल भन्छन्‌। | 
इन्फीरियेर केरोटिड टाइङ्कको कुरा । 
येस्को फ्रान्टमा नेकको मिडियान लाइन रहुन्छ। 
" खीहाईन्डमा-- 
छानोस्वाष्टयेडको आन्टीरियेर मार्जीन रहन्छ। 
आवभमा-- 
वोसोहायेडको. आन्टीरियेर वेली रहन्छ । 
यो जगालाई इन्टगमेन्ट; सुपरफिसियाल फेसिया, प्ल्या- 
टिस्मा र डीप फसियाळे काभार गछ। 
सपरफिसियाळ सर्भाइकल छेक्ससको डिलेन्डिङ प्रेस 


यो ठाउमा रहन्छ । e 
<š 


ग्य जनक त म पमा >. >>> —aaa a, as T r v — 
T pT es rh c PR ESTER 
Pme es, काका 


aae eei वेनाटमीःअर्थात शरीरःतत्त्त। 


स्को मुनि-- 
१ geiles । 


२ष्टार्नोथाइरयेड मासहस ।र 
३ शार्नीस्याष्टये मासलको आन्टीरियेर मार्जीन रहन्छ। र 


E ३ मासल्सळ कमन केरोटिड end Qt लोवर पार्टलाई ढाक 

छ। येही ठाउँमा १ सोड भीत्र इन्टनेल जुगुलर भन, न्यमोग्या- 
च्टिक नासे र कसन केरोटिड आर्टरी रहन्छ। 

] यो सीडको फ्रान्टमा डिसन्डन्स र कम्यनिवयान्स हाइयो- 
ग्लोसाईं andare आयाको थोर फाइलामेन्ट रहन्छ। यो सीडको 
ब्रोहाईन्डमा . इन्कीरियर थाइरयड आर्टरो, रेकारेन्ट लेरिखियाळ 
ani र सिम्प्याथाटिक qni रहन्छ। यो सीडको इन्नर साइडमा 
द्रेकियार, थाइरयेड. ग्ल्यान्ड र लेरिङ्सको लोवरपाट रहन्छ। . 
` gef केरोटिड दाइङ्गलको छोरको. आवभमा स्की 
नस आन्टाइकस, मासळ र: वीलोमा लङ्कलकोलांई मासल 
रहन्छ. यो,२ मासद्सको बीचमा भारिंत्रळ आर्टरी र भाविजळ 
सेन | सिक्स्थ साइकल आटींब्राको व्यान्सम्स. प्रसेसको-फ़ोरा- 
मेनबाट: जाने वे खिंन्छ, । 

सपीरियेर केरोटिड टाइङ्गलको बीहाइन्डमा Emi! म्याष्ट- 
येड, वोलोमा घोमोहायेडको आन्टीरियेर बेली, आवभसा डाइग- 
feast पोष्टी रियेर. वेली रहन्छ1 win 
यो जगालाई-- peg genes: cus Wm 
१ इन्टंगुसेन्ट,। : 
२ सुपरफेसियाळ फेसिया i 
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ina 


aqu अर्थात्‌ feu । २९९" 
३ प्ल्याटिस्सा। ` I तत MM NEM 
३ डीप फेसियाळे काभार गछे। ` 


यो ठाडमा-- E 
१ फेसियाल qnt 


यरुफो फोर-- 
१- थाइरोहायेड L 
२ हायोग्लोसस । x 
इन्फीरियेर कन्स्टिक्टर । र Sees 
३ मिडिल कन्स्टिक्टर मासल्सले बन्छ - 


कमन केरोटिड आर्टरीको अपर पाटे जाहाँ येक्र्सटनेल र 
इन्टनेल केरोटिड आरो वाईफरकेट हुन्छ, त्यो येही ३ कुने 
जगामा रहन्छ । येक्सटर्नल र:इन्टर्नल केरोटिड आटरीको अगा- 
डोसा रहन्छ। रू 

। येद्दी.डाडमा- : ` ` ET i 
१ सुपीरियेरथाइरयेड sued 
_ २ लिङ्गयाल आटरी । 
3 फेसयाल आटरी । 
४ अक्सीपिटल आटरी । 
५ आसीन्डिङ फ़ेरिश्लयाल आटेरी र 
o सुर्पोरियेर धाइरयेड भेनः। ` 


३.फेसयाळ भेन। DUO कना 


२ सुपरफेसियाल सर्भाइकल्‌ छेक्ससको sue रहन्छ । 


pc 
७००: येनाटमी अर्थात्‌ हारीर-तत्त्व। 


छी ee 


5 अञ्सीपिटळ फेरिख्ञियाळ भेन । 
५ आसीन्डिङ भेन। : 
६ इन्टनैछ जुगुलार भेन ! 
येत्ती ५ आर्टरिज र ६ भेन्सहरू रहन्छय्‌। 
डिसेन्डेन्स हाइयोग्लोसाई नाभे,' येही करोटिड सीडको 
फ्रान्टमा रहन्छ। 
हाइयोग्छोस्याल नार्भलेल इन्टर्नल र येक्सटन करोटिड 
आटेरीको आवभमा कस गछ। | 
Weds— 1... 
१ कमन केरोटिड आटरी । 
२ इन्टनेळ जगुलर भेन । 
` ,३ न्युमोग्याष्डिक नाभेहरू रहन्छन्‌ । 
`... यो सीडको बीहाइन्डमा सीम्प्याथाटिक-नाभे ves यो 
सीडको आउटर साइडमा स्पाइनल आवसेस्सरी नाभ॑ रहन्छ।. 
यो सीडको इन्र साइडमा सुपीरियेर लेरिज्ञियाल नार्भ रहन्छ। 
यो सीडको इन्फीरियेरमा येक्सरने लरिल्षियाल qni रहन्छ। 
यो ३ कुने जगाको फ्रान्टमा लेरिङसको अपर पार्ट र फे 
रिङ्सको लोवर पार्ट रहन्छ। | 





साब्रम्याक्सिळरी . उयाइङ्कळको बयान i | 
यो लोवारजको बाडीको, मुनि रहन्छ॥ . येस्को आवभमा 
लोवारजको बाडीको लोवर वर्डर र जको बाडोको आङ्गलदेखी 1 
म्याष्टयड प्रसससम्प रहन्छ। PRA 





SN F 
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वीलोमा-- 
डाइगष्टिकको पोष्टीरियेर वेली र ष्टाइलोहायड मासल्स 
रहन्छ। 
फ्रान्टमा-- 2 
नेकको मिडियान लाइन रहन्छ। . 
यो जगालाई-- 
इन्टेगमेन्ट । जी 
२ सुपरफिसियाल फेसिया। ` 
३ प्ल्याटिस्मा। र 
४ डीप फेसियाले काभार गछे ।. 
योठाउँमा-- 
१ फेसियाल qnie ब्रेञ्चेस। र 
२ gave feque सर्भाइकल नार्भको आसिन्डिङ फाइ- 
लामेन्स रहन्छ। 
१ डाइगष्ट्किको आन्टीरियेर वेली । 
२ माइलोहायङ मासंल) < | 
३ हायोग्लोसस मासलले बन्छ। 
यो जगाको फ्रान्टमा-- 


१ साब्रम्याक्सिळरी ure. 


२ फेसियाल art i 4 ER 
३ फेसियाल भेन। - (244 
.. ५8 सांबमेन्टल आर्टरी। र 1 jm 


५० Qamr अर्थात्‌ शरोर तत्व 
५ माइलो हायेड आटेरी । | 
g माइलो हायेड qni रहन्छ। 


यो जगाको व्याकपाटेमा-- 
१ शटाइलो स्याक्सिढरी लीगामेन्ट। _ . 
२ येक्र्सटर्नल करोटिंड आर्टरी। | 
३ फेसियाल नाभे। 
३ पोशेरियेर अरिक्यलर टम्पोरल। र 
५ इन्टनेल स्याक्सिलरी आर्टरी रहन्छन्‌ L š 
अरुद्ग्मां-- RENS 
) १ इन्टर्नल dues आंटेरी।'र 
E २ इन्टनेळ जुगलर भेन । 
३ न्यमोग्याष्टिक नाभें रहन्छ। 


नेकको पोष्टीरियेर zr ew बयान c 


Sem फ्रान्टमा ष्टाइलो म्याष्टयेड मासल रहन्छ): बीहाइ- 


न्डमा ट्रापीजियास, मासलको आन्टीरियेर मार्जीन रहन्छ | येस्को 
वेस क्ञाभीकलको अपर वर्डरले बन्छ 1 येस्को येपेक्स अक्सिपीटल 
बोनमा रहन्छ। क्वामीकलको १ इञ्च | आवभमा वोमोहायेड 
मासलको पोष्टीरियेर वेलीले यो टाइङ्गललाई २ भाग गर्छ।.अपर 
भागलाई अक्सिपीटळ UNS, लोवर भागलाई साबुछेभियान 
टाइङ्गल भन्छन | न ० 
P अक्सिपिटल टाइङ्गलको कुरा r 


यो साबूकभियान दाइङ्गढ भन्दा लाने ESO D येस्को क्रा- 





p 
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न्टमा शार्नाम्याष्येड, बीहाईन्डमा ठापिजियेस, वीलोमा. वोमो- 
हायेड मासरस रहन्छ। 
। .”.. यैस्को छोर. , 5 
१ स्प्लनियास |. | .. 
२ लिभेटर आङ्गलीस्क्यापली । : : 
३ स्केलिनस मिडिअस । र o न 
. ४ स्केलिनस पोष्टाइकस मासल्सले बन्छ। 


- इन्देगमेन्ट १ 
प्ल्याटिस्मा १ 
: सुपरफिसियाल १ र 


- डोप फेसिया १ ळे यो टाइङ्गल जगालाई कामार गर्छ । 
स्पाइनल आक्सेस्सरि नार्भ e P 


soc सर्भाइकल छेक्ससको डिसेन्डिड ब्रेञ्चेस १ | 
co. ट्र्यान्सभसे सेलिसकोलाईं Pe: <a यो em 
. — SS बाट जान्छ। 


स्याष्टयड . प्रसेस देखी नेककोरुटसम्म. Spb म्याष्टयेडको 
पोष्टीरियेर वर्डरदीयेर लीम्फ्याटिक ग्ल्यान्सको लाइनबाट जान्छ। 
_  साबङ्कमियान टइक्ृळको कुरा i 
यो'अक्सिपीटल SES भन्दा स्माल हुन्छ। येस्को आव- 
भमा वोमोहायेडको पोष्टीरियेर बेली, वीलोमा झाभीकल qu 
रहन्छ। यस्को वेस फर्वार्डमा रहन्छ। ET म्याष्टयेड मासलळे 
बन्छ। . š 


^, 
००० 


१७५०४ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तत्त्व। E s miqa 0 
- S C — aos EE 


` इन्टेगमेन्ट ce 0063 : 
सपर फेसियाल फसिया १ र 
डोपफेसिया ` १ Š | यो जगालाई काभार गछ। 
सर्भाइकल छेक्ससको डिसन्डिङ sU यो जगामा 
रहन्छ। : 


झभिकलको आवभमा साबृक्केभियान आर्टरीको थार्डपोसंन 
बाङ्गो में आउटवाड र डाउनवाडं- दिग्मा। स्काळतस आन्टाइ- 
कसको आउटर मार्जीनको बाटोगरो फाष्टरीब्‌को माथीबाट गे 
आक्सिंलासम्म पुग्छ। 
साबूझेभियान भेन झाभिकलको. बीहाइन्डमा रहन्छ। 
ब्रेकियाळ छेक्ससको नाभ्से सबकृभियान आर्टरीको आवभ £ 
| र साथ २ रहन्छ। 
x सप्रास्क्यापलार भेसल्स व्यान्सभर्स सेलिसकोलाई र आरी 
-र भेन येसबाट WES. येक्सटनंल जुगुलार मन, छानों स्याष्टये- 
डको पोष्टीरियेर वडेरबाट साबक्लेभियान:भेनमा मीह्न जान्छ। 
यो जगामा लीम्फ्याटिक ग्ल्यान्ड देखीन्छ। ` 
यो टाइङ्गलको फोर-- 
फाष्टरिब । र 
२ सरटसम्याग्नस मासलको फाष्ट डिजीटेसन लागेको 
ठाउ बन्छ। os MM 
नेकको .ट्राइङ्गरसको बयान तमाम । 





येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तत्त्य 1 MoM 





इन्टर्नेल केरोटिड आटरीको qut 
———OwedbesOoe-—-— . 
यसले ब्रेतको आन्टीरियेर पाट १ 
आईं 000 : १ 
फोर हेड : y qt 
नोज cU १ हँरूँलाई संझाई गर्छ । 
यस्को जाने बाटो धेर ठाउँमा बाङ्गो भे घमि२ जान्छ। 
यस्को सर्भाइकल पोसेनमा जाहा स्कार्टेकी वस रहन्छ तस 
ठाउँमा नागबीले जस्तो रहन्छ। यसले बॉटकी टोंडंलाई ठीक 
राखछ। ॒ 
यो आटरीको ४ पोसन्स हुन्छन्‌--- 
१ सर्भाइकल qui । 
२ पेट्स y U 
| 3 वयाभारनस १9 1 
Qa , | 
- ___ सर्माइकल पोसेनको बयान | | 
इन्टनेछ केरोटिड आटरीको येही हिस्सा कमन केरोटिड 
आटिरीको वाइफर्कशन हुने ठाउँबाट अरिजिन हुन्छ॥ थाइरयेड 
कार्टिळेजको अपर वडेरको पोधीरियेरदिग्मा रहन्छौ | 


यो अपवाडेदिग्मा अपर थी सर्भाइकछ rss Ber 
न्सभस प्रसेसको फ्रान्टबाट टस्पोरल बोनंको पेट्रसेपोर्सन करो 


टिड केतालसम्म जान्छ | 
zs 


;. ४५७६ येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व 1 
यो पोर्सन,सुपोरियेर केरोटिड दूइङ्गलमा येक्सटनेल करो 


टिडःआर्टरीको साथर र बीहाइन्डमा रहन्छ। 
नेकमा-इन्टर्नळ केरोटिड आटेरीको रिलेशन । 


फ़ान्दमा-- 





स्कीन १ 
| सुपरफिसल फेसिया १ 
E: डीपक्रेसिम्रा १ 
| vene. : 
| ` - BM EE 

डाइगष्टिक +. 
पोष्टीरियेर अरिक्यलर आर्टरिज १ 
हाइयो गोस्याल dni १ 
पेरोटिड ग्ल्यान्ड ... १ 
शाइलो ग्लोसस १ 
ष्टाइलो फरिख्ियास मासल्स १ 

. ग्लोसो फरिक्षियाल नाभ | $ र 
न्युमोग्याष्ट्रिक नाभंको फेरिज्ञियाल Sur १ 


इन्टनलप्रा--< 


EE "1! 


येक्सटर्नलमा-- | 
फोरिङ्स १ इन्टर्नल-जुगुलर भेन १ 
सुपीरियर लेरिजि- em न्युमोग्याष्ट्रिक qui १ 
याल नाभे $ I x 
anfatres फेरिज्नि 
. याल आटस १ 


१ 
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“१ टैम्पोराल। ३ एकष्टानील टे रिंगयड । , ३ wq ट७रि- 
- गयड | ४ इण्ठानाल मेक सिलारि | ५ इन साइसिभ | ६ माइलोहायड। «- 


रू 


aqa 
$^ 


Kas) 


भाटि 6. B « 
w' ७३ इस्ठानाल केरटिड र भाटि q TS आट रि | 





t कमान केरटिछ। २ एकष्टानधल केरटिड | 
केरटिड ४ भाटिबाल। ५ म रिव | 
प्रोफाण्डा साभ इसिस । दस फिरियर कनष्ट्रि 

१० लि'गुयाल। ११ जिनिवो हाईवो ग्योसास 


२ इण्ठान'ख 
द्‌ सावल्ले मियान l 


$ 
कटार | 


९ फेसियाल r 


- 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । - १९०७ 





d बीहाईन्डमा-- ग क्क न्न 
रक्टस क्याफिटिस आन्टाईकस मेजर - १ 
सिम्प्याथाटिक चाभ. eX | 
सुपोरियर लरिश्चियाल ani E 
“- पेट्रस पोसनको घयान । 


इन्टनल केरोटिड आटरीको येही WW टेस्पोरल बोनको 
पेट्रस पोर्सतको केरोटिड केनाल जाहाँ जान्छ तेस ठाउँबाट 
साथीवाङ्गो भे फर्वाड र इन्चाङदिर्मा गे लिछ्ुुलार पेदूरोजळ 
घ्रसेसको बोचसम्म जान्छ। 


क्याभारनस पोसनको थयान । 


इन्टनेल केरोटिड आर्टरोको येही पोसन ड्यरामेटरको 
२ पत्रको बीचबाट गे वयाभारतस ग्रुभबाट जान्छ अर्थात्‌ पोष्टी 
रियर छ्वीनयेड प्रसेसबाट स्फीनायेड चोनको बाडीको साइडबाट 
बाङ्गो भे अपवाड दिग्मा आन्टी रियेर mue प्रलेसको इन्नर सा- ` 
इडसम्म पुग्छ। येसं ठाउमा डघ॒रामेटरलाई पा्फोरेट गछ र 
क्याभारनस साइनसको रूप बन्छ। 
इन्टरनल केरोटिड आटरीको कयाभारनस पोर्सनको येक्सः 
टनलचाट सिक्स्थ नाभे रहन्छ । यस्को वोरीपरिमा [सिम्प्याथाटिक 
नाभको फाइलामेन्ट रहन्छ। 
सेरित्रळ पोसंनको बयान । . 


आन्दीर्यिर क्वीनपेड quet इनर साइडमा ज्ञाह og 
मेटरलाइ पाफोरिट मर्छु du ठाउँचाट ब्रेतको फिसर आफ सरी. 


१ 


qo  येनाटभी अर्थात्‌ शसेरःतत्त्व। 


<— n TT 
MRIS 

— ——— — n 
—— —h — 


सियासको doc येवसिटमिटोसम्म वृग्छ र येस ठाउँबाट =m 
नल त्रचसँ हुन्छ। 
यहीं पोसनको ईन्नर साईडमा अफ्टिक नाभि quedo 
दिग्मा थाई नाभ रह्न्छ। 
(0s 1... geht and et 


v ब्रश्लेसको नाम । 












यस्को सर्भाईकेल फेसमकी ब्रश्चेल छत I 
` पेटरस पोसनवाट १ व्रश्च उठेको छ-- 
१ टिम्प्यानिक ब्रेञ्च । 
क्याभारनस पोसनको ३ ब्रेश्चन हुन्छ-- 
१. आटिरीरिसेप्रक्यढी । 
२ आन्टीरियर मीनिज्ञियाल | 
३ अप्थ्याल्मिक आटरी i 
सेरित्रल पोसंनको व्रेञ्चेस ४ हुन्छ-- 
१ आन्टी रियर सेरित्रल । 
२ मिडिल सेखिल। __ 
३ पोष्टी रियर कम्यनिकोटड | 
४ आन्टीरियर atras, - | 
टिम्प्यानिक व्रेञ्जको बयान à 


थो केरोटिड कनालमा मीत्र सानु फीरामेन हन्छ, तेसैबाट 
टम्पर्वार्ममी जान्छे | इन्टेनेल स्यॉफ्सिलरीको स्याति Ra र j 


Mer SIS sno i" DS SVE ELT T. b... 


Ls] "$ 


exe आटरीकी सांध आनाहीमो सि BS 





येवाटमी अर्थात्‌ SORA । ५४९ 
आडिरीरिसेप्डकषयुलीको sand । 
यो साना २ घेरे dau इन्छन । पिट्टरी बाडी रें ife 
Rara ग्याङग्छीयात, क्याभारनसै € इर्हीरियेरें पेटेरीजेल साइन- 
सेसको वाललाई सप्लाई गछ । 
आन्टीरियेर मीनिर्जियार्छको वाने । 
यो स्फीनायेडको लेसर उदेडेवाटे आन्टी रियेर फसाको Su 
टरलाई «md गर्छ । पोष्टीरियर येथ्म॑येंड्ले आंटेरीको मी निशि- 
याल ब्रेथेसको साथ आनोहोसीसिंस E== । 
अप्थ्याल्मिक आररीको बयान । 
इन्टर्नल केरोटिड आटेरीको बयाभारनस साइनसबाट 
निक्लेको ठाउँमा यो आटेरो अरि जिन हुन्छ। आन्टी रियर छोन- 
येड प्रलेसको इन्नर साइडमा रहुन्छ। फॅरि यो अप्टिक फोरामे 
नबाट अबिटमा जान्छ र अप्टिक नाभेको तल र आउटरदिग्मा 
रहन्छ। फेरि यो फर्वार्डदिग्मा ग रुपीरियेर वोबिक मासलको 
लोवर वर्डरको मुनिबाट गे फ्रान्टल बोनको इन्टनंल आङ्गठार 
प्रसेसको बीहाईन्डसम्म पुग्छ र २टामिनल Hsu हुन्छ-- 
१ फ्रान्टल ब्र श्च । 
20 रनेजल d. _- 
_अप्थ्याल्सिक आर्टरीको ब्रेश्चेस २ किसिमको हुन्छ-- 
१ अबिटल ग्रुभ । | 
२ अकुलार ग्रुभ। - 
अर्बिटल quer ब्रेखेस- अविटमा जान्छ। 








५१० . येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 
“पुकार Sueldo आईको मालल्स र आइवललाई 
सहाई गछ । 
अबिंदुल गुभमा ७ Haie हुन्छन्‌ 
१ व्याक्रिमेल । 
२ सुप्राअबिंटल । 
३ पोष्टीरियर येथ्मयेडल । ` 
.४. आन्टीरियेर येध्मयेडल । 
५ इन्टनेछ प्याल्पिल्नेल । 
६ फ्रान्टल । P 
७ नेजल। 
क ) | , अकुलार भ्रुभमा ५ RO हुन्छन्‌-- 
४ १ मास्कलार। . 
२ आन्टीरियेर सिलिअरी । 
३ सर्ट सिलिअरी। | 
४ लङ सिलिअरी । 
५ आर्टिरिया सेन्ट्रेलिस रेटेनी | 
| ल्याक्रिमेल Sue कुरा । 
यो अप्टिक फोरामेनको नजदीकबाट उंठछ। ल्याक्रिमेळ 
नार्भको साथ साय जान्छ र येक्सटनंल रेक्टस मासलको अपर 
वडेरसम्म जान्छ र ल्याक्रिमेल ग्ल्यान्ड, आईलिट र कञ्चाङ्टाइभा- 
लाई सप्लाई गर्छ | | 
erifazeri eqri गर्ने अे्ेसको ताम | 4 
यक्सटनल प्पाळूपित्रेळ | यो इन्टरनल प्यालूपिग्रेल आर्टरि- 





bs 
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येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्व । ५११ 


जको साथ आताष्टोमोसिस ges i 
ल्याक्रिमेल ओर्टरोबाट १।२ मेहार ब्रञ्चेस पनो उठछ र 
सेलार फोरामेनबाट टेस्पोरल फसामा जान्छ। यो डीप टेम्पोरळ 
आर्टरी र द्यान्सभस फेसियाल आर्टरीको साथ आनाष्टीमोसिस 
हुन्छ। 
यो ब्याक्रिसेल आर्टरीको आर्को १ ब्रेञ्च स्फीनायेडल फिस- 
रबाट व्याकवाईदिग्मा जान्छ। यो मिडिळ मीनिश्ञियाल sq 
को १ uper साथ आनाष्टोमीसिस ES! | 
खुप्राअर्थिटंछ आर्टरीकों बयान । pee 
_अप्थ्याल्मिक आर्टरी जाहाँ अपूटिक नाभेको माथीबाट 
पुग्छ du ठ।उँमा यो ब्रेश्लेस हुन्छ। यो सुप्राअर्बिटल quist 
साथ पेरिअध्याम र लिभेटर प्याल्पित्रीको बीचबाट र सुप्राअ- 
बिटल फीरामेनबाट फीरहेडमा जान्छ। | | 
येस्को-- १ सपरफिसियाल ब्रेश्व । 
१ डीप ब्रेश्च हुन्छन्‌ । 
सले-- इन्टेगमेन्ट १ 
मासल्स १र | 
फोरहेडको पेरिक्रेनियामलाई सप्लाई गर्छ । 
यो फ्रान्टल, टेम्पोरळ, आ।टेरिजको आन्टीरियेर Rar < 








यो आटेरी अबिटबाट आउने बेलामा - 
सपीरियर iym १ 





५१२ येनादमो अर्थात शरीर-तत्त । 


लिभेटर प्याल्पित्री १ मासद्स र आईको 
इन्नर क्यान्थासलाई Wl गर्छे । 
| येथ्मयेडळ त्रेञ्चेसको बयान । 
थेरुको Bu २ हुन्डन-- 
१ आन्दीरियेर | ` 
२ पोष्टीरियेर । 
आन्टीरियेर येथ्सयेडळ आर्टरी नेजळ नाभको सांथ आ- 
नगोरियेर येथ्मगेडल फोरामेनघाट आन्टी रियर यथ्मयेडळ सेल्स 
र फ्रान्टल साइनसलाई साई गर्छ । 
S येस्को.१ मीनिश्ियाल त्रेश्चले डथुरामेटरलाई सप्लाई गछ 
X नेजलं ब्रेथल नेजल बोनको आन्डर सफसमा जो ग्रम छ तस- 
बोटं गे नोजको स्कीमलाई सप्लाई गछ | : 
पोष्टो रियर येथ्मयेडल आटरी, पोष्टीरियर येथ्सयेडलछ फोरा- 
मेनबाट गे पोष्टीरियेर येडल सल्सलाई सप्लाई गने जान्छ। 
यस्को ९ मीनिश्चियाल Spo डद्यरामेटरलाई सप्लाई गर्त 
जान्छ नजल ब्रेश्व नाखका भीत्र जान्छ। . | 
पयाल्पित्रेळ आटरीको सयान । c 
यो २ हुन्छन-- 
१ GRACE 
२ इन्कोरियेरे । x 
सुपीरियेर मार्सलेकी पलीकी quise उठ । थी sl 
डूसमा जान्छ। सुपोरियर Bš अपर छौँडमी | ईन्फॉरियेर aw 
लोवर लीडमा । 





— “ येनॉटसोअर्थावररोरततत |... un 
फ्रान्टल आटरीको बयान । 
 . यो अबिटकी इन्नर मार्जीनबाट अंपवार्डदिग्सा जान्छ।' 
. सप्राअर्बिठल आंर्टरो, Sept दोखाको साथ आनाष्टोमोसिसँ हुन्छ । 
| 'इन्टेगंमेन्ट १ . 
भासल्स. ?१ 
.“ पेरिक्रेनियांम॑ १ हरूलाई WES q! 


—— 


नेजल आर्टरीको बयान । 
टैन्डो अकंछीको आवभदैखी अबिटबाट निस्कन्छ। dent १ 
Sup ल्याक्रिमेल स्याकेको अंपरपार्टमा जान्छ । 
येस्को अरु २ RS DEUS १ व्यान्सभसे dae आटरी । र 
| १ डसेंलिस नंजाई आंटरी। 
ट्यान्सभसे नेजल आर्टरी, आहुलार आर्टरीको साथ आ- 
नाष्टोमोसिस हेन्छं। 
डसेलिस नैजाइ आटरी, नाखको आउँटर सफसळाइ au 
गछ + फसियालको ल्याटास्याल ब्रेश्वेस र येस्को दोलाको साथ 
आनाष्टोमोसिस हुन्छ | 


सिलिअरी आर्टरीको कुरां। . 


थो-३ किसिमको हुन्छन्‌ “१ सटे सिलिओऑली i 
"` - ` We सिलिआली । 
३ ऑन्टीरियर सिलिआली। 


यस्को साना २ धेर हागा हुन्छन्‌ | अपटिक quiet वोरि- 


परी रहुन्छ। 
६५ 


E (1441 Con tss 


um iii iii == ÁÀ , > ७.० — Y. 
—— M >- 


_ स्क्वेरोटिककोट १ 
pee de कोरयेड कोट १ | 
; , ; सिलिआढी प्रसेस १२: ` 
आइरिस ... ... १ हरूलाई RS US 
आर्दिरिया सेन्ट्रेलिस रेटेनीको कुरा। 
यो' वोबिक मै अप्टिक anie पाळपारीकन यो भीत्र 
रेटीनामा जान्छ। | 








मासकुलार ब्रे्ेसको कुरा। . 
यो २ हुन्छ-- सुपीरियेर १ 
. ईन्फीरियेर १ 
येस्ले आखामासल्सहरूलाई साई गर्छ । 


इन्टनेल करोटिड आर्टरीको सेरिब्रल पोसंनकी . 
आन्टीस्यिर'सेरित्रछ आटरीको बयान। | 


यो फिसर आफ सिलिभियासंको 'इन्नर येक्सटिसिटीबाट 
उठछ। यो ग्रेट लज्लोच्यडिनल फिसरसम्म जान्छ। यो दोलाको 
साथ मिल्दा आन्टीरियेरः कम्यनिकेटिङ आर्टरी हन्छ। 
यस्छ कर्पासक्यालोसम फ्रान्टल:र पेराईटो अक्सिपिटल 
साइनस र आन्टीरियेर पाफोरेटेड स्पेसलाई I$ गर्छ । 
! येरुको sau नाम- - 
१ आन्टीरो मिड़ियान ग्याडग्लीयानिक त्रेञ्चेस i 
२ आन्टीरियेर इन्टरनल फ्रान्टल asd | 





घेनाटमी अर्थांत शरीर-तत्त्व । ७१५ 
३ मिडिल x इन्टर्नल फ्रान्टल SEU । 
४ पोष्टीरियेर इन्टर्नल फ्रान्टल suu t 
इनी त्रेञ्चेसहरूले ब्रेनकों जगाजंगालाई WIS गछे। 
जन आटंरीळे २ आन्दीरियेर सेरिबल आर्टेरिजलाई आना- 
छोमोसिस गराउ छ तेस्लाई आन्टी रियेर कम्यनिकेटिङ आर्टरी 
भन्छन्‌। 


मिडिलसेरिच्रछ आर्टरीको कुरा । 
यो फिसर आफ सिलिभियासमा जान्छ । 
थेस्को ब्रेञ्चेसक्ो नाम-- | 
१ आन्दीरो ल्याटास्याल ग्याङग्लीयानिक । 
२ येक्सटर्नळ क्रान्टल। - : | 
3 इन्फीरियेर फ्रान्टल । 
४ आसीन्डिङ फ्रान्टल। 
५ आसीङ पेराईटल । 
& पेराइटो स्की ताय्रेडछ । 
इनी Nala gud त्रेनको जगा २ लाई. सोई S 
यो त्रेथेस मद्धे आर्टरी आफ सेरित्रळ हेमहेंज भन्ने १ ब्रेश्च 


हन्छ। ब्रेमको भीत्र यो आर्टरी राफचर माने फटीकन घेरे वथा 


पदा. हून्छ । Eu cess 


४ eur र न पोष्टोरियेर कम्युत्तिकेटिङ Se quai . 
इन्टनेल केरोटिड आर्देरीको पोष्टोरिय रपार्टंबाट sagi 








ह desbedamdemmr 000 
us EE  — 7 | 
` च्यासिलर आर्दरीको पोष्टीरियेर संरिअल आदेरोको साथ आता- 
gu हुन्छ 


यो आर्दरीबाट पोष्टोरोमिडियान waq उठछर ब्रेतको 
ज्ञगाजगालाई साई गर्छ । odes 
आन्टीरियेर कोरयेड आटरीको बयान । 
इन्ट्नेळ केरोटिड आटँरीको व्याकपार्दबाट उठछ र ब्रेनको 
ज्ञगाज़गालाई सफाई गछ । 
इन्टनेल केरोदिङ आदेरी तमाम्‌ । 


ब्रेनको ब्लाटभेसल्सको बयान । . 
— oc 
ब्रेनको आटरिज इन्टनेल केरोटिड र भार्टिब्रलबाट आई 
वेस आफ री ब्रेनमा CIS आफ उईलिस भनेको आनाष्टोमोसिस 
हुन्छ। यो साकेल आफ उईलिसको फ्रान्टमा इन्टनेल केरोटिड 
आटरीबाट आयाको आन्टीरियेर सरिबळ आर्टरी रहन्छ। यो २ 


- आन्टीरियेर सेरित्रल आर्टरिजलाई मिलाउने १ आन्दी रियेर कम्य- 


= निकेडिठ आर्टरी हन्छ। 


यो साकळे आफ उड्देलिसको बोहाइन्डमा व्यासिलरबाट 


— झापाको ९ पोष्टोरियेर सेरित्रल आटे रिज रहन्छ। यो २ पोष्ठीरि- 
रियेर सेखिल आट रिज र इन्टरनल केरोटिड आर्टरीलोई मिला-- 


š क उने पोशेरियेर कस्यनिकेटिड़ आर्टरिज्ञ भन्छन्‌ | 
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` ७४ अविट को रूफ रिम्‌,भगरि अपथाल मिक आटरिर तेसकी _ 


quw हरू देखिच्च। 
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४ पैलपिब्राल । ५. फ.ण्टाल |: ६ नेसाल | ७ ufus एथमयडाल । ८ पोष्ट 
~ एथमयडाल। ; ०. ,माष्कलार.। . १० अपटिकनाभ. u .-११ इण्ठांनाल | 
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.. owes ब्रेन को बेस को आटोरि इरू सेरिवेलास को 
राष्ट आधा र पनस रिमुभड भयेकोछ | 





> NEU लोव। २ Zur 
- < ष्किनयडल लोब | 
St । ४ ल'गिट डिनाल फिसार | क 


. ५ एरिएस रिब्राल | 






| < wf š मिडल 
भाटि ब्राल। ८ 'बासिलार । 

| fe क्रमिउनिकेटि' | ११ पोष्ट कमिडनिकेटि । * १२ 
Sam. ३ अपटिक नाम zd 


भ । १४ सेडाला। UC सेस्विलाम । 


येनाटमो अर्थात शरीर-तत्त्त । ५१७. 
य्रो साकळ आफ उईलिसको बीचमा रहने ब्रेश्वेसको 


पारल हरूको नाम । 
लामिना सिनिरिया १ 
. अफ्टिक नाभको कमीसर १ 
इन्फ्यान्डी व्युलम १ 
est सिनिरियाम १ 
कर्पोराआल्वी क्यान्सिया 
पोष्टीरियेर पार्फोरेटेड यस्पेस १ 
सार्कल आफ उईलिसबाट २ किसिमको ब्रेञ्चेस निस्कन्छन्‌ i 
१ सेन्ट्ल ग्याङग्लीआनिकसिष्टेम भनेको धेरे ब्रेञ्चेसले ब्रेनको 
सेन्टलग्याङग्डीयालाई WIS गर्छ । 
a कर्टिक्याल अटिरियाल सिष्टम भनेको धर त्रेञ्चेसल ब्रेनको 
क्रटेक्स पायामेटरलाई UNIS गछ । | 
हेड एन्ड नेकको आदेरिजको बयान तमाम्‌ 


CASES 


^9 





अपर येक्सदिमिटीको आर्टरिजको बयान | 
——TSSbç%<c—m—n 
अपर यतक्र्सदिमिटीको आटरी एक रहन्छ। यो आटरी जादा 
जग्गाजग्गामा जग्गाजग्गाको नाउ हुन्छ। 2 
साबृक्लेभियान आर्टरीको अरिजिनदेखी फाष्ट रिबको आउटर | 
_. वडरसस्स रहेको आटेरीलाई सावूकेनियान आटेरी भनीन्छ। | 


— 
A 


E येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व `` 
यो फाष्ट रिबको आउटर वर्डरदेखी आक्सिलाको लोवर वर्ड- 
रसम्म रहेको आर्टरीलाई आक्सिलरी आटरो भनीन्छ। 
आक्सिलाको लोवर वर्डरदेखी येल्वो जाहा वन्ड हुन्छ तस 
ठाउँसम्म रहेको आर्टरीलाई ब्रेकियाल आंटरी भनीन्छ। येही 
ठाउँबाट २ ब्रेञ्चेस हुन्छ। इनी २ब्रेबेसको नाम-- 
१ रेडियाल आर्टरी । _ 
१ आलुर » ।.. 


साबूछेमियान आर्टेरीको बयान । 
———-PORMROSS TS. - 
राइट साइडको unnm इनोमिनेट आर्टरी 
र राइट घानोछ्काभिकयुलर आर्टिकुलेशनको बीहाईँन्डबाट उठछ। 
| लेफ्ट साइडको साबझ्लेमियान आटरी आच आफ दी आ- 
` वार्टांबाट उठछ। येही हिसापळे राइट र लेफ्ट dup 
आर्टेरिजको फाष्ट पाटको रिलेशनमा केही फराक हुन्छ । 
१।१ सावृक्केमियान आरेरीको पार्ट्स ges 
राइट साइडको फाष्ट पोसंन अरिजिन भयाको ठाउँदेखि 
अपवार्ड आउटवार्डढ़िग्मा गे स्केलिनस आन्टाइकलकोः इन्नर 
वडरसम्म जान्छ। 


लेफ्ट साबूझेभिद्रान आरट री सीधा भै: स्केलिनस आन्टा- 
इकसको इन्नर. वडेरसम्म पुरछ। 
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200 यैनाटमी अर्थात शरीर येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । ९९१९, 
राइट र लेफ्ट साबृक्केभियान आर्ट रिजको सेकेन्डपार्ट आउ- 
टरदिग्मा गे स्केलितस आन्टाइकसको बीहाइन्डसम्म पुग्छ 1 


येस्को थार्डपार्ट स्केलिनल आन्टाइकस मासलको आउटर 
मार्जीनदेखि क्वामिकलको मनिबाट गे फाष्ट रिबको आउटर 





बर्डरसम्म पग्छ र आब्सिलरी आटरीको शुरू हुन्छ। 


राइट र लेफ्ट साब्षभियान आटरीको फाष्ट पोसनको कोले 
र रिलेशनमा फरक छ। सेकेन्ड र थार्डपार्टमा फरक छन एक हो । 


'राइट सावूछेभियान आर्टरीको 


फाष्टपारंको रिलेशन । 
फ्रान्टमा-- 
' स्कीन * 
_ सुपरफिसल eit १ 
^ प्ल्याटिस्मा १ 
ˆ डीपफेसिया . | १ 
छानो म्याष्ट्येको क्वाभिश्युलर अरिजिन १ ` 
छानो हायेड श्र 
छानो थाइरयेड मांसल्स १ 
राइट इन्टनेल जुगुलार १र 
qfaia : | १ 
न्युमोग्याष्ट्रकि १ 
कार्डियेक श्र 


फ्रेनिक नाभ्से Suiv) 





maan _ _ 





| peu Et बीहाईन्डमा-- 
EU १ . शैकारेन्ट लेरिखियाळं . 
नाधः २ 
न्युमोग्याष्ट्िंक-नार्भ १ 
लाइसकोलाई मासल १ 


फाष्ट रिबको नेक १ 


— win ad झाभिकलको बीहाईन्डमा रहन्छ, . 
तेसं ठाउँमा साबुक्लेभियान भेनको ऊपरमा रहन्छ 





लेफ्ट साबूह्केभियान आर्टरीको 
फाष्टपार्टको बयान । | 
यो आवार्टाको आर्चकों इन्डबाट उठछ अर्थात्‌ फोर्थ ede 
भारिँत्राको छेभलबाट उठछ। यो सीधा भै स्केलिनस आन्टाइ- 
कस सासलको इन्नर मार्जीनसम्म पुग्छ। येही हिसापले लेफ्ट 
सावक्केभियान आर्टरोको फाष्टपार्ट राइट सावूकुमियान आर्टरीको 
फाष्टपार्ट भन्दा लड हुन्छ र चेष्टको क्यामिटी भीत्ररहँन्छे। 
येस्को रि लेशने । उनकै 
फ्रान्टंमा-> . 
KE 
लेफ्ट लाइस 
न्युमोग्याष्टिक नार्भ 
कार्डियेक नाभं 
फ्रेनिक नाभे 
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se 


ट्किया 
इस्वोफेग्स 


थोस्यासिक डाक्ट , १ 


३६ 


-- smi स्याट्यड मांसलं 
(wx स्राईडमा-- - 


येनांटंमौ अर्थात शरीर त! 
ewe केरोटिड आटरी :. १ 


लेफ्ट इन्टर्नलं जुगुलर भेन १ - : 


भार्टिब्रळ भेन : 
इनोमिनेट भेन 


smi हायेड मासळ 


ध्लुरा 





_ बौद्ाइँन्डमां-= ` 


qr ' ' १ 


थोस्पासिकें s १ 

सिम्प्याथाटिकको इन्फीरियेर 
सर्भाइकल ग्याङूग्लीयान १ 

लाङ्गसकोलाई मासल १ 


भाटित्रर कलम २१... 


ema आटरीको 


सेकेन्ड पोसनको रिलेशन) . ` 
१ a = ऋंन्टमा-- pec | 
सुपरफेसियाल-फेसिया: 2 5s 


१ 

१ 
छानो. थाइरंयेड सांसल ç .. 

3 

? 


"MARY 


, आउरर साईडंमा- -: 


w येनाटमी अर्थात्‌ शरीर तरै । 


प्ल्याटिस्मां pre 
डीप सर्भाइकल फेसिया 
घाना. म्याष्ट्येड Wo 
फ्रेनिक नाभे 

स्केलिनस आन्टाइकस EQ: Ç 
साबूक्कभियान co UU 


: Hr -बोलोमा-- 
C CAT x t 


Serisi | x "TR 
E t: NO E 719 
स्कुलिनस मिडिअस मासछ १ . 


आवभमा- ` 
Bf ऐक्सस t 


` 





साब्क्केभियान आर्टरीको. : 

` थाड़रोसंनको रिलेशन । 
सीन. HS e 
सुपरफेसिंयाल फेसिया U 
प्ल्याटिस्मा हे रची 
डीप सर्भाइकल, फेसिया «ee d 
सर्भाइकल प्लेक्ससको. डिसीन्डिड ब्रेथेस १ 
साइक्केभियस मासललाई सप्लाई गर्ने ani २ 
साबृक्ेमियासु, qt. 7 5-५ १ 
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BG 
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'येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्। “५३३ 


संप्रास्क्यापुलार st 

सुपास्क्यापुलार भेन १. 

यक्लटनर जगळार-भंन. १ 

` दयान्सभसः सर्भाइकल सत्त? ` : ` 

- ५... Bm mS. 
20. आवभमा-- : 
ब्लेकियाल प्लेक्सस - १ 
वोमोहायेड मासल १ 





. बीदारन्डमां-- `... 
स्केलिनस मिडिअस मासल 1 
— ब्रकियाल एक्ससको लोवर कड १ .. . - 
` साबूळेभियान आर्टरीको qg Wd साबुक्छंभियान द्राइ- 
छलमा रहन्छ। , .::.. .... ue 


साबउलेभियानआओर्टरीक्रो 
र! अश्वेसको नामः; १२ 
१ भाटिब्रळ । (usse 
२ इन्टनेल म्यामारी 1 
—^ ई थाइरयेड आकिसस॥ . . 
४. सुपीरियेर इन्टर कष्टेल |. -: 
लेफ्ट साबकळेभियान आरटटरीक्रो: फाष्ट पोलनबाट माथी 
छेखियाको 3 उठछ। = 2 pus 
- "ब्राइट साब्क्लेभियान आटेरीकोः फाष्ट पोर्सतबाट सुपीरि- 
येर इन्टर कष्टेल बाहेक माथी लेखियाको ३ ब्रेखेलः उठछ। : : 


५२.३ येताटमी अर्थात्‌ शरीरूतरत्त्व। 
— सुपोरियेर इन्टर कष्टेळ राइट साब्क्लेभियानको सेकेन्ड 

पोलेतबाट उठछ। | 

. झाटिंत्रल भाटरीको बयान । २ 
यो साववलेभियान आर्टरीको षेहा लम्बर Sat अरुभ- 
न्दा लाजे हुन्छ। सावकलभियान आर्टरीको फाष्टपोसेनको अपर र 
व्याकपार्देबाट उठछ र यो अपवाडेदिग्मा गे सिक्स्थ सर्भाइकल 
भार्टित्राको ट्यान्सभसे प्रसेसको फोरामेनदेखी अपवार्डमा अरु 
सर्भाइकलको sure प्रसेसको फोरामेनबाट जान्छ। यो 
आवभमा अक्सिसको अपर वर्डरसस्म गे आउटवाड र अपवाडे- 
दिग्मा गे याटलासको दयान्सभर्स प्रसेसको फोरामेन भीत्र जान्छ 
र फरो यो याटलासको आटीँकुलर प्रससको बीहाईन्डमा जो ग्रभ 
छ तलबाट गे डथुरामेटर र आरकनाइंडलाई प्वाल पारेर फोरामेन 
ब्रयाझामबाट स्काल भीत्र जान्छ। जानेबेलामा फर्वार्ड र अपवार्ड- 
डिग्मा गे मेडाला आब लक्षेटाको फ्रान्टमा र पोन्सभेरोलियाईको 
लोवर वर्डरसस्म गे ग्रेस्को दोखाको साथ मिली व्यासिलर 

भाटरी चन्छ। 





येस्को रिलेशन । ् 
थेस्को अरिजिन भयाको ठाउँको फ्रान्टमा -- 
इन्टनेल जुगलर भेन १. 
भाटित्रल भेन १ : 
इन्फीरियेर थाइरयेड.आङरी १ रहन्छन्‌। ; 


ˆ` यो लाङ्गसकोलाई र स्केलिनल -आन्टाइक 
बीचमा रहुन्छ।::  . SUUM 





` 


येनाटमी अर्थात्‌ दारीर-तच्व । पुरु 


लेफ्ट मार्टिबल आररीको फ्रान्टमा थोस्पासिक डाक्ट रहन्छ । 
यो सेभेन्थ सर्भाइकळ भार्टिब्राको टूथान्सभसं प्रसेसको 
माथी सिम्प्याथाटिक नार्भको साथ रहन्छ। 
यो याटळासको आटिकलर प्रसेसको पोष्टीरियेर दिगबाट 
जाने बेलामा साबआक्सिपिटल ट्याङ्गल भे जान्छ, यसे ठाउमा 
कम्पुक्सस मासलळे काभार गछ । 
साबआक्सिपिटल टंयाइल भीत्र यो आटरोको साथ साचू 
आक्सिपिटल नाभ पनी जान्छ। ॒ 
येस्को २किसिमको ब्रेञ्चेस हुन्छन्‌-- 
सर्भाइकल ब्रेज्चेस १ 
क्रनियाल 0» शै 
सर्भाइकल ब्रेञचस २ हुन्छन्‌-- 
१ ल्याटास्पाल स्पाइनल ळेञ्चेस । 
२ सास्ळुलारा ५9 d 
क्रेनियाल ब्रेञ्चेस ४ हुन्छन्‌- —— 
१ पोष्टीरियेर मेनिश्चियाल । 
२ आन्दीरियेर स्पाइनल । 
३ पोशेरियेर स्पाइनल । _ 
` 3 पोष्टीरियर इन्फीरियेर सेरिबेलार । 
` ल्याटाऱ्याल स्पाइनल त्रेञ्चसको कुरा d 
यो इन्टर भाटिबल फोरामीनाबाट स्पाइनल केनाळ भीत्र 
जान्छ र २ त्रञ्चल हन्छ | : ; 





> 


य२६्‌ 'येनाटमो अर्थात:शरोरॅ-तस्व । 


—— € ÓS— c — ——— 
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r AES १: आन्टोरियेर sir । 
1 १ पोष्टीरियेर $5 1 १ 
आन्टी रियर त्रेञ्चेसले भार्टिब्रोको वंडिजलाई साई गछ । 
- = तयोष्टीरियेरेब्रेऽचेसंले स्पाइनल कडे र मेम्त्रेनलाई ns US । 


माझ्कुरार quu कुरा.। -` : 
आनाष्टोमोसिस हुन्छ ॥ -.. ... क 
पोष्टीरियेर मीनिश्चिशल आररीको कुरा । 


यो साना साना १।२ RSS हुन्छन्‌ | भाटित्रिल आरी 
फोरामेन स्याग्नसबाट जाने बेलामा यो ब्रेञ्चेस हुन्छ। यस्ले फ्या- 
quR बेलीलाई संछाई गंछे। ?' । 





आन्टीरियेर स्पाइनल आरंरीको कुरा i S 
भार्दित्रछ आर्टरि, सस हुने बेलामा यस्मा हाया fag 
मेडाला आव्‌ लड़ेटाको फ्रान्टमा रहन्छ) यो फोरामेन म्याझामको 
दिन थेस्को Sem साथ मिलि १ आटरी हुन्छ र स्पाइनल 
को साथ२ तलतिर जान्छ। पायामेटर र.र 
पाइनल 
ENT इनल कडेलाई 


i dt “३, E E 

२ 

$; > —v  Ñ—ÑSUA1— 
2०21: ६ 

iv. PP Amr] peu Sa: 


2 “ - पोष्टीरियेर:स्पाइलन आद्रीको कुरान २. 
मेडाला आब लंडंगेटाको फेष्टीरियरपार्टबार्ट <= 





यैनाटमी अर्थात्‌ शरीरःतस्व í फर 
=== मनन 
स्पाइनल कर्डको व्यांक र-तलतिर जान्छः। इन्टर भार्टि्रळ फोरा- 
सीनाबाट आयाको स्पाइनल ब्रेञ्चेसको-लाथ आनाष्टोसोसिस हुन्छ। 


पौष्टीरियेर .इन्फीरियेर सेरित्रल आइरीको।कुरा । 

८ -- थो भार्टिब्रल .आंटरीको eri west ठुलोः-ब्नेञ्चेस gu । 
यो पोन्सभेरोलियाईको नजिकबाटः: उठंछ -॥ योः STEPH 
आउटवार्ड शिग्मा equas आक्सेस्सरि र न्युमोग्याष्टिक dui 
बीचबाट गे सेरिबेलामको आन्डर सफससम्म पर्छ र २ त्रज्चस 
हन्छन्‌। ¦. `` 
Ieee " १ इन्टरनल: 5r ep f 
erg १: येकसटर्न 39 । DTESHM 1 852 

यो २ Bodas सेरिबेलापछाइ' «uisus स॒पी रियर से“ 
रिवलार आटरीको ब्रेञ्चसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। ब्रेनको 
फोर्थ भेन्टिकलको कोरयेड एक्रससलाई यस्को ब्रेड्चेसल सप्लाई TS | 
zu A s ` ब्यासिलर आर्टरीको. कुरा 1 न 2 
स्कालको वसमा रहने हुनाळे यस्को: लाम व्यासिळर:आररी; 
भयो। २ भार्टिब्रल आर्टरिज मिलिकन यो ब्यासिलर आटे रिज: 
बन्छ। यो पोन्सभेरोलियाईको पोष्टीरियेर बर्डरदेखि se 


_ वडेरसम्म र तेसेको मिडियान॑ य भमारस्हन्छ।- आरंकनायेडले काभार 


गछे। यो आरी. सस:हने बेलामा x gms पोष्ठीरियेर सरिब्रल 
आर्टरिज हुन्छ । येस्को १1१ दिग्सा तलाःलखियाको त्रेञ्चेस हुन्छन्‌। 
१ ,दथान्सभसं ब्रेज्चेस 1 निक < 

_.२ आन्टोरियेर इन्फीरियर खेरिबेलीर SEP 





२८ थेनाटमी अर्थात शरीर-्तेत्त्व । 
३ सुपौरियरं सेरिबेलार आर्टरिज। - 
छ पोशीरियेर सेरित्र्याल आर्टरिज। - ` 


n I स © TCE 





s कुप 
, - dei पोन्समेरोलियाइलाई «ud गर्छ । येस्को त्रैञ्चेस 
मदे + àq नाम rende अडिटरी आर्टरो । यो अडिटरी आर्टरी 
साभकी साथ इन्टनेल अडिटरी मियटस भीत्र जान्छ। : | 
: ` आन्टीरियेर इन्फीरियेर सेरिवेलार आर्टरीको कुरा । PUN 
यो सेरिबेलामको आन्टीरियेर वडर. रः आन्डर सर्फसमा 
` रहन्छ। भाटित्रल आर्टरीकोः पोष्टीरियेर इन्फीरियेर सेरिबेलार 
रेचको साथ आनाष्टोमीसिस हुँन्छ। : pde 1 
š झुपीरियेर सेरिवेळार आरंरोको कुरा! | 
` यौ ब्यासिलर आर्टरो जाहाँ सेस हुन्छ तेसे ठाउँको नजी- 
कबाट उठछ। सरिबेलाम र क्रास्सेरित्राईको माथी रहन्छ। 
यस्को दोला र इन्फीरियेर सेरिबेलार आर्टरीको साथ आनाष्टो- 
बोसिस हुन्छ।: ` : ` ह 





sr _ - पोषठोरियेर सेरिज्यांल आटरीको कुरा.। | 
: यौ ब्यासिलर आर्टरीको 'टामिनेल ब्रेञ्चेस हो। यो १1१ 
fmit १1१ हुन्छ यो कुरालेरिबराई र सेरिन्रामको अक्सिपिटल 
लोब्सको आन्डर सफेंसबाट जांन्छ l. पोष्टीरियेर कम्यनिकेटिङ 
| आर्टरी येतेको uus)... ... , . rn 





uü 


`. 


थेताटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्तवत ५२९ 
येस्को त्रेश्वेखको नाम .. : 
१ पोष्टोरियेर सिडियान ग्याङगियालिक ब्रेञ्चेस । 
२ पोष्टीरियर कोरयड। | 
३ पोष्टीरो ल्याटास्याल ग्याडगियानिक त्रेञ्वेस । 
४ टामिनेल ब्रञ्चेस ३ वोटा छ। | 
यो ब्रेञचेसहरूळे ब्रेनको जगा २ लाई SS गछे। 





साबूछेमियान आर्टरीको Sae मद्धे 
थाइरयेड आक्सिसको कुरा । 


यो साबक्केभियान आटेरिजको फाष्ट पोर्सनको फ्रान्टपार्टबाट 
उठछ र सट हुन्छ। यस्को 3 त्रश्चस हुन्छ। ताम-- 
१ इन्फीरियेर थाइरयेड। 
श्सुप्रास्‍क्यापुलार। 5 ` 77 ` 
३ ट्यान्सभर्स सेलिसकोलाई ब्रेश्चस । 


इन्फीरि्येर थाईरयेड आटंरीको कुरा। 

यो अपवाडेदिग्मा जान्छ र भाटित्रल आटरी रेकारेन्ट ले- 
रिख्जियांल नाभ ळाङ्गसकोलांइ मासंलको फ्रान्टमा रहन्छ। फेरी 
यो इन्वाडड्ग्मा गे कमन केरोटिड आर्टरी र इन्टर्नळ जगलार 
भेन रहने सीड र सिम्प्याथाटिक नाभेको चीहाइईँन्डबाट जान्छ र 


` थाइरयड रल्यान्डको ल्याटास्पाल लोड्सको लोव्रर वर्डरसम्म पुग्छ 


र यस्को दोला र सुपीरियेर थाइरयेड आर्टरीको साथ आनाष्टो-.. 


मोसिस ES I 
६७ 


TES Br 


५३० येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तत्त्व । 
येस्को Ret नाम-- : e 
१ इन्फीरियेर लेरिजियाल == । 
- २ टेकियाल ०००० PS e s 
३ इस्वोफेजियाल ब्रेश्वेस । . 
2 आसीन्डिङ सर्भाइकल आटंरी । 
५ सास्कुलार RII 








एन्फीरियेर लेरिजियाल Bau छुरा 1 
यो टेकियाको माथीबाट जान्छ र छेरिङसको व्याकपार्टमा 
रेकारेन्ट लरिखियाल नाको साथ पग्छ र duet ठाउँको मा- 
सल्स र म्यकस मेम्त्रेनलाई सप्लाई गछ । यस्को दोला < gu 
रियर थाइरयेड आर्टरीको लेरिश्चियाल ब्रे्चको साथ आनाष्टोमो 
सिस हुन्छ। 


रेकियाळ ब्रश्वष्को छुरा । 


यो ट्रेकियाको साथी रहन्छ। ब्रोन्कियाल आर्टरीको साथ 
आनाष्टोमोसिस-हन्छ.। | | 2d 


इर्वोफेजियाल प्रेश्चेसको कुरा । ` 


यो इस्वफेग्समा रहन्छ। आवार्टाको इस्वोफ जियाछ ब्रश 
सको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। | 


भासीन्डिङ सर्भाइकक आर्टरीको कुरा । 


यो स्केलिनस आन्टाइकस र रेक्टस्क्र्याफिटिस आन्टाई 
कस मेजर मासल्सको बीचबाट जान्छ र स्पाइनछकर्ड र मेस . 


खेताटमी अर्थात्‌ शरीर-तथ्व i ९३१ 


—n 


लाई सप्लाई गर्छ। आसीन्डिङ फेरिल्षियाल र अक्सिपिटल 
आटंरोको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 








मास्कुलार ग्रेश्वेसकों कुरा । 
यो हायड बोनको डीप्रेस गराउने मासल्स र लाङ्गसकोलाई 
स्केलिनस आन्टाइकस र इन्फीरियेर कन्स्दिकटर आफ दी फेरि- 
ङ्स मासल्सलाई सप्लाई गछ । | 


थाइरयेड आविससको 
खुप्रास्क्यापुळार भार्टरीको बयान । 
यस्को ST नाम ट्र्वान्सभ्ससेलिस ह्यमेराई भन्छन्‌। यो 
नेकको रुटबाट वोबिक भे भीत्रदेखी आउटबार्डदिग्मा जान्छ र 
स्केलिनस आन्टाइकसको लोत्ररपाटको माथोबाट ग सापछ्केभि- 


थान आटेरीको थाडपाटँको माथोबार जान्छ, फेरि यो स्त्रयापलाको 


अपर येजमा qz र टापिजियसको मनिबांट जान्छ, फेरि यो 
तछो दिग्मा सुप्रास्कयापलार नाभ्सको साथ सप्रास्त्र्यापलार नच- 
चाट सुप्रास्पाइनसफसा भीत्र जान्छ र सुप्रास्फीनेटस मासलको 
मुनिबाट जान्छ र dU मासळलाई सप्लाई गर्छ, फेरि स्कयापुलाको 
नेकचाट गे इन्फ्रा स्पाइनसरसामा जान्छ र पोष्टीरियेर रुक्त्या- 


पुलार र साव्स्त्रयापुठार आर्टरिजको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


येरूको ब्रेञ्चसको माम 
१ मास्कुळार त्रेथेस । `` 
- २ सुप्राआक्रो मियाल बेच । 


५३२ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तत्त्व । 


ee ———— 











३ सुप्राष्टार्नल `` ` ब्रेञ्च । 
४ आरटिकुलार ,, | 
M न्युट्रियान्ट » । 





मास्कुलार त्रेखसको कुरा । 
यो शार्नोम्याष्टयेड, साबृक्केभियान र तेसेको नजीकको मा- 
सललाई सप्लाई US | 


सुप्राआक्रोमियाल ब्रेश्वको कुरा । 
यो दापिजियास मासल भीत्र गे आक्रोमियान प्रसेससम्म 
पुग्छ र आक्रोमियाल थोस्यासिक आर्दरीको साथ आनाष्टोमो- 
सिस हुन्छ। | 
सुप्राष्टानल त्रेञ्चक्को कुरा । 


यो छाभिकलको ष्टानल एन्डको माथीबाट जान्छ र चेष्टको 
अपरपाटंको स्कीनलाई सप्लाई गछ । 


आर्टिकुलार Sem कुरा d 
यसल सोल्डर जयन्टलाई सप्लाई गर्छ । 
न्युट्यिन्ट ब्रेञ्चको कुरा । 


यस्ले छाभिकळलाइई सप्लाई गछ। : 


थाइरयड आक्सिसको | 
ट्यान्समसंसेलिसकोलाई आर्टरीको बयान । 


यो साबूकेभियान टूथाइंलको अपेरपार्टबाट आउटवार्डडि- 





येनाटमो अर्थात शरीर-तत्त्व । ५३३ 





ग्‌मा जान्छ र ट।पिजियास मासलको अन्टीरियर मार्जीनसस्म 
पुग्छ र तेले ठाउँमा येस्को २ ब्रेश्वेंस हुन्छ। नाम-- 
१ सुपरफिसियाल सर्भाइकल ब्रेञ्च । 
१ पोष्टी रियेर स्क्यापुलार ७» |! 
यो टूथान्सभर्स सेलिसकोलाई आर्टरी नेकबाट जाने बेलामा 
प्ह्याटिस्मा eat म्याष्टयेड, वोमोहायेड र टापिजियास मास- 
हसले काभार गर्छ । 
येस्को सुपरफेसियाल सर्भाइकल sup टापिजियेसको आ- 
न्टीरियर मार्जीनको मुनिबाट जान्छ र आर्टीरियेर प्रिन्सेप्स 
सर्भाइसिसको सपर फिसियाल ब्रेश्को साथ आनाष्टोमो सिस हन्छ । 
यस्को पोष्टीरियर स्त्रयापुलार ब्रेञ्च लीभेटर आङ्कुली स्कया- 
पुरीको सनिबाट गे स्क्यापुलाको लुपीरियेर आङ्गलसम्म पर्छ र 
फेरि यो स्क्र्यापुलाको पोष्टीरियेर वर्डरदेखी स्क्र्यापुलाको इन्फी- 
रियेर आङ्गलसम्म जान्छ र आक्सिलरी आर्टरीको साथ स्क्यापु- 
लार त्रेञ्चको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


साब्क्कभियान आर्टरीको | 
इन्टर्नल म्यामारी आर्टरीको बयान | 
यो साबृक्केभियान आर्टरीको फाष्ट पोसेनको आन्डर सर्फस- 
बाट उठछ र थाइरयेड आकिसिसको उल्टादिगंबाट उठछ। यो 
फाष्ट रिबको कष्टल कार्टिल्जेज्को बीहाइँन्डबाट मुनितिर जान्छ र 
चेष्टको आन्टीरियेर वाळको इन्नर सर्फसबाट र ्टार्नामको माजी- 
नको ३ इश्च आउदवार्डबाट डाउनवार्ड जान्छ । सिक्स्थ र सेभेन्थ 


५३.३ येनाटमी अर्थात्‌ शारीर-तत्त्र। 


काटिलेजेञ्को बीचसम्म प॒गी aug हन्छ। नाम-- 












सास्कुलो फ्रेनिक १ 
सुपोरियेर यपिग्याष्टिक १ 
ew रिलेशन | 


Sept अरिजिन भयाको ठाउँमा इन्टनल जुगुलार र साब्‌- 
mu भेन्सले काभार गछे र फ्रेनिक नाभेले ऋसं गछे, माने 
येसेको ऊपरबाट जान्छ। | 

थोस्वासिक भीत्र जाने बेलामा येस्को फ्रान्टमा कष्टल काटि- 
लेजेज र इन्टनेल इन्टर कष्ट मासल्स रहन्छ। 
येस्को बीहाईन्डमा प्लुराळे काभार US । | 
थोस्वाक्सको लोवरपार्टमा पुगी टाइयाइुलरिस शर्नाई र 
प्छुराको बीचबाट यो आर्टरी जान्छ। 
येरूको >: माम-- ` 
१ कोसिसूनार्माई फ्रेनिसिस, 
ster नाम लुपीरियेर फ्रेनिक । 
२ सिडियाष्टिस्पाल i 
३ पेरिकाडियाक । 
४ glas । 
५ आन्टीरियेर इन्टर कष्टेल आर्टरी । 
६ पार्फोरेटिड आर्टरी । 
७ मास्कुलो फ्रेनिक। . 
. < सुपीरियेर यपिग्याष्टिक i 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्व । ५३५ 
को मिसनार्भाई फ्रेनिसिस | 
अथवा 
छुपीरियेश फ्रेलिक भार्टरीको बयान । 
यो प्लुरा र पेरिकार्डियामको बीचबाट फ्रेनिक नार्भको साथ 


डायाफ्रास मासलसम्म पुग्छ र डायाफ्राम मासललाई सप्लाई गछे । 
दोस्रा फ्रेनिकको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


मिडियाशिनाल प्रेश्खसको कुरा à 
यो सान २ आर्ट रिज हन्छ। आन्टीरियेर मिडियाष्टिनामको 
साथ यरिवोलार टिस्य र लिम्फ्याटिक ग्ल्यान्डलाई र थाईमस 
ग्ल्यान्डको बाकी हिस्सालाई सप्लाई "S । 


पेरिकाडिंयाकं प्रेश्चसको कुरा । t 
येस्ळे पेरिकाडियामको आन्टीरियेर सफॅसको अपरपार्टलाई 
सप्लाई "S I | 


ट्यान्सभसं T ञ्चेसको कुरा । 
यो टाइङुलेरिस धार्नाईसम्म जान्छ र डिछ्ट्युसन हुन्छ र 
दार्नामको पोष्टीरियेर सर्फसमा सप्लाई "S । 


आन्टी रियेर इन्टर कष्टेल मार्टरिजको कुरा | 
यस्ले माथीको ५। ६. अपर इन्टर कष्टल येस्पेसलाई सछाइँ 
गर्छ १।१ इन्टर कष्टेल येस्पेसमा २।२ SX जान्छ। आवार्टा 
बाट आयाको इन्टर कष्टेळ यस्पेस आर्टरोको साथ आनाष्टोमो- 


५३६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । 


सिस हुन्छ। इन्टनैल र येक्सटनेल इन्टर uo मालल्लको 
बीचमा रहन्छ। येही २ मासल्स र पेक्टोस्पाल मासल्स र झ्या- 
मारी ग्द्यान्डलाई सप्लाई TS. 











पार्फोरेटिङ आर्टरीको बयान । 
यो ५ अथवा ६ अपर इन्टर कष्टल यस्पेसलाई पार्फोरेट- 
गरिकन पेदटोस्याळ मासल्स र म्यामारी रल्यान्डलाई सछाई गछ । 


मास्कुली फ्रेनिक घ्रे श्वेसकोी बयान । 
यो वोबिक भे डाउनवार्ड र आउटवार्डदिग्मा गे फल्स रि- 
डसको काटिलेजेज्को बोहाईन्डबाट रो डायाफारमलाई अदथ र 
नेन्थ रिसको ठाउमा पार्मोरेट गरी लाष्ट इन्टर कष्टळ येस्पेसमा 
टार्मिनेट हुन्छ। यस्को ब्रेश्ेंसले लोवर टु इन्टर कष्टेळ येस्पेस- 
लाई सप्लाई गर्छ | यस्को sale परिकाडियामको लोवरपाट र 
डायाफारम र आएडोमिनको मासल्सलाई सप्लाई गर्छ । 


झुपीरियेर येपिग्याष्ट्किको घयान i 

थो इन्टनल म्यामारोको १ टार्मिनळ d हो डायाफारमको 
कष्टल र ष्टानेल आटाचमेन्टको बीचबाट गे रेकटस आपूडोमि- 
निस मासलको सीडमा-जान्छ। यो dg जादा रेक्टस सासलको 
बीहाईन्डचाट जान्छ, पछी तेसे मासललाई पाफोरेट र सप्लाई 
गरी आंन्टीरियेरमा गे येक्सटर्नल इलियाक आटरीको डीप येपि- 
ग्याष्टिऊ आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। यस्को ब्रेञ्चेस- 
हरूले आपूडोमेनको मासल्सं र इन्टेगुमेन्टलाई uu गछ । 


E V —— .... 


— 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्वं । ५३७ 


साबृक्केभियान आर्टरीको 
सुपीरियेर इन्टर कष्टेल येस्पेलको बयान । ET E 

यो earam आर्टरीको अपर र व्याकपार्टबाट उठछ। 
थो राइट र लफ्टमा केही फराक छ। राइटदिग्की सुपीरियेर 
इन्टर कष्टेल येस्पेस आर्टरी स्केछिनस आन्टाइकस मासलको 
बीहाईन्डबाट उठछ। लॅफ्टदिग्को यो आटरी, स्केलिनस आन्टा- 
इकसको  इन्नरसाइडबाटं उठछ। यो २आरटरो व्याकवाडँदिग्मा गे 
१ डोप सर्भाइकल ब्रेश्व भनेको १ हागा फुटेको छ। नीचेदिग्मा 
प्छुराको बीहाईन्ड र फाष्ट सेकेन्ड रिब्सको नेकको फ्रान्टबाट 
जान्छ र फाष्ट आवार्टिक इन्टर कष्टलको साथ आनाष्टोमोसिस 
हुन्छ। यो फाष्ट इन्टर कष्टल यस्पसमा पोष्टीरियेर š स्पाइनल 
मासललाई सप्लाई गर्ने १त्रेञ्च जान्छ र आरको १व्रेश्वले ईन्टर 
भार्टिबळ फोरामेनचाट गे स्पाइनळकर्ड र मेम््रेनळाई साई WS! 

सुपीरियेर इन्टर कष्टेलको 
डीप सर्भाइकल त्रेञ्चेलको बयान । 

येस्को दोस्रो नाम प्रोफन्डा सर्भाइसिस भन्छन्‌ । यो फाष्ट- 
रिब र सेभेन्थ सर्भाइकल भाटित्राको द्र्यान्सभसँ प्रसेसको बीच- 
बाट नेकको अपर र व्याकपार्टबाट जान्छ र कम्छेक्सस र सेमी 
स्पाइनेलिसकोळाई मासल्सको बीचबाट गे आक्सिससम्म पुग्छ 
र येही २ मासल्सलाई सछ्ठाई गर्छ र अक्सिपिटल आटेरीको 
आटिंरोया प्रीन्सेप्स सर्भाइसिसको डीप ब्रेश्लेसको साथ आना- 


शोमोसिस हुन्छ। यस्को १ स्माल ब्रेश्व सेभेन्थ सर्भाइकल र 
६८ : 
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फाष्ट edo भाटिब्राको इन्टर भार्टित्रळ फोरामेनबाट स्पाइनल 


कडेमा जान्छ। 
सावक्लेभियान आटेरी तमाम । 


Be 
आक्सिलाको बयान । 





आविसला भनेको १ पिरामिडाल जगा हो । यो चेष्टको 
अपर र ह्याटास्पाल पाटको बीचमा रहन्छ र आरमको ZU 
साइडमा रहन्छ। 
| येसको चाउन्डरी-- 
आक्सिलाको येपेक्स अपवाडेद्ग्मा नेकको रुटसम्म रहन्छ 
अर्थात्‌ फाष्ट रिब र स्क्यापुलाको अपर येज र छाभिकलको बीचमा 
रहन्छ | यो जगाबाट आक्सिलरी भेसल्स र नाभे जान्छ। 
येस्को वेस डाउनवाडेदिग्मा रहन्छ। इन्टेगुमेन्ट, जुन फे- 
सिया फ्रान्टमा पेक्टोस्पालिस मेजरको लोवर वर्डरसम्म रहन्छ, 
त्यो फेसियार बीहाईन्डमा ल्याटिसीमास डर्साईको लोवर वर्डर- 
सम्म जन फेसिया रहन्छ, तेसे फेसियाले बन्दछ। यो चेष्टको 
दिग्मा अर्थात्‌ इन्टर्नलमा बडे हुन्छ | यो आरमको दिग्मा अर्थात्‌ 
येक्सटनेलदिग्मा न्यारो र प्वाइन्टेट हुन्छ । - 
येस्को आन्टीरियेर वाउन्डरी पेक्टोस्यालिप्त मेजर र माइ- 
नर मासल्सळे बन्छ। यस्को पोष्ठी रियेर बाउन्डरी आवभमा साब 
स्वयापळेरिसळे र वीलोमा टेरिस मेजर र ल्याटिसीमास suis 
WISH बन्छ। 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्व । ५३९ 





येस्को gaz साइडमा फाष्ट, सेकेन्ड, थाइ, फोर्थ, रिच्स र 
तेसेको बीचमा रहने इन्टर कएल मासल्स र सेरंटस भ्यास 
मासलको १ पार्ट रहन्छ। येस्को आउटर साइडमा द्युमेरस बोन 
कोस्याको Spar र वाईसेप्स मासल्स रहन्छ । 

येरूको कन्टेन्ट्स-- ५ 
आक्सिलरी भेसल्स र तेसेको ब्रेश्वेस । 
ब्रेकियाल पुक्सस र्‌ तेसेको » I 
इन्टर कष्टल नार्भको थोरै क) 
लिम्फ्याटिक ग्ल्यान्डूस i 

थोरे फ्याट र यरिवोलार टिस्युळे अधी लेखियाको चीज- 
हरूलाई मीलाई राखछ । 

आक्सिलामा रने चीजहरूको पोजीशन । 

आक्सिलरी आरी र भेन र ब्रेकियाल एक्र्ससको. aud 
वोबिक मै आउटवाड र आन्टीरियेरमा येपेक्सदेखी वेससम्म 
रहन्छ। आक्सिलरीभेन आक्सिलरी आर्टरीको se साइडमा 
रहन्छ अर्थात्‌ थोस्पासिकदिग्मा रहन्छ। आक्सिलरी येपक्सको 
आन्टीरियेरमा र पेक्टोस्पाल मासल्समा आक्सिढरी आंटेरीको 
थोस्पासिक ब्रेश्चेस रहन्छ। आक्सिलाको आन्टीरियर मार्जोनदेखी 
चेष्टको साइडमा लङ थोस्पासिक आर्टरी रहन्छ। यस्को व्याक- 
पार्टमा साब्स्क्यापुलेरिस मासलको लोवर सार्जोनमा साब्स्वया- 
पुलार भेसल्स र नामें रहन्छ। येही मासलको लोवर वर्डरमा 
डर्लेलिस स्क््यापली आटरी भन्स रहन्छ। येही मासलको आउटर 
येत्रसद्रिमिटीमा पोष्टीर्यिर सार्कस mau *सल्स र साकम फ़ेक्स 


५2० येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व । 








नाभ जान्छ। यो २ चीज सखल्डर जयन्टको व्याकपाटमा काभ्ड भे 
गयाको छ। अविस॒छाको इन्नर साइडमा अर्थात्‌ थोस्यासिकदिग्मा 


सपीरियेर थोस्यासिक आटरी, पोष्टीरियर थोस्यासिक नाभ र 
इन्टर «SI ह्यमेरल नाभ्स रहन्छ। 


आक्सिलरी आरटरीको बयान । 


यो फाष्ट रिबको आउटरवर्डरदेखी शुरू हुन्छ र टेरिस मेजर 
मासलको टेन्डेमको लोवर वडेरसम्म रहम्छ। येस्को मुनिढेखी 
ब्रेकियाल आर्टरीको शुरू ges यो आक्सिलरी आर्दरी शुरू 
भयाको ठाउँमा डीप हुन्छ। तमाम भयाको ठाउँमा सुपरफिसि- 


याळ हन्छ र स्कीन र फेसियाले काभार गछ । 
येसको ३ पोसन्स डुन्छ-- 


१ फाष्ट dia! पेक्दोस्पालिस माइनर मासळको आवभमा 
रहुन्छ। 

२ सेकेन्ड पोसन । पेकटोस्पालिस माइनर मासलको बोहा- 
इन्डमा रहन्छ। 


३ थाड पोसन । पेक्टोस्पालिस माइनर मासलको बीलोमा 
रहन्छ। 


आक्सिलरी आर्टरीको 


फाष्ट पोसनको रिलेशन । 
- फ्रान्टमा-- 
पेक्टोस्पालिस मेजर १ . 
कष्टो कोस्याकयेड़ मेम्त्रेन १ - 
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येवसटनंल आन्टी रियेर थोस्पासिक नार्भ १ 


आक्रोमियो थोस्पासिक भेन लहर 
किंफ्यालिक भेन 9 
इन्नर साईडमा आउरर साईडमा-- 
आक्सिळरी भन्‌ १ mu . ब्रेकियाल फ्लेक्सस १ 
वीहाईन्डमा-- 
फाष्ट इन्टर कष्टल येस्पेस १ 
इन्टर WEG मासल्स १ 
सेरेटस म्याञ्नस मासलको सेकेन्ड र थाड सेरेसन्स १ 
पोष्टी रियर थोस्यासिक ai - १ 
इन्टर्नल आन्टीरियेर थोस्पासिक ani हर] 


आक्सिलरी आर्टरोको _ 
सेकेन्ड पोसनको रिलेशन । 


फ्रॉन्यमा-- 
पेक्टोस्यालिस मेजर ? 
पेक्टोस्वालि माइनर मासल्स १ 
इसर साईडमा-- भाउटर साईडमा 
ब्रेकियाळ फ्ळॅक्सको . - ब्रेकियाल फ्लेक्ससको 
` इन्नर करड १ आउटर कड १ 


आक्सिळरी भेन १ 
इन्टर्नल aum. जप 
थोस्यासिक नार्भ १ - — 
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त क Tem 
_साब्स्क्यापलेरिस SS १ 
ब्रेकियाल फ्लेक्ससको पोष्टीरियर कड १ 





आङ्सिलरी आर्टरीको 
थाड पोसनफो रिलेशन: । 


" फ्रान्टमा-- . 
इन्टगुमेन्ट १ 
_ फेसिया १ 
पेवटोस्पालिस मेजर १ 
मिडियान aiat इन्नर हेड ? 
इतर स.इडमा-- आउरर साइडमा. 
sna नाभ dem कोस्वाको ब्रेकियालिस १ 
इन्टनेल क्युटिनियास . | मिडियान नाभ १ 
नाभे १ तीळ मास्कुलो कयुटेनियास | 
आक्सिळरी भेन १ नार्भ १ 
U बोहाईन्डमा-_ 
ces सावृस्क्याएलेरिस t 


'ल्याटिसीमाल डर्साई १. 
टेरिस मेजरको टेन्डन्स १ 
मास्कुलो स्पाइरल ç ` 
साकम फ्लेक्स dud १ 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्च । ५४३ 
आक्सिलरी आर्टरीको 
Bug eret माम । 
«IE qrZurz २ ब्रश्चस-- 
१ सुपीरियेर थोस्पासिक। 
२ आक्रोमियाल » । 
सेकेन्ड पाटबाट २ Hu— 
t लङ थोस्पासिक । 
आलर 99 l 
vri पार्टबाट ३ त्रेञ्चस-- 
` १ सातवयापुलार । 
२ आन्टीरियेर साकम फ्लेक्स । 
3 पोष्टीरियर ११ » 1| 





फाष्ट पार्देको 
छुपीरियेर थोऱ्यासिकको कुरा-। 
यो कोही कोहीको आक्रोमियाल थोस्यासिकबाट उठछ। यो 
फर्वाडे र इन्वार्डरिग्मा गे पेक्टोस्यालिस माइनरको अपर वर्डर- 
सम्म पुरछ र मेजर र माइनरको बीचबाट चेष्टको साइडमा जान्छ 
र येही पेक्टोस्पाल मासल्सलाई सप्लाई गर्छ | इन्टर्नल म्यामारी 
र इन्टर कष्टेल आटेरिजको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


फाष्ट पार्टको 
आक्रोमियाल थोऱ्यास्रिकको कुरा 1 


यो पेक्टोस्यालिस माइनरको अपर वडेरवेखि उठी फर्वार्ड- 
द्ग्मा जान्छ। 


wo येनाटमी अर्थात्‌. हरोर-तच्व । 
घेरुफो ३ किसिमको प्रे चेस हुन्छ-- 
१ थोस्पासिक Bui 


२ आक्रोमियाल ,, । 
३ डिसीन्डिङ , । 


थोस्पासिक ब्रैश्चेस । यो २।३ वोटा हुन्छ। यस्ले सरेटस 
म्याञ्नस र पक्टोस्पाल मासर्सलाई सप्लाई गर्छ । 

आक्रोमियाल ब्रेञ्चेस। यो आकऋोमियान प्रसेससम्म गे 
डेल्टयेड मासल्सलाई सप्लाई गछ । 

डिसीन्डिङ spur । यो पक्टोस्पालिस मेजर र डेल्टयेडको 
चीचबाट किफ्यालिक भेनको साथ गें येही २ मासल्सलाई 
सप्लाई गळ ` | 

आक्रोमियाल थोस्पासिकको क्वाभिक्यलार Gp १ छ तस्ले 


M2 


साबक्॒भियान मासछलाई सप्लाई TS | 


सेकेन्ड पाटेको 
== थोच्यासिक त्रेश्वेसको कुरा । 
यो डाउनवाडे र इन्वाड दिग्सा गे पेक्टोस्पालिस माइनरको 
लोवर वर्डरबाट चेष्टको साइडमा जान्छ। सेरेटसम्याग्नस, पेकटो- 
<t सासल्स, स्यामारी ग्ल्यान्ड, आझ्सिररी ग्ल्यान्डस र साब्‌ 
स्क्यापुलेरिस मासललाई सछ्लाई गछे। इन्टरनल म्यामारी र 
इन्टर कष्टल आर्टरिजको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


—? 
*** 


खेनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । ५४५ 





सेकेन्ड पार्टको 
अलर थोऱ्यास्तिक sql कुरा । 
येस्ळे आक्सिळाको ग्ल्यान्द्स र आलिवोलार टिस्युलाई 
सष्ठाई गछे। 


थार्ड पार्टको 
साब्‌ स्क्‍्यापुलार त्रे ञ्चेसको कुरा । 

यो आक्सिलरी आटरीको ठुलो ब्रेश्चस हो, साब्‌ स्क्यापुले- 
रिस मासलको लोवर वर्डरको उल्टाद्गिबाट उठछ र डाउनवाडे 
र व्याकवार्ड दिग्मा गे स्क्यापुलाको इन्फीरियेर आङ्गलसम्म 
जान्छ। लङ थोस्पासिक, इन्टर कष्टल आर्ट रिज र पोष्टीरियेर 
स्त्रयापुलार आर्टरिजको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 

येस्को १ व्रेञ्च छ दोस्रो नाम डसेलिस स्क््यापुली । यो 
साब्स्क्र्यापुलार आर्टरीको अरिजिन भयाको १३ इञ्ची गया पछी 
यो आर्टरी फुटछ। यो स्क्र्यापुलाको आविसलरी वर्डरमा टेरिस 
मेजर र माइनर मासल्सको बीचबाट जान्छ। यो दाइसप्स मास-: 
लको लङ हेडको इन्टनेळद्ग्मा रहन्छ। यो इन्फ्रा. स्पाइनस 
फसामा गे पोष्टीरियेर स्क्र्यापुलार र सुप्रा स्त्रयापुळार आर्ट रिजको 
साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । 

येरको २ Hu इुन्छन-- 
१ साब्स्क्र्यापुलार फसामा जान्छ।. 
२ दोखा स्त्रयापुलाको डसेल सर्फसको इन्फीरियेर आङ्गलमा 
जान्छ रे येही ठाउँको मासल्सलाई EIS गर्छ । 


<< 
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थाड पाटको 


आन्टीरियेर साकम फ्नेषस प्रेञ्जेसको कुरा । 
यो पोष्टीरियेर सार्कम फ्लेबसको मुनिबाट र आविसलरी आटं- 
रीको आउटर साइडबाट उठी आउटवार्डदिग्मा कोस्पाको ब्रेकि- 
यालिस र वाइसेप्सको qË हेडको मुनिबाट गे ह्युमे रसको नेकको 
अगाड़ीमा रहन्छ। येस्को १ ब्रेश्च वाइसिपिटल ग्रुभवाट सोल्डर 
'जयन्टमा जान्छ। e3 डेल्टयेड मासललाई सप्लाई गछं पोष्टी- 
रियेर सार्कम फ्लेक्स आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


थाडे पार्ट को 
पोष्टीरियेर साकमफ्खेक्लस आर्टरीको कुरा । 

यो आन्टीरियेर सार्कमफ्लेक्र्स भन्दा लार्ज हुन्छ। सावस्वया- 
पुलेरिस मासलको लोवर वर्डरको अपोजिटबाट उठछ। यो व्या- 
कवार्डदिग्मा गे सार्कमफ्लेक्स भेन्स र नार्भको साथ १ वोटा ४ कु- 
नेजगा भीत्र जान्छ। यो ४ कनेजगा टरिसमेजर, टेरिस माईनर, 
टाईसेप्सको स्क्यापुलार हेड र ह्यमेरसले बन्छ। यो आटरी ह्युमे 
रसको नेकको वोरिपरिमा घमेको छ, यस्ले डल्ट्येड मासल र 
स्वल्डर जयन्टलाई सछाई गछे। आन्टीरियेर साकमफ्लेक्स आक्रो- 
मियाल थोस्यासिक x सुपीरियेर प्रोफन्डाको साथ आनाष्टोमोसिस 
हुन्छ। 


ब्रेकियाल आर्टरीको बयान । 


यो टेरिसमेजर मासलको टेन्डनको लोवर मार्जीनदेखी 


( ५४४७ = ) 


नं ७६ ब्रेंकियाल आटौरि को साजि कल एनाटामि। 





१ डेलटयड | २ पीकट मेजर । ३ लाटि डस इ s टिरिस 8 
५ इण्ठ faz नियास नाभ । ६ माष्क स्पाइराल | ७ सणि प्रोफार 
८ इनफ प्रोफाण्डा | ८ एनाष्टं म्रागना ।, १० प्रोनेरेडि ठिरिस | : 
१२ वाइसिपि फासा] १९३ वाइसेपस | १४ ब्रेकियाल आटरि। । 
आलनार नाभ | १६ सिडियान नाभ । १७ बरासिलिक भेन.। 


(१२० क ) 


ने ७५ एकसिलारि आटारि र WI 





क । स,पिरियर थोरेसिक | wq एक्रोमियन थोरेसिक। ग। एलार 
गेरैसिक। घ | लथोरेसिक। च | सावष्कयाप,लार | छ | एय्ठिसारकम 
रकस | . ज । पोष्टि सारकमफ्‌ कस | | “ 





येनाटमो अर्थात शरीर-तत्त्व | ५४७ 


` शुरू हुन्छ र आरसको इन्नर र आन्टोरियरदेखो तलतिर जान्छ। 
येल्वो जयन्टको आन्टीरियर ढिग्को ३ इञ्ची तलसम्म s रेडियाल 
आर्टेरी र आलुर आर्टरीले डिभाइड हुन्छ। यो ब्रेकियाल आर्टरी 
शुरू भयाको ठाउँमा ह्युसेरसको इन्टर्नल दिग्मा रहन्छ। तलतिर 
जाडा ह्युमेरसको फ्रान्टमा रहन्छ | वेन्ड आफ दी येल्वोमा पुगी 
ह्युमेरसको २ कन्डाइल्सको बीचमा रहन्छ। यो आर्टरिज बराबर 
सुपरफे सियालमा रहन्छ। 
घ्रेकियाल आर्टरीको रिलेशन-- 
फ्रान्टमा--- 
इन्टेगुसेन्ट १ 
फंसि १ 
_ वाइसिपिटल फेसिया १ 
मिडियान व्यासिलिक भेन १ 


भिडियान नाभं १ 
इसर साइडमा आउटर साइडमा 
डन्टर्नल क्युटिनियास १ मिडियान नाभ॑ १ 
SI नाभ्से १ कोस्वाको ब्रकियालिस १ 
मिडियांन नाभ १ वाइसेप्स मासल्स १ 
व्यासिलिक भेन १ 
घीहाईन्डमा-- 
दाइसेप्स सासल १ 


मास्कुलो स्पाइरल dni १ 
` सुपीरियेर प्रोफन्डा आटरी १ . 





कोस्पाको ब्रेकियालिस १ 
ब्रेकियालिस आन्टोईकस मासल्स १ 


बेन्ड आफ दी 
येल्वोकी कुरा । 
ब्रेकियाळ endi aes ऑफ दो येल्वोमा पुगी १ टराइडुलर 
जगामा रहन्छ। यो दाइङ्कलको वेस अपवार्डदिग्मा ह्युमेरसको 
तर्फ रहुन्छ। यो दाइङ्गलको येङ्सटनलमा सुपिनटर लाङ्गस । 
इन्टनेलमा प्रोनेटर रेडिआई टेरिस मासल्स रहन्छ। यस्को फ़ोस 
ब्रेकियालिस ऑन्टाइकस र सुपिनेटर बरीभिसले बन्छ। येही 
३ कुने जगामा-- 
१ ब्रेकियाल आर्टरी र तेसेको साथ जाने भेन्स । 
२ रडियाल आर्टरी । 
३ आलुर आर्टरी । 
४ मिडियान and i 
५ मास्कुलो स्पाइरल नार्भे । 
६ वाइसेप्स हो टेन्डेन रहुन्छ। 
येर्को पोजिशन-- 
ब्रेकियाल आर्टरी येही s कुनेजगाको बीचबाट गे रेडि- 
आसको नेकसम्म पुगी रेडियाळ र आलुर आटेरिज हुन्छ। मिडि- 
यान व्यासिलिक भेन, यो आटरीको फ्रान्टमा वाईँसिपिटल फेसि- 
याको साथ रहन्छ। मिडियान नामै ब्रेकियाल आर्टरीको sum 
साइडमा रहन्छ। वीलोमा प्रोनेटर रेडिआई टेरिसको करोनयेड 


Re Se - + 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । ५४९ 








अरिजिन ब्रकियाल आर्टरी र मिडियात नाभेको वीचमा रहन्छ। 
वाइसेप्सको टेन्डेन येही ३ कुने जगाको आउटरदिगबाट जान्छ। 
मास्कुलो स्पाइरळ नाभ वाइसेप्सको टन्डेनको आउटर साइडमा 
रहन्छ र सपिनेटर giga मनि र सुपिनेटर त्रोभिसको माथो 
रहन्छ। 


ब्रेकियाळ आटरोको 
घ्रश्चेसको नाम । 
१ सपोरियर प्रोफन्डा i 
न्यटियान्ट । 
३ इन्फी रियर प्रोफन्डा । 
४ आताष्टीमोटिकाम्याग्ना | 
५ सास्कुळार । 


सुपीरियेर प्रोफन्डाको कुरा । 

यो घ्रेकियालको sex व्याकपार्टबाट र टेरिस मेजरको 
लोवर वर्डरको मुनिबाट उठछ। यो व्याकवाडंदिरमा जादा टाइ- 
सेप्स मासलको आउटर र इन्नर हेड्सवाट मास्कुलो स्पाइरल 
नार्भको साथ जान्छ। यो ह्युमेरसको मास्कुलो स्पाइरल ग्रभबाट 
जान्छ। यो येक्सटनेल कन्डाइलको आवभसम्म पुगी २ टामि- 
न्यळ dudo डिभाइड हुन्छ, येही २ टामिनेळ ब्रेश्चेस We १ ब्रे- 
खल येक्सटर्नेल इन्टर मास्कुलार सेप्टमलाई पार्फोरेट गरिकन 
Bae आन्टाइकस र सुपिनेटर लाङ्गसको चीचसम्म पुग्छ र 


५५० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्य । 


रेडियाल आर्टरोको रेकारेन्ट ब्रश्चेसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
यस्को दोस्रा ब्रेञ्चको नाम पोष्टीरियेर आर्टीक्युलार । यो यक्सट- 
नेल इन्टर मास्क्ुलार सेप्टमको व्याकबाट गे येल्वोजयन्टको 
.व्याकमा पुग्छ र 

१ पोष्टोरियेर इन्टर ओसियास रकारेन्ट । 

२ पो्ीरियेर आलूर रेकारेन्ट । 

३ आनाष्टोमोटिकाम्याग्ना । 

४ इन्फीरियेर प्रोफन्डाको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 

सुपोरियेर प्रोफन्डाळे टाईसेप्स मासललाई WEIS गर्छ । 








न्युट्यान्ट आटरीको mu i 
यो ब्रकियाळ जानेबेलामा आरमको मिडिलमा पुगी यो 
Hs फुटछ र यो डाउनवाडेदिर्मा गे कोस्पाको ब्रेकियालिसको 
इन्ससँतसम्म पुग्छ र ह्युमेरस बोनको न्युटियान्ट केनाळ भीत्र 
जान्छ। 


इन्फीरियेर प्रोफन्डाको कुरा । 


यो ब्रेकियाळबाट आरमको भिडिळको थोरे मुनिबाट उठछ। 
इन्टनेल इन्टर मास्कुलार सेप्टमलाई पार्फोरेट गरिकन टाइसेप्सको | 
su हेडको माथीबाट इन्नर कन्डाईल र अलिक्रननको घीचबाट 

' आल्नर नार्भको साथ जान्छ। पोष्टीरियेर आल्नर रेकारेन्ट र आ- _ 
_ ना्टोमोटिकाम्याञ्माको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । 


E 


Y^ 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । पुष! 
आनाट्टोमोटिकाम्याझाक्को s<! 
येल्वोजयन्टको २ इञ्च आवभदखी ब्रेकियालबाट उठछ। यो 
ब्रेकियालिस आन्टाइकसको माथीबाट इन्वाडेदिग्मा जान्छ । इन्ट- 
नेल इन्टर मास्कुलार सप्टमलाई प्वालपारिकन द्युमेरसको व्या- 
कपाटंमा जान्छ र अलिक्रेनन फसाको आवभमा गे सुपीरियेर 
प्रोफन्डाको पोष्टीरियेर आटिक्युलार ब्रेञ्चको साथ मील्छ र १ आर्च 
हुन्छ। यो इन्फीरियेर प्रोफन्डा, आन्टी रियेर आलुर र रेकारन्ट र 
पोष्टीरियर आलुर रेकारेन्टको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। येस्ळे 
टाइसप्सलाई सप्लाई US |! 


मारुकुळार व्रेञ्चेसको कुरा 
यो ३।४ त्रेञ्चेस हुन्छ। कोस्पाको ब्रेकियालिस, वाइंसेप्स र 
्रेकियालिस आन्टाईकस मासल्सलाई EIS US । 


यस्वोजयन्टको 
आनाष्टोमोसिसको बयान । 

इन्टनल कन्डाइलको फ्रान्टमा-- 

१ आनाष्टोमोटिकास्याझा । 

२ आन्टीरियेर आठुर रेकारेन्ट । 

३ इन्फीरियर घ्रोफन्डाको आन्टी रियेर टामिने ल su । 
इन्टनंज कन्डाइळको बीहाईन्डमा- २ 
_ १ आनाष्टोमोटिकास्याझा । 

२ पोष्टीरियेर आलुर रेकारेन्ट । 

३ इन्फीरियेर घोफन्डाको पोष्टीरियर टा मिनेल ss ।: 


५५२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व। 
येक्सरनेळ कन्डाईलको फ्रान्टमा-- 
_ १ रेडियाल रेकारेन्ट | 
२ सुपीरियेर प्रोफन्डाको १ टामिनेल ब्रश्च । 
येक्सटनेल कन्डाईलको बीहाईन्डमा 
१ आनाष्टोमोटिकाम्याग्ना । 
. २ इन्टर ओसियस रेकारेन्ट । 
३ सुपीरियेर प्रोफन्डाको १ टामिनल ब्रेश्व आनाष्टो- 
मोसिस हुन्छ। 


रोडेयाळ आर्टरीको बयान । 
वेन्ड आफ दी येल्वोको वीलोमा जाहाँ Suns आर्टरी 
वाईफरकेट हन्छ तेही ठाउदेखी शरू हुन्छ। यो फोरआरमको 
रडियालसाईडबाट गे रिष्टजयन्टसम्म पुग्छ। फेरी व्याकंवाड- 
दिग्मा गे कार्पासको आउटरसाइँडमा पुग्छ र थास्बको येक्र्सट- 
न्सर टेन्डन्सको मुनिबाट ग मेटाकार्प्याल बोन्स आफ दी थाम 
र इन्डेक्स फिङ्गरको बीचबाट जान्छ र ह्यान्डको पाममा ग मेटा- 
कार्प्याळ बोन्सको माथीबाट गे ह्यान्डको आछूर वर्डरसम्म पुग्छ र 
डोप पाम र आचे बन्छ। यो आर्टरो टार्मिनेशन हुने बेलामा 
आळूर आर्टरीको डीप ब्रेश्चसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । 
यो आर्टरीको ३ पार्स हुन्छ 
फोर आरमको मा १ पार्ट 
रिष्टको cc मा १ पाट 
- greci ` मा १ पार्ट . 


` 
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रेडियाल आर्टरोको .. 
फोर आरममा रहने पोर्सनको रिलेशन । 
फ्रान्टमा-- 
स्कीन | १ 
सुपर फिसियाल १ 
डीपफेसी १ 
सुपिनेटर लाङ्गस १ 
tux सारडमा-- आउटर साईडमा-- 
प्रोनेटर रेडियाई टेरिस १ सुपिनिटर लाङ्गल १ 
फ्लेक्सर कार्पाई रडि- रेडियाल and. १ 
यालिस e : 





बीहाईन्डमा-- 
वाइसेप्सको टेन्डन 

सुपिनिटर ब्रीमिस 

प्रोनेटर रेडियाई टेरिस 
फ्लेक्सर साबिमिस डिजिटोरम 
फ्लेक्सर लाइस पलिसिस 
घ्रोनटर क्काड्रेटस 

रेडियास 


शेडियाल आर्टरीको 
रिष्टमा रहने पोसंनको रिलेशन । 
रेडिआसको ष्टाइलयेड प्रसेसबाट फाष्ट इन्टर वोसियेस 
थस्पेसमा जादा, यो येक्सटनंल ल्याटास्पाल लीगामेन्टको माथी 


७० 
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रहन्छ। फेरि स्वयाफ्वायेड बोन र ट्रापिजियामको माथीबाट 
जान्छ। यही ठाउँमा थामको येक्सटेन्सर टेन्डेन्स, साबुकुटेनि- 
यास भेन, रेडियाल नार्भको थोरे फाइलामेन्द्स र इन्टेगुमेन्टळे 
काभार गर्छ। येस्को साथ २ भेन्स र मास्कुलो क्युटेनियास नार्भको 
१ फाइलामेन्ट येसेको साथ साथ जान्छ। ` 





रेडियाल आर्टरीको 

ह्यान्डमा रहने पोर्सनकी रिलेशन। 
` यो फाष्ट इन्टर वोसियास येस्पेसको अपर एन्डबाट आ&्‌- 
डाक्टर इन्डिसिसको २ हेड्सको बीचबाट गे पामर सर्फेसको माथी 
बाट मेटाकाप्याल बोन आफ दी लिटिल फीङ्गरको वेससम्म 
पर्छ र आळूर आटरीको कम्यनिकेटिङ ब्रेश्चको साथ मिलि डीप 
पामर आच बन्छ। आड्डाक्टर वोबिकस पलिसिस, फिङ्गसंको 
फ्लंक्सर टेन्डन्स, लाम्त्रीकेलिस आपोनन्स र फ्लेक्सर HII 
मिनिमाई डिजिटाईले काभार गर्छ | येही ठाउँमा आलुर नार्भको 

डोप Bw भीत्रचाट बाहिर आउछ। 


रेडियाल आरटरीको . 
ग्रश्वेसको नाम । 
येसको ३ भ्रुप्स हुन्छ — 
फोर आरमकोमा-- १ रेडियाल रकारेन्ट । 
| २ मास्कुळार | ` ` 
३ आन्टीरियर कार्ष्याल। . 
४ सुपरफेसियालिसूभली i 


येनाटमी अर्थात शरीर-तच्व । ५५५ 








रिष्टमा-- १ पोष्टीरियेर कार्प्याल । 
२ मेटाकार्प्याल । 
३ डसेळिस पलिसिस । 
४ डसंलिसं इन्डिसिस । 
झान्डमा-- १ प्रिन्सेप्स पलिसिस । 
२ रेडियालिस इन्डिसिस i 
३ पार्फोरेटिङ । 
४ इन्टर वोसियास। 
५ पामर रेकारेन्ट । 








फोर आरमको 
रेडियाळ रेकारेन्टको कुरा । 
यो येस्वोजयन्डको वीलोबाट उठछ। यो मास्कुळो स्पाइ- 
Xa nier amp बीचबाट र सुपिनेटर ब्रीभिसको माथीबाट 
अपवार्डैदिगबाट जान्छ। फेरी सुपिनेटर लाङ्गस र ब्रेकियालिसको 
बीचबाट गे यो मासल्स र येल्वोजयन्टलाई सप्लाई गछे। सुपी- 
रियर प्रोफन्डाको १ टार्मिनळ ब्रेञ्चको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । 


फोर आरभको | 
मार्कुरार त्रेञ्चेलको कुरा । 
यस्ले फोर आरमको रेडियाल साइडको मासदसलाई 
 सष्ठाई गड । 


"or 
, 


९५९६ येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 








फोर आरमको 
आन्टी रियेर कार्प्षालको कुरा । 

यो रेडियाळ आर्टरीबाट प्रोनेटर काडूरेटसको लोवर वर्डर- 
देखी उठछ। रेडियासको फ्रान्ट र इन्वाडेदिग्मा जान्छ। आलुर 
आर्टरीको आन्टीरिंयेर कार्प्याल त्रेश्चको साथ आनाष्टोमोसिस 
हन्छ र रिष्टको फ्रान्टमा आन्टी रियेर कार्प्याल आच qeu | आवभ 
बाट आन्टीरियेर इन्टर वोसियासको ब्रेश्च, यस्को साथ मिल्छ र 
वीलोबाट डीप काप्याल आचंको रेकारेन्ट ब्रेश्चको साथ [Hes 

येस्को व्रेश्चसले रिष्ट र.कार्पासको आर्टोकुडेशन्सलाई सछाईँ गछे। 


फोर आरमको 
खुपर्‌फिसियालिसभलीको कुरा i 
यो रेडियाल आटरीबाट रिष्टजयन्टको घमेको जगाबाट 
ढठछ। फर्वार्डदिग्मा गे थामको मासल्सको बीचबाट गे du 
मासढ्सलाई सप्लाई गछ र कोही २को आलुर आटरीको पामर 
पोसेन मिलि सपरफिसियाळ पामर आच बन्छ। 





रिकी = E e 
. पोष्टीरियेर कार्प्यालको कुरा । at EYE 

यो रेडियाल आटंरीबाट थास्बको येक्सटेन्सर टेन्डेनको 
मुनिबाट उठछ। यो कार्पासको माथीबाट गे ह्यान्डको इन्नर वडर 
सम्म पुग्छ र आलाको पोष्टीरियेर कारप्याल त्रेञ्चको साथ आना- 
शेमोसिस भै पोष्टीरियेर कार्प्याल आर्च बन्छ। यो आचेबाट था 
र फोर्थ इन्टर त्रोसियास येस्पेसमा २ डसंल इन्टर वोलियास 


M SR 


येनाटमी अर्थात्‌ sau i ५५७ 
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आर्टरिज़ जान्छ। येस्को १।१ को १ डर्सल । १ डिजिटल व्रेश्वस 
हन्छ। यो व्रेश्चेसहरू सपरफिसियाल पामर आचको डिजिटल 
आर्टरिजको साथ मिल्छ। | 








Remi 
` मेटाकाप्याल superb कुरा? 

यो थास्चको येक्सटेन्सर टेन्डेन्सको मुनिबाट उठछ। फ- 
वार्डदिग्मा गै सेकेन्ड डर्सल इन्टर वोसियास मासलसम्म पुग्छ र 
डीप पामर आर्चको पार्फोरेटिङ ब्रेञ्चको साथ मिल्छ। यस्को २ 
gá र डिजिटेळ asla हन्छ। इन्डेक्स र सिडिल फिङ्गसको 
साइडसलाई सछ्लाई गर्छ र सुपरफिसियाळ पामर आचंको टिजि- 
टल ब्रेञ्चको साथ आनाष्टोमो सिस ERU | 


रिष्टको 
डसेलिसः पलिसिसको कुरा । 
. यो २हुन्छ । थाम्बक्रो डसंळदिग्को साईड्समा रहन्छ। 
फा मेटाकार्प्याल बोनको साथ वेसबाट- उठछ । 
` रिष्टको 
ड्संलिस इन्डिसिसको कुरा i 
यो इन्डेक्स फीङ्गरको व्याक र रेडियाल साईडमा रहन्छ । 
ह्यान्डको ` 
: - प्रिन्सेष्स पलिसिसको. muri e : 
- रेडियाल आर्टरी ह्यान्डको डीप र इन्वाडेडिग्मा“-जादा यो 


९९८ येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-तत्त्व । 


उठछ, आब्डाक्टर इन्डिसिस र आड्डाक्टर वोबीकस पलिसिस- : 
को बीचबाट गे आडडाक्टर ठ्यान्सभरूस पलिसिस र आडूडाक्टर 
'वोबिकस पलिसिसको बीचबाट गे मेटाकार्प्याल बोन आफ दी 
थाम्बको आलुर साईडमा पृग्छ। थाम्बको फाष्ट फ्ल्याङ्सको 
बेसमा यस्को २ ब्रञ्चस हुन्छ, थाम्बको पामर साइडस्मा रहन्छ। 





ह्यान्डको 
` रेडियालिस इन्डिसिसको कुरा à 
_-- प्रिन्सप्स पलिसिस उठेको ठाउँको «sms उठछ। 
इन्डेक्स फीङ्गरको रेडियांळ साइडवाट जान्छ र सुपरफिसियाल 
पामर आर्चको डिजिटल audiet साथ आवाष्टोमोसिस हुन्छ। 


ह्यान्डको 
पार्फोरेटिङ आर्टरिजको कुरा | 
यो ३ हुन्छ। ३ लाष्ट डसंछ इन्टर वोसियाई मासल्स हेड- 
सको बीचबाट व्याकताडंदिग्मा जान्छ र SHE इन्टर वोसियास 
आर्टेरिजको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। | 
ह्यान्डको ` 
चामर इन्टर वोसियासको कुरा । 
यो 312. वोटा हुन्छ।- यो-डीप- पामर आचंको ब्रेञ्चेस हो 
सुपरफिसियाल आर्चको डिजिटल ब्रेश्लेसको साथ आनाष्टोमोसिस 
हुन्छ। इन्टर वोसियास मासल्सको माथीबाट फर्वार्डदिरमा जान्छ। 





येनाटमी अर्थात्‌ शरौर-तच्त्व । ५५९ 





ह्यान्डको 
पामर रेकारेकारेन्ट Bass कुरा । 
थो डीव पामर आचंको कन्केर्भाइगवाट उठछ। रिष्टजयन्टको 
फ्रान्टर अपवार्डदिग्मा जान्छ । कार्प्याल आर्टोकुलेशन्सलाई सछाई 
गछ। आन्टीरियेर कार्प्याल आर्चको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


SIE आर्टरीको बयान । 


ब्रेकियाल आर्टरीको २ टामिनल dmm मद यो लाजे हुन्छ। 
rg आफ दी येल्वोको थोरे वीलोंबाट शुरू हुन्छ। फोर आरमको 
su साइडचाट वोबिक भे जान्छ र रिष्टजयन्टको आलूनर वडर 
` सम्म पग्छ। फेरी पिसिफारम बोनको X qns साइडमा जाहाँ 
आन्यलर लीगामेन्ट लाग्छ तेसेको आवभवाट जान्छ र २ ब्रेश्चस 
हुन्छ र १ सुपरफिसियाल । १ डीप पामर आचंस हुन्छ। 


आलूर आर्टरीको 
फोरआरममा रहने हिस्साको रिलेशन ।  - 


फ्राम्टको अपर हापमा-- 
१ फ्लेक्सर मासल्सको सुपरफिसियाळ Sam i 
२ मिडियान नाभ i 
{ फ्रान्टको ळोवर .हापमा-- x 
१ सपरफिसियाल i 
२ डोप फंसिया। 
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इन्र साइडमा-- SENT आउटर साइडमा 
t फ्लेक्सर कार्पाई आ- १ फ्लेक्सर साबिमिस 
. लनरिस। | डिजिटोरस t 
२ आल्नर नाभंको लो 
वर टु WR । 


बी हाई न्डमा-- 
१ ब्रेकिथालिस. आन्टाइकस । 
| २ फ्लेक्सर प्रोफन्डस डिजिटोरम मासल्स । 


आलुर आर्टरीको 
` रिष्टमा रहने हिरुसाको रिलेशन । 
येस्लाई इन्टेगमेन्ट र फेसियाळे काभार गर्छ र आन्टीरियेर 
न्युलर लोगामेन्टको माधो रहन्छ र पिसिफारम बोनकों इन्नर 
साइडमा रहन्छ र आलुर नार्भ येस आर्टरीको थोरे इन्नर साइड र 
बीहाईन्डमा रहन्छ। 
आंलुर आर्टरीको 
श्रेञ्जसको नाम । 
येस्को ३ "cH हुन्छ- 
(क ) फोर भारममा-- ` | 
१ आन्टीरियेर आलूनर रेकान्टं । 
२पोष्टीरिये » » । ` | 
j १ झान्टीरियेर इन्टर वोसियास 
MENS बोसियास डर ! २ पोष्टीरियेर हर वोसियास । 
४. मास्कुलार । 


= 


( was ) 
d o» रेडिवाल < त्रालनार श्रार्टारि को साजि काल एनाटमि। , 





१ वाइसेपस। २ फोकसार कापिरेडि। २ आलनार आटारि 
४ रेडियाल आर्टारि। u सपा पामार आच । ६ ब्रेकयाल। < 
-सपा भलि | ८ आलनार को डिप ब्रांच | ० प्रिनसेपस पलिसस 
१० रेडियालिस इण्डिसिस। ११ सपा ल॑गास | १२ रेडियाल रिकारेय 


I 
Ë 





Eo a C xm) 


ने er आलनार र रेडियाल आटारि ww feu fusi 





१ एनाष्टमटिका मप्रागना । २ एण्टिरियर आलनार रिकारेण्ट | 8 
माष्क,लार। ५ एण्टिरियर कार्पाल। ६ आलनार को डिप ब्रांच | 
७ wur फिसिएलिस भलि। ८ एण्टिरियर कार्पाल। ०८ भाष्क,लार 
१० पोष्टिरियार ईण्टारोसास | ११ रैडियाल रिकारेण्ठ | १२ ब्रेकियाल 


१२ मिडियान i 


यैनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । ५६१ 


(स्त) fcgnr— 
१ आन्टीरियेर कार्प्याल । 
पोष्टी रियर ;; ua 
ग) ह्या 
१ डीप पामर, दोस्रो नाम कम्यनिकेटिङ । 
२ सुपर फिसियाल पामर आर्च। 





फोर आरसको 

आन्टीरियेर भाळूनररेकारेन्टको कुशा । 
यो येल्वो जयन्टको सनिबाट उठी अपवार्ड र इन्वार्डदिग्मा 

` e - * 
ब्रेकियालिस आन्टाइकस र प्रोनेटर' रेडियाई टेरिस मासल्सको 
बीचबाट जान्छ। येही २ मासल्स र SUN कन्डाईलको फ्रान्टलाई 
WEIST आनाष्टोमोटिकाम्याम्ना र इन्फीरियेर . प्रोफन्डाको साथ 

आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


फोर आरसको 
पोष्टीरियेर आळनररेकारेन्टको कुरा । 

यो ऑन्टोरियेर आळनररेकारेन्टको थोरे वीलोबाट उठछ ' 
र व्याकवार्ड इन्वाडदिग्मा गे फ्लेक्सर साबिमिसको मुनिबाट 
ह्यमेरसको e कन्डाइलळको बीहाईन्डसम्म प॒ग्छ। t2 येल्वो- 
जयन्ट र तेसेको नजीकको मासल्सलाइँ सप्लाई गछं | इन्फीरियेर 

घोफन्डा आनाष्टोमोटिकाम्याग्ना र इन्टर वोसियास रेकारेन्ट आ- 
टॅरिजको साथ आनाष्टोमोसिस' हुन्छ i E 


७१ 






५६२ येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व। 


iS 


फोर आरमको 
इन्टर वोस्तियास आटरीको कुरा । 
यो १ इञ्ची जत्ती लामो हुन्छ, रेडियासको व्युवेरोसिटीको 
चीलोचाट उठछ । इन्टर वोसियास मेम्ब्रेनको अपर वर्डर र व्या- 
कवार्डद्ग्मा गं २ ब्रेश्वेस हुन्छ। 


येरुको नाम 
१ आन्टीरियेर इन्टर वोसियास आर्टरी 1 
^X पोष्टीरियेर इन्टर वोसियास आटंरी । 


आन्टीरियेर इन्टर योसियासको कुरा । 

यो इन्टर वोसियास मेम्त्रेनको आन्टीरियेर सर्फेसबार्ट 
फोर 'आरमको वीलोमा जान्छ। येकोसे साथ मिडियान SD! 
इन्टर वोसियास बेश्चेसको साथ साथ जान्छ। फ्लेवर प्रोफन्डास 
डिजिटोरम, फ्ळेक्सर लाङ्गल पलिसिस मासल्सळे काभार गछ। 
येही २ मासल्समा Heel ब्रेथ्चेस जान्छ र रॉडयास र आलूनामा 
जो न्यदियान्ट आर्टरी जान्छ त्यो पनी येसेको sue हो । प्रो 
सेटर काड्रेटसको अपर वडेरबाट १ + Rq, यो मासस्सको मुनि- 
बाट गे कार्पासको फ्रान्टमा आन्टीरियेर कार्प्याल आर्चको साथ 
आवाष्टोमोसिस हन्छ। फेरि इन्टर चोसियास मेम्ब्रेनळाई प्वाल- 
पारो फोर आरमको -व्याकमा गे पोष्टीरियेर इन्टर वोसियास 
आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। फेरि रिष्टजयन्टको व्याकमा 
पुगी पोष्टीरियेर कार्याल आर्चको साथ मिल्छ। यस्को ts 
छ, नाम मिडियान आर्टरी । यो मिडियान नाभको साथ २ जान्छ 
र मिडियान नार्भलाई सप्लाई गर्छ । 
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पोष्टीरियेर इन्टर वोसियास आटरीको कुरा । 

यो वोबिक लीगामेन्ट र इन्टर वोसियास मेस्त्रेनको वीच- 
बाट गे ञ्याकवाडे र अपवाडंदिंग्मा जान्छ। यो सपिनेटर त्रीभिस 
र येऋसटेन्सर असिस मेटाकार्पाई पलिसिसको वडसंको बीचबाट 
गे फोरआरमको व्योक र डाउनत्राड॑मा जान्छ। सुपरफिसियाल र 
डीप dignis! मासल्सलाई -सछाई गछे। आन्टीरियेर इन्टर 
वोसियास आटरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ र आलूर आटं- 
रोको पोष्टीरियेर कार्प्याल व्रेञ्चको साथ मीरछ। यो आर्टरोको 
अरिजिन हुने ठाउँमा १ ब्रे्च छ, नाम इन्टर वोसियास रेकारन्ट 
 आटरी। यो येक्सटर्नळ कन्डाईल र अलिक्रननको बीचबाट र 
यानकोतियासको मुनिबाट गे सुपीरियेर प्रोफन्ड को tg 
पोष्टीरियेर आलुर रेकारेन्ट र आनाष्टोमोटिकाम्याझ्ाको साथ 
आमाष्टोमोसिस इन्छ। 


फोर आरनको 
मास्कुलारन्रेञ्चलको कुरा t 
He फोर आरमको आलूर साइडको मासल्सलाई 
सफाई गर्छ । 


रिष्टको 
आन्टीरियेर कार्प्यालको कुरा i 
यो कार्पासको फ्रान्टमा र Sue प्रोफन्डस डिजिटोरमको 
रेन्डेन्सको वीलोमा. रहन्छ। रेडियाल आटरीको आन्टीरियेर 
कार्प्याळ ब्रेञ्रको साथ आनाडोमो सिस हुन्छ । 


~ 
1% 
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पोष्टीरियेर कार्प्यालको कुरा । 
यो पिसिफारम बोनको आवभबाट उठछ। meu कार्पाई 
आळनेरिसको टेन्डनको वीलोवाट गे व्याकवाडेदिग्सा जान्छ र 
edo सर्मेंसमा पुगी येक्‍्सदेन्सर टेन्डन्सको मुनिबाट गे रेडि- 
याळ आर्टरोको पोष्टीरियेर कार्प्याल ब्रेथ्वको साथ आनाष्टोमोसिस 
हुन्छ र पोष्टीरियेर काप्याल आर्च घन्छ। येस्को १ घश्च लिटिल? 
फिङ्करको edo सफॅसको आलुर साईडमा पुग्छ । E 





An = 


ह्यान्डको डोप पामर ब्रेश्च 
अथवा 
कम्युनिकेटिङ' ब्रेश्चको कुरा । 

यो आवडाकटर मिनिमाई डिजिटाई र फ्लेक्सर ब्रोभिंस 
मिनिमाई डिजिटाईको अरिजिन्सको बीचबाट rea 
जान्छ। यो रेडियाळ आर्टरीको टार्मीनेशनको साथ आनाष्टो 

मोसिस भे डीप पामर आर्च चन्छ। 

ह्यान्डको 
सुपरफिसियाळ: पामर आाचको कुरा । 

येस्को ह्यान्डमा सुपरफिसियाल पाम आच बन्छ। यो ह्या- 
हडको आउटर साईंडमा गे रेडियालिस इन्डिसिसको १ ब्रेञ्चको 
साथ आनाष्टोमोसिस हन्छ। कोही कोहीको रेडियाल आटरीको 
'छुपरकिसियालिसूभछीको साथ आनाष्डोमोसिस हुन्छ। सुपरफिः 


"— 
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“सियाल पामरं आचेले पाममा १ आर्च बन्छ। येस्को कन्भेक्स- 
feq फर्वार्डमा रहँन्छ। | 


खुपरफिसियाल पाम < आर्चको रिलेशन à 
फ़ान्टमा- < 
स्कीन १ 
पामेरिस ब्रीभिस १ 
'पोमर-फेसिया.- १ 


बीदाईन्डमा- ^ 
आनुलर लौगासेन्ट UU 76 00 555 १ 
लिटिंलफिङ्गरको मासढ्लको अरिजिंन भयाको ठाउँ १ 
सुपरफिसियाल फ्लक्स मासल्सको टेन्डन्स १ 
मिडियाननाभँ = e 9 
'आलुरनाभंको डिभिजन  - .: - 5 १ 


रुपरफिसियाळ पामर आर्चबाट 
४ डिजिटल ब्रेश्खचेल sss | 
ग्रेस्‍्ले लिटिल छिज्ञको आळूर साइडलाई र लिटिल र 
"मिडिल इन्डेक्स फिङ्गसंको बोचको २ साइड्सलाई IS गछे । 


| 
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डःसको मिडिलमा पुगी १।१ फिङ्गरको साइडमा जो आर्दरिज छ 


तेसेको साथ dtes । 
आक्सिलाको बयान तमाम | 


RSS 


७ e 
ट्राङ्कको आटेरिजको बयान । 
Sena काड 
डिसेन्टिडः आवार्टाको २ पोसन्स हुन्छन्‌ । 
१ थोस्पासिक आवार्टा । ? 
२ आबडोमिनल amit i | 
थोस्पाक्समा रहने थोस्यासिक आवार्टा i 
आब्डोमेनमा रहने आबूडोमिनल आवार्टा । 


थोस्यासिक आवार्टाको बयान । 
यो फोर्थ डर्सल भारिंत्राको लेफ्ट साईडको लोवर वडरदेखी 
शुरू हुन्छ र डायाफ्रामको आवाटिक वोझिडमा टामिनेशन हुन्छ, 
अर्थात्‌ लाष्ट डर्सल भार्टिब्राको लोवर वर्डरको बाडीको फ्रान्टमा 
तमाम हुन्छ। | 
यो थोस्वासिक आवार्टा शुरू भयाको ठाउँ स्पाइनको लेफ्ट 
साइडमा रहन्छ। तलतिर आउने वेलामा ई स्पाइनल कलमको 
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माझमा बस्छ, टामिनेशन हने बलामा स्पाइनल कलमको फ्रान्टमा 
रहन्छ। यो पोष्टीरियेर मिडियाष्टिनलको व्याकपाटमा रहन्छ। 





थोऱ्यासिक आवार्टाको रिलेशन-। 


फ्रान्टमा- 


लेफ्ट पाल्मेनोरी आर्टरी १ 

लेफ्ट ब्रोङ्कस ळर 

पेरिकाडियाम १ 

gU -Q 

शॉईट साईडमा-- . "लेफ्ट साईडमा-- 
इस्वोफे गस १ लेफ्ट लाङ १ 
भीनाआजाइगस मेजर? «AT ? 
थोस्यासिक gu १ वी लोमा-- 
इस्वोफेगस १. 
बोहाईन्डमा-- 
भार्टित्रल कलम १ 


भीनाआजाइगस माइनर १ 


थोस्पासिक आवारटाको 
घ्रेश्चेसको नाम । ह 
१ पेरिकार्डियाक । 
२ ब्रोन्‌कियाल । 
“३ इस्वोफेजियाल । 
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2 पोष्टोरियेर सिडियाष्टिनाल i 
“¬ M इन्टर WES । 


'पेरिकार्डियाकको कुरा । 
यो २।३ वोटा हुन्छ। परिकार्डियामलाई सप्लाई गर्छ । 


घ्रोनेकियाल आर्टरिजको कुरा । 
यो पनो २।३ ओटा हुन्छ। लाङ्सळाई पोष्टाई दीने काम 
ग्छ। यो राइट साइडको ब्रोनकियालँ आर्टरिज फाष्ट आवार्टिक 
इन्टर कष्टलको साथ उठछ। लेफ्टद्गुको ब्रोनकियाल sid 
थोस्यासिक 'आवार्टाबाट उठछ। कोही२को राइट घ्रोनकियाल 
पनी लेफ्टदिगबाट उंठछ। येस्ले ्रोनकियाल्ट्युस, ब्रोनकियाल 
ग्ल्यान्ड्स, लाङ्सको सेलिउलारटिस्यु र इस्वोफेगसलाई सछाई गछे। 


इस्वोफेजियाल आर्डरिजको कुरा । 
यो ४।५ वोटा हुन्छ।- आवार्टाको फ्रान्टबाट उठी वोबिक 
भे डाउनवाडंबाट यस्वोफेग्समा जान्छ। यो आवभमा इन्फीरि-' 
येर थाइरयेड आर्टरिजको येस्वोफेजियाळ ब्रेश्वको साथ आनाष्टो- 
मोसिस हुन्छ। वीलोमा फ्रेनिक र ग्याष्ट्रिक आर्ट रिजको आसी- 
न्डिङ त्रेञ्चेसको साथ आनाष्टोमोसिस इन्छ। 


पोष्टीरियेर मिडियाष्टिनाल आर्टरिजको कुरा । 
येस्को धेरे साना २ हाँगा हुन्छन्‌। मिडियाष्टिनामको ग्ल्या- 
«qu र येलिचोळार टिस्युलाई सप्लाई गछे । 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व। ws? 
येस्ले व्र्याकको मासल्स र इन्टेगुमेन्टलाईं सलाई गर्छ । 





स्पाइनल घ्रेश्चको कुरा । 
यो इन्टर भार्टिबरळ फोरामेनबाट स्पाइनल कनाल भीत 
गे स्पाइनलकड, मेम्त्रेन र भार्टित्रीको बडिजलाई साई गर्छ । 


वोल्याराऱ्याल इन्टर कष्टेळ त्रेक्षको कुरा । 
यो रिबको आङ्गलको नजीकबाट उठछ र तल्लो रिबको 
अपर वडेरचाट जान्छ र इन्टनेळ म्यामारीको आन्टी रियेर इन्टर 
कष्टल त्रेथेसको साथ आनाष्टोमोसिस ESSE. 
थोच्यासिक आवाटी तमाम्‌ । 


Bere 


आबूडोमिनल आवार्टाको बयान | 





यो डायाक्रामको आवार्टिक वोझिड्रबाट दरू हुन्छ अर्थात्‌ 
लाष्ट डसेल भार्टित्राको बाडीको लोवर वर्डरको फ्रान्टबाट ठारू 
हुन्छ। भाटिंत्रल कलमको थोरे लेफ्टदिग्मा र तछोदिग्मा गे 
फोर्थ लाम्बर भार्टित्राको बाडोमा र सिडिललाईनको थोरे लेफ्ट 
दिग्मां तमाम हुन्छ x २कमन इलियाक आटे रिजले डिभाइड हुन्छ ६ 


भाषूडो मिनळ आवार्टाको रिलेशन: 1: 
फान्ट्सः = :; 
लेसर ओमेन्दम १ - 
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Eq | १ 
सिलियाक भाकिसस आर्टरीको व्रेञ्चस १ 
सोळारफ्ळेक्सस | E 
स्छिनिक भेन. १ 
प्यन्‌क्रियास्‌ १ 
छॅफ्टरिनल भेन | १ 
esed डीयोडिनाम - १ 
-मेसेन्टेरी- ` - | १: 
wie फ्लेक्सस . CVM 
राईट साइडमा is š लेफ्ट साईडमा-- 
डायाफास्मको राईट 5. सिम्प्याथाटिक qni १ ¿ 
क्रास १ लेफ्ट सेमिळुनर Tur 
इन्फीरियेर भीनाकाभा? ` ङुग्लियान १ 
भीनाआजाइगस मेज़र! 





थोस्पासिक डाक्ट १ 


राईट सेमिलुनर ग्या” 


` ङुग्लियान ? र 
यी हाईन्डम़ा-= 
` लेफ्ट लाम्बर भेन्स . १ 
_रिसेष्टाकयुळामकाइली १ 
थोस्वासिक sme १. 
भाटिंत्रल कलम... १ 
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आबूडोमिनल आवार्टाको 
घरेश्चेसको नाम । 
ga हिसाबसँग उठेको छ उसे उसैको माम 
१ फ्रेनिक । X 
१ ग्याष्टिक । 
२ सिलियाक आक्सिस । २ देपेटिक । 
i 2 fegfam i 
३ सुपोरियेर मेतेन्टेरिक। ` 
2 denis । 
५ रिन्याल । 
६ स्पार्मेटिक। (यो मेलमा मात्र छ, फीमेलमा छेन) 
_ ७ ओभेरियान । (यो फीमेलमा मात्र छ, मेलमा छन) 
८ इन्फीरियर मेसेन्टे रिक । 
q लाम्बर । 
१० स्पाक्रांसीडिया । 


यो आब्‌डोमिनळ आवार्टाको २ किसिंमको ब्रेञ्चेस हुन्छ। 
भिसिरामा सप्लाई गर्नेलाई भिसिस्पाल त्रेञ्चेस भन्छन्‌ । 
आज्डो मेनको वाललाई सष्ठाई गर्नेलाई पराइटल त्रेञ्चस भन्छन्‌। _ 


. fafesare ब्रंश्वसको नाम à 


(^ ग्याष्टिक । 
१ सिलियाक आक्सिस 1: २ हेपेटिक । 

[ fsgfam i 
२ सुपीरियेर quee । CIL 


a इन्फोरिवेर मेतेन्टेरिक |: | 


wR 
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४ qum । ` f 
५ रिन्याल । | 
६ स्पार्मेटिक । (मेल्मा) 

७ ओभेरियान 1. (फीमेलमा ) 


quce ब्रेथ्षेसको नाम i 
१ फ्रेनिक। . | 
२ लाम्बर | 
३ स्पाक्रामीडिया । 


सीलियाक आक्सिसको कुरा ) | 
यो ३ इञ्ची जत्ती लामो हुन्छ। यो.डायाफ्रामको आवाटिक £ 
ओभ्रिङ्खको माजिनको नजीकबाट उठछ। ; 
येस्को ३ मेस हुन्छ। ताम-- =. 
१ "meg sni. _. | | 
२ हेपटिक आटरी i | 
3 स्छीनिक andi । 


ग्याष्ट्रिक आर्टरीको कुरा। 
येस्को दोस्रो नाम करोनरी आटरी भन्छन्‌ । यो अपवार्डर 
लेफ्ट साइडमा ष्टस्याकको काडियाक अरीफिससम्म जान्छ येस्को 
ब्रेश्चेसहरूले येस्वोफेगललाई. सष्ठाई गर्छे र थोस्पासिक आवा- 
टाबाट आयाको येस्वोफेजियाल आर्टरिजको साथ आनष्टोमोसिस 
हुन्छ। येस्को अरु ब्रेश्चेसहरूळे छम्याकको कार्डियेकए्न्डलाई 


CORN 
ORE 
Nee 9 


r 
. 


( AA E 


d ce एबडमिनाल आवोट एर तेसको व्राच हरु | 





१ डाबाफम को आण्डार साफेस। २ ta जियाल वोपनि । 
३ हिपाटिक भेन | ४ सिलियाक एकसिस। ४ रिनाल आटीरि | 
& रिनालभेन। ७ किडनि। ८ स्‌,पिर्यार मेलेेसिट, । € इनफि- 
भेना केभा। १० ईनफिरियार मेलेण्टि, । ११ इडरेटार । १२ :एब- 
डमिनालं :एवोटा। १३ .सेक्रामिडिया :कमान इलियाक। as 
डूरठानाल इलियाक | - | | : 


e 


यनाटमी अर्थात शरीर-तच्त्व । ७७५ 
सछ्ठाईं गछ < Rufum आर्टरीको ब्रेश्चेसको साथ आनाष्टोमोसिस 
हन्छ। फेरी यो आर्टरी ळॅफ्टडिग्बाट राइटंदिग्मा ष्टस्यांकको लेसर 
कार्भेचरको बाटोगरी पाइलोरसको साथसम्म qz र धम्याककों 
a सर्फलेसलाई हाँगा दिन्छ। यो टामिनेशन हुदा हेपटिकको 
पाइलोरिक ब्रेञ्चको साथ आवोष्टोमोसिंस हुन्छ। 


ife आर्टेरीको कुरा í 
यो फर्वाड र राइटदिम्मा छम्याकको पाइलोरिकएन्डको 
अपरमार्जीन सम्म जान्छ र फोरामेन आफ उइन्संलोको, लोवर 
बाउन्डरी बन्छ। फेरी यो लेसर वोमेन्टमको २ पत्रको बीचबाट 
अपवार्डरिग्मा जान्छ र फीरामेंने आफ उंइन्सलोको फ्रान्टबाट 
लिभारको व्यान्सभॅसे फीसरॅमां पुंग्छं र २ र्से हुन्छ। नास -- 
राईट $ e 
लेफ्ट १ 
यों २ Ages मिना पोटीं र हिपेटिक डॉक्टको साथ 
लिभारको राईट लोवर लेफ्टलोबलाई agis गर्छ। 
हेंपेटिंक आटरीं लसर बोमेन्टमंकी राईटवर्डरबाट जादा 
mud कम्युनिस कलिंडोक्सर पोर्टल भेन्सको साथ साथ 
Es q qea हेपेटिकआर्टरीकी राईटमा रहन्छ। पोर्टल 


न बिहाइन्डमा रहन्छ। — 


- BS s नामें । 





। EET पाइलो रिक L 


e 


एज येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तख्व । 


MI 








: १ ग्याष्टो येपिप्रुइकाडेक्स्टा i 
E ग्याष्ठोडियोडिनेलिस | ) २ प्यानक्रियाटिकोडियोडि- 
| | नेलिस रुपीरियेर i 
. ३ सिष्टिक i | 


पाइलोरिक व्रेश्चको कुरा । 
यो हेपेटिक आटरीबाट उठी पाइलोरसको आवभबाट ष्ट- 
म्याकको पाइलोरिकएन्डमा जान्छ | यो राईटदिगबाट cur 


कार्भेचर भे लेफ्टदिग्मा जान्छ। ग्याष्टिक आर्टरीकों साथ आंना- 
ष्टोमोसिस हन्छ। 


ग्याष्टो डियोडिनेलिसको कुरा । 
यो डियोडिनामको फाष्टपाटको बीहाईन्ड र लोवरवर्डरमा 
पग्छ र २ ब्रश्चेसँ हुन्छ, त्यो २ व्रञ्चेसको नाम-- 
१ ग्याष्ट्रीयपिप्लइकाङकस्टा । 
२ प्यान्‌क्रियाटिकोडियोडिनेलिस सुपीरियेर ।: 
ग्याष्ट्रोयेपिछुइकाडेफ्स्ट्को कुरा ।' 
यो ष्टम्याकको ग्रेटर काभेचरको राईटडिगूबाट ग्रेट वोमे- 
न्टमको २ पत्रको बीन्रचोट छफ्टदिग्मा जान्छ। स्छिनिक आर्टरी- 
बाट .:आय़ाको. ग्यष्ट्रोयेपिछइकासिनिष्टाको साथ आनाष्टोमो- 
सिस हुन्छ। | 
. प्यानकियाटिकोडियोडिनेलिस सुपीरियेरको कुरा i | 
यो डिवोडिनाम र प्यानक्रियासको मार्जीन्सको बीचबाट 
तलतिर जान्छ र यही ९ डियोडिनाम र प्यानूक्रियालाई सप्लाई 


et 
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गछे। सपोरियेर मेसेन्टेरिक -आरटरीबाट आयाको इन्फीरियेर 
प्यान्‌क्रियाटिकोडियोडिनाछ ब्रेश्चको साथ < स्छिनिक आंटरीको 
प्यान्‌क्रियाटिक ब्रेश्चेसको साथ आंनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


सिष्टिक आर्टरीको कुरा । 
यो राईट हेपेटिक आर्टरीबाट उठी अपवार्ड र फर्वाड दिग्मा 
गळूबाडरको नेकसम्म पुग्छ र २ ब्रश्चेस हुँन्छ र गल्‌बाडरलाई 
सप्लाइ US । 


स्थनिक आर्टरीको कुरा । 
यो सिलियोक आविससको ३ ब्रेञ्चेस मद्धे यो ठुलो ब्रेञ्च 
हो । यो प्यान्‌क्रियासको अपर वडेरबाट ' स्छिनिकभेनको साथ 
लेफ्ट साईडमा ग स्छिनंमा qs यस्को ४ ब्रेञ्चेस हुन्छ। नाम-- 
'* प्याइक्रियाटिकीपाभी i 
२ प्यान्‌कियाटिकाम्याझा । 
३ ग्याष्टिक । 
४ ग्याष्टोयेपिछठुइंकासिनिष्टा i 


व्यानक्रियाटिक्कीपार्मी र प्यानक्रियाटिकाम्याझाको कुरा । 
यो धेरै साना २ ब्रेथेस हुन्छन्‌।। प्यान्‌क्रियासको अपरवर्डर 
बीहाईन्डबाट गे प्यान्‌क्रियासको मिडिल र लेफ्ट साइडलाई 
सप्लाई गछे। हेपटिकको प्यान्‌क्रियाटिक ब्रेञ्चसको साथ र 
सुपी रियेर मेसेन्टेरिक ब्रेज्चेसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


७३ 
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ग्याष्टिक आटरीको कुरा 1 


येस्को दोस्रो नाम भ्यासान्रीभिया भन्छन्‌ । यो ५७ सान्र 
ब्रेञ्चेस हुन्छन । येस्ले ष्टम्याकको ग्रेट काभेचरलाई सछ्ठाई गछ र 
ग्याषिटकको ब्रेञ्चस र ग्याष्टोयेपि्ठइकासिनिस्टाको साथ आना- 
छोेमोसिस हुन्छ। 


ग्याष्ट्रोयेपिशुइकासिनिसूट्ाको कुरा i 
ष्टम्याकको Hz काभेंचरको लेफ्टदिगबाट राइटदिग्मा 
जान्छ। ग्याष्टोयेपिएुइकाडेक्स्टको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


छुपी रियेर मेसेन्टेरिक आटरीको कुरा । 
यस्ले डियोडिनामको फाधपार्ट बाहेक साहा स्माल इन्टेश- 
इनलाई du गछे। सिकामोआसीन्डिङ्कोळन र ट्र्यान्सभर्सको- 


लनलाई पनी सझाई गर्छ। यो आबूडोमिनल आवार्टाको फ्रान्ट . 


पार्टचाट र सिलियाक आक्सिसको ३ इञ्च वीलोबाट उठछ यस्को 
अरिजिन भयाको ठाउमा स्झिनिकभेन र प्यानक्रियाळे काभार 
गर्छ । फेरी यो फर्वार्डदिग्मा प्यानक्रियास र डियोडिनामको ट्या- 
न्सभर्स पो्सनको बीचबाट गे मेसेन्टेरिकको २ पत्रको बीचबाट 
गे राइट इलियाकफसासम्म पुग्छ र टामिनेट हुन्छ। 
सुपीरियर मेसेन्टेरिकभेन र सुपीरियेर मेसेन्टेरिकप्लक्स- 

सको नाभ्सं । यो आर्टरीको साथ २ जान्छ। 

येरूको घ्रेश्वेसको नाम-- 

१ इन्फीरियेर प्यान्‌क्रियाटिकोडियोडिनाळल 1 

२ भ्यासाइन्टष्टाइनोटनुइस । 


Fe  — SSS लं... m 


( ४५७६ के ) 


4 ci माक उठाइ- ट्रानसभास मेसी कोलान रिम्‌,भ 


गरि सिलियाक एकसिसर तेसको ब्रांच हरू देखिन्छ | 





` "n 


१ ग्रेट वोमेण्डाम को बा'च हरू। २ ७माक। रे का्डिया। 8 
चाइलोरास। w एवडमिनाल एवोर्टा। ६ स्‌,पिरियार भेसेण्ठि, 
` 3 डिवोडिनाम। = पे क्रियास pe स्पिन। १० सिलियाक एकसिस 
११ स्प्रिनिक आटारि। १२ गेश्योएपिप्नमवका सिनिष्ठा । १३ wer dfi 
प्रयंका ड कष्टा । s 


FR ( ५७८ m) 


z ८२ स्‌पिरियार सेसेण्ठि, आर्टारि. र तेसको ब्राच हरू। 
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। ७१ जोजुनाम। .३ इलियाम। २ सिकाम। ४ एलेण्डिंकोलएंन | 
शु टानस_ भास कोलान | - ६ डिसेण्डिं कोलान । ७ पेनक्रियासं lí = 
_ स्‌पिरियार मैसेण्टि। 2 भेसा इनटेस टाइनाइ'ट न्‌,इ। ९० कलिका 
c _ डोकष्ट7। ११ कलिका मिडिया] ` T की 


ga, 
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३ इलियोकलिक । 
४ कलिक़ाडेक्स्ट्रा t 
५ कलिकामिडिया t 


इन्फीरियेर प्यानक्रियाटिकोडियोडिन्मलको कुराः। 
_„ ` यो प्यान्‌कियासकोः बीहाईन्डबाट उठी. प्यान्‌क्रियासको. 
हेड र डियोडिनामको बीचचाट राईटसाईडमा जान्छ। सुपीरियेर 
प्यान्‌क्रियाटिकोडियोडिनाळ. आर्टरीको साथ आताष्टोमोसिस्‌ 
हुन्छ। dus प्यान्‌क्रियास < डियोडिनामळाई सप्लाई TL 


भ्यासाइन्टे्ाइनीटेनुइसको करा! 
यस्को १२। १५ ब्रेश्वेस, हुन्छ।. मेसेन्टेरिकक्रो २ लेयार्सको 
बीचबाट गे. जिज्युनाम र इलियामलाई euis ud 
येसेको. ब्रेञचसको. साथ. आनाष्टोमोसिस. इन्छ ॥ 


इलियोकलिक्र आटेरीक्रो, कुरा। 
यो मेसेन्टेरिकक्रोः २ लेयासंको बीचबाट राईट इल्याक. 
सफासस्म पुग्छ र २ ब्रेञचेस, हुन्छ। नाम. 
| १ इन्फीरियर mr 
१ सपीरियेर » । 
इन्फी रियेरले इलियाम: रु सिकामलाई सएाई गछ । var 
साइन्टेष्टाइनीटेनइ सको ब्रेञ्चेलको ts आनोष्टोमोसिस s 
- सपोरियर ब्रेश्वले कोलनलाई सप्लाई गर्छ र कलिकाडे- 
क्स्टाको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
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कलिकाडेक्ल्टाको कुरा । 
यो परिटोनियामको बोहाईन्डबाट गे आसीन्डिडकोलतको 
मिडिळसम्म पुग्छ र २ ब्रेञ्चेस हुन्छ। साम--- 
१ आसीन्डिङ व्रेञ्च । 
१ डिसीन्डिङ » । 
^ आसीन्डिङ त्रथ, कलिकासिडियाको साथ आनाष्टोमो 


सिस हुन्छ। 
डिसीन्डिङ dar, इलोयोकलिकको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 








क्रिकामिडियाको कुरा । _ 
यो सपीरियेर मेसेन्देरिकको अपरपार्टबाट उठछ र wat 


डंद्ग्मा गे व्यान्सभस मेसोकोळानको २ लयार्सको बीचबाट री 
२ ब्रेञचेल हुन्छ। नाम-- | 
राईट साईडमा १ 
लेफ्ट »- १ 
राईट -साइंडमा जाने, :कलिकाडेकस्टाको साथ आनाष्टोमो- 
सिसत हुन्छ | ^em 
छफ्ट साईडमा जाने, कलिकासिनिस्टाको साथ आनाष्टो 
मोसिस हुन्छ। 
यो आटेरीको त्रेत्चसहरू परीटोनियामको २ छियासंको 
बोचबाट जान्छ। 2 
इन्फीरियेर मेसेन्टेरिक आररीको कुरा । ` 
यो घुपीरियेर मेसेन्टेरिक भन्दा स्माल-हुन्छ। 'आवार्टाको: 
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लेफ्ट साईडबाट र कमनइलियाक आर्टरिजको १।२ इञ्च माथी 
बाट उठछ। यो डाउनवाड्ड दिग्सा लेफ्ट इलियाक फसासम्म रो 
मेसोरेक्टमको २ लेयासको बीचवाट गे पेहिभिससम्म पुग्छ र सुपी 
रियेर हेमरहयेडळ आरटरी हुन्छ। येस्ले डिसेन्डिङ कोलन; सिग्‌- 
माईंड फ्लेक्सर र रेक्टमलाईं सष्ठाई गछ । | 
Best Best नाम-- 

१ कलिका सिनिस्टा । 

a सिगमयेड़ | 

३ सुपीरियेर हेमोरहयंडल । 


कंलिफासिनिस्ट्राफी कुरा । A 
यो पेरीटोनियामको बीहाईन्डबाट गे लेफ्ट किड्नीको 
फ्रान्टमा र डिसोन्डिङ कोलनमा पुग्छ र यस्को २ नेड्चेस हुन्छ-- 
१ आसीन्डिङ s । 
१ डिसीन्डिङ ,, । 
आसीन्डिङ Sp, कलिकामिडियाको साथ आमाष्टोमो 
सिस हुन्छ। 
डिसीन्डिङ ssp सिगूमाईंड आर्दरीको साथ आनाष्टोमो- 
सिस हुन्छ I 


सिम्मयेड आर्द्रीको कुरा । ; 
यो बोबिक भै डाउनवार्ड दिग्मा स्वोवास मासलको आवंभबाट 
कोलनको सिग्माइड फ़ेक्सरमा पुग्छ र २६5 चेस हुन्छ। र तेसेलाई 
सझाइई गछे। यो आवभम। कलिकासिनिस्दाको साथ र वीलोमा 


५८२ यनाटमी अर्थात्‌ दारीर-तत्त्व । 
सपीरियेर हेमर हयेडल आटेरिजको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ i 











सुपीरियेर हमरहयेडल आर्टरीको कुरा । 
यो मेसोरक्टमको २ लेयासंको बीचबाट पेल्मिस्मा जान्छ। 
जाने बेलामा यरिटर र लेफ्ट कमनइलियाक भेसल्सलाई कस 
गछे। यस्को २ Seu हन्छ, रेकटमको २ डिग्मा जान्छ। मिडिल 
हेमरहयेडल आटरिज र इन्टर्नेळप्याडक आर्टरीबाट आयाको 
इन्फीरियेर हेमरहयेडल नेञचेसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


सुप्रारिनल आटरीको कुरा । : 

यो २ बोटा हन्छ। आवार्टाबाट जाहाँ सपीरियर सेसेन्ट- 
रिक आर्टरी उठेको छ dup २ दिग्बाट उठछ। यो वोबिक भे 
अपवाड र आउटवार्डदिग्मा डायाफारमको क्रुराको माथीबाट 
सुप्रारिनल क्याप्सुलको आन्डर सर्फसमा पुग्छ र तेसेलाई ER 
गर्छ | रिनल आर्टरी र फ्रेनिक आटरोको ब्रेज्चेसको साथ आना- 
शोमोसिस हुन्छ। 

रिनल आर्टरिजको कुरा à 
यो २ वोटा हन्छ। आवार्टाको २ ढिग्बाट र सपीरियेर मेत- 
न्टेरिक आरटरीको वीलोबाट उठी आउटवार्ड दिग्मा डायाफारमको 
क्रासको माथीबाट रिनलभेन र यरिटरको साथ किड्नीमा जान्छ। 
राईट रिनल आटरी, लेफ्ट रिनळ आर्टरी भन्दा लामो हुन्छ। 
यो राइट रिनल sud इनफीरियेर भिनाकाभाको बीहाइन्डबाट 
_जान्छ। यो रिनल आर्टरिज किड्नीमा जादा ४।५ ब्रेज्चेस हुन्छ र 

किड्नीलाई ws "S । 


i 
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रिनळभेन र युरिटारको बीचमा रिनळआर्टरी रहन्छ। 
अर्थात्‌ भेन फ्रान्टमा, य॒रिटर चीहाईंन्डमा, कोही २ को दोस्रा 
रिनळ en देखिन्छ, रहे छ भने नाम इन्फीरियेर रिनळ 
आटरी भन्छन्‌ I 


इ्पार्मटिकआर्टरिजको कुरा । 
यो मेलमा मात्र देखिन्छ। यो २ ओटा हुन्छ। आवार्टाको 
फ्रान्टबाट र रिनळआर्टरिजको वीलोबाट sss यो वोबिक भे 
आउटवाड र डाउनवार्ड दिग्मा पेरिटोनियामको बीहाईन्डबाट र 
स्वोवासमासलको आवभबाट युरिटर र येक्सटर्नळइलियाक 
आर्टरीको granis कस गरी ze आबूडोमिनल रिङ्दी- 


— येर इनगुइनल केनाळको बाटोगरी स्क्रोट मभित्र टेष्टिसमा जान्छ 


र टेष्टिकललाई सछाई गछे। राईट स्पामेंटिक आर्टरी इन्फीरियेर 
भिनाकाभाको फ्रान्टमा रहन्छ। लेफ्ट स्पामेटिकआर्टरी कोलनको 
सिग्माइड फ्लेक्सरको बिहाईन्डमा रहन्छ। यो स्पामेंटिकआटरी 
इन्‌गुइनल केनालबाट जादा स्पामेंटिककर्ड चन्ने अरु चीज मिलि- 
कन स्कोटमभित्र टेष्टिकळमा जान्छ। येस्को धेरे ब्रेञ्चेस हुन्छ। 
येसमद्ध २। ३ वोटाळे भ्यासडिफारेन्स र येपिडिडिमिसलाइईँ 
सछाईं गछे। येस्को अरु २ ब्रेड्चेसले टूघनिका आल्व्यजिनिया र 
टष्टिसलाई uui गछ । 


वोभेरियान आरंरिजको कुरा । 
यो खाली फिमेलमा मात्र हुन्छ। यो २ हुन्छ। यस्ले वोभे- 
रिजलाई quid गर्छ । यो आबूडोमिनळ क्याभिटीबाट बाहर आउ- 
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देन । यो आर्टरिजको अरिजिन मेलको स्पामेंटिकआर्ट रिज जाहाँ 
बाट हुन्छ तेही ठाउँबाट अरिजिन ges यो पेल्मिसको मार्जी- 
नप्तम्म पुगी युटेरसको ब्रड लीगामेन्टको २ लेयासको बीचबाट गे 
वोभेरोलाई सछाई गछ । येस्को १।२ बोरा ब्रेञ्चेसले फ्यालो 

पियान्ट्यळाई WIE गछे। यस्को अरु १ बोटा ब्रेश्च युटेरसको 
साईडमा गे यटराइन आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस इुन्छ। 


प्रेनिक आरररिजको कुरा । 
यो २ वोटा साना ब्रेञचेस हुन्छन । यो आवार्टाको फ्रान्ट- 
बाट र सिलियाक आक्सिसको आवभंबाट उठछ। यो डायाफा- 
रेमको कुराको माथीबाट वोबिक भे अपवार्ड, आउटवार्ड र आ- 
न्डर सफेसमा पुग्छर संन्टूळ टेन्डनसम्म पुगी २ ब्रेञ्चेस हुन्छ। नाम 
१ इन्ट्नेल ब्रेश्च।. | 
१ येक्सटनेल ,, । 
|. इन्टनॅल Ra, थोस्याक्लको फ्रॉन्टमा जान्छ र डायाफारम- 
लाई HIS गर्छ र मास्कुलोक्निक, कोमिसनार्भाईफ्रेनिसी र 
येस्को ढोस्राको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


येक्सटनेल बश्च, थोस्याक्सको साईडमा जान्छ र इन्टरकष्टळ 
र्टरिजकों साथ आनाष्टोमोसिस ERE. . 


छाम्वर आर्टरिजको व्रेञ्ंसको कुरा । 
यो थोस्पासिक आवार्टाबाट आयाको इन्टर कष्टल आटरी 
जस्तो gti १।१ दिग्मा ४।४ हुन्छ। आवार्टाको व्याकपार्टबाट 


॥ 


v 
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उठछ र आउटवाड र व्याकवार्डडिग्मा गे लाम्बर भार्टित्रीको 
बडिजको साइड्समा पुग्छ। लाम्बर भाटित्रीको टूयोन्सभर्स पसे- 
सेसको बीचमा पुगी २ बेञ्चेस हुन्छ। नाम 
` १ डर्सल “:' ब्रेऽत्र । 
१ आबूडोमिनळ ,, । | 

डसैल ssp १ वोटा स्पाइनल Hp उठछ du स्पाइनल: 
केनाळभीत्र गे स्पाइनळकडे, मेम्ञ्रन्स र भाटिव्रीको बडिजलाई 
सप्लाई गर्छ र व्याकमासल्स र इन्टेगुमेन्टळाइ सप्लाई गछ । 

आबूडोमिनळब्रेञ्र, आउटवार्डदिग्मा काड्रेटस लम्बोरम 
सासलको क्रान्ट र बोहाईन्डबाट जान्छ। 


मिडिळ स्पाकाळ आर्टरीकी कुरा। _ 
यस्को दोस्रो नाम स्पाक्रालमिडिया । यो १ वोटा स्माल 
आर्टरी हो, आवाटाँको वाइफकंशन हुने ठाउँको व्याकपाटेबाट 
उठछ। यो लाष्ट लाम्बर भाटिबोको. बाडीको.फ्रान्ट र मिडिल- 
लाइनबाट स्पाक्राम र-कक्सिद्सको अपंरपार्टसस्म परछ। ल्या- 
टास्पाल स्पाक्राल आर्ट रिजको-साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। रेक्ट- 
को पोष्टीरियेर सर्फंसलाई सप्लाई गर्छ । यो टामिनेशन हुने 
बेलामा सानु २ आर्टरिज भे सिम्प्याथाटिक नार्भको सानु २ ब्रेञ्चे- 
सको साथ मिलि कक्लिजियालग्ल्यान्ड हुन्छ। यस्को नाम 
छुस्काजग्ल्यान्ड । यो कक्सिक्सको टिप्रकोः नजोकमा पुग्छ। 
आवूडोमिनल आवाटी तमाम्‌ । 
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कमनइलियाक आटेरीको बयान । 





आब्डोमिनल आवाटो तमाम्‌ हुदा २ कमनइलियाक आर्ट- 
रिज हुन्छ। यो फोथे लाम्बर भाटिब्राको बाडीको लेफ्ट साईंडबाट 
शुरू भे यो डाउनवाडे र आउटवाडेदिग्मा पेल्भिकको मार्जीनसम्म 
गे लाष्ट लाम्बर भाटित्रा र स्पाक्रामको बीचको इन्टरमार्टित्रल 
साबृष्टेनसम्म पुगी २ हांगा हुन्छ। नाम-- 
| १ येक्सटर्नल इलियाक आर्टरी i 
१ इन्टर्नल D MERE) 
येक्सटनेलइलियाक आर्टरीळे लोवर येक्सटिमिटीलाई 
सप्लाई गछे। | 
इन्टर्नलइलियाक आर्टरीले पेल्भिकको भीत्रको चीजलाई 
सप्लाई TS । 
कमनइलियाक आर्टरी २इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। राइट 
कमनइलियाक आर्टरी, लेफ्ट कमनइलियाक भन्दा लामो हुन्छ। 


राइट कमनइलियाक आररी को रिलेशन | 
फ्रान्टमा-- 
पेरिटोनियास १ 
स्माल इन्टष्टाइनस १ 
सिम्प्याथाटिक नाभ्सं १ 
घ हिटर 


-* 


iN 
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इअर साइडमा आउटर WIESHI— 
x इन्फीरियेर भिनाकाभा १ 
राइट कमनइलियाक. 
भेन —-— t 
स्वोवासस्याग्नस मासल१ 
बीहाईन्डमा-- 
फोथे लाम्बर भाटिबा १: 
फीफ्थ $5 ११ १ 
लेफ्ट कमनःइलियाक भेन १ 


राइट > » t 


Quz फप्नन!इलियाक आटंरीको रिलेशन । 





Nue | 
पेरिटोनियाम १ 
सिम्प्याथाटिक नाभ्से १ 
सपीरियर हेमरहयडल आटेरी १ 
5 युस्टिर १ ; 
इञ्र साईडमा--- c3 आउटर साईडमा _ 
लेफ्ट कमन इलियाक स्वो वासम्याचस सासल १ 
ER | a = 
^ ब्रोद्दाईन्डमा-- 
फोर्थ लाम्बर भाटिया १. 
फोफ्थ » » ह 


लेफ्ट कमन इलियाक भेन १: 
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कमन इलियाक आटरीको 
प्रशंसकों नाम । 
१ येक्सटनेल इलियाक आर्टरी । 
२ इन्टनेल "T SE 
"qr २आदटँरिज वाहेक यसबाट साना २ व्रे्चेसळे पेरिटोनि- 
याम, स्ववासम्याग्नस र युरिट्सेहरूलाई सप्लाई गछे। कोही २मा 
इलियोलाम्वर आंटरी र रिनल आर्टरी, यो कमनइलियाक आर्द- 
रोबाट उठछ। 


इन्टर्नळ इलियाक आर्टरीको बयान । 
— o5 OU23t ०७” 
येस्ळे भेलभिस्को वाल्स र येस भीत्र रहने भिसिरालाई 
सछाई गछ र यस्ले जेनेरेटिभ अर्ग्यान्स र थाईको इन्नर साइडलाई 
पनी sI Weg यो येक्सटर्नळ इलियाक आटरी भन्दा स्माल 
हुन्छ र १३ डेढ़ इश्ची जत्ती लामो हुन्छ। यो कमन इलियाक आ 
टेरी जाहाँबाट बाइफर्कशन भयाको छ तेसै ठाउँबाट उठछर 
“डाउनवार्डदिग्मा जान्छ र थ्रेट स्पाक्रो साइटिक फोरामेनको अपर 
मार्जीनसम्म गे तमाम हुन्छ र २ ट्राङ्क्र्स हुन्छ | नाम-= 
१ आन्टीरियेर टङ्ग । 
२ पोष्टीरियेर. ,, r 
यो वाइफर्कशन हुने ठाउँबाट हाइयोग्याष्ट्रिक आर्टरीको 
वोबिटारेटेडकर्ड । यो वोबिटारेटेड हाइयोग्याष्टूक ओर्टरी फर्वार्ड- 


a 





यनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तश्व । ५८९, 


दिग्सा वाडरसम्म जान्छ र माथीछोदिग्मा आबूडोमेनको आन्टी रियेर 
वालको व्याकपार्टमा जाहा आम्बेलाइकस छ dd ठाउसम्म एग्छ। 


इन्टर्नल इलियाक आटंरीको रिलेशन । 
फ्रान्टमा-- 
पेरिटोनियाम १ 
युरिटटार १ 
x= साइडमा-- आउटर साईडमा-- 
x स्वोवासम्याग्नस मासल१ 


बीडाईन्डमा-- 
इन्टनेल इलियाक भन १ 
लाम्बो स्पाक्राल नाभं १ 
पाइरीफर्मीस मांसल १ 





इन्टर्नल इलियाक आरट रीको 

f प्रेश्नेंसकोी नाम । 
_ भागटीरियेर टाकुवार-- 

१ सुपीरियर भेसीक्याल । 

२ मिडिल भेसीक्याल i 

३ इन्फीरियेर भेसीक्याल । 

$9 मिडिल हेमरहयेडल । 

५ अबूटरेटर । 

६ इन्टनेलप्युडिक । 


५९० s येनाटमी अर्थात्‌ रारीर-तर्व । 








७ सायेटिक आटेरी i Š 
वो बाहिक फीमेलको | पुरेटाइन आरी १ 
१ भजाइन्याळ ,, १ हुन्छ Ë 
पोष्टी रियेर zrgarz— 
१ इलियो लाम्बर । 
२ ल्याटास्पाळ स्पाक्राल । 


३ ग्लुटियाळ। 


स्जुपी रियेर मेसिक्यालको कुर । 
हाइयोग्याष्ट्रिक आर्टरीको जुन हिस्सा वोबिटारेटेड हुदैन 
तेसै ठाउँलाई सपोरियेर भेसिक्याल भन्छन । यस्को dads 
बाडरको साइड्स येपेवस र घाडीलाई सप्लाई. गछे। येस्चाट १ छाल i 
ब्रे्च उठछ। नाम आर्टरी आफ दी भ्यासडिफारेन्स । यो भ्यास- 
डिफारेन्सको साथ टेष्टिससस्म बे स्पामंटिक आर्टरीको साथ आ- 
नाष्टोमोसि हुन्छ। येस्को अरु ब्रेश्चेसळे युरिटरलाई SIS गछ । 


मिडिल भेसिक्याळ भाटरीको कुरा | 
कोही २मा यो सपीरियेर भ्यासिक्यालबाट: उठछ। यस्ले 
ब[डरको वेस र भेसिक्यली सेमिमेलिसको आन्डर deus 
सछाई गर्छ। | 
इन्फीरियेर भेसिक्यालकों कुरा ` 
यो कोही २ मा मिडिल हेमरहयेडलबाट उठछ। dt 
बाडरको वेस प्रष्टेडग्ल्यान्ड र भ्यसिक्युलीः समिनेलिसलाई ` 
सछ्ठाईं गछ । T a 


| 
| 
| 
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मिडिल हेमरहयेडल आर्टरीको कुरा । | 

यो इन्फीरियेर भ्यसिक्यालको साथ २ उठछ। यस्ले येनास 

रेकटमको आउटरदिग्को हिस्सालाई सफ्ठाई गछ । अरु २ ब्रेथस 
हेमरहयेडल आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


युटेराइनको कुरा । : 
यो se लीगामेन्टको २ पत्रका बीचबाट गे युटेरसको 
नेकसम्स पुग्छ र युटेरसलाई EI गर्छ र ओभेरियान आटं- 
रीको १ त्रेथ्को साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। येस्को १ ळेञ्चळे 
सार्भिक्स युटेराइनलाई सप्लाई गछे। नाम सर्भाइकल वेश्च । 
येस्को अरु iden भेजाइनाळाई सप्लाई गछे। नाम. आजाइगस 
आर्टरी आफ दी भेजाइना। 
भेजाइनळ आटँरीको कुरा । . 
येरले भेजाइना, बुडरको नेक र रेक्टमलाई सप्लाइ गर्छ। 
अषटुरेटर आरटरीको कुरा । 
यो पेहिभिसको ब्रिमको वीलोबाट फर्वाडेरिग्मा अबृट्रेटर 
फोरामेनको अपरपार्टबाट जान्छ। यो पेहिभिक क्याभिटीबाट 
जादा १ सर्ट केनालबाट जान्छ। यो सर्ट कनाल अस्प्युविसको 
आसीन्डिङ रेमासको आन्डर सर्फसको qu र अब्टुरेटर Wed- 
नळे बन्छ। पेल्भिक क्याभिटी भीत्र यो आटंरी पेरिटिनियामको 
मनि पेल्भिक फेसियाको माथीमा रहन्छ। यो आर्टरीको थोरे 
मनिबाट अब्ट्रेटर नाभ जान्छ। पेल्मिक भीत्र यस्को ३ quu 
हन्छ, पेल्भिक वाहिर dept २ ब्रेञ्चेस हुन्छ। 


५९२ येनाटमी अर्थात शरीर-तच्व । 








पेदिभस भीरको ३ त्रेञ्चसको नाम-- 
१ इलियाक. ss! 
२ भ्यसिक्याल- „ । 
Sof . » । 
इलियाक ब्रेज्च Uu इलियाक फसामा जान्छ र इलियाम 
र इलायाकस मासललाई सप्लाई गछ । 
भ्येसिक्र्याल घ्ेञ्च, बाडरलाई सप्लाई गछ । 
प्यविकब्रेज्च, अस्प्यविसको च्याकमा रहन्छ र डिप येपि- 
ग्याष्टिक: आर्टरीको ब्रेञ्च-र येस्को दोस्राको साथ आनाष्टोमोसिस 
हन्छ। यो प्य॒विक Rar, फिमरंळ रिङको gut साईडमा रहन्छ । 
अबटरेटर आटरीको पल्मिसको बाहर रहन जो su छ 
त्यो २ हुन्छ । नाम 
१ येक्रसटर्नल SS । 
s १ इन्टनेल ` »» | 
यो २ ब्रेश्चेस अबूटुरेटर येक्सटनेल मासलको मुनिमा 
रहन्छ। यो २ घश्वेसले-- : 
अबटरेटर यक्‍सटर्तस १ 


` ्पक्टिनियास, १ 
` een १ 
ग्रासाइलिस . १; 


` ग्यांमिलाई इन्फो रियेर १ 


. क्वाडरटस फिमरिस o4 मासल्स हरूलाई सप्लाई गछे। इन्ट- - 
नल साकम फ्लेक्स आर्टरीको ब्रेश्चेलको साथआनाष्टोमोसिसहुन्छ। 





> 


A 


येनाटमो अर्थात्‌ दारीर-तत्त्व । ५९३ 
इन्टनळ प्यूडिक आरटरीको कुरा | 
यो इन्टनेल इलियाक आर्टरीको आन्टीरियेर दाङ्गको 
२ टार्मीनल du मद्धे स्माल gie) येक्सटनेल अर्ग्यान्स 
आफ जेनरेरानलाई सछाई UG यो आर्टरी मेलको भन्दा फिमे- 
लको स्माल हुन्छ। यो आर्टरीको कोस मेल र फीमेलको एके हो 
लेकिन डिष्टीव्यशनमा फराक छ। 








मेलको इन्टनेल प्युडिक sm, ग्रेट स्पाक्रो साइटिक 
फोरामेनको लोवर वर्डर देखी डाउनवार्ड र आउदटवाइ दिग्मा 
जान्छ र पाइरीफर्मीस र कक्सिजियास मासल्सको बीचबाट आईं 
पेल्मिसषाट निस्कन्छ । फेरी यो स्कियामको स्पाइनलाईँ कस गरी 
लेसर स्पाको साइटिक फोरामेनको बाटो गरी पेल्भिस भीत्र जान्छ। 
फेरी यो अब्टुरेटर इन्ट्नेस मासललाई क्रस गरी fund रेक्टेल 
फसाको आउटर वालसम्म पुग्छ। येही ठाउँमा यो आर्टरी स्कि- 
याळ ख्युवेरोसिरीको लोवर मार्जीनको १३ डेढ़ इञ्ची आवभमा 
रहन्छ। फेरी यो आरटरी स्कियामको रेमासको मार्जोनवाट फर्वार्ड : 
र अपवार्डदिग्मा गे डिपपेरिनियाळ फेसियाको सुपरफिसियाळ 
लेयार्सको पियास गरी अस्प्थुविसको रमासको इन्नर मार्जीनबाट 
फर्वार्डदिग्मा जान्छ र डिपपेरिनियाल फसियाको इन्फोरियेर 
लियारलाई पा्फोरेट गरी २ टामिनेळ ब्रेञ्चेस हुन्छ । 

तेसै घ्रेक्षेसको नाम-- 
१ डर्सल आटरी आऊ दी पनिस । : 
२ आर्टरी आफ दी कार्पास क्याभारनोसम । 


७५ 


५९७ येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व । 





इन्टनल प्युडिक आरटरीको रिलेशन । 
यो पेद्मिस भीत्रमा-- 
पाइरीफर्मीस मासल र स्पाक्राल फ्लेक्सस आफ नाभ्सको 
फ्रान्टमा रहन्छ । 
लेफ्ट साइडमा-- 
रेबटमको आउटर साईडमा रहुन्छ। 
स्कियामको स्पाइनको क्रस गरी जादा ग्छुटियास म्याक्सि- 
मासले येस्लाई काभार गछे। | 


फेरी यो जब पेल्भिस भीत्र जान्छ स्कियो रेकटळ फसाको 
आउटर साइडमा रहन्छ र अब्टरेटर इन्टनंस मासलको आवभ- 
बाट जान्छ। येही ठाउँमा केनाळ आफ: आइककबाट जान्छ। 
येही केनाळ आलकक अबूटुरेटर फेसिया र ग्रेट स्पाक्रो साइटिक 
'लीगामेन्टको - फ्याल्सिफारम suas बन्छ। इन्टर्नल प्यडिक 
आटंरीको साथ cutem भन र इन्टरनल प्यडिक नाभ. जान्छ। 


इन्टर्नल uem आर्ट रीको 
घ्रेञ्चेसको am 
१ !मास्कुलार । 
२ इन्फीरियेर हेमरहयेडळल। . 
३ सुपरफिसियाळ पेरिनियाळ।, - 
9 ट्यान्सभर्स क्म वरे च 
५ आर्टरी आफ-दी वाल्व i 
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Soe 


६ आर्टरी आफ दी कर्पासक्याभारनोश्ञम L 
७ डर्सल आर्टरी ऑफ दी पेनिस t 
माल्कुलार व्रेञ्चेसको mr 
यो ब्रेश्चेसले-- लिभेटरयनाई . १ 
अबुटुरेटर इन्टनेस १ 
पाइरीकर्मास १ 
कक्लिजियास १ 
-ग्ठटियस स्याविसमास १ मासब्सहरूलाई 
सछाईं गर्छ र साइटिक आर्टरीको व्रेञ्चेतको साथ. आनाष्टो-- 
सोसिस हुन्छ । 


इन्फीरियेर हेमरदयेडळ भारंरोको कुरा । 
यो २।३ वोटा साना २ ब्रेञ्चेस हुन्छन्‌ । इन्टर्नळ प्युडिक 
आट री स्कीयामको व्य॒वरोसिटीको आवभमा पग्दा, इनीहरू वेश्वेस 
उठ्दछ। यस्ले स्कोयोरेक्टल फसालाई कस गछे र यनळ रिजनको 
मासल्स र इन्टगुमेन्टलाई सप्लाई गर्छे।... 


खुपरफेसियाल पेरिनियाल आटंरीकोक्रा। _ ., 
येस्ले स्क्रोटम र पेरिनिपामको, सासल्स. र इन्टेगमेन्टलाई 
सप्लाई गछ । यो व्यान्सभसेस परिनियाई मालळको आतक्षयाट र 
आविसलारेटरयरिनी, , इरेक्टरपेनिस .मासल्सको. बीचबाट स्क्रो- 
टमको स्कीनमा जान्छ र इनीहरूलाई सप्लाई गर्छ। यो .आटरी . 
सुपर फिसियाल पेरिनियाल फसियाको. मुनिबाट जान्छ। - - 


५९६ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 


स्थान्सभर्स पेरीनियाल आर्टरीको कुरा । 











यो ट्यान्सभर्लेस परीनियाई माललको माथीबाट जान्छ र 
येही मालललाई NIS र यस्को दोलाको साथ आनाष्टो- 
मोसिस हुन्छ। 

आर्टरी आफ दी 
घाल्यको कुरा । 
म्टनेल प्युडिक आटेरी, डिप परिनियाल फेसियाको २ लेया- 
सको जाने बाटोमा यो आर्टरी उठछ। यो इन्धार्डदिग्मा कम्प्रे- 
सर युरिथी मासल र युरिथाको वाल्वभीत्र जान्छ र तस्लाई र 
काउपासंग््यान्डलाई सप्लाई गछे। 


आर्टरी आफ दी 
कार्पासक्याभारनोसमको कुरा । 
यो कासपेनिस र अस्प्यविसको रेमासको बीचवाट जान्छ | 
क्रासपेनिस र कार्पासकयाभारनोसमको भीत्र जान्छ । 


edo आर्टरी आफ दी 
पेनिसको कुरा । 

यो कासपेनिस र प्यृत्रिक सिम्फाइसिसको बीचबाट माथी 
तिर जान्छ। साम्पेन्सरी लीगामेन्टलाई प्वाळपारी पेनिसको 
डर्सल र भ्ल्यान्ससम्म पुग्छ र २ ब्रेश्वेस हुन्छ। १ #अले ग्ल्या- 
'न्सपेनिसलाई सफाइ गर्छ | १ ब्रेश्वले प्रिपीउसलाइई सछाई गळे । 
श्वेस्को डर्साममा यो आटरी इन्टेगमेन्टको मनिषांट sdg भेन र 
शैस्को दोस्राको साथ साथ जान्छ। 





( «cu क ) 


न॑ ८२ पेलिभस को आटारिज | 





१ बाडार २ इण्टनल एबडोमिनाल रि ३ रेकटम। ४ स्‌,पि हेम- 
रहयडाल आटरि | ५ एकटारनल इलियाक भे सेलस्‌ | ६ राइट कमन 
इलियाक। ७ ईण्टानल इलियाक। ८ भाटिंत्रल कलम। < इलिवो 
लाम्‌ार। १० ग्लुटियाल | | 


~ १० 


( ४८७ क ) 
न॑ ८३ ग्ल टियाल र पोष्टिरियार फिमोराल रिजान को आटारि w= t. 





१ ग्ल्‌ूटियास मिडियास | २ ग्ल,टियाल। ३ टिडबार इसकाइ। 
४ ग्रेट सियाटिक । ४ सियाटिक। ६ इण्टार्नाल सार्काम w कस को 


टामिनेसान । ७ स्‌ पिरियार पाफोरेटि। ८ मिडल पाफोरेटि'। 
e इनफिरियर पाफो रेटि । १० प्रोफ़ाण्डाकी टामि नेसान | ११ w fw 


_ रियार माष्कू लार। १२ स्‌ पिरियर एकद्टार्नाल आटिकिडलार। १२ 
इनफिरियार माष्क,लार| १४ स,पिरियर ईस्टार्नाल आटि किउलार 
CUM i १५ qq लिटियाल i न 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । ५९७ 
फिमेलको 


इन्टर्नल प्युडिक आर्टरीको कुरा । 

en अरिजित र कोसेमेलको जस्तै हो, सुपरफिसियाल 
पेरिनियाल आटंरीळे फिमेलको लेबिया प्युडेन्द्राइलाई agi गर्छ i 
आटटेरी आऊ दी वाल्वले वाल्माई भेष्टीव्यूलाइलाई र भेजाईनाको 
इरक्टाइन टिस्यलाई सछाई गछे। आटेरी आफ दी क्याभारनो- 
समले छाइटोरिसको क्याभारनस बाडीलाई SEIS गछ । आटि- 
रिया डर्सेलिस क्वाइटोराईडिक्सले छाइटोरिसको डसौमलाई 
सफाई गछ । 


साइटिक आर रोको कुरा । 


यस्ले पल्भिक्सको ठयाकको मासर्सलाई सप्लाई गर्छ । 

यो ग्रेट स्पाक्रो साइ टिक फोरामेतको लोवरपार्ट र इन्टर्नल प्यूडि- 
क आर्टरीको बीहाईन्डबाट डाउनवार्डड्ग्मा जान्छ | पाइरीफर्मीस . 
X कक्सिजियास मासल्सको बीचबाट जान्छ र स्पाक्राल प्लेक्सस 
आफ नाभ्संको माथी रहन्छ। यो टोकान्टर मेजर र स्कीयामको 
ट्युवेरोसिटीको बीचसम्म पुग्छ र साइटिक नार्भको साथ जान्छ। 
ग्छुटियास स्याक्सिमास मासलले येसलाई काभार गर्छे र qr 
फोरेटिड आर्टरिजको घ्रेथेसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । 
3 पेल्मिक्स भीत्र येस्को बरेञ्चेसले-- 

पाइरीफर्मीस १ 

कक्सिजियास १. | 

लिभेटर यनाई १ मासल्स । 





९८" येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व.। 


= 


रेक्टम १ 
बाइ . m 
—— 01 'भेसिक्युलिसेमीनेलिस `? 


प्रष्टेट ग्ल्यान्ड : १ लाई WS गछे.। : 


Rest पेंढिभस बाहरको व्रेञ्चेस ६ बोटा छ ` 
“१“कक्सिजियाल। C 
२ इन्फीरियेर ग्छुटियाल । 
३ आंनाष्टोमोटिक । 
e कोमिसनार्भाइस्कियाडिसाइई । 
५ मास्कुळार । 
६ आर्टिकूलार । 


कक्सिजियाल व्रेखको कुरा । 
येस्ळे ग्रेट स्पाक्रोसाइटिक लीगामेन्टलाई पार्फोरेट गरी 
इन्वार्ड दिग्मा जान्छ। यस्ले ग्ळुटियास स्याक्सिमास, इन्टेशुमेन्ट 
र ककिसक्सको व्याकमा रहने चीजलाई सप्लाई गर्छ । 


- इन्फीरियेर ग्छुटियाल आटंरीको कुरा।_ . -. 


यो.३॥ ४ बेञ्रेस.हन्छ। ग्छुटियास म्याक्सिमास मासललाई ` 


सछ्ठाई गर्छ र ग्लुटियाळ आटेरीको साथ आवाष्टोमोसिस हुन्छ। 


-कोमिसनार्माइर्कियाडिसाईको कुरा । 
यो ग्रेटसाइटिक नार्भको साथ र तस्लाई साई US 


Qar: 


येनाटमी अर्थात शरीर-तस्व । ^ ५९९ 





मारुकुळार ब्रञ्चसको कुरा । 
यस्ळे ग्छुटियास स्याक्सिमास र नजीकको मासब्सहरूलाई 
सछाईं गछ र ग्छुटियाल आटरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


आनाष्टोमोटिक आटंरीको कुरा । _ Tr 
यो डाउनवार्डदिग्मा थाईकों येक्सटनेळ रोटेटस मासल्स- 
लाई सछाई गर्छ। सपीरियर पाफोरेटिङ येक्सटनंल र इन्टनेल 
साकमफ्लेक्स आर्टरिजको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। यो आना- 
छोमोसिसको नाम क्रुसियाल आनाष्टोमोसिस भन्छन्‌ U 


आरिक्युलार व्रेञ्चको कुरा । 
येस्ळे हिपजयन्टको क्याप्सुललाई सप्लाई गर्छ । 


पोष्टी रियेर टाङ्कको ३ ब्रेज्चेस Wa. 
इलियो लाम्बर भार्टरी कों कुरा । 
यो इन्टर्नळ इलिंयाकको पोष्टीरियेर टाइबाट उठी अपवार्ड 
र आउटवाडेरिग्मा अबूटरेटरनाभे र छाम्बोस्पाकाल कर्डको 
बीचबाट गे स्वोवासस्याझस मासलको इन्नर मार्जोनसम्म पुग्छ 
र २ब्रेञचस हुन्छ। नाम-- C 
१ लास्घर ब्रेश्च । 
१ इलियाक ,,। ` 
म्वरत्रेथ्ळ, स्वोवासम्याग्नस- र काडरेटस लम्बोरम 
-मासल्सलाई UNIS गछ र लाष्ट लाम्बर आर्टरीको साथ आनाष्टो- 
मोसिस हुन्छ। 





६०० येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तच्त्व । 








इलियाक त्रेञ्चल, इलायाकस मासललाई qUIZ TU! अब्‌- 
टुरेटर आर्टरीको इलियाक Sep साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


इ्याटाऱ्याळ स्पाक्राल आर्टरीको कुरा । 
यो १।१ FRI २।२ हुन्छन्‌ । नाम-- 
१ सुपीरियेर sui 
१ इन्फीरियर ,, । 
सुपीरियेर बरेच । इन्वाडंदिग्मा गे मिडिल स्पाक्राल आर्टरीको 
ब्रेञ्चेसको साथ आताष्टोमोसिस हुन्छ र स्पाक्रामको अपरपार्टकों 
स्कीन र मासल्सलाई सप्लाई गर्छ। | 
इन्फीरियेर व्रेञ्च । वोबिक भे पाइरीफर्मीस मासलको फ्रा. _ 
न्टमा जान्छ । स्पाक्राम लोवरपार्टको स्कीन र मासल्स र कक्सि- 
सलाई सप्लाई गर्छ । 


म्लुडियाल आटरोको कुरा a 

यो पाइरीफर्मील मासलको अपरवर्डरबाट र पेल्मिसको 
भीत्रबाट बाहिर आउछ र २ त्रञ्चेस हुन्छ। नाम--. 

E १ सुपरफिसियाल ब्रेश्च । | 

१ डोप » | 

पेल्भिस भीत्रको यस्को ब्रेज्चेसले पाइरीफर्मोस, इलायाकस 
र अबूटुरेटर इन्टनेस मासब्सलाई EIS गर्छ । 

येस्को सुपरफिसियाळ sui ग्लुटिअसम्याक्सिमासको 
मुनिबाट जान्छ र तले मासललाई सप्लाइ गर्छे । 
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येस्को डीप Sp ग्छुटिआस मिडिआस र ग्छुटिआस मिनि- 
मास मासल्सको वीचबाट जान्छ र २ ब्रेज्चेस हुन्छ। सुपीरियेर 
डिभीजन आन्टी स्थिर सुपीरियेर, इलियाकस्पाइनमा जान्छ र 
साकंमफ्छेक्स इलियाक आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । 
इन्फीरियेर डिभोजनले ग्छुटियाई मासल्सलाई सप्लाई गछे 
र यक्सटर्नल साकमफ्लेक्स आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । 
इन्टनेल इलियाक आटेरी तमाम्‌ । 


येक्सटर्नल इलियाक आटेरीको बयान । 


यो इन्टनेल इलियाक आटरी भन्दा लाजे हुन्छ। यो वोबिक 
भे डाउनवार्ड र आउटवाडंदिग्मा गे स्ववास म्याम्रल मासलको 
इन्नर वर्डरसम्म UNS अर्थात्‌ कमनइलियाक आरटरी जाहाँ वाइ- 
फर्केट भयाको छ तस उाउँदेखी पोपार्ट लीगामेन्टसम्म रहने 
आर्टेरीलाई येक्सटर्नेलइलियाक आटरी भनिन्छ ।. यो पोपार्ट 
लीगामेन्टको मुनी थाईमा जान्छ र फिमरळ आर्टरी हुन्छ। 





येक्सटनलइलियाक आर्टरीको रिलेशन । 

फ्रान्टमा-- 

- पेरिटोनियाम १ 
इन्टेष्टाइन्स १ 
फेसिया १ 
स्पासेंटिक भसल्स. १ 


x ds ; 


६०२ येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तत््त । 
जेनिटोऋरल anie जेनिटल बरेश्च १ 


सार्कमफ्लेक्सइलियाक भेन १ 
लिम्फ्याटिक भेसल्सं र ग्ल्यांन्द्स १ 
इत्तर सांहेडमा- : ` “नाडर सोईच्या ig 
येव्सरनंङइलियाक | ` स्वोवासम्याम्नल HIS 


भत: du इलियाक फेसिया १ 
भ्यासडिफारेन्स १ : 11. : :. ` 
बी हाईन्डमा-- 


येक्सटनेलइ लियाक भेन १ 
ऽ स्वोवासम्थान्नस मासल १ 


येक्सटर्नलइ लियाक आटंरीको 
घ्रेञ्चेलको नाम। - 
१ डीप येपिग्याष्टिक । 
२.डीप साकमफ्लक्स इलियाक़ | 
यो २ बाहेक यस्को सान.२ ब्रेश्वसल स्वोवासम्याग्नल मासल 
र लिम्फ्याटिक ग्ल्यान्डलाई सप्लाई US! 9 


ङीपः येपिग्याष्टिक आर्टरीको कुरा । ` 
यो येक्सटर्नळइलियाकबाट dr लीगामेन्टको थोरे 
आवभबाट उठछ। ruri लीगामेन्टसम्म पुगी वोबिक भे 
इन्टर्नल seas रिङको इन्नर मार्जीनबाट टूथान्सभर्ससे- 
लिस फेसिया र पेरिटोनियामको बीचबाट आवभदिग्मा जान्छ। 
यो आर्टरी इन्टनेल आबूडोमिनळ रिङको इन्नर मार्जीनबाट जादा 
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स्पामे टिककर्ड जाहाँ शुरू भयाको छ तेस ठाउँको वीलोबाट जान्छ। 
फेरी यो सेमिलुनर फोर्ड आफ. डगलासको आवभबाट रक्टस 
आबूडोमिनस. मासलको :सिडमा जान्छ र 398 हुन्छ । इन्टर्नल 
स्यामारी आर्टरीको टार्मिनल व्रेञ्चेस र इन्फीरियेर इन्टर कष्ट 
आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
येस्को ३ HW हुन्छ। . 
१ क्रिस्याष्टिक ब्रेञ्च । 
xum mdi 
3 मास्कुलार ,, b 
क्रिस्याष्टिक sap, यो स्पामेंटिक:कर्डकी. साथ जान्छर 
क्रिस्पाष्ट मासऊललाई EIS गर्छ र स्पामंटिक आटरोकों साथ 
आनाष्टोमोसिस हुन्छ | > 


.-प्युविक ब्रेश्वेंस । यो अस्प्युविसको बीहाईन्डमा रहन्छ र 
किमरळ रिङको इन्नर साईडमा जान्छ, अबंटरटर आर्टरीको 
ब्रेञ्चेसको साथ आनाष्टोमोसस. हन्छ।  - 
`  सास्कुलार siu, परिटोतियांम र आबूडोमिनंठ मास- 


रसलाई साई गछ र लाम्वर र साकमफ्लेक्स इलियाक आर्ट-. 
रोको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। . 





डीप साकमफ्लेक्स इलियाक: आरटरोको कुर E 
यो... येकसटनेळइलियाक आर्टरीकोः 'आउटर साइईडबाट 
उठछ। qm भे. आउटवाडे साइँडमा र पोपार्टस: लीगामेन्टबाट 
इलियामको .आन्टीरियर सुपी रियर स्पाइनळसम्म जान्छ फेरी यो 


६०४ येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तख । 





के आफ दी इलियामको इन्नर सर्फसमा गे टूघान्सभस लेलि- 
समासललाई पियास गरिकन येस्को साथीबाट र gene वोबि- 
कसको मुनिबाट जान्छ । इलियो लाम्बर आटंरो र ग्लुटियाळ 
आर्टरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 

दाङको आटोरेज UT | 





लोवर येक्साट्रिमिटीको 
आर्टरिजको बयान । 





येवसटर्नेछ इलियाकबाट . आयाको फिमरल आटंरी। यो 
आर्टरीको लोवरपार्टलाई पछिटियाळ आटंरो- भन्छन । यो आर्टरी 
र पछिलिटियाळल आटँरिजको aaa र आन्टीरियेर टिबियाळ 
ende लोवर येक्र्सदूमिटीलाई सप्लाई TU. 


फिमरळ आर्टरीको बयान । 
यो आर्टरी quaa लीगामेन्टको बीहाइँन्ड र इलियामको 
आन्टीरियेर सुपी रियर स्पाईंन र सिम्फाइसिस प्युविसको बीचबाट 
डाउनवारड साईडमा थाईँको gsx साईड र फोरपार्टमा गे आडू- 
डाक्टर स्या्सं मासलमा जाहाँ वोसिङ्ग छ तेस ठाउँमा फिमरल 
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आर्टरी टार्सीनेट हुन्छ। अर्थात्‌ थाईंको लोवर थार्डको र मिडिल 
थार्डको जाहाँ मिल्छ तेस ठाउँमा सेस में प्टियाल, eid 
नाम हुन्छ यो फिमरल आटेरी थाईकोः अपरपार्टमा हिपूजय- 
न्टको फ्रान्टमा रहन्छ ॥'यो आर्टैरीको लोदरपाट किमरको 
स्याफ्टको इन्नरसाईंडमा रहन्छ । थाईको : अपरवार्टमा यो 
आटरीमा १ ट्याइुलार येस्पेस छ, यस्को नाम स्कार्पास टाइंडुलर 
भनिन्छ। यो आटेरो थाइको सिडिल utet £ केनाछमा रहन्छ। 
येस्को नाम हन्टाले केनाल भनिन्छ। 


स्कार्पांस ट्थाङ्कलरको कुरा । | 
यो स्कार्पास ट्याङ्गलर यइनको विनोंथमा रहुन्छ। यो 
३ कुनिया जगा हुन्छ,. येस्को येपेक्स डाउनवाडँसा रहन्छ, येस्को 
येक्सटर्नळसाईडमा साटीरियास मासल रहन्छ, यस्को इन्टर्नल 
साईडमा आडडाक्टर ळाङ्कस. मासल रहन्छ, येस्को आवभमा पो- 
पाट लीगामेन्ट रहुन्छ। 
यो ट्याइुलरको फ़ोरको आउटाडंद खी--- 
इनवार्डमा-- - १ -इलायाकसः । 
२ स्वोवासः। ` 
३ पंक्टिनीयास i 
४ आड्डाक्रटर ब्रीभिसकीं- फ्युफाइवसेँ । 
५ आइडाक्टर लाङ्गस मासल्स रहन्छ।: 
फिमरल भेसल्सले ट्याइललाई २ भाग गराउ छ र यो 
ट्याइलको वेसको सिडिलदेखो येवेक्ससस्म जांन्छ। यो. zr 


Se 
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छलमा फिमरळ आटरीको क्युटिनियास, प्रोफन्डा ब्रश्चेस < Siq 
फिमरल र इन्टर्नल स्याफिनस Hed रहन्छ। 

.- फिमरल आर्टरीको . आउटरसाईंडमा आन्टीरियेर कुरु 
नार्भ र येस्को ब्रेञ्चेस रहन्छ, . येस ठाउँमा थोरे फ्ल्याट र लीम- 
क्याटिक रहुन्छ। 





. .... .... हन्टासँ केनाळको बयान । 
— 04e 0c———— 
यो थाईको मिडिल थार्डमा रहन्छ । स्कार्पास ट्याडुलरको 
येपक्सदेखो आड्डाइडर स्याम्स मासलमा जाहाँ वोमिङ्ग छ 
dump बोचमा रहन्छ। तेसलाई हन्टार्स केनाल भनिन्छ। यो 
केनाळको येक्सटनेलमा भ्याष्टस येक्सटनेस र ऐ०इन्टनंस..मा- 
संल्स रहन्छ। यो कमाळको इंन्नरदिंग्मा आड्डाक्टर ऊङ्गस र 
ऐ०म्याझस मासल्स रहन्छ। आपोन्युरोसिंसळे येस कनाललाई 
काभार गर्छ। यो कनालबाट मिमरल आर्टरी र भेन जान्छ। यो. 
emer र भन बीहाईन्ड र आउटरसाईडमा रहन्छ.। इन्टर्नल स्या- 
फिनस नाभ, यो आरटरी र र भनको आउटरसाईडमा रहन्छ 
हन्टासे केनाल तमाम्‌ । - 


fanus आर्टरी अरिजिन भयाको ठाउँदेखी १६ इश्चीदेखी 
२ इश्वी जगालाई कमनफिमरल आर्टरी भनिन्छ। Ë 
फिमरल आर्टरीको बाकी पोर्सनलाई सुपरफिसियाल फिम- 
रल -आर्टरी मनिन्छ। 


E >... 2 


>” 
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यो आर्टरोको १ब्रेश्चको नाम प्रोकन्डाफिमोरिस, दोस्रो नाम 
डोपफिमोरल आर्टरी भनिन्छ i 


कमन फिमरल आर्टरीको रिलेशन । . | 


` फ्रान्टमा-- 
स्कीन 


१ 
सुपरफिसियाल फेसियो १ 
सपरफिसियाल इच्छुइनल ग्ल्यान्ड १ 
फेसिंयाळेटांको इंलियाक पोर्सन १ 
ट्यान्सभसे सेलिस फेसिया १ 
जेनिटोकरल नार्भको जेनिटळ qu १ 
सपरफिसियाल साकंसफ्लेक्स इलियाक भेन १ 


सुपरफ सियाल येपिग्याष्टिक भन १ ` 
इन्र साईडमा-- आउटर साईंडमा-- ` 
फिमरळ भेन co आन्टी रियेरकुरल anis 


बी हाईन्डमा-- 
इलायाकस मासल 
येसलाई काभार गर्ने फेसिया 
फेसियालटाको प्युविक पोसेन 


१ 

१ 

: १ 

पेक्टिनियास मासललाई सप्लाई गर्ने नाभे १ 
१ 

१ 

१ 


स्वोवाल सासलळ ` 
पेक्टिनियास मासल_ 
हिप जयन्टको क्याप्सुल 
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| ऋुपरफ़िस्िय्यछ फिमरळ अपर्टरीको रिलेशन । 
न्टमा-- 
स्कीन | 
सुपरफिसल फेसिया _ 
डीप फेसिया 
इन्टनेल क्युटिनियास ani 
साटोरियास साखल 
हन्टासे केनाळलाई काभारगर्ने आपोन्य्रोसिस १ 


SS ०७० ,< e “की 


इन्टनेल स्याफिनस qui १ 
इन्र खाइईंडमा- ` ` | आउटर साई डमा-- 
आड्डाक्टर लाङ्गस १ ^ लडङस्याफिनस dni? _ 
आड्डाकटर भ्यास १ de. 'भ्याष्टसइन्टनेसमासल१ 
सार्टोरियास १ मासल्स येसेलाई सप्लाई गर्ने 
| | di ` १ 
फिमरल भेन १ 
घोहाईन्डमा-- 
फिमरल भेन १ 
प्रोफन्डा आर्टरी १ 
प्रोफन्डा भेन १ 
पेक्टिनियास मासल १ 


आड्डोकटर लाइस मासल १ 
आड्डाक्टर म्याभ्नस मासल १ 
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फिमोरळ आर्टरीको 
' ब्रेथेसको नाम । 
१ सपरफिसियाल येपिग्याष्टिक । 
२ सुपरफिसियाल साकमफ्लक्स इलियाक । 
३ सुपरफिसियाल येक्सटर्नळ प्युडिक i 
४ डीप suadeo प्युडिक i 
१ इन्टनेल: साकेमफ्लेक्स । 
७ प्रोफन्डा< २ येक्रलटर्नल सार्कमफ्लेक्स । 
३ पार्फोरेटिड -आर्टेरिज । 
६ मास्कुळार। | 
७ आनाष्टोमोटिकाम्याञ्ा । 


लुपरफिसियाळ येपिर्याष्टिकको कुरा । 
यो फिमरलबाट पोपाट लीगामेन्टको १ इञ्ची वीलोबाट 
उठेको छ। यो आटरी स्याफिनास वोन्निङबाट फसियाळेटामा ग 
बड़ोमेन तफ आम्वेळाइकससम्म जान्छ, येस्ळे संपरफिसियाल 
इच्चुइनल ग्ल्यान्ड्स, सपरफिसियाळ फेसिया र इन्टंगमेन्टलाई 
«uii गछे। डीप येपिग्याष्टक आर्टरीको सांथ आनाष्टो- 
मोसिस हुन्छ। 


सुपरफेसियाल साकमफ्लेक्स इलियाकको कुरा । 
यो सपरफ़िसियाल येपिग्याष्टिकको नियारबाट उठछ। 
फे सियाळेटालाई पियासे गरी आउटवार्ड साइडमा पोपार्ट लीगा- 


“७७ 
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मेन्टको साथ इलियाकको के््सम्म पम्छ । इनको इन्टेश॒मेन्ट, 
सुपरफिसियाळ फेसिया र सुपरफिसियाळ grado ग्ल्यान्ड्स- 
खाई सप्लाई uj. डीपसाकमफ्लेव्रसइलियाक, ग्छुटियाल र 
येक्सटनेल सार्कमफ्छेक्स आर्ट रिजको साथ आनाष्टोमोसिसहुन्छ। 


छुपरफिसियाल येक्सटनलप्युडिकको कुरा । 
यो फिमरल आर्टरीको इन्नर साईडबाट र सुपरफिसियाल 
साकेमफ्लेक्ल इलियाकको नियारबाट उठछ। यो स्याफिनास 
वोझिडको बाटोगरि इनंआउटरिग्मा जान्छ। यस्ले मेलको पनिस 
र स्क्रोटम फीमेलको लेबियाललाई सप्लाई गछ । इन्टनेलप्युडिक 
आटेरीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। ` 


| डोप येक्सरभेलप्युडिकको कुरा । 
|o - सुपरफिसियाल येवसटनेल प्टु डिक भन्दा डीपबाट उठदछ। 
यो आटेरी इनआउटरदिग्मा पक्टिनियास र आड्डाक्टर लाङ्गस 
मासल्सको क्रस गरी फेसियालेटाले काभार गर्छ । यस्ले मेलको 
स्कोटमको इन्टेशुमेन्ट.र पेरोनियामलाई wan गर्छ, फिमेलको 
लेबियाललाई सछाइई गर्छ, सुपरफिसियाल परीनियाल आर्टरीको 
ब्रेश्चेसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 


प्रोफन्डा फिमरिस arzt कुरा । 
यस्को दोस्रो नाम डीप फिमरल आर्टरी भन्छन्‌ । यो फिमरल 
आटरीको आउटर व्याकपार्टबाट र पोपार्टस लीगामेन्टको t | a इश्च 
'वीलोबाट उठछ। यो सपरफिसियाल फिमरंल आटरीको आउटर 





येनाटमी अर्थात झरोर-तत््व । ६११ 


साईंडदेखी बीहाईन्डमा र डाउनवार्डदिग्मा आउडाउटर लाङ्गसको 
मुनिसम्म पुगी थाईको लोवर थाडेमा ग आड्डाक्टर लाङ्गतलाई 
पियार्स गरी -थाईको व्याकको फ्लेक्सर मासल्सलाई सफाइ गछे। 
पप्ठिटियालको. व्रेश्खेस र इन्फीरियेर पा्फरेटिङ आर्टरीको साथ 
आनाष्टोमोसिस हुन्छ t 





प्रोफन्डास फिमरिस आर्टरीको रिलेशन v 


E cour 
फिमरल सेन SEEN 
. घ्रोसन्डा भेन . १ 
आडूडावटर लाङ्गल मासल १ 
इस्रर साईडमा-- . : आउटर साइडमा-- . 
< £ ë ; भ्यास इन्टनेस मा- 
Ç सल ict 
बीह्वाईन्डमा-- 
_ इलायाकस "`` मांसल १ 


पेक्टिनियास्‌ `` y ३ `. 
आड्डाक्टर निभीस , १ 0C 
आड्डाक्टर म्याग्स ,, १' 
येरुको Raga ३ हुन्छ | 
१ यक्सटर्नेल साकम YOU t 


२ इन्टनल ११. ११ ! 
१ सुपीर्यिर पार्फोरेटिङ॥ _ 
३ पार्फोरेटिड i मिडिल d * ४ 
- ३ .इन्फोरियेर [7213 


- 
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येक्सटनल साकंभफ्लेक्सको कुरा । 

"यो प्रोफन्डाको आउटर साईडबाट उठी आउटवाडंदिग्मा 
आन्टोरियेर करल नाभंको त्रेश्वसको बीचबाट र सार्टोरियास र 
रेक्टस मासल्सको बीहाईन्डबाट गे थाईको फ्रान्टको मासल्सलाई 
साई गछे। येस्को ३ किसिमको मेञ्चेस हुन्छ, इनीहरूको नाम-- 

१ आसीन्डिङ । 
३ डिसीन्डिङ । 
३ ट्यान्सभसे । 
आसीन्डिङ Ra, टेन्सर भेजाइनी फिमरिसको बीलोबाट 
अपवाडेदिग्मा गो हिपको आउटर साइडमा जान्छ र ग्छुटियाल र 
डीपसाकमफ्लेवस इलियाकको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
डिसीन्डिङ dv ३।४ हुन्छ। यो डाउनवार्डदिग्सा गे 
देक्टस भ्याष्टाई मासललाड us गर्छ र पष्ठीटियाल आर्टरीको 
छुपीरियेर आर्टोक्युलर ब्रैश्वसको साथ'आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 
ठ्यान्सभसे ब्रेञ्चेस, आउटवार्ड दिग्मा जान्छ र ग्रेट द्रोकान्ट- 
रको व्याकं र वीलोमा गे साइटिक र इन्टरनल साकमफ्ळेक्स 
भाट्रीको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ i 


इन्टरनल सार्कमफ्देक्स इलियाकको कुरा । . 
यो प्रोफन्डाको SU व्याकपाटंबाट उठछ र व्याकवाड- 
दिग्मा स्वोवास र पेक्र्टीनियास मासल्सको बीचबाट गे लेसर 


ट्रोकान्टरसम्म गे २ब्रेश्चेस हुन्छ र येस्को १ ब्रेश्चेस ग्रेट ट्रोकान्ट- ` 


इको डिजिटल फसामा जान्छ, साइटिकको र ग्लुटियाळ आर्टरि- 
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जको साथ आताष्टोमोसिस हुन्छ। येस्को दोस्रा S< आड्डाक्टर 
स्यामसं रं काडरेटस फिमरिसको वर्ड्सको बीचबाट जान्छ। लाइ- 
टिक, येक्सटर्नल साकमफ्लेक्स र सुपीरियेर पाफोरटिङ आंटे- 
रिजको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। नाम क्रुसियाल आनाष्टोमो- 
सिस भन्छन्‌ Se: आटिक्युलार ब्रेश्चेसले हिप जयन्टलाई 
"EIS "S । 





पाफोरेरिङः आर्टरीको कुरा । 

यो ३ हुन्छ। आड्डाक्टर म्याझसको टेन्डेनलाइ पाफोरेट- 
गरी थाईंको व्याकमा जान्छ सुपीरियेर पा्फोरेटिङ आर्टरी र 
आड्डाकटर ब्रीभिसको बीचबाट व्याकवार्ड साईंडमा जान्छ। uà 
आड्डाक्टर्स मासल्स र वाइसेप्स र ग्लुटियास म्याक्सिमास मा- 
सल्सलाई सफाई गर्छ | साइटिक र इन्टर्नल र येक्सटर्नल सार्क- 
मफ्लेक्स र मिडिल पाफॉरेटिड आटरिजको साथ आनाष्टोमोसिस 
हुन्छ। मिडिल पामरे टिङ आर्टरीले थाईको फ्लेक्सर मासल्स- 
लाई gri गर्छ । सपीरियेर इन्फीरियेर पाफोरेटिङ आर्टरिजको 
साथ आनाष्टोमोसिस हन्छ। इन्रीरियेर पाफारेटिङ आट रिजळे 
थाईको फ्ळेक्सर मासल्सलाई EIS गछ | यो आवभ वा पाफी- 
रेटिङ आर्टरीको साथ वीलोमा प्रोफन्डाको टार्मिनेल त्रञ्चेस र 
अछ्ठीटियासको मास्कुलार ब्रेज्चेसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ | 


मास्कुलार Bue कुरा । 
थो २ देखी ७ सम्म हन्छ। सपरफिसियाळल फिमरळचाट 
उठछ | साटारियास र भ्याष्टस इन्टनस मासल्सळाई सप्ळाई गछे। 
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आनाष्टोमोटिकाम्याझाको कुरा । 
फिमरल आटंरी आइडाक्टर म्याग्नसको वोझिडबाट जादा 
यो आर्टरी उठछ र २ ब्रञ्चेस हुन्छ। 
१ सपर फिसियाल s 
१डोप `` - `» 
सुपरफि सियाल ब्रेड्चेसले हन्टास केनाललाई काभारगर्ने 
आपोन्यरोसिलळाई पियासेगरी लङ स्याफिनस नाभेको साथ 
थाईँको इन्नर साईडमा जान्छ। इन्फीरियेर इन्टनैल आर्टिक्युल- 
रको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। यस्छ लेगको अपर इन्नरपाटको 
इन्टेगमेन्टलाई सप्लाई गर्छ । 
डीप व्रेञ्च, भ्याष्टस इन्टनेसको भीत्र गे आडडाक्टर स्याग्न" 
सको टेन्डेनको फ्रान्टमा र नो.को इन्नर साईडमा पुगी सुपीरिथेर 
इन्टनेल आर्टिक्यलार आर्ट री र आन्टी रियर टिबियालको आन्टी- 
रियेर रेकारेन्ट ब्रेञचेसको साथ आनाष्टोमोसिल हुन्छ। 


पछिटियाल आर्टरीको बयान । 


— o | 
. फिमरल आर्टरी जाहाँ आड्डाफ्टर स्याप्नस मासलको 
वोम्निङ्मा तमाम हुन्छ तेही ठाउँदेखो पछ्ठिटियाल आटेरी शुरू 
हन्छ। यो वोबिक भे डाउनवाड र आउटवार्डदिग्मा नीजयन्टको 
बोहाईन्डदेखी गे पाछटियास मासलको लोवर वर्डरसम्म पुग्छ र्‌ 
२ ब्रचस हुन्छ। येस्को नाम-- . 
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—M. 





१ आन्टीरियेर टिबियाल आर्टरी। | 
२ पोष्टीरियेर टिबियाल आर्टरी। | 

यो पझिटियाल आटेरीको १ पोसन पछ्लिटियास येस्पेसमा 
रहन्छ। पछिटियास येस्पेसको बाउन्डरिज चन्ने मासर्सळे यो 
आर्टरीको आवभ र वीलोलाई काभार गरेको छ। 

| पछिटियास येरुपेसको बयान । 

येस्को दोस्रो नाम, EUH भन्छन, येस्को बाउन्डरी-- 

येस्को आकार लजञ्जलेंप्ड जस्तो हुन्छ 0 1 यो नोजयन्टको 
ठयाकपाटंमा वाइड हुन्छ र फीमरको आटिक्युलर एन्डको आव- 
भमा डीप हुन्छ । येस्को येकटर्नलडिग्मा र नी,को आवभा वाइसप्स 
सासल । नी.को वीलोमा छान्टरिस र ग्याष्ट्क निमियासको 
येक््सटर्नल हेड । इन्टर्नलमा र नी.को आवभमा सेमिमेम्ब्रनोसस, 
सेमिटन्डीतोसस, ग्रासाइलिस र सार्टोरियास मासल्स रहन्छ d 
आउटर ह्याम्सटिड र इन्नर ह्याम्सटिङ मासल्सको बीचमा हुनाले 
पष्ठिटियास येस्पेसलाई ह्याम्‌ भन्छन । इन्टर्नलमा र नीजयन्टको 
वीलोमा ग्याष्टक निमियासको इन्नर हेड । यो पछिटियास येस्पे- 
सको आवभमा इन्नर र आउटर ह्याम्सटिङ मासल्स मिलि रहन्छ। 
वीलोमा ग्याष्ट्क निमियासको २हेडूस मिलिकन रहन्छ। 

पष्ठिटियाल येस्पेसको mu फीमरको स्याफ्टको लोवर 
पार्टको पोष्टीरियेर सफसले र नीजयन्टको पोष्टीरियेर लीगा- 
मेन्टळे टिबियाको अपर यन्डळे र पष्ठिटियास मासल्सलाई का- 
भार गर्ने फसियाळे बन्छ। 

फ्यसियालेट।ळे पछ्टियाल येस्पेसळाई काभारगरेको = | 
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पाशुटियाल येस्पेसको कन्टेन्टस-- 
१ पछिटियाळ भेसल्स र तेसेको du । 
२ येक्र्सट्नेछ स्याफिनास भेन । 
३ इन्टर्नळर येक्र्सटर्नल पछिटियाल नाभ्स र तेसेको asd 
४ स्माल साइटिक नार्भे i 
५ अबटरेटर नार्भको आर्टीक्यिलर Sp । 
थोरे साना २ लिम्फ्याटिक ग्ल्यान्दूस । 
७ घेरे याडिपोस टिस्य । 


थेस्को पोजीशन-- 
इन्टरनल पछिटियाल नाभ, पछिटियाल येस्पेसको सुपरफि- 


सियाल र मिडिलबाट जान्छ र पछ्िटियाल आर्टरीलाई ऋसं गछ, 


येत्टर्नळ पछ्िटियाल नाभ, यो येस्पेसको आउटर साईडमार — 


वाईसेप्सको टेन्डेनको नजीकमा रहन्छ। यो येस्पेसको तलमा 
पश्टिटियाल भेसल्स रहन्छ, पछ्ठिटियाल भेन, पछिटियाल आट- 
शोको आवभ र आउटर साईडमा रहन्छ, वीलोमा क्रस गरिकन 
गे, पछ्ठिटियाल भेन, पप्लिटियाळ ऑर्टरीको इन्नर साइडमा रहन्छ, 
कोही २ मा यो भेन २ डबल हुन्छ। पप्लिटियाल आटरी, बोनको 
सर्फेसको माथीबाट गयाको छ, अब्टुरेटर नामको आर्टीक्युळार 
sap, पप्लिटियाल आटँरीको माथीबाट जान्छ। लिम्फ्याटिक्स 
ग्ल्यान्डस, पप्लिटियाल आर्टरीको वोरिपरीमा रहन्छ। 





पच्चटियाल आर्टरीको रिलेशन । 
फ्रान्टमा-- - 


 फ्रीमर बोन १ . 


१ 


( ६०४ क ) 


E 4 ८४ फिमोराल आटोरि को सार्जि काल एनाटामि | 


Y 4 ५* 





१ प्‌पाट'स लिगाभेण्ट । २ स,पाफि सियाल एपिगासष्टि,क। ३ 
स्पामे टिक कड । ४'ष्कोटास । ४ एडाकटार ल'गास। ६ एकष्टा- 
नाल सार्काम फोकस । ७ रेकटास ) ८ फिमोराल। € प्रोफाण्डा 
१० ल'साफे नास। ११ एनाष्टमेटिका भेगना। १२ स्‌पिरियर agro 
e 0 दि e ७. - E 
नील आटि किउलार | १२ इनफिरियर दण्डानाल आटि किउलार | 
१४ इनफिरियार टिबियाल रिकारेण | १५ इईनफिरियार इनटारनीलं 
आटिकिउलार। १६ s पिरियार एकष्टानौल आटि किडलार । 


> 


( &t4* ) 


नं८५ पप लिटियाल पोष्टिरियार टिबियाल र पेरीनियाल 
आटीरि हरु । 





१ स,राल। २ इनफिरियार एकर्टांनाल। २ पेरोनियाल। ४ 
2वियालिस पष्टाईकास | ५ टोण्डो एकिलिस। ६ इण्ठानाल केल 
नियान। ७ इनफिरियार ईण्ठानाल | ८ स्‌पिरियार एकष्टानाल 
स्‌ पिरियार इण्ठानल। 
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लीगामेन्ट पोष्टाइंकंस १ 


पछिटियालं मासहसँ: १ 
vec सॉईडमा-- . cho. ५५ 77 भाउटर साईडमा-- 


सेमीमेस्त्रोनोसस १ . बाइसेप्स मासल १ 
फीमर बोनको इन्टॅ- - e गे qtaq कन्डाईल 

“जळ कन्डाईले. 73 ^j . आफःदी'फॉर्लर १ 
ग्याष्ठक-मिसियासको =~ अथाष्टक निर्मियासकों. 
` इल्लर हेड: -- १. co: dux हेडं. १ 





, बीददाईन्डमा- _ . 
सेमीमेम्त्रीनोसल मासळ १ 
qq oou °... 

.. पप्लिटियाल Wd No ng 
` इन्टर्नल पछिटियाल नाभ १; . =>. 0.4 

म्याष्टूक निर्मियासं मासल १.,. .:-.. C 5 

छान्टेरिस मासल -१ 

स्वोलियास मासल - o! 


? M0 +® 


पछिटियाल sue c 
व्रेञ्खेसको नाम । 
१ सुपीरियेर मास्कुलार GI । 
२ इन्फीरियेर , ३ ७०. । 
co ५“... ३ क्यटिनियास 05 I rE- 

7o... 509 सुपीरियेर येक्‍्सटर्नल आर्टिक्युलार ।. | 
J » n पु.सुपोरियेर इन्टनेळ आटिक्युछार। 
= 


७० 
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६ आजाइगस t O आंटिक्युलार । 
७ इन्फीरियर येक्सटनेल ^. । 
` ८ इन्फीरियेर sss # ॥. 


खुपीरियेर मास्कुलार प्रश्चसको कुरा । T£. 

यो xia हुन्छ। पपिटियाल आर्टरीको अपरपाटबाट 

उठछ, आड्डाक्टर म्याम्नसको लोवरपार्ट र थाईंको SU 

म्रासल्सलाई सप्लाई गर्छ, इन्फी रियर पार्फारटिङ र.प्रोफन्डांको 
टार्मिनेल ब्रेथेसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ। 








इन्फीरियेर मास्कुलार ब्रेश्चसको कुरा । 
यस्को दोस्रा नाम सस्पाल'भन्छन्‌। यो २ हुन्छ, ग्याष्टक 
निसिआसको २ हेड्स'र पान्टेरिस मासल्सलाई सप्लाई गछ । 
यो नी जयन्टको पोष्टीरियरपाटंबाट उठछ। 


क्युटेनियास 'ब्रेश्चेलको कुरा । 
यो ग्याष्टक निमिआसको २ हेंड्सको बीचबाट डाउनवार्ड 
जान्छ र डोप फ्यसियालाई पियास गरी कांफको इन्टेगमेन्टलाई 
सप्लाई गछे। 


खुपीरियेर लाच्या आरटरिजको कुरा । : 
यो २ हुन्छ। पप्लिटियाल आर्टरीको २ दिग्वाट उठछ र फी 
मरको कन्डाईलकोः आवभमा- जान्छ । यस्को १ व्रेश्च, नाम १ इन्ट- 
नेल su यो'आड्डाक्टर म्याझसको  टेन्डनको मुनिबाट ग 
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नी जयन्टको फ्रान्टमा पुग्छ । येस्ले भ्याष्टल इन्टनंस मासललाई 
सप्लाई गर्छ। आवाष्टोमोटिकाम्यामझा रः सुंपोरियेर यङ्सटनेल 
आर्टिक्यलर आर्टरीकों साथ आनाशेमोसिंस हुन्छ। यस्को दोस्ता 
Sup नाम-- यक्सटनेल Hu Ut आउटर कन्डाईलको आव- 
भंबाट ग वाइतप्सको टेडंनकी मंनिमा q+ र २ त्रेथेस हुन्छ। 
t ` १सुपररिस्यालब्रेe | | 
Vici bodes 

5... येस्ले भ्याष्टस यक्लटनेस र नी जयन्टलाई सप्लाई. गछे + 
आत.ष्टीमोंटिकाम्याप्नाको साथ आताष्टोमोसिस हुन्छ। . .. , 


CPUS * 


nr 'आज्ञाइगस आरटिक्युळारको कुरा । ai: 
यो नी जयन्टको पोष्टीरियेर॒पाटेब्राट उठछ।... पो्टीरियेर 
गेगामेंन्टंछाई पियार्स गरी, त्यो लीगामेन्ट र साइनोमियाल 
मेम्ब्रनलाईं सछाईँ WS) SAM 


CocgEDOS #इन्कीरियेर आर्टिक्युर्डीरुआर्टरिज्को gua * Tus 

यो २ हुन्छ ।: पंप्लिंटियाळ्वाट उठी म्याष्ट क निमिआसको 
मनिवाट गे टिबियाको हेड र नीं जयन्टको वीलोसम्म पग्छ। 
येस्को vu छ, नाम इन्टनेलं ब्रेश्चे। “यो टिबियाको इन्ट- 
नेछ व्युवरोसिंटों रं 'इन्टनळ 'ल्याटा खाल लीगामेन्टको बीचबाट 
डाउनवाडे जान्छ । यस्को Ie Hep, 'नाम-- येदंसंटनेल Hg 
यो ग्पाष्टेंक *निमिआसको 'आंउटर हिडको मनि X यक्सटनेछ 
ल्याटास्पाल लीगामेंन्टको बीचबाट -आउरवांडदिंग्मा जान्छ 


१२० यनाटमी अर्थात्‌ःझरीर-तत्व-। 


आटिक़्यलर ब्रेञ्चेस andi टिबियाळ- रेकारेन्टको साथ , 
आनाष्टोमोसिस हुन्छ ।: une : . ४४४ PE | 
GT qízíéute /भाटरी -तमाम्‌। 


.... प्यादिलाको,आवभ.र वोरिपरिमा र फीमरको लोवर dau 
टिमिटी र टिबियाको अपर यक्सटिसिटीमा १ किसिमको आ- 
नाष्टोमोसिस हन्छ। नाम-- साकम प्याटिला र आनाष्टोमोसिस . 
भन्छन्‌, पपिटियालको येक्सटनेल र इन्टनेल आर्टिकयलार asia 
आता्टोमोटिकाम्यामा, प्रोऊन्डाको टार्मीनल s, येकसरनल 
साकमफ्लेक्लकोी डिसोन्डिङ sap र आन्टीरियेर टिवियालको 
आ्टीरियेर रेकारेन्ट ब्रेज्चले यो आनाष्टोमोसिस हुन्छ | 


आन्टीरियेर टिबियाळ आर्टेरीको बयान । 


CS A> £ po n 


पप्लिटियाल आरी, पप्लिटियास सासलको लोवरवडेरमा 
वाइफकेंट भें जाहाँ तमाम्‌ भयाको छ तेही ठाउँदेखो यो endi 
शुरू भयाको छ। यो फर्वार्डदिग्साः टिबियाळीस पोष्टाइकसको 
à हेद्‌खको: -बीचबाट' र:इन्टर' ramp pap अपरवर्डरको 
वोभेल अपरचरबाट गे -लेगको फ्रास्टको'- डीपपार्टमा पुग्छ। यो 
फोबुलाक्रो:नेकको:इन्नर:साडेडको नजीकसम्म- गे इन्दर वोसियाख 
मेम्त्रेनक्रो आन्दो रियेर सर्ेसको साथीबाट गे ळेगको लोवर पा- 
टमा दिबियाको: माथीवाट र आङ्खलःजयन्दको आन्टीरियेर'ळी 
>गामेन्दको साथीबाट गें बेन्ड आफ दी आङ्कल जंयन्ठमा पुग्छ र 

. खुपरफिसियाछ भे डसेलिस पेडिस आरी हुन्छ। ` 
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आन्टीरियेर टिबियाल-भाटंरी को. रिक्षेशन्‌ 1 
... झान्टमा-- ... ..: 
रा १ हरु) 
सपरफिसियाल फसिया SS HS 
डीप फेसिया : (73 
न्टीरियेर टिबियाँछ नामै १ 
टिबियालिस आन्टाइकस --- सासल १ 
_ येक्र्सटेन्सर लाङ्गल डिजिटोरस » १. 
` थॅक्सटन्सर प्रोपिअस ह्याल्युसिस ५१ 
` आन्टीरियेर यानुलर लीगामेन्ट १ —— 


इसर साईडमा-- 'आउटर साईडमा-- 
टिबियाळ आन्टाइकस ` 7: आन्टीरियेर टिवियाल 
मासल . R १ 
थेक्सटेन्सर प्रोप्रिअसं .. येक्सटन्सर-लाङ्गस 
हाल्युसिस॑मासले १ | पछ A —. डिजिटोरम मासल्‌:१ 


sso 'येक्सटेन्सर,प्रोप्रिअस, 
[ल्यलिस मासल १ 
बीद्वाईन्डमा-- — — á 
. इन्टरवोसियास मेम्बर ` १ 
775: 77 ४ टिया बोले: क HEC 
` enge जयन्टको आन्टी रियर लींगामेन्ट १ 


* | | 2. - आन्दीरियेर टिबियाल आर्टरीको 


प्रेश्नेसकी नामं! .... ? 
१ पोष्टी रियर रेकारेन्ट टिबियाल । _ 


`. 


CORSA थैनाटमी arat sea । 

२ सुपीरियेर फिबुलार । c 

३ आन्टीरियेर रेकारेन्ट टिबियाल । ... 
४.मास्कुलार। ....... unte बन 
५ इन्टर्नल स्यालिवोलार । 

६ येउसटर्नल स्यालिवोलार । `: ::: 


` 1. 


पोष्टीरियेर रेकारेन्ट टिवियाल आटरीको कुर[। c 
यो आटरो पप्लिटियास.सासलको बीहाईन्डबाट रो नी ज- 
यन्टको व्याकपार्टसम्म पुग्छ र पप्लिटियाल मासल्सलाई सपाई 
गर्छ । पप्लिटियाल आरटराको इन्कीपयेर आर्टिक्यलार spe 
साथ आनाष्टोमोसिस्‌,हुन्छ। _ i 


€ 


सुपीरियेर फिबुलारको कुरा ।, , _ ; 

यो फिबलाको नेकको माथीबाट गो आउटवाडेदिग्सा..सो- 

लियासंको भीत्र पंसी पेरोनियास लाङ्गस मासलको भीत्र जान्छ र 
स्वोलियास मासललाई सप्लाई गछ । 


$ 


, आन्टीरियेर रेकारेन्ट टिवियालको कुरा |... 

qr आन्टीरियर टिबियाल आटेरी र इन्टरवोसियास 
Weder आन्टीरियर सफसबाट जादा, यो व्रेञ्चेल उठछ। यो 
टिबियालिस आन्टाइकसको भीत्र गे नोजयन्टको येक्सटनेल 
आन्टीरियेर सर्फससम्म पग्छ।  पप्डिटियालको आन्टीरियेर 


न्रेथेसको साथ आनाष्टोमोसिस.हुन्छ। 





—— 
=—— 
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मास्कुल(र ñaqa कुरा । - 

यो धेरै हन्छ। येस्ळे नजीकको मासल्स.र इन्टेगुमेन्टलाई 

सप्लाई गर्छ, पोष्टीरियेर -टिबियाळ र पेरोनियाल आर्टरिजको 
न्रेञ्चेलको साथ आनाष्टोमोसिस' हुन्छ। 


इन्टर्नल म्यालीबोलार आर्टरीको कुरा 1- .. .-: - : 

थो आङ्कल जयन्टको आटिक्यृलेशनको २ इश्खःआवभवाट 
उठछ। यो येक्सटेन्सर प्रोप्रिअसं ह्याल्यसिस र 'टिबियालिस 
आन्टाइकस मासर्सको टन्डन्सको मनिबाट गे: इन्र आङ्गल- 
सम्म पग्छ, पोष्टीरियेर टिबियालको ब्रेश्वेस र इन्टनेल प्ल्यान्टर 
आटरिज र इन्टर्नल क्याल्कनियाम आर्टरीको साथ आनाष्टो- 

_ झोसिस इंन्छ। 


— चेक्सटर्नल म्यालिवोलार आर्टरीको कुरा । 
यो येक्र्सटेन्सर लाङ्गस.डिजिटोरम र पेरोनियास रार्सा- 
सको सूनिबाट.गे आउटर आङ्गललाई सप्लाई गछ.। आन्टीरि 
येर पेरोनियाळ आर्टरी र ड्सेलिस पेडिसको. टार्साल बेञ्चेसको 
साथ आनाष्टोमोसिस.हुन्छ। . ... *-. : 


डसेलिसपेडिंस .आर्टरीको बयान । 


आन्टीरियेर टिबियाल आटंरी; वेन्ड आफ दी SEGUI 
जाहाँ तमाम भयाको छ तेही ठाउँबाट यो आटरी उठछ। यो 
फर्वार्डदिग्भा फटको टिबियाल साईंडबाट गे फाष्ट इन्ढर वोसि- 
- यासको येस्पसको व्याकसम्स- पुग्छ vx म्रञ्चस हुन्छ। नास-- 


A 
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१ डर्सेलिस ह्याल्यसिस । 


:१ कम्युनिकेटिङ। 


0500 SY Trt es fU 
2 ५० 


इन्टगुमेव्ट 
फेसिया 


मन्टीरियेर-आनळर लीगामेन्ड :.. 0 SURE 
meet बीभिसं डिजिटोरमको :इन्नर हेड १: . :--: : 


-डिवियाल:सीईएमा:-+ 
se प्रोप्रिअस 
हाल्यसिस 





Loc m m Er ern 


फ्रान्टमा- 


` =` बद्वाइन्डमान+ s: 


7: - sc आँच्टाग्यालास्‌ ` 


इन्टरनल क्युनियाई फारम बोन्स ` 


इनीहरूको लीगामेन्ट्स 


Jj ४७४३02 
FEE 


ez — 


१ - दार्शाल। 





१ 


uc 


डर्सेलिस पेडिसको feq. :.. ३7३०: cec 


फौबुला खाईदमा-? ..: 


n" eu SES सेक्सटेन्सर लाङ्गस 
१ डिजिटोरम .. :- 
| ८ आन्टीरियेर टिबियाळ 


नाभे छ 


डॅसेलिस पेडिसको 


: Bae ani 


x मेठाटासाल (dept ३ इन्टर: वोसियाई व्रेञ्चेसँ छ। 





१. 
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३ डर्सेलिस द्याल्युसिस । 
४ कम्युनिकेटिङ । ` 
टार्खाळ आर्टरोको कुरा । 

यो न्याभिकयलर बोनको माथीबाट जादा, यो उठछ र 
ओचे भे आउटवाडंदिग्मा जान्छ, टार्साल चोन्सको माथी रह- 
= | येक्सटेन्सर ब्रीभिस डिजिटोरमले काभार गछे। यस्ले 
सासस्स र टार्सासको आरटिक्युळेशन्सळाइई SIS गछे। मेटा- 
टार्सालको Bala, येक्सटनेल म्यालिवोलास, पेरोनियाळ र येक्स- 
टनेल प्ह्यान्टर .आर्टेरिजको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ? ` 





मेटारार्साळ आर्टरिजको कुरा । 

यो टार्साल आर्टरीको थोरे आन्टीरियेरंबाट sss यो 
आउटवाडेदिग्मा मेटाटा्साल बोन्सको वेसेसबाट र सरटे येक्स- 
टेन्सरको टन्डन्सको मनिबाट गं फटको आउटरपाटसा ws र 
टार्साळ र येत्रसटनल प्ल्यान्टर आर्ट रिजको साथ आनाष्टोमोसिस 
हुन्छ। यस्को ३ इन्टर वोसियांई depu इन्छ। यो इन्टर वोसि- 
यास आट रिज फर्वाडेदिग्मा ३ आउटर sug -इन्टरवोसियाइई 
मासल्सको माथीबाट र टोजको mz! बीचबाट जान्छ र 
२।२ डर्सेलको ल्याटास्पाळ ब्रेथ्चेस टोजको २।२ दिग्मा पुग्छ, 
इन्टरवोसियास येस्पेसको व्याकपार्टमा प्ल्यान्टर आचंबाट आ- 
याको पोष्टीरियर पाफारेटिङ Supper साथ यों आटेरी मिल्छ 
इन्टरवोसियास येस्पेसको फोर पारमा डिजिटल आर्टरीबाट आ- 
याको आन्टीरियेर पार्फारटिङ ब्रेञ्चेस, यो आर्टरीको साथ मिल्छ। 


७९ 
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डसेलिस ह्याल्युसिसको कुरो । 
यस्को दोलो नाम, फाष्ट रस 5 इन्टरवोसियास. आर्टरी 
भन्छन्‌ । यो फाष्ट मेटाटासाल बोनको आउटरवर्डरबाट vais 
दिग्मा जान्छ र फाष्ट र.सेकेन्ड टोजको बीचको छफ्टसम्म पुग्छ र 
२ त्रेञ्चेस हन्छ। १ ñq, यक्र्सटेन्सर प्रोप्रिअस ह्याल्युससको 
टेन्डनको मनिमा र ग्रेटटोको इन्नर वडरमा. रहन्छ। दोस्रा ब्रे- 
अले ग्रेट र सेकेन्ड टोजको बीचको साईड्सलाइ WIR गछ । . 

- ` कम्युनिकेटिङ आर्टरिजको कुरा । 
यो फुटको सोलमा र फाष्ट SU इन्टरवोसियाल मासल- 
को २ हेड्सको बीचबाट गे यक्सटनेल प्ड्यान्टर आर्टरीको साथ 
आनाष्टोमोसिस हुन्छ र प्ल्यान्टर आच बन्छ। - यो आरटरीको , 
२ डिजिटेळ ब्रेश्चेस हन्छ। यस्को १ ब्रेत्व ग्रेटटोको इन्नर साईड र 
प्ल्यान्टर सफेसमा जान्छ। येस्को दोस्रा बश्च, फाष्ट इन्टरवोसि- 
यास येस्पेसबाट फर्वार्डदिग्मा जान्छ र ग्रेट र सेकेन्ड टोजको 

बीचको साईड्सलाइई WIS गछ | 


पोष्टीरियेर टिबियाळ आर्टरीको बयान । 


. यो पछिटियाल मासळको लोवर वर्डरदेखी शुरू. भे वोबिक 
भे डाउनवार्डदिग्मा लेगको टिबियाळ. साईंडबाट इन्नर आङ्गल र 
हीलको बीचको फसासम्म. पुग्छ र. आबूडाक्टर ह्याल्युसिसको 
'अरिजिन भयाको ठाउँको मुनिमा २ simi हुन्छ । नाम-- 

१ इन्टरनल प्ल्यान्टर ego 

२ येक्सटनेल प्ड्यान्दर आटंरी । 
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पोष्टीरियेर टिब्रियाळ आटका रिलेशन L 
फ्रान्टमा-- : 

टिबियालिस पोष्टाइकस मासल १ 

फ्ळेक्सर लाङ्स डिजिटोरम मासल १ 

टिबिया बोन १ 
g< साईडमा -- आउटर साईडमा--- 
अपर टु थार्डमा | लोवर टु थार्डमा 

पोष्टीरियेर faf पोष्टीरियेर टिबियाल 








नार्भ t 'नाभे १ 

बरी दा ई न्ड मा--. ; 
इन्टेशुमेन्ट १ 
qt १ 
ग्याष्ट्कनिमिआस मासळ १ 
सोलियास मासल > 
डीप ट्यान्सभसे फेसिया १ 

. पोष्टीरियेर टिबियाल नार्भ १ - 

आड्डाकटर ह्याल्युसस. मासल १ 





आङ्कल. जयन्टकोः 
इन्र साईडको वीहाईन्डमां टेन्डेन्स. र ब्लाटमेसढस उइडिनदेखो 
आउरवाडदिग्मा जुन दिसाप सित रहन्छ सो : 
कुराको बयान गरिन्छ । 


१ टिबियालिस पोष्टाइकसको टेन्डेन्स । ` | 
x फ्लेक्सर लाङ्गस डिजिटोरमको टेन्डेन्स ६- 
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३ पोष्टोरियेर टिबियाल ap] र्‌ यो आटरीको २ दिग्मा 
२ भेस्स । 

e पोष्टी रियेर टिबियाल ami । 

५ फ्लेक्सर लाइस ह्याल्युसिसको टेन्डेन्स । 


` -पोष्टी रियेर टिवियाल आटंरीको 
WU नाम.। 
“१ पैरोनियाल । 
२ मास्कुलार । 
३ न्युदियान्ट । 
e कम्युतिकटिङ । 
५ इन्टनेल क्धाळूकनियान। 


पेरोनियाळ व्रञ्खेलको कुरा । 

यो लेगको फिबुळार साईडको व्याकपार्टमा जान्छ । qftə- 
टियाल मासलको लोवरवर्डरको १ इञ्चो मुनिबाट र पोष्टीरियेर 
टिचियाळ आर्टरीबाट यो उठछ। यो वोबिक भे आउटवार्डदिग्मा 
फिबलाको इन्नरवर्डरबाट र टिबियालिस पोष्टाइकस र फ्ळेक्सर 
लाङ्गस ह्याल्यसिसको बीचबाट लेगको लोवरपाटमा पुग्छ र आ- 
न्टीरियेर पेरोनियाळ ब्रेश्च उठछ, फेरि यो टिबिया र फिबुलाको 
आर्टिक्यलेशनको बीचबाट अस्क्यारिससको - आउटर साईडमा 
पग्छ, येत्सटर्नल क्याल्केनियान। १ टार्मिनेल ब्रज उठछ। 
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पेरोनियाल आटंरीको रिलेशन | 
झफ्रॉान्टमा-- 
टिबियालिस पोष्टाइकस मासल १ 
फ्लॅक्सर लाइस ह्याल्यसिस मासल १ 


` इन्र साईडमा-- आउटर साईडमा-- 
फ्छेक्सर लाङ्गस ह्या- फिबुला बोन ° 
ल्युसिस मासल १ फ्लेक्सर WIS ह्या- 
ल्युसिस «बटर 
बीद्दाईन्हमा-- 
स्वोलियास मासंल १ 
डीप ट्र्यान्सअर्स फेसिया १ 


फळेक्सर छाइस द्याल्युसिस मासल १ 


'पेरोनियाल आर्टरीको 
न्रञ्चसका नाम । 
१ मास्कुलार । 
रन्युटदियान्याया - 
३ आन्टी रियर पेरोनियाल i 
४ कम्युनिकेटिङ । 
५ पोष्टीरियेर पेरोनियाळ । 
_ ६ येक्सटनेळ कयालूकनियान । _ 
मास्कुळार ब्रेश्चेसको कुरा । | 


येस्ळे स्वोलियास, टिबियालिस पोष्टाइकस, फ्लेक्सर लाङ्गस 
ह्याल्यसिस र पेरोनियाई मासल्सलाई HEIS गर्छ | 
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न्युट्यान्ट आटरीको कुरा ।. 


येस्ळे फिबुला बोनलाई EIS गर्छ। 


अन्टीरियेर पेरोनियाळ आटरीको कुरा । 
येस्ळे इन्टरवोसियास मेम्त्रेनलाई पियासंगरी परोनियास 
'टार्सासको मुनिबाट गे आउटर आङ्कलसम्म पुग्छ! यक्सटनल 
म्यालित्रोलार र टासोल आर्टरिजको साथ आताष्टोमोसिस हुन्छ। 


कम्युनिकेटिङ Sepp कुरा । 
यो पोष्टीरियेर टिबियालको कम्युनिकेटिङ ब्रेञ्चको साथ 
fas 1 








: पोष्टीर्यिर पेरोनियाल आर्टरीको करा । 
यो आउटर आंड्रलको बीहाईन्डदेखी येकसटनळ म्यालि- 
वोलास्को व्याकसम्म प्रग्छ।' 


z येक्सरनंल कयाटकेनियान व्रेञ्चको कुरा 1 
यो हीलको आउटर साइँडबाट जान्छ रु येक्र्सटनेल म्या- 
लिवोलार र इन्टनेल कयाळूकेनियानको साथ fas 


E न्युट्यान्ट आटरीको कुरा । .. 
यो पोष्टीरियेर टिबियाळको अरिजिनको नियेरबाट उठछ र 
टिबियाको न्यदियान्ट कपालको भीत्रं जान्छ! बाडीमा जत्ती 
न्युद्वियान्ट आर्टरी छ; उस मे यो सब भन्दा हुळो आटरो छ। 








( ec m )- 
ने ८६ एण्टिरियार टिबियाल र डसालिस पैडिस 
आर्टारि हरु को सार्जिकाल एनाटसि । 





१ ईनफिरियार इण्ठानील आटि किउलार । २ इनफिरियार एकष्टा- 
नील आर्टिकिउलार | ३ एण्टिरियार टिवियाल रिकारेण | s इण्टा 
नील मेलिवो लार | ५. एकष्ठार्नाल मेलिवोलार | ६ एण्ठिरियार qur 
नियाल | ७ टासीाल। ८ मेटाटासाल | € कमिडनिकेटि । 

१ ० 


EL क ) 





t ज्ञानटार फप्रासा। २ W कसर ब्रिभिस डिजिटोराम |- २ एकष्टा 
नाल झ्ञानटार । ४ इनटार्नाल प्नानटार। . ४ एबडाकटार मिनिमि 
ku... 1-:& एबडाकटार हेलिडसिस। . 1 


र : 
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मास्कुलार नंको कुरा t 
यस्ले सोलियास र लेगको व्याकको. डीप मासल्सलाई 
सप्लाई गछ । 








| कम्युनिकेटिङ व्रेश्वको कुरा । 
यो परोनियालको कम्यनिर्काटङ ब्रेञ्चको साथ मील्छ। 


- इन्टनेल कुयादकेनियानको कुरा.। 
यस्ले इन्टेगमेन्ट, हीलको प्ल्यान्टर र फुटको SUN साईं- 
डको मासल्सलाई सप्लाई गछ । : 


इन्टर्नळ प्ल्थान्टर आर्टरीको कुरा । 
यो फुटको इन्नर साईडबाट फर्वार्ड डिग्मा जान्छ। यो आब्‌- 
डाक्टर ह्याल्य्सिसको आवभवाट र फ्लेक्सरब्री मिस डिज़िटोरम 
मासलको माथीबाट जान्छ र इने २ मासल्सलाई सप्लाई. गर्छ । 
यो फाष्ट मेटाटार्साल बोनको वससम्स पुगी. ग्रेटटोको इन्नरवडर- 
बाट जान्छ र डिजिटल ब्रेञ्चको साथ आनाष्टोमोसिसं हुन्छ। _ 


येबसटनल प्दयान्टर आर्टरीको कुरा । 
यो इन्टरनल प्ल्यान्टर भन्दा लाजे हुन्छ। यो वोबिक भे 
आउटवार्ड र फर्वार्डदिग्मा फीफ्थ मेंटाटार्साल बोनको वेससम्म 
पुग्छ, फेरि यो वोबिक भे इनवार्डदिग्मा फाष्ट र सेकन्ड मेटाटा- 
साल बोन्सको वेसको बोचसम्म पुग्छ र डसंलिसपोडिस आट- 
रीको कम्यनिकेटिङ नेञ्चको साथ मिली प्ल्यान्टरं आंच बन्छ। 
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यो आर्टरी आउटवार्डदिमा जादा, अस्क्र्याल्सिस र आब्डाक्टर 
ह्याह्युसिसको बोचमा. र फ्लेक्सरबी डिजिटोरम र फ्लेक्सर 
आक्सस्सोरियास मासद्सको बीचमा रहन्छ। यो, फर्वाडेदिग्मा 
लिटिल्‌ टोकी वससम्म जादा, -फ्लक्सरब्रीभिस डिजिटोरम र 
आब्डाक्टर मिनिमाई डिजिटाईको बीचमा रहन्छ। यो आर्टरीको 
बाकी भाग डोप भे रहन्छ । लिटिल टोको मेटाटार्साल बोतको 
वेसदेखी फाष्ट इन्टर वोसियास येस्पेसको व्याकपाटंसम्म पुग्छ र 
प्ल्यान्टर आच बन्छ। यो प्ल्यान्टर आच, इन्टर वोसियास 
मासह्सको माथीमा रहन्छ येस्लाई आड्डाक्टर वोबिकस ह्याल्यु- 
सिस, टोजको फ्लेक्सर टेन्डेन्स र लाम्त्रीकलिसले काभार गछ U 


प्ह्यान्टर आर्चको 
त्रेश्चेसको नाम । 


१ पोष्टीरियेर पार्फोरेटिङ। | 

२ डिजिटल ब्रेऽच। यस्को १ आन्टी रियर पार्फीरेटिङ ब्रेञ्च । 

यस्को अरु २ त्रेथेसळे सोलको मासल्स इंन्टेगमेन्टं फसि- 
यालाई सप्लाई गछ । 


` पोष्टीरियेर पार्फोरेटिङको कुरा | 
यो ३ हुन्छ। ३ आउटर इन्नरवोसियासको व्याकपार्टबाट र 
डंलेल इंन्टरवीसियाई मासल्सको हेडसको बीचबाट जान्छ। 
मेटाटासील आटरीको इन्टरवो सियांस त्रश्लेसकोी साथ आनांष्टो 
मोसिंसं हुन्छ। | 
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डिजिरेल ब्रेञ्जेसव्को कुरा । 

थो ३ हुन्छं। ३ आउटर टोजलाई र सेकेन्ड टोको हाफलाइँ 
संछाई गर्छ, येस्को फाष्ट छेच आउटर साईंडबाट गे लिटिलटोको 
आउटर साइडमा जान्छ। यैस्कों सेकेन्ड, थाड र फोर्थ dud 
इन्दर वोसियास येस्ऐेसबाट फर्वार्डडिग्मा गे ३ आउटर येजको 

२ डिग्मा र सेकेन्डटोको आउटर साईडलाई सप्लाई गर्छ r` 
यो डिजिटेल ब्रेञ्चंसबाट १ स्माल ब्रेञ्चेस अपवार्डदिंग्सा 
जान्छ। नाम, आन्टीरियेर पार्फारेटिङ ब्रेञच। यो मेटाटार्साल 
आठटैरिजको इन्टर वोसियास त्रेञ्चेसको साथ आनाष्टोमोसिस हुन्छ । 





CEI I dis ६० 
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भन्सका बयान | 
| use vt क 77 aiio 
शरीरको जगा जगाको क्यापिलारिजबाट GI घुमेर जुन 
मेसल्सबाट हार्ट मा आई पग्छ त्यो भेसल्सहरूको नास, भेन भन्छन्‌। 
भेन्स २ किसिमको हुन्छ--..: : 
१ पाल्मेनरी भेन्ल । 
२ सिष्टेमिक भेन्स । 
पाल्मेबरीभेन्सले लाङ्सको साकुलेशन गर्ने काम दिन्छ, 
येस्मा आर्टिरियाल बाट रहन्छ, येस्ले छाङ्सबाट सप्फा रगत्‌ | 
हार्टेको लेफ्ट अरिकलमा ल्याउछ। 
सिष्टेमिकभेन्सळे सारा शरीरको साकळेशन गर्ने काम 
दिन्छ, यस्ले सारा शरीरको भीनसबाटलाई हाटको राईट अरि- 
कलमा ल्याउछ। 
सिष्टेमिक भेन्सको we जन जन भन्स आब्डोमिनल 
वयाभिटीमा रहन्छ र डाइजेश्वनको भिसिराबाट भीनसबाट 
भिनापोर्टि दीयेर लिभारमा ल्याउछ तेस्लाई पोटलभन भनिन्छ। 
यो पोर्टलभेन लिभारको भीत्र गे धरे साना साना ब्रेञ्चेस र 
क्यापिलारिज ges यो क्यापिलारिजहरू फेरि मिलिकन हेपे- 
टिक भेन्स हन्छ। यो हेपेटिक भेन्सबाट रगत्‌ इन्फीरियेर भि- 


नाकाभामा ल्याउछ | 
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आर्टरिज, भन्दा: भेन्स;. शरीरमा ठुलो र धर पनो हुन्छ। 
येही. हिसापळे जमा शरीरका आटेरी रहने बाट भन्दा भन्लमा 
रहने बाट घेरे रहन्छ। . 
सिष्टेमिक भेन्स ३ किसिमको; हुन्छ----. ` 
-१ सुपरफिसियाल ed t 
२:डीप भेन्स E 
३ साइनासेस । 








सुपर फिसियाळ भेन्सको कुराः। ` ` 
येस्को दोस्रो नाम, क्यटिनियास भेन्स भन्छन। यो सपर- 
फिसियाळ फेसियाको चोचमा र इंन्टेगमेंन्टको'मनि रहन्छ, यस्ले 
यहो ठाउबाट रगत्‌ डोप भेन्संमा रु: जान्छः। 


डीप भेन्सको कुरा । : 

आर्टरिजको साथ साथ जान्छ र..₹सीडकों भीत्र रहन्छ, 

सान २ आर्टरिजको साथ. कोही कोहीमा २ देखिन्छ तेस्तो २ दे- 
Bars भने, नास, भोनिकमाइटिस. भन्छन्‌ । 

स्काळ. भीत्र र स्पाइनल केनाल: भीत्र जानें: मेन्सको: साथ; 

साथ. आटरी. जादेन.। 


1 
x` 


- साइनासेलको कुरा । etUm 
साइनासेस माने, भिनसब्राट जानें etl हो, तर अरु भेन्स 
भन्दा कही फराक छ। यो स्काल. भोत्रःस्हन्छ र - ड्यरामेटरको 
लेयासेंले se. 
भेन्सको वाल, आर्ट रिजको वाळे भन्दा थिन ERE 
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सिष्टेसिक भेन्सको भीत्र बीच२ मा भाल्वस रहन्छ, येस्छ 
:रगत्‌ फरक दिन्न । P 


पाल्मनरिभेन्सको बयान । 
येस्ले लाङ्सबाट आदि रियालबाट हार्टको लेफ्ट अरिकलमा 
ल्याउछ। त्यो जम्मा ३ हुन्छ i १।१ लाङमा २। २ हुन्छ। 
अरु २ भेन्स र पाइमनरिभेन्सको फराक-- | 
पाद्मनरिभेन्सबाट, अटिंरियालबाट जान्छ। 

.-- “अरु २ेभेन्सबाट, भिनसबाट जान्छ। 

-.  -पाल्सतरिभन्समा, भाल्वस छन । 
पाइमनरिआटँरो भन्द, पाइमनरिभेन्स थोरे ठलो हुन्छ। 
पाल्म1रिभेन्सको साथ, पालूमनरिआउरिज जान्छ। 

लाडको भीत्र-- 
पाल्मनरिआटरीको त्रेश्चस, फ्रान्टमा रहन्छ। 
पालमनरिभेन्स, बीहाईन्डमा रहन्छ। 
sigig, यही २को बोचमा रहन्छ | 
लाङको रुटमा-- 
पाळूमनरिभन्स, फ्रान्टमा रहन्छ। 
पालमनरिआटरी, मिडिलमा रहन्छ i 
` ख्रोङ्काल, चीहाइन्डमा रहन्छ 
पिरिकाडियामको भीड . 
| | राईट पालूमनरि भेन, राईट अरिकल र आसीन्डिङ आवा- 
टॉको वीहाईनडबाट जान्छ।. 
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लेफ्ट पाळमनरि सेन, लेफ्ट पाळूमनरि आर्टरीको साथ र 
थोस्यासिक आवार्टाको फ्रान्टमा रहन्छ। 


सष्टेमिकमेन्सको कुरा 
यो ३ थरको हुन्छ 

१, (नं.) हेड, नेक, अपर येबलदिमिटी, थोस्पाकसको सन्स र 
सुपीरियेर भीनोकाभामा मिल्छ। 

२, (नं.) लोवर येक्सदिमिटी, पेल्मिस, आबड़ोमेनको Wed र 
इन्फी रियेर भीनाकाभामा मिल्छ। 

३. (8,) कार्डियेक भेन्स र हार्टको राईट अरिकलमा जान्छ। 
केनियाल बोन्संको भीत्र उमेदार भया पछी अलि 
वाङ्गो, टेड़ो घुमेको प्वाल देखिन्छ तसबाट Wd 
जान्छ। नाम, भेन्स आफ दी डोपलोईं, येस्को साथ 
आटैरो छेन । 


हेड एन्ड नेकको भेन्सको बयान । 
£z र फेसको येक्स्टरियारको भेन्सको नाम - 
१ फ्रान्टळ । 
२ सप्राअबिटल । 
3 आङ्गलार । 
_ ४ फेसियाल । 
५ टेस्पोरल । 
६ इन्टर्नळ Fu ERR । 
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७ टम्पोरों म्याक्सिलरी । 
< पोष्टीरियेर अरिक्युलर। ` 


९ अक्सिपिटल i 
का का ताम । 
१ येक्सटनेल e जगलार॥ 
२ पोष्टीरियेर येक्सटनेल 2 + 
३ आन्टीरियर र और अं 
हाल ता 
५ भार्टिब्रल । 


सेरित्रल सेन्सको नाम-- 
१ सपरफिसियाल सेरिब्र भन्स । 


२ सपीरिदर 5S uiae 
3 मिडियान ब x । 
9 इन्फीरियेर ११ I भेन । 


५ डोप सेरित्रल, दोस्रो नाम भिनिग्यालिनी à 
“६ व्यासीलर'भेन।  - : 
७ सेरिवेलार ,, । 


ड्युरामेटरको 
साइनसेसको कुरा । 
यो १४ हुन्छ र २ किसिमको हुन्छ । Noe 
१ पेहा किसिम । स्कालको अपर र व्याकपार्टमा रहन्छ। नाम-- 
(क) सुपीरियेर लञ्जीच्युडिनछ साइनसं । 
(ख) इन्फीरियेर DT MEE 
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(ग ) ष्ठूड साइनस । 
(q) ल्याटास्यालळ साइनसस २। 
(=) अरक्सिपटलं साइनस i 


राईट १] D 
लफ्ट १। 


२-दोला किसिम । यो स्कालको बसमा रहन्छ। नाम--- 


(क) क्याभारनस साइनलेस २। साइट १।.. 


«d १। 
(ख) साकलार साइनस । 


Qr) सुपोरियर पेट्रोजल साइनसेस २। ) राईट १। 


ल्फ्ट १ । 
(घ) इन्फीरियेर पेटरोजल साइनसेस २। i राईट 
(S) द्रयान्‍्सभसे साइनस। ^ 


सुपीरियेर लञ्जीच्युडिनछ साइनसको कुरा । E 

थो फोरासेनसिकामदेखी शुरू भे बीफोरदेखी व्याकवाडंमा 
फ्रान्टलको इन्नर सर्फसको ग्रुभबाट र २ पेराइटल मिली जो sq 
बन्दछ तेस युभवाट र अक्सीपिटल“बोनको कुसियाल रिजको 
सुपोरियेर डिभिसनमा टक्युँलर हेरोफिछीसम्म गे तमाम हुन्छ। 
यो साइनसको आकार ट्र्याङ्कलार हुन्छ। फ्रान्टमा सान्‌, व्याक 
वाडमा ठुलो हुन्छ। सुपीरियेर ज्जीच्यडिनळ साइनसको ठुलो 
भयोको येक्सदिमिटीलाई टकयलार हेरोफिली भन्छन्‌ । ; 


. इन्फीस्यिर छ्जोच्युडिनल साइनसको EXT! .-. . | 
यो फ्याकलेरिब्रीको : फ्री मार्जोनको : पोष्टीरियरपाटमा रह- 
न्छ। यो व्याकवार्डमा ठुलो हुन्छ र ष्टेड साइनसमा टामिनेट इुन्छ ।. 


६२० येनाँटँमीं अर्थात्‌ शरीर-तंत्त्त । 
प्टेड साइनसफो कुरा। 
watafia x टेन्टोरियास. जाहाँ मिल्छ du ठाउँमा यो 
रहन्छ, येस्को आकार ट्याहुलर हुन्छ। व्याकवाडंदिग्मा ठुलो 
हन्छ, इन्फीरियेर लज्ञीच्यडिनल साइनसको टामिनेशनबाट सुपी- 
रियर लञ्जीच्यडिनल साइनस जाहाँ ल्याटास्यांल साइनसंसम्म 
मिलूछ du ठाउँसम्म Has 





स्याटाप्याल साइनसेसको कुरा । | 
यो टेन्टोरियाम सरिवली जाहाँ लाग्छ तसे ठाउमा लाग्छ। 
यो इन्टनेल अक्सिपिटल प्रोटुवारेन्सदेखी. शुरू भे बाङ्गो भे 
आउटवार्ड v फर्वाडंदिग्मा टेम्पोरल बोनको पेट्रस पोर्सनको 
वेसबाट डाउनवार्ड र इनवार्डडिग्मा गे जुगुलार फोरामेनसम्म 
पुग्छ र इन्टनेल जुगुलार भेनमा टामितट हुन्छ। 


.-अर्किसिपिटल साइनसको कुरा । 
यो फ्याकलेरिवलो लागेको ठाउँमा रहन्छ। 


क्याभारनस साइनसेसक्को कुरा । iE 
यो २ हुन्छ, राईट १। लेफ्ट १। सैलाटासिंकाको २ दिग्मा रह- 
न्छ। स्फीनायेडल फिसरदेखी टेम्पोरल बोनको der पोसेनको 
येपेकससम्त रहन्छ । यो साइनसको इन्नरदिग्मा इन्टनेल करोटिड 
आटेरी, केरोटिड छेकससको फाइलामेन्ल र सिक्स्थ नाभ रहन्छ। ` 
यों: साइनसको आउटरदिंग्मा थाड नाभ, फोर्थ नार्भ र फिफ्थ 
नाभेको अप्थ्याल्मिक डिभीजन-रहन्छ। 000  .: .: 
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I————— 





सार्कुलार साइनसको कुरा । 


यो २ क्याभारनस साइनलेसको मिलाउने २ टय।न्सभसे 
भेसल्सलाई सार्कुलार साइनस भन्छन्‌ । 


सुपीरियेर पेट्रोजल साइनसेसको कुरा । 


यो टेम्पोरळ बोनको पेट्रस पोर्सनको सुपीरियेर वडेरमा 
रहन्छ। यो २ हुन्छन्‌ । | 


इन्फी रियेर पेट्रोजल साइनसेसको कुरा । 


यो २ हुन्छ। टेस्पोरल बोनको पेट्रस पोसेनको पोष्टीरियेर 
चर्डरको साथ जाहाँ अक्सिपिटल बोनको व्यासिलार प्रसेसको 
साथ मिल्छ तेसे ठाउँमा रहन्छ। 


ट्यान्सभसँ साइनसको कुरा । 

येस्को दोस्रो नास, व्यासिलर साइनस भन्छन्‌। २ इन्फी- 

रियेर पेट्रोजल साइनसेसलाई मिलाउने र व्यासिलार प्रससमा 
रहने ड्युरामेटरको २ पत्रको बीचमा हुन्छ। 


अपर येक्सदिमिठी र थोखाक्सको भेन्सको बयान । 
: यो २ किसिमको छुन्छ ` | 

१ सुपरफिसियाल ud 

२ डीप 02 । 


et 
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अपर यक्सटिमिटीको 
छुपरफिसियाल भेन्सको नाम । 


१ द्यान्डको सुपरफिसियाल भेन्स । 


२ आन्टीरियेर आतर MI 
3 पोष्टीरियेर. » » 1 
३ कमन ». सेन 4 
bi रेडियाल ००75 0 
& मिडियान ०००५. २२० 


I 
"७ मिडियान व्यासलिक ,, 4 
८ मिडियान किफ़्यालिक » 1 
q व्यासलिक cU "` » ५ 
१० किफ्यालिक e° cy d 
वाइसेप्स मासलको इन्नरसाईंडबाट व्यासिलिकभेन जान्छ। 
वाइसेप्स मासलको इन्नरसाईंडबाट किफ्यालिकभेन जान्छ। 


अपरयक्सदिसिटीको 
डीप भेन्सको नाम 1 


१ इन्टरवोसियास भेन्स। 


२ डोप पामरे > ! 
३ ब्रेकियाल .... » ।. 
२ आविसळरी > Í 
५ साबूक्केभियान ------भेन । 


६ राईट इनोमिनेट ५ । 
७ लेफ्ट 29 29 । 
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२ इनोमिनेट, Wed, नेकको रुटको २दग्मा रहन्छ। इन्ट- 
नेल जुगुलार र साब्क्केभियानभेनः मिलि बन्छ t 


खुपीरियेर भींनाक्राभाको कुरा । 

शरीरको माथीछो आधाको बाटलाई हाटमा ल्याउने भ- 
सल्सलाई सपीरियेर भीनाकाभा.भन्छन्‌ । यो २३ इञ्चदखी 3294 
सम्म लामू हुन्छ। यो २ इनो मिनेट: भन्छः मिलि बन्छ। फाष्ट 
रिबको us कार्टिलेजको साथ शार्नामको राइट साइडको साथ 
मिलने ठाउँको: वीलोमा. यो सुपीरियेर भीनाकाभा रहन्छ। यो 
सुपोरियेर भीनाकामा,. राईट: अरिकलको अपरपाटंको, साथ fao 
ठाउंमा: अर्थात्‌ da हुने: ठाउँमा, थाड लेफ्ट कष्टल कार्टिलेजको. 
अपरवर्डरको ळेभेळमा रहन्छ L 








आजाइगस भैत्सको कुरा । 

यस्ले सुपीरियेर भोनाकामा र इन्फकीरियेर भीनाकामालाडे 

सिलाउ छ। nS छ 
राईट आजाइगस भेन्सको नाम, भोताआजाइगस मेजर 
सन्छन.। यो फाष्ट र सेकेन्ड लाम्बर भाटित्रोको लेभेलबाट शरू 
हुन्छ, कोही २ मा राइट रिनलभनबाट वा इन्फीरियर भीनाक/भा-- 
बाट शुरू हन्छ॥ यो. डायाझारको आवाटिक वोझिडबाट थोस्याः 
क्समा गे भाटिन्रळ कलमको राइट साईडमा रहन्छ र फोर्थ डसेळ 


.. भाटित्रासम्म गे. राइट लाङको रुटको फर्वाडबाट गे सपोरियेर 


भोनाकाभामा टामिनेट. हुन्छ | 
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भीनाआजाइगस मेजरको कुरा । 
राईट साईडको १० लोवर इन्टर कष्टल भेन्स । 
भीताआजाइगस माइनर । 
इस्वोफ जियाल । 
मिडिआस्टिनाल i 
राईट ब्रोन्कियालभेन मिलि, यो भीनाआजाइगस मेजर बन्छ | 


भीनाआजाइगस माइनर की कुरा.। 
यो लास्बर रिजनबाट अथवा लेफ्ट रिनलभेनबाट शुरू से 
डायाफारमको लेफ्ट क्रासबाट थोस्पाक्समा जान्छ र स्पाइनको 
लेफ्ट साइडमा रहन्छ < एटथ डर्सल भार्टित्रासम्म गे भीन[आ- 
जाइगस मेजरको साथ मीलको छ। | 


स्पाइनल भेन्सको कुरा 1 
यो ४ किसिमको हुन्छ-- 


१ dg किसिम । स्पाइनल कलमको बाहरमा रहन्छ । 
२ दोस्रा किसिम । स्पाइनलकेनालको इन्टीरियरमा रहने भन्स | 
३ den किसिम । भार्टिबीको बडिजको भेन्स । 
४ चौथा किसिम । स्पाइनल कनालको भेन्स । 
` स्पाइनल भेन्समा भाल्व ST । 


लोवर येक्सदमिटी र आबूडोमेन पेल्मिसको 
भेन्सको बयान । 


यो २ किसिमको इुन्छ-- . 
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१ सुपरफिसियाळ भेन्स । 
१ डीप भेन्स। 
खुपरफिसियाल भेन्सको नाम । 

१ इन्टर्नल स्याङिनसभेन। दोस्रो नाम, लड स्याङिनसभेन। 
यो फुटको डर्सामको इन्नर साइईँडबाट शुरू भे लगको SSH साइड 
बाट इन्टनळ स्याफिनस नार्भको साथ नीको व्याकवाडंचाट ग 
थाईको इन्नर साईंडचाट र फेसियालटामा जुन स्याफिनल siue 
छ तेस्वाट गे फिमरळभेनमा टामिनेट हुन्छ। 

२ येक्सटर्नळ स्याफिनस भेन। दोस्रो नाम, सटे स्याफिनस 
भेन। यो फटको डसामको आउटर साइईंडबाट दारू भे टन्डो एक- 
लिप्तको आउटरव्डरबाट गे लेगको पो्टीरियेर पाट्बाट गे पछि 
वटयाळभेनमा टामिनेट हुन्छ। 

लोवरयेक्सद्िमिटीको 
डीप भेन्सको नाम । 
१ येक्सटर्नेल प्ल्यान्टर भन । 


२ इन्टनेल ` 2 TAL. 
३ पोष्टीरियेर टिबियाल भन्स । 
४ आन्टीरियेर ,, » À 
५ qizfzars i 

& फिमरल भेन । 

७ यक्सटनेल इलियाक भेन्स । 
€ इन्टनेल 5 TE. 


९ कमन ११ s» 1 
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इन्फोरियेर भीनाकाभाको कुरा । 





——( 


डायाफारमको मुनी, शरीरको जुन जन हिस्सा छ, तेऐेको 
बाट घुमाइकन हार्टमा ल्याउने भसल्सको नाम, इन्फीरियेर 
भीनाकाभा भन्छन्‌ | फोर्थ र फिफ्थ लाम्बर भार्टिब्रीको बीचमा 
जो इन्टर भार्टिबल साबृष्टेन्स छ, तसेको. राईट साईडमा २ कमन 
इलियाक Heu मिली यो इन्फोरियेर भीनाकाभा हुन्छ। यो 
अपवाड दिग्सा स्पाईनको फ्रान्टमा रहन्छ र आवार्टाको राईट 
साईडमा रहन्छ। यो इन्फीरियर भीनाकाभा लिभरको आन्डर 
सफंसमा पुगी तेसेको पीष्टीरियेर सफेंसको ग्रुभमा रहन्छ। फेरि 
यो डायाफामको सेन्टूळ टेन्डनलाई पाफारेट गरी परिकार्डियास 

भीत्र गे राईट अरिकलको लोवर र व्याकपार्टमा टार्मिनेट हुन्छ। 
इन्फी रियर भीनाकाभा तळ लेखियाको भेन्स मिलिकन बन्दछ । 

१ लाम्बर भेन्स । 


२ राईट स्पा्मेंटिक ,, 
३ वोभरियान ,, 


° ७ fiae 
५ सुप्रारिनळ 7 
६ फ्रेनिक 5 


७ हेपटिक T 


। (मेलमा) 
। (फीमेलमा) 


| 
l 
l 
| 


पोर्टलसिष्टेम आफ भेन्सको कुरा | ' 
डाईजेस्सन गराउने भिसिराबाट भीनसबाट तल लेखिया- 
को ४ ठुलो भेन्स मिली पोर्टलभिनससिष्टेम बन्छ। 





| 


| 
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पटल dH आफ जन्त qu ४ भेन्लको नाम 
१ सुपीरियेर मेसेन्टोस्क भन । 


२ स्छिनिक esce, d 
३ इन्फोरियर मेसेन्टरिक ,, । 
छे ग्याष्टिक --- --- » । 


काडि येक भेन्सको कुरा १ 
तल लेखियाको भन्सहरूले हार्ट को साव्सटेन्सबाट रगत ल्याउछ। 
१ आन्टीरियेर कार्डियेक भेन 1 
२ पोष्टीरियेर कार्डियेक . ,, 1 
३ लेफ्ट कार्डियाक e । 
४ राईट कार्डियाक ,, | 
५ राईट करोनरी साइनस, दोस्रो नाम, स्माल करोनरी साइनस। 
६ लेफ्ट करोनरीसाइनस, दोल्लो नाम, पेटे ,, TT 
७ भिनीथिवीसाई i 
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लिम्फ्याटिक्सको बयान । 


——PO0RHRO—— 


यस्को दोस्तो नाम, आवूसरवेन्द्स भन्छन्‌ । 382 टिस्युज- 
चाट केही चीज स्वोसिली सार्कुलेशनमा ल्याउछ। यो लिम्फ्या- 
टिक्सको भीत्र, लोस्फ भनेको सत छ। वर्नहिन र अलि अलि 
पहेलो पानी जस्तो चीज लिम्फ्याटिक नाउँ गरेको ढुङरीको रस्ता 
हिडछ तेस चीज, तेस ढुङरीबाट रगत्‌ चलने ढुङरीमा जान्छ । 

यो लिम्फ्याटिक्सहरू बाडीको सब पार्टसबाट उठछर 
टिस्युजमा बाकी रहेको पोष्टाई चीज हार्टको नजीकमा कोही 
भेनको रस्ताबाट फर्काई ल्याउछ र रगतको साथ मील्छ। यो 
लिम्फ्याटिक भेसल्स र ग्ल्यान्ड्सळे लिम्फ्याटिक सिष्टेस ses 
ल्याक्टियाल्स, दोस्तो नाम, काइलीफेरास भेसल्सले पनी लिम्फ्या- 
टिक सिष्टेस बन्छ । स्माल इन्टेष्टाइनको लिम्फ्याटिक भेसल्स- 
लाई लाक्टियाल्स भन्छन । 


लिम्फ्याटिक्स र लाविटयाइसमा अरु केही फराक छेन । 
तर लिम्फ्याटिक्स भीत्रमा लिम्फ रहन्छ । लाक्टियाल्समा iis 
रहन्छ। काईल भनेको सेतो दुदको माफिक पातलो चीज खायेको 
चीज जम्मे स्माल इन्टेष्टाइनमा रहेको लाक्टियारल नाम, गरेको 


डडः*रीबाट थोस्यासिक डाक्टमा जान्छ र बुटमा मिल्छ। 


viaa um | wawawan. sat 
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लिम्फ्याटिक्स भेसल्सको वारस पातलो र ट्यान्सपरन्ट 


"eg तेस्बाट हिडने लिम्फलाई बाहरबाट देखिन्छ। यो लिम्फ्या- 
“दिवसको बीच बीचमा गाठो डल्लो देखिन्छ, तस ठाउमा भारवसं 


देखिन्छ। सारा शरीरमा जाहा जुन जुन ठाउमा बाट भसर्स 
देखिन्छ du ठाउँमा लिमफ्याटिक रहन्छ। | 
—. कार्टिलेज, नेल, कॅयटिकल र हेयारमा बाटभेसल्स न हुनाले 
तस्मा लिस्फ्याटिक छेन । 
लिम्फ्याटिकस २ किसिमको इन्छ-- 
१ सुपरफिसियाळ लिम्फ्याटिकस i 
२ डीप लिम्फ्याटिक्स i 


छुपरफिसियाल लिम्फयारिक्सको कुरा i 
यो सपरफिसियाल भेन्सको साथ seem सनिबार 


डो डीप फिसियालाई पाफारेट गरी डीप लिम्फ्याटिक्सको साथ 
मील्छ। | 


डीप लिस्फ्याटिक्सको कुरा । 


यो डीप जगामा रहन्छ, लिम्फ्याटिक्सको अरिजिन इ 
ब्याफिलरिजवाट हुन्छ। 


लिम्फ्याटिक्स ग्ल्यान्डूंसको कुरा । 
यस्को दोलो नाम, आब्सरवेन्ट ग्ल्यान्स भन्छन्‌। यो सानु २ 
ग्ल्यान्डको डल्लो हुन्छ। लिम्फ्याटिक्स र ळाक्टियाळ भेसल्सको 


बीच २ मा रहुन्छ। 
< 
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थोज्यासिकडाकटको कुरा । 

येस्ळ लिम्फ र कालको धेर भाग बाटमा:ल्याउ छ । येस्ळे 
लोवर येक्सटिमिटिज र आबडोमेन, थोस्याक्सको लेफ्ट हाप, 
लेफ्ट अपरयक्सद्रिमिटीः र हेड एन्डनेकको लेफ्ट साईडको लि 
स्फ्याटिक्स, यो थोस्यासिक डाक्टको साथ, Hle । 

यो-आडाल्दमा १५ इश्वदेखि १८ इश्चसम्म लासो हुन्छ। यो 
संकन्ड ठास्बर भाटित्रादे खि शरू भे नेकको रुटसम्म पुग्छ। 

सेकेन्ड लाम्बर भाटिब्राको बाडीको फ्रान्टमा, यो थोस्या- 
सिक डाक्टको १ दाळुलार थेली जस्तो हुन्छ। नाम, रिसेप्टाक्यु- 
लामकाइली भन्छन। यो थोस्या सिकडाक्ट आवार्टाको राईट साईड 
र बीहाईन्डबाट र डायाफारमको आवाटिक वोम्निङबाट थोस्पाकमा 
जान्छ र भाटिंत्रल कलमको फ्रान्टमा आवार्टा र भीनाआजाइगस 
मेजरको बीचमा र पोष्टीरियेर सिडयिष्टिनाममा-रहन्छ | यो फोर्थ 
डर्सल भार्दित्रासम्म गे आंवार्टाको आर्चको बीहाईन्डबाट लेफ्ट 
साइडमा जान्छ, फेरी यो सेभेन्थ सर्भाइकळ भा टिब्राको ळेभेलमां 
पुगी आउटवार्ड र डाउनवार्डदिग्सा गे स्केलिनस आन्टाइकस 
मासळको फ्रान्टमा पुग्छ र लेफ्ट साबक्क भियान भेनमा जाहाँ 
लेफ्ट इन्टनल जगलर भेन मील्छ तसे ठाउँमा यो थोस्पासिक- 
डाक्ट मील्छ। यो थोस्या सिकडाक्टमा पनी भाल्वस रहन्छ, येही 
हिसापळे भेनको बाट फक न दिदेन । 


- ` "खट लिम्फ्याटिक्र डाकेटको - कुरां । 
«o Hei हेड र नेकको राईट साईडको, राईट अपर: येक्स- 
दिमिटीको, थोस्याक्‍सको राईट साइडको, लाईट लाड र हार्टकी 
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राईट साइडको र लीमारको कन्भेऋ्स सर्फेसको लिम्झ्याटिक्रस- 
लाई मिलाउ छ। यो ३ इश्ची जत्ती लामो हुन्छ र राईंट UD 
छेभियान भेनमा मिल्छ । 
स्माल इष्टे्टाईनको लिम्फ्याटिक ग्हयान्सलाई । नाम, मेसे- 

न्टेरिटक ग्ल्यान्स भन्छन्‌। यो १००१७० हुन्छ, येस्को आकार 
केराउको आकार जस्तो हुन्छ। - 

___ स्माल इष्टष्टाईनको लिम्फ्याटिक भेसल्सलाई । नाम, लाए 

क्टियाळ भन्छन्‌ । 











छ. 
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नाभ्संको बयान । 


४ किसिमको नाअ्संले नाभ्संसिष्टेम बन्छ 
१. (á) सेरित्रो स्पाइनल सेन्टार्स। दोस्रो नाम, सेरित्रो स्पाइनल 
| आक्सिस। rani मेटारको थोरे ठुलो सेन्टासेले 
बन्छ। 
२. (नं.) ग्याङ्ग्लिया अर्थात्‌ स्माल सेन्टर । 
3. (नं,) सेरित्रो स्पाइनल आक्सिस र ग्याङ्ग्लियालाई मिलाउने 
नाभ्से । 
४. (नं.) नाभ्सकों तमाम हुने बखतमा जो अनुभव गर्ने अर्ग्यान 
बन्द छ। 





सेरिघ्रो स्पाइनल सेन्टासंको कुशा । 

यो २ दिससाले बन्छ-- 

१ स्पाइनल कडे । 

२ एन्किफेलन । दोस्रो नाम, घेन । 
पुन्किफेलन ४ द्विस्साले बन्छ-- 

१ सेरित्राम । 

२ सेर्चिलाम। ` 

इ पन्सभेरोलियाइँ । 

४ मेडाळाअबलो छटा । 
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रुपाइनलकडंको बयान । 

सेरित्रो स्पाइनल आक्सिसको जुन हिस्सा स्पाइनल कना- 
छमा रहन्छ तेस्लाई स्पाइनलकड भन्छन्‌ | उमेदारमा यो स्पाइ- 
नलकरड स्पाइनलकेनालको ३ भागको २ भाग जत्ती लामो हुन्छ। 
यो स्पाइनल कड, फोरामेन HUI लोवर वर्डरदेखी फाष्ट 
छास्बर मार्टित्राको लोवरवर्डरसम्म रहन्छ। येस्को शेषभागलाई 
फाइलामटामिनेछी भन्छन्‌ । यो स्पाइनलकर्ड आवभमा मोडला 
अबूलोङ्गटाको साथ मिलेको छ। 

रुपाइनलकर्डलाई खोरिपरी qu ३ किसिमको मेस््ेन्स दुन्छ-- 

१ ड्युरासेटर, यो बाहरदिग्मा रहन्छ। 

२ पायामेटर, यो इन्टनलमा रहन्छ। 

३ यो को बीचमा आरकनायड मेम्त्रेन रहन्छ, अर्थात्‌ 
डथरामेटर र पायामेटरको बीचमा । 

यो स्पाइनलकड १७ Sar देखी १८ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। 
येस्को मेम्ब्रेन्स र नाभ्से, बाहेक गरी तोल गरा १६ ओन्स जत्ती 

हुन्छ। ब्रेनको साथ तोल गर्दा, यो ३३ भागको १ भाग हुन्छ। 

स्पाइनलकर्डमा २ जगा ठुटो हुन्छ 

१ सर्भाइकल रिजनम।। | 

१ लाम्बर इन्‌लाजेमेन्टमा । १०.टेन्थ डसेलको जगामा । 

यो स्पाइनलकर्डबाट ३१ जोड़ी आन्टीरियेर र quu 
नाभ्सेको रुट्स निक्लन्छ । 

आन्टीरियेर ares, रुट्स। स्पाइनलकडेको २ दिग्मा TEE 4 
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पोष्टीरियेर नाभ्से रुटस । स्पाइनलकडंको पोष्टीरो ल्याटा- 
स्याल ग्रभबाट निङ्कन्छ। ” 
` पोष्टीरियर रुट्समा, ग्याङ्गीयान देखीन्छ। 
“४ आन्टीरियेर रुदसमा, ग्याङगोयान छेन । 
. यो आन्टीरियेर नाभ्स र पोष्टोरियेर red, रुटस इन्टर 
भार्टिब्रळ फोरामेनचाट आउटवाडंदिग्मा जान्छं। यो २ रुटसकों 
बोचमा फाइँब्रसेव्यान्ड रह॑न्छ। नाम, लीगामेन्दाम -डेन्टी 
क्यळटम । 
स्पाइनळक्ड, टामिनेरान हने जगामा जन नाभ्से रुट्स 
बाहर हुन्छ तेस्को जम्मा भयाकोलाई कडाईकईमा भन्छन्‌। 
^o^ स्पाइनलंकडकों fue नाम । 
यो ४ हुन्छन्‌ 
- :१:आन्टीरियेर सिडियान: फिसर । 
- “4२ पोष्टीरियेर; ss अ b 
coo 0 ३ आन्टीरे ल्याटास्याल ,, (| 
४ पोष्टीरो ल्याटास्ाल . » । .. 


_„ स्पाइनल कडको कलम्सक्ो नाम । 

` १ पोष्टीरियेर र ल्याटास्पाल कलम्स । 
२आन्टीरियरं 9», » í ` 
३ पोष्टीरियेर मिडियान कलम । C 
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स्पाइनलछकड लाई ट्य्यान्सभसेदिग्मा काटदा । 
येक्सटर्नळदिग्मा ह्वाइटमेटर, इन्टर्नछदिम्मा ग्रेमेटर जस्तो 
dug : 
स्पाइनलकडको माझमा १.कनाल दखीन्छ। नाम, संन्टल 
केनाळ | यो केनाल भीत्र सेरित्रो स्पाइनळ फ्लुइट रहन्छ। यो 
आवभमा फोर्थ भेन्टीकलको साथ मिळेको छ। वीलोमा फाइलाम 
टार्मिनेलीको अपरपाटससम्भ रहन्छ। 








सुपाइनळकेनाळ भीत्र रहने चीजहरूको नाम । 

१. (तं.) बोन र डयुरामेटरको बीचमा रहने भिनसछ्ठेक्सस | 
२. (8.) मेम्न्नेम्स ४ किसिम । 

(क) ड्युरामेटर । 

(ख) आरकनायेड | 

(ग) पायामेटर। - 

(घ) ळीगामेन्टाडेन्टी कयुळेटा । 
“३. (नं. ) सेरिब्रो स्पाइनल vais । 
g. ( नं.) स्पाइनल भेसल्स । "Y 

(क) आन्टीरियेर स्पाइनल आर्टरी र-भेन | 

(ख) पोष्टीरियर स्पाइनल आटरी र भेन्स । 
५. (नं.) स्पाइनलकडे र आन्टीरियेर र पोष्टीरियर नाभ्स «zt. 


बेन र मेम्ब्रेन्सको बयान । 
त्रेनकों uen ३ हुन्छ-.... he 2405... 
- १ ड्युरामेटर। | 
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२ आरकनायेड मेम्त्रेन । 
३ पायामेटर । 











ड्यरामेटरको कुशा । 


ब्रेनकी ड्यरामेटर थिक हुन्छ र स्कालको इन्टीरियेरमा 
रहन्छ। यस्को आउर सफेस, के बोन्सको इन्नर QI टासोईं 
रहुन्छ। यो ड्य॒रामेटर, स्पाइनलकनालको ड्युरामेटरसँग मिल्छ; 
घेरे आट रिज भेन्स र नाभ्संले येस्लाई qS गछ । 
ड्यरामेटरको ३ प्रसेसेस हुन्छ-- 
१ फ्याकसरित्री । 
२ टेन्टोरियाम्न सेरिवेली i 
३ फ्याक या Ü 
डयुरामेटरमा धेरे साइनसेस रहन्छ । 


आरकनायेड मेम्ब्रेनको कुरा । 


यो साह थिन हुन्छ। डयुरामेटरको भुनी र पायामेटरको 
माथी रहन्छ। यो ड्य॒रामेटर र आरकनायेडको बीचको जगालाई 
साब्ड्यराल यस्पेस भन्छन्‌ | आरकनायंड र पायामेटरको बीचको 
जगालाई साब आरकनायेडियान. येस्पेस भन्छन्‌ । | 


“ पायामेटरको कुरा। — 
यो ब्रेनको कनभल्युशनको भीत्र २ पनी जान्छ। | 
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amp डिभोजन्स । 
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` सेरिब्रोस्पाइनल, आविससको जुन हिस्सा क्रेनियाल क्या- 
भिटो भीत्र रहन्छ, तेस्लाई ब्रेन भन्छन्‌। येस्को दोलो नाम, एन्कि- 
फेलन भन्छन्‌ । एन्किकेलवको जन ठुलो हिस्सा क्रनियामको 
क्याभिटीको धेर जगा लीयेर बस्छ र स्कालको वेस्को आन्टी- 
रियेर र मिडिल फसीमा रहन्छ र टन्टोरियाम सेखिलो दीयेर 
सेरिवेलामलाई पोष्टीरियेरमा राख्छ तेस्लाई सरित्राम भन्छन्‌ । 
येस्को आन्डरसर्फेसको मिडिलमा १ कन्सटिक्टेड पोसेन रहन्छ । 
नाम, क्रुरासेरित्राई भन्छन्‌ U 


इन्फीरियेर अविसपिटळ फसीमा र सेरिव्रामको पोष्टी रियेर- 
मा ब्रेनको जन हिस्सा रहन्छ तेस्लाई सेरिवेलाम भन्छन्‌ Ul 
ब्रेनको साथ क्ररा दोयेर मिल्छ। यो करां मद्धे सेरिब्रामकों साथ 
सिलाउने माथिल्लो २ क्रुरा, मेडाला अबूलङ्गटाको साथ मिलाउने 
तल्लो २ SERT, पन्सभेरोलियाईको साथ मिलाउने अगाडीको २ करा I 


ब्रेतको जन हिस्ता अक्सिपिटल बोनको व्यासिलर प्रसेसको 
अपरपार्टमा र स्फीनायेड बोनको बाडीको माथी रहन्छ तेस्लाई 
पन्स भेरोलियाई भन्छन्‌। यो कुरा दीयेर sm, सेरिवेलाम, 
मेडालाअव्‌ळङ्गटाळाई मिलाउ छ। 


पन्सभेरोलियाईको छोवरवर्डरदेखो स्पाइनलकडेको अपर- 
पार्टसम्मको जगालाई मेडाला अब्‌लङ्गेटा .भन्छन्‌। यो सेरिदे- 


` छामको सुनि र अक्सिपिटल बोनको व्यासिलार झुभको लोवर- 


पाटमा रहन्छ 1 
<३ 
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अनका ताळ 
उमेदार मेलको ४९६ औन्स जत्ती हुन्छ, अर्थात्‌ ३ पाउ- 
न्ड र कही बढता हन्छ। 
आडाल्टफिमेलको २४ औन्स हुन्छ, अर्थात्‌ मेळ र फिमे 
रको ब्रेमको फराक ५।६ ओन्स घटी बढी हुन्छ। 








मेडाला अबूलङ्गोटाको बयान । 
— Š= दोस्रो नाम, बाल्व भन्छन । स्पाइनलकर्डको अपर र 
ठलो हिस्सा हो। यो फोरामेनम्याञ्मामको लोवर माजीँनदेखी 
पन्सभेरोलियाईको लोवरवर्डरसम्म रहन्छ। ger आन्टी रियर 
सेस, अविसपिटळ बोनको व्यासिळर ग्रुभमा रहन्छ। येस्को 
पोष्टीरियेर सर्फस, सेरिबेलामको २ आधा मीळेको बीचमा जो 
फसा रहन्छ तेसैमा रहन्छ र फोथे भेन्द्रीकळको छोर बन्छ। 
येस्को आकार पिरामिडाल हुन्छ। यस्को अपरएन्ड s हुन्छ। 
लोवरएन्ड न्यारो हुन्छ र स्पाइनलकर्डको साथ मील्छ। यो १ इश्च 
जत्ती लामो हुन्छ। ३ चौथाई जत्ती गज इन्छ। ३इञ्च जत्ती 
थिक हुन्छ। येस्को .आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर सफंसेसमा २ फि- 

ससँ. हुन्छ। नाम-- 
१ आन्टीरियेर मिडियान फिसर i 

| २ पोष्टीरिथिर . ,, : १ 
- ` de आन्टीरियेर कलमलाई पिरामिड भन्छन्‌ । fu 
मिडको आउटर पोर्सनलाई डिरेउट पिरामिडाल दूकट भन्छन्‌ । 
यो पिरामिडको इन्नर पोसंनलाई क्रस पिरामिडाल gia भन्छन्‌ । 





mi 
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मेडाला अब्‌लोङ्गेटामा रहने चोजद्दरूको नाम-- 
१ द्याटास्वाल कलम । 
२ अलिभारी बाडी । 
३ फ्युनिक्वयुलाल आफ रोल्यान्डो L 
२ पय॒जिक्युलास क्युनियेटास । 
५ रेष्टीफारम बडिज.। 
६ फ्युनिक्युलास ग्रासाइ लिस t 


पन्स भेरालियाइईको कुरा: । 
यो मेडाळाको आवभमा, करा सरित्राईको वीलोमा र सेरि 

वेलामको २ आधा मिल्ने ठाउँको साथीमा रहन्छ। यो ११ इञ्ची 
जत्तो लामो हुन्छ र २ इञ्ची जत्ती गज हुन्छ । यस्को, आन्टोरियेर 
WES कनभेकस. हुन्छ र तेस्को बीचमा. व्यासिहुर आर्टरी जाने 
यभ इन्छ। यस्को पोष्टी रियंर सफ त, मेडालाको पोष्टी रियेर सफे- 
सको साथ मिळको छर फोर्थ भन्दिकलको फछोरको अपरपार्ट 
बन्छ। येस्को आउटवार्ड व्याकवाडे दिग्मा ऋरासरिवलाई रहन्छ | 
येस्को अपरवर्डर लङ हुन्छ र तेस्को बीचमा १ नच रहर्छ। यस्को 
लोवरवडेर मेडालाको अपरपार्टमा ओभार्ल्याप हुन्छ ॥ 


——————————————— 


सेरियांमको कुरा ॥ 
यो बनको ठुलो fer हो। येस्को आन्डर सफेस अर्थात्‌. 
वेस्को आकार इरेगुलार हुन्छ। येस्को फ्रान्ट, स्कालको आन्टीरिः 


— येर र मिडिलफसामा रहन्छ। येस्को बीहाईन्ड, ठेन्टो रियाम सेरिवे- 


लोको माथी रहन्छ येस्को अपर, सफंसको आकार ओझयेडहुन्छ t 
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प्लान्ट भन्दा बोहाईन्ड बड हन्छ। यस्को अपर सरफेस, कनभेक्स 
हुन्छ। येसेमा २ हाप हन्छ। येस्को नाम, हेमिसफिआर्स भन्छन्‌ । 

ग्रेट लञ्जीच्युडिनल फिसरले २ भागमा डिभाइड गर्छ । यो 
फिसर सिडिललाईनमा रहन्छ र व्रतको वस्को फ्रान्ट र बीहाई- 
न्डसम्म पुग्छ । येही फिसरको मिडिलमा ह्वाईट मेटारको १ जड 
ठ्यान्सभसं कमीसर रहन्छ। येस्को नाम, कर्पास क्यालोसाम 
भन्छन्‌, येस्ळ सेरिब्रामको २ आधाडाई कनेक्ट गराउछ। यो 
फिरमा, फ्याकसेरित्री रहन्छ। 

सेरिप्रामकों १।१ हेमिस्फियारको-- 


१ आउटर HH रहन्छ। 
२ इन्नर सर्फस रहन्छ। 
३ आन्डर सर्फेस रहन्छ। 
सेरित्रामकों अपर सफेससको कुरा । 
सेरिब्रामको १।१ हेसिस्फियारमा धेरै डिप्रेसन देखिन्छ। 
यो डिप्रेसन्ल २ किसिमको हुन्छ-- 
- १ को नाम, फिससे। 
२ को नाम, साल्साईँ। 
फिसर्स थोरे हुन्छ र सब कोईको ब्रेनमा येके हिसाप देखी- 
न्छ। फिससे भन्दा साल्साई धेरे हुन्छ। 
साल्साईहरू सपरफिसियालमा रहन्छ र सब कोईको ब्रेन- 
मा १ हिसाप सित रहदेन। | 
ब्रेनको ऊपर अलि २ उच्चा जगा हुन्छ । तेस्को नाम, कन- 
भल्युशन भन्छन्‌ । येस्को दोलो नाम, गाइराई भन्छन्‌ । 
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ब्रेनको जगा २ को हिस्साको नाम, लोब्स भन्छन्‌ । 
सेरिब्रामको १।१ हेमिस्फियारमा ३।३ फिसर्से हुन्छन्‌ I 
नाम— , 
१ फिसर आफ सिलिमियास t 
२ फिसर आफ रोल्यान्डो । 
3 पेराइटो अक्रिसपिटल फिसर । 
यो 3 फिससै सरित्रामको येक्सटनेल सर्फसमा रहन्छ र 
येस्ळे सेरिब्रामलाई ५ लोड्समा डिभाइड गराउ छ। 
फिसर आफ सिलिसियास, ब्रेनकों वेस्को आन्टी रियर पा- 
 फोरिटेड येस्पेसदेखी शुरू भे ब्रेनको येक्सटनेछ सफॅसको आउट- 
__ वार्डदिग्मा जान्छ। 
फिसर आफ रोल्यांन्डो, ब्रेनकों आउटर सफेसको मिडि 
लमा रहन्छ। 
पेराइटो अक्सिपिटल फिसर, त्रेनको पोष्टी रियेर येक्सटि मि- 
टीको मिडिलबाट शुरू भै डाउनवार्ड र फर्वाडदिग्मा जान्छ । 
सेरित्रामको ५ लोब्सको नाम ० 


१ फ्रान्टछ e ee लोब | 
र्‌ पेराईट «०७ ००० ११ l 
३ अक्सिपिटल 5 5910! 7 


४ उेम्पोरो स्फिनायेडल , |! 


५ सेन्टळ लोब। दोस्तो नाम, आइलेन्ड आफ me 
सेरित्रामको इसर सफसको फिससको नाम . :.. 
१ क्यालोमो मार्जिनाल PES 1 


^ 
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२.पराईटो अक्सिपिटल फिसर । 

३ क्यादकेराइन ... 55, |! 

४ को ल्याटास्यालळ ... ... » | 

x डेन्टेड EX SEES d 
यो इन्ट्नल सफेलमा ६ लोब्स हुन्छ | नाम ` 

१ गाइरासं फनिकेउस । 


- माजिनेल ` "`` "* gni 
३ काडरट Ie `; | 


— ०7० छ क्यूनियेट ८5 crue 31 : 
-५ इन्टनेल -अक्सिपिटो टेम्पोरल `, | e 
६ येक्सटनेल अञ्रिसपिटो टम्पोरल » । 


| सेरिधामको आन्डर सफेसको कुरा । | 
यो आन्डर सफसमा 3 SSH हुन्छ | तेस्को नास--- 
१ आन्टीरियेर es दोलो नास, क्रान्टल लोब। 
मिडिल लोब । 
३ पोष्टी रियर लोब | दो लो नाम, अक्सिपिटल लोघ। 
यो सेरिब्रामको आन्डर सफसक्रो मिडिललाइनमा बीफोर 
व्याकपार्ट मा-- 
तल लेखियाको चीजहरूः कमें सित देखिन्छ t 
तपसीळ । 
१ लञ्जीच्यडिनछ फिसर 1 
२ कर्पासक्यालोसम र तेस्को पिडाङ्कल्स । 


- 








१ फ एण्टाल लोव। २ पे राइटाल लोब। ३ अकसिपिटाल लोब 
8 पेराइटो अकसिपिटाल फिसार। ४ लोयारफानटाल। ६ फिसार 


अफरोलाण्डो । ७ आपार w TW] < एसेण्डि' वे पराइटाल। 2 | 


एसेणिङ फुण्टाल | १० आपार फ,नटाज् । ११ मिडल फानटाल । 
१२ इनफिरियार फानटाल फिसार। १३ एसेण्डि' फानटाल। १४ 
मिडल अकसिपिटाल। २५ स्‌पिरियार अकसिपिटाल। २६ स्‌,पि- 
रियार पेराइटाल । १७ इनफ प राइटाल। - | 


~ 
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१ एकशानील ज्ञाण्टार। २ इण्टार्नाल ख्वाण्टार। «३ फे कसार 

f+ ल'गास डिजिटोराम को टेण्डन | ४ फ कसार लगास पलिसिस को - 
| टोण्डन। ५ डर्सालिस पेडिस को कमिडनिकेटि' ब्रा'क्ष। ६ तेसको 

"m डिजिटाल' ब्रा च हरू | 
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३ लामिना सितीरिआ। 

४ अलुफ्याक्टरी Sm । 

५ फिसर आफ सिलीमिआस । 

६ आन्टीरियेर पार्फोरेटंड dedu । 

७ अष्टिकूकमिसर । 

< व्युवरसिनिरियाम i 

९ इन्फ्यान्डिव्युलाम । 

.१०. पिटुटरी बाडी i IE 


- --,११..कर्पोरा आब्विक्र्यान्सिआ i 


१२ प्रोटटीरियेर:पाफारटेड येस्पेस । 
१३ कुरासेरित्राई । 
सेरित्रामको 
इन्टीरियेरको कुरा । ` 
कर्पास्म्यालोसमको $ इञ्ची आवभमा, सेरित्रामलाई काट- 


दाखेरी १ सेतो जगा दखीन्छ। नाम, सन्दाम वोभली माइनस 
येस्को ३ इश्ची मनि र कर्पास्क्यालोसमको लेभेळमा १ सेतो .जगा 
dues नाम, सन्टाम वोभेळी मेजास I 


कर्पास्यालोसम भनेको, SED २ हेमिसफियासंलाई 


मिलाउने कमिसर हो । यो ३ इश्ची जत्ती लामो 'हुन्छ। 


भेन्ट्रोकर्स हुन्छ, माने, ब्रेनको कोठा । . 


यो सेरिब्रामको इन्टोरियरमा र २ दिग्मा २ ल्याटास्याल 


१।१ स्याटाऱ्याल भेन्टी कलको 
१ वाडी। 
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२ क्याभिटो 1 

३ क्वा, हुन्छन । 
३ थी कनवाको नोम॑-- 

१ आन्टीरियेर sati 

१ पोष्टोरियेर „» 1 

१ डिसीन्डिङ $9 | 





ल्याटास्याल भेन्दीकलको रूप, कर्पास्क्र्यालोसमले बन्छ। 
ल्याटास्पाल भेन्दीकलको इन्नर वाळ,सेप्टम लुसिडमले बन्छ। 
येस्को फ्लोरमा बोफोर देखी ब्याकपाटंसम्म तल लेखियाको 

चीज हरू रहन्छ। | | : 

१ कडेटन्युक्कियास । 

x टिनियासेमीसाङुळेरिस 1 

३ कोरंयेड छकलंसको फ्रान्टमा रहने, अप्टिक्थ्यालामासको १ पार्ट । 

9 ल्याटास्याळ भन्दीकलको कोरयड Sud । 

चु फनिक्सको १ पार्ट । 


- अप्टिक्थ्यालामासको कुरा d 
यो २ दिज्मा २ चोटा हुन्छ। येस्को इन्टर्नलमा ग्रेमेटरंले बन्छ। 


फीफ्य भेन्ट्रीकछको mul. 
यो ग्रेट लक्षीच्युडिनल . फिसरको १ पार्ट हो । येस्को आव- 
भमा, कर्पास््यालोसम र वीलोमा फर्निक्त रहन्छ । 
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"s .,--- . थाड भेन्दीकलको कुरा । 
यो २ अप्टिक्थ्यालामाईको बीचमा. रहेको न्यारो फिसर 
हो। यो ब्रेनको वेससम्म see! यस्को आवभमा भेलामइन्टर 
पोजिटामको आन्डर सफस रहन्छ। | 
£ येस्को. छोर बीफोरदेखि व्याकवार्ड्सम्म-- | idc 
१ लामिनासीनिरिया। . EN 
२ व्युवरसिनिरियाम। २. 
, ` ३,इन्फ्यान्डिग्युलम। . 
9 कर्पोरा आहिबंक्याम्रसिया। - .... 
` ५ पोष्टी रियेर 'पार्फोरेटेड येस्पेसले बन्छ। - 
येस्को २ साइडस अपटिवध्यालामाईले se. 
येस्को फ्रान्रसा, फर्निक्सको आन्टी रियेर कुरा र आन्टीरि 
खेर कमीसरको १ पाटलबन्छ।- -.` . — 
यस्को बोहाईन्डमा पोष्टी रियेर कमोसर रहन्छ d i 
थाड भेन्दीकलको क्याभिटीको फ्रान्ट, बीहाइन्ड' भन्दा 
डीप हन्छ॥ $ "` -- à 
फोरामेन आफ मनरो भनेको १ फोरामेन, जस्ले २ ल्याटा- 
स्पाल भेन्ट्रीकल्स र थोडे भेन्टोकललाई मिळाउछ। 
पिनियाल ग्ल्यान्ड भनेको. १ maus चाडी quide 
क्रमीसरको बीहाइँन्डमा रहन्छ । Tes ul 
कर्पोरा काडरीजमिना भनेकै 2 गोलाई येमीनन्सेल हुन्छ 
२ फ्रॉन्टा २ २ चीदाईन्डमा” रहन्छ": u$ *ेन्दीकेलःर॑ BU 
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रियेर कमीसरको बीहाईन्डमा रहन्छ र कर्पास्क्यालोसमको 
पोष्टोरियर वडेरको विनीथमा रहन्छ । 





फोर्थ भेन्दीकलको कुरर । 

स्पाइनल कडंको सेन्टूळ केनाल मेडालाअबूळङ्केटाको अपर र 
पोष्टीरियेर पार्ट मा पुगी ठुलो हुन्छ र फोर्थ भेन्दीकल बन्छ । येस्को 
आकार डायामेनको आकार जस्तो हुन्छ। यो कोर्थ भेन्टीकलको 
लोवरणन्डलाई क्यालामास स्क्रिपटोरियास भन्छन्‌ । 

फोथे भेन्टोकलको छोर, आवभमा, पोन्सभेरोलियाई र 
चीलोमा, मेडाळा अब्‌लङ्गटाछ बन्छ । 

येस्को रूप, पायामेटर, इन्फीरियेर भार्मिफारम प्रसेस, भावव 
आफ भ्य॒सेन्स र सेरिवळामको सपीरियर पिडाड्गलसळे बन्छ। 

फोथे भेन्टीकळको. ल्याटांस्यालदिगको आवभमा, सेरिवे- 
ळामको सुपीरियेर पिडाङ्कल्स रहन्छ। येस्को ल्याटास्पालदिगको 
ब्रोलोमा फ्युनीक्यलाई ग्रासाइलिसको छाभोर, फ्यनीक्यलाई वय- 

र रष्टीफारम बडिजले बन्छ। " 

सरिब्राममा ह्वाइट मेटर र 9 मेटर रहन्छ। 


सेरीबेलामको बयान d 


यो इन्फीरियेर अक्सिपिटल ment रहन्छ र सेरिबामको 
अकिसिपिटल लोञ्सको विनीथमा  रहन्छ। यो आवभदेखी डाउनः 
वार्ड,-फल्याट हुन्छ। ३३ इश्वीदेखी ४ इ ्चीसम्म येस्को गज हुन्छ। 
बीफो रठ खी रयाकवार्ड इञ्चीदेखी २२ इश्ची हुन्छ। येस्को-बीचंको 
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~ मोटाई २ इञ्चेस हन्छ। घे र ह्वाइट सेटरले यो बन्दळ। यस्को 
सफसपा धेर फारोज देखीन्छ। * 
सेरिवेलामको तील गर्दा ५ औन्स ४ ड्राम हुन्छ। 
सेरिवेळामको २ ल्याटास्याल पोसेन्स हुन्छ। यो २को बी- 


चमा १ प्रसेस छ। नाम, भार्मिकारम Sau भन्छन्‌ । यो भामि- 
फारम प्रसेसेस २ हुन्छ। 











१ सपोरियर भामिञ्चारम प्रसंस। 
२ इन्फोरियेर भार्मिफारस » L 
सेरिवेलामंको इन्मीरियेर सफल; कतभक्स हुन्छ। यस्को 
बीचमा १ फसां छ। नाम, भ्यासिउ्युला । 


सेरिवलाम काटदा, रूखको. हागा २ जस्तो देखीन्छ यस्लाई 
[चभाइटी भन्छन्‌ । 


ब्रेन तमाम्‌ । 
me 


कनियाळ नाभ्सको बयान । 


—— HO 
यो सेरित्रो स्पाइनल सेन्टारको. कोही हिस्लाबाट उठछ र 
केनियासको वंसको फोरॉमीतांबाटं निक्कन्छ। डथुरामेटरलाई 


पाफारेट गरिकन जन रोलसित' यहीं नाभ्सहरूं तिक्कन्छ, sut 


हिसापसँग नाउँ हुन्छ। . 
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स्न्न्न्नत्व्व्न्त्व्त्व्त्त्त्त्त्त्त्त्त्त्च्च्त्च्क्क्च्च्च्च्त्त्त्त्त्त्त्त्त्त्त्त्च्च्त्त्न्त्त् च ्््््््छ््स्््च्च्च्च्छ्छ 
= T 


: १२ जोड़ी ऋनियाळना+संको "IR— - ` Ea 
१ फाष्ट पियार। दोस्रो नाम, अल्फ्याक्टरी नाभ्स। :-: , 
२ सेकेन्ड . ». ।, दोखो नाम, “अप्टिक नाभ । ..... - 
३ थाड ५ । दोस्रो नाम, मोटरअकुली ani । . 
qi o, । दोलो नाम, दक्किआर नार्भ। : . ..- 
. तेस्रो नाम, प्याथेटिक। : 
w फीफ्थ » . । दोस्रो नाम,-टाइफेसियाल नाभ । 
` ger नाम, टाइजिसिनास । 
६ सिक्स्थ » 20 दोस्रो नाम, आबडुसेन्ट नाभ । . 
७ सेभेन्थ ” ,, । दोस्रो नाम, फसियाल नाभ । 
४9 . . तेलो नाम, पोर्सीयोडथुरा । 
८ एट्थ „ । दोखो नाम, अडिटरी ani. - 
तेस्रो नाम, पोसीयोमलिस । 
९ नैन्थ » । दोलो नाम, गोसोफेरिख्ियाल eni i 
१० टेन्थ » । दोल्रो नाम, व्यमौग्याष्टिक ani i 
dell नाम, षाभगास | 
११ येख्वेन्थ » । दोस्रो नास, स्पाइनले आर्दसेस्सरी, नाभ । 
१२टेल्य o» । दोस्रो नाम, हाइयोगोसियाल and i 
, क्रेनियाळ नाभ्सको २ किसिमको अरिजिन हुन्छ-- 
` १ सुपरफिसियाल अरिजिन । 
_ ३ डीप अरिजिन। - 
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- QE नाभंको कुरा । 
येस्को दोस्रो नाम, अहफ्याक्टरी नाभ । यो नाभेले वाळा- 
लीने काम दिन्छ। यो २० वोटा जत्ती हन्छ। यो २० अहफ्या- 


क्टरी वाल्वकों आन्डर सफसबाट' आउछ र येथ्मयेड बोनको 
क्रोत्रोफारम एटमा रहन्छ। 


यो अल्फ्यांकटरो वालव १ वोटा लामो ब्रेन्सब्ष्टन्सको 
१ प्रसेस हो, यस्लाई अल्फ्याक्टरी टाक्ट भन्छन्‌। | 
_ फार नाभ॑कों अरिजिन ३ रूट्सले अरिजिन इुन्छ । नाम- £ 
१ येक्सटनेल रूट 
२९ इन्टनेल ,, ॥ E विक 
३ सिडिळ # । अह क 
यो २० वोटा अल्फ्याक्टंरी vd 3 .किलिमको भे fa 
रियाम सेम्त्रेनलाई EIS गर्छ । 


( qar किसिम ) नास, इन्नर सेठ । ue सेप्टस आफ दो 
नोचलाई सछ्ठाई गर्छे । : 
२, (दोस्रा किसिम) नाम, मिडिल सेठ । यस्ळे नोजको.-रूटलाइ 
सप्लाई गछ । 
३. (der किसिम) नाम, आउटर सेठ । यस्ले सपीरियर र 
मिंडिळ टामिनेटेट .बोन्सलाई sui 


फाष्ट नार्भको फाङःसाङ-- | SH 


स्मेल छीने काम दिन्छा ` ` 


६७० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 
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सकेन्डपियार आफ नाभंको कुरा । 


येस्को दोल्लो नाम, अप्टिक नाभें भन्छन्‌ । 
a येस्को अरिजिन-- 


यो अप्टिक टाक्टबाट अरिजिन हुन्छ। यो अप्टिक टाक्रटको 
२ रुद्स हुन्छ। 
_ १ आउटर रूट। यो यक्सटनेल जेनिक्युलेट बाडी, अप्टिक्‌ 
श्याल।मास र सपीरियेर कर्पोरा काडरी जेमिनाबाट उठछ। 


२ इन्नर रूट । यो इन्टरनल जेनिक्र्युलेट बाडीबाड उठछ। 
West कोस 


यो कास सेरिब्राईको इन्फीरियर Wurm गे यर्को दो 
स्राको साथ मिलो अप्टिक कमिसर -बन्छ | यो कमिसरको फोर- 
पार्टमा गे २ नाभस फराक हुन्छ र अप्टिक फोरामेनबाट अर्बिटमा 
जान्छ। आइबलको स्छुरोटिक कोट र कोरयेड कोटलाई पियाल गछे। 
येस्को डिष्टीव्युशन-- 
यो येक्स्प्यान्ड भे रेटिना बन्छ। आटिरीया सेन्टेलिस 
रेटेनिळे अप्टिकनाभेलाई पार्मोरेट गछ। 
येस्की फाडःखाडः-- 
साईंट माने, नजर देखने काम दिन्छ। 


__ "Hs नाभको कुरा । . 
येस्को दोस्रो नाम, मोटारअकुळीनाभ भन्छत। 
धैस्को अरिजिन २ हुन्छ-- 
१ सपर फिसियाल अरिजिन t 
डीप अरिजिन t. 
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१, १, बालव < अलफ कटारि ठाकट | २ अपटिक नाभ | ३ मांटर 
अकिउडलि । ४ ट;कलिवार। us इफ सियाल । ६ एबडिउ सेण्ठ। 
७ फेसियाल | ८ अडिटारि। 2 ग्लसोफेरिजियाल। te wa 
fear फिसार। ११ सिलभियानफिसर को पोष्टिरियार डिमिसन। 


१२ अपटिक दाकट | १३ सिलभियान फिसार को पोष्टिरियार डिभिसन 


१४ पिटिउटारिवडि। १५ कर्पास केलोसाम । १६ क्रास खेरिट्राइ । 
१७ टेग्मोरोस्फिनयडाल लोव | १८ अकसिपिटान लोव | १८ पन्सभ रो 
लिप्राइ। २० खेरिवेलाम | - 


११ 


नश 





( ६७० क ) 


; ने ei सेकेण्ड नाभ । 


EE 





१ आईको ग्लोव | २ अपटिक नाभ |l 


३ अपटिक ट्राकट। 
अपटिक थे लामास | ४ क्रास सेरित्रि।. 


( ६७० के ) 


d 2३ .थाड नाभ अ्रबिटको-नाभ इरू। 





१ गेसिरियान गेग्लियन। २ ४ नाभ । ३ ३ ard | ४ ४ नाभ | 
— a अपटिकनाभ | ६ अपधेलमिक । 
MS E एकट्टार्नाल रेकटांस । १० स्‌,पिरियर वोवलिक l 
C. Sas $n še ~ - 


७ नेसाल। ८ फ.ण्टाल। € 


4 
* 


as, « 
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UTR झझझझसऑटखच ननन चनन न ननचचचचचचचनचच्क्ननचच्चच््त 
येस्को सुपरफिसियाल अरिजिन । क्राससरिब्राईको इन्नर ' 


` साइडमा र पन्सभरोलियाईंको फ्रान्टमा। 


खेस्को डीप अरिजिन। आकुईंडाक्ट अक्सिली भियासको क्कोरमा। 
थेरुको कोसं-- 
पोष्टी रियर छोनयेड प्रससको नजीकमा र क्याभारनस साइ- 
नसको आउटर वालमा जो केनाल छ तेस्वाट जान्छ। यो फोर्थ 
नार्भको आवभवार इन्टनेलमा रहन्छ। यो स्फीनायेडल फ़िस- 
रबाट फर्यार्डदिग्मा. अर्बिटमा जान्छ। यो फिसरमा येस्को ad- 
अस हन्छ र येक्सटनेल रेक्टस मासलको २ हेडसको बीचबाट 
अबिंटमा जान्छ। 
फीफ्थ नार्भको नजल ब्रेच, यही २ व्रेञ्चसको वीचमा 
रहन्छ। यो क्याभारनस साइनसबाट जान बेलामा क्याभारनस 
ऐक्ससको साथ मील्छ। 
येस्को डिष्टीव्युशन-- Š 
येस्को सपीरियेर ब्रेथेसळ, सपीरियेर e र ढीभेटर 
प्यालपित्रो मासल्सलाई VIS गछ । 
येस्को इन्फीरियेर ब्रेश्चेसळे, इन्टनलरक्टस, इन्फो रियेर- 


टस र इन्फीरियेर बोबिक मासल्सलाई EDS गर्छ। 
येस्को फाङसाङ-- 


यो आईबलको मोटर ani हो । 


= 


फोथ नाभको कुरा । | 
येस्को दोस्रो नाम, टक्किआर नाभ भन्छन्‌ । येस्को तसो 
नाम, प्याथेटिक । 





६७० 'येनाटमो अर्थात शरीर-तर्वँः। 
..येस्को भरिजिन २ हुन्छ-- 
१ सुपरफिसियाळ अरिजिन॥ 
BETA: डीप e 0: »..1 











^ x —— BS 


सपरफिसियाल अरिजिन। qq आफ भ्यसन्सर कपारा . 


कादरी जेमिनाको बीहाईन्डमा । 
. डीप अरिजिन। आकुईझक्ट आफ सिलिभियासंको फ्री रमा । 
~ थेर्को कोसे-- 
` यो करास सेरिब्राईंको आउटरवडंरदेखी जान्छ र टेन्टो 
रियामको फ्रीवर्डसंलाई.. पियार्स गर्छ। फेरि. यो फवार्डदिग्मा गे 
क्याभारनस साइनसको आउटरवाळ र थार्ड नार्भको बीलोबाट गे 
स्फिनायेडल फिसरबाट अबिटमा जान्छ र येक्सटनंल रेक्टसको 
आत्रमबाट जान्छ। - ` : 
थेसको डिष्टीव्युशन-- z 
यो सुपीरियेर वोबुक मासलको आर्विटल सर्फसमा जान्छ। 
24 येरूको फाडऱसाड-- ` 


यो सपोरियेर वोबिक मासलको मोटर नाभे हो । 


फिप्थ नाभको कुरा । 


यस्को दोस्रो नामे, EI man भन्छन्‌ | 
थेस्को अरिजिन २ हुन्छ। 


१ सपरकिसियाल अरिजिंन। 
डीप o6 .*.. ^y» l E 
` सुपरफिसियाल अरिजिन । येंस्को-२ रुट्स हुन्छ: 
१ आन्टीरियेर रुट, दोस्रो नाम, मोटार रुट ॥ .: = 


| 
| 
| 
| 
x 
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१ पोष्टोरियेर रुट । दोस्रो नास, सेन्सरी रुट । 
यो रुटस, पोन्सभेरोलियाईको साईंडबाट उठछ। 
येस्को डोप अरिजिन २ भाग हुन्छ। 
१ सेन्सरी । 
मोटर । 
सेन्सरी अरिजिन, फोर्थ भन्टोकलको फोर र स्पाईकर्डको 
अपरपार्टबाट र मेडालाबाट उठछ। 
येस्को मोटर अरिजिन, फोर्थ भेन्ट्रीकळको फ़ोर र आकुई- 
डाकट आफ सिलिभियासको साईडबाट उठछ। 
येरुकों कोसं-- 
यो २ «zu, फर्वाडदिग्मा टेन्टोरियाम सेरिवेलीको वोझि 
ङबाटं जान्छ। 
पोष्टीरियेर रुट, टेम्पोरल बोनको पेट्रसपोसनमा रहने 
ग्यासिरियान ग्याङग्छीयानमा जान्छ | 
येस्को आन्टोरियेर रुट, .यो ग्यासिरियान mugs 
मुनिबाट गे, फोरामेन वोभेलीबाट गे, इन्टनेळ म्याजिसिलरी नाभ 
दीयेर यो ग्याङग्छीयानको साथ मिल्छ। 





फिफ्थ नाभको 
व्रञ्चेसको नाम । 
I अप्थ्याल्मिक । 
१ रेकारेन्ट-- 
२ द्याक्रिमेल-- 


(क) ल्याक्रिमेछ। 


६७४ येनाटमी अर्थात्‌ ज्रीर-तत्त्व t 








( ख ) प्यालूपित्रेल ॥ 
३ फ्रान्टल-- 
(क) सप्रा अबिटल । | 
(ख) सप्रा ZR | { s ue EET 
४ नेजल-- 
(क) र्‍याङंगीयानिस। 
(ख) लड सिलिआरी i 
(ग) इन्फ्रा ट्क्लिआर । 
(q) इन्टर्नल नेजल Su । 
(ङ) येवसटनेल नेजछ Bu । 
|]. सुपीरियेर म्याक्सिलरी । 
१ क्रेनियाममा-- 
(क) मेनीज्जिवाल । 
२ स्फीनो म्याक्लिलरीफसामा-- 


(क) अर्बिढल । दोस्तो नाम, टेस्पोरो मेलार ! 
(=) स्फीनो प्यालटाईन । 
(ग) पोष्टोरियर सुपोरियर डन्टल । 
३ इन्फ्रा अर्बिटल केनालमा-- 
(क) मिडिल सपीरियेर डेन्टल । 
(ख) आन्टीरियेर सुपीरिबेर डेन्टल [t नेजल su । 
४ फेसमा-- 
(क) प्याल्पित्रल । 
(ख) नेजल । 
(नग) लेबियाल 1 
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III. इन्फीरियेर म्याक्सिलरी । 


१ रेकारेन्ट-- 
२ मोटरपार्टबाट अथवा आन्टीरियेर डिभोजनबाट-- 
(क) डीप टेम्पोरल । 
(ख) म्यासिटेरिक i 
(ग) वाकल। 
(घ) टेरिगयेड। 


सेन्सरीपार्टबाट-- | 
a | ₹ आन्टी रियेर अरिक्युळर i 
A २ मियेटस अहिटो रिअसमा smt Bde 
(क) अरिक्युलो टेस्पोरल ।१ ३ आर्टिक्युलार । 
= ४ पेरोटिड i 


५ सुपरफिसिथाल टेम्परल । 
१ माईलोदायेड । 
-— ~ २ डेन्टल त्रे्चेस ॥ 
(ख) इन्फीरियेर डन्टल I4 ३ इन्साइसिभ ब्रेश्च i 
४ मेन्टळ त्रेः । मद 
| ९ ब्रेश्नेंस आफ कथ्युनिकेशन(को) 
न १ कर्डादिस्पपानिक । 
(ग ) लिङ्घयाळ.दोस्रो नास ). २ इन्फीरियेर डेन्टर । 


- € 
गाष्ठउरो qni t * Wr. 
४ साबञ्याङ्लिडरी ग्याङग्लो यानः 


२ त्रेश्चेल आफ. डिष्टिप्युशन.। 
४ इन्टनेल टेरिगयेड नार्भ-- 


कीफ्थ: नाभ को. सांथ. मिलने ग्याडुएली यानको नाम-- 
१ अप्थ्याल्मिक ग्याडंग्लोयान | 
२ मिकेल्स - 57e 
. ३ साब्म्याविलिलरी » । 
४वोटिक .. . .. #. L... 
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अप्थ्याल्मिक नार्भको कुरा । 
यो फिफ्थ नाभेको फाष्ट डिभोजन हो। यो सेन्सरी dnd 
हो । यस्ले 

१ आईबल । 

२ ल्याक्रिमेळ "SITE | 

3 आईको प्युकस मेम्ब्रेन । र 

४ नेजलफसिको प्युकस मेम्ब्रेत ।. 

५ आईंबाउको इन्टेगुमेन्ट । 

६ फोर हेड । र 

७ नोजलाई WES गर्छे ।- 


यो ग्यासिरियान ग्याङग्लीयानको अपरपार्टबाट उठ्छ । _ 


यो क्याभारनस साइनसको आउटर वालबाट फर्वार्डदिग्मा जान्छ। 
थार्ड र फोर्थ नाभ्लको मुनिबाद गें स्फीनायेडल फिसरबाट अर्वि- 
टमा जान्छ र ४ ब्रेञ्चेस हुन्छन । नाम-? 
१ रेकोरेन्ट S53 | 
९ ल्याक्रिमेल ,, | 
३ फ्रान्टल + । 
mo ४ dug iz 
यो अप्थ्याल्मिक नाभे, सिम्प्याथाटिकको क्याभारनस 
ऐेक्ससको फाइलामेन्टको साथ र थाड, फोर्थ र सिक्स्थ नाभ्स॑को 
साथ कस्यनिकेट गर्छे । 
अप्थ्याल्मिकको रकारेन्ट ब्रेश्च, टेन्टोरियामको २ छेयासे 
बार र फोर्थ नाभको | ब्रेथकी साथ जान्छ। . . 
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अप्थ्याळमिकको ल्याक्रिमेल Rar, अर्बिटको आउटर वाल- 
बाट गे स्याकिमेळ ग्ल्यान्डको आन्डर सफंसमा जान्छ। ल्याक्रि- 
मेल ग्ल्यान्ड र कन्‌जाङ टाइमालाई WEG गर्छे । यो सुपोरियर 
म्याक्सिळरो quis अजिटल ब्रेथको साथ र €um नाभंको 
फाउलासेन्टको साथ मिल्छ। 








फ्रॉन्टल नाभको कुरा । 
यो अप्थ्याल्मिकको लाज ब्रेश हो । यो स्फोनायेडल Un- 
सरबाट अर्बिटको मासद्सको आवभबाट लीभेटर प्याल्पित्री र 
पेरिअष्टियाभको बीचसम्म जान्छ र २ ब्रेञ्चेस हुन्छ। नाम-- 
सुप्रा ट्क्किआर ब्रेञ्च । 
सप्रा अर्बिटल ,, । 
|. सप्रा टक्लिआर ser, सुपीरियेर वोबिक मासलको पली र 
सप्रा अबिंटल नचको बीचबाट आउटवाडदिग्मा जान्छ। यस्ले 
फोर हेडको लोवरपार्टको इन्टंगमेन्टलाई WEIST | 
सुप्रा अर्बिटल ब्रेञ्च, सुग्रा अबिटल फोरामेनबाट फर्वार्डदि- 
गमा जान्छ र फोर हेडमा गे २ त्रेञ्चस हुन्छ। नाम-- 
१ क्एटनियास ब्रेञ्चेस । 
२ पेरिक्रनियाल » । 


नेजल नाभ॑को कुरा । 


यो येक्रसटर्नछ रेकटसको २ हेस चीचबाट अबिटमा जान्छ, 
फेरि यो आन्टीरियर यथ्मयेड़ल फोरामेनबाट ऋनियासको क्या- 





६७८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । 








भिटी भीत्र गे क्रीष्टागेलाईको साईंडको ! छीटबाट नोजमा आउ 


छर २त्रश्चस हुन्छ। नाम -- 
१ येक्सटनल वेश। 
२ इन्ट्नेल . „ । 





$ २ ब्रेञ्चसले नोजलाई साई गर्छे । 
नेजळ नार्भको अर ३ ipd हुन्छ 
१ ग्याङ्गिअनिक sal 
२ लङ सिलिअरी ,, । 
३ इन्फ्रा टक्चिआर » । 
ग्यङग्छी अतिक gs, अप्टिक नार्भको आउटर साईड 
बाट गे लेन्टीग्रयुळार म्याङ्ग्लीयानको साथ मील्छ। 
लङ सिलिअरि नाभ्से २।३ वोटा हुन्छ। अप्टिक नाभेको 
इन्नर साइईंडबाट गे सिलिअरि ग्याङ्ग्लीयानको साथ मील्छ र 
सिलिअरि मासल्ल, आइरिस र कनिञालाई सप्लाई गछ । 


इन्फ्रा ट्क्किआर su, 


आान्टीरियेर यथ्मयेडल फोरामेनः 


बाट-गे सुमा ट्छिआर ande साथ मील्छ, येस्छे आइलिटको 
स्कीन र नोजको साईड र ल्याकिमेळस्पाकलाई सप्लाई गर्छ । ' 


सुपीरियेर म्याक्सिळरी नाभेको कुरा । 
यो फीफ्थ नार्भको सेकेन्ड डिभीजन र सन्सरी नाभं हो । 
यो ग्यासीरियान ग्याङगियानको मिडिलबाट शुरू भे फर्वोर्ड दिग्मा 
में फोरामेन रोटान्‌डामवाट स्कालको बाहरमा आउछ। फरी यो 


स्कीनो स्याबिलरी फलाबॉट . ग 


स्फीनो स्याक्र्लिलरी, फीसरबाट 


Ss " SITES 


3 


येनाटमी अर्थात शरोरं-तत्त्व । ६७९ 


अर्बिट भीत्र जान्छ र इन्क्राअर्बिटळ कनालबाट गे इन्क्राअर्विटळ 
फोरामेनबाट फेसमा आउछ र लिभेटर लेबियाई सुपीरियेरिसं 
मासळको विनीथमा रहन्छ र घेरे ब्रेञचेस हुन्छ। नाम-- 
१ क्रेनियांममा- 
(क). मोनिञ्चियाल । 
२ रूफीनो म्याक्सिळरी फसामा-- 
(क) अर्बिटळ | दोस्रो नाम, टस्पोरो मेलार । 


(ख) स्फोनो प्याळटाइईन । 
(ग) पोष्टीरियेर सुपीरियेर डेन्टल । 
३ इन्फ्रा अबिंटल केनाळमा-- 
(क) मिडिल सुपीरियेर डेन्टल । 
(ख) आन्टीरियेर gu डन्टल । 
४ फेसमा-- 
(क) प्याल्पत्रेल । 
(ख) नेजळ । 
(ग) लेबियाल । 
मीनिश्चियाल sup, ड्यरामेटरलाई IS गछ। 
अबिंटल ss, स्फीनोम्याक्लिरी फीसंरबाट अबिटमा जा- 
न्छर २ ब्रेञ्चेल हन्छ। नाम-- 
१ टम्पोरल ब्रञ्च। 


१ मेलार o 
` षटेस्पोरल 54, मेळार बोनको फोरामेनवाट गे टेम्पोरलफसामा 


जान्छर टेम्पोलको इन्टेगुमेन्ट र फोर हेडको साईंडलाई HEUS 1: 
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६८० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख्व । 


Í 











मेलार त्रेञ्च, मेलार फोरामेनबाट गे अर्बिक्युलेरिस ut. 
ल्पित्रेरम मासललाई पाफ रिट गर्छ र चीकको स्कोनलाई सप्लाई गळे 


स्फीनो प्यालेटाइन Sj, २ हुन्छ र स्फीनो प्याळेटाइन | 


ग्याङगियानको साथ मीइछ। 


पोष्टीरियेर सुपीरियेर डन्टल त्रेञ्चेस, सुपीरियेर म्याविसलरी 
बोनको त्युवेरोसिटीसम्म गें गाम्स-र चीकको म्युकस मेम्त्रेन- 
लाई सष्ठाई गरी, फेरी पोष्टीरियेर डेन्टल केनाल्सबाट गे मिडिल 
डेन्टल नाभ्सको साथ कम्यनिकट गछे र आन्दामको मेम्ब्रेनमा 
र 3 मोलार टीथमा १।१ ब्रेश्च जान्छ। यो टीथमा जान ब्रञ्चसल 
पाइपलाई EIS गछ । 

मिडिळ सुपीरियेर डेन्टल Rar, आन्टामको आउटर वालको 
केनालबाट गे २ बाइकसपिड टीथलाई IE गर्छ । यो पोष्टी- 
रियेर र आन्टीरियर डन्टल ब्रेश्चेसको साथ मील्छ। 

आन्टीरियेर सुपोरियेर डेन्टल su, आन्दामको आन्टी- 
रियेर वालको केनालबाट गे इन्साइसर र केनाइन टीथलाई 
साई WU. Se १ नेजज्‌ बेर, नेजलं फसामा गे मिकेल्स 
ग्याङ्गियानबाट आयाको नेजोप्याळेटाइन नाभेको साथ मील्छ। 


प्याढ्पिब्रेल spe, आविक्युळेरिस प्याल्विबेरमको तल 


रहन्छ र लोवार आइ लिटलाई UIS गर्छे र dedu दीन्छ। 
माने, छुदा थाहा हुने । 

नेजल sus इन्वार्डदिग्मा जान्छ. र नोजको साईंडलाई 
सष्ठाई गछ । 





यनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । ६८१ 





लेबियाल su, लिभेटर लबियाई सुपीरियरिसको मनि- 
बाट गे अपर लोपको इन्टेगुमेन्ट र माउथको म्युकस मेम्ब्रेनलाई 
"HIE गर्छे । 
सपीरियेर म्याक्सिलरी नाभको ब्रेथेस, फेसियाल नाभको 
सको साथ मील्छ। | 


इन्फीरियेर म्याक्सिलरी माभको कुरा । 

फिफ्थ नार्भको ३ डिभीजन्स मद्धे यो लाज हुन्छ। यस्को 
सेन्सरी रूट लार्ज हुन्छ र ग्यासीरियांन ग्याङगियानको मनिबाट 
निक्लन्छ । येस्को भोटर रूट, स्माल हुन्छ र फोरामेन वोभेलीबाट 

. निस्कदा सेन्सरी रूटको साथ मील्छ। स्कालको बेसको विनीथ- 

झा पुगो । यस्को २ दाङ्ग हुन्छ। . 
१ आन्टीरियेर Ig । 
पोष्टीरियेर ,, .। 

_ आन्टीरियेर टाऊुंबाट-- xd : रक 
१ स्यासीटेरिक । Ee 
२डीपटेम्पोल। || 
३ बाकेल। | ; 

४ येक्सटनेछ टरिगयेड ॥ 7 
पोषीरियेर टाङ्कबाट-- 
१ अरिक्यलो टम्पोरल। 
' ë लिङक्कयाल।  - 5 
३ इन्फीरियेर डेन्टल । 


<६ 


६८२ येताटमो अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व। 
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१ लोवारजको टीथ। - 

२ गाम्स। 
३ टेम्पल । 
३ यक्सटनल इयारको इन्टेगमेन्ट | os ond 
५ फेस I 
६ लोवर लीपको लोवरपार्ट । र 

- ७ चपाउने कामगराउने मासल्सहरूलाई सछाई गछ । 

येस्को टाङ्गलाई सष्ठाई गर्ने १ ठुलो बेञच छ। 


——-  [ 
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क रेकारेन्ट प्रे्चको कुरा । 
यो मिडिल मीनिज्जियाल आर्टरीको साथ फोरामेन स्फीनो- 
जसबाट स्कालमा जान्छ | यस्ले डघरामेटर र म्याष्टयेड सहसलाई | 
HIS गर्छे । 
इन्टरनल टेरिगयेड नाभ, इन्टरनल टेरिगणेड मासळ भीत्र RE. ` 
म्यासिटरिक Rar, म्यासिटेरिक मासलमा जान्छ। j ' 
डीप टेम्पोरल ब्रेश्नेंस २ हुन्छ ` Lou 
१ आन्टीरियर sis i 
२ पोष्टीरियेर » WV 
येस्ळे टेम्पोरल मासल्सलाई सष्ठाई गछे। .. | | 
वाक्याल वेश्च, वाक्सिनेटर मासललाई HIS गर्छ । 
येक्सटनेल टेरिगयेड नाभ, येञ्सटरनलं टेरिगयेड मासळ | 
'भोत्र जान्छ। } 





येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-तच्त्व । ६८३ 


———= roo ———————————— 





अरिक्युलो टेम्पोरल नाभंको कुरा । 
यो येक्सटनेल टेरिगयेड . मासलको मुनिवाट व्याकवार्ड- 
दिग्मा जान्छ र लोवारजको नेकको Seç साईडबाट जान्छ र. 
फेरी यो टेस्पोरल आटेरोको साथ अपवार्डदिग्मा येक्सदनेळ 
इंयार र कन्डाईल आफ दि जको बीचबाट र पेरोटिड ग्ल्यान्डको 
मुनिबाट जाइगोमामा गे २ टेम्पोरल त्रेश्चेस हुन्छ:। नाम 
. १ आन्टीरियेर अरिक्युलार t 
२ मिवेटस अडिटोरियेसमा जाने ब्रेञ्चेस । 
३ आठख्िक्युलार। c 
४ पेरोटिड। `. 
५ सुपर फिसियाळ टेम्पोरल । 
3 आटिक्यलार sp टेम्पोरो म्याक्सिलरी आर्टि- 
as ठरांनसा जान्छ। 


र लिड्भुयाल नार्भको कुरा। ` 
यस्को दोस्रो नाम, गाष्टेटरी नाभै भन्छन्‌ i टाङलाई 
WS गछ। यो येक्सटनंले टे रिगयेड मासलको मुनिबाट र 
इन्फीरियेर डेन्टल नार्भको साथ जान्छ | कडा टिम्प्यानिक नार्भको 
साथ मिल्छ, फेरी यो. इन्टन ल 'टरिगयेड मासल र जको रेमासको 
इन्नर मार्जीनको बीचबाट टाङकोः साईडमा: जान्छ | 
यो नार्भ-- ON 
१ फंसियाल ani. 
२ इन्फीरियेर डन्टल.नाभ। 


६८ येनाटमी, अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व.। 


३ हाईयोगोसस smi i र 

३ साब्म्याक्सिळरी ग्ल्यान्डको साथ मील्छ।; 
QeR— 

१ साउथ ।. 

२ गास्स । 

३ टाङ।र ... 

४ साब्लोङ्कपाल ग्ल्यान्डळोई सछाई गछ । 


इन्फीरियेर डेन्टल नाभंको कुर । 


यो इन्फीरियेर म्याक्सिळरी नार्भको १ लाजे ब्रेश्व हो। यो | 

इन्फीरियेर डेन्टल आर्टरीको साथ डाउनवार्डदिग्मा गे येक्सटनंल 

टेरिगयेड मासलळको वीलोमा रहन्छ, फेरी यो इन्दनेल ल्याटा- 

स्याल लीगामेन्ट र जको रेमालको बोचबाट गे डेन्टल फोरामेन- | 

सम्म जान्छ, फेरी यो इन्फीरियर स्यारिसिलरी बोनको डन्टल | 

फोरामेनबाट फर्वाडदिग्मा गे मेन्टल फोरामेनसम्म WU र 

२ SI हुन्छ | नाम-- 
१ इन्साइसर RS । 
मेन्टल m 
येस बाहेक अरु २ प्रेश्वेस हुन्छ। नाम-८ . | 
. १ माइलोहायेड HS . . ....:. .. - 
२ डेन्टल 5l 
माइलोहायेड ds, माइलोहायेड HIS आन्डर NU. 
ससम्म जान्छर डाइगष्ट्रिकको आन्दो रियर बे लो छाई सप्लाई गर्छ। 





घेनताटमी अर्थात्‌ दारोर-तरव । _ ६८५ 





ववा त MM 
डेन्टल ब्रेज्चेसल मोलार र वाइकस्प्रिड टिथलाई सछाई US I 
इन्साइ सिभत्रेञ्चले केनाइन र इन्साइसर टिथलाई सछ्ठाईंगछे 


सेन्टल Hou, मेन्टल फोरामेनबाट बाहर गं चिक र लोवर 
लीपलाई सप्लाई गछ । 


१. (नं.) 


२, (नं.) 


फीफ्थ नार्भको साथ 
| ५ वोटा ग्याङग्छीयान मिलेको छ.। _ 

ग्यासिरियान ग्याडग्लोयात । दोलो नाम, संसीलुनर 
ग्याड्ग्लीयान | यो टेम्पोरल बोनको पेट्रसपोसंनको 
येपेत्रसमा जो डीप्रेसन छ तसैमा रहन्छ। यो ग्याड'ग्ली- 
यात, सिम्प्याथाटिकको केरोटिड प्छेक्ससको फाइला- 
मेन्सको साथ मील्छ। येस्बाट टेन्टोरियांम सेरिबेली र 
डघरामेटरमा जाने ब्रेञ्चस tage ग्यांड्गळीयानको 
आन्टीरियरवडरवाट अप्थ्याहिसिक, सपीरियेर म्याक्सि- 
लरी र इन्फीरियेरम्याविसळरी ares fames i 


अष्थ्याल्मिक ग्याङगियान । दोलो नाम, लैन्टीक्यलार 


ग्याङगियान । तेत्रो नाम, सिलिअरी म्याङ्गियांस 
- भन्छन्‌ । स्येको आकार पिनको ठाउको आकार जस्तो 


हन्छ | यो अर्बिटको व्याकपार्टेमा रहन्छ र अप्टिक नाभ 
र येक्सटनंछ (zu मासलको बीचमा रहन्छ र अप्थ्या- 


-ल्मिक आटरीको आउटर साईडमा रहन्छ । यो ग्याड्‌- 


~ब्लीयान फीफथ नार्भको फाष्ट डिमीजनको साथ मिलेको 
cw यस्को ३ खूदस' हुन्छा नम्र 5 7 7 


Ad येनाटमी अर्थात शरीर-तस्व। 





२ मोटर रूट । 


१ सेन्सरि रूट । Z 
| | 
३ सिम्प्याथाटिक रूट । | 


यो ३ रूदसबाट, सर्टेलिलिअरी नाभ्स निछ्ुन्छ। . . 
३. (नं.) स्फोनोप्यालेटाइन ग्याङ्ग्ळीयान। दोलो नाम, मिकेल्स 
ग्याङ्ग्लीयान भन्छन। यो लाजे हुन्छ र स्फीनोम्याक्सि- 
. छरी फसामा रहन्छ। यस्को ३ रूट्स हुन्छ। नाम-- 
१ सेन्सरि रूट। ; 
२ मोटर रूट । 
३ सिम्प्याथाटिक रूट। | 
यो ग्याड्ग्लीयानको ४ किसिमको sede हुन्छन्‌ । qia— 
१ आसीन्डिङ ss । अबिटमा जान्छ। 
२ डिसोन्डिङ — । प्याळेटमा जान्छ। 
| 3 इन्टर्नल > । नोजमा जान्छ। 
i ४ ERG » । फेरिङ्स नेजल फसिमा जान्छ। 
2..(नं.) वोटिकम्याङ्ग्लीयान। दोस्रो नाम, आनंल्सग्याड्ग्ली- 
यान । यो फोरामेन वोभेलीको वीलोमा रहन्छ। यो 
ग्याङग्लीयान इन्फीरियेर म्याक्सिळरो नार्भको इन्टर्नळ 
टेरिगयेड ब्रेञ्चको साथ र अरिक्यलोटेम्पोरळ नाभको 
साथ, स्माल सपरफिसियाल पेटरोजल नाभे दीयेर, गो- 
सोफे रिज्ञियाल र फेसियाळ नाभको साथ मील्छ। 


५. (नं.) सान्म्यातिसुळरी ग्याङगीयान । यो सावूस्याक्सिलरी 


PAROI: कर 
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ग्ल्यान्डको डीप पेसनको आवभमा रहन्छ र माईलो- 
हायेड मासलको पोष्टी रियेर वर्ड रको नजीकमा रहन्छ। 
यो ग्याङगोयान, लिङ्गयाल sani र कर्डा टिम्पनी नाभको 
+ sql साथ मिल्छ। यस्को ५।६ वोटा त्रेञ्चस 
हुन्छन्‌, माउथको म्युकस मेम्व्रेन र साब्म्याक्सिलरी 
३त्यान्डलाई सछ्ठाई गछे। 


स्टिफ्स्थ नाभेको कुरा । | 


यस्को दोस्तो नाम, अबडुसेन्ट mni भन्छन्‌ । यस्को अरि- 
जिन 3 हुन्छ। नाम-- 
१ सपरफिसियाल अरिजिन । 
१ डीप oco `` „ te रति 
सुपरफिसियाल अरिजिन, पोन्सको लोवरवर्डरबाट उठछ। 
डीप अरि जिन, फोथे भन्दीकलको फ़ोरबाट उठछ। 
येरुफी कोस-- 
यो ड्यरामेटरलाई पियास गरी, क्याभारनस साइनसमा 
न्छं र इन्टर्नल केरोटिड आर्टरीको आउटर साइडमा रहन्छ। 
यो स्फीनायेडल .फोसरबाट अबिटमा गे येक्सटनळरेक्टस मास- 
लको २ हेड्सको बीचमा रहन्छ। 
येस्को डिष्टीव्युशन-- 
येक्सटनंल रेक्ट्स मा-- 
यो नार्भले येक्सटनंल रक्टस मासललाई सप्लाई गर्छ । 
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—— 








अर्बिटमा जाने ना*संप्रूको पोजिशन । न्क 
स्फी नायेडल फिसरमा-- . 


१फोथनाभ।. . 
२ फ्रान्टल नाभ । र 
३ ल्याक्रिमेल नाभ, अरबि टको मासरसको आवभवाट जान्छ। 


१, ३ थार्ड नाभेको सपोरियर डिभोजन i 

२. ५ फोफ्थ नाभेको नंजळ ब्रेञच | 

३. ३ थाइ नार्भको इन्फीरियेर डिभीजन । र 

३. ६ सिक्स्थ- dni, .रोळेसित.  येक्सटर्नळ रेक्टसको 
२ हेड्सको बीचबाट जान्छ। . 02.2 0 B 


` c Ñ teers oes 


अर्बिटमा नाभ्संहरू रहने पोजिशेन। 
पेरीअष्टियामको सुनि “= š 
१ फोर्थ ani Í 
२ फ्रान्टलनार्भ। र - | 
ल्याक्रिमेलं नाभे रहंन्छ । 
शाडे-नार्भको सपोरियेर डिभीजन, सपीरियेर रेकटसको c 
वीलोमा रहन्छ। 
- अप्थ्याल्मिक नार्भको नेजल ब्रेञ्चले, अप्टिक. नार्भलाई 
फ्रेस गरी आविटंको आउटर साइँडबाट इन्नर साईडमा जान्छ। 
येसेको मुनि अप्टिक नाभ रहन्छ। | | 
अप्टिक नाभंको फ्रान्टमा सिलिअरी नाभ। र | 
अप्टिक नाभंको आउटसाईडमा लन्दीक्युलार "es 


यान रहन्छ । 


१ 
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59533 
अप्टिक नार्भको मुनि, थार्ड नाभेको इन्फीरियेर डिभीजन 
रहन्छ। ' 

अर्बिटको आउटर साईडमा सिक्स्थ dni रहन्छ। 


संभेन्थ नार्भको कुरा । 
थेस्की दोस्रो नाम, फेसियाल नाभे। den नाम, पोर्सी 
योडयरा भन्छन | यो फेसको मासल्सको मोटर dni El प्ल्या- 
टिसमा, वाविसनेटर, येक्सटर्नळ इयारको HI, डाईगष्टि- 
कको पोष्टीरियेर वेली र छाइलोहायेड मासल्सको मोटर नाभे हो। 
येस्को अरिजिन २ हुन्छ। नाम-- 
१ सुपरफिसियाळ अरिजिनि i 
२ डीप अरिजिन । 


सपरफिसियाळ अरिजिन, मेडाळाको अलिभरो र रेष्टिफा- 
रम चडिजको ग्रभको बीचबाट उठछ। 

डीप अरिजिन, फोर्थ भेन्टीकलको क्कोरबाट अरिजिन हुन्छ i 

येरूको कोल-- 2 

यो फर्वार्ड र आउटवार्डदिग्मा गे, sende अडिटरी मोये- 
टसमा जान्छ र येही मीयेटलको तळसम्भ गे, आकुइडाक्टस 
फ्यालोपीयाईंमा जान्छ, फेरी यो आउटवार्डदिग्मा कक्लियार भेष्टी- 
व्युलको बीचबाट गे, हायेटस फ्यालोपीयाईसम्म पुग्छ, फेरी यो 
व्याकत्राडंदिग्मा टिम्पेनमकी इन्टरनल वाळसम्म पुग्छ र डाउन- 
वार्डदिग्मा गे, ष्टाइलोम्याष्टयोड फोरामेनबाट निक्लन्छ, फेरी यो 
फर्वार्डदिग्मा पेरोटिड ग्ल्यान्ड भीत्र जान्छ। येक्सट्नल करोटिड: 


८७ 
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आटरीलाई क्रस गछ र लोवारजको रेमासको. बीहाईंन्डमा पगी 7 
२ ब्रेञ्चेस हन्छ। नाम-- | 
१ टेम्पोरो फसियाल se । 
२ सर्भाईको फसियाल ,, । 

येस्को त्रेञ्चेलको नाम-- 











१, (नं.) आकुई डाक्टसफ्यालोपियाई भीरमा = 
(क) टिम्प्यानिक । 
(ख) कर्डाटिम्प्यानिक। | 
२, (नं,) छटाईलोम्याष्येड फोरामेनबाट निकुने वेलामा-- | i 
(क) पोष्टीरियर अरिक्युलार Su । | 
(ख) डाइगष्टिक । 
(ग) ष्टाइलोहायेड Bug । T 


a. (नं.) फेसमा-- 
१ टेम्पोरज । 
(क) टेम्पोरो फसियाल। I २ मेलार। | | 
४ इन्फ्राअबिंटल । | 


१ चाक्याल । 


(ख) सर्भाईको फंसियाल । I २ खुप्रा म्याक्सिलरी । 
३ इन्फ़ा म्याक्सिलरी । 


येस्को टिम्प्यानिक ब्रेश्चले ष्टेपिडियास मासललाई qus गर्छ । 

यस्को कडीटिम्प्या निक ब्रेचळे, टिम्पेनामको क्याभिटी भीत्र 

गे ग्लासिंरियान - फिसरको इन्नरएन्डमा १ फोरामेन छ dele 
निक्लन्छ, फेरी यो २ टेरिययेड मासल्सको बीचबाट तलदिग्मा गे - 

ढीङ्खयाल नार्भेको साथ मिळो साबूम्याक्सिलरी ग्ल्यान्डमा जान्छ। 





* ( ६०४क ) 


ने ८३ फिफथ नाभ'को सेकेण्डर ure डिभिसन को डिट्टिविड 


सान र साबमाकसिजारि गे ग्लियन | 





१ अपथेलमिक। २ स्‌ पिरियार मेकसिलारि। २ डनफिरियर 

` मेकसिलारि। ४ सेनसारि रूट | ४ सोटार रूट१ दै वाकाल > 
लि'गुयाल < इनफिरिवार डोण्ठाल। 2 पालपब्राल । १० नेसाल t 
११ लेवियाल । १३ नेसाल को टामि नेसान १३ सावमाक सिलारि 
vare । १४ फेसियाल। १४ गासिरियान गे ग्लियन | m 






^ 
& जा 


ने 2४ स्कप्राल प, फेसर नेक को साइड को नाभ इरू। 


tate 
7 





१ इनफामाकसिलारि] २ सपप्रामाकसिलारि। ३वाकाल। ४ 
इनफा अविटालर मेंलार | ५ टेम्पोराल | ६ पोष्टिरियार अरिकिउलार 
७ ट्टानों माष्टयाड | र डापिजियास। ८ अरिकिडलार मागनास | ,१० 
ग्रेटअकसिपिटाल | ११ एक्रोसियाल। १२ क्राभिकिडलार। १३. 
v (dir: १४ स्‌पाफिसियाल सार्भाइकाल | १५ स्पाइनाल एकसिसारि 


mu 
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पोष्टोरियेर अरिक्र्युलर ani ष्टाइलोम्पाष्टयेड फोरामेनको 
नजीकबाट उठछ। येस्को १ अरिक्युलार त्रेञ्चले, कानलाई सप्लाइ 
गछ । अक्सिपिटल ब्रेश्वले, अक्सिपिटो फ्रान्टे लिलको अक्सिपिटल 
पोर्सनलाई EIS US । 

डाइगष्टिक ब्रेञ्चले, डाईगष्द्रिक मासलको पोष्टी रियेर वली - 
लाई सछ्ठाई "S I 

छाइलोहायेड ब्रेञ्चल, ष्टाइलोहायेड मासल भीत्र जान्छ। 


टेम्पोरो फेसियाल नार्भको à 
a किसमको gu हुन्छ । 

१. टेम्पोरल ब्रेञ्चसले, आन्टाहेन्स अरेस, आटोलेन्स अरेम, 
अक्सिपिटो क्रान्टेलिसको फ्रान्टल पोन, अक्क्युलेरिस प्याल्‌- 
पित्रेरम र करुगेटर सुपर्रासली मासल्सलाई WIS गर्छे । 

२, मेलार बे चळे, अर्विक्य॒ले रिस प्या ल्पिब्रेरमलाई सलाई ndi 

३. इन्फ्राअर्बिटल ब्रेञ्चेसले, पिरामिडालिस नेजाई, जाइगो 
मेटिसाइँ अर्थात्‌ मेजर र माइनर | लिसेटरलेबियाई सुपीरियेरिस, 
लिभेटरआङगलीवोरिस र लिभेटरलेबियाई सुपोरियेरिस आलि- 
कइनेजाई मासल्सलाई सप्लाई गर्छ । 


सर्भाईको फे सियाल नार्भको 
३ किसिमको ब्रेश्वेंस इुन्छ। | 
१. वायाळ त्रेश्चेसले, वाविसनेटर र अविक्यळेरिसवोरिस 
मासल्सळाई सप्लाई गछ । 
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२ सुप्राम्याक्सिलरी ब्रेञ्चेसले, लोवर लीप र चिनको मास- 
हसलाई सप्लाई गछं । 
२ इन्फ्राम्याक्सिलरी ब्रेश्चसले, प्ल्याटिसमालाई साई गछे। 


फेसियाल नार्भको 
कम्युनिकेसन्सको बयान । 

१. (नं.) इन्टनल अडिटरी मोयेटसमा अडिटरी नाभको साथ 

 मीरछ। 

२, (नं.) आकुइडाकटस फ्यालोपीयाईंमा लाजे पेद्रोजळ नार्भे दी- | 
येर, मिकेल्स ग्याड्‌ग्लोयानको साथ fis स्माल पेटू | 
रोजळ नास दीयेर, वो टिक ग्याङ्ग्लीयानको साथ मील्छ। | 

येक्सटनेल पेट्रोजल नार्भे दीयेर, . सिम्प्याथाटिकको c 

साथ मील्छ। | 

३. (नं.) ष्टाइलोम्याष्टयेड फोरामेनबाट निस्कदा गोसोफ रिक्चि- 
याल, न्यमोग्याष्टिक, केरोटिड ऐक्र्सस, अरिक्यलेरिस 
म्याम्मस र अरिक्यलो टम्पोरलको साथ मील्छ। 


४. (à) फेसमा फीफ्थ नार्भको ३ डिभीजन्सको साथ मील्छ। 


पर्थ नाभको बयान । 
यस्को दोस्रो नाम, अडिटरी नाभे। dem नाम, पोर्सोयो 
मलिस भन्छन । 
येस्की अरिजिन २ हुन्छ-- 
१ सुपरफिसियाल अरिजिन । 
रन्डोप क” ST uq 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । ६९३ 
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loc be sa = 
सपरफिसियाळ अरिजिन, रेष्टिफारम बाडीमा र फोर्थ भ- 
न्टीकळको फ़ोरमा। | 
डीप अरिजिन, फोर्थ भेन्टीकलको ल्याटास्पाल आङ्गलमा । 
येर्को कोस-- 
यो फेसियाल नार्भको साथ, sede अडिटरी मियेटस 
शीत्र जान्छ र a ñq हुन्छ। नाम-- 
१ कछ्लिआर ब्रेश्च । 
२ भेष्टीव्युलार ,, । 
कक्किआर ब्रेशले, कक्तिआर, पोष्टीरियेर सेमीसाकूलार कना- 
ललाई EIS US! 
भेष्टीव्युलार Sapa, भैट्टीव्युलर, सुपीरियेर र येक्सटनेळ 
सेमिसार्कलार केनाल्सळाई सप्लाई गर्छ । 
यो अडिटरी ania, इन्टर्नेल इयारलाई मात्र सप्लाइ गछ। 
(यस्ले हिआरिङ माने, सुन्नेकामको काम गछ। 


नेन्थ नाभंको बयान । E 
येस्को दोलो नाम, गोसोफे रिज्ञियाल नार्भ भन्छन्‌ । 
थेरूको अरिजिन २ हुन 

१ सपरफिसियाल अरिजिन i 

२ डोप ००० ००० a । 
सपरफिसियाल अरिजिन, मेडालाअब्‌लङ्गेटाको अपरपार्ट 

बाट उठछ। 

डीप अरिजिन, फोर्थ भेन्दीकलको क्कोरमा । 


६९७ येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तख i 








यस्को कोस 


है 

यो जगुलर फोरासेनबाट न्युमोम्याष्टिक र स्पाइनळ आ- | 
क्सेस्सरी नाभ्सेको साथ स्कालको बाहर आउछ। फेरि यो इन्ट- | 
नेल केरोटिड आर्टरी र जुगछर भेनको बीचबाट डाउनवाडंदिग्सा | 


गे ष्टाइलो फरिज्जियास मासलको लोवरवडेरसम्म पुग्छ र हाथो 
ग्लोससको मुनि र इन्वाडेदिन्बाट गे, टाङ, eg र टन्लिल 
सम्म जान्छ। 
येस्मा २ ग्यार्‌ग्ली यान देखीन्छ-- 
१ जुगुलार ग्याङणीयान । 
२ पेटरस 5i फिल्म] 


यो ani, न्यमोग्याष्टिक, सिम्प्याथाटिक र फेसियाल at 


भ्सॅको साथ मील्छ। 
येरूको व्रेञ्चलको नाम-- 
१. (नं.) टिम्प्यानिक व्रेञ्च । दोस्रो नाम,ज्याकक्सन्सनाभे भन्छन्‌। 
यो टेस्पोरल बोनको पेट्रसपोर्सनको लोवर सर्फसमा 
१ फोरामेन छ, तेसबाट जान्छ। 
२, (नं.) केरोटिड ब्रेश्चेस । यो इन्टनंल करोटिड आर्टरोको साथ 
तल जान्छ। p 
३. (नं.) फेरिलियाल ब्रेञ्चेस । येस्ले फेरिलियालं SHE बन्छ र 
फेरिड्सको मासह्स र म्यकस HOS WIS ग्छ। 
9. (नं;) मास्कुलार ब्रेआ, येस्ळे छाइलो फेरिज़ियासलाई सछ्ठाईं गर्छ 
५. (नं.) टन्सिलार ब्रेञच। येस्ले टन्लिललाई sgr ग्छ। - . 
६. (नं.) लिङ्कयालत्रेश्वेस, येस्लेटाङ रयेपिगुटिसलाई agn गर्छ 





| 


यनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । ६९५ 





येस्को फाङ्सा ड 
फेरिङ्स र टन्लिलको : यकस मेस््रेनळाई सन्ससन्स दीन्छ। 
enger vfu मासललाई मोल्न दीन्छ र टाडलाई ट्ट 
गर्ने अनुभव दीन्छ। 


` देन्थ नामको सयान । ` 
येस्को दोस्रो नाम, न्यमोग्याष्टिक नाभे। del नाम, 
भेकास भन्छन I 
येस्को अरिजिन २ हुन्छ 
१ सुपरफिसियाछ अरिजिन। __ 
x डेप अरिजिन । Ea 
सुपरफिसियाल अरिजिन, अलिभरी र रेष्टीफारम बाडीको 
बीचको ग्रुभमा । 
डोप अरिजिन, फोर्थ भेन्दीकळको फोरको लोवरपार्टमा। 
येको कोस T | 
यो जगलर फोरामेनबाट स्पाइनल आक्सेस्सरी नाभेको 
साथ र ग्लोसोफेरिखियाळ नार्भको बीहाईन्डबाट जान्छ। यो जु- 
गलर फोरामेनबाट जाने बेलामा १ ग्याड-ग्लीयान बन्छ। नाम SD 
गलर ग्याडग्लीयान । यो जुगुलर फोरामेनबाट निस्के पछी, स्पाइ 
नल आक्सेस्सरी anie! आक्सेस्सरीपाटंको साथ मिली ç ग्या- 
wp बन्छ। नाम, ग्याडग्लीयान आफ S| ZT, फरी यो 
न्यसोग्याष्टिक qui, नेकको करोटिड सिडमा तलतिर जान्छ र 
आरी र भेनको बीहाईन्ड र ब्रोचसा रहन्छ र नेकको रुटसम्म 
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पुग्छ, तेस ठाउमा पुगी राइटदिग्को नार्भ र लफ्टद्रिको नार्भको 
कोस फराक २ हुन्छ। 
राईट न्युमोग्याष्ट्कि नार्मको कुरा । 


थो साबूछेभियान आर्टरी र भेनको बीचबाट डाउनवार्डदिग्मा 


जान्छ र देकियाको साईड र राईट इनोमिनेट मेनको बीहाईन्डबाट 
लाडको रुटको पोष्टीरियेरपार्टमा पग्छ र पोष्टीरियर पाल्मेनरी 
एंक्सस चन्छ। यो छुकक्‍्ससबाट २ हागा इखोफेगसको तलसम्म 
पुग्छ dep नार्भको साथ मिली इखोफेजियाल छ्लेक्सस बन्छ, 
फेरी यो एंक्ससको ब्रेश्चेसहरूः जम्मा भें इखोफेगसको व्याक- 
पार्टबाट गे आवूडोमैन भीत्र जान्छ र ष्टम्याकको पोष्टीरियेर स- 


फॅसमा परछ र खलारएक्सस, स्छीनिकप्ठेक्सस र सिलियाकछेः - 


क्ससको साथ मील्छ। 
लेफ्ट न्युमोग्याच्टिक नाभंको कुरा । 

यो लेफ्ट केरोटिड र साबृक्केमियान आर्टरिजको बीचबाट र 
लेफ्ट इनोमिनेट भेनको बीहाईन्डबाट चेष्ट भीत्र जान्छ, फेरी यो 
आचे आर्फ दो आवार्टालाई क्रस गरी, लेफ्ट लाङको रुटको बी- 
हाईन्डमा गे पोष्टीरियेर utendi] छेत्रसस बन्छ र इस्वोफेगसको 
आन्टोरियेर सर्फेसमा गे राईट साईडको नार्भको साथ मिली 
इस्वोफ जियालछ्लेक्सस बन्छ, फेरो यो ष्टम्याकको आन्टीरिरेर 
सर्फसमा पुग्छ र लेफ्ट हेपेटिक एक्ससको साथ मोर्छ। 

थेस्को त्रेञ्चेसको नाम-- 

१ (नं,) जगुलर फसामा-- 
. .(क) मेनिश्वियाल i 
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(क) 


(ख) अरिक्युलर । 
२ (मं,) नेकमा-- 

(क) फेरिल्लिंयांल । 

(ख) सुपीरियेर लेरिंजियांलें । 

.. (ग) रेकारेन्टं ळेरिखियाळ । 

(घ) सर्भाइकल कार्डोयाक i 
३ (नं,) थोच्याक्समा-- 

(क) थो छासिक कार्डीयाक । 

(ख) आन्दीरियर पाल्मनरी i 

(ग) पोष्टीरियेर पाल्मनरी । 

(घ) इस्वोफजियाळ । 
४ (8,) भाबहोमेनमा- 

(क) - ग्याष्टिक नाभ i 
मेनिज्ियाल बेञचळे, डंधुरामेटरलाई सछाई गछ । 
अरिक्यलर S53 | दोस्रो नाम,.आरनल्डस T । यो 
जगळर भेनकों चीहाईन्डदेखी आउटवार्डदिग्मा गे 


` जगलर फसाको आउंटर वालको १ फोरामेनवाट जान्छ, 


फेरि यो अरिक्यलर fme 23548 हुन्छ। 


फे रिस्षियाळ Rar, फेरिङ्सको मोटरनासे हो। यो इन्ट- 
नळकेरोटिड आर्टरीको फ्रान्ट वा बीहाइईन्डबाट मिडिल 
कन्स्टिवटरको अपरवर्डरसम्म पर्छ र ग्लोसोफ रिज्ि- 
याल, सुपीरियेर छरिल्ियाल र सिस्प्याथाटिकको साथ 


८८ 
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मिलो फेरिज्ियाल प्लेक्सस बन्छ र फेरिङ्सको मास- ६ 
ल्सळाई सप्लाई UIS ! 
(ख) सुपीरियेर लेरिल्ियाल ब्रेञ्च, लेरिङ्सको सेन्सरीनाभ | 
हो । यो फेरिङ्सको साईंडंबाट र इन्टर्नलकेरोटिडको | 
बीहाईन्डबाट तछोदिग्मा जान्छ र २त्रेश्चेस हुन्छ। 
१ येक्संटनेल ege । 
t इन्टनेंल pase 
येक्सटर्नल asas, कीको थाइरयेड मासललाई 
सप्लाई गछं ।. 
इन्टर्नल छेरिज्ञियाल, थाइरोहायेड मेम्ब्रेनवाट गे, लेरि- 
डसको म्युकसमेम्ब्रेनलाई सप्लाई गर्छ । 
(ग) रेकारेन्ट छेरिज्ञियाल। दोस्रो नाम, इन्फीरियेर लेरिखि- 
याल। यो लेरिडसको मोटर नाभं हो । राईट साईंडको | 
- रेकारेन्ट छेरिख्ियाळ ni, साङक्केमियान आटरीको _ 
. फ्रान्टबाट वीफोरदेखी व्याकवार्ड दिग्मा गे टेकियाको 
` साईडमा पुग्छ र कमन करोटिड र इन्फोरियेर थाईरयेड 
- आर्टरिजको बीहाइन्डमा रहन्छ। लेफ्ट साईंडको रेका- 
` हन्ट लेरिशयिाल नाभे, आच आफ दो आवार्टाको फ्रान्ट- 
बाट उठो वीफोरदेखी व्याकवाड गे टेकियाको साईडमा 
जान्छ र छेरिङंस भीत्र पस्छ। येस नार्भबाट इखोफे- 
जियाल, टे कियाल रं फरिखियाल dau निछुन्छ। 
(घ) सर्माइकल काडीँयाक त्रेश्वेस २।३ वोटा हुन्छ। सुपर- 
फिसियाल कार्डोयाक एक्ससको साथ मील्छ। 


हि 


येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तच्च । ६९९ 








(क) थोस्यासिक कार्डोयाक Hapus डोप कार्डीयाक प्लेक्स- 


सको साथ सील्छ। 
- (ख) आन्टीरियेर पाह्मनरी त्रेश्चेसळ, आन्टीरियर पाल्सनरो 
प्लेक्सस बन्छ। 
(ग) पोष्टीरियेर. पाल्मनरी spp; पोष्टीरियेर पाल्मनरी 
प्लेक्सस बन्छ। 


(घ) इस्वोफेजियाल ब्रेञ्चसल, इस्वोफेज़ियाल छुवसस बन्छ। 
(क) ग्याष्टिक ब्रेञचेस, एम्याकको. आन्टीरियेर र पोष्टीरियर 
सफेसमा जान्छ । 


येडमेन्य नामंकी बयान । 
येस्को कोलो नाम, स्पाइनल आतसेस्सरी नाभे भन्छन । 
येस्को अरिजिन २ हुन्छ-- 
सपरफिसियाल अरिजिन i 
डोप | 5281 
येस्को आक्सेस्सरीपाटेको, सुपरफिसियाळ अरिजिन, मेडा- 
लाको साईंडबाट र भेकासको रुट्सको घुनोबाट उठछ। 
येस्को आत्रसेस्सरीपार्टको डीप अरिजिन, मेडाळाको व्या- 
कपार्टंबार उठछ। | 
` चेस्को स्पाइनल पोर्सनको सपरफिसियाछ अरिजिन, स्पा- 
इनल कर्डको ल्याटास्पाल दाकटवाट उठछ। | 
येस्को स्पाइनल षोलेनको डीप अरि जिन, 'स्पाइनछ, कर्डको 
मेटरबाट उठछ। 
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येरूको कोर्स-- 
आक्संस्सरीपार्ट, जुगुलर फोरामेनबाट गे फे रिज्जियाल, सुपी 


रियेर लेरिज्ञियाल, कार्डीयाक र इन्फीरियर लेरिज्लियाल ब्रेञ्चेसको 
साथ मोल्छ। 


व्रेरको स्पाइनळपार्ट, फोरासेन म्याञ्नामवाट गे जुगुलरफोरा- 
मेनसस्म जान्छ। यो फोरामेनबाट निस्की इन्दनळ जुग॒लर 
भेनको फ्रान्टबाठ डाउनवाड € व्याकवार्डदिग्मा में छानेम्याष्टः 
येडको अपरपाटसम्म पुग्छ र खर्माइकल एक्ससको १ बेश्चको साथ 
मोल्छ। 


यो येल्भेन्थ नाभेळे, speeds र टापिजियास मासः 
ह्सलाई सप्लाई गर्छ | 








टेल्थ नाभको बयान । 
येस्को दोस्रो नाम, हाइयोग्लोसलनाभ भन्छन। यो टाङको 
मोटर नाभ हो । 
ग्रेस्को भरिजिन २ हुन्छ-- . . 
१ सपरफिसियाल.अरिजिन à 
२ डोप » | 


सुपरफिसियाल अरिजिन, यो १०।१२ फाइलामेन्ट्स भै 
अलिभरी बाडी र पीरामिडको युभको बीचबाट उठछ। 


डोप अरिजिन, फ्यासित्रयुजास टेरिसक्रो Gu. 


घाट उठछ | 





NS w rama aman. 


~ IA 
CM. dendi 


येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-तच्त्व । ७०१ 








येस्को कोसं-- 
थो आन्टीरियेर कन्डिलयेट फोरामेनबाट डाउनवार्ड Tat 
डैदिंग्मा गे इन्टर्नेल करोटिड आटंरी र इन्टर्नल जगुलर भेनको 
बीचबाट डाइगष्टिक मासलको लोवरवडरसम्म पुग्छ र माइलो 
हायेड र हायोग्लोसस मासल्सको बीचबाट गे फर्वार्ड दिग्मा टाङको 
टोपसम्म .पग्छ । 
यो नाभ, न्यमोग्याब्टिक, सिम्प्याथेटिक, फाष्ट र सेकन्ड 
समीइकल नाभ्स र लिङ्कयाल नार्भको साथ मील्छ। 
येरुको ब्रेश्लेसको नाम-- | i 
१ सीनिश्चियाल । 
२ डिसेन्डेन्स हाइयोग्लोसाई | 
३ थाइरोहायेड । 
४ मास्कुलार। | 
भीनिज्ञियाल ब्रेश्नेसले, डथुरामेटरळाई साई गर्छ। 
डिसेन्डेन्स हाइयोग्लोसाईं, करोटिड भेसल्सको सीडको 
साथीबाट गे सेकेन्ड र थार्ड सर्भाइकल नाभ्सको ब्रेश्लेसको साथ 
मील्छ र १ छुप बन्छ। यस्ले ्टानोहायेड़, छानो थाइरयेड र वोधो- 
हाग्ड मासल्सलाई सछाई गछे। eM 
थाइरोहायेड 3, थाइरोहायेड मासललाई EIS US 
मास्कलार नेञेसळे, छाइलोग्लोसस, हायोरळोसस, जिनि- 
योहायेड, जिनियोहायोर्लोसल मासल्सलाई HE TS)! | 
क्रनियाल नास तमाम्‌ | | 
CIT 
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स्पाइनछ नाभेको बयान । 





यो नाभ्संळाई स्पाइनल कर्डबाट अरिजिन हुनाले स्पाइनल 
नाभ्य भन्छन्‌ । यो स्पाइनल कलमको २ दिगको इन्टर भार्टि- 
ब्रळ फोरामेनबाट निछन्छ। यो ३१ थाट्टीवन faute हुन्छ। 
१ सर्माइकल स्पाइनल नार्भ्स । ८ जोडी । 
२ डर्सल स्पाइनल नाभ्से । १२ जोडी। 
३ लाम्बर स्पाइनल नाभ्सं । ५ जोड़ी । 
४ स्पाक्राल स्पाइनल नाभ्से। ५ जोड़ी । 
५ कक्सिजियाल and । १ जोड़ी । 
१।१ रुपाइनळ नाभेको २ रुट्स हुन्छ 
१ आन्टोरियेर रुट । दोल्लो नाम, मोटर रुट । 
_ २ पोष्टीरियेर रुट | दोल्लो नाम, सेन्सरी रुट । 
आन्टीरियेर रुटको . सपरफिसियाल अरिजिन, स्पाइनळ 
कडेको आन्टीरोल्याटास्पाल कलमबाट अरिजिन इन्छ। 
येस्को डीप अरिजिन, आन्टीरोल्याटास्पाल कलमबाट गे 
ग्रे साबृष्टेन्स भीत्र अरिजिन हुन्छ। 
— पोष्टीरियेर रुटसको सपरफिसियाळ अरि जिन, स्पाइनल 
कर्डको पोष्ठीरोल्याटास्याल फिसरबाट अरिजिन हुन्छ। . 
येस्को डीप अरिजिन, पोष्टीरियेर कनको ग्रे सबृष्टन्सबाट 


अरिजिन हुन्छ। 
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आन्टीरियेर रुटस, पोशेरियर रुट्सभन्दा स्माल हुन्छर 
यस्मा ग्याडग्लीयान छन । 

पोष्टीरियेर रुटस, लाज हुन्छ र तेसेमा ग्याङग्छीयान दखीन्छ। 

काष्ट सर्भाइकल नार्भको पोष्टोरियेर रुट्मा ग्याङ्गीयान छन i 

स्पाइनल कर्डबाट डथुरामेटरटाई पार्फोरेट गरिकन स्पाइनल 
नाल भार्टिबल फोरामित्तामा आई पुग्दा ग्याङ्गीयान. देखोन्छ । 
यो ग्याडगोयान भेसक पछी आन्टी रियेर र पोष्टीरियर रुट्स मील्छ 
र आन्टोरियेर रुटसको फाइवसंको साथ पोष्टीरियेर रुट्सको फाड 

सैको साथ येसरी मोल्छ र छुट्याउन सकिदेन। यो सिलिकन 

इन्टर भार्टिब्रल फोरामेनबाट निक्लन्छ र २ डिभीजन्स हुन्छ। 

पोष्टीरियेर डिभीजनळे बाडीको पोष्टीरियेर पार्टलाई साई गछे 

आन्टीरियेर डिमीजनले वाडीको आन्टीरियेर पार्टलाई 
साई गछ। 

१।१ डिभीजनमा २ रुट्सको फाइवस देखीन्छ। 

स्पाइनल नार्भको पोष्टीरियेर डिभीजन, आन्टी रियरडिभी- 
जन्स भन्दा स्माल हुन्छ। यो पोष्टी रियेर डिभीजन्स व्याकवार्ड दिग्मा 
गों २ SSH हुन्छ। नाम-- 

१ येक्सटर्नळ BT । 
२ इन्टनेल » । 

स्पाइनल नाभेको आन्टोरियेर डिभीजन्सळे स्पाइनको फ्रा- 
न्टमा बाडीको जुनजुन हिस्सा रहन्छ तस्लाई र अपर र लोवर 
येक्सटिमिटिजलाई सछ्ठाई गछे। 
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आन्टोरियेर डिभीजन्स लाजे हुन्छ । यो डिभीजन्सले सर्भा- 
Eq लाम्बरं र स्पाक्राल रिजन्समा SSH बन्छ। 

डर्सल रिजनमा ऐक्सस बन्दैन ।. 


सभाइकल नार्भ्सको बयान । 
फाष्ट सर्भाइकल नार्भको zug) Sven नाम, -साब्‌अक्सि- 
पिटले apii यो आदेलासको पोट्टीरियेर आर्च र अक्सिपिटल 
बोनको बीचबाट निक्कन्छ। 
सेकेन्ड सर्भाइकलं aui, आटूलासको पोष्टीरियेर आर्च र 
अक्सिसको लामिनाको बीचबाट निक्लन्छ i 
एट्थ सर्भाइकल नार्भ, लाष्ट सर्भाइकल र फाष्ट डर्सल 
भार्टिब्राको बीचबाट निछुन्छ। 
१॥१ dnd, इन्टरभार्टिब्रल फोरामेनबाट निक्की, + पोष्ठी- 
रियरडिभीजन, १ आन्टीरियेरडिभीजनमा डिभाइड गर्छे । 
आन्टी न्यिर डिभीजन्सको ४ फोर अपर सर्भाइकलं dudo 
सर्भाइकल छुंक्सस बन्छ। 
आन्टीरियेर डिभीजनको ४ फोर लोवर सर्भाइकल dut 
फाष्टडर्सल un डेकियाळ एक्सस चन्छ। 
सर्भाइकल dq eda 
पोष्टी रियेर डिभीजन्सको कुरा । ७ 
फाष्ट सर्भाइकल quier पोष्टीरियेर डिभीजनको aem 





1 PHHH 
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नाम, साब्‌अङ्रिसपिटळ and भन्छन्‌ | येस्को इन्टनेल येक्सटनेल 
ब्रेड्च छेन ।. यो नार्भ, स्पाइनल केनालबाट निस्की अक्रिसपिटल 
बोन र आटलासको पोष्ठीरियेर आर्चको बीचबाट र भार्टिब्रल 
आर्टरोको बीहाईन्डवाट जान्छ। 


यो साब्‌अक्रिस पिटल टाइल, रेक्टस क्यापिटिस पो्टाइकस 
मेजर, वोबिकस कयापिटिस सुपीरियेर र वोबुकस क्यापिटिस 
इन्फीरियेर मासल्सल बन्छ। : 
यो नार्भले, रेक्टाई, वोबिकाई, मासल्स र कम्छेक्सस 
मासललाई SS गछ । 
यो नार्भ, सेकेन्ड सर्भाइकल qui, अक्सिपिटेलिस मेजर 
र माइनर नाभ्संको साथ मील्छ। 
सेकेन्ड सर्भाइकळ नार्भको पोष्टीरियरडिभीजन, स्पाइनल 
केनालबाट निस्की, आदलासको पोष्टीरियेर आर्च र आक्सिसको 
लामिनाको बीचबाट र इन्फीरियेर वोबिकको मुनिबाट जान्छ र 
तेस्लाई सप्लाई गर्छ । यस्को--. - 
१ इन्टनेल Bs | 
१. येक्सटनेल ब्रेड्चं, हुन्छ । 
इंन्टनेळ ब्रेञ्चको दोस्रो नाम, अक्सिंपिटेलिंस मेजर । 
घर्ले स््यांपलाई सप्लाई गर्छ । 
ये्सटर्नळ ब्रेज्चले, स्प्लीनियांस, ढाकिलो fumus र 
कमप्लेबंसंस मासल्सलाई सप्लाई गछे। 
थाई सर्भाइंकेल quiet पो्टीरियेरे डिभीजनको इन्टर्नळ र 
८९, 
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येक्सटनेल ब्रेञचेसळे, कम्प्लेक्सस, सेमिस्पाइनेलिस, स्प्लीनियास 2 
टापिजियास, टाकिलोम्याष्ट्येड मासल्सलाई सप्लाई गर्छ। . ! 
ql, फीफ्थ, सिक्स्थ, सेभेन्थ र एटथ सर्भाइकल नाभ्सँको | 
पोष्टी रियेरडिभी जन्सको इन्टर्नल र येक्रसटनेल suas, नेकको 
इडको मासब्स र नेकको अपर र लोवरपार्टको मासल्सलाई 
सप्लाई ग्छ। 
सभोइकल नाभ्सेको पोष्टीरियेर डिभीजन्स तमाम्‌ । 
TRC REST 


- सर्भाइकल नाम्सेको आन्टीरियेर डिभीजन्सको बयान। 


फाष्ट सर्भाइकल ना्भको आन्टीरियेर डिभीजनको दोस्रो 
नाम, साबूआजह्िसपिटल नार्भे भन्छन । यो आद्लासको पोष्टीरि- 
येर आचंको अपरपार्टको gsm र भार्टिबल आर्ट रीको मुनिबाट 
रक्टस्क्याफिटिस ल्याटास्यालसिको. इन्नर साईंडबाट जान्छ। यो 
नार्भे, सिम्प्याधाटिक, हाइयोग्लोसस र न्युमोग्याष्ट्रिक sedat 
साथ मील्छ। 

सेकेन्ड सर्भाइकल नाभेको आन्टीरियेर डिभीजन, भार्टि- 
ब्रल आर्टरीको आउटर साईडबाट फर्वार्डदिग्सा जान्छ। यस्वाट 
१ स्माल अविसपिटल नाभ निझन्छ। 

थाड सर्भाईकल नाभेको आन्टी रियेर डिभीजन, ट्टानोम्या- 
ष्ट्येड मासलको मुनिदेखी डाउनवार्ड र आउटवार्डदिग्मा गे 

a बेश्वेस हुन्छ। नाम,.१ आसीन्डिङ व्रेश्च । यो सेकेन्ड सर्भाइ- 





येताटमी अर्थात्‌ शारीर-तत्त्व । ७०७ 


—— 


M — सर” 
कलको आन्टी रियर डिभीजनको साथ मील्छ। २ डिसी न्डिङ ब्रेञ्च। 
यो स्केलिनस आन्टाइकसको फ्रान्टबाट डाउनवाडंदिग्मा जान्छ 
र फोर्थ सर्भाइकल नाभेको साथ सील्छ। 


फोर्थ सर्भाइकल nier आन्टीरियेर डिभीजन, फीप्थ 
सर्भाइकल नार्भको साथ मील्छ र डाउनवार्ड र आउटवार्डदिग्मा 
गै लिभेटर आइ्ुलिस्क्यापुली र दूपीजियास मासल्सलाई 
सप्लाई गछे। 

फोप्थ, ferrem, सेभन्थ y एटथ सर्भाइकल नाभ्संको 
आन्टीरियेर डिभीजन्सले, ब्रेकियाल प्लेक्सस बन्ने काम दीन्छ। 

सभोइकल नाभ्सेको आन्टीरियेर डिभीजन्सः तमाम्‌ । 
CL: Z AW 


सभोइकळ छेक्ससको बयान L 


४ फोर अपर सर्भाइकल quiet आन्टीरियेर डिभीजन्सले, 
सर्भाइकल SSH बन्छ p यो ४ फोर अपर सर्भाइकल भाटिन्नीको 
माथीमा रहन्छ x लिभेटर आङ्गलीस्क्र्यापुली र स्कलिनस मिडि- 
आस मासहसको माथी रहन्छ र शार्नोम्याष्टयंड मासलले, यो 
छुक्ससलाई काभार गछ। 


सर्भाइकल एक्ष्ससको 
ग्रेस्ेसको नाम्‌। 


१. (नं.) सुपरफिसियाळ ब्रेख्ेस २ हुन्छु। 
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^ (क) अक्सिपिटेलिस माइनर । 


१ आसीन्डिङ i { (ख) अरिक्युलेरसि म्याझस । 
(ग) खुपरफिसियालिसकोळाई i 


ER डिसेन्डिङ। (क) सप्राक्षभिवयलरको १ सुप्राष्टानल । 
सुप्राक्कामिक्ष्युलाट। 
३ 83381 हन्छ। 


३ खुप्राआक्रो मियान । 
२. (नं,) डीप ब्रेश्वेस २ हुन्छ। : 
(क) कम्युनिकेटिङ । 
LS. NA (ख) मास्कुलार । 
१ इन्टनळ न्स । १ (न) कम्युनिक्यान्स दाइयोग्लोसाई। 
(घ) फ्रेनिक i 


येन मेथेस | (aer, 


अक्सिपिटेलिस माइनरको कुशा । 
यो सेकेन्ड सर्भाइकल मार्भबाट उठी छार्नोम्याष्टरेडको पोष्टी- 
रियेरवर्डरसभ्म पुरछ। येस्ले इयारको चीहाइन्डको इन्टेगुमेन्ट- 
लाई WIS गर्छ । 
ua अरिक्युलेरिस म्याझसको कुरा । 
यो सेकेन्ड र थाडे सर्भाइकल नाभ्संबाट उठी ानाम्याष्ट- 
येड़कों पोष्टीरियेर वर्डरसम्म पग्छ र ३ ब्रेश्चेस हुन्छन्‌ | नाम-- 
१ फेसियाल । 
२ अरिक्युलार । 
३ स्याष्टयेड । 
फेसियाल ब्रेश्वेसले, पेरोटिडरल्यान्ड र तेस्लाई काभार गर्ने 
इन्टेगुमेन्टलाई सहाई गर्छ । 


येनाटमो अर्थात शरीर-तख । १७०९ 


अरिक्पुलीर र स्याष्टयेड dues, कानको व्याकपार्टलाई 
सछ्ठाई गर्छ । ग 


खुपरफिसियालिस कोलाईको कुरा । : 

यो सेकेन्ड र थार्ड सर्भाइकल नाभ्लेबाट उठी ष्टार्योम्या- 

ष्ट्येडको पोष्टोरियेर वर्डरसम्म पुग्छ। येस्को आसी न्डिङ Hu, 

प्ल्याटिस्मालाई wu गछे। येस्को डिसेन्डिङ व्रेञ्चले, नेकको 
साईड र फ्रान्टको इन्टेगुमेन्टळाई सप्लाई गर्छ । 


gar ह्वामीक्युलार घ्रेञ्चेसको wu । 

यो थाड र फोथे सर्भाइकल dream उठछ र शर्नोम्या- 
छ्येडको पोष्टी रिथिर वडरको विनीथसम्म परछ। येस्को सप्रा ष्टा- 
नेल बेञचेसले नेकको मिडिल लाईनको इन्टेगमेन्टलाई सप्लाई 
गछ। येस्को सुप्रा क्काभीक्युलार ब्रेञचेसळे पेक्टोस्पाल र डेल्टयेड 
मासल्सलाई काभार गर्ने इन्टेगुमेन्टलाई सप्लाई गर्छे। qu 
सुपा आक्रोमियाल ब्रेञ्चेसळे, स्वोल्डरको अपर र अ्याकपार्टको 
इन्टेगुमेन्टलाई सप्लाई गर्छे । 


सर्भाइकल Sum 
डीप ब्रेञ्चेसष्को कुरा । 
१, (नं.) कम्युनिकेटिङ sa यो आदलासको फ्रान्टबाट 
जान्छ। फोर्थ र फीप्थ सर्भाइकलको त्रेञ्चेसको साथ 
ñf | 


७१० .. येनाटमो अर्थात min-asa । 














२. (नं.) मास्कुलार त्रेञ्चेस । येस्ळे रेक्टस्क्याफिटिस आन्टाइ- 
कस मेजर र माइनर र रेक्टसल्या टास्यालिस मासल्स- 
लाई सप्लाई गछ । 

३. (नं.) कस्युनिक्यान्स हाइयोग्लोसाई । यो सेकेन्ड र थाई 
सर्भाइकल नाभ्संको २ फाइलामेन्स मोलेर बन्छ। यो 
इन्टनेल जुगुलार भेनको आउटर साईडबाट डाउनवार्ड 
दिग्मा जान्छ र केरोटिड भेसल्सको सिडको फ्रान्टमा 
डिसेन्डेन्स हाइयोग्लोसाईंको साथ मिली ! लुप माने _ 
पीड जस्तो बन्छ। 

४. (नं.) फ्रेनिक नार्भ। दोस्रो नाम, इन्टनेळ रेस्पिरेटरी ani 

` आफ बेळ भन्छन । यो थाड, फोर्थ र फीप्थ सर्भाइकल - 
नाभ्संबाट उठछ। यो स्कॅलिनस आन्टाइकसको फ्रान्ट d 
सम्म गे र साबक्कभियान आटरीको फाष्टपार्टको माथी 
बाट चेष्ट भीत्र जान्छ र इन्टरनल म्यामारी आर्टरीको 
अरिजिन भषाको ठाउँलाई ऋस गर्छ । यो चेष्ट भीत्र 
लाङको रुटको फ्रान्टमा गे पेरिकार्डीयामको साईडबाट 
र पेरिकार्डोकँम र प्ठराको मिडियास्टिनाल पोर्सनको 
बीचबाट डय/फारम्मा जान्छ र २ब्र्चेस हुन्छ, येही 
asse यहो मासललाई पियास गरी यस्को आ- 
न्डर सर्फसमा जान्छ | लम्बाई २ डिरको फ्रनिक नार्भको 
केही फराक छ। राईटदिग्को फ्रेनिक नार्भ सट हुन्छ रु 
राईट इनोमिनेट भेनक्रो र सुपीरियेर भीनाकाभाको 
आउदटर साईडमा रहन्छ । लेफ्ट फ्रेनिक नाभ S= हुन्छ। 





| 


| 
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EN LS लल त त as 
यो आर्च. आफ दी आवार्टाको फ्रान्टलाई क्रस गरी 
लाङको रुटसम्म पुग्छ। यो फ्रेनिक नार्भळे पेरिकार्डी- 

याम र प्लुरालाई सप्लाई गछे । 
५. (नं.) कम्युनिकेटिङ Hüsdu । यो स्पाइनल आत्रसेस्सरि 
नार्भकी साथ मील्छ र अक्सिपिटल ट्याङ्गलमा रहन्छ । 
६. (नं.) मास्कुलार ब्रेञ्चेस। येस्ले ष्टार्नाम्याष्ट्येड, टापीजियास, 
लीभेटर, आङ्कलिस्त्र्यापुली र स्कलिनस. मिडिआस 

` . झासल्सलाई सछ्ठाई गछ। 


ब्रेकियाल प्ठेक्ससको बयान 1 


यो फोर लोवर सर्भाइकल dd र फाष्ट डसेल नार्भको 
आन्टीरियेर ब्रेड्नेसंले बन्छ | यो नेकको साईंडको लोवरपार्टदेखी 
आक्सिससम्म रहन्छ। यो कोस्पाकयेड प्रसेससम्म पुगी धेरै 
ब्रेञ्चेस हुन्छ र अपरयेक्सदिसिटीजलाई सप्लाई गछे। यस्को 
३ दाडूकूस हुन्छ। नाम-- | 
१ आउटर टाङ्क । 
a मिडिल ,, । 
३ इन्नर » | 
er सिक्स्थ सर्भाइकल qud मिछी आउटरटाङ्क चन्छ। 
सेभेन्थ सर्भाइकल नारभले मिडिल en बन्छ। . 
एट्थ सर्भाइकल qni र फाष्ट डसेल qui मिली इन्नर 
ङ्क बन्छ।. 


७१२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तश्च । 











येही ३ टाडक्स ह्वाभिकलको मुनिमा पुगी १।१ दाङ्कको 
२। २ ब्रेञ्चेस हुन्छ। नास-- 
१ आन्टी रियर । 
१ पोष्टोरियेर । | 
आउटर र मिडिल टाडःऋझूसको आन्टीरियेर ब्रेञ्चेस मिली 
ब्रेकियाल प्लेक्ससको आउटर कर्ड बन्छ र आविसलरी आररीको 
मिडिल पाटंको आउटर साईडमा रहन्छ। 
इन्नर टाङ्गको आन्टी रियर डिभीजन, एदथ सर्भाइकल र 
फाष्ट Suc नाभ्संको साथ सिली ब्रेकियाल प्लेक्ससको SUUS 
बन्छ र आक्सिलाको मिडिलमा र आक्सिळरो आर्टरीको इन्नर 
साईडमा रहन्छ। 
आउटर ट्राङ्कको पोष्टीरियेर डिमीजन र मिडिल टाङ्गको 
पोष्टीरियेर डिभीजनले ब्रकियाल छेवससको पोष्टी रियेर =š बन्छ। 
यो आजिसलरी आर्टरीको सेकेन्ड पोलेनको बीहाईन्डमा रहन्छ । 
यो व्रकियाल छेक्‍्सस, फोर्थ र फीफ्थ सर्भाइकल नाभ्संको 
ब्रेञचस दीयर सर्भाइकल derum मोल्छ र फीफ्थ सर्भा- 
इकल नार्भको १ व्रेञ्च दीयर क्रेनिक नाभंको साथ मील्छ। 


ध्रकियाल प्लेषससको रिलेशन । 

१. (नं.) नेकमा यो ब्रेकियाल छुक्सस, आन्टोरियेर र मिडिले 
स्केलीनाई मासल्सको बीचमा र साबूछेभियान आर्ट" 
रीको आवभमा र आउटर साईडमा रहन्छ। फेरी यों 
छाभीकल र ug मासलको बीहाईन्डमा र 





_ ( eee) 


Z 2४क एड्रेंटय पेयार अफ नाभस को कोस र fefe fase | 





१ ब्लोसोफ रिज्वग्राल | २ निउमोगग्राष्टौीक। २ स्पाईनल एके 
सारि। ४ दापिजियस i ५ स्‌,पिरियर लेरिव्ञियाल नाभ ६ एक- | 
शार्नाल लेरिव्जञियाल | ७ इनफिरियार लेरिव्ञञियाल | ८ कार्डियाक । | 
€. डायाकाम |. १० टम्याकको एण्डिरियार सार्फस। ११ लेफटनिउ- 
सेग्राशिक | a 


११ 





जी [ c BS 
१ आउठार ws | २ पोष्टिरियार mw | ३ इनार owe. ८. 


रमयड। १० साबक्केभियान। ११ स्‌ प्राष्कापिउलार | १२ एकट्टानील 
एर्टिरियार थोरासिक | १३ आपारसावसक्यापिडलार | १४ सावसक्या 


पिडलार। १५ सार्कामफीकस। १६ मासकिडलो किउटेनियास। 
IA - १७ मिडियान। १८ मासकिउलो स्पाईराल। १९ आलनर | २३ 
i serie किउटे नियास | २१ लेसार इण्ठार्नाल किडटेनियास । २२ 


ईण्टनाल एण्टिथोरसिक | २३ पोष्टिरेयेर थोरासिक | !२४ ल'गास 
b. र स्केलिनाइ लाइबांच हरू। २५ m निकको साथ मिलने। | 
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सावस्क्र्यापलरिस मासलको आवभमा रंहन्छ। 

२. (नं.) आक्सिलामा यो ब्रेकियाल प्लेक्सस, आक्सिलरी आटे- 
रोको फाष्ट पोलेनको आउटर साईडमा रहन्छ। फेरी 
यो प्लॅक्सस आक्सिळरी आटरीको सेकेन्ड पाटलाई 
वोरिपरी gg छ। 

` आक्सिलरी येस्पेसको लोवरपार्टचाट अपर येक्सटिसिटी 
लाइ सप्लाई गर्ने ब्रेकियाळ प्लेक्सलको टा मिनेल iss निकन्छ । 








` त्रेकियाळ प्लेबससको 
ब्रेश्चेलको नाम । 
$; (न॑;) क्लामिंकलफो आवंभबाट आयाको ब्रेञ्चस । | 
(क) कम्य॒निकेटिङ i 
(ख) मास्कुळार । 
(ग) पोष्टीरियेर थोस्पासिक i 
(घ) सप्रास्क्यापुलार । 
२, (नं,) क्लामिकलको वीलोषाट आयाको ade i 
१ चेप्टमा-- 
(क) आन्टीरियेर थोस्पासिक । 
२ सोह्डरमा-- 2 
(क) साब्स्क््यापुलार । 
(ख) सार्कमफ्ळेक्स। | 
३ आरम, dit आरम र ह्यान्डमा-- 
` (क) सास्कुलो क्युटेनियास í . 
९० 


१७१३ यनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 











(ख) इन्टनल क्य॒टेनियास i 
(ग) लेसर इन्टनेछ, क्युटनियास । . 
(घ) मिडियान i 
(ङ) smt 
(च) मास्कुळो स्पाइरल। ` 
आउट कर्डबाट, येक्सटर्नल आन्टीरियेर थोस्या सिक मा- 
स्कलो स्पाइरंल नाभ्स र मिडियान नार्भको आउटर हेड उठछ। 
gu कर्डबाट, इन्टर्नळ आन्टीरियर drew । इन्टनल 
क्युटेनियास, लेसर zer वयुटेनियास,, आलुर र मिडियानको 
इन्नर हेड उठछ। 
पोष्टी रियेर कडेबाट, साब्स्क्यापुलार qn मास्कुलोस्पाइ- 
रल र साकंमफ्लेक्स नाभ्स उठछं1 


कम्युनिकेटिङ ब्रेश्चेसेको कुरा 1 
यो फीफ्थ सर्भाइकल. नार्भवाट फ्रनिकको साथ उठछ। 
स्केलिनस आन्टाईकसं मासंलमा फ्रेनिकको साथ मील्छ। - 


आस्कुलार व्रञ्जसको कुरा । 
येस्ळे लङ्गसकोलाई, स्केलिनाईं, रम्बयेडिआई र सावळ 
भियास मासल्सछाई सप्लाई गछे। 


पोष्टीरियेर थोच्यासिक नाभेको कुरा à 
येस्को दोस्रो नाम, लड थोस्पासिक-ना भे । तेस्रो नाम, 
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येक्सटर्नछ, रेस्पिरेटरी, dni आफ वेळ. मन्छन्‌ । यस्ले लेरंटस. 
म्याझलस मासललाई सष्ठाई गर्छ र खुव लामो हुन्छ। यो. सेरेटसः 
ख्याम्सको आउटर सर्फेससा रहन्छ.र चेष्टको साइडमा र सेर्टस, 
स्यालको लोवरवर्डर सम्म. रहन्छ। 


सुप्रा स्क्यापुलार नार्भको कुरा | 
यो. टापीजियासको. मुनिब॥ट. बोबिक भे आउटवार्डदिग्मा 
गे: सुप्रास्पाइनस फसा, भीत्र जान्छ।, फेरी. यो. सुप्रास्पीनेटस 
मासलको वीलोबाट गे स्पाइनक्को फ्रान्टबाट. इन्फ्रा स्पाइनस 
फसामा जान्छ। येस्ल. सुप्राः स्पीनेटस. र, इन्फ्रा, स्पोनेटस मास- 
इस र सोल्डर जयब्दलाई सफाई गछे ॥ 


आन्टी रियेर: थोत्या सिक. नाभ्लंको ST | 

यो २ हुन्छन--. 

१ ये्र्सटनेळ, आन्टी रियेर थोस्पासिक, नार्थ । 

२ इन्टर्नल. आन्टोरियर थोस्पासिक नाभ । 
. येक्सटनंल आन्टीरियेर थोस्यासिकळे, ws कोस्पाकयेड 
मेम्त्रेनलाई (quami गरी पंक्टोस्पालिस मेजरको आन्डर सफ - 
समा जान्छ।' | pes 

इन्टनेल आन्टीरियेर थोस्यासिक ना; आक्सिळरी आर्टरी 

+ सेनको बीचबाट गे पेकदोस्पालिस. माइनरलाई साई गछे। 
साब्र्क्यापुलार arcent कुर। 
यो'३ हुन्छ ' `| ९६ c iL 





७१६ येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व । 
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(१) अपर साब्स्क्यापुलार नाभे ie साबस्कयापुले रिल मासः 
ललाई सप्लाई गछ 

(२) लोवरसाबूस्क्यापुलार anii यस्ले साब्स्श्या पुलेरिस र टेरिस. 
मेजर मासल्सलाई सप्लाई गछ । I 

(३) मिडिल छाङ साब्ख्यापुछार नाभ । येस्ळे ब्याटिसीमास 
डर्साई मासललाई सप्लाई गर्छ । 








सार्कमफ्लेक्स नामको कुरा-। i ( 
यो ब्रेकियाल एंक्लसको पोष्टोरियेर: कडेबाट उठछ। आ- 
क्सिलरी आटंरीको बीहाईन्डमा र साबृस्क्यापुलेरिस. मासलको 
लोवरवर्डरबाट पोष्टोरियेर सार्कसफ्लेक्स आर्टरीको साथ gu 
सको बीहाईन्डमा जान्छ, यस्को २ब्रेश्चेस हुन्छ। नाम-- 
१ अपर S । 
२ लोवर ,, । 
अपर ब्रेश्च, ह्युमेरसको साजिंकल नेकमा घुमी डल्टयेड र 
` झ्कीनलाई सछाई US |! Lr 
लोवर S3, टेरिस माइनर डेल्टयेड र तेसेको ठाउको 
इन्टेगमेन्टलाई सद्ठाई गछ । 
साकमफ्ळेक्स SII १ बच्च, नाम आर्टिकालार HA | 
खेस्छे सोल्डर जयन्टलाई WEN गछे। | 


मास्कुलो क्युटेनियास नाभको कुरा । 
येस्को दोस्रो नाम, येक्सटनल क्युटेनियास sni भन्छन । 


2 
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येनाटमी अर्थात्‌ spes । ७१७ 


यो ब्रेकियाल प्लॅक्ससको आउटरकर्डबाट उठी कोस्याको Bi 
यालिस मासललाई पार्फोरेट गरी dps वाइसेप्स र ब्रेकि- 
यालिस आन्टाइकस मासल्सको बीचबाट आरमको आउटर 
साइडमा जान्छ र यल्वोजयन्टको थोरे आवभमा गे वाइसेप्सको 
टेन्डनको आउटरवडेरबाट डीप फ्यसियालाई पाफारेट गरो क्यु- 
टेनियास हुन्छ। यस्ले कोस्पाको ब्रेकियालिस, वाइसेप्स, ब्रेकिया- 
लिस आन्टाइकस मासल्सलाई सप्लाई गर्छ। येस्को क्युटनियास 
पोर्लन सीडियान किफ्यालिक भेनको वीहाईन्डमा गे २ modu 
हुन्छ। नाम-- | 


१ आन्टीरियर 353 । 
२ पोष्टीरियेर ,,. । | 
आन्टी रियेर su, रेडियालवर्डरबाट फोर आरममा जान्छ 
र रेडियाल नार्भको साथ मील्छ र वाल आफदी थामलाई 
सप्लाई गर्छ । | 
पोष्टीरियर 359, फोर आरमको रेडियाल साइडको व्याक- 
पार्टबाट रिष्टमा जान्छ र फोर आरमको लोवर थार्डकी इन्टे गु- 
मेन्टलाई सप्लाई गछे। यो ani रेडियाल र मास्कुलो स्पाइरल 
नाभेको येक्रसटनेल क्युटेनियास ज्रेश्वको साथ मील्छ।. 


इन्टनेळ कयुटेनियास नार्भको कुरा । 
यो इन्नरकर्डबाट उठछ। आळुर नाभें र मिडियानको gum 
हेडको dala उठछ र आक्सिलरी र ब्रेकियाल आर्ट रिजको इन्नर 
साईडमा रहन्छ। आरसको इन्नर साईडमा गे व्यासिलिक भेन- 


७१८ येनाटमो अर्थात शरीर-तत्त्व । 


| 
को साथ डीप फ्यासियालाई पियासँ गरी क्यटेनियास हुन्छ n 
२ ब्रेश्चेस हुन्छ। नाम-- | 
१ आन्टी रियर क्रेश्च । 
२ पोष्टीरियर ,, । 
आन्टी रियर SU, फोर आरमको इन्नर साईडकों फान्ट- 
लाई सछाई गछं। | 
पोष्टो रियेर त्रेञ्चले, फोर आरमको इन्नर साईडको व्याकलाई 


सएाई गर्छ। 


लेसर इन्टनळ क्युटेनियासं नामको कुरा r 
येस्को दोस्रो नाम, ani आफ fagi भन्छन । यो व्रेकि- : 

याल प्लेक्ससको सब व्रेञ्चस भन्दा स्माल हुन्छ र इन्नरकर्डबाट 
इन्टर्नेल क्युटेनियास र आलुर नाभ्सको साथसाथै उठछ। यी 
आक्सिलरी भेनको इन्नर साइडमा रहन्छ र इन्टर कशो ह्युमेरल 
नार्भको साथ मील्छ, फेरी यो आरमको मिडिलमा ब्रेकियाल 
आर्टरीको  इन्नर साइडमा रहन्छ र डीप फ्यसियालाई पियास 
गरी आरमको लोवर थार्डको व्याकपार्टको इन्टेगुमेन्टलाई 
HSI$ "S | E. 


मिडियान नाभको कुरा | 
यो आरम र फोर आरमको मिडिलबाट ह्यान्डमा जान्छ र 
आढुर, मास्कुलो स्पाइरळ र रेडियाल नाभ्सेको बीचमा रहन्छ। 
यो. २ रुट्सबाट उठछ। नाम--.. उ BTE 
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येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । ७१९ 





१ आउटरकडबाट। 
२ इन्नरकर्डबाट आउछ। 
यो २ रुद, आक्सिलरी आर्टरीको लोवरपा्टमा आइ 
मोल्छ। आरममा जाडा; यो ब्रेकियाल आर्टरीको आउटर साइड- 
मा रहन्छ। आरमको मिडिलमा ब्रेकियाल आर्टरोलाई क्रस गरी 
यल्वो जयन्टको र यही आर्टरीको इन्नर साईडमा पुग्छ। फेरी यो 
प्रोनेटर रेडियाई टेरिसको २ हेड्सको बीचबाट र फ्लेक्सर साबी- 
मिस डिजिटोरमको मनिबाट गे ह्यान्डमा पग्छ। 
येस्को व्रश्च सको नाम-- 


१, (नं,) आरभमा- - ña छेन-- 
२, (नं.) फोर आरममा-- ८ 


(क) मास्कलार त्रञ्चस । 
(ख) आन्टीरियेर इन्टरवोसियास ब्रेश्व । 
(ग) पामर क्युट नियास 8 । 
३, (नं.) ह्यान्डको पाममा-- | 
(क) येक्सटनेळ dup 
(ख) इन्टनेल 33 । 
` मास्कुलार ब्रेश्चेलले, फ्ळेक्सर कार्पाई आल्नेरी बाहेक 
फोर आरमको फ्रान्टको अरुअरु सपरफिसियाल मासल्सलाईं 
सप्लाई गर्छे । 
आन्टीरियर इन्टरवोलियास ब्रेशवले, फ्लेक्सर प्रोफन्डस 


- डिजिटोरमको en हाफ बाहेक फोर आरसको फ्रान्टको अरु २ 


डोप मासर्सलाई सप्लाई गर्छे । यो आन्टीरियेर इन्टरवोसियास 


"७२० येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व । 


=c Eg rr 








आटेरीको साथ इन्टरवोसियास मेम्ब्रेनको माथीबाट प्रोनटर 
काडरटसको वीलोसम्म जान्छ। f 

प्रामर क्यटनियास ब्रेथ्ष, आन्यलर लीगामेन्टको आवभको i 
केसियालाई पिया गरी पामको इन्टेगुमेन्टमा पुग्छ र २ 88 
हन्छ। नामं, १ आउटर व्रेञ्च, १ इन्नर वेश्च, यो २ ब्रेश्वेसंल ह्या- | 
न्डको पामको इन्टंगमेन्टलाई EIS गछ | 

` येदसटनेल ब्रेञ्चेसले, आबडाकटर पलिसिस, आपोनन्स 

पलिसिस र झ्ळेञ्सर dure पलिसिस मासल्सको आउटर 
हेडलाई सप्लाई गर्छ 

इन्टर्नल due, दोस्रो नाम, डिजिटेल ब्रेञ्चेस। यो ` 
५ हुन्छन्‌ । फाष्ट र सेकेन्ड ब्रेञ्चेसको थाम्बको २ वडंसबाट जान्छ ठ 
थाड ब्रे्च, इन्डेञ्स फिङ्गरको. रडियाळ साइडवाट जान्छ र फाष्ट | 
लास्त्रोक्याल मासललाई सछाई गछे । . फोर्थ ब्रेश्वको २ ब्रेञ्चेस, | 
हुन्छ। यो इन्डेक्स र मिडिल फिङ्गलेको साइडबाट जान्छर 
सेकेन्ड लाम्त्रीक्याल मासलडाई सप्लाई गछ । d 

फीफ्थ 33r, मिडिळ र रिङ फिड्ड्सेको साइडसबाट जान्छ। | 





NU. 


१।१ डिजिटल नाभेको, १ डसेल ब्रेञ्च, १ पामर ब्रञ्च इन्छ। 


आउनर नाभ॑कौ कुरा । | 
यो चेकियाळ छेक्ससको इन्नर कडबाट मिडियान नामको 
इन्नर हेड र इन्टरनल क्युट नियासं नाभको साथ साथ उठछ। यो 
आत्रिसळरी र ्रेकियाल आर्टरिजको इन्नर साइडमा रंहन्छ। C 
फेरी यो टाइसेप्सको इन्नर .हेडधाट edo इन्टर मास्कलार 





| येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । ७२१ 
सेप्टमलाई पियास गरी इन्फीरियेर प्रोफन्डा आर्टरीको साथ 
इन्टरनल कन्डाइल र अलिकेनन प्रसेसको बीचको युभबाट तल- 
तिर जान्छ । येल्वोमा यो इन्नर कन्डाइलको व्याकबाट फ्लेक्सर 
कार्पाई आलूनेरिंसको २ हेड्सको बीचबाट फोर आरममा जान्छ, 
फोर औरममा यो आलुर साईंडंबाट र फ्लेक्सर प्रोफन्डस डिजि- 
टोरमको माथीबाट आनुलर ढीगामेन्टलाई क्रस गरी फिसि- 
फारम बोनको आउटर साईडमा गे २ SUD हुन्छ। नाम-- 

१ सुपरफिसियाल त्रेञ्च । 

२ डीप॑ > 

emo नार्भको 


त्रेञ्चलको नाम । 
१, (d.) फोर आरममा-- 


(क) येल्वोलाई WIS गर्ने आर्टिकुलार । 
(ख) मास्कुलार । 
(ग) क्युटनियास । ` 
(घ॑) डर्सल वयुटेनियास । 
(ङ) रिष्टलाई uii गर्ने आटिकुलार । 
२, (नं,) ह्यान्डमा- i 
(क) सुपरफिसियाल पामर S । 
(ख) डीप पामर 5:1 
आर्टिकुलार ब्रेश्वेसले, येल्वो र रिष्ट जयन्टलाई सछाई गछे। 
मास्कुलार ब्रेंजेसले, फ्लेबंसर कार्पाई आल्नेरिस, फ्लेक्सर 
प्रोफन्डस डिजिंटोरमको इन्नर हापलाई EIS UU. 
९१ 
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वयुट नियास sie, रिष्टको र पामको . इन्टे गुमेन्टलाई 
सफाई गर्छ । | 

eds क्यट नियास ब्रेज्चले लिटिल फिङ्गरको इन्नर साइड र 
रिङ र लिटिल फिङ्गलंको डसेळ हिस्सालाई uum गर्छ । 


s 
renee: rc 


सुपरफिसियाळ पामर ब्रेड्चले, पामेरिस fae र लिटिल | 


फिङ्गरको २साइड्स र रोड फिङ्गरको आर साइड्लाईं WIS गर्छ । 
डीप पामर Sis डीप पामर आचेको साथ जान्छ। यस्ले 
लिटिल फिङ्गरको मासब्सलाई सछ्ठाई गछ । 
यस्को २।२ व्रञ्चसल १।१ इन्टरवोसियास यस्पेसलाई स- 


छाई uj. येस्ळे आड्डाकटर वोबिकस पलिसिस, आड्डाक्टर 


ट्यान्सभसंस पलिसिस र फ्लेक्सर sw पलिसिस मासल्सको - 


se हेडलाई साई US 








भास्कुलो स्पाइरल भाभंको कुरा) 

यो ब्रेकियोळ एक्ससको अरू २ घेश्वेस भन्दा लार्ज ब्रेञ्च 

हन्छ। वेस्ले आरम र फोर आरमको व्याकपार्टको मासल्स Y 

तेसेको इन्टेगुमेन्ट र ह्यान्डको व्याकको इन्टेग॒मेन्सलाई HUIUS 

गछे। यो ब्रेकियाळ 'एक्ससको पो्टीरियेर कर्डबाट साकम फ्लेक्स 

नार्भको साथ उठछ। यो आश्सलरी आर्टिरीको बीहाईन्डबाट र 
ल्याटिसीमास suis र टेरिसमेजर मासल्सको टन्डनको फ्रान्ट- 
बाट डाउनचार्डदिग्मा जान्छ। फेरी यो ह्युमेरसको मास्कुळो स्पा- 
इरल ग्रुभबाट सुपीरियेर प्रोफन्डा आर्टरीको साथ ह्युमेरसको 
इन्नर साईंडदेखी आउटर साईडमा टूइसेप्सको इन्टनेल र 
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यक्सटनेल हेड्सको बीचबाट जान्छ। फेरी यो यंक्सटनल 
इन्टर मास्कलार सेप्टमलाई पियाले गरी ब्रेकियालिस अन्टाइकस 
र सपीनेटर लाङ्गस मासल्सको बीचबाट येक्तटनेल कन्डाइलकोः 
फ्रान्टमा प॒ग्छ र २ ब्रेश्वेस हुन्छ। नाम. 

१ रडियाल ब्रेञ्च । 

२ पोष्टीरियेर इन्टर वोसियास बेञ्च t. 








e 
मास्कुळो स्पाइरल नाभको: 
sje नाम । 
१ मास्कुलार । 
२ क्युटेनियास L 
३ रडियाल॥ 
के षोष्टीरियर इन्टरवोसियास 1 


मास्फलार xau टाइसेप्ल; आतकोनियास; रुपिसेटर 

लाङ्गल, सेक्सटेन्सर कार्पीडे रेडियालिस. लङ्गोअर र ब्रेकियालिस 

झआःन्टाइकस मासरसलाइ सष्ठाई गर्छे ४ à | 

क्युटनियास Supe, आरमको व्याकपाटेको इन्टेगुमेन्टः- 

लाई र फोर आरमको रेडियाल साइडको: व्याकपार्टको इन्देगु- 
मेन्दलाई सप्लाई WS. 


रेडियाल नाभ, रेडियाल आर्टरीको आउटर साईडबाट र 
सपिनेटर लाइसको मनिबाट गे फसियालाई [पियास qup. 


फेरी आरमको आउटर साइडमा जान्छ र क्यटेनियास हन्छ रू 
q व्रेञचेस हन्छ। नाम-- 


१ यवसटनल s» । 
२ इन्टनल 29 | ^ 5 
येक्सटन॑ल ब्रेञचळे, थाम्वको आउटरवर्डर र वाळळाइसछाई गछ। Í 
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इन्टनेळ ब्रेञ्चको ४ डिजिटल ब्रेश्वेस हुन्छन्‌ । नास-- 
१ फाष्ट ब्रेञच, थाम्बको ES साईडमा रहन्छ। 
२ सेकेन्ड sos, इन्डेक्स फिङ्गरको आउटर साइडमा रहन्छ | 
३ थाड dos, इन्डेवस र मिडिल फिङ्गसंको वीचको साई- 
ड्समा रहन्छ। | 
४ फोर्थ Hsu, मिडिल र रिङ fngder बीचको un 
ड्समा रहन्छ। - 
पोष्टीरियेर इन्टर वोसियास नाभ, सुपिनेटर ब्रीभिसलाई 
पियासै गरी, फोर आरमको व्याकमा सुपर फिसियाल र डीप 
लेयासँको मासल्सको बीचबाट इन्दर वोसियास मेम्त्रतसम्म ज्ञान्छ। 
येस्ळे यानकोनियास, सुदिनेटर लाङ्गल, येकतटेन्सर कार्पाई 
रेडियालिंस लङ्गोअर मासल्स बाहेक, रेडियाल रिजन र पोष्ठीः 
रियेर ब्रेकियाल रिजनको जमा मासल्सड़ाई सप्लाइ गछं । 
जाकयाल छुक्‍सस तमाम्‌ l 
saca CIS" 
डर्सल नाभ्संको बयान । 
धो नाभ्संहरू १।१ दिग्मा १२।१२ हुन्छ। 


| फाष्ट डसंलनार्भ, फाष्ट र सेकेन्ड इसल भादिव्रीको बीच 
बाट आउछ । 


eT. 
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SIE डलेळनाभे, SE डसेल र फाष्ट लाम्वर भाटिंत्रोको 
बीचबाट आउछ। 
डसैल नाभ्संको पोष्टीरियेर डिभीजन्स, ट्थान्सभसँ प्रसे- 
सेसको वीचबाट व्याकवाडंदिग्मा जान्छ र २ किसिमको ब्रेञचेस 
हुन्छ। नाम-- | 
१ येक्सटनेळ ब्रेञ्चेस । 
asus »+ Ü 
यो २ किसिमको ब्रेञ्चसले, व्याकको मासल्सलाई सछाई गछे। 
डसेल नाभ्सेको क्युटनियास ब्रेश्वेस १२ हुन्छन्‌ र व्याकको 
इन्टेगमेन्टलाई सछाई गर्छ। - 
डलेल नाभ्संकी आन्टीरियेर डिभीजन्सको दोख्रो नाम, 
इन्टरकष्टल नाभ्से भन्छन्‌ । यो १।१ दिग्मा १२।१२ हुन्छन्‌ । 
येस्ळे थोस्याक्स र आबूडोमेनको वाललाई सष्ठाई गछे। १।१ नार्भ 
तेस्को नजीकको सिम्प्याथाटिकको ग्याङगीयाको साथ मील्छ । 
. फाष्टडसेल नार्भको आन्टीरिथेर डिभीजनको २ब्रेञ्चेस हुन्छन्‌। 
१ ब्रेञचले, ब्रेकियाल छुवसस बन्ने काम दीन्छ। 
२ फाष्ट इन्टरकष्टल नाभै । यो फाष्ट इन्टरकष्टल येस्पेसमा रहन्छ । 
सेकेन्ड, थाडे, फोर्थ, फीप्थ, सिक्स्थ, डसेल नाभ्सेको आ- 
न्टीरियेर डिभीजन्स, इन्टरकष्टल यस्पसमा इन्टर कष्टळ भेस- 
ल्सको साथ र तसंको मुनिबाट फर्वाड दिग्मा जान्छ। «5 चेटको 
फ्रान्टको इन्टेगमेन्ट र म्यामारी ग्ल्यान्डको इन्टेगमेन्टलाई सफाई 
गर्छ, फेरी येस्छे इन्टर कळ, इन्क्र। कष्टल, लीभेटरिस कष्टे रस, 
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सेरेटसपोष्टाइकस सुपीरियेर र ट्थाइलेरिस दार्नाई मासहसलाई 
सप्लाई गछे । 
१।१ डसंल नार्भको ३।३ 859 हुन्छ I 
१. (नं.) ल्याटास्पाल क्युटेनियास नाभ्से। 
२. (नं.) आन्टीरियर ब्रेञचेस i 
3. (नं.) पोष्टीरियेर ब्रेञचेस। 
यो ३ न्नेञ्चेसहरूले इन्टंगुमेन्टलाई HER US 
सेभेन्थ, एदथ, नेन्थ, Sep येलेभेन्थ, डर्सल नाभ्संकों 
आन्टी रियेर डिभीजन्स, इन्टर कल येस्पेलेसेसबाट आबूडोमेनको 
वालमा आउछ। यो नाभ्संल, इन्टर कष्टेल, सेरेटसपोष्टाइकस 
इन्फीरियेर र आबडोमेनको मासल्सलाई सप्लाई गर्छ । 
लाए डसल नाभ, अरु डसल नाभ्से भन्दा लाज ES यो 
ळाष्ट रिबको लोवरवर्डरबाट र काडरेटस लम्बोरमको फ्रान्टबाट 
ट्यान्सभसे eeu मासललाई पार्फोरेट.गरी इन्टनेळ वोबिक र 
ट्यान्सभसे संलिस मासर्सको बीचबाट जान्छ र इलियोहाइयो 
ग्याष्टिक नाभको साथ मील्छ। यस्को १ 359 छ नाम, ल्याटास्याल 
क्यटेनियास suu येक्सटनेल र इन्टर्नळ वोबिक मासल्स- 
लाई पियार्स गरी हिपको .फ्रान्टको इन्टेगमेन्दलाई qu गर्छ L 


eds नाभ्से तमाम्‌ t 
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टाम्बर नाभ्संको बयान । 


यो १।१ दिग्मा ५।५ हुन्छ। 
फाष्ट लाम्बर dni, फाष्ट HIT फाष्ट र सेकन्ड लाम्बर भा- 
टिंत्रोको बीचबाट निस्कन्छ । 
लाष्ट लाम्बर नाभे, SIE लाम्बर र स्पाक्रामको वस्को 
बीचबाट fame |i | 
लाम्बर नाभ्सेको रुट्स लाज हुन्छ र स्पाइनल कडेको 
लोवर येन्डमा जम्मा भै सिल्छ। _ 
१।१ नार्भको २।२ डिभीजन्स हुन्छ। नाम-- 
१ आन्टीरियेर डिभीजन। 
२पोष्टीरियेर » । 
पोष्टीरियेर डिभीजन्सको २ त्रेञ्चस हन्छ। नाम-- 
इन्टनेल Bs । 
२ येक्सटनेल ब्रेञ्च । 
यो २ ब्रेञचेसळे, माल्टीफिडस स्पाइनी, इन्टर स्पाइनेलिस, 
इरेक्टर स्पाइनी र इन्टर ठ्र्यान्सभसे मासल्सलाई EIS गछ । 
लाम्बर नाभ्संको आन्टीरियेर डिभीजन्स, ere आर्ट रि- 
जको साथ साथ जान्छ। आण्टीरियेर डिभीजन्सको अपर फोर 
नाभ्सेले लाम्बर BU बन्छ। । 
फीप्थ लाम्बरको आन्टी रियेर डिभीजन, फोर्थ लाम्बरको 
१ ब्रेञचको साथ मिली स्पाक्रामको वेसबाट जादा, फाष्ट स्पाक्राल 
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नाभेको आन्टीरियेर डिभीजनको साथ मिली स्पाक्राल झेक्सस | 
न्छ। नाम, लाम्बो स्पाक्राळ ani | i | 
लाम्बर ऐेक्ससको बयान । - : 
यो फोर अपर लाम्बर नाभ्सको आन्टीरियेर डिभीजन्सले c 
बन्छ। यो आवभमा ल्ट डर्सल नार्भको १ ब्रेञचको साथ मील्छ, 
वीलोमा लाम्बो स्पाक्राल कर्ड दीयेर स्पाक्राल प्ठेक्ससको 
साथ मील्छ। | 
यो लाम्बर छेक्सस खोवास मासलमा र लाम्बर भाटिंत्रीको ' 
ट्यान्सभस{प्रसेसेसको फ्रान्टमा रहन्छ । 1 ॥ 
फाष्ट लाम्बर qni लाष्ट डर्सेल नार्भको १ ब्रेञचको साथ ! 
मिल्छ र ब्रेञ्चस हुन्छन्‌ । नाम-- | . | 
१ इलियो हाईयो ग्याष्टिक । . ॥ 
२ इलियो ggsede । 
३ कम्युनिकटिङ । 
सेकेन्ड लाम्यर नाभदार-- 
१ जेनिटो क्रुरल। 
२ येक्सटर्नळ क्युटेनियास r 
३ कम्युनिकेटिङ mde निकन्छ। 
थाड लाम्यर नाभँबाट-- 
१ आन्टीरियेर क्रुरलको १ पाटे, र। 
x अबुटुरेटरको १ पार्ट निङ्कन्छ। C 





( ७१८क ) 
d ८६ Sm Z आपार एकष्टि,म्रिटिको नाभ । 





१ एकष्टार्नाल एण्ठिरियार थोरासिक | २ इण्ठार्नाल एगिटरियार 

iw थोरासिक । २ मासकुलोकिउटेनियास। s fa arr! ५ मासकुलो 
स्पाइराल। ६ पोटिरियार इण्टारोसास | ७ रेडियाल i = vfaefe-o 

यार इग्टारोसांस । 2. डिपत्रांच| १०, आलनार | ११ इष्ठानॉल 

क.टेनियास । १२ आलनार। १३ नाम अफ रिसवाग | 2” 


—— Ho: T 





(क) 


v e° लसर श्व कसास र तेसको व्रांच हरू | 





१म फाट लामार । २ सेकेण्ड लामार। ३ NIS लामार। ४. 


फो लागार) ५ फिफथ लाम्‌र। १म फाष्ट सेक्राल। २ सेकेण्ड 
सेक्राल। २ थाड सेक्राल। ४ फोर्थ सेक्राल। ५ इलिवो हाईपोगा- 
स्रिक | ६ देलिवो इगुइनाल । ७ जेनिटो क्रराल। १० एकसेसारि 
अबडिउरेटार्‌ । ८ एण्टिरियार क्रुराल | < एकट्टार्नाल faz नियास 
११ अबडिउरेटार । १२ ईलायाकास | १२ साटो रिवास | १४ टेनसार 


ओजाइनि फिमोरिस। १५ कोयाट रेटास लामोराम। १६ सोयास 


मेगनास | 
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फोर्थ छाम्बर नार्भबाट-- 
१ त्रे, आन्टी रियेर कुरळनार्भकों साथ सील्छ। र 
१ व्रश्च, अब्‌टरेटर नामको साथ मील्छ। 
१ कम्यनिञ्जेटिङब्रेञ्च, फोफ्थ लाम्बर ना भेको साथ मील्छ । 








लाम्बर छुक्ससको 
त्रश्चलचका नाम । 
१ इलियो हाइयो ग्याब्टिक | 
इलियो इङ्गइनळ । 
3 ज्यनिटो क्ररल । 
2 यक्सटनेछ कथुटेनियास । 
५ आन्टीरियेर कुरल । 
६ अबूटुरेटर | 
७ आक्सेस्सरी अब्टुरेटर | 


इलियो हाइयो ग्याष्टिक नाभ॑को कुरा । 
यो फाष्ट लाम्बर नार्भबाट उठी स्वोवास मासको अपर- 
पाटेको आउटरव्डरबाट इलियामको क्रेष्टमा पग्छ र ट्यान्समस 
सङिसळाइ पियार्स गरी २ व्रेञ्चेस हन्छ। नाम 
१ इलियाक `"` ``' ब्रेश्च । 
२ हाइयो ग्याष्टिक „ | 
इलियाक बरेच, इन्टनेळ र येक्सटनेल वोबिक मासल्सलाई 
'पियार्स गरी इलियामको क्रष्टको आवभवाट गे ग्ळटियाळ रिज- 


नको. इन्ट गमेन्टळाईँ WEISS | 
९२ 
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हाइयो ग्याष्ट्क Sra, येक्सटनेल वोबिकको आपोन्टुरेसि- 
सलाई पिया गरी येक्सट्नल आवडोशिनल रिङको आउटर 
साइडबाट हाइयो ग्याष्टिक रिजनको इन्टेगमेन्टलाई सछाई गछ। 


इलियो इङ्कुईनल नाभंको कुरा 1 

यो फाष्ट लास्बर नाभंबाट उठी, क्काडरेटस लम्बोरम र 
इलायाकस मासल्सको माथोबाट इलीयामको क्रेष्टसम्म पुगी 
ट्यान्सभसे सेलिस र इन्टर्नल वोबिकलाई पियास गरी, स्पामें- 
टिक कर्डको साथ इङ्गुइनर केनाळबाट uxdedg आबूडोमि- 
नल रिङसम्म पुग्छ र थाईको अपर र इन्नरपार्टको इन्टेशुमेन्ट 
लाई सप्लाई गर्छ। 

येस्ळे मेलको स्क्रोटमलाई र फीमेलको लेबियामलाई 
सप्लाई गर्छ । 


जेनिरो क्रुरळ नाभंकों कुरा । 
यो फ्राष्ट र सेकेन्ड लाम्बर नाभ्संबाट उठी, स्वोवासको 
माथीबाट र पेरिटोनियामको मुनिबाट quia लीगामेन्टसम्म 
गे २ ñiq हुन्छ। नाम-- 

१ जेनिटल 3a । 

२ क्रळ ०» । 
जेनिटल ब्रेञ्च, त्रेखोवास भ्या्सको आउटवाडेबाट र स्पा- 
fas; कर्डको व्याकपाटेबाट स्क्रोटममा जान्छ र क्री म्याष्टयेड 


मासढूलाई सप्लाई गछ। 
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फीमेलमा यो राउन्ड लीगामेन्टको साथ जान्छ। 

कुरल Hu, पोपार्ट लीगामेन्टको मुनिबाट गे फिमरल 
आर्टरोको आउटर साइडको फ्यसियालाई प्राफेरिट गरी. मिडिल. 
कपुटेतियास nier १ बेश्वको, साथ सील्छ र थाईको. अपर र 
फ्रान्टपार्टको इन्टेगुमेन्टलाई WEISS । 

















येक्लटनंछ क्युटेनियास नाभको m<r r 
यो सेकेन्ड र थार्ड लाम्बर नार्भबाट उठो, खोवास मासः 
लको सिडिलको आउटर वडेरबाट' इलियामको आन्टोरियेर €- 
पोरियेर स्पाइनको मुनिबाट र पोपार्ट लीगामेन्टको: मुनिबाट 
थाईमा जान्छ र २ ब्रेश्वेस हुन्छ। नाम-- . 
१ आन्टीरियर Sag । 
२ पोष्ठीरियेर ,, । 
आन्टोरियेर ser, थांईकोः आन्टीरियेर र सर्फेसको आ- 
उटरपार्टलाई सछाई गर्छ । 
पोष्ठीरियेर व्रेश्चके, थाईको, पोष्टीरियेर सफॅसको. आउटर 
पार्टलाई WEIS गळे L 3 


भबूटुरेटर नाभंकों कुरा । 

येस्ळे अब्‌टुरेटर येक्सटनेस, थाईको आड्डाक्रटर सासल्स | 

र होप र नीको आउिकुळेशन्स र थाई र छेगको इच्टेगुमेन्टलाई 
साई गछ। यो सेकेन्ड थाडे र फोर्थ छाम्बर नाभ्सैबाट उठछ । 
यो खोवास मासलको इन्नरवडेस्वाट्‌ « पॅल्मिसको ब्रिमको नजी- 
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कचाट र अबटरटर SUEDE आवभबाटर थाइरयेड फोरा मैनको 


अपरपाटको कनालबाट गे २ ब्रेथेस हन्छ। नाम-- 
१ आन्टी रियर व्रेश्च । 
२ पोष्टीरियेर » । 
आन्टीरियेर s, आड्डाक्टर ब्रीमिसको seas र 
पेक्टिनियास र आड्डाक्र्टर लङ्गसको बीहाईन्डबाट गे हिपजयन्ट 
ग्रासाइलिस, आड्डाक्र्टर लङ्गस र ब्रीमिस मासल्स र किमरल 
आटंरोलाई सछाई गछ । | 
पोष्टीरियेर du अत्र्ट्रेटर येक्सटनसबाट र आड्डाकटर 
ब्रीभिसको बीहाईन्डवाट जान्छ। येस्ळे आङ्डाक्टर ब्रीमिस र 
म्याझस र अव्टुरेटर येक्सटनेस मासल्सळाई UBI गछ । 
येस्को अरु १ ब्रेश्च छ, पछ्लिटियाळ आर्टरीको साथसाथै गे 
नी जयन्टलाई साङ गर्छ । 





आक्सेस्सरी अवटुरेटर नार्भको कुरा । 
यो कोही २ मा देखोन्छ। थाड र फोर्थ लास्बर नार्भबाट 
उठछ । येस्ळे पेक्टिनियास र हिपजयन्टलाई ug गर्छ । 


झान्टीरियेर क्ररल नाभको छुरा । 
थो लाम्बर एक्ससको लार्ज ब्रेश्च हो, यस्ळे इलायाकस, 


पेकिउनियास मालल्सलाई र टेन्सर भेज्ञाइनी फिमरिस बाहेक, : 


थाईको फ्रान्टको जम्मा मासदसलाई र थाइँको फ्रान्ट र इन्नर 
हता र क्य र फटमा हिप र नी लाइ सप्लाई गछ । यो से 








—— 
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d ८८ लोयार एकद्धिमिटि को नाभ पोष्टरियार fas! 
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१ सू,पिरियार रल्‌टयाल । > fusíem | s अबटिडरेटार इण्टार्नास : 
लाइ। ४ समल सिएटिक | ५ ईनफिरियार fuse ख्डाल ! ६ feufu 


 fasZfeurq । ७ इण्ठार्नाल पप लिटियाल | = एकष्टार्नास साफ नास 


e पोष्टिरियार टिबिपाल-। १० पेरेनियाल | ११ कमिडनिकानस 
पेरेनाइ। १२ प्लानटार किउटे नियास । १३ वाइसेपस। १५ सेमि 
सेम) गोसाय) ० पया न्क š EE ur 


(७३२ क ') 
न॑ ८८ लोयार्‌ एकटि,मिटि को नाभ इर m गढ़ भिड । 





१ एकष्टार्नाल किच्टेनियास। २ एर्िरियार क्रुराल | .३ फिमो- 
राल। ४ अबडिउरिटार को एण्टिरियार डिभिसान | 4 इरठानाल 
किउटेनियास। ६ इर्डार्नाल साफ नास | ७ एरिहरियार ` टिंबिंबाज 


c मासकिउलो किउर्ट निवास । € रेकटास । १० मिडल किउटोरि 





— 
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येनाटमी अर्थात शरीर-तच्च । ७३३ 








कन्ड, थाड र फोर्थ लाम्बर नाभ्संबाट उठछ। यो खोवास मास- 
लको लोवर पाटको आउटरवडरवाट र खोवास र इलायाकस 
मासल्सको बीचबाट र पोपार्ट -लीगामेन्टको मुनिबाट थाईंमा 
।न्छ र २ व्रञ्चस हुन्छ। नाम-- 
१ आन्टीरियेर डिभीजन i 
` २ पोष्टीरियर | 
पेलि्भिस भीत्र, यस्को बेश्चेलळे, इलायाकसलाई सप्लाइ 
गर्छ र यस्को १ ब्रेञचळे, NUS आउरोलाइई सप्लाई गछे । 
'पेल्भिसको बाहरमा, आन्टोरियेर क्ुरळ नार्भको २ व्रेश्चेस 








M ——————————— 


हुन्छ। नाम-- 


१, (नं, ) आन्टीरियेर डिभीजन-- 
(क) मिडिल क्युटेनियास । 
(ख) इन्टनेल क्युटनियास । 
२, (नं.) पोष्टीरियेर डिभी जन-- 
(क) लङ स्याफिनस । | 
(ख) मास्कुलार। . à 
(ग) आर्टिकलार । 
मिडिल क्यटेतियास नार्भ, पोपार्ट लोगामेन्टको ३ इञ्च 
वीछोमा फ्यसियालेटालाईं पियासे गरी २ त्रेञ्चस हुन्छ। यही 
२ dud, थाईको फ्रान्टको इन्टेंगुमेन्ट रसा टीरियास मासल- 


लाई सप्लाई Të । 


इन्टनेळ क्युटेनियास dui फिमरळ आटंरीको इन्नर सा- 
इंडबाट वोबिक भै जान्छ र २ जेखेस हुन्छ। नाम- ` 
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१ आन्टीरियेर ब्रेञच । 
२ पोष्टीरिवर ,, । 
आन्टीरियेर त्रेश्चले, थाईको इन्नर साईंडको इन्टगुमेन्ट- 
छाई र पोष्टीरियेर ब्रेज्चछे, छेगको इन्टेगुमेन्टलाई सप्लाई गर्छ। 
लङ स्याफिनस dui । दोस्रो नाम, इन्टर्नळ स्याफिनस 
नार्भ। यो फिमरळ भेसल्सको आउटर साईंडबाट आड्डाक्टर 
म्याप्रसको वोझिडसम्म जान्छ र इन्वार्डदिग्मा साटीरियासको 
मनिबाट जान्छ। फेरी यो इन्टनेळ स्याफिनस भेनको साथ लेगकों 
इन्नर साईडबाट इन्नर आङ्गलको फ्रान्टमा पुग्छ र फुटको इन्नर 
साईडमा ग्रेट्टोसम्म जान्छ। 
मास्कुळार bu, पेक्टिनियास, रेक्टस, भ्याष्टस Hg. | 
edu, भ्याष्टस इन्टनंल र क्ुरिआस मासल्सळाई सप्लाई गर्छ) | 
आर्टिकुलार ब्रेञ्चेसळे, हीपजयन्ट र नी जयन्टलाई 
सप्लाई गर्छ I 














छाम्बर HU तमाम्‌ | 


e 


स्पाक्राल र कक्सिजियाल नार्भ्सको बयान । 

- स्पाक्राल नार्भ्स १।१ दिग्मा ५।५ हन्छ। 
अपर फोर्थ स्पाक्राल नाभ, स्पाक्राल फोरामिनाबाट निल्लन्छ। a 
फीफ्थ स्पाक्राल नामे, स्पाक्राम र कक्सिंसको बीचको -: 
फोरामेनबाट निछुन्छ। . B | 








येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-तत्त्व । ७३५ 
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अपर स्पाक्राल नाभ्सेको रुट्स, लाज हुन्छ। 

लोवर स्पाक्राल र कक्सिजियाल नाभ्सेको रुट्स, स्माल हुन्छ। 

यो जम्मा नाभ्सेको अरिजिन भयाको ठाउँको रुद्सलाई 
कडाईकु इना भन्छन्‌ । 

१।१ स्माल र कक्सिजियाल नार्भभो २। २ डिभोजन्स 
हुन्छ। नाम 
१ आन्दीरियेर डिभीजन । 
२ पोष्टीरियेर ECT 
फेरी १।१ डिभीजनको २।२ ब्रेञचेस हुन्छ। नाम-- 
१ येक्सटनेल ssi 
२ इन्टरनल „» 1 
थी अपर स्पाक्राल peer पोटीरियेर डिभीजन्सको 
येक्सटनेल र इन्टनेळ भेञ्चेसले, माल्टीफिउस tuned, येत्रस- | 
टेन्सर कञ्सिजिस, ग्छुटियाल रिजनको पोष्टीरियरपार्टको इन्ट- 
गमेन्ट र कञ्सिसको इन्टेशमेन्टलाई सप्लाई गछ । 

स्पाक्राल नाभ्सेको आन्टीरियेर डिभीजन्स सिम्प्णाथाठिकको 
स्पाक्रा र ग्याङ्गीयाको साथ मोल्छ। 

फोर्थ आन्टीरियेर स्पाक्राल नार्भको २ ब्रेञ्चस हुन्छ। नास--- 

१ भिसिस्याल ब्रेञ्चस । 

२ मास्कुलार ११ | | 
भिसिस्पाल 3ञ्चेसळे, पेल्मिसको भिसिरालाई सप्लाई गर्छ। 
मास्कुलार ब्रेञचेसळे, लिभेटर dau स्कीङ्टर येनाई र 

कक्सिजियास मासल्सलाई सप्लाई गछ। 





1938 येनाटमी, अर्थात शरीर-तत्त्व । ' 


—— 


फीफ्थ आन्टी रियर स्पाक्राल नाभ्सले, कक्सिजियास मास- 
ललाई सप्लाई गछे । 

कक्सिजियाछ नाभ्सको आन्टीरियेर र पोष्ठी रियर डिमी 
जन्स हुन्छ। तर तस्को येवसटनेल र इन्टर्नळ ब्रेञचेस छेन। यो 
नार्भ्सळ- कक्सिसको साईड र व्याकपाटको इन्टंगमेन्टलाई 
सप्लाई गछ । 








ám 


स्पाकाळ प्लेक्ससको बयान । 


यो लाम्चो स्पाकाल कर्ड ३ थी अपर स्पाक्राल नाभ्सको 
आन्टीरियेर डिभोजन्स र ४ फोर्थ स्पाक्राल नार्भको आन्टीरियेर 
डिभीजनको + पाटळे वन्छ। स्पाक्राल प्लेक्ससको आकार 
-ट्यांङलार हुन्छ। यो पाइरीकभिंस मासलको आन्टीरियेर सर्फ- 
समा रहन्छ र साइ टिक र प्युडिक आर्टरीको बीहाईंन्डमा रहन्छ। 
यस्लाई १ल्मिस फ्यसियाळे काभार गछ। 
स्पाक्राल प्लॅक्ससको 
ब्रश्चलका नाम । 
१, (नं, ) कोट्॒याटाऱ्याल ब्रेल्लेस-- 
(क) मास्कुलार । | 
(ख) सपीरियर ग्छटियाल i 
, . (ग) .इन्फीरियेर ग्छुटियाल i 
(घ) स्माल सायेटिक | 
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२, (नं, ) टामिंनेल ब्रेश्वेंस-- 


(क) प्युडिक । 
(ख) ग्रेट साइटिक । 

(क) मास्कुलार Hug, पाइरीफमिंस, अबूटुरेटर इन्टर्नस, 
२ग्यामिलाई र क्काड्रेटस फिमरिस मासल्सलाई सछ्ठाईं 
गछं । 

(ख) सुपोरियेर ग्लुटियाल नाभ, लाम्बो स्पाक्राल कर्डको 
व्याकपार्टचाट उठी पेल्मिसबाट ग्रेट स्पाकोसाइटिक 
फोरामेनबाट गे पाइरीफर्मिस मासळको आवभबाट 
ग्छुटियाल भेसलको साथ जान्छ र ९ब्रेश्चेस हुन्छ। 

१ सुपीरियेर ब्रेञच । 
| २ इन्फीरियेर ,, । | 
सपीरियेर ब्रेञ्चले, ग्ठटिआस मिडिआसलाई us गर्छे । 
इन्फीरियेर ब्रेञचळे, ग्लटिआस भिनिमास र टन्सर भेजा- 
इनो फिमरिस मासल्सळाइ सप्लाई गछ । ; 


(s) इन्फीरियेर ग्छुटियाल नार्भ, ग्रेट साइटिक नचबाट र 
पाइरीफर्मीसको विनीथबाट ग्लुटिआस म्याक्सिमास 
मासलको भीत्र गे 'बाटक माने चाक'को स्कीनलाई. 
WIS +Š! 


(घ) स्माल साइटिक नार्भले, पेरिनियामको इन्टेरामेन्ट र 
थाई र लेगको व्याकपाटलाई UIS गर्छ । यो नाभ, 


` ग्रेट स्पाको साइटिक फोरामेनचाट र पाइरीफर्मीस मा- 
९३ 
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सलको वोळोबाट ure आटेरीको साथ ग्छुटिआस 
म्याविसमांसको विनीथबाट visa; व्याकपाटेमा र पछ्षि- 
टियाल रिजनको लोवरपार्टसा जान्छ र क्युटेनियासहुन्छ। 
येस्को Hu हुन्छ-- 
. १ इन्टर्नल क्यटेनियास ब्रेञ्चस । 
२ यक्सटनेल के xcu 
३ आसीन्डिङ , PU 
४ डिसीन्डिङ ३, » | 
५ इन्फीरियर प्युडेन्डा । | 
यो ५ ब्रञ्चसल, थाईको इन्नरसाईडको र आउटरसाईडको 
र व्याकपार्टको र पछिटियाछ रिजनको र लेगको अपरपार्टको 
इन्टगमेन्टलाई सप्लाई गर्छ | | 
(क) प्युडिक नाभ, स्पाक्राल ऐक्ससको लोवर कर्डबाट 
आउछ र-सकेन्ड, थार्ड र फोर्थ स्पाकाल नाभेबाट उठछ। 
यो ग्रट स्पाक्रो साइटिक फोरामेनबाट र पाइरीफर्मीस 
मासलको वीलोबाट गें स्कोयामको स्पाइनललाई क्रस 


गरी लेसर स्पाक्रो साइटिक फोरामेनबाट फेरी पेल्मिस 


भीत्र जान्छ। येस्को साथ २ प्युडिक भेसल्स अपवार्ड र 
` फर्वोडेबाट स्कीयो रकटळ फसाको आउटर वालमा 
जान्छ र २ ब्रेश्वेस हुन्छ। नाम-- 
१ पेरिनियाल amd i 
१ डसेल ani आफ दी पेनिस । मेलमा हुन्छ। 
: १ डर्सल नाभ आफ दी छाइटोरिस । फीमेलमा हुन्छ। 





T Nu- 
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पेरिमियाल-नार्भ; खपरकिसियाल.पेरिनियाल.भाटरीको साथ 
पेरिनियामझा जान्छ रः २ ब्रञ्चेस हुन्छ । नाम-- 
१ क्युटेनियास ब्रेडच:। 
२ सास्कुलारा » । 
येहो २ spa, स्क्रोटमको स्कीत.र परिनियामको माल: 
हसलाई सप्लाई गर्छे । 
डर्सेल नाभ आफ दी पेरिस, डर्सल. आर्टरी आफ्न दी पेजि- 
सको साथ जान्छ र पेनिसकोः खसाइंड्सको र श्रीप्युसको इन्टेंगु- 
मेन्टलाई सप्लाई गर्छ । 
प्यडिक नार्भकों अरु; श्ब्रेञ्च छ Dau इन्फी रियर HU 
हयडल, नासे। यो स्कीयो रकटल: फलावाट. ग. यंतासको इन्ट ग- 
मेन्टलाई सप्लाई गछे ॥ 


(ख) ñ=. साइटिक नामको कुरा । 

येस्ळे लेगको जप्मा इन्टेगुमेन्ट,, थाईको व्याकको जम्मा. 

सासल्सःरे लेग. र फुट्को जम्मा, मासल्सलाई सप्लाई, यछे । 
` योः नाभे, शरीरमा सव. भन्दा ठुलो नार्भ कडे हो।: येस्को- 
नौड़ाईदिय्मा ¿gəl हुन्छ। यो स्पाक्राल ऐुक्ससको अपरडिभीं- 
जनबाट आउछ र पेल्मिसबाट र थ्रेट स्पाको साइ टिक, फोसमे न- 
बाट र' पाइरोकर्मोसः मासलको वीलोबाट' निक्ुन्छ। यों नासी, 
टोकान्टर मेजर र स्कीयामको व्यवेरोंसिटीकोः बीचबाट थाईको 
व्याकपार्टको लोवर थाइमा पुग्छ र २ लाज ब्रेञ्चस हुन्छ | नाम--- 
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१ येक्र्सटनेल पछिटियाल ब्रेञ्च । 
२ इन्ट्नेळ ?? pod 
यो ग्रेट साइटिक ani स्माल साइटिक api र आर्टरीको 
साथ थाईको व्याकबाट डाउनवार्डदिम्मा जान्छ र आड्डाक्टर 
स्याम्नसको माथीबाट र वाइसेप्सको लङ हेडको मुनिबाट जान्छ। 
ग्रेट साइटिक नाभेको अरु २ ब्रेञ्चेस हुन्छ। माम-- 
१ आर्टिक्युलार बैञ्चेस । 
२ मास्कुलारा » । 
आर्टिक्युलार ब्रेञचेसळे, हिप जयन्टलाई सप्लाई गर्छ । 
मास्कलार ब्रेञचेसळे, लेगको फ्लेवसर मासल्सलाई अर्थात्‌ 
वाइसप्स, सेमिटेन्डीनोसस, से मिमेम्ब्रेनोसस, आड्डाक्रटर स्याश्नस : 
मासल्सलाई सप्लाई गर्छ । 
इन्टनेल qígfzare नाभको कुरा । 
यो थाईको व्याकपार्द र पप्छिटियाछ येस्पेसको सिडिलबाट 
पप्लिटियाल मासलको लोवरपाटसम्म गे पोष्टीरियेर टिबियाल 
आर्टरीको साथ सोलियासको विनीथबाट गे पोष्टी रियेर टिबियाल 
नार्भ हुन्छ। यो इन्टर्नल पछिटियाल नार्भको आवभलाई द्याम्स्टीङ 
मासल्सले काभार गछ । थो नार्भको वीलोमा ग्याष्टिक निमिआ- 
लळे काभार गर्छ | 
grado पछिटियाल नार्भको 
त्रेञ्चसको नाम। | 
१ आर्टिकुलार । 
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२ मास्कुलार । 
३ क्युटेनियास वा कम्युनिक्र्यान्स पछ्ठीटियाई । 
आर्टिकुलार ब्रेश्वेसले, नी जयन्टलाई SIS गछ । 
मास्कुलार त्रेञ्चेसले, पछीटियास, स्वोलियास र पान्टेरिस 
मासल्सलाई साई गछ । 

क्युटेनियास ani, येक्सटनेल पछ्ठीटियाल ardeat १ व्रेञ्चको 
साथ सिली, यक्सटर्नल पछीटियाल नाभ नन्छ। नाम, सर्ट 
स्याफिनस dni भन्छन्‌ । यो सटै स्याफिनस ani, डाउनवार्ड र 
आउटवाडंदिग्मा, टेन्डो येकेलिसको आउटर मार्जीनसम्म जान्छ 
र फुटको आउटर साइडको इन्टेगमेन्ट र लिटिळटोको इन्टेगु- 
मेन्टळाई WIS गर्छ । 

पोष्टीरियेर टिबियाल नाभंको कुरा । 

यो पछ्ठीटियास मासलको लोवर वर्डरदेखी शुरु भे पोष्टीरि- 
येर टिवियाळ भेसल्सको साथ लेगको व्याकपार्टंबाट र हील र 
इन्नर म्यालिवोळासको बीचबाट गें २ ब्रेश्चेस हुन्छ। नाम--. 


१ येक्सटर्नेळ प्ल्यान्टर ndi ° 
२ इन्टनेळ कु € 

पोष्टी रियेर टिबियाल नार्भको अरु ३ त्रेञ्चस हुन्छ। नाम-- 
१ मास्कुलांर । 


२ प्ल्यान्टर क्युटेनियास । 

३ आटिंक्युलार । 
... मास्कलार बेञ्चेसले, टिबियालिस पोष्टाइकस, फ्लेक्सर लङ्ग 
डिजिटोरम, फ्ळेक्सर लङ्गस झाख्धसिस मासढ्सलाई qui गछं । 





— FS, 
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प्ट्यान्ट्र क्युटेनियास ब्रेज्चडे, हीलको इन्टंगुमेन्ट र 
फुट्को सोलको इन्नर साईडलाई SIS गर्छ | 
आर्टिकूलार ब्रेञ्चले, आडुल जयन्टलाई WIS गछे। 


इन्टनंल प्ल्यान्टर नार्भको कुरा । ` 
यो इन्टर्नेछ प्ल्यान्टर आर्टरीको सोथ, फुटको इन्नर साई- 
डमा जान्छ। यो आबूडाक्टर ह्याल्युसिसको विनीथबाट मेटाटा- 
साल बोन्सको वसससम्म पुग्छ र ४ डिजिटेल व्रेञ्चस हुन्छ। 
१ फाष्ट डिजिटेल क्रेऽचळे, ग्रेदटोको इन्नर वर्डरलाई सछ्ठाई TÀI 
२ सेकेन्ड डिजिटेल sss. ग्रेट र सेकेन्ड टोजको बीचको, 
साइंड्सलाई सप्लाई गछे। | 
३ थाड डिजिटेल बेञ्चले, सेकेन्ड र थाड टोज्ञको बीचको 
साईंड्सलाई सप्लाई गछ। | | 
४ फोर्थ डिजिटेल ब्रेड्चले, थाड र फोर्थ टोजको बीचको 
साईड्सलाई सप्लाई गछ । | 
यो 2 बाहेक येस्को अरु ३ ब्रेड्चेस हुन्छ। नाम-- 
१ मास्कुलार । 
२ क्युटनियास ॥ ` 
३ आर्टिक्युलार । 
मास्कलार बेञ्चेसले, आबूडाक्टर ह्याल्युसिस, फ्लेक्सर 
ब्रीभिस डिजिटोरम मासल्सलाई सप्लाई E. 
क्युटेनियास न्रेञ्चेसळे, स्त्रोलको इन्टेगुमेन्टलाई 
सप्लाई sé. DIE क eom: 
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— 


आर्टिक्युलार ब्रेञ्चेसळे, टार्सास र मेटाटार्सास बोन्सको 
आर्टिक्युलशन्सलाई सप्लाई गछ ।' 


` येकसटर्नळ प्ल्यान्टर नाभंको कुरा 1 
यो येक्सटनल प्ल्यान्टर आर्टरीको साथ फुटको आउटरसा- 
ईंडमो जान्छ र २ व्रेञ्चस हुन्छ। नाम-- 
१ सुपरफिसियाळ ब्रेडच । 
२ डीप ब्रेञ्च । दोस्रो नाम, मास्कुळार बेञ्च । 
सपरफिसियाळ ब्रेञचळे, लिटिळटोको आउटरसाइँड र फोर्थ 
र फीफ्थ टोजको बीचको साईंड्स र फ्लेक्सर Sue मिनिमाईँ 


: डिजिटाईलाई सप्लाइ गछ । 





मास्कुलार ब्रेड्चछे, १ इन्टरवोसियाई, लाम्ब्रीकेलिस, आ- 
डडाक्टर वोबिकस ह्याल्यसिस, आडडाक्टर दूयान्सभसस ह्याल्यु- 
सिस मासल्सलाई सप्लाई US 

येक्रसटर्नल पछ्ठीटियाल नाभको कुरा । Ë 
येस्को दोलो नाम; पेरीनियाल quia यो पप्ळीटियाळ 
येस्पेसको आउटर साईडबाट र वाइसेप्सको Sem मार्जीनबाट 
फिबुलार पेरोनियास egest बीचबाट गे २ ब्रेञ्चेस हुन्छ । नाम-- 
- १ आन्टीरियेर टिबियाळ। 
२ सास्कुलो क्‍्युटेनियास i 
यो २ बाहेंक अरु २ HH हुन्छ। नाम-- 
१ आटिंकुलार । 
२ क्युटेनियास i 


७२९ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 


आर्टिक्दलार बेञ्चेसळे, नीको फ्रान्ट र आउटर साईडलाई 
सप्लाई US । 

क्युटेनियास Seg, लेगको आउटर साईड र व्याकपा- 
टेको इन्टेगुमेन्टलाई सप्लाई गछे। 














आन्टीरियेर टित्रियाल नाभको कुरा 1 
यो फिबलार परोनियास लाङ्गसको अपरपाटको बीचबाट 
गे र येक्सटेन्सर लाङ्गस डिजिटोरमको मनिबाट गे इन्टरवोसि- 
यास मेम्ब्रेनको फोर पार्टसम्प पुग्छ, फेरी यो आन्टीरियेर टिबि- 
याळ आर्टरीको साथ आ€छ्कलजयन्टसम्म जान्छ र २बेञ्चेस हुन्छ। 
.$ येक्सटर्नल HS । 
२ इन्टरनल ,, । 
येक्सटनेल ब्रेञचळे, येक्सटेन्सर ब्रोभिस डिजिटोरमलाई 
सप्लाई गछे र ३ इन्टर वोलियास ब्रेञ्चेल भे सेकेन्ड, थाड र 
फोर्थ टोजक्रो मेटाटासीा फल्या्ियाळ जयन्द्सलाई सप्लाई गछे। 
इन्टनेल बेच, डसेलिसपेडिस आर्टरीको साथ फुटको 
डर्सामको इन्नरसाईडमा जान्छ र ग्रेट र सेकेन्ड टोजको बीचको 
साईडलाई सप्लाई गर्छे । 
यो २ बाहेक, यो आन्टीरियेर टिबियाल नार्भको अरु २त्रे- 
ञचेस हुन्छ। नाम | 
१ मास्कुलार I 
२ आटिकुलार । 


हि. < 
i 
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मास्कुळार dads, टिबियालीस आन्टाइकस, ये क्‍्सटे- 
न्सर wg डिजिटोरम, पेरोनियास eriam, यत्र्सटेन्सर प्रो- 
प्रिअस द्याज्युसिल मासल्सलाई सप्लाई गछ । 

आर्टिक्युळार ब्रेश्वके, आङ्गलजयन्टलाई सप्लाई गर्छ । 


भास्कुलो ज्युटैनियास नार्भेको कुरा 


यस्छे लेगको फिबळार साईडको मासल्सलाई र फंटकों 
डर्सामको इन्टेग॒मेन्टळाई EIS गछ । यो फर्वाडँदिग्मा परोनि- 
यास सासल्स र येक्सटेन्सर लङ्गस डिजिटोरमकों बीचबाट गें 
डीप फ्यसियाळाई पियासे गरी लेगको. लोवर थाडंमा पुरछ X 


_ २ SG हुन्छ। नाम-- 


`१ येक्सटनल ब्रेञच । 
-२ इन्ट्नेल , | 
` येक्सटरनेळ sm, थाड, फोर्थ र फीफ्थ रोजको बीचको 
साईंड्स र आउटरआङ्कल र फुटको आउटरसाईडंको इन्टेगंमैन्ट 
लाइ सप्लाई गछे। ` | <S 
sede dug, ग्रेट टीको इँन्नरसाईड रं सकेन्ड र थार्ड 


` टोजको बीचको साईड्सँलाई र इन्नरआङ्खल र फुटको इन्नरसाई- 


डको इन्टेगुमेन्टलाई सप्लाई गर्छ | 
यो २ Spe बाहेक, येस्को अरु २ SGH हुन्छ। नाम-- 
१ मास्कुलार । 


२ क्युटेनियास ।. 
९४ 


1७४३ यनॉटमी sla ज्ञरीर-तश्व । 


मास्कुलारं ब्रेश्वेसले, पेरो नियास लङ्गस र पेरोनियास घ्रीभिस 
मासंल्संलाई सप्लाई गछ । 
क्युटेनियास व्रैञ्चसले, लेगको लोवरपांटलाई सझाई गछ । 
स्पाइनल नाभ्से तमाम्‌ 1 
Sas 


च INANE २ 
सिम्प्याथेटिक नांभ्सको बयान । 
--5>(0७84९८७०0००--.. 

यो ४ किसिमको arre वन्छ 
१. पेहा किसिम । वेस आफ दी स्कालदेखी कक्सिससम्म भा- 
टित्रलकलमको फ्रान्ट र साईडमा जो श्रीज आफ ग्या- 
डग्लीआ र तेस्को बीचबीचमा जो कडं रहन्छ। 
२, रोखा किसिम । . स्पाइनको फ्रान्टमा र थोस्यासिक आबूडो 
मिनल र पेटिभक क्याभिटिजमा जो नाभ्स ग्याङगीआ 
| रहन्छ। 
३. तेल्रा किसिम । आबडोमिनल भिसिरामा रहने स्माल ग्याड- 
गोआहरू 1 
४. चौथा किसिम । धरे नाभस फाइवस i 
सर्भाइकल पोसनमा । ३ जोड़ी ग्याडग्लीआ । 
eds » । "sé, | 
लाम्बर x Ü ४ जोडी » । 
स्पाक्राळ » ।शवापजोडी ,, । 


कि... 
ae» 
cu VR 





येनाटमी, अर्थात्‌ शरीर-तच्च- ॥ ७३७ 








नेकमा यो ग्याडग्लीआहरू:, भार्दित्रीको ठ्र्यान्सभसे प्रसे 
सेसको फ्रान्टमाः रहन्छ । 
eds रिजनको ग्याड्ग्लीआहरू, रिब्सको; हेड्सको फ्रा- 
स्टमा रहन्छ।, : | 
लास्वर रिजनको ग्याङ्ग्लीआहरू;, भार्टिब्रीको बडिजकोः 
साईंडसमा: रहन्छ । 
स्पाक्राल: रिजञतको ग्याडग्लीआहरू;. स्पाक्रामको फ्रान्टमा: 
हन्छ.। 
कब्सिसको: फ्रान्ट;, फ्रान्टमा २ दिगको ग्याङगीआ तमाम: 
भे मील्छ। 
थोस्पासिक क्यामिटीमा, कार्डियेक छंक्रसस Use 
आबडोमिनल कयाभिटीमा;, खोलार SS रहुन्छ। नामः, 
सेपिग्याष्टिकः रिजन । 
पेडिभिक कयाभिरीमा, हाइयोः ग्याष्टिक छऐङसस, रहन्छ b 
स्माल ग्याड-ग्लीआहरू, हाट, छम्याक, यटरसमा. रहन्छ t 
यो ग्याडग्लीअहरूले, सेऱ्टास बनाउने काम दीन्छ।. . 
सिम्प्याथाटिकको qt, फाइवस,. बाटभसल्स्‌ र थोप्या- 


सिक र आवडोमिनळ मिसिराछाई सप्लाई गछ र म्यान्डसहरू- 


राई पनी सप्लाई गछ । 


सर्भाइकल पोसेतको; . 
ग्याङ्ळीआरू ३ जोड़ी ges 
१ सुपीरियेर सर्भाइकल "eS, - 


७५८ येनाटमी अर्थात शरीर-तच्व । ` 





२ मिडिल सर्भाइकल म्याङ्शीयान । 
३ इन्फीरियेर सर्भाइकल म्याङ्गीयान ।: 


थोस्पासिक पोसँनको 
गयाइली याको ब्रेश्नेसको नाम । 
१, (नं,) येक्सटनल sura यो १।१ ग्याङ्ग्लीयानवाट २।२ 
निहुन्छ र डर्सल रिजनको स्पाइनल नाभ्सँको साथ मील्छे। 
२, (नं,) अपर ५।६ ग्याङ्ग्छीआको इन्टर्तळ ब्रेञ्चेसले, थोस्या- 
सिक आवार्टा र तेस्को व्रेञ्चेसळाई सप्लाई WS र qr. 
ष्टोरियेर पाल्मेनरी प्लेक्ससको १ पार्ट बन्छ। 
३. (नं,) लोवर ५वा ६ वोटा ग्याडशीआ यो इन्टरनल ब्रेञ्चेसले, आ" | 
वार्टालाई «gs गछे र रुप्ल्याड्रनिक नाभ्से बन्छ। नास-- 
१ थ्रेट स्प्ल्याङ्कनिक ani i 


२ लॅसर ,, S= 21 
3 क्सालप्ठं 33 99 । 


१, ग्रेट स्प्ल्याङ्कनिक नाभ, फीफ्थ वा सिक्स्थ र नेन्थ वा 
टेन्थ थोस्यासिक ग्याङ्गीआको ब्रेञ्चेस र फाष्ट, सेकेन्ड). थाड, 
फोर्थ, फीफ्थ, ferrea थोस्पासिक भ्याङ्डीआको ब्रेश्लेसको साथ 
मील्छ। यो पोष्टीरियेर सिडिआष्टिनामबाट डायाफारमको कास” 
छाई पाफोरेट गरी, सोलार प्लेक्ससको .सेमिछुनर ग्याङ्ग्लीया- 
नमा तमाम हुन्छ र रिनळ र सुप्रारिनल प्छेक्ससको साथ sss i 

a, लेसर स्प्स्याङ्कनिक ani ठेन्थ र येळेभेन्थ ग्याङग्लीः 





| 
Í 


येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व ।' 28 


आको फाइलामेन्सक्रो साथ मिलि बन्छ । येस्छे पनो डायाफारम 
लाई fari गरो सोलार प्ळे्ससको साथ मील्छ। - 

3, स्मालेष्ट स्प्ल्याडुननिक नार्भ । दोस्रो नाम, रिनल स्प्ल्या- 
छुनिक ani भन्छन । यो थोस्यासिक पोर्सनको em ग्याङग्छी- 
यानबाट उठी, डायाफारमलाई पियास गरी रिनळ र खोलार 
प्लॅक्ससको साथ मील्छ। 


इनोहरू ३ स्प्ल्याड्ुनिक नाभ्सेळे आवबडोमिनल क्या सि- 
ठोको अर्ग्यान्सलाई सप्लाई गर्छ । 

लास्बर र पेल्मिक पोर्सन्सको ११ ग्याङ्णीयानको ४12 त्रेञ्चस 
हुन्छन्‌ | इनीहरूको नाम-- ; 

१. सुपीरियेर त्रेञ्चेस । 

इन्फीरियेर ,, । 

३ इन्टनेल ,, |! 

४ येक्सटनंल ,, |! 





कार्डियेक प्लेक्ससकों बयान | 
यो S388 हाटको वसमा रहन्छ यो २ हिस्साले बन्छ । नाम-- 
१ सुपरफिसियाल पार्ट i 
२ डीप पार्ट । 
सुपरफिसियाल कार्डियाक Sasa, आवार्टाको आर्चको 
विनी थमा रहन्छ । यो छुक्र्सस लेफ्ट सुपीरियेर कार्डियाक dni, 
— लेफ्ट न्युमोग्याष्दिकको इन्फीरियेर सर्भाइकल कार्डियाक ब्रेश्वेस 
र ड़ीप कार्डियाक छेक्ससको फाइलामेन्टले बन्छ। ` 


७५० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्त्व ६ 


—— 











डीप कार्डियाक छेक्सस, टेकियाको वाइफकेट हुने जगाकोः 
फ्रान्टमा रहन्छ। यो पुक्सस सिम्प्याथाटिककोः सर्भाइकल ut- 
ङूगीयाको व्रेश्चेस र रेकारेन्ट लेरिक्लियाल र न्युमोग्याष्टिक 
त्तार्भको कार्डियाक बे्चेसळे बन्छ । 

इनी २ कार्डियाक छेक्ससको फाइलामेन्सले, राईट र लेफ्ट: 
क्रोनरी छेक्सस बन्छ। 


स्वोलार प्लेक्ससको बयान b: 


येस्को दोस्तो नाम, येपिम्याष्ट्क प्लेक्सस भन्छन्‌ | यस्ले 


आब्डोमिनल क्याभिटीको जम्मा भिसिरालाई सप्लाई गर्छ । यो 
छस्या ऽको बीहाईन्डमा र आवाटा र डायाफारमको कुराको फ्रा" 
तटमा रहन्छ। २ सेमिळुनर ग्याङ्शियाळे, यो प्लेस बन्छ। 
यो सारा बाडीको ठुलो ग्याङ्शिया हो । ` 
तळ ळेखियाको प्लॅक्ससहरू स्वोलार प्लेक्सलबाट आउछ। 

१. (नं.) फ्रेनिक प्छेक्सस। दोस्रो नाम, डायाफ्राममे टिक प्लेक्सस| 
२. (नं.) सुघारिनळ uu 
3. (नं.) रिनळ 5 il 
` 2. (नं.) स्पार्मेटिक » । 
५, (नं), सिलियाक » । कोः 

(क) ग्याष्टिक प्लेक्सस । 

(ख) स्प्लीतिक » । 

( ग) हेपेटिक » d 





येनाटमो अर्थात शरीर-तख । ७५१ 














६. (नं.) सुपी रियेर मेसन्टेरिक प्लेक्सस I 
७. (नं.) अंवार्टिक प्ळेत्रससे । 


हाइयोग्याष्टिक प्लॅक्ससको बयान । 
येस्ळे पेल्मिक क्याभिटीको भिसिरालाईं सप्लाई +ë । यो 
स्पोक्रामको स्पाक्रो भार्टित्रल आङ्गल | दोस्रो नाम, “प्रोमन्टरी'को 
फ्रान्टमा रहन्छ । यो प्लक्सस २ पल्मिक प्लेक्ससले बन्छ। 
मेलको पेल्भिक प्लेक्सस, रेकटमको साईंड्समा रहन्छ। 
फिमेलको पेल्मिकंप्लेक्सस, रेक्टम र भेजाइनाको साई- 
ड्समा रहन्छ । | 
पेदिभिकप्लेक्ससवाट ५ प्लेक्लल उठछ-- 
१. (नं.) इन्फीरियर हेमरहयेडल प्लेक्सस । 
२. (नं.) भेसिक्याल प्लेत्रसस । 
३. (नं.) प्रष्टोटिक SEE 
३, (नं.) भंजाइनल 3 
५; (नं.) युटेराइन ली 





१७५२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 


E | 
डाइजेस्सनको अर्ग्यान्सको बयान । 
' ——OgeOScç——— 
` फुड'माने' खानेकुरा। फुडलाई डाइजेस्सन गराउने'माने'खाने 
कुरालाई हजम गराउनेलाई कही अपारेटस “माने' जन्ल चाहिन्छ। 
यो २ किसिमको हुन्छ-- 
१. (नं.) आलिमेन्टरी कनाल । 
8. (नं.) आक्सेस्सरी अर्ग्यान i 


आलिमेन्टरी केनालको कुरा । 
यो मासल्स र मेस्ब्रेनळे बनेको १ व्यु हुन्छ। यो ३० फीट 
जत्ती लामो हुन्छ ३ फीटमा २ हाथ हुन्छ। अर्थात्‌ २० हाथ जत्ती 
लामो हुन्छ। यो माउथदेखी यनाससम्म रहन्छ । यो जम्मा जगा- 
लाई म्युक्स मेम्ब्रेनड काभार गछ। 

यो आलिमेन्टरी कतालको शुरू भयाकी जगालाई माउथ 
भन्छन | येस्ले फुडलाई सलाइभा “माने रयालको साथ मिलाई 

चपाउनेको काम दोन्छ अर्थात्‌ टुकुरा टुकुरा पानें | 
यस्को पछी, फेरिङ्स र इखोफंगस रहन्छ। येस्ले डेग्लु- 
टिझन'माने?नीलने काम दीन्छ अर्थात्‌ फुडलाई ष्टम्याकमा ल्याउछ। 
यही ष्टम्याकमा कमिवयाल dup अर्थात्‌ नञा चीज पेदा हुन्छ 
त्यो फड सल्यशन भ अर्थात्‌ गळो स्माल इन्टेष्टाइनमा जान्छ र 
तेही ठाउँमा फुडबाट काईल भनेको पोष्टाई चीज फराक भें र 





ME UU ss यैनाटमी अर्थात शरीर-तरव। ७५३ 
वाइळ र प्यानक्रियाटिक जुसको साथ मिली फराक रहन्छ र 
बाकी fadt भाग लाज इन्टेष्टाइनबाट गं दिसा भे बाहर हुन्छ। 
आलिमेन्टरी केनाळ, तळ ळेखियाको WIS बंन्छ। 
१, (नं,) साउथ। 
२, (नं,) फेरिङूंस I 
3, (नं.) इस्वोफेगस.1 . 
४, (नं,) छ्म्याक. ¿ 
पु, (नं,) स्माल इन्टेष्टाइन । ( ३ fatua बन्छ) 1 
(क): डियोडिनाम t 
(ख) जीज्यूनाम t 
(ग) इलियाम i 
६, (नं.) लाजे इन्टेष्टाइन । ( ३ हिस्साले बन्छ ) । 
(क) सिकाम । 
. .(ख) कोलन I 
(ग) aeu । 


आक्सैस्सरी अर्ग्यान्सको कुरा । 


आवलेस्सरी अर्ग्यान्स “माने" फुडलाई हजम गराउने काममा 
मदत्‌ दिने जन्लहरू। | : 
१. (नं.) टीथ । 
२, (नं.) स्पालाइभरी ग्ल्यान्स । _ 
(कं) पेरोटिड ग्ल्यान्ड । 
(ख) साबंम्याक्सिलरी ग्ल्यान्ड । 


(म) साबलीहुयाल ग्ल्यान्ड । 
९५ 


७५४ ७५३ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व | _ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तः्व । 





३६ (नं.) लिभर । 
४, (नं.) प्यान्‌क्रियास । 
५. (नं.) स्प्लीन । 


माउँथंको बयान । 
` येस्को दोलो नाम, ओरलक्याभिंटी । de नाम॑, वाकल- 
क्याभिरी भन्छन्‌ । यो वयाभिटीको आकार वोभ्याल हुन्छ। यो 
क्याभिटी भीत्र फुडको म्याष्टिकेशन हुन्छ। यो क्याभिटी, fore, 
चिग्स, अपर र लोवर जको आल्भिवोळार quu, टीथ, टाङ, 
हाड प्यालेट र सफ्ट प्यालटले माउथ कयाभिरी बन्छ। 


टीथको बयान । 
भानिसको टीथ २ किसिमको इन्छ- 
१, टेम्पोरारीरीथे । दोस्रो नाम, मिल्क टीथ भन्छन्‌ । यो 
बालखामा देखीन्छ। 
२. 'पार्म्येनेन्ट रीथ । यो ठेम्पोरारी दीथ भन्दा पछी आई 
ओल्ड उमेरसम्म रहन्छ । 
टेम्पोरारी टीथ २० हुन्छ 
अपर जमा १० 
लोवर जमा १० 
१।१ जमा, इन्साइसर टीथ ४ 
-केनाइन टीथ २ 
मोलासे टीथ ४ हुन्छन्‌ । 





( ७४६ क ): 
न॑ १०० सिम्पार्थ टिक नाभ । य 





१ केरटिड प्लेकसास | २ प्यारि'जियालब्रांच we! रे, wife 
याक ब्रांच हर 8 डिपकाडि'याक प्नेकसास। ५ स,पाफि सियाल | 
कार्डियाक प्ले कसास । ६ सोलार प्लोकसारस | ७ udifZa झे कसास ! 
८ क्राइपोगासदिक प्लेकसास | e ग्या लियन इसपर | १० < क्राल 
ग्यांलिया। १? लांवार ग्यांलिया। १२ eui ग्यांलिया। १३ s< 
फिरियार सार्भाइकाल ग्यांलिया। १४ मिडल सार्भाईकाल ग्यांलिया |. 
१५ g. पिरियाए सार्भाइकाल ग्यांलिया i WERL S 


- Tw 


- 


( ७५४क ) ` 


नः १०१ पार्मानेण्ट (ZW एकष्टानौल भिड आपार ज । 





ç मोलार। २ वाइकास fue] ३ केनाइन | ४ ईनसिसार। 
४ उडेसुडाम टूथ। ६फ्या। ७नेक। व्क्राउन। 


( ७४४ क ) 


छू 59 Ww १०२ पार्मानेण्टटिध एकष्टन्‍र्नाल भिड लोयार ज | 





^ ç मोलार। २ बाईकासपिड। २ फेनाइन। ४ इनसिसार | 
५ उद्सडाम | ६ फ्यां। ७ नेक। < क्राउन | 
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अगाड़ीका २ इस्साइसर टीथ, वाळखको ७ महामा उठछ। 
बाकी २ इन्साइसर टीथ, बाळखको ९ महामा उड्छ । 
अगाडीका २ मोलासै टीथ, चाइल्डको १२ मेह्वामा उठळछ l, 
२ केनाइन्स टीथ, चाइल्डको १८ मेह्वामा उठछ॥ 
'घाकी २ मोलास टीथ, चाइल्डको-२९ मेह्वामा उठछ। 
घामेनेन्ट रीथ जम्मा ३२ हुन्छ-- 
इन्साइसर टीथ o 
कनाइन टीथ २ 
वाइकस्पिड Z s 2 
मोलासे टोथ ६ 
यही १६।१६ टोथ १।१ जमा रहन्छ । 
।१ दीथ ३ पोसन्सले; बन्छ 
१. [ पहा ] क्राउन | दोखो नाम, बाडी I यो गामको आवभमा 
हन्छ। 
२, [ दोस्रा] रुट दोख्नो नास; फ्याङ्ग । यो आल्मित्रोळसमा 
रहन्छ। न 
३. [ तस्त्र ] नेक । यो बाडी र रुटको बीचमा: रहन्छ । 
इन्साइसर टी:थः जम्मा < हुन्छ-- 
यो १।१ जको फ्रान्टमा ४1४ हुन्छ, इनको. रुट १३ को:१ मात्र 
हुन्छ, इनी टीथले काटने काम; दीन्छ। | 
केनाइन टीथ, ११ जको इन्साइसर टीथको २ दिग्मा १९ 
रहन्छ । जस्मा ४ हुन्छ। यस्को रुट १ हुन्छ। लङ र थिक हुन्छ। 





2/ 
V 
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वाइकस्पिड टीथ, १।१ जमा ४।४ हन्छ । यो २ केनाइन 
टीथको २ दिग्सा २1२ हुन्छ । वाइकस्पिड टीथक्रो रुट १ वा 
कसे २को २पनी दखीन्छ। 

सोलार टीथ, यो लाजे हुन्छ । फुडलाई चपाईँ Uoc काम 
दीन्छ। यो टीथ १।१ जमा ६। ६ हुन्छन्‌ । सेकेन्ड वाइकस्पिड 
रीथ पछाडीमा रहन्छ। यस्को रुट्स २ देखी ५ सम्म पनी देखीन्छ। 
थाड मोलार टुथ, दोस्रो नाम, उइज्ड्स टुथ 'साने”(बुद्धिबङ्गारो) को 
भीत्रमा १।१ क्याभिटी रहन्छ, नास पाह्पत्र्याभिटी। यो क्र्याभिटी 
भीत्र कमलोभ्यास्कुलार र छुदा थाह। पाइने चीज रहन्छ। नाम 
डेन्टळपाल्प “माने” गुद्दो i 

टथ क्राउनमा १ किसिमको सेतो खुव साहो चीज रहन्छ। 
माम, येनामेळ | | | 

वाल्पक्ष्याभिटीको वोरिपरीमा + साहो चीज देखीन्छ।- 
नाम, डेन्टिन्‌ भनिन्छ। 

डुथ तमाम्‌ | 


प्याळेटको बयान । 
यो प्यालटछे माउथको रूप चन्छ। यो २ पाटेसले बन्छ। 
१ हाडे प्यालट । 
१: सफ्ट प्यालट 1 
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हार्ड प्यालेट, फ्रान्टमा, गामको आल्भिवोळारवर्डरको साथ 
मिलेको छ । बीहाइन्डमा, सफ्ट प्याळेटको साथ मिलेकी छ। यो 
हार्डप्याळेट, सुपी रियेर म्याक्रिसळरी र प्याळेट घोन्सको प्याळेटप्रसेस 
मिली बन्छ,येसलाई पेरीअष्टियाम र म्युकसमेम्ब्रेनल काभार गर्छ | 
सफ्ट प्याळेट, यो हार्ड प्यालेटको पोष्टी रियर वर्डरमा झुन्डि- 
येर रहेको छ। यो सफ्ट प्यालेटको साइड्स फरिङ्सको साइड्स- 
को साथ मिलेको छ। येस्को पोष्टीरियर येजको मिडिलमा य॒भ्युला 
प्रोजेक्ट मै रहन्छ । येस्को २ दिग्मा २।२ पिलासे रहन्छ। 
१। १ द्ग्मा-- ... 
१ आन्टीरियेर पिलार । 
१ पोष्टीरियर पिलार रहन्छ 
येही २ पिलासंको बीचमा टन्सोल भन्छन्‌ । यो पत्ती 
२ द्ग्मा २ हन्छन्‌। | 
१।१ दिगको सफ्ट. प्याळेटमा:५ मासब्स रहन्छ । नाम | 
१ लिभेटर प्यालेटाई । 5 
२ टेन्सर प्यालेटाई । : 
३ आजाइगस युभ्युली । 
३ प्याळेटो ग्लोसस । _ 
५ प्याळेटो VIII । 





सलाइभारी ग्ल्यान्सको बयान । 
थी ग्ल्यान्स ३ हुन्छन्‌-- 
१ पेरोटिड ग्ल्यान्ड । 
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२ साव्म्याकिसिळरी ग्ल्यान्ड । 
३ साबूलिङ्कुयाल ग्ल्यान्ड । 
इनोहरुः ३ ग्ल्यान्द्सले सलाइभा निकालने काम दीन्छ। 


पेरोरिड य्ल्यान्डको कुर । 

यो ग्ल्यान्ड ३ ग्ल्यान्डूस मद्धे लार्ज हुन्छ। येस्को वोयेड 
३ देखी १ औन्स हुन्छ। यो फेसको साईंडम। र adeo इया- 
रको फ्रान्ट र वोलोमा रहन्छ। यस्को आवभमा, जाइगोमा रहन्छ। 
वीलोमा, आङ्गल आफ दी जर डाइंगष्टिकको पोष्टीरियेर वेली रहन्छ। 
येस्को बीहाईन्डमा, मियेटस अडिटोरियस येत्र्सटर्नस र म्याष्टयेड 
प्रसेस र टार्नाम्याष्ट्येड, डाईगष्टिक, मासल्स रहन्छ। आन्टीरि- 
येरमा, म्यासिटर मासलको माथी रहन्छ | येस्को आउटर सफेसमा, 
इन्टेगुमेन्ट र पेरोटिड फ्यसियाले काभार गछं । येस्को इन्नर 
सर्फसमा, षाइलयेड प्रसेसको बीहाइँस्डम्ध र ग्लीनयेड ` फसाको, 
व्याकपार्टमा रहन्छ। 

कोही ग्ल्यान्डबाट आयाको ढुङरीलाई डाइट भन्छन । 


परोटिड ग्ल्यान्डबाट 
आयाको डावटको नाम।. | 
१, टेन्सन्स डाकट भन्छन । यो २३ इञ्च जत्ती. लामो हुन्छ। 
यो इयारको लेब॒लबाट अपर लीपको मिडिलसम्म पुगी, सेकेन्ड 
अपरमोलार ट॒थको नजीकमा ओपुन गछ L 
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पेरोटिड ग्ल्यान्डबाट गयाको 
आर्टरिज, भेन्स र नाम्संको नाम । 
आररिज-- 


१ येक्सटर्नल करोटिड sm । 
° २ पोष्टीरियेर अरिक्युलर » । 
३ इन्टर्नलम्याक्सिलरी , । 
9 टेम्परल ००० ००० 2 ' 
५ ट्यान्सभर्स फेसियाल » । 
न्स 


१ इन्टरनल म्याक्सिळरी भेन। 


२ टेम्पल **' ``" » । 
३ टेस्पोरो म्याक्लिलरी , । 
नास्से-- 
— १ फेसियाल coo नाभे। 


२ अरिक्यलर SENS » | 
३ ग्रेट अरिक्यलर 5 । 
सिम्प्याथाटिक र ग्लोसोफ रिज्ञियाल नाभ्सेले पेरोटिड 
ग्ल्यान्डलाई सप्लाई WS! 


सावम्याक्सिलरी ग्दयान्डको कुरा । 
यो लोवर जको वीलोमा रहन्छ र इन्टेगुमेन्ट, प्ल्याटिस्मा, 
डीप सर्भाइकल फ्यसिया र लोवर जको बाडीले यस्लाई काभार 
गर्छे । यो ग्ल्यान्ड, माइलोहायेड, हायो ग्लोसस, ष्टाइलो ग्लोसस, 
मासल्सको आवभमा रहन्छ। येस्को फ्रान्टमा डाइगष्टिककों 
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आन्टीरियेर वेळी रहंन्छ। यो ग्ल्यान्डको पोष्टीरियेर र अपरवडं- 
रको ग्रुभसा फसियाल आरो रहन्छ। 
यो ग्ल्यान्डको डाक्टरको नाम-- 

होवार्टन्स डाक्ट भन्छन्‌। यो २ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। 
यो माइलोहायेडको बीहाईन्डबाटं र हायो ग्लोससको माथीबाट गे 
फ्रीनाम लिङुईको साईडमा वोपुन गर्छ | द 

फेसियाल र ढीङ्कयाल आट रिज र भेन्सळे यो ग्ल्यान्डलाई 
साई गछे । 

यो ग्ब्यान्डलाई कर्डाटिम्प्यानिक, छीहुयाल र सिम्प्या- 
थेटिक नाभ्सँळे ug गछे। 


साब्‌लीज्गुयाल ग्द्यान्डको कुरा । 

यो लोवर जको साबूलीछुपाल फसामा रहन्छ। येस्को आव- 
भमा, म्युकस मेम्त्रेन र वीलोमा, माइलो हांयेड मासल । बीहाई- 
न्डमा, साब्म्याविसलरी ग्ढ्यान्डको डोप पार्ट । इन्टर्नलमा, जिनियो 
हायोःगोसूल मासळ रहन्छ। 

यस्को डाइट ८ देखी २० सम्म हुन्छ। नाम, डाक्टस आफ 
` रिभिनी। यो डाक्टसले साउथको फ़ोरमा वोपन गछ । 

साबूली हुयाल, साब्मेन्टूछ आटेरिजले र लीङ्कयाळ नार्भले, 
खेस्लाई साई गछ । i 


फेरिब्क्सको बयान । . 
यो आलिमेन्टरी केनालको १ पार्ट हो। यो नोच, माउथ र 
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लेरिङसको बीहाईन्डमा रहन्छ। यो मासल्स र मेम्ब्रेनले बनको 
१ स्पाक El, येस्को आकार कनिक्र्याल हुन्छ। यो थलियाको वेस 
अपवार्डमा, Wüsd डाउनत्राडँमा रहन्छ। यो स्कालको आन्डर 
सर्फसडेखी ऋोकणेट कार्टिळेजको फ्रान्टमा रहन्छ ! फिफ्थ र सि- 
qui स्भाइकल भार्ठिन्रीको चीचको इन्टर भाटिब्रल डिस्कको 
खीहाइईन्डमा रहन्छ । यो ४६ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। यो आवभमा, 
स्फीनायेडको बाडी र वयासिळर प्रसससम्म रहन्छ 1 वीलोमा, इखो 
फेगसको साथ मील्छ । पोष्टीरियेरमा, भार्टिब्रल कलमको पोष्टी- 
रियेरमा र भाटित्रछ कलमको सर्भाइकल पोसंनको येरीवोलार 
टिस्यु र लङ्गलकोलाई रेक्टस क्यापिटिस आन्टाइकस मेजर र 
माइनर भासल्सको साथ मील्छ। आन्टीरियेरमा, इन्टनेल टेरिग- 
येड एट, टरिगो म्याविसलरी लीगामेन्ट, लोवर ज, टाङ, हायड 
बोन, थाइरयेड र क्रीकथेड कार्टिलंजेजको साथ मील्छ । ल्याटा- 
स्यालमा, ष्टाइलयेड प्रसेस र तसेमा लागने मासल्स र कमन के- 
रोटिड र इन्टर्नल करोटिड आटेरिज र इन्टनेळ जुगलार भेन 
गोसो फेरिक्षियास, न्युमोग्याष्ट्रिक, हाइयो गोसियाल सिम्प्या- 
थाटिक नाभ्स र इन्टरनल टे रिगयेड मासलको थोरे हिस्सा रहन्छ I 
यो फेरिङस, ७ वोझिडको साथ मील्छ। 
पोष्टी रियर नेरिसको वोम्निङक्स २ हुन्छ। 


युष्टेसियान्ध्युको A अरे] 
माउथको --- eoe qifas? ,1 
इस्वोकगसको ER ^ o» १ 5»! 

l 


लेरिड्सको POO OOO 29 Y ^» 
९६ 
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पोष्टीरियर नरिसको वोम्निङ, वोभ्याल हुन्छ । फरिङक्सको 
आन्टीरियर वालको अपरपार्टमा रहन्छ। ˆ 
यो इयुष्टेसियान्ध्युष्टको २ वोमिङ्स फे रिड्सको अपरपार्टको 
२दिग्मा रहन्छ। 
पोष्टी रियेर नेरिसको वीलोमा, सफ्ट प्याळेट र युभ्युलाको 
पोष्टीरियेर सफेस र माउथको अपरचर टाङको वेस र येपिग 
टिस ळरिङ्सको वोभिड रहुन्छ। | 
इखोफजियाल वोधिड, फेरिङ्क्सको लोवरपाटमा रहन्छ। 
फेरिङसको मासदसको नाम-- 
इन्फीरियर कन्स्ट्रीकटर मासल । 
२ मिडिल (11 क न्या 
३ सुपीरियर 3 sod 
४ ्टाइलोफरिज्ञियास 5 । 
l 
| 




















< प्यालटो मरिखियास ११ 

६ स्माल पिल्लोफेरिज्ञियास ),. 
येस्को आटंरिजको नाम-- E : 

१ आसीन्डिङ फेरिश्जियाल आटरो i 

२ टेरिगो प्यालेटाइन RT 

३ डिसीन्डिङ प्यालटाइन ». । 

9 ga थाइरयेड » VU 


इस्वोफेगसको बयान । 


येस्को दोस्रो नाम, गालेट भन्छन्‌। यो मासल्स र म्यकस 


येनाटमो अर्थात्‌ शरोर-तस्व । - ७६३ 


————————————À——MMÀ 


मेम्ब्रेनले बनेको १ केनाल हो । यो ९ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। 
फेरिङ्सदेखी &्टम्याक्रसम्म रहन्छ। यो क्रीकयेड कार्टिळेजको 
अपरवर्डरदेखी शुरू भे rp सभाइकङ भार्टित्राको ळेभेलबाट 
स्पाइनको' फ्रान्ट र पोष्टीरियेर मिडियाष्टीनामबाट र डायाफारम 
को इस्वोफेजियाळ वोझिड्सबाट गे आब्डोमेन भीत्र गे एम्या- 
कको कार्डियेक अरिफिसमा टार्मोनेट हुन्छ र टेन्थ gs भार्टि- 
ब्राको ळेभेलमा रहन्छ । 
येस्को नेकमा रिलेशन । 
फ्रान्टमा-- 
१ ट्‌किया । 
२ थाइरयेड ग्ल्यान्ड । 
३ थो शालिक gH । 
बीहाईन्डमा-- | 
१ भाटित्रिल कलम । 
२ लङ्गसकोलाई WS । 
साईड्समा-- ० 
१ कमन केरोटिड आर्टरी i 
२ थाइरयेड ग्ल्यान्डको १ पार्ट । 
३ रेकारेन्ट लेरिख्ियाल नाभ i 
थोऱ्याकसमा रहने पाटंको रिलेशन । 
फ्रॉन्टमा-- 
१ Sfenti | 
२ आर्च आफ दी आवार्टा i 
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३ लेफ्ट केरोटिड । 
३ लेफ्ट साबक्नभियान आटरी । 
५ लेफ्ट ब्रोड्डस । 
६ पेरिकार्डीयामको पोष्टीरियेर सर्फस । 
बीहाईन्डमा-- 
१ भाटिब्रल कलम । 
२ लाङ्गस कोलाई HRS! 
३ इन्टर कष्टल भेसल्स । 
४ आवार्टा । 
इवाराञ्यालमा । 
अतभमानः 
१ लेफ्ट cT I 
ब्रीलोमा—- 
१ राईट cI! 
हाईटसाईडमा-< 
१ भोनाआजाइगस सेजर । 
हिफ्टसाईडमा-- 
१ डिसीन्डिङ आवार्टा i 
बीहाईन्डबाट-- 
१ राईट न्युमोग्याष्टिक ani i 
फ्रान्टबाट-क- 
| १ लेफ्ट न्यूमोग्याष्टिक ani जान्छ। 
| इस्वोफेगसको भेसल्सको नाम । 


१ साबक्कुभियानको थाइरयेड आक्सिसको इन्फीरियेर ur 


| guis Ha | 
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a डिसीन्डिङ थोस्पासिक 34 । 
३ आबडोमिनल आवार्टाको सलिआक आक्सिसको ग्या- 
ष्टिक si । 
हे इस्वोफेगसको ना*्सव्हो नाम । 
१ न्युसोग्याष्टिक «nii 
२ सिम्प्याथाटिक नाभ । 


ओब्डोमेनको बयान । 

यो बाडीको भीत्र लाजे क्याभिटी हो, येस्को आकार अप- 
वार्डदेखी डाउनवार्ड्सम्म वो भेल हुन्छ। येस्को अपरयदसदि मिरी, 
डायाफारमको आन्डरसर्फेसळे बन्छ। येस्को लोवरयेक्सट्मिटी, 
छीभेटर येनाईकी अपर कन्भक्स सफेसले बन्छ। यो आबूडोमेन 
अपर लाजेपार्टलाई आबडोमेन SUN भन्छन। लोवर स्मालपार्ट को 
नाम, पेल्मिस भन्छन । ट्ूपेहि्भिसको ब्रिमळे आबूडोमेनभ्रपार र 
पेल्थिकलाई छुव्याउ छ। 


आवड़ोमेन प्रपारको याउन्डरिज । 
झान्टमा र साईडमा 
१ लोवर रिच्स । 
२ आबृडोमिनल मासल्स । 
३ इलियामको भेन्टास । 
बी हाईेन्डमा-- 
१ भार्टिबरल कलम । 
. ९ स्वोवास I 
३ काड्रेटस लम्बोरम मासर्स | 
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आवभमा-- 
१ डायाफारम । 
बीलोमा-- मेक 
१ पेल्भिसको त्रिम । 
आबडोमेन भीत्र रहने चीजद्दरको नाम ! 
१ आलिमेन्टरी केनालको ठुलो हिस्सा । 
२ लिभार। 
३ प्यानक्रियास । 
2 स्छीन । ` 
. ५ किडनिज। 
-. “६ सुप्रारिनल क्याप्सुल्स । 
-- ७ पेरिटोनियाम i 


आब्डोमेनको वालको 
. अपरचसको नाम | | 

१ आम्बिलाइकस । यो आम्बेलाइकसबाट फिटसमा, आ- 
म्वेलाइकस भेसल्स जान्छ। 

२ केभ्याल ding दोलो नाम, वोझिड फर्दि भिनाकाभा। 
यो डायाफारममा. रहन्छ.र यसबाट इन्फीरियेर fu- 
नाकामा जान्छ। | 

३ आवार्टिक वोझिड । येसबाट आवार्टा भिना आजाइगस 
र थोस्पासिक डाक जान्छ। 

३ इखोफजियाल dig | येसबाट इस्वोकेगास र न्यमो 
ग्याष्टिक,नार्भ जान्छ। 


येनाटमो अर्थात seda ७६७ 
५ फिमरल भेसल्स नीझने, २ दिग्मा २ अपरचसे छं। 


६ मेलमा स्पामेंटिक == । र 
७ फिमेलमा राउन्ड लीगामेन्ट जाने २ वोभिड्कस छ। 


: आब्रडोमेनको 


रिजन्सको कुरा । 
आव डो मेनमा ९ रिजेन्स हुन्छ-- 


der रिब्सको यंक्र्सटिसिटिज दींयेर एकलाइन sar 
उन पर्छ। दोत्ता एकलाइन इलियामको र क्रेष्टंकी बीचमा बनाउन. 
पर्छ। यो २ लाइन्स अजमाई गरी बनाउदा, आब्डोमेन ३ भाग 
हुन्छ। नास-- 
१ अपर भांग । 
२ मिडिल भाग । 
` ३ लोवर पार्ट । 
फेरी २ पोपार्ट्स लोगामेन्टको बीचबाट १।१ लाईन अप- 
वार्ड दिग्मा थोस्पाक्र्ससम्म आजमाई गरो ले जानू पछं । येही हि- 
सापळे आब्डोमेन ९ भाग हुन्छ । 2 
माथीछो ३ कोठा। . 
मिडिलमा ३ कोठा । 
लोतरपार्टेसा ३ भाग हुन्छ। 
माथीछो ३ रिजन्समद्धे, बीचकोरिजनको नाम, येपिग्या- 
ष्टिक रिजन भन्छन । 
^ आथील्लो ३ रिजन्समद्धे, राईट दिगको रिजनको नाम, 
राईट हाइयो कन्डियाक रिजन भन्छन्‌ | 
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माथीछी ३ रिजन्ससद्धे, लेफ्ट दिगकी रिजनको चाम, छ” 
wz हाइयो कन्डियाक रिजन भन्छन्‌ । 

सिडिलको ३ रिजन्समद्धे, राईट दिगको रिजनको नाम, 
राईट लास्बर रिजन भन्छन्‌ । 

मिडिलको 3 रिजन्समद्धे, बीचको रिजनको नाम, आम्बे- 
लाइकेळ रिजन भन्छन्‌ । 

सिडिलको ३ रिजन्समद्धे, लेफ्ट दिंगको रिजनको नाम, ळे 
फ्ट लाम्बर रिजन लन्छन्‌ । 

लोवर ३ रिजन्समद्धे, राईट दिगको रिजनको नाम, राईट 
$ensde रिजन भन्छन्‌ । 

dt ३ रिजन्समदे, लेफ्ट दिगको रिजनको नाम, 
इन्गुइनेल रिजन भन्छन्‌ । 

तल्लो ३ रिजन्समद्धे, मिडिळ रिजनको नाम, हाइयो 
ग्याष्टिक रिजन भन्छन्‌ । 

यो ९रिजन्सको नाम 

१ राईट हाइयो ef gam रिजन i 

२ येपिग्याष्टिक esl 

३ लेफ्ट हाइयो कन्ड्रयांक ,, । 

४ राइट लास्बर > | 

५ ऑम्बिलाइकल x L 

६ लेफ्ट लाम्बर p o|d 
७ राईट इन्गुइनेल ` » | 


Ee इलियाक रिजन i 


दोस्तो नाम, राईट 
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९ लेफ्ट इन्गुइनेळ रिजन। दोलो नाम,ळेफ्ट इलियाक रिजन! 
राईट हाइयो कन्डिंयाक रिजनमा-- 

१,लिभरको राईट लोबको लार्ज हिस्सा । 

२ कोळनको हेपेटिक फ्ळेक्सर ` 

३ राईट किडनीको १ पार्ट । 
थेपिग्याष्टिक रिजनसा-- 

१ एस्याकको धरे हिस्सा र तेसेको कार्डियाक र पाइलो- 

रिक अरोफिसेस । 

२ लिभरको लेफ्ट लोब र राईट लोबको १ पार्ट | 

3 गलबाडर । 

३ प्यानक्रियास । 

५ डियोडिनाम i 

६ किड्नीको र सुप्रारिनळ क्याप्सुल पार्टस । 
लेफ्ट हाइयो कन्डियाक रिजनमा-- 

१ ष्टस्याकको स्छिनिक येन्ड । Kal 

२ स्छिन र प्यान्‌क्रियासको येक्सदि मिटिज i 

३ कोलनको स्छिनिक फ्लेक्सर | 

४ लेफ्ट किड्नीको १ पार्ट । 
राईट लास्बर रिजनमा-- 

१ आसीन्डिड कोलन । 

२ राईट किड्नीको १ पार्ट । 


३ स्माल इन्टेष्टाइनको थोरे कन्भल्युशन । 
९७ 





आम्बेलाइकस रिजनमा-- 

१ ट्यान्सभस कोलन । ु 

२ मेसन्टेरी र ग्रट वोमेन्टाम । 

३ डियोडितामको ट्यान्सभसे पार्ट i 

४ ज्यव्यताम र इलियासको थोर कन्भद्यशन्स । 

५ २ किड्नोजको पाटस । 
लेफ्टळाम्बर रिजनमा-- 

१ डिसेन्डिडकोलन । 

२ वोमेन्टमको १ पार्टे । 

३ लेफ्ट किडनीको १ पार्ट । 

४ स्माल इन्टेष्टाइनको थोरे कन्भल्युदान । 
राईट इन्गुइनेळ रिजनमा-- 

१ सिकाम i 

२ आपेन्डिक्स सिकाई । 
दाइयोग्याष्टिक रिजनमा-- 

१ स्माल इन्टेष्टाइनको कन्भल्युशन्स । 

२ बालखको बाडर | 

३ आडाल्टमा डिष्टेन्डेड बाडर । 

४ प्रेगनन्सीको बखतमा Jeu । 
लेफ्ट इन्युइनेळ रिजनमा-- 

१ कोलनको सिग्माइड फ्लेइसर | 


ष्रम्याकको बयान । 
यो डाइजेस्सनगर्ने पेहा अर्ग्यान हो। यो आलिमेन्टरी केना- 
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लको डाइलेटेड dida हो, यस्को आकार पाइरीफरम हन्छ। यो 
SIUE काभे भे रहन्छ, यस्को वस राउन्ड हुन्छ र लेफ्ट साईडमा 
रहन्छ । यो ए्म्याक आबूडोमेनको आन्टी रियेर वाळको बी हाई- 
न्डमा र ळीभर र डायाफारमको घिनीथमा र ठ्र्वान्सभसँ कोलनको 
असभमा रहन्छ, यस्को अपरवर्डर कन्केभ हन्छ। नाम; लेसर- 
काभचर, यस्को लोवरवडर कन्भकस हन्छ। नाम, ग्रेटरकाभंचर 
सन्छन्‌ । येस्को लेफ्ट येझ्सट्पिटोको माम, कार्डियाक deg à 
यस्को स्माल राईट येक्सट्मिटोको नाम, पाइलोरिक येन्ड। भन्छन्‌। 
येसक्रो difsisra— 
यो लेफ्ट हाइयो कन्डियाक र यपिग्याष्टिक रिजनमा रहून्छ। 
Wem अरिफिसेस २ हुरळ-- | 
१ कार्डायेक अरिफिस । दोस्रो नाम, इस्वोफेजियाल अरि- 
फिस भन्छन्‌ । यो इस्वोफंगसको साथ मोल्छ र 
लेफ्ट दिग्सा रहन्छ। 
२ पाइलछोा क अरिफिस । यो डियोडिनामको साथ मील्छ 
र राईट दिग्मा रहन्छ। यो अरिफ्सिमा १ भाल्व 
रहन्छ । नाम, पाइलोरास भन्छन्‌ । ° 
यो छस्याक १० देखी १२ इञ्च लामो हुन्छ। 2 देखी ५ इञ्च 
चौडाई हृन्छ। 
छस्याकको येक्सष्यान्ड पोलेमलाई फन्डास भन्छन्‌ L 


छम्याकको कनेक्सन-- 
काडियकयेन्ड। इस्वोफेगसको साथ डायाफारमको ग्याष्ठो- 


चक लीगामेन्टंको साथ र ग्याष्टोस्छी निक वोमेन्टाम दीयेर 
` साथ मील्‍्छ। Š 








$ ॥ 
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पाइलोरिकयेन्ड । आबड़ोमेनको वालको साथ र लिभरको 
आन्डर सफसको साथ मील्छ । 

येस्को आन्टीरियर सस, अपवार्ड र फर्वार्डसा रहन्छ र 
आबूडोमेनको वालको साथ डायाफारमको साथ र लिभरको dva 
लोबको आन्डर सर्फेसको साथ मीहछ। : 

यस्को पोष्टीरियेर सफेस, डाउनवार्ड र व्याकवार्ड दिग्मा जान्छ। 

डायाफारम, स्छीन, प्यानक्रियाल, आवार्टा, भिनाकाभा र खलार 
छुकक्‍्ससको साथ मील्छ। | 

येस्को सुपीरियेर वडर, स्माल वोमेन्टम दीयेर लिभरको 
साथ सीद्छ। 

इन्फीरियेर वर्डर ग्रेट वोमेन्टसको साथ मील्छ। 


ष्र्म्याकको 
आर्टरिजक्को नाम । 

१ ग्याष्टिक | 

२ पाइलोरिक । 

३ राईट स्याष्ट्रोयेपिछ्ठइक da । 
४ लेफ्ट ग्याष्ट्रोयेपिछइक dau । 
७ भ्यासाब्रिभिआ | 

थेस्को नाभ्सको नाम-- 

१ राईट न्युमोण्याष्टिक । 

२ लेफ्ट न्युमोग्याष्टिक नाभ्से | 
३ सिम्प्याथेटिक नाभे | 





( ७६८ क: ) 


न॑ १०३ एबउमेन को रिजनस x तेसमे रहनेको चिस हरु | 





१ डायाफाम को लिमिट । x लिभार राईटलोब । ३ राइट हाईपो ^ 


कण्ड्याक | ४ लेफट लोव। ५ एपिगेसटिक। ६ लेफट हाईपो 
कब्ष्टियाक ७ लेफट लामुार। ८ डिसेण्डि कोलान | 4 आम,- 
लाइ कास। १० टानसभास कोलान। ११ रमल इनट सटाईन | १२ 
राईट लाम र | १२ एसेण्डि कोलान। १४ लेफट इशुनाल। १५ | 
सिगमयड फ्‌ कसार । १६ हाईपोगासटि.क । २१०७ ब्‌ डार BEL P 
राइट इगुताल। १८ सिकाम।. २०स्मिन। | >> 2 


१२ 


= 
- 


. 


। ( ७७२ क ) 


कु. 


` न १०४ छमाक र डिवोडिनाम को मिउकास मेम ब्रेन वाईल 
कु डाकटस कोसाथ | ^ 





१ गल काडार। २ हिपाटिक डाकट। ४ पाईलोरास। ४ xY 
'फेगास को मिउकास मेमब्रेन ५ काडिया। 
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स्माठ इन्टेष्टाइनको बयान । 


यो २० फिट जत्ती लामो हुन्छ। आबूडोमिनल क्याभिटीको 
सेन्टल र लोवरपार्टसमा रहन्छ र पेल्मिस्क्र्यामिटीमा रहन्छ। यस्को 
आवभमा-र साईडसमा, लाजे इन्टेष्टाइन रहन्छ | येरको फ्रान्टमा, 
थ्रेट वोसेन्टम र आबडोमेनको वाल रहन्छ। 
यो मेसेन्टेरिक दीयेर स्पाइन कलमको साथ सोल्छ । 
येरुको 3 पोर्सन्स हुन्छ-- 
१ डियोडनास। 
२ जोज्युनाम । 
3 इलियाप I 


डियोडिनामको कुरा । 
यो १० इञ्च जत्ती छाप्रो हुन्छ। यो स्माल इन्टेष्टाइनको 
सर्ट र वाईंडपार्ट हुन्छ र यो स्माल इन्टष्टाइनमद्ध, फित्रस्डपाट 
हुन्छ। येस्को १ पार्टळाई पेरीटोनियामळे काभार गछे। येस्को 
आकार gd जस्तो हुन्छ। येस्को कन्भेक्स दीग राईट साइडमा 
रहन्छ। येस्को कन्केस दिग लेफ्ट साइडमा रहन्छ र प्यानक्ति- 
यासको हेड रहन्छ। 2 
येस्को पोजिशन-- 
यो राईट हाइयो कन्डियाक र ये पिग्याष्टिक रिजनमा रहन्छ। 
यो ४ हिरुसाले बन्छ-- ) 
१ सुपीरियेर quia । 
३ डिसीन्डिङ ,, | 
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३ ट्यान्सभसे पोसन । 
४ आसीन्डिङ , ! 
सपोरियेर पोर्सन । दोस्रो नाम, फाष्ट पोसन । यो २ इञ्च 
लामो हन्छ। यो मभ गछ। येस्को आवभ र फ्रान्टमा, fout 
क्काइरेट लोब र गलबाडर रहन्छ। यस्को बीहाईन्डमा, हेपाटक 
आरो, हेपेटिक evrz x भिनापोर्टी रहन्छ। 


डिसोन्डिङ dida! दोस्रो नाम, सेकेन्ड पोर्सत। यो ३३श्च 
जत्ती लामो इुन्छ। यो गळबाडरको नेकढेखी डाउनवार्डद्रिमा, 
राईट किड्नीको फ्रान्ट र थाड लास्बर भार्टिब्रासम्म पुग्छ। यस्को 
फ्रान्टमा, कोळनको राईट आच्ड र सेसोकोळन रहन्छ। बीहाई- 
न्डमा, राईट किडनी रिनलभेसल्स र इन्फीरियेर भीनाकाभा 
रहन्छ | येस्को इन्नरसाइईँडमा, प्यान्‌क्रियालको हेड र डक्रस्‌ 
कम्युनिस्कालडोकस रहुन्छ। 


व्यान्सभसे पोलन । दोलो नाम, थाड पोर्सन, थो लङ र 
न्यारो हुन्छ। यो थाड लाम्बर भाटिश्राको राईट साईंडबाट शुरू 
भे स्पाइनको क्रान्टबाट अपावर्ड र लेफ्ट साईडमा गे आबूडो- 
- मिनळ आवार्टाको लेफ्ट साईडसम्म ५ग्छ। येस्को फ्रान्टमा, 
पेरिटोनियास र सुपीरियेर मेसेऱ्टेरिक सेसल्स रहन्छ। यस्को 
बीह।ईन्डमा, आवार्टा, इन्फीरियर भिनाकाभा र टायाफारमकोः 
कुरा रहन्छ । यस्को आवभमा, प्यान्‌क्रियासको लोवरवर्डर रहुन्छ। 

आसीन्डिङ पोसन | दोस्रो नाम, फोर्थ पोर्सन । यो १ वा २ 
इञ्च हुन्छ। यो भारि्रझ कलमको लेफ्ट साइंडबाट; रेकेन्डला- 


> 
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स्वर भाटिंत्राको अपरवर्डरको लभेलसम्म पर्छ र जीज्यनाम हुन्छ । 
येस्को फ्रान्ट र साईड्समा, परिटोनियाम रहन्छ। 











डियोडिनामको 
आर्टरिजको नाम । 
१ हेपेटिक आर्टरीको पाइछोरिक। . 
२ प्यान्‌क्रियाटीको डियोडिनाल ब्रेञ्चेस । 
३ इन्फीरियेर प्यान्‌क्रियाटीको डियोडिनाल ब्रेञ्चेस । 
येसळाई सफाई गर्ने नाभंको नाम-- 
१ सोलार प्लॅक्सस । 





जीज्यूनामको कुरा । 
यो स्माल इन्टेष्टाइनको बाकी रहेको भागको ५ भागको 
२ भाग जत्ती हुन्छ। यो सेकेन्ड लाम्बर भार्टिब्राको अपरवर्डरको 
लेफ्ट साईडबाट शुरू भे इलियाममा तमाम हुन्छ। यो आस्बेला- 
इकल र लेफ्ट इलियाक रिजन्समा रहन्छ। 
इलियामको कुरा । ० 
यो स्माल इन्टेष्टाइनको बाकी रहेको भागको डे भाग जत्ती 
हन्छ। यो आम्बेलाइकेल, हाइयोग्याष्टिक र राईट इलियाक 
रिजन्समा रहन्छ | कोही २मा पल्भिक रिजन्स पनी रहन्छ I 
जीज्युनाम र इलियामलाई सछाई गने आटेरिज-- 
१ सुपीरियेर मेसेन्टेरिक । 
जीज्युनाम र इलियामलाई Wn गर्ने नाभे-- 


qm A 
> १ सिम्प्याथाटिकको छेक्सस । 


UL 
नियामले 
$i 
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लाजे इन्टेछाइनको बयान । 
यो इलियास तमाम भयाको ठाउँ देखी, येनाससम्म॑ 
रहन्छ। यो ५ फिट जत्ती लामो हुन्छ जम्मा इन्टेष्टेनळ केनाल- 
को खण्ड हुन्छ। यो स्माल इन्टे्ाइनको वोरिपरिमा रहन्छ। 
यो स्माल इन्टेष्टाइन भन्दा मोटो हुन्छ। यो राईट इन्शुइनळ ae 
हारू भे राईट ळाम्बर र हाइयोकन्डियाक रिजन्सबाट, लिभरको 
आन्डर सर्फेसमा जान्छ, फेरि यो येपिग्याष्टिक र आस्बिलाइकल 
रिजन्सवाट, लेफ्ट हाइयोकन्डरियाक (sur gue फेरियो 
लेफ्ट लाम्बर रिजनबाट, लेफ्ट इलियाक फसीसा पुग्छ र सिग- 
माईंड फ्लेक्सर भे पेल्मिस भीत्र गे येनास हुन्छ र तमाम्‌ हुन्छ। 
यो लाज ९न्टेष्टाइनको ३ हिस्सा हुन्छ । 
सिकाम । 
२ कोलन । 
३ रेक्टम । 
सिकामको कुरा । 
यो १ लाजे थैलो जस्तो हुन्छ २३ इश्च जत्ती डायामेटर हुन्छ, 
स्वोवास मासलको माथी रहन्छ र राईटइलियाक फसामा रहन्छ । 
पेरिटोनियामळे काभार गछे, यस्को लोवर, इन्नर व्याकपार्टबाट, 
जुगाको आकार जस्तो ३ इञ्च जत्ती लामो १ प्रोजेक्सन हुन्छ। 
नाम, आपेन्डिक्स भसिफर्मीस भन्छन। येस्को मोटाई र ज हांसको 
प्वाखको फदको ढुङरी जत्रो हुन्छ। यो कोही २ मा ६ इञ्चसम 
लामो हन्छ। यो परिटोनियामको २ पत्रको बीचमा रहन्छ“ 
सिकामको साथ १ अरिफिल भे सीब्छ। “S= 
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इलियामको लोवरयेन्ड, लाजे इन्टेष्टाइनको इन्नर र व्या- 
कपार्ट को साथ जाहाँ मील्छ अर्थात्‌ सिकाम र कोलन मिल्ने 
ठाउँम। २ भाल्य रहन्छ। नाम, इलियोसिक्याल भाल्व । 





फोलनको कुरा । 

येस्को ४ पार्टस हुन्छ-- लय 
१ आसोन्डिङ कोलन । 
शव्यान्सभर्त » । 
३ डिसेन्डिडि „» | 
४ सिग्माइड फ्छक्सर । 


आसीन्डिङ कोलनंको कुरा । 
यो सिकामको झुरू भयाको ठाउँदेखी अपवार्डदिग्मा जान्छ 
र लिभरको आन्डर सर्फसमा र गलबाडरको राईट साइड्ससम्म 
पुग्छ र हेपेटिक प्ळेक्र्सर बन्छ। यस्को फ्रान्टमा, इलियासको 
कन्‌भल्यशन्स रहन्छ। बीहाईन्डमा, इलायाकस, काड्रेटस ल- 
म्बोरम र राईट किड्नीको आउटर सर्फस रहन्छ। 


ट्र्यान्सभस कोलनको कुरा । 
थो आबूडोमेनको राईटदेखी लेफ्टदिग्मा जान्छ र गलबुडर 
देखी स्छीनसम्म रहन्छ। यो येपिग्याष्टिक, आम्बेळाई केल र 
` छेफ्ट हाइयो कन्डियाक रिजन्समा रहन्छ। ट्थान्सभर्स कोलन 
- तमाम भयाको ठाउँमा, स्छीनिक फ्लेक्सर हुन्छ। येस्लाई पेरिटो- 
नियामळे काभार गछे। येस्को आवभमा, रिभर, गंलबु(डर, छम्या- 
ec 
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. कको ग्रेट कार्भेचर र स्छीनको लोवरयेन्ड रहन्छ। वीलोमा, माल 
इन्टेष्ठाइन्स रहन्छ। आन्टीरियेरमा, ग्रेट वोमेन्टम र आब्ड़ो- 
मेनको वाल रहन्छ । पोष्टी रियेरमा, राईट किडनी, डियोडिनामको 
सेकन्डपार्ट र दूथान्सभसै मेसो कोलन रहन्छ। 
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 डिसेन्डिङ कोलनको कुरा । 
यो लेफ्ट हाइयोकन्डियाक रिजनदेखी लाम्बर रिजनबाट, 
छेफ्ट इलियाक फसाको अपरपार्टेसम्म पुग्छ र सिम्मायेड फ्लेक्सर 
हुन्छ। यस्को आन्टीरियर र ल्याटास्पाल सर्फसलाई पेरिटोनि- 
यामळे काभार गछ। येस्को बोहाईन्डमा, लेफ्ट कास, लेफ्ट किडनी 
र क्ाइरटस लम्बोरम रहन्छ । फ्रान्टमा, छम्याकको १ पार्ट रहन्छ। 
इन्नर साइडमा, लेफ्ट किड्नीको आउटर वर्डर रहन्छ। 


सिग्माइड फ्लेक्सरको कुरा । 


यो लेफ्ट इलियाक फसामा रहन्छ र लेफ्ट स्पाक्रो इलि- 
- याक आटिकुळेशनसम्म गे रेक्टम हुन्छ। 


रेक्टमको बयान । 


यो सिग्माईड फ्ळेक्र्सरदेखो येनाससम्म रहन्छ। यो ८इञ्च 
- जत्त लामो हुन्छ । -यो ळेफ्ट स्पाको इलियाक आटिकुळेशनदेखी 
- शुरू भे वोबिक भे डाउनवाडेदिम्मा, लेफ्ट साईंडबाट राईट साईं- 
डमा जान्छ, फेरी यो स्पाक्राम र कक्सिसको लोवरपार्टको फ्रान्ट 
बाट गे येनासमा टार्मिनेट हुन्छ। 
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Wemr 3 पोरून्स छुन्छ-- 





१ अपर पोर्सन । 
२ मिडिल » । 
: ३ छोवर , L 


अपर पोर्सन। लेफ्टस्पाक्रो इलियाक आटिकुटेशनदेखी शरू 
सैं स्पाक्रामको थार्ड पिसको मिडिलसम्म पुग्छ। यो ४ Pep जत्ती 
छामो gez | पेरिटोनियामले बेड्ेको छ। यस्को बीहाईन्डमा, पा- 
इरीफर्मीस र स्पाक्राल फ्लेक्सस रहन्छ। येस्को छेफ्ट साईडमा, 
लेफ्ट युरिटर, लेफ्ट इन्टरनल इलियाक uet SS रहन्छ। 
येस्को फ्रान्टमा, बाडरको पोष्टीरियेर सरफेस, मेलमा रहन्छ। युटे- 
रसको पोष्टीरियेर सफस, फीमेलमाः रहन्छ । 


मिडिलपोर्सन । अपरपोर्लन तमाम भयाको ठाउँदखी 
कक्सिसको टिपसम्म' रहन्छ। यो ३ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। 
येस्को आन्टीरियेर सफेंसको अपरपार्टमा मात्र, पेरिटोनियाम 
रहन्छ। येस्को फ्रान्टमा, बाडरको वेस्को ट्र्याङ्कुळर पाट रहन्छ र्‌. 
सेसिक्युली सेमिने लिस, भ्यासाडिफार न्सिया, मेलमा, प्रष्टटको: 
आन्डर सर्फस र फीमेलमा, भेजाइनाको पोष्टीरियेर कल रहन्छ ४ ` 
येस्को ल्याटास्यालदिंग्मा कक्सिजियाल मासल रहन्छ। 

लोवर dida i कक्सिसको टिपदेखी येनाससम्म रहन्छ। यो 
` १ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ, येस्मा पेरिटोनियास छेन। येस्को क्रा- 
न्टमा, प्रष्टेडग्ल्यान्डको फोरपार्ट युरिधाको मेम्त्रेनसपार्ट र 
मेलमा, कर्पास स्पञ्चोशनको वाल्व र फीमेलमा, भेजाइनाको पो- 
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छीरियेर वाल रहन्छ । यस्को बीहाईन्ड र ब्याटा लालमा, लीभरर 
येनाई रहन्छ। 
लार्ज इन्टेष्टाइन को 
आर्टरिजको नाम । 
सुपीरियेर हेमरहयेडल आरी i 
_ मिडिल ११ » | 
इन्फीरियेर ,, n 
येस्को सप्ठाई गर्ने नाभ्सं-- 
१ सिम्प्यायेटिक नाश्संको छेक्सस । 
इन्टेछाइन्स तमाम्‌ | 
न्य यता 


लिभरको बयान । 

यो राईट हाइयो कन्डियाक र येपिग्याष्टिक रिजन्समा 

रहन्छ | यो १ वोटा ठुलो ग्ल्यान्ड हो | येस्ळे वाइल सिक्रेशन गर्ने 
काम दिन्छ र बाट येहि ग्ल्यान्डवाट जादा, तेहि बुटमा रहेको 
केही चीजलाई Wu गराउ छ। यो चाइल्डमा, येपिग्याष्टियाम र 
लफ्ट हाइयो कन्डियाममा रहन्छ। यो लिभरको तोल ३ देखी 
४ पाउन्डस हुन्छ, अर्थात्‌ ५० देखी ६० औन्स हुन्छ। येस्को 
अपर सरफेस । नाम, डायाफ्रामेटी सफंस । यो कन्भेक्स हन्छ। 
अपवार्ड र फर्वाडंदिम्मा जान्छ र स्मुथ हुन्छ। येस्को सास्पेन्सरी 
diez बाहिक अरु ठाउँलाई 'पेरीटोनियामळे काभार गछं ।. 
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यो डायाफारमको आन्डर स्फेसमा आबडोमेनक्रो वालको बी- 
लोमा रहन्छ यो अपर सफेसमा २ लोब्स रहन्छ। नाम्-- 


१ राईट लोब । 
० २ लेफ्ट ,, | 
'राइट लोब, लाजे र कन्भेक्स हुन्छ। 
-छेफ्ट लोब, स्माल र फ्ल्याट हुन्छ | 

यो २ लोब्सको बीचमा सास्पन्सरी लीगामेट रहन्छ। 
नाम, बड लीगामेन्ट । 

यो २ लोड्सको बीच र फ्रान्टमा १ नच छ। नाम, आम्बे- 
लाइकल नच भन्छन्‌ | 

यो लिभरको आन्डर सर्फसको नाम, भिसिस्पाळ सफेस 
भन्छन्‌। यो कन्केभ हुन्छ। यो डाउनवार्ड र व्याकयार्डबाट लेफ्ट- 
दिग्मा जान्छ। यो सरफेस छम्याक, डियोडिनाम, हेपेटिक फ्ळेक्सर, 
राईट किड्नी र राईट सुप्रारिनळ कयाप्सुलको साथ मील्छ। यो 
समेसलाई पेरीटोनियामळे काभार गछे। गलबाडर रहेको ठाउँ- 
लाई पेरीटो नियामळे काभार गदेन | 

लेफ्ट लोबको नाम, काडरेट लोब भन्छन्‌ । 

राईट लोब र स्पिजियाल लोबको बीचमा १ स्माल लोब 

हुन्छ। नाम) कडेट लोब भन्छन्‌ | 

| लिभरको पोष्टीरियेर सफेंस, राउन्ड हुन्छ। राईट लोबको 
fam बर्ड र लेफ्टदिग्मा न्यारो हुन्छ । येस्को पोष्टीरियेर सफेसको 
di हिस्सालाई पेरीटोनियामले काभार गदेन। यो सर्फसको राईट 
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दिगको स्माल हिस्सालाई पेरीटोनियासळे कामार गर्छ । dsl 
नियामळे काभार गरेको पोसेन, डायाफारमको साथ लागेको छर 
आबूडोमेनको पोष्टीरियेर वालको साथ मील्छ। 

यो पोष्टीरियेर सर्फेसको सेन्टरमा, भार्टिब्रल कलम र आ- 
वाटी र इन्फो रियर-भिनाकाभालाई १ डीप नच देखीन्छ। 

भिनाकाभाको- फिसर र डाक्टस भिनोससको freut 
बीचमा स्पीजियाळ लोब रहन्छ । 

यो लिभरको आन्टीरियेर वडर थिन र सार्व हुन्छ र येस्मा. 
१ नच रहन्छ। | 

लिभरको राईट dgaufzfast थिक र राउन्ड हुन्छ। 

यस्को लेफ्ट येक्सटिमिटी थिन र झाट हुन्छ । 





लिभरको 
लीगामेन्टसको कुरा । 
यो ५ हुन्छन . 


१. (नं.) लीगामेन्टमटेरिस। यो राउन्ड फाइब्रस कड हुन्छा 
फिटमा रहेको आम्वेलाइकस भेन, वोबिटारेटेट भे 
“मान? तेस्को काम बन्द भे, यो लीगामेन्टम टेरिस बन्छ। 

२. (नं.) लञ्जीच्युडनल लीगामेन्ट। दोस्रो नाम, बड ली गामेन्ट। 
तेस्रो नाम, ` फ्याहसीफारम लोगामेन्ट। चौथो नाम, 
सास्पेन्सरी लीगामेन्ट भन्छन । यो आवभमा, डायाफा- 
रमको साथ र वीलोमा, येस्को फ्रान्टको नचदेखी लिभ- 
रकी पोष्टीरियर येजसम्म लाग्छ। यो पेरिटोनियामकोः 
२ ळेयास मिली बन्छ। 
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३. (नं.) ब्याटास्पाल लीगामेन्ट्स । यो २ हुन्छ। {3 इ ¦ 
यो डायाफारमको साइड्सदेखो लिभरको पोष्टी रियेर वडर 
सम्म SES | 
४. (नं.) करोनरी लीगामेन्ट | येस्ळे लिभरको पोष्टीरियेर मार्जी- 
नको साथ डायाफारमलाई मोलाउ'छ। 
u. (नं.) राउन्ड लीगामेन्ट। यो आम्बेलाइकसदेखी लिभरको 
आन्टीरियेर वर्डरको नचमा लाग्छ। 
लीगामेन्टम टेरिस बाहेक लिभरको अरु ४ लीगा- 
मेन्ट्स पेरिटोनियामको २लेयार्स मिली बन्छ। 


लिभरको 


फीससको नाम । 
यो ५ हुन्छन्‌ 


१. (नं.) आम्बेळाइकलफिसर। येस्मा आम्बेळाइकल भेनको 
वोबिटारेटेड uda रहन्छ। 

२. (नं.) फिसर आफ दी डाक्टस भिनोसस । यस्मा डाक़्टस भि- 
नोससको बाकी हिस्सा रहन्छ। 

३. (d.) ट्थान्सभर्सफिसर। दोस्रो नाम, पोर्टल फिसर । Sum 
हेपेटिक डाकट र हेपेटिक आरटरी, पोर्टल भेन र नाभ्संर 
ळीस्फ्याटिक्स रहन्छ। 

` - ३. (नं.) फिसर फर्दि गलबाडर । येस्मा गलबाडर रहन्छ। 

५, (नं.) फिसर फदि इन्फीरियेर भिनाकाभा । येस्मा इन्फीरियेर 
भिनाकाभा रहन्छ। 
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लिभरको 
लोब्सक्रो नाम । 
१ राईट लोब I 
२ लेफ्ट लोब । 
०३ लोब्स काडरेटस । 
° लोव्स स्पोजिलाई । 
५ लोब्स कडटास । 


लिभरको 
भेसहसको नाम । 
१ हेपेटिक आंटरो । 
२ हेपेटिक भेन। 
३ पोटेछ भेन । 
m ` -2 हेपेटिक डाक्ट। 
५ लिम्फ्याटिक्स i 
येर्को-पोजिशन-- 
१ हेपेटिक डाइट, राईटमा रहन्छ। 
a हेपेटिक आर्टरी, लॅफ्टमा रहन्छ। 
३ पोर्टल भेन, येहि २को बीच र बीहाईन्डमा रहन्छ। 
यो ३ चीजलाई येरिवोलार टिस्येळे बराबर बेहेको छ। यो 


हेको टिस्यलाई क्याप्सुल आफ गाइसन भनिन्छ। लिभर भीत्र ` 


येही हिसापसँगं रहन्छ। 
हेपेटिक भेन्स, हेपेटिक sr पोर्ट भेनको टार्मीने- 
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शन हुने ठाउँबाट लिभरभीत्र क्यापिलेरिजबाट शुरू हुन्छ र 
३ ठुलो Hed भे इन्फीरियेर भीनाकाभा बन्छ । 


लिभरको 
: नाभ्संको नाम । 
१ सिम्प्याथेटिकको हेपेटिक S= । 
२ न्युमोग्याष्दिक qii ° 
३ राईट फ्रेनिक । 





लिभरबाट 
पित्त नी सरक गने काम दिनेको यन्त्रदरुको ata । 

१, (नं.) हेपेटिक डावट। यो वाइळत्रयापिलारिज मिली २ डा- 
qeu भे लिभरको ट्यान्सभर्स फिसरबाट निस्कन्छ i 

२. (नं.) गलबाडर। यो पित्त रहने थेली हो । लिभरको राईट 
लोबको आन्डरसफसमा जो फसा छ, तसमा रहन्छ ! 
यो ४ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। १इञ्च जची चौडाई, 
हन्छ। येस्मा < देखी १० डामसम्म पित्त रहन्छ। यो 
गलबाडर ३ हिस्साळ बन्छ। नाम 

१ फन्डस I 
२ बाडी । 
३ नेक । 

३. (नं.) सिष्टिक डाक्ट । यो १३ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। यो हे 
पेटिक डाक्टको साथ Wes, यसबाट गलबाडरको 
पित्त fag । 

९९ 
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२. (नं) डाक्टेख कम्युनिस्कलिडोकस । यो ३ इञ्च जत्ती लामो 
हुन्छन सिष्टिक र हेपेटिक डाकट मील्दा बन्छ। यो 


'डियोडिनामको डिसीन्डिंङ पोर्सनको gem साईडमा 
चोएन गर्छ I 
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प्यान्‌क्रियासको बयान । 
थो १ लङ ग्ल्यान्ड हो । येस्को राईट यक्ष्सटिमिटी ब्रड 
हुन्छ । साम, हेड र? ठुलो बाडो हुन्छ। यो हेड र बाडीको बोनमा 
१ कन्सटिकेटेड पोसेन हुन्छ। नाम, नेक भन्छन्‌ । येस्को लेफ्ट 
येक्सटिमिटी सानु E= | भाम, टेल भन्छन्‌ । यो आबूडोमेनको 
पोष्टीरियेर वालकों टंयान्सभर्सेदिग्मा रहन्छ र येपिग्याष्टिक र 
लेफ्ट हाइयो कन्डियाक रिजन्सको पंछाड़ीमा रहन्छ। यो ६ इञ्च 
देखी < इश्चसम्म लामो हुन्छ। १६ इञ्च जत्ती गजको दिग्मा रहः 
न्छ। š देखी १ इश्चसम्म fum इन्छ। २ देखी ३३ ओन्ससम्म 
als हन्छ 
— येस्को फ्रान्टमा, छस्याक र स्माल वोमेन्टम रहन्छ । 
नीहाईन्डमा, आवारा र इन्फीरियेर भीनाकाभा, मेसन्टे- 
` रिक भेसब्स, डायाफारमको कुरा, स्छीनिक भेन, लेफ्ट किड्नी र 
लेफ्ट रिनल भेसल्रर रहन्छ I 
येस्को अपरवर्डरमाँ, डियोडिनामको फाष्टपार्ट, हेपेटिक 
आररी र स्छोनिक भसल्स रहन्छ । 
लोवर पार्टमा, डियोडिनामको थार्डपार्ट र मेसेन्टेरिक भे- 
सल्स रहन्छ ! 


- “ 
ENGL ie. 


( ec." ) 
3 न' १०५ लिमार आपार सार्फोस। 





° १ लेफट लोब | र राइट लोब | २ णर्टिरियार वडार †। ४ गल 
व॒ुफ्डार। ५ राउण्ड लियामेणठ | ६ ws लिगामेग्ट। ७ करोनारि 
'न्तगामेण्ठ | ८ लेफट इनटार्नाल लिगामेण्ट। | ८ राइट लेटाराललिगासेय्ट 





| - ( छप्०क ) 


s १०६ लिभार आण्डार साफ स्‌ | 





> १ लेफट लोव। २ राइट लोव। ३ आमलाईकाल Ç| ४ 
डाकटास भिनोसास। ५ इनफिरियार भेना केमा | “ 


^" 
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न १०७ थोरासिक र.एवडसिनाल far को नकसा। 
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येनाटमी अर्थात्‌: शरीर-तत्त्व । ७८७ 


येस्को टेल। स्छीनको आन्टीरियेर सफॅसको,लोवरपार्टमा 
TTS I, 
यस्को :हेड । डियोडिनामको साथ मील्छ। 





- प्यान्‌क्रियासको; 
डाक्टको नाम |: ७ 


प्यान्‌क्रियाटिक टिकडाक्रट भन्छन्‌ । दोस्रो नाम; केनाल 
emm टिसनाग.। यो डाक़्टस कस्युनिस्कलिडोकसको साथ; मिली 
डियोडिनामको सेकेन्डपार्दमा:वोपुन :गछे। 


प्यानक्रियासको आटरिज्ञ: . 
t स्छो निक आर्टरोः।' 
२ प्यान्‌क्रियाटिकोडियोडिनाळ ।. 
३ सुपीरियेर मेसेन्ठेरिक. आर्टरिज।' 
यस्को ' नाभ्स्म--- 
१: स्छीनिकः एंक्ससबाट, आयाको ब्रेञ्चेस ४ 


स्छीनको बयान Ü 
यों लेफ्ट हाइयोकन्ड्याक र येंपिग्याष्टिक रिजन्समा रहन्छ 
रः एम्याकको: फन्डास र डायाफारमको बीचमा रहन्छ। यो १ वोटा, 
फ्ल्याट र सफ्टग्ल्यान्ड हुन्छ, तर यस्को डाक़्ट ST. |: qup रङ 
नीलो र रातो मिश्रित; भयाको हुन्छ।॥ 
यस्को यंक्सटनेलमा, डायाफारम रहन्छ | 


७८८: येनाटमी अर्थात शरी र-तस्व i 
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येस्को इन्टनेळमा, छस्याकको काडियेकय्रेन्ड, लेफ्ट कास र 
प्यान्‌क्रियालको टेल रहुन्छ। 
येस्को आवभमा, डायाझारमको साथ मिलाउने सास्पेन्सरी 
लीगामेन्ट रहन्छ। 
वीलोमा, कष्टोकलिक लीगामेन्ट र स्छीनिक Su रहन्छ । 
स्छीनमा,जाहँबाट स्छोन भीत्र भेसल्स जान्छ। नाम,हाईलाम। 
| स्फ्रीनको आर्टरी । 
१ स्पीत्िक आरटरी। 
स्छीनको नारसं । 
१ सिम्प्याथेटिकको सोलर छेक्ससको त्रेश्चेस । 


पेरिटोनियामको बयान । f 
यो आब्डोमिनल x पेल्मिक्या मिटिजमा रहने भिसिराहरू 
लाई बेहने, + सेरास मेम्ब्रेन हो | येस्को २ GIC हुन्छ। नाम-- 
१ पराइटल लेयार। 
१ भिसिस्पाल ,, । 
पेराइटलळयार | आबडोमेन र पेल्मिसको वाल्समा लाग्छ। 
भिसिस्वाल लेयार | आबूडोमेन र पेल्मिस भीत्र रहने अर्ग्या 
न्समा SES । : 
यो पेरिटोनियाम । १ वोटा बन्द गरेको थेलो जस्तो हो। 
थो मेलमा, परिटोनियामको कहीं खुला छेन | 
फिमेळमा, variam ट्यूब्सको येक्सटिमिटिज्ञ। यो 
वेरिटोनियामको क्याभिटिज भीत्र वोपुन गळे | 





येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तच्व । ७८९, 





यो पेरिटोनियाम, आबूडोमेनको मिडिल लाईनबाट शुरू 
भै राइंटदिग्मा लाम्बर रिजनसम्म गे सिकामको हेड र भार्मी- 
फारम आपेन्डिक्सलाई वेह, आसीन्डिङ कोलनको फ्रान्ट र सा- 
ईंडलाई पुनी बेछ, कसे २ मा जम्मा कोलनलाई यो पेरिटोनियामळे 
बेहिकन मेसोकोळन बन्छ। फेरी यो पेरिटोनियाम इन्वार्ड- 
दिग्मा गे राईट किडनीको आन्टीरियेरसफेलको लोवरपार्टलाई 
काभार गर्छ र डियोडिनामको थाडपार्टको फ्रान्टलाई काभार 
गरी स्माल इन्टष्टाइनको भेसल्सको फ्रान्टसम्म डाउनवार्डमा गे 
स्माल इन्टेष्टाइन्सलाई बेही, स्पाइनमा रहेको usns पोष्टी- 
रियर सर्फेसलाई Sal, अपवार्ड दिग्मा जान्छ र मेसेन्टेरिक e 
फेरी यो स्पाइनबाट आउटवाडदिग्मा, लेफ्ट किड्नीको आन्टी- 
रियेरलफेसको लोवरपार्टलाई बही, सिग्माइड फ्लेक्सर र डि- 
शेन्डिङकोलनसम्म गे आबूडोमेनको वालको मिडिल लाइन 
सम्म पुग्छ | 

पेहिभसको परिटोनियाम, आब्डोमेनको पेरिटोनियामको 
साथ सोल्छ । š 

यो पेल्मिसको पेरिटोनियाम, रेक्टमको फाष्टपाटलाई d 
छ र मेसोरेक्टम बन्छ। फेरी यो रेक्टमको संकेन्डपार्टको फ्रान्ट ` 
र साइडलाई बेही डाउनवार्डदिग्मा जान्छ र मेलको बाडरको वेस 
र अपरपाट्सम्स पुग्छ। पेरिटोनियामको येहि ठाउँलाई रेकटो 
भेसिक्याळपाउच भन्छन्‌ । यो पाउचको २ दिगबाट पेरिटोनि- 
यामको केहि हिस्सा चोबिटारेटेड हाइयोग्याष्टिक आर्टरी र 
युरिटारको साथ मील्छ र बाडरको पोष्टीरियेर फल्स लीगामेन्ट 


^ 
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बन्छ। फेरी यो पेरिटोनियाम, बुडरको येपेक्सदेखी अपवार्ड- 
दिग्मा आबडोमेनको वालको आन्टीरियेरसम्म पुग्छ र युरेकस- 
राई भीत्र राखी र तेस्को साथ मिली, बाडरको आन्टीरियेर फल्स 
लोगासेन्ट बन्छ। फेरी यो बाडरबाट वोबिटारेटेड हाइयोग्याष्ट्रिक 
आर्टरीको बाटो गरी, इलियाकफसामा जान्छ र बाडरको ल्याटा- 
स्याल फल्स लीगाम्हेन्टूस बन्छ। 
फीमेलमा । यो परिटोनियाम, रेक्टसको सेकेन्डपाटको 
फ्रान्ट र साइडसबाट भेजाइनाकोः पोष्टीरियेर वाळ र अपरपाटे- 
सम्म गे युटेरसको पोष्टीरियरसफंस, अपर सर्फस र आन्टीरियेर 
सर्फेसबाट बुडरमा पुग्छ। 
यही युटेरंस x रेवटसको बचीमा रहेको पेरिटोनियामको 
हिस्सालाई रक्टो भेजाइनळपाउच। दोस्रो नास, टग्लालेसपाउचः 
भन्छन्‌ । फेरी यो परिटोनियाम, युटेरसको साईडसबाट पेल्भि- 
समा जान्छ र र बड लीगामेन्ट्स बन्छ। यो ब्रडे लीगामेन्टको अपरं 
वर्डरवाट फ्यालोपियान ट्युड्स जान्छ। यो पेरिटोनियाम आबडो- 
मेनको अपरपाटसा डोयाफारमको आन्डरसफंसबाट fou 
पोष्टीरियेरसफेससम्म र एटम्याकको इखोफेजियाल वोझिडमा आ- 
` टाच हुन्छ। फेरी यो फर्वार्डदिग्सा गे लिभरको अपरसर्फेससम्म 
पुग्छ र लिभरको लीगामन्द्स बन्छ। फेरी यो लिभरको आन्टी: 


रियेरंवड रदेखी आन्डरसफसको टयान्सभसेफिसरम६ लाग्छ र 
येही लिभरको पोष्टीरियेरसफेसबाट आयाको पेरिटोनियामको लेः ` 


यारको साथ मिली, ष्टम्याकको माथीबाट जान्छ र स्माल वोमेः 
न्टम बन्छ। Wien नाम, ग्याष्ट्रोहेपेटिक वोमेन्टम, भन्छन्‌। 
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फेरी यो लिभरको लज्ोच्युडिलल फिसरबाट गलबाडर र 
लिभरको राइट लोबको ऑन्डरसर्फेसलाई र डियोडिनामको 
सेकेन्ड पाटंको फ्रान्टलाई बह्ठी, राईट किडनीको आन्टी रियेर स- 
फंससम्म जान्छ। यो पेरिटोनियाम, लिभरको लज्ञीच्युडिनल 
फिसरको लेफ्ट साईडबाट लिभरको लेफ्ट लोबरलाई काभार गरी 
इस्वोफेगसको क्रान्ट र लेफ्ट साईंडदेखी, ष्टश्याकको कार्डियक- 
येन्डको फ्रान्टबाट गे स्छ्रोनळाई बह छ र ग्याष्टोस्छीनिक वोमे- 
न्टम बन्छ। फेरी यो राईट किडनीको माथीबाट डिसेडिन्डकोलन- 
लाई बहुन जान्छ र जाहाँबाट शुरू भयाको थियो सोही ठाउँमा 
मिळून जान्छ । अर्थात्‌ आब्रडोमेनको मिडिललाईनमा । 

लिभर, ष्टम्याक र ट्यान्सभर्स कोलनको बीचमा पेरिटोनि- 
यामको १ ठो दोस्रा थैलो जस्तो देखीन्छ। यो दोस्रा स्पाक हो । 


यो फोरामेन आफ उइन्सलो दीयेर परिटोनियामको ठुलो क्यामि- 
टीको साथ सोल्छ र लाजे वोमन्टम बन्छ। 


वोमेन्टस भनेको पेरिटोनियासको २ uni सिली ष्टम्या- 
कको साथ मील्छ र वोसेन्टम बन्छ। यो ३ हुन्छन्‌ | नाम-- 


१ स्माल वोमेन्टम । दोखो नाम, ग्याष्टोहेपेटिक वोमेन्टम। 
२ gii » । दोस्रो नास, ग्याब्टोकलिक 
३ ग्याष्दोस्छीनिक वोमेन्टम । 


मेसेन्टेरिक भनेको पेरिटोनियामको २ ल्यास मिली इन्टे- 
श्टाइनको साथ मील्छ र आबूडोमनको पोष्टीरियेर वालमा लाग्छ। 


» | 


——— 


७९२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्त्व । 





पेरिटोनियामळे बनेको 
लीगामेन्द्सको नाम | 

१, (नं,) लीभरमा-- 
(क) सास्पेन्सरी लीगामेन्ट १ 
(ख) करोनरी लीगामेन्ट १ 
(ग) ,ब्याटास्पाल लीगामेन्द्स २ 

२, (नं,) ब्लाडरमा-- 
(क) पोष्टी रियर फर्स लीगामेन्ट १ 
(ख) स्याटास्पाल फल्स लीगामेन्द्स २ 
(ग) सुपीरियेर फर्स लीगामेन्ट १ 


३, (नं,) युटेरसमा-- 
(क) ब्रड लीगामेन्ट १ 
(ख) आन्टीरियेर लीगामेन्ट्स २ 
(ग) पोष्ठी रियर 7 » २ 


४, (नं,) सुछ्ीनमा- 
(क) लीगामेन्ट। 
फोरामेन आफ उडन्सलो बाट जाने चीज-- 
१ हेपेटिक आटरो i 
२ हेपेटिक डाकट । 
३ पोर्टल भेन्स । 
३ सिष्टिक eme i 
सिष्टिक डाक्टको रिलेशन । 


फ्रान्टमा-- .. 
१ लेसर वोमन्टम । 
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येताटमी अर्थात्‌ शरौर-तस्व । ७९३ 
२ पोर्टल भत l 
३ हेपेटिक आटरी । 
e हेपेटिक डाक्ट। 
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थोखाक्सको बयान । Tt 


थोस्पाक्सको क्याभिटी भीत्र, हार्टलाई sg: पेरिकॉर्डियांम ` 

र लङ्सलाई ddr प्लुरा रहन्छ । यस्को आकार < बाउंन्डरो, ET- 
नामको बयानमा छेखियाको छ। 
^ शोस्पाक्रतको अपरवो भिर्डचाट विफोरदेखी उ्यांकवार्डमा, 
^ शार्नाहायेड र शर्नाथाइरयेड मासल्स; थाइमसग्ल्यान्डंको घाकी 
हिस्सा, देकिया, इस्वोफेगांस र थोस्यांसिक डावट रहुन्छ। 
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येही अपर वोझिडको साईंड्समा लङ्गसकोलाई मासल, 
इनोमिनेट आटेरी, लेफ्ट कमन केरोटिड, लेफ्ट IET, . 
इन्टनेल म्यामारी र सुपीरियेर इन्टर कष्टल आर्टरिज, राईट र 
लेफ्ट इनोमिनेट भेन्स, इन्फी रियेर थाईरयेड भेन, न्युमो ग्याष्टिक 
कार्डियेक र फ्रेनिक, सिम्प्याधेटिक quu र फाष्टडर्सल नार्भको 
आन्टीरियर su र'लेफ्ट रेकारन्ट लरिज्वियाल dpi (uel 
येपेक्स । येत्तो चीज थोस्पाक्सको अपर वोग्निङ्गबाट जान्छ। 








पेरिकाडियामको बयान । 


यो १वोटा मेम्ब्रेनले बनेको स्पाक हो, येसभित्र हार्ट र 
हार्टबाट उठेको ठूलो ठूलो भेसल्सको शुरू भयाको ठाउँ रहन्छ। 
यो ष्टार्नामको बीहाईन्डमा र लेफ्ट साईडको थाड, फोर्थ, फीफ्थ, 
सिक्स्थ र सेभन्थ रिब्सक्को..कार्टिलेजेसको बोहाईन्डमा रहन्छ। 

३ दिग्को प्छुरीको बीचमा रहन्छ। 

येस्को येपेक्स, अपवार्डदिग्मा जान्छ र हार्टको वेसबाट 
अरिजिन भयाको ठूलो- भेसल्सहरूको २ इञ्चसम्म पनी यो पेरि- 

रडियामले बेहेकी छ। iet 

येस्को वेस, डायाफारमको लफ्ट साईडको सेन्टल टेन्ड- 

नमा लाग्छ। 

येस्को फ्रान्टमा, थाइमसग्ल्यान्डको बाकी हिस्सा र लाड- 

सको मोर्जीन्स -रहन्छ। . : 
यस्को बीहाईन्डमा, त्रनकाई, इस्वोफेगस, डिसीन्डिङ आर 
बार्टा रहन्छ। 


( उष्ण्क ) 


नं १०८ एबडमेन को भाट काल सेकसान गरि पेरिटोनियाम - 
को रिफ कसान लाइ टेखिच्छ | 
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१ प्वरा। २ डायाफाम। ३ लिभार। ४ ट्टमाक। ५ डानस,- 
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2 भोजाईना । १० वडार | ११ रेकठाम । १३ फोरामेन अफ उद्दग्सलो d 
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यस्को ल्याटास्पालदिग्सा, प्ळरी, फ्रेनिक नाभ र यस ना- 
भेको साथ जाने भेसल्सहरू रहन्छ । 


— 


: हार्टको बयान । 


यो १हछो मासलले बनेको अर्ग्यान हो, थेस्को आकार 
कनिक्याल हुन्छ। यो २ लाङ्सको बीचमा रहन्छ र यस्लाई पेरि- 
का।डंयासळ बहुको छ। यो हाटको वेसमा ठलो बाट भेसल्सहरू ` 
सील्छ। यो हाट, पेरिकाडियामको भीत्रमा लागको छेन । 
हाटको पोजिशन-- 
यो हार्ट वोडिक भै चेष्टभीत्र रहन्छ। 


यस्को वेस, अपवाडे व्याकवाई र राईटदिग्मा रहन्छ र फी- 
फ्थ र अट्थ डसंल भाटित्रीको बीचको जगामा रहन्छ। . . 

येस्को येपेक्स, .डाउनवार्ड कर्वार्ड र लेफ्टदिग्मा रहन्छ। 
लेफ्ट दिगको- फोफ्थ x सिक्स्थ रिसको काटिलेजेजको बोचको 
जगामा रहन्छ | 

लेफ्ट मिछको ३इञ्च इन्नर साईडमा र १३३ श्र बीलोमा रहन्छ। 

यो हार्ट, ष्टानामको लोवर टु थार्डसकोः बीहाईन्डमा र थोरे * 
लेफ्ट साईडमा रहन्छ अर्थात ष्टा्नामको चोडाईको मिडिळदेखी 
राईटदिग्मा ११ इञ्चसम्म, लेफ्टदिग्सा ३ इञ्चसस्म. रहन्छ। ` 

येस्को आन्टीरियेर SH. राउन्ड र कन्भेकस हन्छ र 


क्षपवार्ड र फर्वाडेदिम्मा जान्छ र. राईट भेन्दीकलको घेरे हिस्स 
र लेफ्ट भन्टीकलको १ पाट चन्छ। ; 
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देसको फोष्टीरियेर सफस फ्ल्याट हुन्छ | डायाफारमको ऊपर 
रहन्छ । येस्ले छफ्ट भनदीकर चन्छ। 
र्टको राईट बईर। रङ, थिन र सार्प हुन्छ। 
हार्टको लेफ्ट वर्डर qz, धिक र राउन्ड हुन्छ। 
यो हार्टको छपोरियर भाग, (0.279 लस्ट कल कार्टिले- 
ऊको छोषरवर्डरदेखी थाड राईट कष्टेल काठे उनकी अपरवडर- 
` सम्म रहन्छ) 
हार्टको साईज-- 
यो आडाल्टमा, ५ इञ्च लापो हन्छ। येस्को चौडाई भाग 
३३ इञ्च जत्ती हुन्छ। यो २३ इञ्च जत्ती थिक हुन्छ। x 
येरको तौल-- 
मेळमा, १० ओन्सदेखी १२ औन्स हुन्छ। फिमेलमा ८ और 
न्सदेखो १० औन्स जत्ती हुन्छ। 
यो हार्ट मेलमा, बाडीको न र भाग जत्ती हुन्छ। 
यो हार्ट फिमेलमा, बाडीको २३२ भाग जचो हुन्छ। 





हार्टको 
पार्टेसको कुरा । 
१ लञ्जी च्यडिनल मास्कलार सेप्टमले, हार्टलाई २ भाग 


गराउ छ। नाम-- 
१ राट भाग | 


२ Z ,, | 
येही राईट र लेफ्ट भागको Q २।२ भाग हुन्छ र वयाः 
पिटिज बन्छ । 
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राईट र लफ्टको अपर २ क्याभिटिजलाई अरिकल भन्छन्‌। 
राइट रलेफ्टको लोवर २ क्याभिटिजलाई भेन्दीकल भन्छन्‌। 
हार्टको राइईटदिगलाई भिनस साइड्स भन्छन्‌ । किनभने 
सारा शयेरको भिनसबाट सुपोरियेर र इन्फीरियेर भिनाकाभा र 
करोनरो साइनस दीयर राईट अरिकलमा पग्छ र तेसवाट राईट 
टोकलमा जान्छ र तेसबाट पाल्मेतरी अ/टरी दोयर छाङसमा 
गे सफा भे पाल्मेतरो भेन्सको बाटो गरी, हार्टको लेफ्ट साइड- 
को लेफ्ट अरिकलमा पुग्छ र तसबाट, लेफ्ट भेन्दी कलमा गे 
आवार्टा र तेस्को ब्रेखेसबाट सारा शरीरमा जान्छ। आडाल्टको 
बाउको साकुळेशत हुने ढाचा येही हो। 
हार्टको सफेसमा ४ प्रुभ्स हुन्छ 
२ अरिक्युलो भन्दी क्युलार HU । 
२ इन्टर भन्दीक्युलार s ।. 


राईट अरिकलको कुरा । 
यो अरिकल एन्दा थोरे लार्ज हुन्छ, वाळ थिन हुन्छ। यो 
राईट अरिकलको क्याँझेटीमीत्र २ औन्ससम्म बाट अटाउ छ। 


यो २ पार्टलेले बन्छ। 
१ साइनस भिनोरूस í 
२ ऑपिन्डिक्स अरिक्यली i 
साइनस भिनोसस, १ लाजे ४ कुने क्याभिटी हुन्छ र २ भि- 
नीकाभिको बीचमा रहन्छ। 
आपैन्डिक्स अरिक्यलीको आकार डगको इयार जस्तो 
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हन्छ। “UP कुकरको कान जस्तो। यो साइनस भिनोससको 








फर्वाडे र लेफ्टमा रहन्छ। 
राईट अरिकलको इन्टरनल सफेस un हन्छ। 
राईट अरिकलभिन्न रहने चीजहरूको नाम-- 

१ सुपीरियेर भिनाकाभाको वोझिडः। 

२ इन्फीरियेर भिनाकाभाको ,, । 

३ करोतरी साइनसको od 

e फोरामिना थिविसाइको वाङ्िङ्स i 

५ अरिक्युलो भेन्द्रीउबुळार dig i 

६ युष्टेसियान भाइभ। 

9 करोनरी - 9? I. 


< आनुलास वार्भलिल । ) यो २ थोक खाली फिटसको 
९ फसा ११ 


हाटमा सात्र देखोन्छ। 
_ १० मास्कलाई पेविटनियटाई i 
११ ट्र्युवर क्युलामलाउ येराई। | 


राईट भेन्टीकलको क्रा । ' | 
येस्को आकार ट्याङ्कुलार हुन्छ । यस्को पो्टीरियेर वाल, से 
tzH भेन्टोक्यलो रामले बन्छ। यस्को अपर र SUN आङ्गलमा 
१ पाउँचं रहन्छ। नाम, इन्फ्यान्डिक्युलाम | दोल्लो नास कोनास | 
आर्टिरियोसस । येही ठाउँबाट पाल्मेनरी आटंरी उद्छ । यो राईट 
(मैन्डीकलको वर्याभिटीमित्र-३ औन्स जत्ती बाट अटाउ छ। 
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राईट सेन्ट्रीकळको भीत्र रहने चीजहरूको नाम-- 

१ अरित्रयुळो भन्दीक्युलार वोभिङ्ग । 

२ पादमेनरी आर्टरीको वोर्थिङ्ग । 

३ टाइकस्पिड भारभ । 

४ सेमीलुनर भाल्म। | 

_ ५ कलामनिकार्नो । š 
६ कार्डिटेन्डिनी । | 


लेफ्ट अरिकलको कुरा । 


यो राईट अरिकल भन्दा थोरे स्माल हन्छ। यो २ चीजळे 
बन्छ। नाम-- 


१ साइनस । 
२ आपन्डिक्स अरिकएली । 
साइनसमा, पाल्मनरी भन्सको बॉट आउछ। 
आपेन्डिक्स अरिक्युढी । यो लेफ्ट अरिकलको फर्वार्ड र 
राईट साईडमा रहन्छ। 
लेफ्ट अरिकलभित्र रहने चोजहरूको नाम-- . 
१ पाल्मनरी भेन्सको ४ वोम्निङ्स I 
२-अरिक्युलो भेन्टीक्युलार वोमिङ्ग i 
३ मास्कुलाई पेक्टिनेटाई । 


.. लिफ्ट भेन्टीकलको कुरा । in 
येस्ले, हार्टको यपक्स. बन्छ। यो हार्टकोः अन्टीस्यिर स- 


८०० येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 





फंसको लेफ्ट साइडको थोरे पार्ट र पोीरियेर स्फसको धेरै 
पादेस बन्छ। . 
uz भेन्द्रीकळमित्र रहने चीजहरुको नाम-- 
१ अरिक्युलो भेन्द्रोक्युलार qma 
२ आवार्टिक वोम्िङ्ग i 
३ साईट्ळ भारभ । 
४ सेमीलुनर भारभस । 
५ कर्डिटेन्डिनी । 
& कलामनिकार्नी । 
हाटँको इन्टर्नल सर्फसमा, जो थिन मेम्न्नेन रहन्छ । तेस्को 
नाम, येन्डोकाडियाम भन्छन्‌ । 
हार्टलाई «gri गर्ने आटरिजको नाम-- 
१ आन्टी रियेर करोनरी आर्टरो। नास, लेफ्ट करोनरी आर्दरी। 


२ पोष्टीरियेर करोनरी आर्टरो। नाम, राईट करोनरी आर्टरी। 
थेसको नाभ्सको नाभ-- 


१ कार्डियाक ऐक्सेस । 
. लेरिइसको बयान । 
यो अग्यान आफ भयस हो, अर्थात्‌ स्वोर निकांलने यन्त 
हो। यो नेकको फ्रान्ट र अपरपार्टमा र टाङ र हायेड बोनको 
बोलोमा र नेकको लाज भलल्सक्रो बीचमा रहन्छ। 
यो आवभमा, फरिङ्सको साथ diga गरेको छ। 
यो वीलोमा, देकियाको. साथ मीलछ। . 
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यो छेरिङसको मिडिल भाग, साबकुटेनियास हुन्छ 1 तेस- 
लाई स्कीन र सर्भाइकल फ्वसियाले काभार गर्छ। | 

येस्को २ दिग्सा, छार्नाहायेड र ्टार्नोथाइरयेडको इनसलंन 
र थाइरोहायेड र इन्फीरियेर कन्स्टिक्टरको अरिजिन हुन्छ। 

यो नेकको मिडिल लाईनमा प्रोजेक्ट भै रहन्छ। 

लरिडसको आवभमा, बडे हुन्छ। वॉलोमा, न्यारो हुन्छ। 
बीहाईन्ड र साईंड्समा, फ्ल्याट हुन्छ | 


लेरिङ्सको 
काटिलेजेजको नाम । 
यो ९ हुन्छ। 
३ जोड़ाको ताम-- 
१ येरिटिनयेड कार्टिलेज रे 
२ कनिञ्युळा GRIS २ 
३ क्य्निआई फारम २. 
३ विज्ञोड़ाको नास-- | 
१ थाइरयेड कार्टिलेज १ 
२ क्रीकयंड कार्टिलेज १ 
३ येपिगुटिस १ 


विजोडा, थाइरयेड फार्टिलेजकों कुल । : 
यीं छेरिङसको अरु काटिळेजभन्दा लाजे हन्छ। यस्को 


मिडिल लाईनमा १ प्रोजेवसन देखोन्छ। नाम, पोपाम्‌ आडामि a 
१०१ 
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यो फोमेलसा भन्दा, मेलको ज्यादा अगळो देखोन्छ ।- यस्को 
आउटर सफसमा, ष्षाठीथाइरयेड र थाइरोहायेड मासरस आराः 
चमेन्ट Be 

येस्को इन्नर सेस, थोरे कन्केभ हुन्छ र स्यकस मेम्त्रेतळे 
काभार गछे। यस्मा ट्‌ र फल्स भोकयाऊ कडेस र थाइरोयेरिनयड 
र थाइरोयपिग्लटिडियाई "meu लाग्छ। 

यो थाइरयेड काटिलेजको अपर वर्डरमा १नच छ। नाप 
थाइरयेड नच । येस्मा थाइरोमेस्ब्रेन आटाचमेन्ट हुन्छ। 

येस्को लोवर वडेर, क्रीकयेड “कार्टिलजञको साथ सील्छर 
तस्मा कोकोथाइरयेड मेम्मेन आटनमेन्ट हुन्छ 

यो थाइरयेड कार्टिळेजको पाश्टीश्यिर वर्ड रको २ दिग्मा २छ- 
पोरियेर कनवा रहन्छ र वोलोभा २ इन्कीरियर कनचा रहन्छ। यो 
पोष्टीरियर वडरमा, 'टाइळोफ रिख्जियास र vitate रिज्षियासको 
इनसर्सन हुन्छ । 


विजोहा, क्रीकयेड कार्टिलेजको कुरा । 
येस्को आकार रिङको आकार जस्तो हुन्छ। थाइरयेड का- 
- टिंछेज भन्दा स्साल, थिक र पटक हुन्छ। येस्छे लेरिङसको क्या- 
भिटीको छोवर र व्याक्रपार्ट बन्छ। | 
येस्को पोष्टी रियर पोर्सन, बड हुन्छ। येस्को २ दिग्मा, को 
कोयेरिटिनयेडयास पोष्टाइंकेस मासल लाग्छ 1 
^ dem आन्टी रियेर पोर्सन, ean र कन्भेक्स हुन्छ। येस्मा 
'कीकोथाइरयेड र इन्फीरियेर कन्स्ट्क्टर मासब्स लाग्ळ। C 


3 ¬ = hz 
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———— त ————————W 
येस्को लोवर वर्डर ट्रेकियाको अपर रिसको साथ फाइवर्स 

मेस्नेत दोयेर मोल्छ । 

येस्को अपरवर्डरमा, क्रीकोथाइरयेड SEI आटाच- 

सेन्ट हुन्छ । e 


जोड़ा, येरिदिनयेड कार्टिलेजको gg! 
यो २ हुन्छ। क्रोकयेड कार्टिळ्जञको अपरवर्डरसा र GRE 
सको व्याकमा रहन्छ। , 


जोड़ा, कर्निक्युळा छेरिञ्जिसको छुरा E 
यो येरेटिनयेड का टिलेजेजकी समीटमा लाग्छ। 


जोड़ा, फ्युनिआईफारम कार्टिलेजको कुरा । 
यो येरिटिनयेडकार्टिछेजको यपेक्सरखो येथिग्लटिसको 
साईडको बीचमा रहने म्युकस मेस्ब्रेनमा रहन्छ। ` 


fasiigr, येपिग्छटिसको कुरा । 

येस्क्ो आकार लीपको आकार जस्तो इन्छ। यो टाङकोः 
बीहाईन्डमा र छेरिङ्‌लको सुपी रियर वोपिड्को फ्रान्टमा रहन्छ । ` 
रेस्पिरेहामको बखतमा, यो अपवार्डदिग्मा रहन्छ स येस्को फ्री 
येक्सटिमिटी ट'ङको वेस्को ` फर्वाडदिग्स काभ्ड भे रहन्छ। 
(डेग्ळटिशन “मात? निळूने)को बखतमा छेरिङ्सको अपतार्डदिय्सा 
टाङको aum विनीथमा आई पुग्छ, तेस बखदुमा, यो येपिगु- 
` टिस, डाउनवार्ड र :व्याकवार्डङ्किमा si əsr :वोसिङल्प्रई 
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छोज गर्छ । यस्को फ्री येक्सटिमिटिज़ ss र राउन्ड हुन्छ । यस्को 
1टाचमैन्ट भयाको यक्सटिमिटी लङ र न्यारो हुन्छ र थाइर" 
Se कार्टिळेजको २ घेलिको बीचको आङ्गलमा लाग्छ। 
येस्को आन्टोरियेर सफसको नाम, लिक्ष्याल wu. 
थेस्को पोष्टोरियेर सफेसको नाम, ERIS S* I 
छेरिङ्सको 
लोगामेन्ट्सको नाम | 
१ थाइरोहायेड Hui । 
२ कोको थाईरयेड eda । 
३ ब्याटास्पाल थाइरीहायेड लीगामेन्ट्स । | 
2 हायोयेपीग्लटिक ढीगामेन्ट । 
२ कयाप्सळर y» | 
६ थाइरोयपोग्लटिक » 4 
७ w bl देकियाल JST 
लेरिङ्सको ie 
इज्टोरियेंरको कुरा । ; 
येस्को सपीरियेरमा, फडस भोक्याल्स कडस रहन्छ। येस्को 
इल्फी रियेरमा, S भीक्र्याल कड्स रहन्छ | यो ट भोक्याल कड्सको 
बोचको ब्यारो फोसरलाई रिमाग्लटिडिस भन्छन । यो सपीरियर 
x इन्फीरियेर भोक्याल कडूंसको चीचको २द्गिको .ज़गालाईं 
नास; भेन्दोकळ आफ दी लेरिड्स भन्छन । | 


( ७६६ईक ) 
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१ स पिरियार भिना केभा। 5. फोरासिना थिविसाइ। ३ टिड 
बाकिल scm लोयार। 8 इनफिरियार भिना केभा। ५. अरिकिडलो 
भेण्टिकिउलार वो पनि वाट न्रिसल पासड भयकळ । 

"A 
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१ एपिग्लटिस | २ स्‌ पिरियार कन_या। ३ इनफिरियार कन्‌,या 
s क्रिकयेड काटिलेज। ५ थाईरयेड काटिलेज। इ लेफट ब्रंकास | 
७ राइट ब्रंकास | ८ ब्रंकियाल टिउवस । 
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लरिडसको मासहस, मासल्सको जगामा हेन्‌ । 


लळेरिङ्सको - 

भार्टरिजको नाम । 
१ रुपीरियेर थाईरयेड । 
२ इन्फीरियेर थाईरयेडको ळेरिजियास Supe 

येरूको ना*सको नाम-- ' 

१ सुपीरियेर ळरिखियाल i 
२ इन्फीरियर लरिज्चियाल। __ 
३ सिम्प्याथेटिकको फाइलामेन्ट । | 


_ दरेकियाको बयान । 

येस्को दोस्रो नाम, उइन्डपाइप भन्छन । यो काठिळेज र मे- 
vx बनेको गोळ टथब हो । यस्को पोष्टीरियर फ्ल्याट हन्छ। 
यो ळरिङलको लोतरपाटदेखी शरू भे फोर्थ वा फीफ्थ es 
भार्टित्रोको लभेलसम्म पुगी २ बोन्‌काई हुन्छ र १।१ब्रोनकाइँ 
१।१ लाङमा जान्छ | 

यो ट्रेकियाको अरिजिन भयाको ठाउं, सिक्स्थ सर्भाइकल 
भार्टिब्राको ळभेळमा रहन्छ। यो ४३ इञ्च SIQI लामो र ३ इञ्च 
देखी १ इश्चसम्म "s हुन्छ । 

देकियाको रिलैशन । 
फ्रान्टमा-- 
१ आन्टीरियेर gue wat 
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२ थाइरयेड ग्ल्याऱ्डको स्थमास । 
३ इन्फोरियेर थाइरयड भन्स । 
२ शा्नोहायड । 
५ धार्नोथाइरयेड सासब्स । 
६ सर्भाइकल फ्यसिया । 
बीहाईन्डमात | 7 
१ इस्वोफेगस । 
हयाटांग्या लमा-- 
१ सर्भाइकल फ सिया । 
२ कमन केरोटिड आटेरो i 
3 थाईरयड ग्ल्यान्ड । 
४ इन्फीरियेर थाईरयेड आर्टरी । 
५ इन्कोरियेर ळेरि्जियाळ नाभं i 


द्रेकियाको 
शोऱ्याफसमा रहेको रिलेशन । 
यो पोसन थोस्याइसको थोरे लेफ्ट साईडमा रहन्छ। 
फ्रान्टमा-- . 
१ टार्नातको viz पिस । 
२ थाइमसग्ल्यान्डको बाकी हिस्सा । - 
“३ लेफ्ट इनोमिनेट भेन | 

२ आचे आफ दी आवारा । : 
५ इनोमिनेट आर्टरी i 
६ लेफ्ट केरोटिङ andi i 
७ डिफ्कार्डियाक प्लेक्सस `: ` 
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बीद्दाईन्डमा-- 
१ इस्वोऊगस । 
हय[टान्या लू RT— 
१ प्लुरा। 
२ न्युमोग्याष्टिक ami । 
ट्रेकिया १६ देखी २० सम्म कार्टिलेजको रिम्सले बन्छ । 


राईट व्रोगकस्टको कुरा । 
यो वाइड र सट हन्ट। १ इश्च जततो लामो हुन्छ । फीफ्थ 
eus भा टिब्राको छभलघाट राईट emu जान्छ। 
राइट फह्मेनरी ओर्टरी ug वोलोमा गे, फेरो फ्रान्टमा 
आउ छ। 


Qc व्रोन्कसको कुरा । 
यो स्माळ र लङ हुन्छ। २ इञ्च जत्ती लामो हन्छ। यो 
face zdz मार्टिद्राको छेभेलसम्म गे, लेफ्ट लाङको रुटमा 
जान्छ। यो अआवार्टाको आर्चको विनोथमा रहन्छ र इस्वोफगस, 
थो घासिक डाक्ट, डिसीन्डिङ आवार्टालाई == गरी जान्छ। 
टेकियाको आटरी-- 
१ इन्फीरियर थाई र येड आटंरी I 
थेस्को नाभस 
१ न्युमोग्याष्टिक । 
२ सिम्प्याथाटिक नाभ्से i 
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प्लुराको बयान । 

१।१ ळाङको यकसटनेल समेंसमा, प्लुरा भनेको सेरासमे- 
म्त्रेनरे काभार गरी, लाङको रुटसम्म पुगी, फेरी थोस्पाप्रसको 
इन्नरसफॅसमा SES I 

लाङको - सफेसलाई प्छुराको जन पोर्सनळे काभार US 
नाम, प्ळुरा पाल्सनेलिस । दोस्रो नाम, भिसिरळ लेयार आफ 
प्छुरा भन्छन्‌ । 

` प्लुराकी जुन पोर्सत, चष्टको इन्नर साइडमा रहन्छ। नाम, 
प्लुरा कष्ट लिस | दोलो नाम, पेराइटल ळेयार आफ प्छुरा | 

येहो २ छेयासेको बीचको जगाको नाम,कयाभिटी आफ दी प्छुरा। 

चेष्टको मिडिलमा, २ प्छरा मिल्देन । x 

मानिस आराम भयाको बखतमा, प्छुराकों २ ळ्या 
S रहन्छ। 

यो प्छुरा हार्वामदेखी शुरू भे आउटवार्डदिग्मा, कष्टळ 
कार्टिलेज, रिब्सको इन्नर सर्फेस र इन्टर कष्टल सासल्सको मुनी- 
बाट गे भार्टित्रीको बडिजको साइड्ससम्म पुग्छ र फेरी यो पेरी- 
कार्डियामको साइड्ससम्म पुगी लाङको रुटको व्याकपार्टसम्म 
पुग्छ। येही ठाउँबाट पोष्टीरियेर मिडियास्टो नामको साईड दीयेर 
डायाफारमसम्म प्लुराको १ हिस्सा लाग्छ। नाम, लीगामेन्टाम 
ळेटाम पाल्मोनिस भन्छ | फरी यो प्लरा, लाङको रुटबाट लाडको ` 
कन्भेक सर्फेस, समिट र वेसबाट गे पेरीकार्डियामको साईडबाट 
ष्टार्मामको इन्नरसफससम्म SITE | 
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यो प्ळराळे वीलोमा, डायाफारमको अंपरसफेसंलाई का- 
भार गछ । 
फ्रान्टमा; यो प्छुरा सेभेन्थ रिबकों कष्टल कार्टिलेजसम्स 
ढहन्छ। 
चेष्टको साईडमा, यो प्छरा नेन्थ वां टेन्थ रिव्ससम्म रहन्छ । 
बीहाईन्डमा; यों प्रा टल्थ रिडससम्म परछ। 
आवभसा, यों प्लराकों येपेकस- फाष्टरिबको मार्जिनदेखी 
'आवभमो १।२ इञ्चसम्म रहन्छ। 
प्लुराफो आटेरिजञ-- 
१ इन्टर क्ले आटरो। 
२ इन्टनेलं म्यामारी आटरीं i 
३ मास्कुलो फ्रेनिक आटरी i 
३ थाँइमिक । 
५ पेरिकॉर्डिय़ांक, रें | 
६ ब्रोन्‌किंयाल आर्ट रिज à 
प्लुरांको and- š 
१ फ्रेनिक नाभें। | 
२ सिम्प्याथेटिक नांभे i 





मिडियांषिंनांमको कुरा । 
यो प्लुरोको चेष्टभित्र मिडिलमा रहने, बीचको जगालाई 
सिडिआष्टाइनम भनीन्छ। > 


येस्को फ्रान्टमा, .धार्ताम र बीहाईन्डमा, स्पाइन रहन्छ | 
१०२ 
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लाडस बाहेक wendet जस्मा भिसिरा । यो मिडिआ- 
छाइनमसिश्र रहन्छ I 
7 Rfrsfünm ४ भाग. हुन्छ न 
१. (नं.) सुपीरियेर मिडिआष्टिनाम । यो पेरिकाडियामको आउ" 
| भदेखो नेकको रुटको बीचको जगा हो । 
२. (नं.) आएन्टीरियेर मिडिआष्टाइनम । यो पेरिकार्डियामको mt 
: न्टेको २ प्छुरीको बीचको जगा हो । 
३. (नं.) मिडिल पिडिआष्टाइनम i येस्मा पेरिकार्डियाम र तेस्को 
भीत्र रहने चीजहरू रहन्छ। 
४. (नं.) पोष्टीरियेर मिडिउगष्ट्राइनम । यो पेरिकार्डियामको बी- 
हाईन्डमा रहन्छ। . 





लाइसको बयान । 
यो रेस्पीरेशनको अग्यौन्स हो;. यो २ हुन्छ। चेष्टको १।१ 
दिग्मा १।१ रहन्छ। २ छाड्सको बोचमा हाट र मिडियाष्टिनाम 
भीत्र रहने चीजहरू श्हन्छ। लाङको आकार कनिक्याल हन्छ। 
१। १ लाइका--- 

१यपक्ल १. 

BE ला त 

३ वईरू २ 

४ सफेसेस २ | 
चेपे्रस का्रिबको १ इञ्च र १? "इञ्च आवभमा रहन्छ। ` 


f ° 
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वेस, sŠ र कन्केभ हन्छ। डायाक्चारसको कन्भेक्स सऊ- 
सको आवभमा. रहन्छ। | 
येक्सटर्नल. wu दोस्रो नाम, थोस्यासिक quu । यो 
स्मथ र कन्भेक्र्स हुन्छ र चेष्टको वालमा लग्छ । 
इन्नर सेस, कन्केभ. हुन्छ। पेरिकार्द्यामको कन्भेक्सः 
सर्फसमा, छोयर रहन्छ। ° 
येस्को पोष्टीरियेर वर्डर, राउन्ड, र sŠ हुन्छ । स्पाइनल कल- 
सको; साईडमा, रहन्छ 
येस्कोः आन्दीरियर वर्डर;. थिन र सार्पे हुन्छ र पेरिकाडि 
याम्नको फ्रान्टपार्टलाई वोमारल्याप गछे:। - 
लेफ्ट छलाङ, स्माल BSEC १ फिसरले २ छोब्समा डिभाइङ 
हस्छ | नाम--- 
१ अपर UT t 
२ छोवर लोब. ! 
राईट लाड, लाजे हन्छ. र २ फिससेले ३ लोब्समा डिभाइड 
हुन्छ ॥ नाम:-- zr 
| १ अपर लोघः। ` 
a मिडिल ,, । 
३ लोवर , L 


ARE 
“रुटको कूराः। ` 
लाङ्को रुट-- 


१ ब्रन्‌कियाल 2 t 
२ पाल्मनरी आर्टरी । 
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३ पाल्मनरी सेन्स । 
2 त्रन्‌कियाछ आटेरी । 
M ब्रन॒कियाल भन्स | 
६ पाल्मनरी छेक्सस आफ नाभ्सं । 
७ लिम्फ्याटिक्स i 
४ ब्रन्‌कियाल रल्यान्स । 
९ येरीवोलार fae । र 
१० प्ल्राळे बन्छ। 
राईट लाडको sz. सपीरियेर भिनाकामा र आसीनि 
आवार्टाको बीहाईन्ड्मा रहन्छ र भिना आजाइगस मेजरको वीः 
लोमा रहन्छ। 
लेफ्ट लाङको रुट m आफदी आवारटाको विनीथमा र 
{डसीन्डिङ आवार्टाको फ्रान्टमा रहन्छ र फ्रेनिक नार्भ र आन्टी: 
fu पाल्मनरी ऐक्सस । यो लेफ्ट लाइको फ्रान्टमा रहन्छ, 
न्टुमोस्याष्ट्क नाभ र पोष्टीरियेर पाल्मन्री छेत्रसस । यो लेफ्ट 
लाङको बोहाईन्डमा रहन्छ। 
१।१ लाङको रुटमा वीफोरदेखी व्याकवार्ड स-- 
१ पाल्मनरी भन्स। 
२ पार्मनरी आटेरो । £ 
3 ब्रोनकस रहन्छ । 
हाईट साईडमा आवभदेखी डाउनवार्ड्स-- 
१ ब्रोनकस | 
२ पाल्मनरी आर्टरी । र 
३ प्राल्मनरी मेन्स रहुन्छ। 
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लेफ्ट साईडमा आवभदेखी डाउनवाड॑स-- 
१ पाल्मनरी आर्टरी i 
२ ब्रोन्‌कस । र 
० 3 पाल्मनरी भेन्स रहन्छ | 


eremi वोयेट-- 
२ छाङसको ज्मागरी तोलगर्दा 2२ ओन्स ERG | 
राइट लाङको तौलगदी लेफ्टभन्दा २ ओन्स बढ्ता हुन्छ। 
यो लाडस फिमेलको भन्दा, मेलको ज्यादा भारी हुन्छ। 
लाङसको सखावृष्ट्र्यान्स-- । 
यो स्पञ्ज जस्तो हुन्छ। यो लाङसको उपरमा हाथळे थीचदा 
कीपिटेट गछ, लाङसको टुक्रा २ पारी पानीमा राखदा छोट 
गछ । “माने! उत्रने । 
लाङसलाई agrš गन भेसटस-- 
१ पाहमेनरी आटरो । 
२ पाल्मेनरी भेन। 
3 ्रोन्‌कियाळ आर्टरी । र š 
४ जोन्‌कियाल भेन । 














येरूक्रो नो 
१ सिम्प्याथाटिक it 
२ न्युमोग्याष्ट्कि नाभर्संबाट आयको आन्टीरियेर र पोष्टी 
रियेर पाल्मनरी छेक्सस । 


थाइरयेडग्टयान्डको कुरा । 


येस्को डाक्ट छेन। यो टेकियाको अपरपार्टमा रहन्छ 
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येस्को २ लोब्स २ दिग्मा रहन्छ। यो २ लोब्सलाई मिलाउने ची 
जलाइ स्थमास भन्छन्‌ | 


थाइमस ग्ल्यन्डका कुरा । 
येस्को पनी डाक्ट छेन । यो बालखको २ वर्षको उमेरसम्म 
बद्छ। त्याहाँ पछी सुकदे जान्छ। यो फोर्थ कष्टल कार्टिलेजेजको 
लेसेलको अपवाडदेखी थाइरयेड ग्ल्यान्डको लोवरवर्डरसम्म 
रहन्छ। येस्को २ लोब्स हुन्छ र त्यो २ लोब्सलाई मिलाउने चोज- 
लाई स्थमास भन्छन्‌ । 


थोच्याक्सको अरग्याध्स तमाम्‌ । 


रिनरी अग्योन्सको बयान । 


येर्को भीत्र-- 
किडेनिजको कुरा । 


यो २ हुन्छ | आबडोमेनको व्याकपार्टको २ दिग्मा ११ रहन्छ ४ 

यो किडनील, बाटमा रहेको कही फालने चीज यरिन गः 
राई निकाल छ। 

यो किडनी, पेरिटोनियामको' बीहाईन्डमा, फ्याट र येरी 
वोलार चिस्युले बेही राख छ। 

यो किड्नी, टेल्थडसंल भार्टिब्राकों. अपरवर्डरको लेभेल- . 
देखी थार्डलाम्बर भाटित्राको लभेलसम्स रहन्छ LO 





: ( ८१० क = ) 


नं ११२ हाट र लांस को us भिड । 


ol" 





१ ड्रेकिया। २ लेफ्ट कमान केरटिड | ३ राइट कमान केरटिड 
४ लेफट ईण्ठार्नाल जुगुलार भेन। ५ राइट इण्ठार्नाल जुगुलार भन 
६ हाट को राईट भण्ट्रिकल । ७ स्‌,पिरियार भेना केभा। ८ हाट 
को राइट अरिकिल | ० लेफट लां। १० राइट लां। ११ इनफिरियार 
भेना केभा। १ Pe = 
१२ 


( ८९१५ क ) 


नं ११३ 'किडनिको भाटि काल सेकसान। 
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राईट किड्नी, लेफ्ट भन्दा कहो थोरे वीलोमा रहन्छ। 
यो किडूनिज, डायाफारम लोवरपार्टमा र क्काड्रेटस लम्बो- 
रम र खोवास म्याझस मासल्सलाई काभार गरेको फ्यासियाको 
उपर रहुन्छ। 
राईट किड्नीको फ्रान्टमा, लिभरको राईट लोब, डियोडि- 
नामको डिसीन्डिङ पोर्सन र कोळनको हेपेटिक फ्लेकसर रहन्छ । 
लेफ्ट किडनीको फ्रान्टमा, छम्याककों फन्डस, प्यान्‌क्रिया- 
सको टेल र डिसेन्डिङ कोलन रहन्छ । 
किड्नी, ४ इञ्ची लामो, २ वा २६ इञ्च, चोड़ाई र १ इञ्च 
थिक हुन्छ । 
किड्नीको तोल-- 
मेलमा, ४३ देखो ६ ओन्ससम्म हुन्छ। 
फिमेलमा, ४ देखी ५३ ओन्स हुन्छ। 
CSS | आवभमा, सुप्रारिनल बाडै रहन्छ। 
š बीलोमा, इलियामको क्रेष्ट रहन्छ। 
यस्को येक्सटनेल वडर कन्भेक्स हुन्छ र आउटेवार्ड र फ- 
वोर्डदिग्मा जान्छ। : 
येस्को इन्टर्नळ वडेर कन्केभ हुन्छ। येही वर्डरको सेन्टरमा 
१ फिसर हुन्छ। येस फीसरको नाम; हाईलाम भन्छन्‌ । येसबाट 
. रिनल भेसल्स किडनीमा जान्छ। यरिटरभीत्रदखी बाहर आउछ। 
यो रिनल भेसल्स र यरिटर १।१ किडनीमा वीफोरदखी 
- ब्याकवा इस । š 
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१ Ras आर्टरी । 
२ Ras भनं। र 
| & यरिटार देखीन्छ। 
युरिटार दोयर बार्डरको साथ किड्नीं मील्छ। 
किड्नीको ब्लाट भेंसंटसं-- 
“१ रिनल आर्टरो । र 
š रिनंल भन । 
किडेनिजंको नाभस-- 
१ रिनल Sau । 





सुप्रारिल क्याप्छुलको कुरां i 
यो किड्नीको, अपर यक्सटि सिटीमा रहन्छ | यो १ वोटा 
ग्ल्यान्ड हो । येस्को डाक्ट .छेन । 





युरिटारको बंयान । 
यो युरिटार १।.१ किंडनोबाट बाडरमा युरिनल ल्याउने asd 
हो, यो युंरिटार किडंनोको, येत्रसक्रिटरी डाक्ट हो, यो १६ देखी 
१८ इञ्चसम्म लामो हुन्छ। 


युरिटारको रिलेशन 
फ्रान्टमा-- 


१ 'परिटोनिंग्रामं। 

२ स्पामेंटिक भेसल्स । 

3 -इलिग्राम । राईट साईडमा :मात्र I 

२ सिग्माइड फ्लेक्र्सर | लेफ्ट साईडमा मात्र । 
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बीद्दाईन्डमा-- 
१ स्वोवास मासल । 
२ कमन इलियाक । वा 
३ येक्सटनेल इलियाक am । 
इन्फीरियेर मिनाकाभाको आउट साईडमा राइट यरिटर 
हन्छ। 
सेलमा; यो यरिटर, पेल्मिसभित्र, पेरिटोनियामको २ ले- 
यासंको बीचबाट र रेकटोभसिक्याळ पाउचको साईंडबाट, बाडर- 
को वेस र साइड्समा पुग्छ। येस्को साथसाथे डाउनवाड र फर्वार्ड 
दिग्मा, वोबीटारेटेड हाइयो ग्याष्टिक, आर्टरीको वीलोबाट जान्छ. 
र भ्यास दी फारेन्सलाई क्रस गछे। फरी यो युरिटार बाडरको 
घेस्को पोष्टीरियेर आङ्गलमा गे बाडरभित्र वोपुन गर्छ । 
फिमेलमा, यो यरिटार, यटेरसको पोष्टी रियेर लीगामेन्ट- 
बाट गे सारभिरस र भेजाइनाको अपरपाटेबाट ग बाडरको वेस्को 
पोष्टीरियेरपाटंबाट गे बुाडरको भीत्र वोपुन गछ। 
युरिटारको आटेरिज-- 
१ रिनल o 6 आर्टरी। 
` २ स्पार्मेटिक » | 
३ इन्टनेल इलियाक „» । 
४ इन्फीरियेर भसिक्याल ,, । 
युरिटारको ना*से-- 
१ इन्फीरियर मेसेन्टेरिक ani i 
२ स्पार्पेटिक Sau । 
३ पेल्भिक EAE I 








Mies: 





— पेल्मिसको बयान। | 
पेहिभिसको क्याभिटी, लिनियाइलियो पक्रिटनिया र स्पा- 


कामको प्रोमन्टरीको छभेलको वोलोमा रहन्छ। 
पेश्मिक क्ष्याभिटीको बाउन्डरिज i 


बीहाईस्डमः-- 
१ स्पाक्राम । 
२ कक्सिस । 
३ पाइरी फर्मीस मासल !. 
४ ग्रेट स्पाक्रोसाइटिक लीगामेन्ट्स । 
फ्रान्टर स्राइड्समा-- 
१ २दिगको प्युविक । र 
२ स्कियांम र तेस्लाई काभार गरेको अ 


आवभमा- - | | 
१ यो आब्डोमेनको कयाभिटीको साथ सील्छ। 


चोलोमा-- 
“१ पेल्भिक फ्यसियाको. भिसिस्याळ लेयार 1 
२ ट्र्याडुळार लोगामेन्ट 1. 
३ लिभेटरयेनाई .। र 
४ कविसजियाई मासल्स रहन्छ। र पेल्भिसको आउट 
लेटलाई Ss गर्छ । 3 
पेद्मिसको कल्टेन्स-- 
१ युरिनरी बुडर। ` 
२ रेक्टम । 


ब्‌टुरेटर मासल्स । 
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. ३ स्माल इन्टेष्टाइनको थोरे कन्भल्युशन्स । 
४ मेल र फीमेलको जेनारेटिभ अर्ग्यान्लको थोरे हिस्सा 
| हन्छ। 
यो ३ चीजहरूळा है पेरिटो नियामको कही हिस्सालेकाभार गछ । 


व्ळाडरको बयान Ú ,' 


यो यरिन रहने थलिया, मासल्स र मेम्ब्रेनळे वनेको up 
gri यो पल्मिसभित्र प्युविकको बीहाईँन्डमा रहन्छ। यो बाडर, 
मेलको चाहिने, रेञटमको फ्रान्टमा रहन्छ। फिमेलको चाहिने, 
यट रस र भेजाइनाको फ्रान्टमा रहन्छ। 
 इन्फ्याटमा, यो बाडर आवडोमेनमा रहन्छ। र अस्प्यवि- 
सको अपरवरडरको आवभमा प्रोजेक्ट भे रहन्छ। | 
आडाल्टमा, यो बाडर प्युविसको बीहाईन्ड र पेल्भिस- 
भित्र रहन्छ। 
मेलको भन्दा, फिमेलको बाडर ट्र्यान्लभसंदिग्मा ठुलो हुन्छ 
र धर यरिन अटाउ छ। 2 
ब्ळाडरको ५ sas हुन्छ-- 
१ सुपीरियेर con ocn weg 
२ आन्टीरियेर इन्फीरियेर ,, । 


z पोष्टी रियर द » | 
४ ल्याटाक्षाळ ११३ । २ 
सुपीर्यिर सर्फसक्को कुर! । 


येस्को दोलो नाम, आबूडोमिनल सर्फत भन्छन्‌ । uli 


° 
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पेरिटोनियामले कामार गछे। यो सर्फसमा स्माल इन्टेष्टाइन्स र 
सिग्माईड फ्लेक्सर फिमेलको युटेरस रहन्छ। यो सर्फसको स- 
सिटमा युरेकस लाग्छ | यो युरेकस आम्बेलाईकससम्म ट्र्यान्सभसे 
सेलिसफेसिया र परिटोनियामको बीचबाट जान्छ। येही युरेक- 
सको २ दिग्मा हाइयो ग्याष्टिक आदंरीको वोबीटारेटेड पो- 
संनरह्स्छ॥ 





आन्टीरो इन्फोरियेर सफसको कुरा। 


येस्को दोस्रो नाम, प्यविक समेस । यो सफसलाई dist 
नियामले काभार गर्दैन। यो सर्फसमा लिभेटरयेनाई, अबटरटर 
इन्टारनाईँ, लाग्छ। यो बाडर डिष्टेन्ड हुने वखतमा आब्डोसेनको 
आन्टीरियेर वालमा लाग्छ। रेक्टो सेसिक्याळ फेसियाळे, येसः 
लाई काभार गछ । 


पोष्टीरियेर्‌ सफेसको कुरा । 

येस्को दोस्रो नाम, Quac सर्फेस भन्छन्‌ । यो uet 
. अपर पोसंनलाई मेलमा, पेरिदोनियामको रेको भेतिक्याल पाउ- 
चले काभार गर्छ । फिमेळमा युटेरो भेसिक्याल पाउचळे काभार 
गछ | येही सफेसको लोवरपार्दमा १ रेत्टमको आन्टीरिघेर वाल 
र मेळको भेसिक्युळी संमिर्मोलस र भ्यासाडिफारेन्सिया रहन्छ। ` - 
फिमेळमा बाडरको वेस, साभिक्स, युटेराईँको लोवरपार्द र 
भेज्ञाइनाको आम्टीरियेर वाळको साथ लाग्छ। 
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ढ्याटास्याल सफसेसको कुरा ! 
येस्को बोहाईन्ड र आवभमामात्र पेरिटोनियामले - काभार' 
गर्छ | येही सफेसको २ दिग्बाट भ्यासडिफारेन्स जान्छ। 
बुाड़रको यपेक्स, युरेकसको साथ मील्छ 
बाडरको वेस, दोस्रो नाम, फान्डस । यो फर्वार्ड < डाउनवार्ड । 
बाडरको नेक, युरिथूको शुरूभयाको ठाउँको साथ मील्छ। 





ब्डाउरको लीगामेन्द्स । 
१ दू लीगामेन्ट्स । यो २ किसिमको हुन्छ। 
१ आन्टीरियेर । 
२ पोष्टीरियेर । 
यो रेकटो भेसिक्याल फेसियाले बन्छ । 
२ फल्स लीगामेन्द्स । यो ५ हुन्छ, पेरिटोनियामळे बन्छ। 
पोष्टीरियेर २ 
ल्याटास्पाल २ 
आन्टीरियेर १. 


चाडरको 
इन्टीरियेरको कुरा । 
बाडरको तेसको इन्नरसफंसको साथ, जाहा यरिथाको अ- 
- . रोफिस मील्छ तेसेको बीहाईन्डमा १ ठ्याङ्गलार स्मूथ UH 
हुन्छ। नाम, दूइगोन, येही दाइगोनको २ ढिग्मा यरिटारको वोम्रिङ्ग 
' देखीन्छ। यो बाडरको येपक्समा १ उच्चा जगा देखीन्छ त्यो 
प्रहटेटळे बन्छ। 
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ब्ळाडरको आर्टरिजञ-- 
मेलमा-- : 
१ सुपीरियेर भेसिक्याल आर्टरो । 
२ मिडिल T > । 
३ इन्मीरियेर )) कोत d 
फिमेलमा-- . 
१ सुपौरियर भेसिक्याल आटेरी । ' 
२ सिडिल » » | 
3 इन्फोरियेर ११ » ! 
2 य॒टेराइन ००० 00° » l 
५ भेजाइनल १०२८. ००० | 
ब्ळाडरको नाभस 
१. सिम्प्याथेटिकको पेड्भिक ऐक्सस i 
२ थाडे र फोर्थ, स्पाक्राळ नाभ्से । 


मेको यारिथाको बयान | 
. यो बाडरको नेकदेखी मियेटस युरीनरियेससम्म रहन्छ । पे- 
, निसको फ्ल्याक्सिडष्टेट “मान? इरेक्ट gd बेलामा यरिथाको 
२ ठाममा कार्ड इन्छ। इरेक्टभयाको वेलामा १ ठाममा +< 
हन्छ। यो युरिंथा ८।९ इञ्च लामो हुन्छ। 


येरको ३ पोलन्स- हुन्छ ` 
१ प्रष्टेटिक पोसन i 
- २ मेम्ब्रेनस ». । 
३ स्पञ्जी » । 


_ A^ 
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प्रष्टे टिक पोर्सन, प्रष्टेट ग्ल्यान्डबाट जान्छ। यो १४ इञ्च 
जत्ती लामो हुन्छ। येही प्रष्टेटिक पोर्सनको फ़ोरमा १ न्यारो ल- 


ल्ोच्यडिनल रिज ढेखीन्छ । नाम, भेरुमन्टेनाम। येस्ले सिसेनलाई 


_ व्याकवार्ड तर्फ बाडरकोदिग्मा आउनदिन्न । यो मरुमन्टेनामको 


२ ढ्ग्मा सान फसा रहन्छ। नाम, प्रष्टटिक साइनस, यसमा 


_प्रष्टेट ग्ल्यान्डको डाकट वोपन qe । येही अक्टको नजिकमा इ- 


ज्याकलटरी डाकटस वोपन गछ | 


मेम्ब्रेनस पोर्सन, प्रष्टेटको येपेक्सदेखी, कर्पास, स्पञ्ज्यो- 


समको वाल्वसम्म रहन्छ । 

यरिथाको स्पज्जी पोसेन कर्पास, स्पञ्योसमभित्र रहन्छ। 
यो ६ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। यो तमाम हुन ठाउमा फसान्या- 
मिकुल रिस रहन्छ। 

मियेटस, यरिनेरिआस भनेको यरिथाको वोधिङ्ग पेनिसको 
येपेक्समा रहन्छ। . . 


प्रष्टेट ग्ल्यान्डको कुरा । | 
यो बाडरको नेकको फ्रान्टमा र यरिथाको शुरूभयाको ठाउ- 
को वोरिपरीमा रहन्छ। यो पेल्मिक क्याभिटीको भीत्र, सिम्फाइ- 
सिस प्यविसको वीलो र बीहाईन्डमा डीप परीनियाल फसियाको 


'पोष्टोरियेरमा र रेक्टमको आवभमा रहन्छ। 


येस्को वेस, बाडरको नेकको अपवार्ड र व्याकवार्डमा रहन्छ | 
येस्को येपेक्स, डीप पेरीनियाल फेसियाको डाउनवार्ड र 


' फर्वाडंमा रहन्छ। 


"^ 
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येस्को पोष्टोरियर सरफेस, रेष्टमको आवभमा रहन्छ। 
यस्को आन्टोरियेर सर्फेस, सिम्फाइसिस प्युविसको ४ इञ्च. 
वीलोमा रहन्छ। 
येस्को ल्याटास्पाल सर्फसलाई लिभेटर येनाई - मासलल 
काभार गछे। . 
यो प्रष्टेट ग्ल्यान्ड टथान्सभंसंदिग्मा, १३ इञ्ची जत्ती 





लामो हुन्छ ।. 
येस्को ३ लोब्स हुन्छ-- 
ल्याटास्पाल लोब्स २ । 
मिडिल लोब १। 


प्रष्टेट स्ल्यान्डळाई युरियाळे पाफोरेट गरको छ। 
quz sursum आर्टरिज-- 
१ इन्टरनल प्युविक आर्टरी । 
२ भेसिकयाल SEU 
३ हेमर हयेडलं 7४] 
येस्को नाभस 
१ पेल्भिक फक्सस । 
काउपास ग्ढ्यान्डक्को कुरा । 
यों केराउको दाना जस्तो, २दिग्मा १।१ हुन्छ। युरिथाको 
` मेम्म्रेनस पोर्सनको बीहाईन्डमा रहन्छ। . र 
पेनिसको कुरा । 


येर्को-- ` 
१ रुट । 
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१ बोंडी i 
१ येक्र्सटि सिटी हुन्छ । 
` धो पेनिसकीो रुट, अस्प्यविस रे स्कीयामको रेमाईकी SIS C 
क्रा रीयेर मील्छ। यो रुटको फ्रान्ट सिस्फाइत्तिस - प्युविसकों 
साथ सास्पेन्सरी लोगामेन्ट दोयेर मीरछ। , 
यो पेनिसको येक्सटिमिटोको नाम, ग्ल्यान्सपनिस भन्छन्‌ । 
येसेमा १ अरिफिस रहन्छ। नाम, मियेटस, यरिनरअँस भन्छन्‌ I 
यो ग्ल्यान्सपेनिसको वसको राउन्डवडरलाई नाम, करोताग्ल्या- 
न्डिस भन्छन्‌ । येस्को बीहाईन्डमा १ कन्सट्विटेड पोसन छ। 
नाम, साभिक्स | 
यो ग्ल्यान्स पेनिसलाई काभार गर्ने, स्कोनलाई नाम, प्रो 
प्युस भन्छन्‌ । दोस्रो नाम, फोर स्कीन । यो फोर स्कोन, जाहा 
ग्ल्यान्स पेनिसको साथ मिळेको छ, तेही ठाउको नाम, फ्री नाम 
प्रीप्यसाई भन्छन्‌ । 

. यो पेनिसको बाडी रुट र येक््सटिमिटीको बीचमा रहुन्छ। 
पेनिसको अपर सफेसको नाम, ड्साम भन्छन्‌ । 
कर्पाराक्यामार्नासा र कर्पासस्पञज्योसमळे पनिस बन्छ। _ 
कर्पासस्पञञ्योसमको शुरू भयाको ठाउँलाई वाल्व भन्छन्‌ । - 
कपेरावयाभानासा पेनिसको २दिम्मा रहन्छ र पेनिसको . 

` रुटसम्म wil २ दिग्मा २ क़ासष निस बन्छ। 
कर्पासस्पञ्ञ्योसमं, यरिथालाई 3gX रहन्छ र कर्पास 
क्यांभा रनोंसाकों सति रंहन्छ। 
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टेश्रिस र तेस्लाई काभार गर्ने चीजहरूको नाम । 
टेष्टिस भनेको २ स्माल म्ल्यान्स हो, येसबाट स्पामेटेर 
जोवा तयार हुन्छ। यो टेष्टिसस्क्रोटमभित्र रहन्छ। स्पामेंटिक 
कडंले सास्पेन्ड गर्छ । 


टेष्टिसको 
काभारिङ्कसको नाम । 
१ स्कीन t > सीता 
लाट यो.२ळे स्क्रोटम बन्छ। 


३ इन्टरकलमनार फेसिया । दोस्रो नाम, - येकसटनेळ 
स्पामंटिक फेसिया । | 
४ क्रिम्याष्टरिक फेसिया । 
५ इन्फ्यान्डी व्युलीफारम फेसिया t 
६ ट्युनिका भेजाइनेलिस । 
स्क्रोटमको कुरा । 
यो स्कोटमको मिडिल लाइनमा रेफी रहन्छ। स्क्रोटमभित्र 
टेष्टिस र,स्पामेंटिक कडंको पार्ट रहन्छ। यो स्क्रोटम स्कीनळे 
बनेको + पाउच जस्तो हो। यो स्क्ोटम इन्टेगमेन्ट र डार्टसले 
बन्छ | यो डाटस हुनाले, स्क्रोटमलाई बखत २ मा कन्टाक्रट गराउ 
छ | यो स्क्रोटमको राईटहाफ भन्दा, लेफ्टहाफ केही लामो हुन्छ। 
यही हिसापळे लेफ्ट स्पा्मेटिक कर्ड अलि लामो gui 


इन्टरकलमनर फेसियाको कुरा । 


यो १ थिन मेम्त्रेन हो, येक्सन्टनेल आइूडोमिनळ रिडको 
पिळार्सको. मार्जेनबाट आउछ | 


| ; ( saa ) 


: नं ११४ वडार पेनिसर इउरेथ॥को भाटि काल सेकसान 


9 
A A 
टर ५१५८४ 
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e. १ mE fza utata) २ झेम, नास पोर्सान। ३इईडरेंथत। ४ 
Lr. सासपेन सारि लिगामेण्ठ | 
| ( =a ) 

| s ११५ पसिसानमे रहके टे सटिस टिउनिका भ जाईनेलिस 
| fe भड भयकछ।. 





> -— 


९ स्पामेटिक कड x टिउनिका भ जाइनेलिस को प्रशाराइटाल 
लेयार। २ कड लाइ आर्टीरि | PE * 


sD Ax. 


( ८२६ क ) 


e 
: - ७ > सभास 
नं ११६ स्कोटाम को लेफट साईड र लेफट टेसटिकल को दास 
~~ - T3 l 
सेकसान टिउनिका भ जाईना लस को सप्राक डिस Z ण्डेड भवेकछ 


>) ०) »॥॥) ॥३ 0 3 ७) )) ०} + 5 ^N nba 





€ १स्किन। २ डार्टस | २ एकष्टार्नाल साम टिकप्र्यासा | ४ 

क्रिमासटि,क फ्यासा | ५ ईनफार्िबिउलिफम* "UTST] ६ पेराइटल 

| टिउनिका भेजाइनेलिस। ७ भिसारेल टिउनिका भेजाइनेलिस | 

^ टिउनिका एलव्‌,जिनिया | ९. टोष्टिकल को लोबिउल | 
११ मिडियेष्टाइनाम । १२ डिजिटाल- फसा | 

१४ एपिडिडाइ मिस | १५ भास डिफारेन ç | 

` १७ सार्माटिक आर्टारि। १८ इण्टार्नाल मांसकि 


The aa भयका 2 D Š ° 
Ë sss | ; 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तच्व । ८२७ 


फिटसमा, यो टेष्टिस, आब्डोमेनको क्याभिटीमा पेरिटो 
नियामको बीहांईन्डमा रहन्छ । 

जनम हुनेको केही अगाडी यो टेष्टिस, इन्शइनल कनालबाट 
स्पार्मेटिक कर्डको साथ येक्सटनल आबडो मिनल रिङको बाटो 
गरो स्क्रोटममा आउछ ! | š 


® 


किम्या्टरिक फेसिया < इन्फ्यान्डी व्युळम फेस्स्याको कुरा । 
यो थिन हुन्छ र स्पामेंटिककडँळाई पनी <= । 


ट्युनिका भेजाइनेलिसको कुरा । | 
येस्ळे टेष्टिललाई काभार गछ । यो पेरिटोनियामबाट आ- 
याको छ। 
येरुको २ पोर्सन्स दुन्छ-- 
१ भिसिस्पाल पोसत । 
aq » ! 
भिसिस्याल पोर्सनले, टेष्टिसको आउटर सरेंस र येपिडि- 
डिमिसलाई काभार गछ। - 
` पेराइटल dida, टेष्टिसको वीलोमा र स्पार्मटिक कको 
_ इन्र साईडसम्म पुग्छ। | 
यो डैष्टिसको अ २ काभारिङ्स हुन्छ je 
१ ट्यतिका आल्व्यजिनिया। — 
२ ट्थुनिका भ्यास्कुलीसा। | 


"ehe --येनाटसी अर्थात शरीर-तत्त्व । ८ 





देष्टीकलको कुरा । 
टेष्टीकल १३ देखी २ इश्वसम्म लामो हुन्छ।. 
१ इञ्च चोड़ाई । 
33 इञ्च थिक हन्छ 
यस्को वोजन ६ देखो ८ ड्राससम्म हन्छ। यस्को आकार 
घोभ्याल ges i E 
येस्को पोष्टीरियेर बर्डरको आउटरयजमा १ लङ न्यारो 
फ्ल्याट चोज रहन्छ। येस्को नाम, यंपीडिडिमास भन्छन्‌ । यही 
येपीडिडिमिसको-- 
- १. सेन्ट्लपोर्सन रहन्छ। नाम, बाडी । 
१ अपरयक्सटिसिटी छ। नाम, गाबसमेजर । दोस्यो नाम, हेड | 
१ लोवरयक्सट्मिटी छ। नाम, टेल वा गोबसमाइनर भन्छन्‌। 
यो टेलको साथ-:भ्यालडिफारेन्स Wes 
यो यपीडिडिमिस १ डाक्ट हो । यो २० फिट जत्ती लामो हुन्छ। 
` - = भ्याल्‌डिफारेन्सःभनेको टेष्टिसको येक्सक्रिटरी ew हो । 
यो येपीडिडिमिसको साथ मील्छ। यो टष्टिसको र स्पासेटिक क" 
^. डेको व्याकपाटंबाट र इन्टनल आबडोमिनल, रिङबाट जान्छ। 
फेरी यो येपीग्याष्टिक आरटरीको आउटर साईडबाट बाङ्गो भे 
येक्सटनेल इलियाक भसल्सलाइई क्रस गरी पेल्मिसभित्र बाडरको . 
साईंडूसमा पुग्छ । यो भ्यासडिफारन्स २ फिट जत्ती लामो हुन्छ। 
यो भ्यसिक्युला सेमिनेलिसको इन्नर वर्डरमा वोपुन गर्छ i 





: येनाटमो अर्थात्‌ IG । ८३९ 


E MM जर 








E -- मेसिक्युळो सेमिनेलिसकों कुरा । 

यो मेस्त्रेनळे बनेको २ सानु पाउच हुन्छ | यो बाडरको वेस 
र रेक्टमको बीचमा रहन्छ। येसभित्र सिमेन रहन्छ । यो भेसि- 
क्यलो सेसिनेलिस २३ इञ्च जत्तो लामो हुन्छ। भ्यासडिफारेन्स, 
येस्को आन्टोरियेर येक्सटिमिटीको साथ मोल्छ र इज्याकुळेटरी 
डाक्रट बन्छ। यो इज्याऊळंटरो डाक्ट प्रष्टट्को बसबाट शरु भें 
साईनस पकळेरिसको नजिकमा diga गछ I 





स्पामं टिक कडकां कुरा + 
यो स्पार्मडिक कड 


१ स्पा््ेंटिक आटरो । FS 
D २ आटंरी आफ दी भ्यासडिफारेन्स i 
; ३ क्रिस्याष्टरिक आटेरी i. 
2 स्पासंटिक भेन्स । 
५ सिम्प्यार्था,कको स्पामे टिक SGH । 
६ पेल्मिक Saee फाइलामेन्ट्स । 
७ जेनिटोकुरळ नाभेको जेनिटलब्रेश्च । _ 
८ भ्यासडिफारेन्स-। 
९ येरिवोलार टिस्यु। र 
१० फेसिया। | 
११ लिम्फ्याटिक्सळे बन्छ। | 
यो स्पामेंटिक. कड, इन्टनैल आब्‌डोमिनळरिङदेखो, इन्ग- 
^ इनळ केनाळबाट र येक्ष्सटनेल आबडोमिनलरिङबाट र प्यवि- ` 
. सको फ्रान्टबाट स्कोटमभित्र टेष्टिकलको उ्याकपार्टसम्म si i 


—y 
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८३० येनाटसो अर्थात्‌ शरीर-तक्त । 





इन्गुइनल केनालको बाउन्डरी । 

येस्को दोस्लो नाम, स्पामेन्टिक कनाल भन्छन्‌ | | 
यो इन्गुइनळ केनाल १३ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। sende 
आबडोमिनळरिङदेखी येब्सटनंल आवृडोमिनलरिङसम्म रहन्छ । 
बीहाईन्डमा~- 

१ पेरिटोनियाम । | 

२ व्यान्सभसंसेलिस फ्येसिया i 

३ कञ्ज्वाइन्टेन्डनको इन्नर टु थाडे | 
फ्रान्टमा--- ँ 

१ इन्टनेल वोबिकको आउटर थाडे । 

२ येक्सटर्नेछ वोबिकको आपोन्युरोसिस i 
यो इन्गुइनल केनालको छोर 

१ पोपाटस लीगामेन्ट । र 

व्यून्सभसंसे लिस फेसियाले बन्छ i 

येस्को रुप-- 
* १ इन्टनेळ age । 

२ व्यान्सभर्ससेलिस। र 

3 आबडोमेनको वाल i 
टेष्टिकलको ugri गर्ने आर्टरी-- 

१ सपरफिसियाल येफ्सटनेल vatis i 

२ डीप यक्सटनेल प्युडिक । 

३ सुपरफेसियाल पेरिनियाल । 

४ क्रिस्याष्टरिक आर्टरो । - 





येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तत्त्व । ८३१ 
येस्को नाभ्स- — — i c0 NN 
१ इलियो इन्गइनल नार्भ । 

२ सुपरफिसियाल पेरिनियाल । 
३ इन्फोरियेर प्युडन्डल । 
३ जेनिटोक्ररल नाभंको जेनिटलत्रेश्च । 


o 


मेळ अग्योन्स आफ जेनरेशन तमौम्‌ । 


Rl 


फिमेल अग्यान आफ जेनरेशनको बयान । 


यो २ किसिमको हुन्छ-- 
१ येकसटनंळ अर्ग्यान्स । 
२ इन्टनेल 99 ॥ 


येक्सटनल अर्ग्यान्लहरूको नाम । 


(á) मन्स भेनेरिस। यो प्युविसको फ्रान्टको १ येमिनेन्स ` 
हो, येस्लाई हियारळे काभार गछ। 

२, (नं.) लेबिया मेजोरा। यो २ प्रमिनेन्ट फोल्ड्स हुन्छ। मोन्स 
भेनेरिस देखी परिनियामसम्म रहन्छ । येस्को यक्स- 
टर्नलमा हियार रहन्छ। इन्टर्नछ सफसमा म्युकस 
मेम्त्रेन रहन्छ। 


८३२ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तेत्त्व । 


eS === — = 








३. (नं.) esr माईनोरा । - दोस्रो नास, निस्की । थो स्थुकस 
मेम्ब्रनको २ फोल्ड्स हौ । यो क्वाइटोरिसदेखी शुरू 
में वोलोमा लेबियामेजोरामा तमाम हुन्छ। 

2. (नं.) क्लाइटोरिस । यो मेलमा जन चोज पेनिस' भयाको छ। 
फीमेलको क्लाइटोरिस तस्ते gra यो ह्वाइटोरिस 
आन्टीरियेर कमिसरको विनीथमा रहन्छ। २ लेबिया 
मेजोरा फ्रान्टमा जाहाँ मीट गर्छ, तेसै ठाउँको नाम, 
आन्टीरियेर कमिसर भन्छन्‌ । येही छबिया मेजोरा 
पोष्टीरियरमा इन्टगुमेन्टको साथ जाहाँ मील्छ, तेस 
ठाउँको नाम, पोष्टोरियेर कमिसर भन्छन्‌ । 

यो पोष्टीरियर कंमिंसर र येनासको बीचको जंगालाई 
पेरिनियाम भन्छन्‌ । 

यो पेरिनियाम १ इञ्च वा १३ इञ्च लामो हुन्छ। 

यो पेरिनियामको आन्टीरियेर येजलाई फोरसेट भन्छन्‌ । 

. यो फोरसेट र हाइमेतको चोचको जगालाई फसा 
न्यामीस्युछेरिस भन्छन्‌ । _ 

हाइमेन भनेको १ ब्रेमेम्ब्रेतळे बनेको फोल्डले Ws 

- _ नाको कोमिङ्गलाई gis गर्छ । 

२ निम्फोको बीचमा र क्वाइटोसिलिको आन्टी रियेर पार्टमा 
मेष्टिग्यल रहन्छ। यो सेष्टिंड्घलकों व्याक्रपाटमा 
यरिधाको अरि फिस रंहन्छ। नाम, मियेटस युरिने- 
रियेस भन्छन्‌ । 





येनाटमी अर्थांत शरीर-तत्त्व । ५३३ ` 
५, (नं.) सियेटस युरिनेरियस छाइटोरिसको १ इश्च वीलोमा 
रंहुन्छ। 
६. (d.) मियटंस युरिनेरियेसको वोलोमा, भेजाइनाकों अरिः - 
० फिस ढेखिन्छ। यो भर्जीन “माने? कन्ने अवस्थामा 
यो अरिफिसलाई हाइमेनळे grs गछ। यो हाइमेन . 
राफचर भया पछि भेजांइनाको अरिफिसमा सान २ 
'उच्चा जगा देखिन्छ। नाम, कयारानकयलो, मार्टि 
फर्मीस Wed । 
यो १ देखी ६ लम्बरसम्म लेखियाका चीजहरू जम्मालाईं, 
भाल्भा | दोस्रो नाम, प्युडन्डास्‌ भन्छन्‌.। 
फीमेल यरिथा १३ इच्ची जत्ती लङ हुन्छ। _ भेजाइनाको | 
आन्टीरियेर वालमा रहन्छ। - 
भेजाइनाको अरिफिसको नजिकमा ग्ल्यान्ड्छ आफ वार्थ 
लिन रहुन्छ। | 


इन्टनेलः भरग्यान्सको नाम । | : 
१ भेजाइना । 
२ युटेरस। . 
३ फ्यालोपियान्‌ SIS । 
३ वोभारिजञ v 


f १युटेरसर' ` & 
५ लीगामेन्द्स i २ फ्यालोपियान दूथुव्सको । ० 


८३४ येनाटमी अर्थात शरीर-तस्व । ' 





र भेज्ञाइनाको कुरा । 
यो भाल्भादेखी युटेरससभ्म रहन्छ। पेल्मिसको क्याभि- 
टिभित्र बाडरको बीहान्डमा र रेक्टमको फ्रान्टमा रहन्छ। 
यस्को आन्टीरियेर वाल, ४ इञ्च लङ हुन्छ। , 
_ _ यस्को पोष्टीरियर वाल, ५ देखी ६ इञ्च लामो हुन्छ। 
`  येस्को अपस्येन्ड, चौडा हुन्छ। येही जगामा युटेरसको 
E का ; 


f भैज्ञाइनाको रिलेशम। 
आन्टी रियेरमा-- 


१ बुडरको वेस । 
२ यरिथा i 

पोष्ठीरियेरमा-- 
१ रेवटम | 
२ पाउच आफ डगलास । 

ल्याटाऽयालमा-—- 
१ बड लीगामेन्ट । 

° २ लिभटर dat । 

भेजाइनाको लोवरयेन्डमा स्फीङटर भेजाइनी रहन्छ। 


TT ES युदेरसको कुरा । 
S येस्को भित्र फिटसको डभलपमेन्ट हन्छ र यो यटेरसले 
Wer हनेको बखतमा बालखलाई निकाल छ। येस्को आकार fu 
यारसेप्ड हुन्छ। यो वीफोरदेखी व्याकवाड फ्ल्याट हन्छ, पेल्मि- 

_ * सको भित्र grex र रेकटमको बीचमा रहन्छ। | 


^ - 
८ के 
^ z बो . 





( ८३१२ क) 


न' ११७ भालभा फिमेल को एकट्टार्नाल अर्गानस अय जे नारेसान | 





३ लेविया मेजोरा | 


& x I 


२ क्वाइटोरिस । 


१ मनस मे नेरिस | 


| लेविया माईनोरा | 


प्र फोरसेट | 


१४ 


Y EN  ८३४/क-. ) 
न' ११८ इउठारास < तेसको साथ रहने को चिस पोष्टिरियार fusa ' 





( ८३६ क ) 





! १ एनास। २ भेजाइना | ३ क्लाइटरिस॒। ४ वडार। ५ 
s. ।.. ६ सिफिसिस पिउबिर) ७ सेक्राम । ८ ककसिस | 2 
` WIE लामार wtfz'ar | 
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Sree 
—————À 





—— M — —————n 
— 


यो युटेरसको बीहाईन्ड, आत्रभ र फ्रान्टमा परिटोनियामळ 
काभार गछ । 


यो बाडगको वेस्को साथ जाहाँ मोल्छ तेस ठाउमा पेरि- 





._ टोनियास ST । 


- im - 


यो 3 इञ्च जत्तो लामो हुन्छ। 
यो ३ दिस्साले बन्छ , - 
१ फन्डस | 
२ बाडी । 
३ सार्भीक्स । दोस्रो नाम, नेक । 
यटरसको अपर बड, यक्र्लटिमिडोलाई फन्डस भन्छन्‌ । 
यो २ फ्यालोपिया ट्यूडसको बीचमा रहन्छ। 
फन्डस र नेकको बीचको जगालाई बाडो भन्छन्‌ । 
युटेरसको जुनापार्ट, भेजाइनाको अपरयेन्डमा रहन्छ तेस्को 
नाम, साभिंक्सयुटेराइ भन्छन्‌ । यो सामिक्सयटराइसा stc 
ding दखिन्छ। नाम, असयुटेराइ । दोलो नाम, असय॒टराइ 
येकस्टार्नाम भन्छन्‌ । | 
युटेरसको क्याभिटी ट्र्याङ्खलार हुन्छ। बाडीको साथ नेक ` 
जाहाँ Wes. यटेरसको क्याभिटोको तही ठाउँको नाम, अस- 
"aug इन्टार्नाम भन्छन्‌ । 


यो असयुटराई यकस्टार्नाम र असयटेराई इन्टार्नामको 
बीचको जगालाई क्याभिटी आफ दी. ICD भन्छन्‌। 
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युटेरसको लोगामेन्ट्सको नाम । 


यो ८ Xesa— 
आन्टीरियेर लीगामेन्ट s ४ o १. 
पोष्टीरियर लोगामेन्ट ००० ००० ००० ety 
ल्याव्यास्याल लीगामेन्ट्स। दोलो नाम, Ste लोगार्मेन्ट्स २-८ 
स्पाक्रो युटसइन लोगामेन्द्स "” "` - २ 
राउन्ड छीगामन्द्स `` sss ses s ` ३ 

. राउन्ड लीगामेन्ट बाहेक अरु सांबूलीगामेन्ट्स पेरिटोनि- 
यामले बन्छ। 


Ng लीगामेन्ट्सको कुरा । 
यो युटेरसको २दिग्मा रहन्छ। येस्ले पेल्मिक क्याभिटी- 
लाइ २ भाग गराउछ। 
आन्टीरियर' पार्टेमा, बाडर युरिथा, भेजाइना रहन्छ। 
. पोष्टीरियरमा, रेक्टम रहन्छ । 
ss लोगामेन्टको २ळेयार्सको बीचमा र सुपीरियेरमा 
— फ्यालोपयान्टूथुञ्स रहन्छ। 
° ब्रेड लीगामेन्द्सको २ लेयासंको बीचमा, राउन्ड लीगामे 
न्द्स, वोभेरो.र तेस्को लीगामेन्ट, पार वोभेरियाम रहन्छ। 


थुटेरसको आर्टरिज i 
- १ युटेराइन आटेरी i 
- २ वोभेरियान आरो । ` 
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“छाए छल 
१ इन्फीरियेर हाइयोग्याष्टिक । 
२ वोसेरियात छुक्सस ।. . 
3 थार्ड र फोर्थ, स्पाक्राल नार्भ्स । _ 


फ्यालोपियान sert कुरा । E 
यो २ हन्छ। ब्रड लीगामेन्टको अपर मार्जीनमा रहन्ट र 
ग्रो ४ इञ्च जत्ती लामो हन्छ। यो युटेरलको साथ जाहाँ मोल्छ 
तेस ठाउँमा १ अरिफिस रहन्छ । नाम, अष्टियाम इन्टानाम | यो. 
फ्यालोपियान ट्युञ्स जाहाँ टामिनेट हुन्छ। नाम, फिम्त्रीयटड 
येक्साट सिटी । यो कोही २ बखतमा वोभेरीलाई पक्रन्छ। 
°. खोभेरीको कुरा i | 
. थो २ हुन्छ र. 
| मेलमा, टेष्टिस । 
फिमेलमा, वोभेरी हुन्छ । 
येस्को आकार फ्ल्याट र वोभ्याल हुन्छ र यो He लीगामे- 
न्टको पोष्ठीरियेरपार्टमा रहन्छ। 
.... - येस्को आन्टोरियर, ब्रड लोगामेन्टको साथू मील्छ। 
येस्को इन्टनेलमा, युटेरसको साथ लीगामेन्ट दीयेर मील्छ 
नाम, छीगामेन्टंस आफ दी वोभेरी गः.” ^ 
:- येस्को uf इन्फी रियर, पोष्टी रियेर सर्फसेस फ्री हुन्छ। 
वोभरीक्रोक्तित्र प्राफियान भेसिक्याल्स रहन्छ । येस्को भित्र 
घोभा रहन्छ। नाम, वोभा। यो वोभा १ इंश्वको — भाग जत्ती 
चौड़ा हुन्छ। 








^ 


e 
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—————— 


पारवोभेरियाम, फ्यालोपियान्‌ ट्थुञ्ल र वोभेरीको बी- 
चमा रहन्छ। 











राउन्ड लोगामेन्टको कुरा । 
यो ब्रड लीगामेन्टको भीत्र र फ्यालोपियान्‌ ट्युब्सको Iz. 
र वीलोमा रहन्छ यो २।५ इञ्च जत्ती लामो हुन्छ। यो युटेरसको 
सपीरियेर आङ्गलदेखी शरू भे फर्वार्ड अपवाडे र आउटवाडंदिग्मा 
गे इन्टरनल आबडोमिनल रिङ र इन्गुइनल केनालबाट लेबिया 
मेजोरामा मील्छ। 


घोमारिज र फ्याले पियान ट्यञ्सको आार्टरी । 
Y ^ 


१ वोभरियात । 
Quem नाग्स। 


१ पेल्मिक । 
वोभे रियान SSH । 
फिमेलअग्यान आफ जेनरेशन तमाम्‌ । 


मेमारी ग्ल्यान्डको कुरा । 
येस्को Wen नाम, म्यामी तेस्रो नाम, 39 भन्छन्‌ । यो 
मेल र फिमेलमा हुन्छ । मेलमा बरड हुदैन | फिमेलमा घड हुन्छ K 
यो थार्डढेखी सेभेन्थ रिब्सको बीचमा र पेक्टोस्पाल रिजनमा 
हन्छ | यो राईटमन्दा लेफ्ट लाज हुन्छ | 
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=== ` “ “— झि 
यो ग्ल्यान्डको टिस्युफाइवसं, टिस्यफ्याटि, टिस्यळे बन्छ। 
निप्छ 'माने’ ददको मन्टा । 


. अज्यान आफ सन्सका बयान a 
थो ५ किसिमको हुन्छ-- 
१. (नं.) टाच "माने? छुदाखेरी' थाहा हुने । 
२. (नं.) टेष्ट  'मान? जिश्नोको खाद लिने । 
३. (नं.) स्मेल 'साने' बाह्ला लिने । 
४. (नं.) हेयारिङ “माने? कान सुनने । 
५, (नं.) साईट “माने? आखा देखने । 


टाचको कुरा | 
यो येकक्‍्सटनंल सर्फसमा स्कीनले थाहा हुन्छ। 


इन्टनेळ सफेसमा, म्युकस मम्त्रेन र सेरास मेम्ब्रेनले 
थाहा हुन्छ। 


= 


Suum कुरा । 
येस्चाट टेष्ट पाईन्छ र यो माउथको फ़ोर र लोवारजको 
बाडीको बीचमा रहन्छ। येस्को नाम, रुट भन्छन, यो रुट व्या- 
वार्टदिग्सा गे असहयडिसको .साथ मीर्छ। यो टाड, येपिग्ल- 
` ` टिस, सफ्ट प्याळेटको पीलासे र फेरिङ्सको साथ मील्छ। - 
8 टाङको आन्डरसर्फस र मिडिलमा जो म्युकस मेम्त्रेनको 
~ फोल्ड देखीन्छ। नाम, फ्री.नाम; छीड्गुईं भन्छन । 


~ 
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टाङको टीप र आन्डर सफेसको कही पाट । येस्को साई- 
ड्स र डर्साममा फ्री रहन्छर म्युकस मेम्त्रेनळे टाङलाई काभार गर्छ । 
, टाङको डर्साममा ३ किसिमकी प्यापिलि रहन्छ। नाम-- 
१, सार्कम भ्यालेटप्यापिलो । यो ७ देखी १० हुन्छ। टाङको 
व्याकमा रहन्छ | “माने” जीश्रोको पछाडी पट्टीको डल्लो २ हो। 
२, फ्याङ्गीफारमप्यापिछी। यो टाङको येपेक्स र साईडूसमा रहन्छ। 
३, फाइलीफारमप्यापिली। यो टाङको टीपदेखी व्याकसम्म रहन्छ। 


टाङको 
-- आर्टरीकों नाम। 
१ लीङ्गयाल । 
२ फेसियाल । 
३ आसीन्डिङ फेरिश्चियाल । 
ext नाभ्संको नाम à 
१ SETS । 
x २ हाइयोग्लोसियाल । 
= ° ३ कर्डाटिम्प्यानिक । 
` ३ सुपीरियेर लेरिज्ियाल amd i 
टाङको मासदल-- 


 मासल्सको कितापको लीडुयाल रिजनमा देखो । 
Sa नोजको बंयान । 
यो स्मेलको अर्ग्यान्स हो। येस्ळे खरापिग्यासहरू लाङ्समा 
ज्ञान दिदेन र टेष्टको अर्ग्यास्सलाई मझ्त दिन्छ। | 
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यो २ हिरुसाले बन्छ- 
येबसटर्नेलमा, नोज । * 
इन्टनेलमा, नेजलफसी रहन्छ। 
येस्ळे स्सेलको काम दिन्छ। dent आकार ट्र्याङ्गलार 
हुन्छ। यस्को समीट र रुट फोर हेडको साथ मील्छ। . 
नोजको वेसमा २ अरोकिसेस हुन्छ । नाऊ, नष्ट्लि। यो २ 
नष्टिलको बीचमा सेप्टाम रहन्छ । नाम, कलामना, येही अरीफि- 
सको मार्जीनमा हियार रहन्छ। नाम, भाईब्रिसी। येस्ळे सासलिने 
बखतमा धुलोभित्र जानदीदेन । 
नोजको अपर सर्फसलाई डर्साम भन्छन्‌ । 
नोज, चोन्स र कार्टिलेजेस र मासल्सळे बन्छ। 
यस्को येक्सटर्नलमा, इन्टेशुमेन्ट र 
येस्को इन्टर्नलमा, म्युकस मेम्जेन रहन्छ। 








नोजको बोन्स । 
१ नजल बोन्स "ec da °... ese 3 2 
A सुपीरियेर म्याक्सिलरी को नेजल प्रसेसेस २ 


नोजको कार्टिलेजेज । 
यो ५ हुन्छ 
Poco `° “* २ 
२ ल्याटाव्याल U 060 Q 


3 कार्टिलेजज आफ दी सेप्टम १ . 
199 š 
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नोजको आर्टरिज । 
१ ल्याटास्यालिस नेजाई । 
२ अप्थ्याल्मिकको नेजळ ब्रेश्व । 
'३ इन्फ्रा अर्बिटल i 





१ फेसियाल नाभं । 
२ इन्फ्रा अबिटल । 
३ इन्फ्रा टूक्लिआर । 
४ नेजळ । 


नेजळ फसीको म्युकस मेम्त्रेनलाई ्लीडिरियाम Seda भन्छन्‌। 


येरुको नाश्स को नाम । 


नेजळ फसीको बयान । 
माथी afe छ ।. | 
नेजळ फसीको आटंरिज । 
. १ आन्टीरियेर येथ्मयेडल । 
२ पोष्टी रियेर येथ्मयेडल । 
: ३ स्फीनोप्याळेटाइन । 
४ स्माल मेनिज्ञियाल । _ 
५ इन्टनेल म्याविसिलरीको आइभ्युवळ Sha । 
थेस्को नाश्ले-- 
१ अल्फ्याक्टरी दाकट नाभ्सं । 
CN २ अप्ष्याल्सिकको नेजल Su L 
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३ मीडियान i 

४ नेजोप्याळेटाइन । 

५ डिसीन्डिङ प्याळेटाइन i 
& मिकल्स ग्याड-ग्लीयानबाट आयाको नेजल त्रेञ्च । 
७ आन्टोरियेर डेन्टल sm । 


> 


आईको बयान । 


अर्बिटको क्याभिटीमा आईंबल रहन्छ। यस हिस्क्षपळे 
आईलाई केहो धक्का uid) घेरे मासल्सळे आईबललाई चलाउ, 
` छ। अर्बिटभीत्र आईबललाई फ्ल्याट र १थिन मेस्ब्रेनळे us र 
येस्को नाम, क्याप्सुल अफ्टेनन्‌ भन्छन्‌ | आइईबलको आकार 
स्फेरिकल हुन्छ ।. 

यो आईबलको आन्टौरियेरमा कनिंञाः रहन्छ। यो आई- 
बल १ इञ्च जत्ती गेहो हुन्छ। यो आईबल ३ कोट्सळे बन्छ। यो 
'आईबलको ३ रिफ्राक्टिभ मिडिया छ। - 


३ कोट्सको नाम । 

१ स्छेरोटिक र कनिञा — 
२ कोरयेड, आइरिस, सिलिअरीप्रसेसं t 
३ रेटिना । 


३ रिफ्राक्टिभ मिडियाको नाम । 
१ आकुइआसद्युसर । .: 


^ 


८३२ . येनाटसी अर्थात्‌ शरीर-तख । 


२ भिटियास बाडी i 
3 क्रीष्टालाइन्स लेन्स I 


स्क्करोरिकको कुरा । 
येस्को येक्सटर्नल सेस, ह्वाइट र स्मुथ हुन्छ | येही हिसां- 
पले आडेबलको क्रान्टमा क्जाङटाइभ्याल, मेस्त्रेनळ काभार गर 
पनी 8s Sul 
येस्को इन्नर quu, ब्राउनकढर हुन्छ येसेमा सिलिअरी 
नाभ्से रहने धेर Hu दखोन्छ। 
येस्को बीहाईन्डमा, अप्टिक ando पियौस गरको छ। 
यो स्क्केरोटिकको फ्राम्टमा, कनिञा सिळेको छ। 
| कर्निज्ञाको कुरा । 
येस्को आकार साकुलार हुन्छ। यो आईबलको. फ्रान्टमा, 
प्रोजेक्ट भै रहन्छ। यो ट्यान्सपेरेन्ट हुन्छ। 'माने” सत्छ। यो 
बोरिपरीमा, स्छेरो टिकको साथ मोल्छ i 
येस्क्रो आन्दीरियेर, कन्भेक्स हुन्छ। 
यस्को पोष्टीरियेर, कन्केभ हुन्छ। | 
कर्निआको फ्रान्टलाईं, कन्‌जाङटाइभाल, येपिथिलियामले 
काभार गछं । 








कनिञा र स्केरोटिकको 
आर्टरीको am i 


कर्निआमा आर्टरी छेन। येस्लाई सिलिअरी नार्भबाट आ- 
याको घेरे त्रेथेसळे सझाई गर्छे।.. .. 





येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तरव । - ८४५ 





आन्टीरियेर स्कुरोटिक कोटलाई सिलिआरी uius स- 
प्लाई गछ । 


£ कोरयेड आईरिस सिलिआरीप्रसेसको कुरा । 

यो आईको दोख्रा कोट हो। कोरयेडको बीहाईन्डमा 
रहन्छ। आइरिस र सिलिअरी प्रससको फ्रन्टमा रहन्छ। स्क्ने- 
रोटिक र कनिया मिलने ठाउँमा, सिलिआरी मासल रहन्छ। 
कोरयेड कोटमा पिगमेन्ट रहन्छ। येस्मा धेरे आर्टरिज रहन्छ। 
यो कनिञा बाहेक जस्मा आईबलमा रहन्छ। 

` कर्निआको बीहाईन्डमा, १ सार्कुलार मास्कुलार सेप्टस 

रहन्छ। नास, आइरिस । यो आइरिसको सेप्टाममा १ साकूलार 
— .अपरचर हुन्छ । नाम, प्युपिल “माने” नानी i 

यो कोरयेड कोटको बीहाईन्डमा, अप्टिक नाभंले पीयास 
गरेको छ। 

यो यक्सटनंलमा, ees । 

इन्टनेलमा, रेटिनाको साथ सील्छ। ° 


आइरिसको आटरीको नाम । 


१ लङ सिलिअरी । 
२ आन्टीरियर सिलिअरी । 


येस्को नाभ्सको नाम । 
१ लन्टीक्यलार ग्याङग्लीयांनको सिलिअरी sa । 
२ लक सिलिअरी i 


m 


८३६ येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व । 


प्युपिललाई थार्ड नाभैले कन्टूषट गराउछ र सिम्प्याथेटिक 
नार्भले डाइलेट गराउ छ। 








—————————————————————————————————————————————————— 





- रेटिनाको कुरा । š 
येस्को आउटर सर्फस, कोरयडको साथ सोल्छ। 
येस्को इन्नर सफेस, भिटीयान बाडीको साथ मील्छ। 
बीहाईन्डमा, अप्टिकनाभेको साथ मील्छ। | 
रेटिनाको पोष्टीरियेर पार्ट मा, १ येलिभेटेड जगादेखिन्छ। 
नाम, येलोइस्पट भन्छ। यस्को दोलो नाम, म्याक्युलालुटिया 
भन्छन्‌ । येही इस्पटको, सेन्टरमा ! डीप्रेसन छ। नास, फोभिया 
सेन्द्रेलिस । यो येलोइस्पदको थोरे इन्नर साईडमा १ जगादेखिन्छ। 
तेही ठाउँबाट अप्टिकनाभै जान्छ। येस्लाई आर्टिरिया सेन्ट्रेलिस 
रेटेनिळे पियास गर्छ i 
यो रेटिना १० लेयार्सले बन्छ । 
तेही १० लयासंको उइडिनदेखी आउटवाडेसको नाम । 
० १ मेम्ब्रेनालिमिट्यान्स इन्टार्ना । 


२ फाइवर्स coe oe लेयार। 
३ भेसिक्युलार --- ... » । 
४ इन्नर मलिक्युलार 5l 
५ इन्नर न्युक्कियार > | 
६ आउटर मलिक्रयुलार ,, | 
७ आउटरन्युङ्लियार » । 


< मेम्त्रेना छिमिट्र्यान्त येत्रसटार्ना । 


( ८४४ के ) 


न॑ १२१ कोरयड र्‌ आइरिस | 





१ आइरिस। २ पिउपिल। ३ सिलियारि मांसल. । 8 सिलियारि 
नार्भस । ४ स्कूरोटिक । ई अप टिक नाभ | 


( *sà*- ) 


नं १२०त्राटि रिया सेण्टिलिस रेटिनि, इयेलोस्पट,त्र (इबल को 


^ 


Te n 


एण्टिरियार हाफ रिम,भड भयकछ | 





E SAC ५८” i ल 


स्कृरोटिक। २ कोरयड |. ३ रेटिना । 





यैनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तंच््व । ८४७ 


९ लेयार आफ रड्स यान्ड कोन्स । 
१० पिगमेन्टरी लेयार । 


Š : रेटिनाको 
आर्टरोको माम । 


१ आर्टिरिया सेन्द्रेलिस रेटेनी `- 


आकुईभआासह्यमरको कुरा । 
यो आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर चीमवर्समा रहन्छ। यो सत 
हुन्छ | 'मान' ट्र्यान्सपरन्ट हन्छ। 
आन्टीरियेर चिम्बरको फ्रान्टमा, कनिञा। बीहाइईँन्डमा, 
आइरिस रहन्छ। 
पोष्टीरियेर चिम्बरको फ्रान्टमा, आइरिस । बीहाइँन्डमा, 
लेन्सको क्याप्सुल र सिळिअरी प्रसेसेस रहन्छ। | 
भिट्यास बाडीको कुरा । | 
येस्ले रेटिना कन्केभजगालाई HE! यो सतूछ हुन्छ र १ सवछ 
मेम्ब्रेनले वेछ । 
क्रिष्टालाइन लेन्सको कुरा । 
येस्को आन्टीरियेर र पोष्टीरियेर २ पट्टी कन्‌भेक्स हुन्छ। 
१ सतछ । मेम्त्रेनले, येस्लाई बेहेको छ। तस्लाई क्याप्सुल आफ 


दी लेन्स भन्छन्‌ । यो लेन्स प्यपिलको बोहाईन्डमा x भिदियास 
बाडीको फ्रान्टमा रहन्छ। 





८३८ | येनाटभी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । 
emis 


आपेन्डेजेज्ञको नाम । 
१ आइब्राउज “माने आँखी | 
२ आइलिट्स “माने' आँखाको पाता {: माथीकों जाएं गा M 
आइलिड्स rest २.दिग्मा २ आङ्गल्स देखीन्छ | यस्को नाम, 
(क) S= क्यान्थास, भीत्र पट्टिको कुना i 
(ख) आउटर क्यान्थास, बाहिर पट्टिको कुना । 

१।१ आइलिडको इन्नर साईडमा, १ सानु प्वाल देखीन्छ। 
नाम, पाङ्गटाम ल्याकिमेळी। यो ल्याक्रिमेळ केनालको यक्सटनेल 
वोञ्चिङ हो i 

3 आइईलासेस 'माने! परेला । 

आइछिट्सको इश्वर सफेसमा, मियोमियान ग्ल्यान्ड्स 
रहन्छ। यो १।१ लिपमा २०।३० सम्म हुन्छ। 

४ कल्जाङटाइभा। यो आईको स्यकस सेस्त्रेन हो। 
आइलिटको इन्नर सफसमा र स्छ्ेरोटिक र कर्निआको फोर पादू: 
समा रहन्छ। 

५ ह्याकिमेळ ग्ल्यान्ड। यो अर्बिटको येक्सटर्नेल आङ्ग- 
लको डिप्रेशनमा रहन्छ। यसबाट टिया “माने! आसु निक्कन्छ। 
यो ग्ल्यान्डको १२।१४ डाक्रट हुन्छ। यो अपर र लोवर पाङटा 
स्याक्रिमेलियाकोमा वोपुन गछ। 

६ ल्याक्रिमेल केनाल। यो पाङ्टा ल्याक्रिमेलियादेखी 
शुरू भै इन्वार्डदिग्मा गे ल्याक्रिमेल स्पाकमा वोपुन गर्छ । 





० छि 5 


9- 


daret अर्थात दारीर-तत्त्वे । : ८३९ 








७ व्याक्रिमेल स्पाक । यो ल्याक्िमेल बोन र सुपीरियेर 
म्याक्लिलाको नेजल प्रसेसको बीचको युभमा रहन्छ।' 
८ नेजल डाक्ट | थो ल्याक्रिमेल स्पाकदेखी नोजको इन्की- 
रियर मिंट्ससम्म रइन्छ। यो सुपीरियेर म्याब्सिळरी ल्याक्रिमेलं 
इन्फीरियेर टाविनेटेट बोन्सले बनको केनाळमा रहुन्छ। यों 
३ इश्च जत्ती लामो ETSI e^. 
. आई तमाम्‌ | 
SD 


इयारको बयान । 
यो अर्ग्यांन आफ हियारिङ gti यो तळ ळेखियाको हि- 
स्साळे घन्छ। 
१ येक्सटनेळ इयार | 
२ मिडिल gum । दोस्रो नाम, टीम्पनाम । 
३ इन्टनंल इयार । दोस्रो नाम, ल्याविरिन्ध । 


येकसटनेल इयारको कुरा । 
येर्को २ हिस्सा हुन्छ | | 
१ पीना । दोस्रो नाम, अरिकल | | 

२ अडिटरीकेनाल | दोस्रो. नाम, सियेटस अडिटरीयेस 
यक्सटर्नस । . 





<o 'येनांटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व। 








'पीनाको कुरा d 
येस्को येक्सटनल प्रसिनेन्टरिमको नाम, हैलिकस। यो < 
लिक्लको फ्रान्टमा, दोलो काभे प्रामीनेन्स छ । नाम, अगन्टिहे- 
लिस । यो हेलिक्स र आन्टिहेलिक्सको चीचको फसाको नाम, 
फस आफ सै हेलिक्स 4 आन्टिहेलिकलको आन्टीरियेरमा, १ 
डीप्रेसन छ। न्यर्म,-कश्रा भन्छन्‌। सियेटसको व्याकपाटंमा, १ 
उच्चा जगा छ। नाम, GUN. यो दूगासको उल्टाडिग्मा अरु १ 
-ताम, आन्ट्ट्रेगास। यो आन्टि देयासको वीलोमा, ळव्युउल रहुन्छ। 
यो पीना कार्टिलेजेजले बन्छ र थोरे मासल्स लीगामेन्ट 
'इन्टेगमेन्टळे काभार गछ । 
छीगामेस्ट्स a किलिमको हुन्छ 
१ येक्सटीन्‌जिक लीगामेन्ट । 
२ इन्टीन्‌जिक लीगामेन्ट । 
चीनाको मासइस २ किसिमको छ 
१. (नं.) येक्सटीन्‌जिक मासह्स ३ 
(क) आटोलेन्स अरेम १ 
(ख) आदहिन्स » । 
(ग ) रीटाहेन्स » 1 E 
२. (नं.) इन्दीन्‌जिक मासढ्स ६ 
(क) हेलीसिस मेजर । 
(ख) हेलीसिस माइनर । 
(ग) ट्रेजीकास । 
(घ) आन्टीडेजीकास । 


( ८४२क ) 





१ कैनाल अफ सेलम। २ सिलियारि प्रोसेस । ३ केनाल अफ 
पिटिट | ४ इण्ठार्नाल रेकटास मासल । ५ सेण्ठाल आर्टारि लाइ 
फेनाल। ६ अपटिक नाभ | ७ ष्कू रोटिक कोट | ८ कोरयड कोट 


& रेटिना। १० सिलियारि बडि। ११ पोष्टिरियांर चमार। O- 
| via : 


"m 
. 


( ८४० ) 





` ५ इंकास। < मालियास। ३ छोपिस। ४ सेमिसार्क,लार 
क्षेनाल | ५ भेष्टिबिडल। ६ ककलिया।- ७ टिपेनास केमिटि 
८ मेमब्रेना टिम्मानाइ| 





यनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तस्व । ८५१ 


(ङ) दूथान्सभसंस अरिकयुली । 
(च) वोबिकास अरिल i 








पौनाको आर्दरज । 
१ आन्टीरियेर अरिक्युलार आर्टरी । 
२ पोष्टीरियेर अरिक्युलार आटेदी 1. 
३ अक्सिपिटलको अरिक्युलार SW । 
येरुको नासं 
१ अरिक्युळरिस म्याग्नस । 
२ पोष्टीरियेर अरिक्युळार । 
३ अरिक्युलार ep आफ दी न्युमोम्याष्टिक नार्भ । 
४ अरिवयुलो टेस्पोरल Bw । 
५ अफ्रिसपिटेलिस माइनर i 
६ अङ्रिसपिटेलिस मेजर । 
अशिटरी केनाळको ङुरा । 
यो कञ्चाका तल देखी मेम्बेनाटिम्पनाईसम्म रहन्छ । को 
१३ इश्च जततो लामो हुन्छ। यो वोबिक भ फर्वाड र इनवाड दिग्सा ` 
जान्छ। यो अडिटरीकेनाळ काटिळेज र बोनळे बन्छ। 
यो केताळको कार्टिलेजिनस पार्टको साब्‌कुटेनियास टि- 
-स्यमा घेरे सेरूमिनस ग्ल्यान्ड्स रहन्छ। यस्बाट इयार वायरस 
नीछुन्छ । 


८५२ घेलाटमी अर्थात शशेर-तस्व। : 





अडिटरी केनालको भाटंरी । 
१ पोष्ठोरियेर अरिक्युलारको SEG । 
२ इन्टर्नल म्याक्सिलरोको ब्रेश्वेस । 
3 टेस्पोरलको ब्रेश्चेस I 


बेडको नारस-- 
१ अरमयो टस्पोरल Spa 
२ न्युमोग्याष्टिकको अरिक्युलार B | 


मिडिळ इयारको कुशा । 
येस्को दोस्रो नाम, टिस्पेनाम । यो १ इरेशुलारकयाभिटी 
हुन्छ र टस्पोरल बोनको पेद्रसपोर्सनको भीत्र रहन्छ। यो जुगु 
लर फसाको आवभमा रहन्छ। 
येस्को फ्रान्टसा, करोटिड केनाळ र बीहाईन्डमा, स्या्यड 
सेल्स रहन्छ। 
येस्को येएसटर्नलमा, मियेटस़ अडिटोरियेस येङ्सटनस 
रहन्छ र इन्टन्नेळमा ल्यातिरिन्थ रहन्छ । 
यो टिम्पेनाम भीत्र अआर रहन्छ र युष्टेसियान्ट्यूब दीयर 
` फेरिङसको साथ Hes | 
दिस्पेनास भीत्र ३ असिकल्स रहन्छ । नाम-= 
१ मेलिआस | | 
CR ४ इन्कस । 


३ ष्टेपिस । 





येनाटमी अर्थात्‌ शरोर-तत्त्व । ८५३ 
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यो ३ घोन्स सुभ गर्छ र मेस्छ्रेनाटिस्पेनाईँ दीयर स्यावि- 
रिन्थको साथ झीह्छ। 








ड रिम्पेलामष्लो बाडम्डरी । 


येक्सटर्नळमा, सेम््रेनाटिम्पेताई र मियेटस । इन्टनेलमा, 
इन्ट्नळ इयारको आउटर Wed!  ” 

बीहाइईन्डसा, म्याष्टयेड सेल्स । 

फ्रान्टमा, युष्टेसिया द्युघ र देन्सर टिम्पेनाई जाने 
कनाल रहुन्छ। 

येस्को रुप । टेगमेनटिम्प ताईल बन्छ। 

येस्को फ्लोर । जुगुळर फसाको रुफले बन्छ। 

येस्को आउटर वाळ । मेम्ब्रेनाटिम्पेनाई र तेस्को नजीकको 
बोन्सळ बन्छ। 

यो सेम्ध्रेनाटिम्पनाईको नजीकमा ३ मासल्स अपरचसे 
देखीन्छ। | 
१, (नं,) अपरचर आफ दी आइटारकर्डी पोटी रियेस i येस्बाट 
| करडा टिम्पेनि नाभ टिम्पेनाममा जान्छ i - 
३, (नं.) ग्लासिरियान फिसर। येस्वाट seu प्रासाईलिस 

आफ दी मेलियास र टिम्पेनिक भेसल्स जान्छ। 

` ३, (नं) अपरचर आफ डी आइटारकडीं आन्टी रियेस । येस्बाट 
कडा टिस्पेनाई ard, टिम्पेनामबाट बाहिर आउछ! 


~ 
4^ 





८५०३ येनाटमो अर्थात्‌ शरीर-तत्त्व । / 
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टिम्पनामको 
इम्टनल खालमा रहने चो हरूको नाम । 
१ फनिष्टा वोभेलिल । 
२ फनिष्टा रोटान्डा । 
३ प्रमन्टरी । 
४ आकड डाक्टस फ्यालोपियाईको रिज ! 
पिरासिड । 
बोञ्निङ «et ष्टेंपिडियास i 
टिस्पेनामको पोष्टीरियेर वालमा १ WT छ। त्यो म्या- 
येड प्रसेसको भीत्रमा रहने क्यामिटिसको साथ मोल्छ। 


_ टिम्पेनामको 
आन्टीरियेर घाऊमा ३ चीज हुन्छ । 
१ टेन्सर टिम्पेनाई जाने कॅनाल । 
२ युष्टसियान्ट्युवको अरिफिस । 
३ प्रससेस कक्कियेरी फर्मीस । 
टिम्पेनामको साथ र फेरिङ्सको साथ जो चीजळे मिलाउ 
. छ तेस्को नाम, यृष्टसियान्ट्युव। यो १३ इञ्चदेखी २ इश्चसम्म 
लामो हुन्छ । यो डाउनवार्ड, फर्वार्ड र इनवाडदिग्मा जान्छ। यो 
का टिलेज, फाइचर्स टिस्य र बोन्सळे बन्छ। 
येक्रसटनेल इयार र मिडिलइयारलाई सेपारेट गर्न मेस्जेत- 
लाई सेम्ब्रेनाटिम्पेनाई भनिन्छ । . 
येस्को येक्सटनेल कन्केभ, इन्टरनल कन्भेक्र्स हुन्छ। 





PN येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व । ८५५ 





मेलिआसको ह्यान्डळं । यो मेम्त्रेनाटिम्पेनाईको साथ से- 
न्टरमा Wes र येही मेस्त्रेनलाई इन्वार्डदिग्मा खीचछ। 


मेलिभासको कुरा à 


येस्को आकार ह्यामार जस्तो हुन्छ। “माने? घन जस्तो । 
येको ० 2, 
१ हैंड । 
२ नेक । 
४ प्रसेसेस हुन्छ। 
3 प्रसेसेसकों नाम-- 
* १ स्यानुत्रीयाम । 


२ प्रसेस आफ ग्रासाइलिस । 
३ प्रसेस आफ ब्रौभिस i 
यो मेलिआसको हेड, वोभ्याळ हुन्छ र इन्कसको साथ 
आरटिकुळेशन हुन्छ | 


इन्कसको कुरा । ° 


येस्को आकार आन्भिळ जस्तो हुन्छ। “माने” लिही जस्तो । 
° येरूको- 
१ वाडी । 
२ पससंस हुन्छ। 
२ प्रसेसेलको नाम-- 
१ सर्ट प्रसेस। 


२ लड 9, I 


<a - . "s 





८५६ यैनाटमी अर्थात्‌ झारीर-तच्व । 


बाडीको आन्टीरियेर सर्फेसमा + फ्यासेट हुन्छ। तेस्को 
साथ म्येलिआसको साथ आर्टिकुलेशन हुन्छ। 
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प्टेपिसको कुरा । 
येस्को आकार ERI जस्तो हुन्छ। 'माने?. रिकाप जस्तो । 
येहको-- / ० 
१ हैंड । 
१ नेक। 
२ त्रेञ्रेसः l 
१ वेस हुन्छन्‌ । | 
येस्को हेडमा १ डिप्रेशन छ। तेस्को साथ इन्कासको साथ 
आर्टिकुलेशन हुन्छ। 
येस्को वेस, फेनिष्टा वोभेलिसको साथ सील्छ। 
यो माथी लेखियाको ३ बोन्स, स्माल लीगामेन्द्स र स्माल 
HIHSHS HH गराउछ |! 


रिम्पेनामको मासल्सव्को नाम । 
- .- १ टेन्सर टिम्पनाई । 
२ ष्टेपिडियास सासल्स । |: 

टेन्सर टिम्पेनाई मासळको अरिजिन dzu पोलेनको आ- 
न्डर समसमा र यष्टेसियान्ट्य॒वको कार्टिळेजिनस पोसनमा र 
यो मासळ रहने वोनो केनालमा 

यो मासलको इन्सरसन, मेंलियासको ह्यान्डलमा । 
यो मासलको नार्भ साई, वोटिक ग्यांङग्लीयानको १ त्रेश्वले । 


येसाटमी अर्थात्‌ शरीर-तस्व । द५७ 
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यो मासलको आकसन । मेम्त्रेनाटिम्पेनाईलाई इनवार्डदि- 
ग्मा खीच्‌छ। 

ष्टेपिडियास मासंछको अरिजिन, पिरामिडको इन्दी रियेरमा। 

यो मासलको इन्सर्सन । ष्टेपिसको नेकमा | 

यस्को नार्भे सप्लाई । फेसियाल नार्भको टिम्पेनिक व्रेश्वले | 

येस्को आक्सन। ष्टेपिसको हेडलाई व्यौककार्डदिग्मा खीच्छ। 


टिम्पेनामको आरंरिज । 

१ टिस्प्यानिक Sap आफ दो इन्टनेळ म्याक्सिलरी । 
२ भिडियान 1 
३ ष्टाइलोस्याष्टयड । 
४ पेद्रोजल sip आफ दी मिडिल मीनिज़ियॉल 1 
५ इन्टर्नल केरोटिडको टिम्पेनिक ब्रेञ्च i 
& आसीन्डिङ फेरिज्ञियाळको ? 533 । 

Semi नारस । 

१ टिम्पेनिकप्लेक्सस । 7 


इन्दर्नंल इंयारको कुरा । 

` येस्को दोस्तो नाम, ल्याविरिन्थ। येस्मा सुन्नको अस्सल 

जन्ल रहन्छ। येस्को भीत्र अडिटरी नार्भको सान्‌ २ ब्रेञ्चेस रहन्छ। 
यो उयाविरिन्थ २ हिरुसाले बन्छ-- - 

१ वोंसियास ल्याविरिन्थ। - ., 

मेस्त्रेनास ल्याविरिन्थ। 
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८५८ येमाटसी अर्थांत हरीर-तरष । 


Enc o used refe क RENE हृयाबिरिन्थको कुरा । 
खो ३ दिए्साले बल्छ . 
१ भ्येष्टठीब्युल । | | 
२ सेसीसाकलार paq । 
 कुकक्निआ।. ` : 
यो ३ चीज,बोनको भीत्रको क्याभिटिजञ.हो। यो क्याभि 
टिजलाई पेरिअधियामळे बेहेकी छ। 

यो ३ चीज भीत्र, परिलिम्फ भनेको पानौ जस्तो चीज रहन्छ। 

घो वोसियास ल्याविरिन्थभीत्र, पेरिलिम्फले बेहेको मे- 
eara हयाविरिन्थ रहुन्छ। यो मेस््रेनास -ल्याविरिन्थभीत्र १ 
किसिम पानी जस्तो चीज रहन्छ। नामन, येन्डोलिम्फ। 

a fem स्याविरिन्थको सेन्टूळपार्टं मा, भेडिव्युल रहन्छ 
यहो भेष्टिव्यलको पोष्टीरियरपार्टमा, सेमीसाकलार केनाहसको 
५ घोझिडस रहुन्छ। 

भ्याष्टिऽयुङको आवभ र बीहाईन्डमा, ३ वोसियास केनाल्स 
रहुन्छ। नाम, समीसाकलार कनाल्स । 

ल्याविरिन्थको आन्टी रिये रपार्ट कह्कियाले बन्छ। येस्को आकार 
“ कनिक्याळ हुन्छ। यस्को वेस, इन्टनैल मोयेटसको साथ मील्छ। 
यों कछया २ चीजे बन्छ-- ` ; 
१ मडियोलस। ` 
. २ खामिना स्पाइरैलिस । | 

यो मलियोलसमा, अडिटरो amiet afit र aaa 

` फाइलामेन्ट्स जाने अरिफिसेस वेखीन्छ। ` 
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saw इंया विरिन्धको-कुराः। 


यो वोसियास ल्याविरिन्थको भीत्र रहन्छ। येस्को मीत्रमा, 
थेन्डोलिम्फ । घाहरसा, परिलिस्फ रइन्छ। यो सेम्ब्रेनास ल्यावि- 
feug स्केला टिस्पेनाई,. स्केलाभेशेव्यली र स्केळा मिहिभा 
qq काम दिन्छ । | Ro. 
खो rer इयाचिरिन्थ ३ हिस्सासे पन्छ-- 
. १ सेस्ब्रेनाततभ्यष्टीवयल। ` `` 
a मेम्ब्रंमास सेमीसाकलार केनाहल | 
३ मेस्म्रेनास कक्विया। 
कझ्ियाको केनालभीत्र अर्ग्यान्स आफ. कटाई रहन्छ । 


इ्याविरिम्थको 
ene ताम k 


व्यासिलरबाट आयाको इस्टर्नल अडिटरी । 
२ ष्ठाईलो:स्याष्टयेड आटंरी । | 
3 अङ्लिपिटछ आर्टरीको शस । 
येस्को माश्ल-- - 
१ अडिटरी नाम । . 
leq! २ irge, नाम : 
. .. (क) कल्लियार। 
(m) भ्यष्टिब्यलार । 





८६१ येनाटमी अर्थात शरीर-तत्त्व-। A 








हनियाको बयान । 


— rO çAOS——— 


आबडोमिनल क्याभिटीबाट इन्टेष्टाइनको कही हिस्सा र 
पेरिटोनियामको १ पाउच इन्टनेल आबूडोसिनल रिड्याट नीक्क 
भेलाई हनिया भनीन्छ। 

'हनिया २ किसिमको हुक्छ-- 
` १ इन्गइनल हनिया। 
२ फिमरल ».।. 
१, (d.) इन्गइनल हनिया २ किसिमको हुन्छ। 
(क) येवसटनंल र वोबिक इन्गइनल हर्निया । 
(ख) इन्टरनल र डिरक्ट इन्गइनल  » |! 
२, (नं,) फिमरळ हनिंया। 


हनिंबाको कुरा । . 
डेड बाडीमा हनिया डिसेबशन गर्दा, बाडी उत्तानो राखन 
र पेल्भिक्सको मुनि १ बुक राखन र उठाउन र लोवर येक्सटि- 
सिटीलाई आउरवाडक्रिमा रोटेड गराउन र हनियाको ठाउँमा 
टेन्स TU. | 
आस्बेलाईकस देखो सिम्फाइसिस प्यविससम्म मिडिळः 
छाइनमा १ इन्सोसन डिन्‌। येहो इन्सोसन स्कोटसको--फान्टसम्म 


५ 
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येनाटमो अर्थात्‌ शंरीर-तच्त्व । ८६१ 
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पनी लेजानू। फेरी इलियामको आन्टीरियेर सुपी रिथर स्पाइनदखी 
आम्बेलाइकसको वीलोसम्म दोस्रा १ इन्सीसन दिन्‌ । 


वोब्लिक इन्युइनळ हनिँयाको कुरा । 
थो हनिया स्पामेटिक कडंको साथसाथै जान्छ र डीप _ 
यपिग्याष्टिक आर्टरीको आउटर साईडमा रहन्छ।॥ | 


Wen कामारिङ्सको नाम । 
डइडाउटदेखी इनचार्डमा शहने-- 
१ इन्टगुमेन्ट | 
२ सुपरफेसियाल फेसियां। 
३ इन्टर कलसनर फेसिया । 
४ कीम्याष्टरी सालल । 
५ इन्फ्यान्डी व्युकीफारम फेसिया। ` 
६ Wed येरिवोठार टिस्य i 
७ पेरिटोनियाम । 
यो à figs इन्गुइनल इनिया-- 
| इन्टनेल आब्डोमिनल रिङ । 
E २ इन्गनल कनाल । : 
3 येक्सटनेल आबूडोमिनल रिङ i 
यही ३ ठाङको १ जगामा रहन्छ। 
यो हर्निया, सेक्सटनल आब्डो मिनल रिङबाट निस्कने- 
लाई नाम, कम्छीटवोबिक ई इन्गुइनल हर्निया । दोस्रो नाम, 
स्क्रोटल हनिया भन्छन्‌। ` U 


° 
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यो हनिया इन्गुइनल केनालभीत्र जो रहन्छ। नाम, p 
कम्छोट इन्गुइनल हर्निया । ढोलो नाम, व्युवनोसिल हनिया 
भन्छन्‌ । 


- 


डिरेक्ट इन्मुश्नल'हनियाफों कुरा । 
यो हनिया डीप येपीग्याष्टिक आर्टेरीको इन्नर साइडमा 
` रहन्छ। आब्डोमिनळ वालको लोवरपार्टमा १ ट्र्याङ्गुछार UU 
छ। नाम, हेसेलव्याक्स ट्याङ्गल भन्छन्‌ । यो ठ्याङ्गलको येबसटने- 
लमा डीप येपीग्याष्ट्कि आर्टरी रहन्छ। इन्ट्नलमा, रेक्टस मार 
सळको मार्जीन, वीलोमा quid लोगामेन्ट रहुन्छ । 
" येसको काभारिङको नाम-- E 
१ इन्टेगुमेन्ट । 
x सुपरफिसियाल फेसिया i 
३ इन्टर कलसनर फेसिया । 
४ कीम्याष्टर मासल । 
५ फसिया ट्यान्सभर्स सेलिस। . 
६ साव्सेरास येरित्रोलार टीस्यु । 
७ परिटोनियाम i 
येही २ हनिया डिसेफ्सन गर्दा दे दाखेरी देखिने चीजदडको नाम र zm— 
१, (d) इन्टेगमेन्ट। _. 


२. (नं,) घपरफिसियाळ फेसिया। | (क) छुपरफिसियाल iare i 
यो २ हुन्छ। (अ) डीप gare । 
येही २ केयासको बीचमा देखिने चीजहरुको नाम 


१, इलियोहाइयो ग्याष्टिक नाभको हाइयो ग्याष्टिक 84 | 


= 


>“ 


9i 
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यो नाभं येक्सटनंल आव्‌डोमिनळ रिङको १ इञ्च आवभ र 
थोरे आउटर साइडमा देखिन्छ 
२. इलियो इन्गुइनल anii यो येक्सटनैछ आबूडोमिनळ रिङ- 
बाट याहिर आई मेलको स्क्रोटममा, फिमेळको लेबिया- 
समा जान्छ। | 
सपरफिसियाल येपिग्याष्टिक आर्टरी र भन्स। यो फिमरल 
आर्टरीबाट पोपार्ट लीगामेन्टको ३ इश्ची वीलोबाट र 
स्याफिनस वोझिडबाट आबडोमिनमां, आम्बेलाइकससम्म 
जान्छ। 


४, सुपरफिसियाल साकमफ्लेकस इलियाक भेसल्स यो पोपार्ट 


हीगामेन्टको साथ२ आउटवार्डदिग्मा इलियामको क्रेष्ट- 
सम्म पुग्छ। 


५. सुपरफिसियाल quedo प्युडिक भेसल्स । यो फिमरल 


आर्टरीको इन्नरसाईडबाट उठी स्याफिस वोझिडबाट इन्‌- 
वार्डडिग्मा स्पार्सेटिक कर्डलाई क्रसगरी आब्डोमेनको 
लोवरपार्टमा र पेनिस र स्क्रोटममा गे gig गछ । 


_ ६. सुपरफिसियाल र इन्गुइनल लिम्फ्याटिक ग्ल्यान्ड ८। १० वोटा 


हुन्छ। 


७, सपरफिसियाल फेसियाको डिप eui । दोस्रो नाम, फसिया 


आफ स्कार्पा । 
झुपरफिसेयाल फेसियाको २ ढेयासेको बीचको देखने चीज तमाम्‌ । 
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३. (नं.) येक्सटनेल वोबिक मासलको आपोन्युरोसिस i 
यो आपोन्युरोसिसको ३ diese हुन्छ-- 
(क) जुन हिस्सा इलियामको आन्टीरियेर सुपीरियर स्पाइ- 
` - .नदेखी, अस्प्युविसको  स्पाइनसम्म रहन्छ। नाम, 
पोपाटं लीगामेन्ट भन्छन्‌ । 
(ख) येस्की जुन हिस्सा पोपार्ट ळीगामेन्टको इन्नर साईंडः 
देखी पेक्टीनियाल लाइनसम्म लागनेलाई गीमवर- 
नद्स लीगामेन्ट भन्छन्‌ i 
(ग) येस्को जुन फाइवर्स, पेक्टोनियाल लाइनदेखी अप- 
वार्ड र इन्‌वाडेमा, येक्सटनेल आबृडोमियल use 
इन्नर पिलासेको बीहाईन्डदेखी लिनिआ आलासम्म 
पुग्छ। नाम, ट्याहुलार लीगामेन्ट आफ दी आब्डो- 
मेन भन्छन्‌ । ु 
येही आपोन्युरोसिसमा र अस्प्युविसको क्रेष्टको आवभमा 
१ ठ्थाङ्गुलार sig छ। नाम, येक्सटनेल आबडोमिनल रिङ 
भन्छन्‌ ७ यस्को दोस्रो नाम, सपरफिसियाल आबडोमिनल रिङ 
भन्छन्‌ । यो अस्प्युविसको आवभ र आउटरसाईंडमा रहन्छ। 
यो रिङको आकार ट्थाङ्लार हुन्छ | येस्को वेसदेखी येपेक्ससम्स 
१ इञ्च, ट्यान्सभसेडिग्मा १ इञ्च हुन्छ। 
येही रिङको आवभमा केहि कार्भ फाइवर्स देखिन्छ। नाम) < 
इन्टर कलमनर फाइवस भन्छन्‌ । , f 
2 येही रिङको चोलोमा अस्प्यविसको क्रेष्ट देखिन्छ । 
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येही रिङको येक्सटर्नलमा, येक्सटनेल पिलासे रहन्छ। 
नाम, इन्फो रियेर पिलासे । 

येही रिङको इन्टनेलमा, इन्टरनल पिलासे रहन्छ। नाम, 
सुपीरियेर पिलर i 


येही. २पिळार्सको बीचमा, इन्टर कलमनरु फसिया रहन्छ। 
यो फेसिया, स्पामेंटिक कड र टेष्टिसको आउटर सफससम्म पुग्छ 
र येही हिसापळे येस्को दोस्रो नाम, येक्सटर्नेळ स्पामेटिक et 
भन्छन । 


येक्र्सटर्नेल वोबिकको आपोन्युरोसिस उठाउदा, यो मास- 
लको आपोन्युरोसिस उठाउदा, येक्सटनेछ इन्सीसनबाट उठा- 
उनू । यो-उठाउदा इन्टनेल वोबिक, करीम्याष्टर, इन्गुइनल कनाल, 
स्पामेटिककर्ड देखिन्छ। कीम्याष्टर मासंलको eua मिलाउने 
१ फेसिया देखिन्छ। नाम, फेसिया कीम्याष्टरिका र क्रीम्याष्टर 
फेसिया भन्छन्‌ । 


इन्टरनल बोरिक मासळ उठाउदा, येस्को मुनि ट्र्यान्सभसं 

fau मासल र यस्को मुनि ट्र्वान्सभ्सं सेलिस फेसिया दे- 

खिन्छ। यो फेसिया मनि पेरिटोनियाम देखिन्छ। 

: यो इन्गुइनळ केनाळमा, मेळको स्पामेंटिक =š र फिमे 

लको राउन्ड लीगामेन्ट रहुन्छ। | | z 
यो इन्गइनल केनालको दोलो नाम, स्पार्मेटिक कनाल 

भनिन्छ। यों केनाल आवभमा इन्टनेल आबडोमिनलरिडदखी, 


वीलोमा येक्सटनेल आबडोमिनलरिडसम्म रहन्छ । 
१०२, 
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येही केनोळको फ्रोस्टमो-+ 
१ इन्टेशुसेन्ट । 
२ सुपरफिंसल e fer 1 
+ रे येक्सटनेल वोबिकको आपोन्युरोरिल। . 
४ इन्टनेछ वोबिक । 
येही केनको बी ददाईन्डमा--: 
१ ट्र्याङ्गलर लीगामेन्ट। 
२ इन्टरनल वोबिक i 
३ ट्थान्सभर्स सेलिसको कञ्ञ्वा इन्टेन्डन । - 
_ ४ टूचान्सभसे सेलिस फेसिया i 
५ साब्‌ परिटोनियाळ फेसिया i 
६ पेरिटोनियाम I 
येही केनालकी आवभमा-- 
१ इम्टर्नल वोबिक i 
२ ट्थान्सभर्स सेलिसको फाइचर्स i 
येही केनालको वीलोमा-- 
१ ट्थान्सभसेसेलिस फेसिया i 
२ पोपार्ट लीगामेन्ट रहन्छ। 
इन्टनेल आब्डोमिनलरिङ । दोस्रो नाम, डीप आबूडो- 
मिनलरिङ भन्छन । यो ट्यान्सभस सेलिस फेसियामा रहन्छ 
र. इलियामको आन्टीरियेर सुपीरियेर स्पाइन र प्युविसको 
सिम्फाइसिसको बीचमा र पोपार्टूस लोगामेन्टको ३ इश्च आव- - 
भमा रहन्छ। 


जे 





येही रिङको येक्सटनल र आवभमा, टथान्सभसे. सेलिसको: 
काईवर्स रहन्छ। 

येही रिङको बोलो. र इन्टर्नेलमा, डीप येपिग्याब्टिक भेस- 
हस रहन्छ। 

^. येही रिङमा, इन्फ्यान्डी व्यलमफारम फेसिया रहन्छ। 

फेसिया टूयान्सभसे सेडिसको x पेरिटोब्रियामको बीचमा, 
साबपेरिटोनियाल येरिवोलार टिस्यु रहन्छ। 

डीप येपिग्याष्टिक:आर्टरो, येक्सटर्नल इलियाक आटे- 
रोको बञ्चेस हो । यो पोपार्ट लोगामेन्टको आवभबाट उठू छ। 
यो इन्टर्नल आबूडोमिनल रिङको इन्नर मार्जीनबाट गे दुचान्स- 
भर्स सेलिस फेसिया र पेरिटोनियामको बीचबाट जान्छ, फरी यो 
आटैरी, रेक्टल मांसलको सीडबाट, सेमिळुनर फोल्ड आफ डग्‌- 
रसको वोलोबाट, अपवार्ड दिग्सा जान्छ। 


फिमरळ इनियाको कुरा । 
यो हनिया किमेलडेड बाडीमा अस्सल देखिन्छ | 
थेस्को इन्सीसन-- 
१. (पेहा ) आन्टोरियेर सपोरियेर स्पाइनल प्रससदेखो पोपार्ट - 
लीगामेन्टबाट सिम्फाइसिस प्यविससस्म दिन । 


E (Stat) इन्सीसन । यो इन्सोसनको ६ इञ्च वीलोमा, थाईको 


ट्यान्सभसेदिग्मा दिन i 
यो २ इन्सीसनलाई थाईको लक्षीच्युडिनलदिग र इन्नर 
साइडमा मीलाउन i . 


^ 
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फिमरल हनियाको 
` काभारिङ डइडिनदेखी आडटवाडं । 
१ पेरिटोनियाम । 
२ साब्‌ सरास ftem fau i 
क्ररेली आफ सेप्टस । 
2 करल सिड । 
७ क्रीब्रिफारस फसिया । 
६ सुपरफिसियाल फेसिया i 
७ इन्टेगुमेन्ट । 








. सुपरफिसियाल फेसियाको 
I २ लेयांसंको विनीथमा i 
१ लङ स्याफिनस भेन। | 
२ इन्टर्नल स्याफिनस सेन । 
३ सपरफिसियाल येवसटनेल प्युडिक आर्टरी भेन। 
४ सपरफिसियाल यपिग्याष्टिक आटरी भन i 
. ५ सपरफिसियाल साकमफ्लक्स इलियाक आटरी र भन। 
६ सपरफिसियाल इन्गुइनल लिम्फ्याटिक ग्ल्यान्ड । 
७ इलियोइन्गइनल नाभ । ८ 
८ जेनिटोक्ररल नाभेको जेनिटोक्ररल Sap । 
यो जेनिटोक्ररल नाभैको जेनिटोक्ररल sep, फिमरल 
आरट रीको थोरे येक्सटनेळमा र सपरफिसियालमा रहन्छ। | 
स्याफिनस वोम्निङ फसियालटामा रहन्छ। येस वोझिडमा 
रहेको मेलियाळाई कोत्रिकारम फे सिया भन्छन्‌ । 


» 
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थाईको डीप फेसियाको नाम, फेलियालेटा भन्छन्‌ । 

यस्को १ हिस्साको नाम, इलियो टिबियालवन्ड भन्छन्‌ । 
यो टिबियाको येक्सटनेल र व्यवेरोसिटोमा GS 

स्याफिनस sifirearz— 
१ इन्टनेल स्याक्सिलरी भेन र 
२ अरु अरु साना २ भसल्स जन्छ*+ 

यो स्याफिनस वोझिङ १६ इञ्च लामो, $ इञ्च वाइड हुन्छ। 
यो थाईको फ्रान्टको आवभ र इन्नरपार्टमा रहन्छ र पोपार्ट ली- 
गामेन्टको बीलोमा, बोबिक भे डाउनवार्ड र आउटवार्डदिग्मा जान्छ। 

यो स्याफिनस वोप्लिडको आउटवाडंमा, फेसियालटाको 
इलियाक quid रहन्छ। इन्नर साईमा, फेसियालेटाको प्यविक 
पोसन रहन्छ। 

यो.स्याफिनस वोम्िङ्गको आउटर मार्जीन काभ्ड भे आउ- 
टवाइदिग्मा जान्छ। 

फ्याल्सिफारम प्रसेस । . दोस्रो नाम, सुपीरियेर कने र यो 
स्याफिनस वोमिङको इन्नर बाउन्डरी । फिमरल भेसरसको आ- 
उटर र बीहाईन्डमा रहन्छ। š 

पोपाटे लोगांमेन्टको दोस्रो नाम, करल आच | यो यक््त- 
टनेल वोबिक मासलको लोवर वर्डरको आपोन्यरेसिस हो, इलि 
` यामको आन्टीरियेर सुपीरियेर स्पाईंनदेखी अस्प्यविसको स्पाई 
_ नसम्म रहन्छ। 

कुरळ सोड । दोस्रो नाम, फिमरल सोड । यो आबूडोमेन- 


^ 
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बाट आयाको फेसीले बन्छ। येही सीडको आउटरवर्डरलाई जे" 
निटोकरलनार्भळे पाफारेट गर्छ। येही सीडको इन्नरवडरलाई 
इन्टर्नल स्याफिनस भेनळे पियास गर्छे । यही सीडको फ्रान्टमा, 
फेसियाळेटाको इलियाक पोर्सन रहन्छ। येहो सीडको बीहाइ 
न्डमा, फेसियाळेटाको प्यविक पोसन रहन्छ। येहो कुरल सीड- 
को आन्टीरियेर ल उठाउदा, यो २ वोटा सेप्टम जस्तो देखोन्छ। 
येही २ सेप्टमळे, यही. २ mt सीडलाई ३ हिस्सा गराउ छ। 

येव्सटनेल हिस्सामा, फिमरल am रहन्छ । 

बीचको हिस्सापा, फिमरल भेन रहन्छ । 

इन्टर्नेल हिस्सा, खाली रहन्छ, कोही २मा १ सानू लि- 
म्फ्याटिक ग्ल्यान्ड रहन्छ। : 

येही खाली रहेको हिस्साको नाम, फिमरल केताल Wie 
नाम, ऋरल केनाल भन्छन्‌ । येस्वाट फिमरल हर्निञा निक्कन्छ। 

ऋरल सीडको फ्रान्टमा र पोपार्ट लीगामेन्टको आबूडोमि- 
नको साईडमा, केही फाइवसे देखीन्छ। नाम, डोप क्रुरल आर्च । 
यो आचं suede, पोपार्ट लीगासेन्टको सेन्टरमा लाग्छ L 
 इन्टनेलदिग्मा, पेवटीनियाळ लाईनमा लाग्छ। 


—nVqo 


9 


कुररु केनाळको बयान । 


यो फिमरल भेन र ऋरल सीडको eu वालको बीचमा 


रहन्छ। यो $ इश्च देखी ३ आधा इञ्चसम्म लामो हुन्छ र सेफि- 
नस वोम्ञिङ्गको अपरपार्टदेखी गोमत्रर नट्स ढीगामेन्टसम्म रहन्छ। 


HI 








येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । ८७१ 
आन्टीरियेर वाळ । फेसियाळेटाको फ्याल्लिकारम्र un, 
फेसिया ट्थान्सभस सेलिस x पोपार्ट लीगामेन्टळे 982 | 
पोष्टीरियेर वाल । फेसियाळेटाको प्युविक पालन र ZU 
याक फंसियाले बन्छ। 
आउटर वाल । फिमरल भेनको gu साईडमा रटिको Ee 
प्टमले बन्छ। ` 


इन्नर वाळ | फिमरळ सीडको इन्नर साईडळे === | 


यो क्रुररु सोडको 
३ अरिफिसेस रदन्छ। 


१. अपर अरिफिस। दोसो नाम, फिमरळरिङ। तेस्रो नास, 
qm रिङ भन्छन । सेष्टमक्कुरेलीले येस्लाई बन्द गर्छ । 
२. लोवर अरिफिस । दोस्रो नाम, स्याफिनस dire भन्छन । 
यो वोझिडलाई ऋीब्रिफारम फेसियाळे छोज गर्छ । 
यो क्रुरल सीड र स्याफिनस वोमिङ्ग मिली जम्मा भयाको 
केनाळको नाम, फिमरल केनाल भन्छन्‌ । 
येही फिमरळ रिङ आवूडोमेनको क्याभिटीसस्म जान्छ। 
येही रिङको फ्रान्टमा, पोपार्ट लीगामेन्ट र डीप ऋरछ 
आच रहन्छ। | 
येही रिङको बीहाइँन्डमा, अस्प्युविस पेक्टीनियास मास 
र फ्यसियालेटाको प्यविक पोसन 1899 | 


^ 
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यही रिङको इन्टनेलमा, गीमवरनटस लोगामेन्ट, कउज्वा- 
इन्टेन्डन, ट्यान्सभसे सेलिस फेसिया र डीप क्रुरल आर्च रहन्छ। 

येही रिङको येक्सटर्नलमा, फिमरल भेनको Saç साईडको 
सेप्टम रहन्छ । 

येही फिमरल रिङ $ आधा इञ्च जत्ती लङ डायामेटर हुन्छ। 

येही रिङ मेळको भन्दा, फिमेलको लाजे ges! यही 
हिसापळे फिमेलको फिमरल हनिंया ज्यादा हुने सम्भव हुन्छ। 


येही ऋरल रिङको 
बोरिपरि रहने चीजहरूको पोजिशन i 


येही रिङको आन्टीरियेर मार्जीनको. आवभसा मेलको 
स्पार्मेटिककर्ड र फिमेळको राउन्ड लीगामेन्ट रहन्छ। _ 

फिमरळ भेन । येही रिङको आउटरसाइईँडमा रहन्छ । 

डीप येपिग्याष्टिक आटंरी । येही रिङको अपवाडं र इन्वा- 
डंचाट जान्छ। 

येही रिङको आउटरसाइडमा, अबूटुरेटर आर्टरी रहुन्छ। 


कि “कु फिमरल इनिया तमाम्‌ de E 


^ 
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स्कियोरेक्टछ रिजनको बयान i 


~ —ऊ PORTH 700 ————— 


यो रिजन पेरिनियामको ` बीहाईंन्डमा रहन्छ। येस्मा रेक्ट- 
सकी सेसभाग र यौटा डीपफसा रहन्छ। नोम, स्कियोरेक्टळ 
फसा भन्छन्‌ । 
यो रेकटळ रिजनको मिडिलमा येनासको अपरचर रहन्छ। 
येही ठाउँमा सुपरफिसियाळ फेसिया, फ्याट, स्माल साईटिक 
नार्भको २।३ वोटा क्यटेनियास sep र ४ मासल्स रहन्छ। 
यो ४ neum नाम 
१ करुगेटर वयटिसयेनाई । 
२ येक्सटरनल स्फीङ्टरयेनाई । 
३ इन्टनेल स्फीड्टरयेनाई । 
g लिभेटरयेनाई मासल्स । 


रूकी योरेकटल फसाको कुरा । 
यो फसा रेक्टमको सेस भाग र २दिग्को स्कियामको व्युवे 
रोसिटीको बीचमा रहन्छ। येस्को आकार ट्थाङ्ळर हुन्छ । यस्को 
बेस बाडीको सफॅंसमा रहन्छ। स्कीयोरेक्टळ रिजनको इन्टेशु- 
Sag घन्छ। | j 
_ थेस्को येपेक्ल अपवार्डढिग्मा जान्छ र लिभेटरयेनाई सास- 
लक्को आउटर सर्फसमा रहेको थिन मेम्प्रेनसम्म पुग्छ।. 


११० 
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यस्को वेसको चौडाई १ इञ्च जत्ती हुन्छ। २ इख जत्तो 
डीप हुल्ऊ। 
येस्को बाउन्डरिज-- 
इन्टनलप्रा--- 
१ लिभेटरयेनाई । 
२ स्फिङ्टरयेनाइ । 
3 कक्सिजियाल मासल्स । 
थेकसटर छ पा-- 
१ रिकप्रामको/व्यवरोसिटी i 
२ अबूटुरेटर इन्टर्नसको इन्नरसफंसळाई काभार 
गर्ने अब्ट्रेटर TUI । 
क्राम्टमा-- 
१ सपरफिसियाल । 
डीप पेरिनियाळ फेसियाको मिलने ठाउँ i 
बोहाईन्डमा-- 
१ ग्लटिआस म्याविसमासको मार्जीन i 
^ २ ग्रेट स्पाक्रो साइटिक ढीगामेन्ट । 
येही स्कियो रेक्टल फसामा धेरै याडीपोस टिस्यु रहन्छ। 
'येही हिसापळे येस ठाउँमा आब सेस भो भने भीतर घुस्दे जान्छ। 
येही फसाको आउटर वालमा, स्कीयाल द्युवेरोसिटीको . 
मार्जीनको १३ इश्ची आवभमा, इन्टनेल प्युडिक आटरी, भेन र 


drew रहन्छ। येही ३ चीज अब्ट्रेटर फेसियाले बनेको १ सीड 
भीत्र रहन्छ। यो. सीडको नाम, कनाल आफ आल्कल भनीन्छ। 


n 


( *44* ) 


= १२४ फिमोराल wife या, फ्यासा लेटा की इलियाक 
दिसा रिम्‌,मगरि फिमोराल remm कैसिद 
० wars फिमोराल केनाल देखिच्छ । 





न 


~~ 


१ एण्टिरियार क्रुराल। २ फिमोराल आटारि। ३फिमोरालभे न 
४ इण्टार्नाल साफ नास भेन |: ५ साटो रियास | ६ सप्राफे नास वोपनि' 


( ८७४ के ) ` 


: dà मासलस र भेसतस।' 





^ ० 


१ स्‌.पारफिसियाल प रिनियाल आटरि। २ स्‌,पारफिसियाल पं रि- 
नियाल नाभ | ३ इण्टार्नाल मिउडिक नाभ । ४ इण्टार्नाल पिचडिक 
आटोरि। ४ ग्लुटियास मग्राक सिसास। ६ दान सभास पे रिनियाइ । 
° ७ एकसि ex इउरिन। ८ इरेकटर पेनिस। 
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येस ठाउँको इन्टेगमेन्टमा, इन्फीरियेर हेमरहयडल भ~ 
सल्स र नाख्से रहुन्छ। 
स्कियारेक्टल: फसा WRIT ॥ 








मेलको पेरिनियामको बयान ॥. 
यो पेरिनियाल. dede, ट्र्याङ्खलार हुन्छ eel २ दिग्मह 


स्कियाम; र प्यविक. बोन्सको. inh फ्रालटमा. सिली. cubus 
आच. बन्छ. | 

बीहाइईन्डमा, स्कियॉमको २ द्युकेरोसिटीको. बीचको जगए 
रहन्छ ° र 

येही: पे रिटोनियाल:-येस्पे सको ल्याटास्यांल बाउम्डरिज: आ- 
डाल्टमा ३ देखो ३१ इञ्च सम्म हुन्छ।, यंस्को वेस २ देखी ३३ Zat 
सम्म: हुन्छ। तर साधारनमाः २३ इच HEU 

येही पेरिनियामको फ्रान्ट र मिडिलमा १ सिलाई, गरको 
dt दाग देखिन्छ। नाम, रेफि भनिन्छ। 

येही ठाउँमा रहेको चीजहरूको वह 

१ स्कीन । 

२ सपरफिसियाल फेसियाको सुपर फिसियाल लेयार t 

३ सपरफिसियाल: फेसियाको डीप लेयार। दोस्रो नाम, 

फे सिया आफ कलिस भन्छन L 


€9& येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तत्त i 





४ इन्टनेल प्युडिक आटंरीको टामिनेळ su र तेस्को 
साथ भेन र नार्थ्स । 
५ पेनिस र युरिथाको मासल्स अर्थात्‌ आक्सिलारेटर 
युरिनी, इरेक्टरपेनिस र टथान्सभर्सस पेरितियाई। 
६ कर्पोराक्याभारनोसाको कुरा । 
७ कर्पास #पल्लोसमको वाल्व । 
८ डीप परिनयाल फेसिया । 
९ पेरिमयामको सन्टल टेन्डेन । 
येही पेरिर्नायाळ येस्पेसको छोर ट्याडुलर लीगामेन्टळे 
बन्छ। येही छीगामेन्टको २ लेयासे हुन्छ। न/|म-- 
१ सुपरकिसियाल Gan i 
२ डीप ळेयार I 
सुपरफिसियाल लेयार, २ दिगको स्कियो प्यविक रेमा- . 
सको वीचमा रहन्छ। 
डीप Sun, sere फेसियाबाट प्युविक आर्चसम्स 
रहुन्छ। 
१० कम्प्रेसर युरिथी मासळ । 
११ काऊपासं ग्ल्यान्ड । | | ३ 
१२ प्रष्टट ग्ल्यान्ड । 


` — Fs 


मेलको पेरिनियाम तमाम्‌ । 
CA 


=— = Y —. A - — =n Y. 


फिमेलको पेरिनियामको बयान d 


यो पेरिनियाम, मेळको भन्दा फराक हुन्छ। येस्को मिडिल 
लाइनमा भाल्भो भेजाइनल प्यासेज रहन्छ। 
पेस्मा रहेको चीजहरूको नाम--- 

१ सपरफिसियाल फसियाको सपरफिसियाल Sut i 

२ सपरफिसियाल फेसियाको डीप लेयार । 

३ फिमेल पेरितियामको मासर्स अर्थात्‌ स्फिङ्टर भजाइनो 
इरेक्टर छाइटोराई डिस र ट्धान्सभसंस quias 
सासल्स ! 

४ डीप पेरिनियाळ फ सिया, deste फिमेल यु रिथा निक्लन्छ i 

५'कन्प्रसर यरिथी। | 

६ आटेरिज र भेन्स, नाभस, मेलको जस्तो। 

फिमेळको पेरिनियाम, भेजाइनाको लोवरपार्ट देखी रेक्ट- 

मको बीचको जगासा रहन्छ। . 

येस्को वेस स्किनळे काभार गछ । ds 

येस्को आन्टीरियेर सफेस, भेजाइनाको पोष्टीरियेर वालको . 

घीहाईन्डमा रहन्छ। | 

येस्को पोष्टीरियेर सर्फस, रेक्टमको आन्टीरियेर वालको 

` फ्रान्टमा रहन्छ। 

फिमेल पेरिनियाम, वीफोरदेखी व्याकवाडे १ इञ्च र ३ इज 

चौड़ाई हुन्छ। येस्को २ दिग्मा स्कियामको व्युवरोसिटी रह्न्छ। 





«७८ येनाटमी अर्थात्‌ शरीर-तख । 


सा ना आक मन छा 
यो पेरिनियामको बोहाईन्डमा, पोष्टीरियेर कमीसर रहन्छ | 


फिमेळ पेरिनियाम तमाम्‌ | 
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